
Ш
аб

л
он

: 1
2-

Y
03

-F
R

-0
08

85
-0

00
_A

02
 

Авторские
хранить 
механичес
компании 

 

НАЗВАН

Поясн

АНН
Крат

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Перече

 

P02 

P01 

Ред. 

Зада
произ
приня
суще
пром

проек

соотв
согла
проек
требо

е права на да
в информаци
скими, репрогр
«НКОК Н.В.». 

НИЕ ДОКУМЕН

нительна

ОТАЦИЯ 
ткое изложение

ень редакц

 

 

 

Да

чей данног
зводительно
ятых раздел

ествующих 
мышленной р

В состав
кта стадии «

 устр
объе
позв
мест
сутк

 осущ
прои
пром
суще
эксп
повы
изме

Состав и
ветствии с 
асования, у
ктные реше
ованиям и м

анный докумен
ионно-поисковы
рафическими, з

ТА: 

ая записка

е цели и содерж

ции 

ата 

   

го раздела
ости до 450
лами проект
мощностей

разработки 

ве данного д
«Проект» (П

ранению / р
ектах обус
воляющее с
торождении
и на Этапе 

ществлению
изводственн
мышленност
ествующего

плуатации 
ышения эфф
енений (PCN

и содержан
норматив

утверждения
ения, предс

межгосударс

нт принадлежа
ых системах, 
записывающим

НАЗВАНИЕ 

Обустройс
Кашаган. 
производи
баррелей/
комплексе

НАИМЕНОВ

ТОО «C

НОМЕР КОН

НАЗВАНИЕ 

Предостав

а. Раздел 

жания докумен

 

Замечания

 

проекта «
0 тыс. барре
тных решени
й объектов 
Полномасш

документа к
П) представл

расшивки уз
тройства Н

создать усл
 Кашаган с 
I ПОМ; 

ю дополните
ного компле
ти, обесп

о комплекс
и функцио

фективности
N's и MoC's)

ие раздела 
ными треб
я и состав 
ставленные
ственным но

 

ат компании «
передавать 

ми и т. п.) полн

ПРОЕКТА: 

ство 

ительности 
/сутки на
е 

ВАНИЕ ПОДРЯ

CASPIAN ENG
RESEARC

НТРАКТА: 

№

КОНТРАКТА:

вление услу

1. Общая

нта 

я НКОК Н.В.

«Обустройс
елей/сутки н
ий, связанны

обустройс
штабного осв

комплексны
лен обзор ос

зких мест п
НК м/р Ка
ловия для д

370 тыс. ба

ельных опти
кса по внед

печивающих
са повыш
онирования
и производс
) в существу

 «Общая по
бованиям С

проектно-с
е в ней, со
ормативам, 

«НКОК Н.В.». 
в любой фо

ностью или ча

месторожде
Наращива

до 450 т
а Наземн

ЯДЧИКА: 

GINEERING &
CH»  

№ UI 182981

г по проекти

я пояснит

и «ТОО Экс

Описан

тво местор
на Наземном
ых с задейс
ства на На
воения мест

ми проектны
сновных  пр

о пропускно
ашагана (d
дальнейшего
арр. в сутки

мизаций и м
дрению лучш
х в усл
шение уро

, а также
ств путем в
ующие проце

ояснительна
СН РК 1.0
сметной док
оответствую
действующ

Настоящий до
орме и любы
стично без пре

ния 
ание 
тыс. 
ном 

НОМЕР

KE0

& 

КЛАСС

Для 

/ 03 от 07.11.

ированию и а

тельная за

спертиза KZ

ие редакции 

рождения К
м комплексе
твование ре
аземном ко
торождения 

ыми решени
инципиальн

ой способно
ebottleneckin
о наращива
и периода О

модернизац
ших практик
овия нар
вня безоп
е обеспечи
несения точ
ессы и обор

ая записка»
02-03-2022 
кументации 

ют государст
им в Респуб

окумент запре
ыми средства
едварительног

Р ДОКУМЕНТА

01-A1-000-C5-

СИФИКАЦИЯ И

внутреннего

.2023г. 

авторскому 

аписка 

Z» 

Кашаган. Н
е» является
езервных во
омплексе н
Кашаган.(П

иям в рамка
ных решений

ости на сущ
ng объекто
ания добыч
ОПР до 450 

ций отдельн
к нефтегазо
ращивания 
пасных ус
ивающих д
чечных мод

рудование.  

» (ОПЗ) раз
«Порядок 
на строит

ственным но
блике Казах

щается копиро
ми (электрон

го письменного

А: 

-A-AI-0003-00

НФОРМАЦИИ

о пользован

надзору 

аращивание
я обобщение
озможностей
на Этапе 

ПОМ)  

ах разделов
й по: 

ществующих
ов / DBN)
чи нефти на

тыс.барр. в

ых объектов
вой отрасли

мощности
словий его
дальнейшее

дификаций и

зработаны в
разработки

тельство», а
ормативным
стан.

овать, 
ными, 

о ения 

00 

: 

ия 

е 
е 
й 
I 

в 

х 
), 
а 
в 

в 
и 
и 
о 
е 
и 

в 
и, 
а 
м 



Согласования 

Подписи требуются в утвержденн - редакциях 

Составитель 
документа ФИ О Соседов В.И 

(подрядчик): должii ь Главный инженер проекта 

Подпись 

дата 

Функциональное 
i техническое Ф.И.О.: ГизатуллинАФ.. 

согласование дол)iоiость директор по проектированию 

Подпись ;, 
дата 

Утверищающее ф БСД (указать полностью) лицо: 
(Компания) долэюiость БСд 

Дата 

Т мины Согласований (Подробную ин о мацию смотрите б ободстее Не:) 
Сд Составитель документа 

Лицо, аз тывающее данный нт 
ФПС Функциональное i техническое согласование 

В зависимости от уровня документа. В целом это лицо, имеющее полномочия подтвердить что 
аботанный мент т б тся для енед ения и соотеетств т о еделенном п цесс 

УЛ Утверждающее лицо 

В зависимости от уровня документа. В целом это лицо, принимающее описанный процесс для внедрения и 
подтве ждающее надлежащее выполнение описанного п оцесса. 

Сведения об уточнениях 
Если в текст документ включены тТоЧНЕниЯ просим указать места данных уточнений на соответствующих номерах 
страниц 

уючмения Раздел Описание уючнения 

сы 
о 

о 
о 
о 
iii) 
ф 
ф 
о 
о 

II-

о 

('ч 

= 
о 
ё 
(О з 

Учет редакции документа 

Указать с щественные отличия от п' - .ыд щей 
Ред. дата 

р01 

Подпись 

.акциидок ента 
Описание редакции 

Замечания заказчию 

Авторские права на данный документ принадлежат компании НКОК Н В Настоящий документ запрещается копировать, 
хранить в информационно-поисковых системах, передавать в любой форме и любыми средствами (электронными, 
механическими, репрографическими, записывающими и т п ) полностью или частично без предварительного письменного ения 
компании ЖКОК Н В 



 

Авторские права на данный документ принадлежат компании «НКОК Н.В.». Настоящий документ запрещается копировать, 
хранить в информационно-поисковых системах, передавать в любой форме и любыми средствами (электронными, 
механическими, репрографическими, записывающими и т. п.) полностью или частично без предварительного письменного ения 
компании «НКОК Н.В.». 

Ш
аб

л
он

: 1
2-

Y
03

-F
R

-0
08

85
-0

00
_A

02
 

Рассылка документа 

Список консультантов для рассылки документа 

Дата Формат (1)  Получатель - Должность Компания Месторасположение(2)

 

 

 

 

 

 

 

Список информируемых лиц для рассылки документа 
Дата Формат (1)  Получатель - Должность Компания Месторасположение(2)

 

 

 

 

 

 

Примечания:  

(1) ПО – печатный оригинал / ЭК – электронная копия / ПК – печатная копия / ЭСОД – электронная система организации 
документации; 

(2) AT – Атырау; BT – Баутино; NS – Нур-Султан; EW – Западный Eскене (Болашак); SH - Шапагат; KS – Mорской комплекс; 
KN – Кошанай. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Авторские
хранить 
механичес
компании 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           

ПР

 

пр

 

 

 

 

 

е права на да
в информаци
скими, репрогр
«НКОК Н.В.». 

    

РОМЫШ

Обуст
роизвод

РАЗД

анный докумен
ионно-поисковы
рафическими, з

 «НО

ТО

         

ШЛЕННАЯ

тройств
дительно

ПО

ДЕЛ 1. О

нт принадлежа
ых системах, 
записывающим

ОРТ КАСПИА

ОО «CASPIA

                   

Я РАЗРА

во место
ости до 

ОЯСНИ

ОБЩАЯ

 

ат компании «
передавать 

ми и т. п.) полн

АН ОПЕРЕЙ

AN ENGINEE

                   

АБОТКА

 

ПРОЕ
орожден

450 тыс
компле

ТОМ 

ИТЕЛЬН

Част

Я ПОЯС

2024
«НКОК Н.В.». 

в любой фо
ностью или ча

ЙТИНГ КОМ

ERING & RE

                   

А МЕСТО

ЕКТ 
ия Каша

с. баррел
ексе 

2.1 

НАЯ ЗАП

ть1 

СНИТЕЛ

4г. 
Настоящий до

орме и любы
стично без пре

МПАНИ Н.В.

ESEARCH» 

                   

ОРОЖДЕ

аган. Нар
лей/сутк

ПИСКА 

ЛЬНАЯ З

окумент запре
ыми средства
едварительног

» 

  

ЕНИЯ КА

ращиван
ки на Наз

А 

ЗАПИС

щается копиро
ми (электрон

го письменного

       

ШАГАН 

ние 
земном

СКА 

овать, 
ными, 

о ения 

 

 



*НОРТ КАСПИАН ОПЕРЕЙТИНГ КОМПАНИ Н.В.. 

ТОО <САЗРiАЫ ЕМОIМЕЕРIМО а IЕ8ЕАРСН 

е 
исос 
директор по 

Производственным 
Операциям НКОК КВ. 

Мухтаров К 

М.п. 

Генеральный 

Промышленная разработка месторождения Кашаган. 

Полномасштабное освоение 

ПРОЕКТ 

ТОО 

Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание 

производительности до 450 тыс. баррелейIсутки на Наземном 

комплексе 

ТОМ 2.1 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

Часты 

РАЗДЕЛ 1. ОБЩАЯ ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

Объект Г'49 IЛ 182981/03-ТРО-АI-0О0-0ОО-2. 1-оГ'3 

директор ло проектированию 

Главный инженер проекта 

Рег. М2 

Экз. М2 

А.Ф. Гизатуллин 

ВИ. Соседов 

г.Актау, 2024 г. 



Обозначение 
НАИМЕНОВАНИЕ РАЗДЕЛЫ 

(Инв. Ю) ____________ __________ __________ 

1 
__________________________ 

2 3 4 5 

01 182981/03-ТРО- Том 1 ГП; ТХ; АК; сС; ПТ; НВК (нЮ; ТБ; ИТМ ГО и 
АI-0О0-0О0-1-ПП АС; ЭС, ОВ ТС ЧС 

Паспорт проекта 
Рег Мд ____________ ___________ ___________ ___________________________ 

Том 2 

Текстовая часть (Пояснительная 
записка): ________________ ______________ ______________ 

_____________________ 

01 182981/03-ТРО- Том 2.1 
Раздел 1 

АI-0О0-000-2.1-ПЭ Общая 

Рег Мо Часть 1. пояснительная 
- записка (ОПЭ) ____________ ___________ 

01 182981/03-ТРО- Том 22 Раздел 2 (ГП) 
АI-000-000-2.2-ПЭ Раздел З (ТХ) 

Часть 2 
Рег. Мд _____________ ____________ ____________ 

01 182981/03-ТРО- 

____________________________ 

' 

Том 23 Раздел 4 (АС) 
АI-0О0-000-2.3-ПЗ Раздел б (АК) 

Рег. Мд 
Часть З 

Раздел 7 (СС) ___________ ___________ 

Примечания: 

1. Проект «Обустройство местороящения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. 
баррелейсутки на Наземном комплексе)) выпущен в экземплярах: 
- Тома 14 в частях. (РУ, ЕМО)...........................на бумажном носителе 4 экз., 1 эл. версия 

(оригинал + РОЕ) для НКОК Н.В; 
- Книги и Альбомы (РО, ЕМО).........................на электронном носителе 1 эл. версия 

(оригинал + РОЕ) для НКОI( Н.В и 1 эл версия (оригинал + РОЕ)ТОО «Саврiап Епдiпеегiпд а 
РевеагсЬ>; 

- Исходные данные..........................................на бумажных носителях, эл. версиях 
хранятся в архиве 

2. Состав проекта составлен согласно требованиям ГОСТ 21.101-97 «Основные требования к 
проектной и рабочей документации» под комплектование проектной-сметной документации 
(ПСД) на бумажном варианте носителя, в тома и части. 

3. ПСд на электронных носителях согласно требованиям СН РК 1.02-03-2022 скомпЛектована для 
графической части в альбомы а для текстовой в книги, 

4. Разработка ЭНД и ОВОС осуществляется по отдельному договору, вне состава данного 
контракта 

УI 182981103-ТРО- АI-0О0-О00-СП 
_________________________________ ______________________ 

_______ _______ _______ 

Изм Уч 

________ 

Лист М2док ПоАiись дата 

Разраб. Соседов В 4) 05.2024г стия лист Листов 
,лфлА' Обустройство месторождения Кашаган. 

Наращивание производительности до 
450 тыс. баррелей/сутки на Наземном 

комплексе 
тоо Сазрiап Епдiпеегiпу 8 
РезеагсI 

л __________ 
__________ ____________ 

1,) 
Состав проекта г.Аiсгау 

__________ ____________ 

ГИП Соседов В 05..2024г ______________________ 

Раздел 1 общая пояснительная записка стр. б из 465 



 

Раздел 1.  Общая пояснительная записка стр. 7 из 465 

Обозначение 

(Инв. №) 
НАИМЕНОВАНИЕ РАЗДЕЛЫ 

1 2 3 4 5 

UI 182981/03-TPD- 
А1-000-000-2.4-ПЗ 

Рег. №   

Том 2.4 

Часть 4 

Раздел 5 (ЭС)   

UI 182981/03-TPD- 
А1-000-000-2.5-ПЗ 

Рег. №   
Том 2.5 

Часть 5 

Раздел 8 (НВК) 

Раздел 9 (ПТ) 

Раздел 10 
(ОВиТС) 

Раздел 12 
(ТБ) 

Раздел 13 
(ИТМ ГО и 

ЧС) 

UI 182981/03-TPD- 
А1-000-000-2.6-ПЗ 

Рег. №   

Том 2.6 

Часть 6 

Заявление о 
намечаемой 

деятельности 

(ЗНД) 

  

UI 182981/03-TPD- 
А1-000-000-2.7-ПЗ 

Рег. №   
Том 2.7 

Часть 7 

Оценка 
воздействия на 

окружающую 
среду 

(ОВОС) 

  

UI 182981/03-TPD- 
А1-000-000-2.8-ПЗ 

Рег. №   

Том 2.8 

Часть 8 

Проект 
организации 

строительства 

(ПОС) 

  

  
Том 3 

Графическая часть (Основные 
чертежи) 

Существующее положение 

(чертежи, спецификации, 
ведомости) 

   

UI 182981/03-TPD- 
А1-000-000-3.1-ГП 

Рег. №   

Том 3.1 

Часть 1 

Раздел 2 (ГП) 

  

UI 182981/03-TPD- 
А1-000-000-3.2-1-

ТХ  

Рег. №   

Том 3.2 

Часть 2 

Книга 1 

Раздел 3 (ТХ) 

  

UI 182981/03-TPD- 
А1-000-000-3.2-2-

ТХ  

Рег. №   

 
Том 3.2 

Часть 2 

Книга 2 

Раздел 3 (ТХ) 

  

-

UI 182981/03- TPD - А1-000-000-СП 
лист 

2 
Изм. Уч Лист №док Подпись Дата 



 

Раздел 1.  Общая пояснительная записка стр. 8 из 465 

Обозначение 

(Инв. №) 
НАИМЕНОВАНИЕ РАЗДЕЛЫ 

1 2 3 4 5 

UI 182981/03-TPD- 
А1-000-000-3.3-АС  

Рег. №   

Том 3.3 

Часть 3 

Раздел 4 (АС)   

UI 182981/03-TPD- 
А1-000-000-3.4-ЭС 

Рег. №   

Том 3.4 

Часть 4 

 

Раздел 5 (ЭС)   

UI 182981/03-TPD- 
А1-000-000-3.5-АК 

Рег. №   

Том 3.5 

Часть 5 

Раздел 6 (АК)   

UI 182981/03-TPD- 
А1-000-000-3.6-СС  

Рег. №   

Том 3.6 

Часть 6 

 

Раздел 7 (СС)   

UI 182981/03-TPD- 
А1-000-000-3.7-НВК  

Рег. №   

Том 3.7 

Часть 7 

Раздел 8 (НВК) 

 
  

UI 182981/03-TPD- 
А1-000-000-3.8- ПТ 

ОВ.ТС.ТБ 

Рег. №   

Том 3.8 

Часть 8 

Раздел 9 (ПТ) Раздел 10 

(ОВ и ТС) 

Раздел 12 
(ТБ) 

 

 
Том 4 

Графическая часть (Основные 
чертежи) 

Модификации объектов (eMOC; 
PCN; PR) 

(чертежи, спецификации, 
ведомости) 

 

  

UI 182981/03-TPD- 
А1-000-000-4.1-ГП 

Рег. №   
Том 4.1 

Часть 1 

Раздел 2 (ГП) 

  

UI 182981/03-TPD- 
А1-000-000-4.2-1-

ТХ  

Рег. №   

 Том 4.2 

Часть 2 

Книга 1 

Раздел 3 (ТХ) 

  

UI 182981/03- TPD - А1-000-000-СП 
лист 

3 
Изм. Уч Лист №док Подпись Дата 



 

Раздел 1.  Общая пояснительная записка стр. 9 из 465 

Обозначение 

(Инв. №) 
НАИМЕНОВАНИЕ РАЗДЕЛЫ 

1 2 3 4 5 

UI 182981/03-TPD- 
А1-000-000-4.2-2-

ТХ  

Рег. №   

Том 4.2 

Часть 2 

Книга 2 

Раздел 3 (ТХ)   

UI 182981/03-TPD- 
А1-000-000-4.2-3-

ТХ  

Рег. №   

Том 4.2 

Часть 2 

Книга 3 

Раздел 3 (ТХ)   

UI 182981/03-TPD- 
А1-000-000-4.3-АС  

Рег. №   

Том 4.3 

Часть 3 

Раздел 4 (АС)   

UI 182981/03-TPD- 
А1-000-000-4.4-1-

ЭС. 

Рег. №   

Том 4.4 

Часть 4 

Книга 1 

Раздел 5 (ЭС)   

UI 182981/03-TPD- 
А1-000-000-4.4-2-

ЭС 

Рег. №   

Том 4.4 

Часть 4 

Книга 2 

Раздел 5 (ЭС)   

UI 182981/03-TPD- 
А1-000-000-4.5-АК 

Рег. №   

Том 4.5 

Часть 5 

Раздел 6 (АК)   

UI 182981/03-TPD- 
А1-000-000-4.6-СС  

Рег. №   

Том 4.6 

Часть 6 

Раздел 7 (СС)   

UI 182981/03-TPD- 
А1-000-000-4.7-НВК  

Рег. №   

Том 4.7 

Часть 7 

Раздел 8 (НВК) 

 
  

UI 182981/03-TPD- 
А1-000-000-4.8- ПТ 

Рег. №   

Том 4.8 

Часть 8 

Раздел 9 

(ПТ)   

UI 182981/03-TPD- 
А1-000-000-4.9-

ОВ.ТС 

Рег. №   

 

Том 4.9 

Часть 9 

Раздел 10 (ОВ и 
ТС) 

  

UI 182981/03-TPD- 
А1-000-000-4.10-ТБ 

Рег. №   Том 4.10 

Часть 10 

Раздел 12 (ТБ) 

 

  

UI 182981/03- TPD - А1-000-000-СП 
лист 

4 
Изм. Уч Лист №док Подпись Дата 



деятельность ТОО «СЕВЯ> осуществляется на основании: 

- Государственной генеральной лицензии Мя13016856 от 24 октября 2013 года, 
выданной Комитетом по делам строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Министерства регионального развития Республики Казахстан; 

- Апестата на право проведения работ в области обеспечения промышленной 
безопасности Ю0002234 от 23 июля 2013 года, выданной Комитетом по 
государственному контролю за чрезвычайными ситуациями и промышленной 
безопасностью МЧС РК. 

<Проеiа выполнен в соответствии с государственными и межгосударственными нормами, 
правилами и стандартами, действую ими в Республике Казахстан)) 

Главный инженер проекта ________________ ВИ. Соседов 

подпись, дата фамилия 



 

Раздел 1.  Общая пояснительная записка стр. 11 из 465 

Легенда основного обозначения документов  

Составлена на основе ГОСТ 21.101-97 «Основные требования к проектной и рабочей документации» и 
с учетом принятой в НКОК Н.В. кодировкой для проектной документации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UI182981/03–TPD  – А1 – 200 / PCN  23004 – 000 – ТХ 

Номер договора 

Наряд - заказа 

Вид, стадия проектной 
документации в 
соответствии с 

СН РК-1.02-03-2022 

(ТЭО, П(TPD), Р, РП) 

Код NCOC о 
принадлежности 
объекта к морскому 
или наземному 
комплексам: 

В1-остров А; 

В4-остров D; 

А1-наземный 
комплекс (УКПНиГ) 

Номер Системы 
(Установки, Объекта) 

Порядковый номер 
документа 

Шифр раздела 
проекта или марки  

(дисциплины: ТХ, 
ЭС, PR и др.) 

Базовое 
обозначени



 

Раздел 1.  Общая пояснительная записка стр. 12 из 465 

ПЕРЕЧЕНЬ ПРИНЯТЫХ СОКРАЩЕНИЙ 

Сокращение Полное название 

1 2 

ВД Высокое давление 

DC Добывающий центр 

e-MoC electronic Management of Change – Электронное Управление Изменениями 

ЗСГ Закачка сырого газа 

ЗРК Закон Республики Казахстан 

ККД Каспийская коммерческая добыча  

КИПиА Контрольно-измерительные приборы и автоматики 

KBOPD Тысяч баррелей нефти в сутки 

КПБ МЧС РК 
Комитет промышленной безопасности Министерства по чрезвычайным 
ситуациям Республики Казахстан 

МТБ Материально-тепловой баланс 

ОККВ Отпарная колонна кислой воды 

УИС Установка извлечения серы 

УОХГ  Установка очистки хвостовых газов 

УОСВ Установка очистки сточных вод 

ОПО Опасный производственный объект 

ОПР Опытно-промышленная разработка месторождения Кашаган (1 фаза разработки) 

ОТУ Опасное техническое устройство 

НТД РК Нормативно-техническая документация Республики Казахстан 

НТУ Наземная технологическая установка 

ЦБ  Буровой центр  

РК Республика Казахстан 

ПВ Пластовая вода 

ПБ Промышленная безопасность - раздел проектной документации 

PR Project – Проект 

  

ПРМ Проект разработки месторождения 

ПСБ Приборные средства безопасности 

ПСД Проектно-сметная документация 

ПОМ Полномасштабное освоение месторождения 

PCN  Plant Change Notice - Уведомление об изменении установки 

СВД Сверхвысокое давление 

SIL Интегральный уровень полноты безопасности (Safety Integrity Level) 

СРП 
Соглашение о разделе продукции по Северному Каспию от 18 ноября 1997 года с 
изменениями и дополнениями 

НД Нормативная документация 

ТЗ Техническое задание 



 

Раздел 1.  Общая пояснительная записка стр. 13 из 465 

Сокращение Полное название 

1 2 

ТО Техническое освидетельствование 

ТЭП Технико-экономические показатели 

ЧРП Частотно регулируемые приводы 

[2 / 243] 
Указатель библиографического документа, на который дается ссылка по тексту 
излагаемого материала. В квадратных скобках: [номер ссылочного документа / 
пункт, параграф и пр.] 

ВД  Высокого давления 

ГКЗ Государственная комиссия по запасам полезных ископаемых 

ГСМ Горюче-смазочные материалы 

ЗВ Загрязняющие вещества 

КИН Коэффициент извлечения нефти 

КИПиА Контрольно-измерительные приборы и автоматика 

КСКМ  Казахстанский сектор Каспийского моря 

КТК Каспийский трубопроводный консорциум 

КТО КазТрансОйл 

ОВОС Оценка воздействия на окружающую среду 

ОЗТОС Охрана здоровья, труда и окружающей среды 

ОКИОК  Оффшор Казахстан Интернэшнл Оперейтинг Компани 

ПДВ  Предельно-допустимые выбросы 

ПДК Предельно-допустимая концентрация 

ПРМ Проект разработки месторождения 

ПЭМ Производственный экологический мониторинг 

РВС Резервуар вертикальный стальной 

РВСПК Резервуар вертикальный стальной с плавающей крышей 

СВД Сверхвысокого давления 

 



1 ОБЩАЯ ПОЯСНТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

УI 182981103- ТРО - АI-ОО0-ООО- 2.1-ОПЗ 

_______________________ 

_______ 

Изм 1 К. уч 

________ 

Лист 1 Мдок 

____ 

9С0дп 

____ 

Дата 

Разраб. Соседов 05.24 

______________________________________ 

Обустройство месторожi'ения Кашаган. 
Стадия' Лист 1 Листов 

Пров. 

П 14 1 465 
Наращивание производительности до 450 ___________________________ ____________ _______ ______ 

Нач. отд. тыс. баррелейIсутки на Наземном комплексе ТОО Саврiап 
Епдiпеегiп 8 Резеагс)i 

Н. контр. () Общая пояснительная записка г. Актау 
а 

ГИП Соседов ‚ 5.24 

Раздел 1 Общая пояснительная записка стр 14 из 465 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел 1.  Общая пояснительная записка стр. 15 из 465 

СОДЕРЖАНИЕ 

1.1  Исходные данные ................................................................................................ 21 

1.1.1  Основание для разработки проекта ....................................................................... 21 

1.1.2  Сведения о подтверждении соответствие разработанной проектно-сметной 
документации государственным нормативам, действующим на территории РК ...... 23 

1.1.2.1  Перечень основных нормативных документов, используемых при разработке 
проекта 24 

1.1.3  Краткие сведения о лицензиате .............................................................................. 26 

1.1.4  Основные исходные данные для проектирования ............................................ 28 

1.1.5  Краткие сведения о месторождении и месте размещения сооружений ......... 29 

1.1.5.1  Краткая характеристика существующих объектов обустройства м/р Кашаган, 
возведенных в период ОПР .............................................................................................................. 30 

1.1.5.2  Основные положения полномасштабного освоения м/р Кашаган и Этапа I ............ 34 

1.1.5.3  Краткая характеристика существующих объектов обустройства Наземного 
комплекса .............................................................................................................................................. 43 

1.1.5.4  Установки Наземного комплекса обеспечивающие требования Кодекса РК по 
утилизации и комплексной переработке попутного нефтяного газа ........................................ 56 

1.1.5.5  Объекты устранения/расшивки узких мест (debottlenecking) и модификаций на 
УКПНиГ, обеспечивающие расширение мощности до 450 тыс. барр. нефти/сут., а также 
дополнительных оптимизаций и модернизаций .......................................................................... 56 

1.1.6  Природно-климатическая характеристика района освоения морского 
шельфа ..................................................................................................................................... 91 

1.1.6.1  Метеорологические условия .............................................................................................. 91 

1.1.6.2  Сейсмичность ....................................................................................................................... 96 

1.1.6.3  Инженерно-геологические условия района строительства ........................................ 97 

1.1.6.4  Экологические условия района осуществленного строительства .......................... 104 

1.2  Статус ранее разработанной проектной документации ............................. 108 

1.3  Краткая характеристика производственного комплекса УКПНиГ и 
входящих в его состав объектов в рамках наращивания добычи нефти до 450 
тыс. барр. нефти / сут ................................................................................................ 114 

1.3.1.  Производственная структура предприятия ........................................................ 114 

1.3.1.1.  Предзаводская зона....................................................................................................... 116 

1.3.1.2.  Зона инженерного обеспечения .................................................................................. 116 

1.3.1.3.  Технологическая зона ................................................................................................... 117 

1.3.1.4.  Складская зона ............................................................................................................... 117 

1.3.1.5.  Уровень ответственности зданий и сооружений УКПНиГ ...................................... 117 

1.3.2.  Проектная мощность производственных объектов месторождения ............ 118 

1.3.2.1.  Современное состояния производственных мощностей основных 
технологических установок месторождения Кашаган ............................................................... 118 

1.3.2.2.  Основные технологические показатели разработки месторождения Кашаган на 
период ПОМ, в т.ч. на Этапе I, обеспечивающие загрузку свободных мощностей 
технологических установок Морского и Наземных комплексов. ............................................ 123 

1.3.3.  Сведения о номенклатуре и техническом уровне намечаемой к выпуску 
продукции, сырьевой базе и комплексном использовании сырья ............................ 129 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел 1.  Общая пояснительная записка стр. 16 из 465 

1.3.3.1.  Технический уровень намечаемой к выпуску продукции ..................................... 129 

1.3.3.2.  Сырьевая база ................................................................................................................ 147 

1.3.4.  Потребности в энергоресурсах (топливе, воде, тепловой и электроэнергии) .. 
  ..................................................................................................................................... 157 

1.3.5.  Потребность в основных реагентах ..................................................................... 163 

1.3.5.1.  Потребление каустической соды ................................................................................ 163 

1.3.5.2.  Потребление диэтаноламина ...................................................................................... 163 

1.4  Основные проектные решения по объектам изменений и модификаций 
(PCN's и еМОC's) ......................................................................................................... 164 

1.4.1.  Основные решения и показатели по генеральному плану .............................. 164 

1.4.1.1.  Планировочные решения по размещению объектов модификаций по 
наращиванию добычи ...................................................................................................................... 164 

1.4.1.2.  Организация рельефа и прокладка межплощадочных коммуникаций ............... 177 

1.4.1.3.  Организация транспорта .............................................................................................. 177 

1.4.1.4.  Основные показатели по разделу «Генеральный план» ....................................... 177 

1.4.2.  Технологические решения ..................................................................................... 179 

1.4.2.1.  Проектные решения по PCN 18027. Установки 210. Удаление воды с 
рефлюксной емкости фракционной колонны ............................................................................. 182 

1.4.2.2.  PCN 20037. Повышение эффективности колонн стабилизации нефти Установки 
210. Замена внутренних компонентов из углеродистой стали на КСС ................................... 183 

1.4.2.3.  PCN 22007. Установка 360. Проект защиты от избыточного давления 
компрессора ГМИ ............................................................................................................................... 187 

1.4.2.4.  PCN 18032.  Постоянная рециркуляция воды Установки очистки хвостовых 
газов (УОХГ) Установки 332 ............................................................................................................. 189 

1.4.2.5.  PCN 18042. Механическое оборудование. U 300, U310, U320. U340. Замена 
внутренних устройств ...................................................................................................................... 192 

1.4.2.6.  еMОC 23951. Установка330 «Удаление кислых газов». Замена насадки 
реабсорбера испарителя обогащенного амина A1-330-VJ-103/203 .......................................... 206 

1.4.2.7.  eMoC 24319. Установка 321. Очистка СУГ. Модернизация регулирующих 
клапанов 3211-FCV-206 и 3212-FCV-206 ......................................................................................... 207 

1.4.2.8.  еМоС 22085. Установка 332. Установка очистки хвостовых газов (УОХГ). 
Технологическая линия сброса кислой воды с насосов А1-332-РА-202А/В 
водопоглощающей колонны в емкость дегазации кислой воды, А1-333-VN-001. Замена 
клапана регулирования расхода 3322-FCV-020 ........................................................................... 208 

1.4.2.9.  eMoC 22371. Установка 331 - Установка извлечения серы. Повышение 
максимальной производительности по производству серы ................................................... 209 

1.4.2.10.  eMoC 22974. Установка 331 Установка извлечения серы. Замена регулирующего 
клапана A1-3311-FCV-013A/B и A1-3312-FCV-013A/B на более производительный с обратной 
связью по положению ...................................................................................................................... 210 

1.4.2.11.  PR 20108. Установка 361. Экспортный газопровод сырого газа 1ВСМА КР-2022 
(подключения) .................................................................................................................................... 211 

1.4.2.12.  PCN 17011. Установка 330. Фильтрация бедного (ненасыщенного) амина. 
Дополнительные фильтры (Повышение эффективности фильтрации ДЭА). ..................... 212 

1.4.2.13.  eMoC 26126 / 26137. Установка 330. Избыточное давление в емкости испарителя 
амина из абсорбера амина линии 1, 2. Постоянное решение. .................................................. 216 

1.4.2.14.  eMOC 24624 / 25338 / 26027 / 26094 / 26111 / 2636. Установка 334. Открытый склад 
серы. Комовая сера. Механизированная экскаваторная разработка серных блоков ......... 217 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел 1.  Общая пояснительная записка стр. 17 из 465 

1.4.2.15.  PCN 20109.- Проект экспорта СУГ (подключения) .................................................... 231 

1.4.2.16.  eMoC 23247.  Установка 221. Установка новых, дополнительных датчиков ПиГ 
для обеспечения необходимого охвата соответствующей зоны для предотвращения 
пожара и взрыва. Северная внеплощадочная зона. .................................................................. 236 

1.4.2.17.  еМоС 20099.  Установка 332. Модификации термического окислителя А1-332-FJ-
101/201. Предотвращение вибрации корректировкой рабочего температурного режима .. 236 

1.4.2.18.  PCN 23003 .  Установка 332. Установка очистки хвостовых газов. Подключения 
для охлаждения водопоглощающей колонны A1-332-VE-101/201 и контактора МДЭА A1-332-
VJ-101/201  ........................................................................................................................................... 236 

1.4.2.19.  PCN 22014 . Установка 332. Замена линии отходящего газа c установки Merox и 
КО сепаратора отходящих газов c установки Merox из углеродистой стали на КСС .......... 237 

1.4.2.20.  eMoC 26038.  Установка 320. Установка пластинчатого теплообменника 
выравнивания температур парового конденсата с ребойлеров деэтанизатора и СУГ, A1-
320-VN-101 и A1-320-VN-104. ............................................................................................................. 240 

1.4.2.21.  eMoC 25640.  Установка 560. Установка нейтрализации отработанного каустика 
(УНОК)  ........................................................................................................................................... 241 

1.4.2.22.  PR 15021 – Установка 230. Модификации линии амина – каплеотбойные 
сепараторы ......................................................................................................................................... 244 

1.4.2.23.  PCN 23003. Установка 220 « Резервуары хранения и насосная товарной нефти». 
Точки врезки для охладителей экспортной (товарной) нефти ................................................ 245 

1.4.2.24.  PCN 21025. - Внедрение Автоматизированной системы мониторинга выбросов 
АСМВ (AEMS) ...................................................................................................................................... 247 

1.4.2.25.  eMoC 25599. Эксплуатация УКПНиГ без входного газосепаратора, но с 
эксплуатацией ОЗГ 1 и 2 на МК ....................................................................................................... 252 

1.4.3.  Архитектурно-строительные решения ................................................................ 259 

1.4.3.1.  PCN 18027.  Установка 210.- Удаление воды с рефлюксной емкости  
фракционной колонны. .................................................................................................................... 259 

1.4.3.2.  PCN 18032 - Постоянная рециркуляция воды Установки очистки хвостовых 
газов (УОХГ). Установка 332 ............................................................................................................. 260 

1.4.3.3.  PСN 17011. Установка 330..Фильтрация бедного (ненасыщенного) амина. 
Дополнительные фильтры ............................................................................................................. 260 

1.4.3.4.  PСN 22007. Установка 360. Компримирование газа мгновенннного испарения 260 

1.4.3.5.  PCN 22014. Установка 321.. Замена материала линии отходящего газа .............. 261 

1.4.3.6.  PСN 21025. Установка 230. Внедрение АСМЭ ........................................................... 262 

1.4.3.7.  еМОС  25640. Установка 560. Нейтрализация отработанного каустика (УНОК). . 262 

1.4.3.8.  Установка 334. Открытый склад серы. Механизированная экскаваторная 
разработка серных блоков с получением комовой серы ......................................................... 263 

1.4.3.9.  PCN 21017. Взрывоустойчивые модульные здания для укрытия операторов 
(BRM)  ........................................................................................................................................... 265 

1.4.4.  Контроль и автоматизация .................................................................................... 266 

1.4.4.1.  Проектные решения по системе автоматизации объектов, обеспечивающих  
расширение мощности по добычи до 450 тыс. барр. нефти/сут. ............................................ 266 

1.4.4.2.  Объекты дополнительных оптимизаций и модернизаций Наземного комплекса 
по внедрению лучших практик нефтегазовой отрасли промышленности ............................ 269 

1.4.5.  Связь и сигнализация ............................................................................................. 280 

1.4.5.1.  PR 20108. Установка 361. Новый трубопровод сырого газа Ду400 (DN 16”) от 
УКПНиГ до УКПГ третьей стороны для транспортировки осушенного неочищенного газа. 
Экспортный газопровод сырого газа 1ВСМА .............................................................................. 280 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел 1.  Общая пояснительная записка стр. 18 из 465 

1.4.5.2.  PCN 21017.  Взрывоустойчивые модульные здания .............................................. 281 

1.4.6.  Электротехнические решения ............................................................................... 282 

1.4.6.1.  Существующая система электроснабжения объектов УКПНиГ ............................ 282 

1.4.6.2.  PCN 18027. Удаление воды с рефлюксной емкости фракционной колонны 
Установки 210 ..................................................................................................................................... 285 

1.4.6.3.  PCN 18032. Установка 520.- Постоянная рециркуляция воды Установки очистки 
хвостовых газов (УОХГ). .................................................................................................................. 287 

1.4.6.4.  PCN 20108/ Экспортный газопровод сырого газа 1BCMA. Строительство нового 
трубопровода сырого газа............................................................................................................... 288 

1.4.6.5.  eMoc 26111 и eMoc 25338. Установка 334. Комовая сера. Механизированная 
экскаваторная разработка серных блоков. .................................................................................. 289 

1.4.6.6.  PCN 17011. Установка 330. Транш 1, 2. Фильтрация бедного (ненасыщеннного) 
амина. Дополнительные фильтры (Повышение эффективности фильтрации  ДЭА. ........ 292 

1.4.6.7.  eMoC 25640. Установка 560. Нейтрализация отработанного каустика (УНОК) ... 294 

1.4.6.8.  PCN 21025. Установка 230, 332.  Внедрение автоматизированных систем 
мониторинга эмиссий на стационарных установках. ................................................................ 297 

1.4.6.9.  PCN23003. Установка 332.Точки Врезки для водопоглощающей колонны,  МДЭА,  
Охладителей экспортной нефти. .................................................................................................... 299 

1.4.6.10.  eMoC 24586 и eMoC 24330. Система охладителей экспортной нефти. Установка 
220  ........................................................................................................................................... 299 

1.4.6.11.  PR 20109. Установка 321;  332. Проект экспорта СУГ (подключения). .................. 300 

1.4.6.12.  PCN 22014. Установка 321. Замена материала линии отходящего газа системы 
Мерокс и каплеотбойника блока меркаптана с углеродистой на нержавеющую сталь. ..... 301 

1.4.6.13.  PR15021. Установка 230. Модификации линии амина - каплеотбойные 
сепараторы в рамках кластера пластовых вод. ......................................................................... 302 

1.4.6.14.  PCN 22007. Установка 360. Защита компрессора газа мгновенного испарения от 
избыточного давления. .................................................................................................................... 302 

1.4.6.15.  PCN 21017. Установка пунктов обогрева. Модульные здания для укрытия 
операторов (BRM) .............................................................................................................................. 303 

1.4.7.  Водоснабжение и канализация ............................................................................. 305 

1.4.7.1.  Существующие системы водоснабжения  и водоотведения ................................ 305 

1.4.7.2.  Объекты модификаций и изменений УКПНиГ  в условиях наращивания добычи 
до 450 тыс. барр. нефти в сутки ..................................................................................................... 310 

1.4.8.  Противопожарные мероприятия .......................................................................... 317 

1.4.8.1.  Существующие системы обеспечения пожарной безопасности на УКПНиГ ..... 317 

1.4.8.2.  Проектные решения по противопожарным мероприятиям на объектах 
изменений и модификаций .............................................................................................................. 319 

1.4.9.  Отопление, вентиляция и кондиционирование. Теплоснабжение ................. 322 

1.4.9.1.  Существующие положения на УКПНиГ по системам отопления и вентиляции 
зданий  ........................................................................................................................................... 322 

1.4.9.2.  Существующие положения на УКПНиГ по системам теплоснабжения ............... 323 

1.4.9.3.  Установки и объекты модификаций, требующие проектные решения по разделу 
ОВиТС  ........................................................................................................................................... 324 

1.4.9.4.  Теплопотребление технологических установок, вспомогательных потребителей 
и зданий УКПНиГ с наращиванием производственных мощностей от 370 до 450 тыс. 
баррелей/сутки ................................................................................................................................... 327 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел 1.  Общая пояснительная записка стр. 19 из 465 

1.4.10.  Организационные и инженерно-технические мероприятия по обеспечению 
охраны труда и техники безопасности ............................................................................. 336 

1.4.10.1.  Политика компании в области охраны труда и техники безопасности .............. 336 

1.4.10.2.  Основы создания безопасных условий и охраны труда при возведении 
объектов обустройства нефтегазовой отрасти промышленности ......................................... 337 

1.4.10.3.  Мероприятии по созданию благоприятных санитарно - бытовых условий ...... 339 

1.4.10.4.  Принципиальные организационно-технические меры по системе покидания, 
эвакуации и спасению персонала .................................................................................................. 353 

1.4.10.5.  Мероприятия по обеспечению охраны труда и техники безопасности для 
объектов модификаций и изменений ............................................................................................ 355 

1.4.10.6.  Дополнительные организационно-технические мероприятия по охране труба и 
технике безопасности, необходимые для Этапа I ...................................................................... 358 

1.4.11.  Инженерно-технические мероприятия по промышленной безопасности, 
гражданской обороне и предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера ....................................................................................................... 359 

1.4.11.1.  Инженерно-технические мероприятия по Гражданской обороне ........................ 359 

1.4.11.2.  Инженерно-технические мероприятия по предупреждению чрезвычайных 
ситуаций техногенного характера .................................................................................................. 359 

1.4.11.3.  Мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций природного 
характера  ........................................................................................................................................... 373 

1.4.11.4.  Центр ликвидации аварийных ситуаций ................................................................... 374 

1.4.11.5.  Мероприятия по эвакуации и спасению персонала ................................................ 375 

1.4.11.6.  Решения по предотвращению постороннего вмешательства в деятельность 
предприятия ....................................................................................................................................... 377 

1.4.11.7.  Система оповещения ..................................................................................................... 377 

1.5  Сведения об очередности строительства и пусковых комплексах ......... 378 

1.5.1.  Организация строительства объектов месторождения Кашаган с 
выделением очередей строительства. ............................................................................ 378 

1.5.2.  Введение в эксплуатацию Промышленных объектов пусковыми 
комплексами .......................................................................................................................... 379 

1.6  Меры по снижению уровня рисков ................................................................ 381 

1.7  Управление производством (Организационные и инженерно-технические 
мероприятия по обеспечению эксплуатации и устойчивому 
функционированию объекта) ................................................................................... 384 

1.7.1.  Система технического управления предприятием ........................................... 384 

1.7.2.  Автоматизация, механизация труда персонала ................................................ 392 

1.7.3.  Численный состав персонала ............................................................................... 392 

1.7.4.  Кадры и социальное развитие .............................................................................. 392 

1.7.4.1.  Программы спонсорства и благотворительности .................................................. 393 

1.7.4.2.  Защита атмосферного воздуха ................................................................................... 395 

1.7.4.3.  Развитие местного содержания .................................................................................. 398 

1.7.5.  Бытовое и медицинское обслуживание .............................................................. 399 

1.8  Технические показатели проекта .................................................................... 401 

1.9  Приложения ........................................................................................................ 415 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел 1.  Общая пояснительная записка стр. 20 из 465 

1.9.1.  Задание на проектирование .................................................................................. 415 

1.9.2.  Извлечение из утвержденного сторонами ТУ на передаваемый третьей 
стороне экспортный сырой кислый газ касательно компонентного состава газа. . 465 

 

 

 



О

Раздел 1. 

1.1 ИС

1.1.1 Ос

Проект «О
баррелей/с
«Проект» р

 Кон
закл
пер
мес
зад
цел
мес

 Зад
тре

 Раб
вып
при
фак
инж

Дальнейше
как показа
утилизации
комплексе,

Рисунок.1.

Как показа
направляет
остальная 
компрессор
дальнейше
тыс. барр. 

Обустройство м

СХОДНЫЕ ДА

нование д

Обустройств
сутки на Наз
разработан н

нтракта № 
люченного 

реходом ос
сторождения
действовани
лью наращи
сторождения
дания на пр
ебованиям п
бочей доку
полненной 
именения, а
ктически вы
женерных из

ее наращив
ано на упро
и сырого газ
 так и огран

.1.1.-1. Упро

ано на Рис
тся на Назе
часть сырог
рных устано
ее наращива
нефти/сут п

месторождения

АННЫЕ 

для разраб

во месторо
земном ком
на основани

UI 182981 
с Компание

своения м/
я (ПОМ) 

ием свободн
ивания их пр
я; 

роектирован
п.5.8 СН РК 
ументации 
Подрядным

а также на о
ыполненным
зыскания по

вание добыч
ощенной бл
за как за сч

ниченными м

ощенная бл

с.1.1.1-1 доб
емный комп
го газа повт
овок ОЗГ. Т
ание добыч

периода ПОМ

я Кашаган. Нар
Н

 Общая по

ботки прое

ождения Ка
мплексе» (да
ии: 

и наряд-зак
ей НКОК Н.В
р Кашаган

при про
ных мощнос
роизводител

ние, выданн
1.02-03-2002

для стро
ми организа
основании п
м строитель
од объекты м

чи нефти на
лок-схеме, с
чет необход
мощностями

лок-схема д

бытая жидк
плекс для со
орно закачи
Таким обра
чи нефти с 
М, являются

ращивание про
Наземном комп

ояснительная з

екта 

ашаган. На
алее проект

каза № 03
В. на разра

н с этапа 
омышленной
стей объекто
льности до 

ного компан
22 исходных

оительства 
циями НКО
полученной 
ьно-монтажн
модификаци

а месторож
см. Рис.1.1

димой допол
и газовых ли

добычи на м

кость и час
оответствую
ивается в на
азом, ключе
370 тыс. ба

я: 

оизводительно
плексе 

записка

ращивание 
т «ТПД 450 

от 07.11.20
аботку проек

ОПР на 
й разрабо
ов Морского
450 тыс. ба

ией НКОК Н
х материало

объектов 
ОК Н.В. и п

от Заказчи
ным работам
ий. 

дении Каша
.1.-1, приня
лнительной 
иний УКПНи

м/р Кашаган

сть сырого 
ющей подго
агнетательн
евыми объе
арр. нефти/с

сти до 450 тыс

производи
НК») перво

023г. на ус
кта обустро
этап Полн

отке место
о комплекса 
аррелей/сут

Н.В, и прило
ов (данных),

производст
предоставле
ка исполнит
м, а также 

аган в насто
ятыми реше

обратной з
Г на Наземн

н.  

газа из те
товки и ком
ые скважин
ктами моди
сут периода

с. баррелей/сут

ительности 
ой стадии п

слуги по пр
ойства объе
номасштабн
орождения 
 и Наземно

тки на Этап

оженных к 
, см. прилож

ственных п
енной Заказ
тельной до
материалов

оящее врем
ениями пер
закачкой газ
ном компле

 

ехнологичес
мплексной п
ы Острова D

ификаций, п
а ОПР до п

тки на  

стр. 21 из 46

до 450 т
роектирован

оектирован
ктов в связ

ного освоен
Кашаган 

го комплекс
е I разрабо

нему соглас
жение 1.9.1;
площадок 
зчиком для 
кументации
в комплексн

мя ограниче
риода ОПР 
за на Морск
ксе. 

ких линий 
переработки
D посредств
позволяющи
показателя 4

65 

тыс. 
ния 

ию, 
зи с 
ния 

и 
са с 
отки 

сно 

НК, 
ее 

 по 
ных 

ено, 
по 

ком 

МК 
и, а 
вом 
ими 
450 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел 1.  Общая пояснительная записка стр. 22 из 465 

 модификация компрессоров обратной закачки газа Установки 365, с целью использования 12% 
заводского заложенного резерва по напору в целях повышения их производительности. RGI 
были рассчитаны на напор 760 бар, который выше фактически возможного 660-680 бар, т.к. 
дальнейшее повышение устьевого давления выше чем 645 бар. ограничено максимально 
допустимым давлением для защиты пласта; 

 снятие вопроса ограничения по переработке дополнительного добытого сырого газа на 
Наземном комплексе из-за ограниченной производительности газовых линий на УКПНиГ. 

Проектные решения по устранению узких мест (УУМ) на Морском комплексе, в состав которых входили 
модификации компрессоров обратной закачки газа Установки 365 и ряд принятых технических решений 
и дополнений (PCN's и еМОC's), направленных в первую очередь на устранение узких мест по 
гидравлическим ограничениям в трубопроводных коммуникациях и выявленных в существующем 
оборудовании, а также направленных на совершенствование и модернизацию отдельных 
технологических процессов, оборудования и систем вспомогательно-производственного и инженерного 
обеспечения, представлены в отдельном проекте «Обустройство месторождения Кашаган. 
Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на Морском комплексе» 

В настоящем, вопрос снятия ограничения по переработке дополнительного добытого сырого газа на 
Наземном комплексе в связи с наращиваем добычи до 450 тыс. баррелей/сутки принципиально решен 
реализацией проекта «Строительство нового трубопровода сырого газа» (KT00-00-362-4U-4-RF-0001-
000), в результате чего дополнительно добытый газа в объеме 1 мрд. ст. м3 в год на Этапе I будет 
перенаправлен с УКПНиГ на УКПГ третьей стороны. 

Однако, предметом разработки настоящего проекта касательно Наземного комплекса также стали как и 
на Морском комплексе целый ряд аналогичных модификаций, технических решений по изменениям и 
дополнениям (PCN's и еМОC's), направленных с целью достижения повышения производительности 
установок НК до 450 тыс. баррелей/сутки: 

 на устранение узких мест по гидравлическим ограничениям в трубопроводных коммуникациях и 
выявленных в существующем оборудовании; 

 на совершенствование и модернизацию отдельных технологических процессов, оборудования и 
систем вспомогательно-производственного и инженерного обеспечения, необходимость которых 
выявлена по итогу наработанного эксплуатационного опыта в период с 28.09.2016 г. по 
05.12.2018г. (дата Акта приемки объекта в эксплуатацию 3 пускового комплекса) осуществления 
комплексного опробования технологических сооружений и инженерного обеспечения НК под 
нагрузкой на собственных добытых нефти и газе, осуществляемого в период плановых ПНР в 
эксплуатационном режиме, в т.ч. по итогу полученного накопленного эксплуатационного опыта в 
результате освоения м/р за период ОПР, где велось последовательное наращивание уровня 
добычи согласно принятым трем пусковым комплексам, в т.ч. ПК3, для достижения конечных 
технологических показателей разработки м/р Кашаган периода ОПР, устойчивой добычи нефти 
на уровне полки в 370 тыс. баррелей/сутки. 

Дополнительно, в рамках данного проекта приняты проектные решения по отдельным узлам 
технологических установок, направленным на внедрение лучших практик нефтегазовой отрасли 
промышленности, обеспечивающих в условия наращивания мощностей повышение эффективности, 
уровня безопасных условий его эксплуатации и функционирования. 

Таким образом, весь комплекс объектов, по которым выполнялись локальные проектные работы в 
объеме данного проекте ТПД 450 НК, условно сгруппированы в силу целевых технических задач, 
которые ставились для объекта модификации и изменения, на две группы: 

 Объекты debottlenecking (объекты устранения / расшивки узких мест) и модификаций на НК, 
обеспечивающих непосредственно задачу по расширению мощности по добычи до 450 тыс. 
барр. нефти/сут. без необходимости ввода дополнительных скважин; 

 Объекты дополнительных оптимизаций и модернизаций Наземного комплекса по внедрению 
лучших практик нефтегазовой отрасли промышленности, обеспечивающих повышение уровня 
эффективности, безопасных условий его эксплуатации и функционирования. 

Весь в целом состав объектов Наемного комплекса в данном проекте проектными решениями не 
рассматривался, т.к. ранее утвержденными проектами этапа ОПР изначально предусматривалось на 
объектах обустройства наращивание добычи до 450 тыс.барр. нефти /сут. на последующих этапах 
освоения м/р Кашаган и соответствующая для этого производительность как технологических установок, 
так и систем инженерного обеспечения закладывалась с учетом соответствующего резерва их 
мощностей. Однако в процессе освоения месторождении были выявлены отдельные «Узкие места», 
которые и были рассмотрены в данном проекте. Исключением являются две газовые технологические 
линии, максимальная мощность, которых ограничена уровне добычи периода ОПР 370 тыс. барр. 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел 1.  Общая пояснительная записка стр. 23 из 465 

нефти/сут. и на которые приходятся по 110 экв. тыс. барр. нефти/сут. Вместе с тем по газовым линиям 
УКПГ проведены ряд модификаций, направленные на достижение их стабильного и эффективного 
функционирования. Они также включены в данный проект и рассмотрены проектными решениями. 

Всего в проекте ТПД 450 НК рассмотрено ключевых изменений и модификаций, требующих в 
соответствии с ЗРК «Об архитектурной, градостроительной и строительной деятельности в Республике 
Казахстан» от 16 июля 2001 года № 242 разработки ПСД, в количестве 31 объектов, в т.ч.: 

 по PCN's   17; 

 MOC's    14. 

Данные изменения и модификации затронули на Наземном комплексе следующие технологические 
установки, установки инженерных вспомогательных систем и объекты: 

 Установка 200. Установка сепарации нефти; 

 Установка 210. Установка подготовки сырой нефти  (Технологические линии 1,2,3); 

 Установка 220. Резервуары хранения и насосная товарной нефти; 

 Установка 360. Установка компримирования газа мгновенного испарения (ГМИ); 

 Установка 300. Установки сепарации газа; 

 Установка 310. Система дегидратации газа; 

 Установка 340. Установки контроля точки росы; 

 Установка 320. Установки извлечения СУГ; 

 Установка 321. Очистка СУГ; 

 Установка 221. Резервуары хранения и насосная СУГ; 

 Установка 190. Экспортный трубопровод СУГ. Камера пуска скребка; 

 Установка 361. Новый трубопровод сырого газа Ду400 (DN 16”) от УКПНиГ до УКПГ третьей 
стороны для транспортировки осушенного неочищенного газа; 

 Установка 330. Удаление кислых газов; 

 Установка 331. Установка извлечения серы; 

 Установка 334. Открытый склад серы; 

 Установка 332. Установка очистки хвостовых газов (УОХГ); 

 Установка 230. Факельная система; 

 Установка 520. Система производственного водоснабжения; 

 Установка 560. Система пластовой воды; 

 Установка 920. Система главного распределения электроэнергии менее 1 000 В; 

 Установка 600. Система получения азота; 

 Установка 990. Система видеонаблюдения; 

 Установка 935. Электротехническая система; 

 Установка 970. Система КИП и Система Управления. Система управления (дистанционное 
управление); 

Детальный состав объектов модификаций, изменений и дополнительных объектов с их краткой 
характеристикой задач проектных решений с учетом существующих на объектах УКПНиГ 
технологических линий представлена ниже в подразделе 1.1.5.3, Таблице 1.1.5.-3. 

1.1.2 Сведения о подтверждении соответствие разработанной проектно-сметной 
документации государственным нормативам, действующим на территории РК 

По своему составу и содержанию проектная документация выполнена в соответствии с требованиями 
CH PK 1.02-03-2022 «Порядок разработки, согласования, утверждения и состав проектной документации 
на строительство» для двух стадийного проектирования касательно первой стадии «Проект». 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел 1.  Общая пояснительная записка стр. 24 из 465 

На основании положений Задания на проектирование в состав данного проекта не были включены 
следующие разделы, т.к. проектные решения по ним были приняты в составе ранее утвержденных 
проектах на ранних стадиях освоения месторождения Кашаган или из-за отсутствия нормативной 
обязательной необходимости: 

 Инженерно-технические мероприятия по гражданской обороне в связи с тем, что проект ПРУ 
разработан отдельным проектом в рамках отдельного договора с размещением за территорией 
УКПНиГ; 

 Эффективность инвестиций и технико-экономические показатели (инвестиционные ресурсы 
были привлечены за счет иностранного капитала, являющимися собственными средствами 
компаний); 

 Автоматизированная система мониторинга зданий и сооружений; 

 Система обеспечения комплексной безопасности и антитеррористической защищенности для 
особо важных объектов; 

 Сметная документация (инвестиционные ресурсы были привлечены за счет иностранного 
капитала, являющимися собственными средствами компаний). 

Разделы «Заявление о намечаемой деятельности» (ЗНД) и «Оценка воздействия на окружающую 
среду» (ОВОС), связанный с принятыми проектными решениями по модификациям и изменениями на 
объектах обустройства УКПНиГ (объектах устранения узких мест), обеспечивающих расширение 
мощности по добычи нефти до 450 тыс. барр. нефти/сут, разрабатываются вне рамок состава данного 
проекта, отдельной подрядной организацией по прямому договору с НКОК. Однако на согласовательные 
и экспертные процедуры проектная документация подлежит к представлению заказчиком совместно, 
комплексно. 

Настоящий проект разработан с учетом действующих норм, правил, инструкций и государственных 
стандартов РК, в соответствии с Рациональной мировой практикой эксплуатации нефтяных 
месторождений, а также были использованы общепринятые в промышленности международные 
стандарты, нормативные документы и положения для всех высокотехнологических сооружений и 
трубопроводов, которые согласованы к применению контролирующими органами РК (см. приложение 
1.9.2). 

При этом, в тех случаях, когда Государственные стандарты Республики Казахстан были более 
предпочтительнее, обеспечивая более жесткие требования по созданию безопасных условий 
осуществления строительно–монтажных работ и эксплуатации, надежность конструкций, устойчивость 
функционирования объекта и охрану труда, при проектировании были использованы Государственные 
стандарты Республики Казахстан. 

1.1.2.1 Перечень основных нормативных документов, используемых при разработке проекта 

Перечень основных нормативных документов, действующих на территории РК ниже представлен в Табл. 
1.1.2.1-1. 

Таблица 1.1.2.1-1. Перечень примененных основных нормативных документов, действующих на 
территории РК 

№№ 

п/п 
Наименование Примечания 

1 2 3 

1.  СН РК 1.02-03-2022 "Порядок разработки, согласования, утверждения 
и состав проектной документации на строительство» (с изменениями и 
дополнениями от 26.07.2023) 

 

2.  Кодекс Республики Казахстан «О недрах и недропользовании» (с 
изменениями и дополнениями по состоянию на 12.01.2023 г.) 

 

3.  «Единые правила по рациональному и комплексному использованию 
недр», утв. Приказом  Министра энергетики Республики Казахстан от 
15.06.2018 № 239. 

 

4.  Закон Республики Казахстан от 16 июля 2001 года № 242 Об 
архитектурной, градостроительной и строительной деятельности в 

 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел 1.  Общая пояснительная записка стр. 25 из 465 

№№ 

п/п 
Наименование Примечания 

1 2 3 

Республике Казахстан (с изменениями и дополнениями по состоянию 
на 27.04.2024 г.) 

5.  Закон Республики Казахстан от 11 апреля 2014 года № 188-V «О 
гражданской защите»; 

 

6.  «Правила обеспечения промышленной безопасности для опасных 
производственных объектов нефтяной и газовой отраслей 
промышленности», утв. Приказом Министра  по инвестициям и 
развитию Республики Казахстан от 30 декабря 2014 года № 355. 

 

7.  «Правил обеспечения промышленной безопасности для опасных 
производственных объектов, осуществляющих проведение нефтяных 
операций на море», утв. Приказом Министра  по инвестициям и 
развитию Республики Казахстан от 30 декабря 2014 года № 356. 

 

8.  «Правила обеспечения промышленной безопасности для опасных 
производственных объектов по подготовке и переработке газов», утв. 
приказом  Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан 
от 30.12.2014 № 357. 

 

9.  «Правила обеспечения промышленной безопасности при эксплуатации 
оборудования, работающего под давлением», утв. Приказом Министра  
по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 30 декабря 2014 
года № 358. 

 

10.  ВНТП 3-85 «Нормы технологического проектирования объектов сбора, 
транспорта, подготовки нефти и воды нефтяных месторождений» 

 

11.  ОНТП 1-86 «Общесоюзные нормы технологического проектирования 
газоперерабатывающих заводов» 

 

12.  «Требования промышленной безопасности при эксплуатации 
технологических трубопроводов» Утвержденные приказом Министра 
по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан от «27» июля 2009 
года № 176. 

 

13.  Технический регламент «Общие требования к пожарной 
безопасности», утв. Приказом Министра внутренних дел Республики 
Казахстан от 17 августа 2021 года № 405. » (с изменениями по 
состоянию на 24.10.2023 г.) 

 

14.  Технический Регламент Таможенного Союза ТР ТС 032/2013 «О 
безопасности оборудования, работающего под давлением. 

 

15.  СП РК 3.05-103-2014 «Технологическое оборудование и 
технологические трубопроводы» 

 

16.  Инструкция по безопасности при эксплуатации технологических 
трубопроводов. Приказ Министра по чрезвычайным ситуациям 
Республики Казахстан от 27 июля 2021 года № 359 

 

17.  NACE MRO175 «Стандартные технические требования к материалам. 
Устойчивые к растрескиванию под действием напряжений в 
сульфидсодержащей среде материалы, предназначенные для 
нефтепромыслового оборудования» 

 

18.  СН РК 4.02-02-2011 «Тепловая изоляция оборудования и 
трубопроводов» 

 

19.  СТ РК ИСО 23251-2010 «Промышленность нефтяная, 
нефтехимическая и газовая. Системы сброса и снижения давления» 

 

20.  ГОСТ Р МЭК 61511-1-2018 «Безопасность функциональная. Системы 
безопасности приборные для промышленных процессов. Часть 1. 

» 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел 1.  Общая пояснительная записка стр. 26 из 465 

№№ 

п/п 
Наименование Примечания 

1 2 3 

Термины, определения и технические требования» 

21.  ГОСТ12.2.085-2017 Межгосударственный стандарт. «Арматура 
трубопроводная. Клапаны предохранительные. Выбор и расчет 
пропускной способности» 

 

22.  API 520-1 «Выбор размеров, подбор и установка устройств сброса 
давления. Часть 1. Выбор размеров и подбор устройств» 

 

23.  «Правила устройства электроустановок», утв. Приказом Министра 
энергетики Республики Казахстан от 20.03.2015 № 230 

 

24.  ГОСТ 32569-2913 Межгосударственный стандарт «Трубопроводы 
технологические стальные. Требования к устройству и эксплуатации на 
взрывопожароопасных и химически опасных производствах» 

 

25.  СН РК 3.01-03-2011 «Генеральные планы промышленных 
предприятий» 

 

26.  СП РК 3.01-103-2012 «Генеральные планы промышленных 
предприятий» (с изменениями от 06.11.2019) 

 

27.  СН РК 3.03-22-2013 «Промышленный транспорт»  

28.  СП РК 3.03-122-2013 «Промышленный транспорт» (с дополнениями от 
01.12.2023 г.) 

 

29.  СН РК 4.02-03-2012 и СП РК 4.02-103-2012 «Системы автоматизации»  

30.  СП РК 2.02-102-2022 «Пожарная автоматика зданий и сооружений»  

31.  СН РК 4.04-07-2019 и СП РК 4.04-107-2013 «Электротехнические 
устройства» 

 

32.  СП РК 2.04-01-2017 «Строительная климатология»  

33.  НТП РК  01-01-3.1(4.1)-2017 «Нагрузки и воздействия на здания»  

34.  СН РК 5.01-02-2013 / СП РК 5.01-102-2013 «Основания зданий и 
сооружений» 

 

35.  СН РК 2.01-01-2013 / СП РК 2.01-101-2013 «Защита строительных 
конструкций от коррозии» 

 

36.  СП РК 2.02-101-2022 / СН РК 2.02-01-2019 «Пожарная безопасность 
зданий и сооружений» 

 

37.  СН РК 2.02-02-2023  / СП РК 2.02-102-2022 «Пожарная автоматика 
зданий и сооружений» 

 

38.  СН РК 4.01-03-2013 / СП РК 4.01-103-2013 «Наружные сети и 
сооружения водоснабжения и водоотведения»;  

 

39.  СН РК 4.02-01-2011 / СП РК 4.02-101-2012. «Отопление, вентиляция и 
кондиционирование воздуха» 

 

40.  Приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 6 марта 
2015 года №190 Об утверждении «Объема и содержания инженерно-
технических мероприятий гражданской обороны» 

 

   

1.1.3 Краткие сведения о лицензиате 

Освоение месторождения Кашаган проводится в соответствии с Соглашением о Разделе Продукции 
(СРП) по разведке и добыче углеводородов на участке Северного Каспия, которое было подписано 18 



О

Раздел 1. 

ноября 199
междунаро
имеющие 
месторожд
газа). 

В соответс
органом по
Каспию опр

В последни
Меморанду

Согласно 
месторожд
Перераспр

Рисунок 1.
долей учас

Деятельнос
право поль
от 18 нояб
номером №
добыча, оч

Первый пр
горизонта 
Кашаган. 1
месторожд
выполнени
органом РК
коммерчес

В октябре
участвующ
совместной

Норт Каспи
рамках СР

Обустройство м

97 года меж
одного Консо

богатый о
дений (включ

ствии с пост
о представл
ределена на

ий период 2
ум между Пр

Меморанду
дения при

еделение п

.1.3-1 Участ
стия партне

сть Консорц
ьзования не
ря 1997 год

№946-1910-Ф
чистка, транс

риток нефти
в скважине

15 июля 20
дения и зат
ия работ, пр
К – ЗАО «Н
ком открыти

е 2008 год
щими в Согл

й операцион

иан Оперей
РПСК 22 ян

месторождения

жду Правите
орциума. В 

опыт и пра
чая морское

тановлением
лению интер
ациональная

2008г. было 
равительств

ума доли у
ведены в
редставлен

тники СРП 
еров по СР

циума на те
едрами для 
да. Лицензия
Фл(ИУ) от 6 
спортировка

и на местор
е ВK-1, ра
000 года Ре
ем, согласн
редусмотрен
НК «КазМун
ии на местор

да Респуб
лашении о р
нной компан

йтинг Компа
варя 2009 

я Кашаган. Нар
Н

 Общая по

ельством Р
состав Конс

актику пров
е бурение и

м Правител
ресов госуд
я компания 

достигнута 
вом РК и пре

участия пер
в соответс
о ниже на Р

и их доли 
РП. 

рритории Р
разведки и 

я зарегистри
июля 1998 

а и сбыт угл

рождении б
сположенно
еспублике К
но условиям
нных Прогр
найгазГаз» –
рождении К

лика Казах
разделе про
нии – Норт К

ани Б.В. (НК
года соглас

ращивание про
Наземном комп

ояснительная з

Республики 
сорциума вх
ведения ра
и строитель

ьства РК за
дарства в С
«Казмунайг

договоренн
едставителя

ресмотрены
ствие с 

Рис.1.1.3-1.

в проекте с

К осуществл
добычи угл

ирована в М
года. Основ
еводородно

был получен
ой на вост
Казахстан б
м СРП, был
раммой Оце
– 30 июня 

Кашаган. 

хстан дост
одукции по 
Каспиан Опе

КОК) офици
сно договор

оизводительно
плексе 

записка

Казахстан, А
ходят крупн
абот по ра
ство наземн

а № 428 от 
Соглашении 
газ». 

ность об изм
ями Консорц

ы, где роль
интересам

согласно М

ляется в со
леводородн
Министерств
вной вид де
ого сырья. 

н в июле 2
точном купо
было предс
ла подготов
енки, партне
2002 г. был

тигла догов
Северному 

ерейтинг Ком

иально стал
ренностям, 

сти до 450 тыс

АО «ННК «
ейшие миро
азведке и 
ных объекто

25 февраля
о разделе 

менении дол
циума. 

ь ответстве
и страны

Меморандум

ответствии 
ого сырья с
ве Юстиции 
еятельности

2000 года п
оле крупног
ставлено Ув
влена Прогр
ерами Конс
ло сделано 

воренности 
Каспию (С

мпани Б.В.  

л назначенн
подписанны

с. баррелей/сут

«Казахойл» 
овые нефтя

эксплуатац
ов по подго

я 2002 года
продукции 

лей партнер

енности РК
, собстве

ма о перера

с условиям
серии ГКИ №
 РК под рег

и Консорциу

при испытан
го карбонат
ведомление
рамма Оце

сорциума и 
совместно

с семью
СРПСК), о со

ным Операт
ым 31 октяб

тки на  

стр. 27 из 46

и участника
ные компан

ции нефтян
отовке нефт

 полномочн
по Северно

ров и подпис

К за освоен
нницы не

аспределен

ми Лицензии
№1016 (неф
гистрационн
ма – развед

нии визейск
тного масси

е об Открыт
нки. В пери
Полномочн

е заявление

компания
оздании нов

тором рабо
бря 2008 го

65 

ами 
нии, 
ных 
ти и 

ным 
ому 

сан 

ние 
едр. 

 

нии 

и на 
фть) 
ным 
дка, 

кого 
ива 
тии 
иод 
ным 
е о 

ми, 
вой 

от в 
ода 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел 1.  Общая пояснительная записка стр. 28 из 465 

между Республикой Казахстан и участниками Северо-Каспийского Консорциума (также именуемые как 
«Подрядные компании»). 

НКОК, в качестве назначенного Оператора по СРПСК, определяет общую стратегию Консорциума в 
рамках СРПСК, обеспечивает планирование и координирование, управляет научными геологическими и 
концептуальными исследованиями, а также осуществляет взаимодействие с заинтересованными 
сторонами, в частности, с государственными органами.  

Подрядный участок в рамках СРПСК занимает территорию 5600 км. и включает гигантское 
месторождение Кашаган, одно из крупнейших нефтяных месторождений в мире, а также месторождения 
Каламкас, Актоты и Кайран. 

Условиями СРПСК предусмотрено проведение разведочных работ в течение 6 лет с момента 
подписания СРПСК с возможностью продления проведения разведочных работ еще на 2 года. На 
освоение месторождения Кашаган и добычу углеводородного сырья отведено 20 лет с возможностью 
продления периода освоения и добычи дважды по 10 лет. 

На этапе ОПР месторождения Кашаган осуществляется добыча нефти и газа на добывающих блоках и 
комплексе первичной подготовки нефти и газа, размещенному на морском шельфе. Окончательная 
подготовка нефти и газа, а также первичная переработка попутного нефтяного газа (далее ПНГ) 
осуществляться на Наземном комплексе.  

Ключевой задачей при достижении поставленной ОПРСК цели является обеспечение устойчивого 
развития (разработки месторождения), при котором соблюдались бы все требования по безопасности, 
юридические, фискальные, экологические и социальные требования, а также условия, указанные в 
СРПСК. 

1.1.4 Основные исходные данные для проектирования 

На основании требований СН РК 1.02-03-2022 (пп. Раздела 5 и Приложения Б) а также учитывая 
специфические особенности требований к разработке проектов обустройства месторождений 
нефтегазовой отрасли промышленности, в качестве исходных данных для разработки являются 
следующие основные материалы: 

 Отчет «Пересчет запасов нефти, растворенного газа и попутных компонентов месторождения 
Кашаган Атырауской области Республики Казахстан (по состоянию на 02.01.2012 г.), 
утвержденный Протоколом ГКЗ РК № 1228-12-У от 19 ноября 2012 г.; 

 Отчет «Пересчет запасов нефти, растворенного газа и попутных компонентов месторождения 
Кашаган» по состоянию на 02.07.2019г (ПЗ-2020), выполненный Атырауским филиалом ТОО 
«КМГ Инжиниринг» выполнен в 2020г на основе фактической истории ОПР месторождения и 
результатов геолого-промысловых исследований и изучений, проведенных за период с 
составления ПЗ-2012; 

 Отчет, «Авторский надзор за реализацией ДОПР месторождения Кашаган по состоянию на 
01.01.2017г.», утвержденный Протоколом № 87 ЦКРР МЭ РК с уточненными технологическими 
показателями и принятый к сведению Комитетом геологии и недропользования МИР РК за № 27-
5-1707и от 28.08.2017г.; 

 «Анализ разработки месторождения Кашаган по состоянию на 01.10.2018г.», согласованного 
Государственной экспертизой базовых проектных документов и анализов разработки (Протокол 
ЦКРР № 7/6 от 01.02.2019г., г. Астана); 

 «Проект разработки месторождения Кашаган по состоянию на 01.04.2020г.» (Протокол ЦКРР г. 
Астана №04-0/5542-вн от 16.06.2021г); 

 Проект обустройства (ТПД) «Проект обустройства объектов опытно – промышленной разработки 
м/р Кашаган. Наземный комплекс. УКПНиГ. Корректировка очередей 1, 2, 3 с выделением 
пусковых комплексов» (Заключение № 01-0411/13 от 29 июня 2013г. РГП «Госэкспертиза»); 

 Проект обустройства (ТПД) «Проект обустройства объектов опытно-промышленной разработки 
месторождения Кашаган. Наземный комплекс. УКПНиГ. Корректировка очередей 1,2,3 с 
выделением пусковых комплексов. Дополнение» (Заключение №.01-0409/16 от 08.09.2016г. РГП 
«Госэкспертиза»; 

 «Проект обустройства объектов опытно – промышленной разработки м/р Кашаган. Наземный 
комплекс. Модернизация УКПНиГ» (Заключение ГЭ № 01-0007-21 от 12.01.2021г. РГП 
«Госэкспертиза»); 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел 1.  Общая пояснительная записка стр. 29 из 465 

 KT00-00-362-4U-4-RF-0001-000. Проект «Строительство нового трубопровода сырого газа».; 

 Проект разработки месторождения Кашаган по состоянию на 01.04.2020 Предварительная 
оценка воздействия на окружающую среду; 

 Отчет компании ТОО CBS «Проведение анализа существующей документации по 
произведённым изменениям (PCN's и MOC's) морского комплекса для наращивания 
производительности с 370 до 400 тыс. бар/сут, с 400 до 450 тыс.бар/сут.», KE01-B0-000-4U-A-RE-
0001-000;  

 Представленный НКОК Н.В. состав объектов Наземного комплекса, по которым намечены 
изменения и модификации (PCN's и MOC's); 

 Отчеты компании ТОО CER по темам «Обустройство объектов промышленной разработки 
месторождения Кашаган. ПОМ. Этап IIA. Требования нормативов РК к отдельным темам и 
объектам НКОК. Анализ возможной гармонизации расхождений между требованиями 
международных норм и норм РК: 

- Часть 1. Несоответствие рабочего давления сосуда данным в паспорте сосуда 
(сепаратор ВД морского комплекса); 

- Часть 2. Требования и общий порядок продления срока службы оборудования; 

- Часть 3. Анализ примеров  расчетов ППК, выполненных на основе API; 

- Часть 3: 

 Согласование с государственным органом значения максимального допустимого избыточного 
давления (МДИД): РК - 110%; НКОК - 116%; 

 «Требования к термическим разгрузочным клапанам. Указания относительно принципов 
проектирования термических разгрузочных клапанов и прочие открытые вопросы в условиях 
наращивания добычи»; 

 В качестве исходных данных, актуальные материалы комплексных инженерных изысканий: 

- KE01-A0-670-G-RE-0001-000. Отчет по «Геотехническим изысканиям на площадках 
Транш 1 и Транш 2 на территории завода «Болашак».», ТОО "КаспГео", Контракт 
№UI19319. Заказа на поставку №4512542467 от 21.01.2016; 

- KG00-00-670-CA-G-RE-0004-000. Отчет по «Топографической съемке мойки на наземном 
комплексе». ТОО "КаспГео". Контракт №UI160545. 21.08.2017г.; 

- KP01-X0-670-CA-G-RE-0001-000. Отчет по «Геотехническим изысканиям на территории 
завода УКПНиГ Болашак для строительства ребойлеров, емкостей азота и фильтров 
амина». ТОО "КаспГео". Контракт №UI160545. Май 2018г; 

- Материалы инженерных изысканий, выполненных ТОО "КаспГео".в январе 2020г. 

- Отчет по «Геотехническим изысканиям для нового входного газосепаратора на УКПНиГ 
«Болашак» месторождение Кашаган» - Полевые работы были выполнены ТОО 
"КаспГео".c 01 по 26 октября 2022 г. 

- Отчет по «геотехническим изысканиям для установки дополнительного резервуара азота 
на УКПНиГ «Болашак» месторождение Кашаган» Полевые работы были выполнены ТОО 
"КаспГео". c 23 по 29 января 2023 г.  

- Отчет  по «Геотехническим изысканиям, выполненным для строительства складов для 
хранения оборудования и материалов на западном ЕСКЕНЕ». Полевые работы были 
выполнены ТОО "КаспГео".с 22 по 27 апреля 2021 г. 

Основные проектные решения и соответствующая исходная ПСД по объектам обустройства Наземного 
комплекса (УКПНиГ), освоенным и введенным в эксплуатацию в период ОПР и резервные мощности 
которых используются в данном проекте с целью наращивания добычи до 450 тыс. барр нефтии/сут., 
представлены в ранее разработанных и утвержденных проектах. Основные проекты, представляющие 
базовую исходную информацию по ранее принятым проектным решениям УКПНиГ, представлены ниже в 
разделе 1.2. 

1.1.5 Краткие сведения о месторождении и месте размещения сооружений 



О

Раздел 1. 

1.1.5.1 Кр
во

После опр
Месторожд
Была реал
Казахстанс
проведение
строения 
нефтегазон

Месторожд
крупнейши
Республики
началом из

Месторожд
Северо-вос
Месторожд
Месторожд

К территор
побережье 
являются г

Прибрежны
недоступно
плотность 
высокая п
рыболовст
Благодаря 

Рис. 1.1.5.-

Месторожд
газовым ф

Обустройство м

раткая ха
озведенных

робования 
дение Каша
лизована го
ского сектор
е сейсмораз
и оценки 
накопления.

дение Каша
м, открыты
и Казахстан
зучения, оце

дение Каша
сточная гр
дение распо
дение подра

рии деятель
 Атырауско

г. Атырау и г

ые территор
ости террит
населения 
лотность с
во. Более 
промышлен

-1. Местора

дение харак
фактором (>

месторождения

арактерист
ых в период 

скважины 
ган было о
осударствен
ра Каспийско
зведочных р
перспектив

. 

аган, являе
ым за посл
н – начинает
енки и разра

аган находи
раница ме
олагается на
азделяется н

ности компа
ой и Манг
г. Актау соот

рии этих обл
тории и пер

выше, чем
сельского н

высокая п
нному разви

асположени

ктеризуется
>3000 ст.куб

я Кашаган. Нар
Н

 Общая по

тика суще
ОПР 

КЕ-1 на п
фициально 

нная програ
ого моря. В
работ на пе
в нефтегазо

ется одним 
ледние 30 
тся новый эт
аботки нефт

ится в шел
сторождени
а площади п
на три участ

ании НКОК Н
истауской 
тветственно

ластей насел
риодических
 по област

населения н
плотность н
итию в регио

ие объектов

 чрезвычай
б.ф/барр), о

ращивание про
Наземном комп

ояснительная з

ествующи

площади Ка
открыто 15

амма по оц
В соответств
ериод с 1995
оносности 

из самых
лет. Его о
тап в разви

тегазового п

льфовой зо
ия находит
примерно 75
тка: «Восточ

Н.В.  относи
областей. 

о. 

лены нерав
х наводнен
ти и составл
наблюдаетс
населения 
оне городско

в ОПР мест

йно высоки
очень высо

оизводительно
плексе 

записка

их объект

ашаган и 
5.07.2000 го
ценке и ра
вии с этой п
5 по 1997 го
и выявлен

сложных 
освоение яв
тии нефтян

потенциала 

не северо-
тся в 80 
5 х 45 км и 

чный», “Шей

ится не толь
Администра

номерно. Са
ий, но на 
ляет 6 чело
ся в район

наблюдает
ое населени

торождения

м давление
окой концен

сти до 450 тыс

ов обустр

получения 
ода по заяв
азвитию ше
программой 
оды с целью
ния регион

морских ме
вляется стр
ой промышл
шельфа Кас

восточной 
километра

занимает те
ку” и «Запад

ько участок 
ативными ц

ам по себе б
населенных
овек на кв. 
е дельты 

тся в нефт
ие обеих обл

я Кашаган 

ем (> 700 
нтрацией се

с. баррелей/сут

ройства м

первого п
влению ком
ельфовых м

было выда
ю изучения г
нальных зо

есторожден
ратегически
ленности Р
спийского м

части Касп
ах от гор

территорию 
дный», см. Р

акватории К
центрами э

берег слабо
х территори

километр. 
реки Урал

тедобывающ
ластей прев

бар), дово
ероводород

тки на  

стр. 30 из 46

м/р Кашаг

ритока неф
пании ОКИО

месторожден
ано задание
геологическ
н возможн

ний в мире
и важным д
К, связанны
оря. 

пийского мо
рода Атыр
около 820 к
Рис. 1.1.5.-1

Кашагана, н
этих област

о заселен из
иях побереж

Относитель
, где разв
щих регион
валирует. 

 

ольно высок
да (до 20%

65 

ган, 

фти 
ОК. 
ний 

е на 
кого 
ного 

е и 
для 

ый с 

оря. 
рау. 
км2. 
 

но и 
тей 

з-за 
жья 
ьно 
ито 

нах. 

ким 
) в 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел 1.  Общая пояснительная записка стр. 31 из 465 

попутном газе. Эти условия существенно влияют на концепцию проекта разработки мощностей для 
ведения добычи.  

Разработка месторождения включает добычу нефти и газа из продуктивного пласта при использовании 
технологических мощностей Морского и Наземного комплексов и трубопроводных систем для 
транспортировки нефтегазового флюида между добывающими блоками Морского комплекса и 
транспортировки его на Наземный комплекс. 

Государственная программа освоения шельфовых месторождений Казахстанского сектора Каспийского 
моря была утверждена Указом Президента Республики Казахстан от 16.05.2003. 

Согласно ранее разработанной и утвержденной проектной документацией на обустройство за 
прошедший период освоения месторождения созданы комплексы объектов Морского и Наземного 
размещения. 

Добыча на объектах периода Опытно-промышленной разработки (ОПР) (Hub 1 на Острове Д, Острове А 
и заводе "Болашак" Наземного комплекса) началась согласно положений СРП как Каспийская 
коммерческая добыча (ККД) с достижением уровня добычи нефти 75 тыс.бар/сутки в 2016 году. 
Обратная же закачка сырого газа (ЗСГ) на Hub 1 (Остров Д) началась в 2017 году. 

По состоянию на 05.12.2018 года осуществлена реализация ранее утвержденных проектов обустройства 
«Корректировка» и «Дополнение» [8;9;10;11] с официальным введением в эксплуатацию всего комплекса 
объектов ОПР м/р Кашаган, технологического, вспомогательно-производственного и инженерного 
обеспечения, а также объектов административного и складского назначения. 

Согласно требованиям законодательных норм РК, ЗРК РК «Об архитектурной, градостроительной и 
строительной деятельности в РК» [16], 05.12.2018 месторождение Кашаган было официально введено в 
эксплуатацию, подписанием непосредственными всеми сторонами участников строительства, в т.ч. 
Генеральным директором НКОК Н.В. Ричардом Дениелем Хоувэ, Акта приемки объектов МК и НК 
(УКПНиГ) в эксплуатацию. При этом добыча велась в основном на скважинах Острова Д, Острова A, 
EPC3 и EPC2. 

Освоение производственных мощностей МК и НК м/р Кашаган этапа ОПР с момента ввода в 
эксплуатацию месторождения было осуществлено тремя пусковыми комплексами с достижением 
соответствующих полок добычи, 180 тыс. бар./сут; 295 тыс. бар./сут; 370 тыс. бар./сут.. 

С целью эффективного достижения показателей технологического процесса и вывода его на устойчивое 
функционирование ряд технологических узлов и оборудование установок было в процессе эксплуатации 
модернизировано и усовершенствовано. 

Пятилетний период ОПР с выходом на показатель добычи 370 тыс. бар./сут. был завершен в 2022 году 
реализацией проектов «Модернизации» объектов МК и НК [13;12]. 

В состав Опытно-промышленной разработки месторождения Кашаган по Морскому комплексу вошли 
следующие объекты: 

 Комплекс D (эксплуатационный технологический комплекс №1 – ЭТК 1); 

 Добывающий Блок А около 6,0 км к северо-востоку от комплекса D; 

 Добывающие Блоки ЕРС2 около 2,0 км к юго-востоку, ЕРС3 около 3,0 км к югу, ЕРС4 около 5,0 км 
к северо-востоку от комплекса D; 

 Внутрипромысловые трубопроводы и коммуникации между блоком D и блоками А, ЕРС2, ЕРС3, 
ЕРС4; 

 Промысловые коллектора и коммуникации между блоком D и УКПНиГ наземного комплекса. 

Продукция будет поступать на Блок D по внутрипромысловым трубопроводам.  

Добывающие острова расположены от Комплекса D на расстояниях: 

 остров ЕРС 2 - около 2,0 км к юго-востоку; 

 остров ЕРС 3 - около 3,0 км к югу; 

 остров ЕРС 4 - около 5,0 км к северо-востоку; 

 остров А – около 6,0 км к северо-востоку. 

Объекты Морского комплекса м/р Кашаган имеют следующие проектные мощности: 

 Подготовка нефти (частичная стабилизация)   – 450 тыс.бар. нефти/сутки; 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел 1.  Общая пояснительная записка стр. 32 из 465 

 Подготовка попутного нефтяного газа (осушка)  – 450 тыс.бар. нефти/сутки + 20% от 
начального газового фактора (2 845,0 стандартный кубический фут на баррель); 

 Кроме того, на шельфе расположены два компрессора для обратной закачки сырого газа (ЗСГ), 
которые способны закачивать в пласт газ в эквиваленте  – 150 тыс.бар. нефти/сутки. 

Принципиальное размещений объектов обустройства месторождения Кашаган морского комплекса на 
период ОПР представлено на рисунке 1.1.5.-2. 

 

Рис. 1.1.5.-2. Принципиальная схема размещения и компоновка объектов ОПР на МК 

Наземный комплекс месторождения размещен в районе Западного Ескене Атырауской области.  

В состав Наземного комплекса входят: 

 Установка комплексной подготовки нефти и газа (УКПНиГ); 

 Электростанция с газотурбинными и паротурбинными генераторами; 

 Паровая котельная высокого давления; 

 Вахтовый поселок на 500 человек обслуживающего персонала; 

 Временные поселки строителей на 5000 человек; 

 Подъездные автомобильная и железная дороги; 

 ЛЭП 110 кВ; 

 Газопровод топливного газа; 

 Водовод технической воды; 

 Экспортные нефтепровод и газопровод; 

 Железнодорожный комплекс по отгрузке гранулированной серы: 

 Пункт размещения жидких технологических отходов (ПРЖТО). 

УКПНиГ включает: 

 три технологические линии нефти, каждая из которых способна перерабатывать 165 000 
баррелей нефти/сутки (штатный режим на период ОПР рассчитан на добычу только 150 
баррелей нефти/сутки с 10% запасом); 

 

DB300 FCP (Train 1&2 at Hub 1) OVERVIEW

T2T1

ISLAND A
(7P/0I)To Onshore

Process Utilities Area (PUA)
(Chemicals/Methanol
Storage and Pumps,

Fuel Gas Skid and Leak Test
Compressor, HVAC/LER) 

RGI’s
ISLAND D 
(D401/2)
(8P/4I)

N
or

th
N

o
rt

h

EPC 3
(5P/2I)

EPC 2
(5P/2I)

FLARE

150m 
Move

500+m

OIL EXP

GAS EXP

MULTI-PHS PROD

GAS INJ 760 bar

Gas Trans 100 bar

Gas to 
FFD & 
Future
RGI’s)

LQ/
UTIL/

LOGISTICS
AREA

на сушу 
остров А

газ на 
ПОМ и 
персп. 
КЗСГ 

факел 

остров D 

Участок инж.обесп. (УИО) 
(химреагенты/склад и насосы 

метанола, блок топл.газа и 
компрессор газа уплотн., 

ОВиКВ/МА) 

ЖБ/УИО 
ТТ МТО 

НПД DB300 (ТН 1 и 2 на ЭТК-1) – общая компоновка 

КЗСГ

‘эксп. нефти

‘эксп. газа 

‘млтфз. прод. 

‘зак.газа 760 бар. 
ф‘газ.транс. 100 бар  

се
ве

р 

перем.  
на 150 м 

ЕРС

НПД 
DB370



О

Раздел 1. 

 две
000
объ

Проектная 
000 бар/сут

Принципиа
ОПР предс

Рис. 1.1.5.
период ОП

Рис.1.1.5.-4
месторожд

Данн

Обустройство м

е технологич
0 баррелей 
ъектов. 

суммарная 
тки (3 x 165 

альное разм
ставлено на 

.-3. Принци
ПР 

4. Принцип
дения пери

месторождения

ческих лини
нефти/сут

производит
000 баррел

мещений объ
рисунке 1.1

ипиальное 

пиальное р
иода ОПР на

я Кашаган. Нар
Н

 Общая по

ий газа, кажд
ки эквивале

тельность тр
ей/сутки). 

ъектов обус
.5.-3 и 1.1.5

размещени

размещени
а МК и УКПН

ращивание про
Наземном комп

ояснительная з

дая из котор
ентного газ

рех линий п

стройства м
5.-4 

ий объекто

е основны
НиГ НК с уч

оизводительно
плексе 

записка

рых обеспеч
за, поступа

о комплексн

месторожден

ов обустро

ых техноло
четом техно

сти до 450 тыс

чивает комп
ющего с ш

ной подгото

ния Кашаган

йства мест

огических у
ологически

с. баррелей/сут

плексную пе
шельфовых 

вки нефти с

н возведенн

торождения

установок 
их линий 

тки на  

стр. 33 из 46

ереработку 1
промыслов

составляет 4

ных на пери

я Кашаган 

по объект

65 

110 
вых 

495 

иод 

 

на 

 

там 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел 1.  Общая пояснительная записка стр. 34 из 465 

Согласно официальным данным НКОК Н,В, (KG00-PB-000-QT-H-RE-1017-000) [7] общая добыча в 
настоящее время на месторождении достигла и превышает уровень 400 000 баррелей/сутки и 
ограничивается, главным образом, возможностями по переработке газа. Данный показатель добычи 
означает, что пятилетний период опытно-промышленной разработки (ОПР) м/р Кашаган завершен 
(уровень максимальной добычи периода ОПР – 370 тыс. бар./сут) и начато полномасштабное освоение 
месторождения (ПОМ) с Этапа I (450 тыс. бар./сут). При этом технологическая схема подготовки нефти и 
газа на месторождении принципиальных изменений не предусматривает.  

По данным МЭ РК [44] по итогам 2022 года с вводом в эксплуатацию модернизированных компрессоров 
обратной закачки сырого газа (ЗСГ) фактический прирост уровня добычи нефти составил с 400 до 435 
тыс. бар./сут 

Однако, учитывая, что Этапы I и IIA ПОМ предусматривают использование свободных мощностей 
технологических установок на МК и на УКПНиГ (технологических линий по подготовке нефти) с 
доведением их номинальных производительностей на первом этапе до 450, а  на втором соответственно 
до 500 тыс. бар./сут., превышающие их расчетные номиналы, то для их использования на выше 
отмеченных этапах предусматриваются дополнительные изменения и модернизации, заключающиеся: 

 в устранение узких мест на существующих объектах Кашагана, введенных в эксплуатацию в 
период освоения ОПР м/р Кашаган, в основе проектных решений которых лежат причины 
гидродинамического характера, ограничивающие пропускные способности существующих 
оборудования и коммуникаций (Проект DBN); 

 в дальнейших совершенствованиях технологических процессов на МК и УКПНиГ, позволяющих 
улучшение ТЭП и реализация которых анализируется в данных Отчетах (см. выше Состав 
анализа PCN) на предмет их возможного совместного применения в Проекте DBN. 

Настоящий проект «Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 
тыс. баррелей/сутки на Наземном комплексе» рассматривает объекты по устранению / расшивки узких 
мест по пропускной способности на существующих объектах обустройства УКПНиГ м/р Кашагана 
(debottlenecking объектов / DBN), позволяющие за счет реализации изменений и модификаций (PCN's и 
MoC's) создать условия для дальнейшего наращивания добычи нефти на месторождении Кашаган с 370 
тыс. барр. в сутки периода ОПР до 450 тыс.барр. в сутки на Этапе I ПОМ, представленных ниже в Табл. 
1.1.5.-3. 

1.1.5.2 Основные положения полномасштабного освоения м/р Кашаган и Этапа I 

1.1.5.2.1 Краткие сведения об технических нормативных основаниях по разработке проектов 
обустройства месторождений нефти газа 

Помимо выше указанных в подразделе 1.1.1 нормативных оснований для разработки проекта 
обустройства месторождения для нефтегазовой отрасли промышленности в качестве технического 
основания являются базовая проектная документация на разработку месторождений нефти и газа, 
которая является ключевым документом, определяющие основные проектные показатели проектов 
обустройства месторождений, производственные мощности технологических установок, параметры 
производственных процессов, технологические схемы системы сбора, транспорта и подготовки 
скважинной продукции, номенклатуру производимой продукции и ее качество. 

Данное выше отмеченное положение касательно статуса базовой проектной документации на 
разработку месторождений касательно определяющей роли ее для разработки ПСД проектов на 
обустройство месторождений (Технических проектных документов) и для принятия соответствующих 
проектных решений закреплено следующими нормативно-правовыми документами РК: 

1. Согласно статьям Кодекса «О недрах и недропользовании»: 

 «Статья 124. Обустройство месторождения углеводородов 

2. Обустройство месторождения осуществляется в соответствии с техническими проектными 
документами, разработанными на основе проекта пробной эксплуатации и (или) проекта разработки 
месторождения.» 

 «Статья 138. Технические проектные документы 

1. Технические проектные документы составляются на основе проекта разведочных работ, проекта 
пробной эксплуатации или проекта разработки месторождения. 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел 1.  Общая пояснительная записка стр. 35 из 465 

2. Изменения и (или) дополнения, вносимые в проект разведочных работ, проект пробной эксплуатации 
или проект разработки месторождения, затрагивающие параметры составленных на их основе 
технических проектных документов, влекут необходимость внесения изменений и (или) дополнений в 
соответствующие технические проектные документы.» 

2. В соответствие с нормативными требованиями ЕПР: «Единые правила по рациональному и 
комплексному использованию недр»: 

 «15) технические проектные документы – документы, разрабатываемые на основе базовых 
проектных документов, включая, но, не ограничиваясь, следующими проектными документами: 
проект сейсмических работ; технический проект на бурение скважин; проект обустройства, 
проект консервации участка недр; проект ликвидации или консервации технологических 
объектов; проект ликвидации последствий недропользования по углеводородам;»; 

 «94. Для промышленной разработки месторождений углеводородов составляются также 
технические проектные документы, которые основываются на проекте разработки 
месторождения. 

95. Изменения и (или) дополнения, вносимые в проект разработки месторождения, затрагивающие 
параметры составленных на их основе технических проектных документов, влекут необходимость 
внесения изменений и (или) дополнений в соответствующие технические проектные документы. 

96. Технический проект по обустройству месторождения, согласно Кодексу составляется на основе 
проекта пробной эксплуатации, проекта разработки месторождения или анализа разработки 
месторождения в соответствии с требованиями соответствующего уполномоченного органа в области 
строительства.» 

3. Согласно ВНТП 3-85 "Нормы технологического проектирования объектов сбора, транспорта, 
подготовки нефти, газа и воды нефтяных месторождений": 

 «1.7. Проекты обустройства должны выполняться на основании утвержденных схем (проектов) 
разработки, проектов пробной эксплуатации (ППЭ) и другой технологической проектной 
документации, разрабатываемой в системе Миннефтепрома. 

Технология проведения отдельных процессов, основные технологические параметры под-готовки нефти 
(время, температура, расход реагента и др.), газа и воды, материал труб, оборудования и 
антикоррозионные мероприятия для сред с высоким содержанием сероводорода и других агрессивных 
компонентов, размещение блоков дозировки химреагентов в системах сбора и транспорта нефти и газа, 
должны приниматься по данным научно-исследовательских институтов, утверждённых в установленном 
порядке их руководством. 

Указанные материалы должны представляться проектным организациям до начала проектирования.» 

По состоянию изученности месторождения на 01.04.2020г. разработан «Проект разработки 
месторождения Кашаган по состоянию на 01.04.2020г» на период поэтапной промышленной разработки 
полномасштабного освоения месторождения [14 ].  

В связи с выше отмеченным техническим основанием для разработки настоящего проекта 
«Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки 
на Наземном комплексе» является «Проект разработки месторождения Кашаган по состоянию на 
01.04.2020г» (ПРМ). 

Согласно требованиям выше приведенным норм ввод нефтегазовых месторождений в разработку 
допускается при следующих основных условиях: 

 проведены разведочные работы; 

 построены статические геологические модели залежей углеводородного сырья, включая 
составление цифровых моделей для месторождений с извлекаемыми запасами более 3 миллион 
тонн; 

 составлен отчет по подсчету запасов углеводородов и получено положительное заключение 
государственной экспертизы недр; 

 определены пространственные границы участка добычи; 

 составлен проект разработки месторождения углеводородов и получены положительные 
заключения, предусмотренные Кодексом и иными законами Республики Казахстан экспертиз; 

 выполнено обустройство месторождения; 



О

Раздел 1. 

 реш
сод
нап
ком
мес

 утв

 утв
зак
пре
РК»

1.1.5.2.2 
т

Расчетный
год, с 2020
2021г. посл

Проект раз
обеспечени

Текущая ко
островов и
центры со
Многофазн
эксплуатац

Концепция 
разработку
Восточном 
(см. ниже Р
Кашагана с

 

Рисунок 1.

Краткая ха
проектных 
ниже в Таб

Обустройство м

шены все 
держащих 
правления 
мпонентов г
сторождени

ерждена пр

ерждены и
онами Респ

едусмотренн
» по части п

Основные п
т.ч. по Эта

 период по 
0 по 2150 го
ле окончани

зработки ме
ия прогнози

онцепция ра
и существую
обирают и 
ные внутри
ционному ма

полномасш
у месторожд

Кашагане, 
Рис. 1.1.5.-5
с задействов

.1.5.-5. Поэт

арактеристи
направлени

бл. 1.1.5.-1. 

месторождения

вопросы с
сероводоро
использова

газа в случ
й; 

рограмма ра

и получены
публики Ка
ные ЗРК «О
роекта обус

положения и
апу I 

вариантам р
оды. Ввод 
я периода о

сторождени
руемого уро

азработки ме
ющие ЦБ) и 

измеряют 
ипромыслов
анифольду н

штабного ос
дения и со
перешейке 

5), первые д
ванием сущ

тапное пол

ика основны
ий и сроки 

Э
б

Э
б

я Кашаган. Нар
Н

 Общая по

сероочистки
од и серо
ания этана
чае их про

звития пере

положител
захстан экс

Об архитект
стройства ме

и показател

рентабельно
месторожде

опытно-пром

ия Кашаган с
овня добычи

есторожден
195 скважи
добычу из

вые трубоп
на востоке и

своения ме
оответствую
и Западном

два из котор
ществующих 

номасштаб

ых технолог
введения эт

Этап ІIA (500 ты
арр/сут) 

Этап ІIВ (700 ты
арр/сут) 

ращивание про
Наземном комп

ояснительная з

и или эко
оорганику, 
а, пропан-б
омышленно

еработки сы

льные закл
спертиз тех
турной град
есторожден

ли Проекта

ой разработ
ения в пром
мышленной 

ставит цель
и нефти в 13

ния включае
ин (включая 
з скважин, 
проводы тр
и к ЭТК на за

есторождени
ющее поэтап
м Кашагане [
рых (Этапы 
свободных 

бное освоен

гических по
тапов разра

ыс. 

ыс. 

оизводительно
плексе 

записка

логически 
а также 

бутана, дву
го содержа

рого газа дл

лючения пр
хнического 
достроитель
ния. 

а разработк

тки месторо
мышленную 
разработки

ью поэтапно
38,6 тыс.т/су

т в себя 21 
ОПР) на ме
расположе

ранспортиру
ападе. 

ия Кашаган 
пное строит
[2]. Всего пл
I и IIA) пред
мощностей 

ние местор

оказателей 
аботки, пред

сти до 450 тыс

безопасног
определени

уокиси угл
ания к нача

ля месторож

редусмотрен
проектного 
ной и стро

ки месторож

ждения на п
разработку

. 

ое наращива
утки (1089 т

буровой це
есторожден

енных на к
уют добыты

(ПОМ) пре
тельство пр
ланируется в
дусматриваю
объектов о

ождения Ка

этапов, сос
дусмотренн

с. баррелей/сут

го использо
ие целесо
ерода, гел
алу ввода 

ждений угле

нных Кодек
документа

ительной д

ождения Каш

период ПОМ
у запланиро

ание объем
тыс. барр. /с

нтр (включа
нии Кашаган
каждом бур
ые жидкос

едусматрива
ромысловых
выделить 3 
ют разработ

обустройства

ашаган 

став ключе
ые ПРМ [], 

тки на  

стр. 36 из 46

ования газ
образности 

лия и дру
в разрабо

еводородов;

ксом и ины
, в частнос

деятельност

шаган (ПРМ

М составил 1
ован в октяб

ов добычи д
утки). 

ая 8 сдвоенн
н. Эти буров
ровом цент
сти от ЦБ

ает поэтапн
х объектов 
крупных эта

тку Восточн
а ОПР. 

евых основн
представле

65 

зов, 
и 

угих 
отку 

ыми 
сти, 
и в 

М), в 

131 
бре 

для 

ных 
вые 
тре. 
Б к 

ную 
на 

апа 
ного 

 

ных 
ены 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел 1.  Общая пояснительная записка стр. 37 из 465 

Таблица 1.1.5.-1. Краткая характеристика этапов полномасштабного освоения месторождения 
Кашаган согласно утвержденного ПРМ 

Этапы ПРМ 

(добыча нефти) 
Проект / Исследования 

Проектный 
уровень на дату 
составления 
отчета ПРМ 

Год ввода в 
эксплуатацию 
(ГВЭ) 

1 2 3 4 

Этап I  

Максимальный 
стабильный уровень 
добычи нефти~ 55,9 
тыс.т/сутки (439 тыс. 
барр./ сутки) 

Освоение участка коллектора 
существующими скважинами 

  

ОПР (47,1 тыс. т/сутки (370 тыс. 
барр./ сутки)) 

 Реализовано 

Группа проектов 1, ЗСГ (закачка 
сырого газа) 

Исполнение 2022г. 

1 млрд куб. м. в год 
дополнительно по газу 

Исполнение 2023 г. 

Группа проектов 1, СВД 
(трубопровод сверхвысокого 
давления) 

Базовое 
проектирование 
(БП) 

2026г. 

Этап IIА 

Максимальный 
стабильный уровень 
добычи ~ 62,3тыс.т/сутки 
(489 тыс. барр./сутки) 

Дальнейшее освоение 
коллектора Восточного Кашагана, 
подача сернистого газа на завод 
третьей стороны. 

1,5 млрд куб. м. в год 
дополнительно по газу 

Предварительно
е БП 

2027 г.  

Этап II В 

Максимальный 
стабильный уровень 
добычи нефти в 
87,7тыс.т/сутки (689 тыс. 
барр./ сутки) 

Освоение DC-05 на Восточном 
Кашагане. Естественное 
истощение, экспорт сернистого 
газа 

Выбор 
концепции 

2030 г. 

 

Этап II С 

Максимальный 
стабильный уровень 
добычи нефти в 113,1 
тыс.т/сутки (889 тыс. 
барр. /сутки) 

Освоение DC-01, DC-10  и DC-12 
на Восточном Кашагане. 
Естественное истощение, 
экспорт сернистого газа  

Выбор 
концепции 

2036 г. 

Этап II + 

Продление 
максимального 
стабильного уровня 
добычи нефти в 113,1 
тыс.т/сутки (889 тыс. 
барр. /сутки) 

Освоение оставшихся участков 
Восточного Кашагана и 
Перешейка для поддержания 
максимального стабильного 
уровня добычи на 
месторождении путем подготовки 
к вводу в эксплуатацию новых 
скважин и DC. 

Выбор 
концепции 

после 2030 г. 

Этап III 

Максимальный 
стабильный уровень 
добычи нефти в 138,6 
тыс.т/сутки (1089 тыс. 
барр. /сутки) 

Освоение западной части 
месторождения Кашаган с 
возможностью закачки в 
коллектор м. Кашаган  

Оценка 2042 г. 

Этап III+ 

Продление 
максимального 

Поддержание добычи нефти 
путем подготовки к вводу в 
эксплуатацию новых 
эксплуатационных скважин, 

Оценка после 2042г. 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел 1.  Общая пояснительная записка стр. 38 из 465 

Этапы ПРМ 

(добыча нефти) 
Проект / Исследования 

Проектный 
уровень на дату 
составления 
отчета ПРМ 

Год ввода в 
эксплуатацию 
(ГВЭ) 

1 2 3 4 

стабильного уровня 
добычи в 138,6 
тыс.т/сутки (1089 тыс. 
барр. /сутки) 

объектов закачки газа или воды. 

Расширение освоения месторождения Кашаган было разработано по этапам, чтобы на каждом этапе 
можно было применить полученный опыт предыдущих этапов в области геологоразведки и обустройства 
месторождения. Данный процесс имеет критическое значение для оптимизации стоимости освоения 
месторождения. Он обеспечивает системный сбор проблемных вопросов и факторов неопределенности, 
что позволяет своевременно разрабатывать планы исследования с целью улучшения извлекаемых 
запасов и оптимизации инвестиций. 

Предусмотренная концепция ПРМ направлена на последовательное решение следующих основных 
задач, согласно принятым этапам разработки месторождения в период ПОМ в контексте наращивания 
мощности по добычи углеводородов: 

 Максимальное использование потенциала и ценности участка коллектора на Этапе I через 
существующие объекты ОПР (Этап I):  

- оптимизация объектов и развитие проектов по обработке попутного газа с 
использованием свободных существующих мощностей объектов обустройства; 

 Освоение нового участка коллектора (Этап II):  

- на основании опыта, полученного в ходе ОПР, текущая концепция для Этапа II позволит 
расширить знания, приобретенные в ходе ОПР и ранних этапах о дополнительных 
участках Восточного Кашагана и восточной части Перешейки Кашагана; 

- максимальное использование существующих свободных мощностей на Острове D и 
УКПНиГ (Этап IIA), включая оптимизацию в экономически целесообразных случаях; 

- бурение новых добывающих скважин в нескольких центрах бурения планируется 
осуществлять в три основных этапа: DC-05 (Этап IIA), DC-10 (Этап IIB), DC-01 и DC-12 
(Этап IIC), а оставшиеся дополнительные скважины увеличивают период максимального 
стабильного уровня добычи; 

- планируется, что первоначально добыча на участке Этапа II будет производиться 
методом естественного истощения, сопровождаемая экспортом газа (для поставки 
третьей стороне), а не закачкой газа; 

 Дальнейшее освоение Западного Кашагана и участков за его пределами (Этап III):  

- текущая концепция состоит из дальнейшего расширения масштабов освоения на 
остальную часть Перешейка и начала освоения Западного Кашагана (Этап III) с закачкой 
газа, включая данные и опыт, полученные на предыдущих этапах.  

- сеть закачки сернистого газа и компрессоры закачки сырого газа будут развернуты в 
рамках Этапа III. 

Задача увеличения добычи на Этапе I решается путем оптимизации существующих объектов (Остров D 
и УКПНиГ «Болашак»), увеличения закачки сырого газа (Группа проектов 1), а также добавления новых 
газоперерабатывающих объектов (1BCMA) без необходимости добавления дополнительных скважин. 

Этап І предлагает рост товарной добычи нефти до 450 тысяч баррелей нефти в сутки (в настоящее 
время на Кашагане добывается 400 тысяч баррелей), который был предусмотрен в качестве 
перспективного резерва в производственных мощностях основных объектов обустройства на МК и 
УКПНиГ на первой фазе освоения месторождения, в рамках ОПР. Дополнительно добытый попутный газ 
на данном этапе в объеме 1 млрд ст. м3/ год (2.8 млн. ст. м3сут) по новому газопроводу от УКПНиГ 
передается третьей стороне, см. ниже рисунок 1.1.5.-6. 



О

Раздел 1. 

Рисунок 1.

Дальнейше
месторожд
последоват

 Эта

 Эта

 Эта

 и Э

На начальн
чтобы лучш
этом снижа

Этап ІІ сос
сложности 
1 млн барр

В рамках 
продукции 
газ будет э

Рост добыч
тысяч барр

На подэтап
баррелей в
мест) суще

Обустройство м

.1.5.-6. Схем

ее освоени
дения. Цель
тельной реа

ап IIA (добыч

ап IIB (добыч

ап IIC (добы

Этап III (добы

ных трех эт
ше понять  
ая потребно

стоит из тр
до 900 тыся

релей в сутк

этапа ІІ пл
на берег на

экспортирова

чи будет пр
релей выпол

пе ІІА панир
в сутки [2]) з
ествующих 

месторождения

ма концепц

ие Кашаган
ь заключает
ализацией п

ча нефти 6,

ча нефти 25

ча нефти 25

ыча нефти 2

тапах разра
как истоще

ость в компр

рёх «подэта
яч баррелей
и. Общее ко

ланируется 
а дополните
аться на объ

оизводиться
лняется с ша

руется рост 
за счет заде
установок о

я Кашаган. Нар
Н

 Общая по

ии Этапа І

на планиру
тся в вовл

планируемых

4 тыс.т/сутк

5,4 тыс.т/сут

5,4 тыс.т/сут

25,4 тыс.т/су

аботки (на в
ение будет 
имирование

пов» (ІІА, І
й в сутки. А Э
оличество ос

строительс
ельные уста
ъекты 3-й ст

я до 2042 го
агом прибли

добычи неф
ействования
острова D н

ращивание про
Наземном комп

ояснительная з

уется с п
лечении в о
х четырех э

ки (50 тыс. б

тки (200 тыс

тки (200 тыс

утки (200 ты

восточной ча
происходит

е газа и в ка

ІВ, ІІС) и п
Этап ІІІ пред
стровов бур

ство многоф
ановки компл
тороны.  

ода, прирос
изительно н

фти до 500 
я свободных
на морском 

оизводительно
плексе 

записка

переходом 
освоение б

этапов разра

барр./сутки), 

с. барр/сутки

с. барр./сутк

с. барр./сутк

асти) плани
ть на участк
апитальных 

позволяет у
дусматрива
рения, включ

фазных тру
лекса подго

ст суточной 
а каждые 6 

тысяч барр
х мощностей

комплексе 

сти до 450 тыс

от восточ
ольшего ко

аботки место

 

и),  

и); 

ки).  

ируются сни
ках римовой
вложениях. 

величить су
ет прирост д
чая существ

бопроводов
товки нефти

«полки» доб
лет 

елей нефти
й и оптимиза

и на УКПН

с. баррелей/сут

чной к за
оличества з
орождения:

изить пласто
й зоны и пл

уточную до
добычи до ц
вующие, сос

в для подач
и и газа (УК

бычи нефти

и в сутки (ок
ации (модер

НиГ наземно

тки на  

стр. 39 из 46

падной ча
запасов пут

овое давлен
латформы, п

бычу в общ
целевых бол
ставит 21. 

чи смешанн
КПН). При эт

и в объеме 2

коло 489 ты
рнизации уз
ого комплек

65 

 

сти 
тем 

ние 
при 

щей 
лее 

ной 
том 

200 

сяч 
ких 
кса, 



О

Раздел 1. 

которые бы
представле

Этап IIA (2
Текущая ко
существую
объем нагн
16,934 мл
стороне) со
существую
проектов Э

Проект Эта
трубопрово
третьей ст
проекта (D
Кашаган на
путем допо
выполнено
газу путем
УКПНиГ. 

Рисунок 1.

Обустройство м

ыли введен
ены соответ

2027 г.) – 
онцепция пр

ющем центре
нетаемого г
н.м3/сут. П
оставит окол

ющих объект
Этапа I. 

апа IIA осно
од высокосе
тороне и ус
BN), введен

аправлен на
олнительног
о на Этапе I)
 экспорта д

.1.5.-7. Схем

месторождения

ы в эксплуа
тственно на 

предусматр
редусматри
е бурения (Ц
газа неизме
Прирост объ
ло 1,55 млр

тов ОПР до 

ван на созд
ернистого га
странение у
нных в эксп
а использов
го вторично
) на существ
для поставк

ма концепц

я Кашаган. Нар
Н

 Общая по

атацию в ра
Рисунки 1.1

ивает разр
вает, что пр
ЦБ) DC-05. П
нен в соотв
ъема экспо

рд.м3/год / 1
62,2 тыс.т/с

ании новых
аза от морс

узких мест 
плуатацию в
ание незапо

ого устранен
вующих объ
ки 200 млн 

ии этапа ІІА

ращивание про
Наземном комп

ояснительная з

амках ОПР. 
1.5.-7 и 1.1.5

аботку Вос
роектные эк
Продолжает
ветствии со
орта добыв
50 млн.фут

сут / 489 тыс

х мощностей
ского берег
на существ
в период ос
олненного о
ния узких м
ъектах ОПР 

ст фут в с

А 

оизводительно
плексе 

записка

Схема конц
5.-8. 

точного Каш
ксплуатацио
тся стратеги

о среднегодо
ваемого газ
3/сут. План
с.барр./сут б

й в газовой и
га острова 
вующих объ
своения ОПР
объема на с
мест (первич

и устранени
сутки (4,2 м

сти до 450 тыс

цепции и ра

шагана за 
онные скваж
ия частично
овым уровн
за сторонне
ируется, что
будет включ

инфраструкт
D до УКПН

ъектах Каша
Р м/р Каша
уществующ
чное в част
ия ограниче
лн ст. м3/су

с. баррелей/сут

асположени

пределами 
жины будут 
ого истощен
нем проекта
ей организа
о оптимизац
чать увелич

ктуре Кашага
НиГ, новый 
агана в под
аган. Проект
щих объектах
тичном объе
ений по выс
сут./ 2 млрд

тки на  

стр. 40 из 46

я подэтапа 

участка ОП
пробурены

ия коллекто
а UHP, равн
ации (треть
ция мощност
ение добыч

ана (т.е. нов
трубопрово

ддержку цел
т Этапа IIA 
х обустройс
еме УУМ бы
окосернисто

д. ст. м3/год

 

65 

ІІА 

ПР. 
 на 

ора: 
ным 
ьей 
тей 

чи с 

вый 
д к 
лей 
м/р 
тва 

ыло 
ому 
д) с 



О

Раздел 1. 

 

Рисунок 1.

Полученны
совместно 
газосепара
ГПЗ персп
поколения)

В связи с
существую
которая буд

Объекты п
освоения м

Обустройство м

.1.5.-8. Схем

ый дополнит
с попутным

атор Установ
пективного 
).  

с этим все
ющей промы

дет достига

перспективн
м/р Кашаган

месторождения

ма распоже

тельно попу
м газом, пол
вки 300 УКП
строительс

е конструкц
шленной пл
ться на Эта

ного развит
, схематиче

я Кашаган. Нар
Н

 Общая по

ения концеп

утный нефт
ученным на

ПНиГ перед 
ства, принад

ционные оп
лощадке УК
пе IIA (20-23

тия газопер
ски предста

ращивание про
Наземном комп

ояснительная з

пции этапа 

тяной газ н
а мощностях
тем как пер
длежащих 

пции нового
КПНиГ, план
3 млн.ст. м3

реработки, с
авлены на р

оизводительно
плексе 

записка

ІІА 

на Этапах I
х ОПР, пост

рераспредел
третьей ст

о входного 
нируются на
3/сут.). 

связанной 
исунке 1.1.5

сти до 450 тыс

и IIA в об
тупает с ост
литься межд
тороны (зав

газосепара
а максималь

с реализац
5.-9. 

с. баррелей/сут

бъеме 3 мл
трова D на н
ду существу
воды перво

атора, разм
ьную произв

цией Этапо

тки на  

стр. 41 из 46

 

лрд. ст. м3/
новый входн
ующей УКПи
ого и втор

мещенного 
водительнос

ов I, IIA и 

65 

/год 
ной 

иГ и 
рого 

на 
сть, 

IIВ 



О

Раздел 1. 

Рисунок 1.
Кашаган на

На Этапе 
многофазн
тыс.т/сутки

На Этапе I
ЭТК с част
транспорти
последующ
планируетс
будут пре
производит
Скважинна
многофазн

Закачка га
четырех по
DC-05а, DC
гибкости з
облегчения
присутстви

Утилизация
оцениваетс
сокращени
запланиров
Западном К

Что касае
месторожд
проведения
документац

Обустройство м

.1.5.-9. Объ
а Этапах I; 

IIB (DC05) и
ой скважин

и (200 тыс.ба

II с разрабо
тичной подг
ировать по
щей повтор
ся развиват
едназначены
тельности к

ая продукци
ой скважинн

аза будет о
отенциальны
C-11a, DC-

закачки. До
я закачки га
ия персонала

я пластово
ся возможн
я воздейств
ваны три со
Кашагане. 

ется выше 
дения Каша
я данной ра
ции на разра

месторождения

ъекты будущ
ІІА и IІВ  

и этапе IIC 
ной продукц
арр./сутки) и

откой местор
готовкой и 

опутный газ
рной закачк
ть для макси
ы для об
коллектора и
ия будет по
ной продукц

обеспечиват
ых центрах 
18a и DC-3
бывающие 
аза. Все бу
а в автомат

ой воды п
ность закач
вия на окруж
ооружения д

изложенно
ган на пер
аботы по ра
аботку мест

я Кашаган. Нар
Н

 Общая по

щих проект

(DC10; DC
ции на сушу
и по газу (17

рождения на
ЗСГ на мор
з в восточ
кой на зап
имального у

беспечения 
и для более
оступать с у
ции. В каждо

ться компре
закачки газа

33a и соеди
скважины 

удущие объе
ическом реж

предполагае
ки воды (у

жающую сре
для закачки

ой принци
риод ПОМ, 
азработке Т
торождения 

ращивание про
Наземном комп

ояснительная з

тов по этап

01 и DC12)
у с расчетн
7 млн. м3/сут

а западе пл
рском компл
чную часть

паде. Допол
увеличения 

гибкости 
е эффектив
устьевых пл

ом ЦБ плани

ессорами з
а, которые в
иненных се
на ЦБ ЗС

екты закачк
жиме. 

ет использ
утилизация) 
еду. В допол
 воды на м

пиальной 
то ее пол

ТПД 450 НК
на период е

оизводительно
плексе 

записка

пам наращи

) предусмот
ыми пропус
тки (600 млн

ланируется р
лексе. На э
ь месторож
лнительные
использова
в зависим

ного исполь
латформ (ц
ируется до 1

закачки сыр
в настоящий

етью закачк
СГ сначала 
ки сырого г

зование ис
на морско

лнение к вар
орском ком

информаци
ложения мо
К осуществл
его полнома

сти до 450 тыс

ивания доб

трена прокл
скными спос
н. ст куб. фут

расширить з
этапе ІІІ пер
ждения дл
е ЦБ на в
ания имеющ
мости от 
ьзования св
центров бур
10 устьев.  

рого газа (З
й момент пл
и сернисто
снижают п

аза будут р

парительны
ом комплекс
рианту отвод
плексе: два

и [1;2] по
гут быть у
яется дораб

асштабного о

с. баррелей/сут

ычи нефти

ладка двух т
собностями 
утов/сутки)). 

закачку газа
рвоначальн

ля повторно
востоке и 
щихся мощн

различных
вободных мо
рения) по т

ЗСГ), распо
ланируется 
го газа для
пластовое 
работать бе

ых прудов. 
се с самог
да на назем

а на Восточ

о концепци
уточнены, т
ботка полож
освоения. 

тки на  

стр. 42 из 46

и и газа на м

трубопровод
по нефти 2
 

а с концепци
о планируе
ой закачки
западе так

ностей. Эти 
х результа
ощностей Э
трубопровод

оложенными
разместить

я обеспечен
давление д

ез постоянн

Кроме то
го начала д
мный компле
ном и одно

ии разрабо
т.к. на мом
жений базов

65 

 

м/р 

дов 
25,4 

ией 
тся 

и с 
кже 
ЦБ 
тов 

ЭТК. 
дам 

и в 
ь на 
ния 
для 

ного 

ого, 
для 
екс, 
 на 

отки 
ент 
вой 



О

Раздел 1. 

Основные 
обеспечива
комплексов

Данные по
подразделе

1.1.5.3 Кр
ко

1.1.5.3.1 

В районе У
общей сети

Система тр
регионе. По

Трубопрово
нефть с н
нефти в др
Алашанько
КНР, см. р
млн.тонн в 

Это карта с

 Пер
Вос

 Вто

 Тре

 Чет
тру
Пер

С запуском
называемо

Обустройство м

технологич
ающие загр
в на Этапе I

о запасам 
е 1.3.3.2. «С

раткая ха
омплекса 

Существую

УКПНиГ нахо
и Атырау – М

рубопроводо
о существу 

одная систе
ефтяных пр
ругие заруб

оу (протяжен
рисунок 1.1.5

год с после

существующ

рвое направ
сточной Евр

орое – КТК с

етье – уже д

твертое – ч
убе Баку-Тб
рсидский зал

м 2-ой фазы
ой Казахстан

месторождения

ческие пока
рузку свобо
, представл

нефти и р
Сырьевая ба

характерис

ющая инфра

одятся авто
Макат. 

ов для тран
регион Атыр

ема «Узень
ромыслов З
бежные стра
нность поря
5-10. Пропу

едующим ра

щей трубопр

вление – эт
ропы 

с выходом н

действующи

ерез порт А
билиси-Джей
лив. 

ы Кашагана 
нско-Каспий

я Кашаган. Нар
Н

 Общая по

затели разр
одных мощн
ены ниже, в

растворенно
аза». 

стика сущ

аструктура

омобильная 

нспортировк
рау являетс

ь – Атырау 
Западного К
аны. С ввод
ядка 962,2 к
ускная спосо
асширением

роводной сис

то Атырау –

а Черное мо

й нефтепро

Актау на Ма
йхан на С

существует
ской Систем

ращивание про
Наземном комп

ояснительная з

работки ме
ностей техн
в подраздел

ого газа м

ществующ

а и положени

дорога III к

ки нефти, га
ся основным

– Самара»
Казахстана 
дом в эксп
км.) нефть З
обность Ата
 до 20 млн. 

стемы: 

– Самара с 

оре.  

овод в Китай

ахачкалу, Б
Средиземное

т перспекти
мы Транспо

оизводительно
плексе 

записка

есторождени
нологически

ле 1.3.2.2. 

есторожден

щих объек

ие  

атегории Ат

аза и воды я
м  нефте-газ

» и трубопр
в Россию 
луатацию м
Западного К
асу-Алашан
тонн в год. 

последующ

й, Атырау- Ке

Баку, Неку. В
е, посредст

ва запуска 
ртировки (К

сти до 450 тыс

ия Кашаган 
их установо

ния Кашага

ктов обус

тырау - Актю

является од
о транспорт

ровод КТК т
и использую
магистральн
Казахстана п
ькоу на пер

щим выходом

енкияк, Кумк

В последую
твом СВОП

нового логи
КСТ). 

с. баррелей/сут

на период
ок Морского

ан представ

стройства

юбинск и же

дной из сам
тным хабом 

транспортир
ются также
ного трубоп
получила вы
рвом этапе 

м через Рос

коль-Атасу-

ющем на Че
П-операций 

истического

тки на  

стр. 43 из 46

д ПОМ, в т
о и Наземн

влены ниже

а Наземно

елезная дор

мых развиты
РК. 

руют товарн
 для экспо

провода Ата
ыход на ры
составляет 

ссию на ры

-Алашанькоу

ерное море,
с Ираном

маршрута 

65 

т.ч., 
ных 

е в 

ого 

рога 

ых в 

ную 
рта 

асу-
нок 
10 

нки 

у. 

 по 
м в 

так 

 



О

Раздел 1. 

Рис 1.1.5-1

Трубопрово
Северный 
и в Украину

Рис. 1.1.5-1

Магистраль
Западного 

Кроме осно
внутренних

Газоснабже
этапе осущ
Северный 
производст
месторожд

Обустройство м

0. Сеть маг

одная сист
Кавказ» тра
у, см. рисуно

11. Схема с

ьный водов
Казахстана

овных маги
х региональ

ение перво
ществлено 

Кавказ» д
твенных мо

дения в кач

месторождения

гистральны

тема «Сред
анспортирую
ок 1.1.5-11. 

существующ

вод «Астра
. 

истральных 
ных ниток. 

оочередных 
путем под

диаметром 
ощностей У
честве осно

я Кашаган. Нар
Н

 Общая по

ых нефтепр

дняя Азия 
ют природны

щих газопр

ахань – Ма

систем тра

объектов Н
дключения 

1400 мм 
КПНиГ для

овного исто

ращивание про
Наземном комп

ояснительная з

роводов Каз

– Центр» 
ый газ из Ту

оводов Рес

ангышлак» 

анспортиров

Наземного 
в существ

и давлен
я нужд газо
чника топл

оизводительно
плексе 

записка

захстана. 

и магистра
ркмении в ц

спублики К

транспорти

вки нефти, 

комплекса 
вующий ма
нием 7,5 
оснабжения 
ивного газа

сти до 450 тыс

альный газо
центральные

азахстан 

рует волжс

газа и воды

месторожде
гистральны
МПа. С в
Наземного

а стал испо

с. баррелей/сут

опровод-отв
е и южные р

скую воду 

ы имеется т

ения Кашаг
й газопров
вводом в 
о и Морско
ользоваться

тки на  

стр. 44 из 46

вод «Макат
районы Росс

потребител

также систе

ган на ранн
вод «Макат

эксплуатац
го комплекс

я собственн

65 

 

т – 
сии 

лям 

ема 

нем 
т – 
цию 
сов 
ный 



О

Раздел 1. 

попутный 
месторожд
Северный 

Принципиа
трубопрово

Рис. 1.1.5
магистрал

Водоснабж
магистраль

Социально
климатичес
ресурсов и
социальной

Регион обл
нефти и газ

На террито

Крупные пр
мелкие пр
площадей, 
покрова и у

Анализ со
дальнейше
ориентиров
наиболее о

1.1.5.3.2 К
Н

Технология
разгазиров
подготовку 

Принципиа

Обустройство м

газ, подго
дения на к
Кавказ». 

альная схе
одов нефти 

5-12. Прин
льным труб

жение УКПН
ьный водово

о-экономиче
ских услови
и источнико
й сферы, ха

ладает выс
за являются

ории Атырау

редприятия 
редприятия 
зачастую в

уничтожению

циально-эко
ее развити
вано на ре
острых и нео

Краткая 
Наземного 
Установке 

я подготовк
вание (перви
у нефти, под

альная блок-

месторождения

отовленный 
апитальный

ма подклю
и газа регио

ципиальная
бопроводам

НиГ и Вахт
од «Астраха

ская структ
иях, обусло
ов пресной

арактер расс

окими запа
я здесь осно

уской област

области скл
сбрасыва

вблизи насе
ю пастбищн

ономической
ие региона
еабилитаци
отложных во

характерис
комплекса 
комплексно

ки нефти и
ичную подго
дготовку и пе

-схема Морс

я Кашаган. Нар
Н

 Общая по

до товар
й ремонт и

ючения УКП
она предста

я схема 
м нефти и га

тового посе
ань – Мангы

ура Атырау
овленных пу
й воды. Эт
селения и за

сами углев
овным видом

ти насчитыв

ладируют от
ают отходы
еленных пун
ных угодий.

й и экологи
, наряду 
ю социаль
опросов, пре

стика осн
по подгот

ой подготов

и газа на п
отовку) нефт
ервичную пе

ского и Назе

ращивание про
Наземном комп

ояснительная з

рной конди
используетс

ПНиГ к су
авлены ниже

подключен
аза, проход

елка осуще
шлак» диам

уской облас
устынным к
ти факторы
анятости на

одородного
м хозяйстве

вается боле

тходы на 11
ы непосред
нктов, что п

ической сит
с ростом 

ьной сферы
ежде всего 

новных су
товки добы
вки нефти и

период ОПР
ти и газа на 
ереработку 

емного комп

оизводительно
плексе 

записка

ции. В пе
ся газ маги

уществующе
е на рисунке

ния экспор
дящим по р

ствлено пу
метром 1200

сти формиру
климатом, д

ы оказываю
селения. 

о сырья, в с
енно-эконом

е 260 дейст

1 полигонах-
дственно н
приводит к р

туации в А
промышле

ы, решение
в области зд

уществующ
ваемой про
и переработ

Р предусма
Морском Ко
сырого газа

плексов ОПР

сти до 450 тыс

ериод план
истрального

ей инфрас
е 1.1.5-12. 

ртных тру
региону г.Ат

утем подклю
0 мм и давле

уется в дов
дефицитом 
т влияние 

связи с эти
ической дея

твующих про

-шламонако
на террито
разрушению

Атырауской 
енного пот
е экологиче
дравоохран

щих произв
одукции до 
тке газа (УК

атривает до
омплексе и д
 на наземно

Р показана н

с. баррелей/сут

новой полн
о газопрово

структуре м

убопроводо
тырау.  

ючения в с
ением 5,4 М

вольно жест
плодородн
на специф

им добыча 
ятельности. 

омышленны

опителях, мн
ории нефте
ю почвенно-

области по
тенциала, 
еских пробл
нения 

водственны
товарного

КПНиГ) 

обычу, сбор
дальнейшую
ой установке

на рисунке 1

тки на  

стр. 45 из 46

ной остано
ода «Макат

магистральн

ов УКПНиГ

существующ
МПа 

тких природ
ых земельн

фику разви

и перерабо

ых объектов.

ногочисленн
епромыслов
-растительн

оказывает, 
должно бы
лем и дру

ых объект
о качества

р и частичн
ю комплексн
е УКПНиГ. 

1.1.5-13 

65 

вки 
т – 

ных 

Г к 

щий 

дно-
ных 
тия 

отка 

.  

ные 
вых 
ного 

что 
ыть 
угих 

тов 
на 

ное 
ную 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

 

Раздел 1.  Общая пояснительная записка стр. 46 из 465 

 

Рисунок 1.1.5-13. Принципиальная схема подготовки нефти и на период ОПР на объекта НК и МК 

 

Условные обозначения
Газожидкостная смесь Амин Топливный газ Хвостовые газы

Кислый газ Каустик СУГ, С5+ Объекты морского комплекса
Нефть Пар С3 (в будущем) Объекты наземного комплекса
Кислая вода Воздух С4 (в будущем)
Обессереный газ Вода Сера

Блок А

Блок EPC 2

Блок EPC 3

ЭТК-1 (Комплекс Д)

Нагнетательн
ые скважины 

(4)

B4-365
Нагнетание 
сырого газа

Добывающие 
скважины (12)

B4-310
Дегидратация 

газа

B4-310
Дегидратация 

газа

B4-360
Компримиров

ание ГМИ

УКПНиГ

A
1

-1
9

0
К

ам
е

р
ы

 п
ус

ка
/п

р
иё

м
а 

ск
р

е
б

ка

Га
з 

вы
ве

тр
ив

ан
ия

Топл. Газ НД

Воздух

Котловая вода

Неконд. нефть

Нефть
на экспорт

Выхлоп хвостовых 
газов в атмосферу

Пар НД

Пар ВД

Сера на склад серы

Каустик

Газ на экспорт

Топливный газ ВД
на морской комплекс

Топливный газ СД
на собств. нужды 

Топ. газ НД
на собств. нужды

C4 (в будущем)

СУГ потребление на 
собств нужды

Амин

Насыщенный амин

Первичная переработка ПНГ физико-энергетическими методами

Первичная переработка термокаталитическими методами (Клаус процесс)

Подготовка ПНГ к транспортуПодготовка ПНГ к транспорту

Вода

Вода

Пар НД

C5+

C5+

Кислая вода

СУГ
Воздух

С3 (в будущем)

Пар НД

Пар ВД

Кислая вода

К
ис

ла
я 

во
д

а

Хвостовые газы

A1-221
Транспорт и 

хранение СУГ

A1-320
Извлечение 

СУГ

A1-361
Компримирован

ие товарного 
газа

A1-321
Очистка СУГ 

(десульфидная от 
COS, аминовая от 

RSH)

A1-340
Контроль 

точки росы –
турбодетанд

ер (НТС)

A1-333
Сбор кислой 

воды

A1-310
Дегидратация 

газа

A1-330
Удаление 

кислых газов

A1-300
Сепарация 

газа

A1-200
Сепарация 

нефти

A1-360
Компримиров

ание ГМИ

A1-210
Подготовка 

нефти

A1-220
Транспорт и 

хранение 
нефти

A1-331
Извлечение 

серы

A1-332
Очистка 

хвостовых 
газов

ВД | СД | НД
B4-200

Сепарация нефти
Добывающие 
скважины (6)

Добывающие 
скважины (7)

Добывающие 
скважины (8)

B
4

-1
3

0
М

ан
иф

о
ль

д

Объекты ОЗГ

Нормальная работа в 
пределах от 50% до 115% от 
номинальной 
производительности

Нормальная работа в 
пределах от 33% до 115% от 
номинальной 
производительности

Нормальная работа в 
пределах от 33% до 115% 
от номинальной 
производительности

A1-560
Система 

пластовой 
воды

Отпаренная вода

на уст. 570/ в обо-
ротную систему

Нормальная работа в 
пределах от 50% до 115% от 
номинальной 
производительности

Блок 
ЕРС4 
Добыва



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

 

Раздел 1.  Общая пояснительная записка стр. 47 из 465 

Установка комплексной подготовки нефти и газа (УКПНиГ) предназначена для комплексной 
подготовки нефти и газа поступающего из острова Д (ЭТК-1) до товарного качества для 
реализации потребителю. В качестве готовой продукции на УКПНиГ выпускается товарная нефть, 
товарный газ и товарная гранулированная сера.  

Качество получаемой на УКПНиГ товарной и вновь производимой продукции должно 
соответствовать нормативным требованиям по качеству, характеристика которой подробно 
представлена ниже в разделах  

Принципиальная блок-схема УКПНиГ представлена на рисунке 1.1.5-14 

УКПНиГ включает в свой состав следующие возведенные сооружения и объекты: 

 Установка подготовки нефти (УПН) – три технологические линии; 

 Установка комплексной подготовки и переработки газа (УКПГ) – две технологические 
линии; 

 Установка извлечения СУГ и его хранения - две технолог. линии; 

 Комплекс по извлечению, формовке и хранению серы – две технолог. линии; 

 Установки инженерного обеспечения; 

 Комплекс сооружений по выработке пара и электроэнергии; 

 Резервуарный парк товарной нефти; 

 Факелы ВД, НД. 

 

 

 



Раздеел 1. 

Оббустройство месторож

 Общая пояснитель

ждения Кашаган. Нар
Н

ьная записка

ращивание производ
Наземном комплексе

 

дительности до 450 т
 

стр. 48 и

тыс. баррелей/сутки н

из 465 

на  

 



Разде

 

Рис.

ел 1. 

. 1.1.5-14. Принц

Об

ципиальная бло

бустройство месторож

 Общая пояснитель

ок-схема УКПНи

ждения Кашаган. Нар
Н

ьная записка

Г 

ращивание производ
Наземном комплексе

дительности до 450 т
 

стр. 49 из 4

тыс. баррелей/сутки н

465 

на  

 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                           50 из 465 

Согласно проектным решениям обустройства, учитывая, что объекты УКПНиГ относятся к особо 
опасным производственным объектам, то генеральным планом УКПНиГ на основании требований СН РК 
3.01-01-2011 "Генеральные планы промышленных предприятий" предусмотрено зонирование 
территории по функциональному использованию. Выделены следующие зоны: 

 Предзаводская зона; 

 Зона инженерного обеспечения; 

 Технологическая зона; 

 Складская зона; 

 Факелы ВД, НД; 

Товарная продукция, получаемая на УКПНиГ: 

 товарная нефть; 

 товарный (сухой осушенный ) газ ; 

 элементарная сера (гранулированная); 

 фракция С3/С4 (частично используемая в качестве топливного газа на объектах, а остальная 
часть закачивается в товарный газ); 

 стабильный конденсат, закачиваемый в товарную нефть 

Принципиальная технологическая схема подгтвки нефти и газа на УКПНиГ представлена на Рис. 1.1.5-15 

Установка подготовки нефти 

Установка подготовки нефти (УПН) предназначена для доведения поступающей с морских сооружений 
сырой высокосернистой нефти до товарной кондиции, технология которой включает  следующие 
процессы: 

 Сепарация нефти для окончательного разгазирования сырой нефти с высоким содержанием H2S 
на четвертой ступени сепарации НД (низкого давления) при давлении ~0,65 МПа и температуре 
до 57С; 

 Обезвоживание  и глубокое обессоливание сырой нефти;  

 Стабилизация  при давлении ~0,63 Мпа с удалением легких углеводородов и сероводорода; 

 Фракционирование нефти; 

 Демеркаптанизация  нефти; 

 Резервуары хранения товарной и некондиционной нефти и насосная для откачки товарной нефти 
в Экспортный нефтепровод. 

 Компримирование газа мгновенного испарения для сжатия газа мгновенного испарения, 
выделившегося в сепараторе НД Установки 200 – Сепарации нефти НД, в стабилизационной 
колонне Установки 210 – Подготовки сырой нефти и в абсорбере насыщенного амина Установки 
330 – Удаления кислых газов. Дальнейшая подача газа на УКПГ; 

 Подготовка пластовой воды (очистка пластовой воды на блоке твердожидкостного гидроциклона 
(ТЖГЦ) от твердых веществ); 

 Комплекс по выделению, обезвоживанию и нейтрализации нефтешлама. 

УПН оснащена камерами пуска/приема скребка для приема скребков при очистке нефтяного коллектора, 
транспортирующего сырую нефть с высоким содержанием H2S с острова Д на УКПНиГ и для пуска 
скребков при очистке и внутренней проверке экспортного нефтепровода. 

Процесс подготовки нефти осуществляется на одинаковых трех технологических линиях с 
производительностью каждой 165 тысяч баррелей/сут. товарной нефти 

. 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                           51 из 465 

 

Рисунок 1.1.5-15.   Принципиальная технологическая схема подготовки нефти и газа  

  



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                           52 из 465 

Установка комплексной подготовки газа 

Технология Установки комплексной подготовки газа (УКПГ) включает  следующие процессы: 

 Сепарация газа для улавливания конденсата из потока нефтяного газа с высоким содержанием 
H2S , поступающего на входные сооружения УКПНиГ при давлении 6.5-8.5 МПа и температуре  -
5-30С. 

 Обессеривание газа для удаления из высокосернистого газа кислых составляющих, таких как 
H2S и СО2, а также меркаптанов и сернистых соединений (сероокиси углерода COS, 
сероуглерода CS2). 

 Осушка обессеренного газа от влаги адсорбционным способом. 

 Контроль точки росы для глубокой осушки газа от влаги способом низкотемпературной 
конденсации (НТК) и выделения  широкой фракции углеводородов в виде конденсатной 
жидкости, выделившейся в низкотемпературном сепараторе и турбодетандере, 

 Компримирование товарного газа для сжатия газа, подаваемого в экспортный газопровод для 
отпуска внешним потребителям и в газопровод топливного газа для подачи на сооружения 
острова Д. Функционирует четыре линии (компрессорных установок) Установки 361 (4 х 35%). 

УКПГ оснащена камерами пуска/приема скребка для приема скребков при очистке газового коллектора, 
транспортирующего нефтяной газ с высоким содержанием H2S с острова Д(ЭТК-1) на УКПНиГ, для пуска 
скребков при очистке и внутренней проверке экспортного газопровода и для пуска скребков при очистке 
и внутренней проверке газопровода топливного газа. 

Подготовка попутного газа осуществляется на двух технологичной линиях с производительностью на 
каждой нитке110 тыс. баррелей нефтяного эквивалента/сут.. 

Кислые газы с аминовой очистки, содержащие большую долю сероводорода, поступают на установку 
излечения серы, входящую в технологический блок первичной переработки газа 

Установка извлечения и хранения сжиженных углеводородов 

Установка извлечения и хранения сжиженных углеводородов предназначена для извлечения из 
конденсата, полученного Установке 340 – Контроля точки росы, фракций С3/С4, очистки конденсата 
(ШФЛУ), получаемого в колонне деэтанизатора от сернистых соединений (СОS) и меркаптанов, осушки 
фракции С3/С4, а также для приема, хранения и отправки СУГ потребителям. Комплексная установка 
для удаления COS физически не установлена, однако вопрос о ее установке в надлежащее время по-
прежнему находится на рассмотрении Партнеров СРПСК. 

Установка извлечения и хранения сжиженных углеводородов (СУГ) представлена двумя 
технологическими линиями: 

 Газофракционирование с извлечением пропан – бутановой фракции и С5+ (в перспективе 
фракционирование С3 и С4), 

 Очистка СУГ; 

 Осушка сжиженной пропан – бутановой фракции на молекулярных ситах; 

В состав также входят: резервуары хранения СУГ, насосная и испарительная установка СУГ. 

Для хранения сжиженного пропана/бутана предусматриваются четыре цилиндрических горизонтальных 
резервуара объемом 1068 м3 каждый (буллиты). 

Из резервуаров хранения СУГ производится откачка сжиженного пропана/бутана в систему топливного 
газа Установки 420, а также экспортная откачка СУГ в железнодорожные цистерны (бедующее). 

Временно, в связи с отсутствием развитой транспортной системы экспорта СУГ (отсутствие 
трубопроводной системы, дефицит парка специализированных ж/д цистерн), предусмотрена закачка 
остаточного объема СУГ в экспортный трубопровод товарного газа для совместного транспорта 
внешним потребителям. 

Учитывая перспективу осуществления газофракционирования с получением индивидуальных пропана и 
бутана предусматривается развитие резервуарного парка под хранение СУГ 

Комплекс по извлечению и формовке серы 

Комплекс по извлечению и формовке серы состоит из следующих установок: 

 Извлечение серы; 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                           53 из 465 

 Очистка хвостовых газов; 

 Сбор кислой воды; 

 Формовка и хранение серы. 

Для извлечения серы применен трехступенчатый Клаус-процесс (стадия термического окисления + две 
стадии каталитического окисления) в сочетании с применением BSR/Amine-Блока по очистке хвостовых 
газов c завершением цикла переработки кислых газов термическим окислением сбросных газов в печи 
дожига. 

Уровень извлечения серы из кислого газа – 99.9%,  

Принципиальная технологическая схема извлечения серы представлена на Рис. 1.1.5-16 

Установка извлечения серы 

Установка предназначена для переработки кислого газа, получаемого на Установке 330 – Удаления 
кислых газов и состоящего в основном из H2S и СО2. 

Процесс извлечения серы предусматривается на двух Установках 331: 

 Установка 331 Технологической линии 1; 

 Установка 331 Технологической линии 2. 

Для очистки кислого газа, поступающего с Установки 331 по извлечению серы используется установка 
очистка хвостовых газов (УОХГ), Установка 332. 

Предусмотрены две технологические линии Установки 332 производительностью по 110 тыс. барррелей 
нефтяного эквивалента/сут сухого газа каждая: 

 Установка 332 Технологической линии 1; 

 Установка 332 Технологической линии 2. 

Установка сбора кислой воды 

Установка 333 предназначена для сбора кислой воды и перекачки на Установку 560 с целью удаления из 
нее кислого газа. Производительность установки 62 т/час кислой воды. 

Система пластовой воды  

Установка 560 – Система пластовой воды предусматривает отпарку пластовой воды, поступающей с 
установки 210 с удалением Н2S, и отпарку кислой воды, поступающей с установки очистки хвостовых 
газов (УОХГ), Установки 332., с удалением Н2S и снижением концентрации метанола. Кислый газ с 
установки утилизируется на установке 331 

В состав Установки 560 входят основные блоки: 

 Установка по очистке вод технологического процесса УКПНиГ. (Новая установка отпарной 
колонны, A1-560-VJ-101). Назначение - отпарка пластовой воды с удалением Н2S и снижением 
концентрации метанола;  

 Существующая отпарная колонна кислой воды, A1-560-VJ-001 (Блочно-комплектная установка - 
ОККВ 1) Назначение – отпарка кислой воды с установки очистки хвостовых газов, Установки 332  

Принципиальная технологическая схема Системы пластовой воды представлена на Рис. 1.1.5-16 

 

 



Разде

Рису

ел  1              

унок 1.1.5-16.

Об

 Технологиче

бустройство месторо

 Общая пояснитель

еская схема уст

ождения Кашаган. На

ьная записка              

ановки извлече

аращивание произво
Наземном комплекс

                                  

ения серы, очис

одительности до 450 
е 

                          54 и

стки хвостовых 

тыс. баррелей/сутки

из 465 

газов и сбора к

 на  

кислой воды 

  



Разде

Рис.

ел  1              

.5.2-5. Прин

Об

нципиальная сх

бустройство месторо

 Общая пояснитель

ема системы пл

ождения Кашаган. На

ьная записка              

ластовой воды.

аращивание произво
Наземном комплекс

                                  

. 

одительности до 450 
е 

                          55 и

тыс. баррелей/сутки

из 465 

 на  

 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                           56 из 465 

1.1.5.4 Установки Наземного комплекса обеспечивающие требования Кодекса РК по 
утилизации и комплексной переработке попутного нефтяного газа 

Установки, обеспечивающие непосредственную утилизацию газа и задействованные в переработке газа, 
размещены как на Морском Комплексе, так и на Наземном комплексе ( в т.ч. на УКПНиГ),. Первичная же 
переработка ПНГ предполагается на Наземном комплексе на производственной площадке УКПНиГ. 

Перечни этих установок Морского и Наземного комплексов приведены в Таблицах 1.1.5-1 – 1.1.5-2. 

Таблица 1.1.5-1. Установки утилизации попутного нефтяного газа Морского комплекса  

Установки основного производственного 
назначения 

Установки вспомогательно - 
производственного назначения (инженерного 
обеспечения) 

1 2 

В4-360 Компримирование ГМИ В4-420 Система топливного газа 

В1-310 Дегидратация газа В4-470 Газотурбинная электростанция 

В4-365 Компримирование газа обратной закачки Промысловый коллектор подачи топливного газа 
на Морской комплекс 

В4-100 Скважины обратной закачки Промысловый коллектор транспорта сырого газа 

 В1-380 Регенерация гликоля 

Таблица 1.1.5-2. Установки утилизации и переработки попутного нефтяного газа УКПНиГ  

Установки основного производственного 
назначения 

 А1-332 Очистка хвостового газа 

1 2 

А1-300 Сепарация газа А1-334 Грануляция Серы и Хранение 

А1-360 Компримирование ГМИ  

А1-330 Удаление кислых газов  

А1-310 Дегидратация газа Железнодорожные погрузочно-разгрузочные 
установки: 

А1-340 Контроль точки росы Установка  грануляции Серы 

А1-320 Извлечение сжиженного газа  Бестарный склад формованной серы 

А1-321 очистка сжиженного газа  Узел погрузки формованной серы 

А1-221 Установки хранения сжиженного газа и 
насосные сооружения 

Установка упаковки формованной серы в мешки 

А1-361 Компримирование товарного газа Вспомогательные промышленные объекты 

Трубопровод экспорта товарного газа А1-420 Система Топливного Газа 

А1-331 Установки извлечения серы А1-470 Газотурбинная электростанция 

1.1.5.5 Объекты устранения/расшивки узких мест (debottlenecking) и модификаций на 
УКПНиГ, обеспечивающие расширение мощности до 450 тыс. барр. нефти/сут., а 
также дополнительных оптимизаций и модернизаций  

Как выше было отмечено, настоящий проект «Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание 
производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на Наземном комплексе» рассматривает объекты по 
устранению / расшивки узких мест по пропускной способности на существующих объектах обустройства 
УКПНиГ м/р Кашагана (debottlenecking объектов / DBN), позволяющие за счет реализации изменений и 
модификаций (PCN's и MoC's) создать условия для дальнейшего наращивания добычи нефти на 
месторождении Кашаган с 370 тыс. барр. в сутки периода ОПР до 450 тыс.барр. в сутки на Этапе I ПОМ. 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                           57 из 465 

Состав объектов устранения узких мест (debottlenecking) и модификаций на УКПНиГ, обеспечивающий 
расширение мощности до 450 тыс. барр. нефти/сут., а также дополнительных оптимизаций и 
модернизаций с краткой информаций проектных задач с учетом задействованных, технологических 
установок и задействованных линий представлен ниже, в Табл. 1.1.5.-3. 

Таблица 1.1.5-3. Состав объектов изменений и модификаций (PCN's и MoC's) по устранению / 
расшивки узких мест (debottlenecking) и оптимизаций на существующих объектах обустройства 
УКПНиГ м/р Кашагана, обеспечивающие расширение мощности до 450 тыс. барр. нефти/сут 

№№ 

п/п 

№№ 
Установок/ 

Объектов 

Наименование установок / 
объектов 

Примечания 

1 2 3 4 

Объекты debottlenecking (объекты расшивки узких мест) и модификаций на УКПНиГ, 
обеспечивающие расширение мощности до 450 тыс. барр. нефти/сут 

УКПН. Технологические линии 1,2,3: 

1.  210 
Установка подготовки сырой 
нефти (сущ.). Технологические 
линии 1,2,3 

PCN 18027. Удаление воды из 
рефлюксной емкости фракционной 
колонны. Установка 210. 

1.1.  
A1-210-VА-
102/202/302 

Блок-модуль емкости 
орошения фракционной 
колонны 

Реконструкция блока емкости 
орошения фракционной колонны с 
организацией отдельного отвода воды 
(Унос воды во фракционную колонну). 

Принятая модификацией PCN 18027 
система автоматического контроля 
межфазного уровня в дефлегматоре в 
режиме включения/выключения с 
помощью нового регулирующего 
клапана для поддержания уровня 
накапливаемой свободной воды между 
высоким уровнем границы раздела 
жидких фаз и низким уровнем границы 
раздела жидких фаз максимально и 
надежно обеспечивает 
предотвращение проникновения 
свободной воды в низ по потоку нафты 
для дальнейшей ее 
демеркаптанизации, что снимает 
значительные технологические 
издержки на данной операции. 

Целью модификации PCN 18027 для 
емкости орошения 210-VA-101/201/301 
является разработка эффективного 
средства отделения воды от 
углеводородов и автоматического 
слива ее в закрытую дренажную 
систему. Это уменьшит количество 
отработанного каустика, полученного 
из воды, уносимой в нафта-продукте, в 
установках Merox, а также вероятность 
неожиданного отключения установок 
Merox, что приведет к значительным 
потерям линии добычи нефти из-за 
блокировки в установках Merox 

1.2.  935 
Установка 935. 
Электротехническая система.  

Кабельные проводки и опоры 
кабельных лотков; 

Существующие эстакады. Трассы 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                           58 из 465 

№№ 

п/п 

№№ 
Установок/ 

Объектов 

Наименование установок / 
объектов 

Примечания 

1 2 3 4 

открытой прокладок кабелей и 
проводов на конструкциях, в коробах, 
на лотках, в трубах, каналах, тоннелях;

    

1.3.  970 

Установка 970. Система КИП и 
Система Управления. Система 
управления (дистанционное 
управление) 

Существующие эстакады. Трассы 
открытой прокладок кабелей и 
проводов на конструкциях, в коробах, 
на лотках, в трубах, каналах, тоннелях 

    

2.  210 
Установка подготовки сырой 
нефти (сущ.). Технологические 
линии 1,2,3 

PCN 20037. Удаление воды из 
колонны стабилизации нефти. 
Установка 210. 

Целью модификации PCN 20037 
является повышение эффективности 
стабилизационных колонн за счет 
замены существующих внутренних 
устройств колонн (входных 
распределителей, тарелок) с учетом 
увеличения производительности 
каждой из трех технологических линий 
Установки 210 по подготовке нефти до 
номинального показателя 165 тыс. 
барр./сут. (до общей 
производительности - 495 тыс. 
барр./сут.), которая при этом должна 
обеспечивать следующие режимные 
показатели и проектные условия: 

 Низкое содержание H2S и 
свободной H2O в кубовом 
продукте (<1 ppm по массе и 
<5 ppm по массе 
соответственно); 

 Давление паров по Рейду от 45 
до 48 кПа; 

 Снизить риск коррозии как в 
ребойлере стабилизатора 
сырой нефти, так и в верхней 
системе нафтоотгонной 
колонны и ниже по потоку на 
установке MEROX. 

 Проектные показатели по 
содержанию H2S и воды в, 
чтобы уменьшить расходные 
показатели щелочи в 
установке MEROX и в целом 
OPEX. 

2.1.  
A1-210-VE-
101/201/301 

Установка 210. Колона 
стабилизации нефти 

 

 

    

3.   Установка 360. Установка PCN 22007 «Проект защиты от 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                           59 из 465 

№№ 

п/п 

№№ 
Установок/ 

Объектов 

Наименование установок / 
объектов 

Примечания 

1 2 3 4 

компримирования газа 
мгновенного испарения (ГМИ) 

избыточного давления компрессора 
ГМИ» 

Компрессора ГМИ технологической 
линии подготовки нефти № 3. 

Проектными решениями решаются 
проблемы, связанные с занижением 
размеров PSV (пропускной 
способности) для сценария обратного 
потока во время остановки 
компрессора. 

Также предлагаются модификации 
аппаратного обеспечения для 
улучшения ремонтопригодности линий 
FGC, учитывая прошлые проблемы с 
целостностью запорной арматуры. 

   

Технико-экономическое обоснование в 
компании NCOC определили, что 
обратный поток из нагнетательного 
коллектора во время остановки 
компрессора является вероятным 
сценарием возникновения 
избыточного давления. В результате 
выяснилось, что PSV 1-й и 2-й 
ступеней на сепараторах ГМИ имеют 
недостаточный размер. 

Динамические исследования также 
показали, что если на нагнетании 
компрессора не установлен 
дополнительный обратный клапан, 
общее давление сжатия может 
превысить расчетное давление 
всасывающего бака 1-й ступени. 

Наконец, было выявлено отсутствие 
запорных клапанов для обслуживания 
выпускных клапанов ESD (360-ESV-
X08), и в рамках проекта будут 
установлены дополнительные ручные 
запорные клапаны. 



Раздел  1 

№№ 

п/п 

1 

 

 

Систем

4.  

Обустройст

              

№
Ус

Об

2 

 

 

мы инженерн

52

тво месторожд

№№ 
становок/ 

бъектов 

ного обеспе

20 

ения Кашаган. 

 Обща

Наименов
объектов

3 

 

чения: 

Система 
водоснабж

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

вание уст
в 

производ
жения (сущ.

е производител
комплексе 

ная записка      

тановок / 

дственного 
) 

льности до 450 

                         

Примечани

4 

 

PCN 18032
воды Уста
газов (УОХ

Целью для
повторного
воды я
использова
чтобы свес
из трубо
сократить о
испаритель
постоянной
когда 
рециркуляц

Утилизация
хвостовых 
воду  

Перевод 
хвостовых 

Реализация
осуществля
запроектир
проекта, 
объектов 
разработки
комплекс. 
(Заключени
12.01.2021г

«Перевод 
хвостовых 
рамках кл
размещени
дуплексных

тыс. баррелей

                        

ия 

2. Постоянн
ановки очи

ХГ). Установ

я модифик
о использ
является 
ание боле
сти к миним

опровода 
объем сбро
ь (ПРЖТО)
й и долгос

оборудова
ции являетс

я воды ус
газов (УОХ

воды уст
газов в техн

я настоящ
яется в

рованного об
«Проект 

опытно
и м/р Каш

УКПНиГ.  
ие ГЭ_№ 
г ): 

воды уст
газов в тех

ластера пла
ием 
х фильтро

й/сутки на  

                     60

ая рециркул
истки хвост
ка 332; 

кации PCN 1
ования ки

- повто
ее 70% 
муму забор 
«Астрахань

оса воды в 
), но тольк
срочной ос
ание с
ся активом Н

тановки оч
Г) в техниче

ановки оч
ническую во

его PCN 1
взамен р
бъекта в со

обустро
о-промышле
аган. Назе
Модерниза
01-0007-2

тановки оч
хническую в
астовых во

блок-мод
в, АВО и 

0 из 465 

ляция 
товых 

18032 
ислой 
орное 
воды, 
воды 

ь» и 
пруд-

ко на 
снове, 
схемы 
НКОК;

чистки 
ескую 

чистки 
оду. 

18032 
ранее 
ставе 
йства 
енной 

емный 
ация» 
1 от 

чистки 
воду в 
од) с 
дулей 

КТП 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                           61 из 465 

№№ 

п/п 

№№ 
Установок/ 

Объектов 

Наименование установок / 
объектов 

Примечания 

1 2 3 4 

10/0,4кВ - Установка 520 
(модификация PR15025)». 

4.1.  
А1-520-ZL-
001A/B 

Блок- модуль дуплексных 
фильтров 

Размещен на сущ. площадке A1-620-
ТА-002 паровой котельной 

4.2.  
А1-520-HС-
002 A/B/C/D 

Блок-модуль аппаратов 
воздушного охлаждения 

Размещен на сущ. площадке A1-620-
ТА-002 паровой котельной 

4.3.  520-ТА-001/2 
Резервуары 
технической/пожарной воды 

 

4.4.  - 

Установка 920. Система 
главного распределения 
электроэнергии менее 1 000 В. 

Блок КТП 10/0,4кВ 

Размещен на сущ. площадке A1-620-
ТА-002 паровой котельной 

4.5.  
A1-920-EH-
018). 

Установка 920. Система 
главного распределения 
электроэнергии менее 1 000 В. 

Блок распределительного 
шкафа 

Размещен на сущ. площадке A1-620-
ТА-002 паровой котельной 

4.6.  560-VJ-001 

Установка 560. Система 
пластовой воды. 
Коммуникационный блок-
модуль врезки 
межплощадочных 
трубопроводов 

 

УКПГ. Технологические линии 1,2: 

5.  300 Установки сепарации газа 

PCN 18042. Механическое 
оборудование U-300, U-310, U-320, U-
340. 

Устранения узких мест газовых линий 
действующего производства УКПНиГ. 

Рассматриваемая модификация 
направлена на повышение 
эффективности сепарации жидкой 
фазы, находящейся в потоке 
перерабатываемого газа, за счет 
замены внутренних устройств входных 
газосепараторов Установок 300, 310, 
320 и 340 соответственно на входные 
лопастные распределительные 
устройства и специальные 
туманоуловители VICO-Tex, 
изготовленные из слоев 
металлической сетки, поставляемых 
фирмой COSTACURTA S.p.A, а также 
за счет замены выходных коллекторов 
конденсата на профилированные 
опорные решетки (SSG) фирмы 
Johnson Screens. Данная комбинация 
модернизированных внутренних 
устройств, обладая высокой 
производительностью разделения при 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                           62 из 465 

№№ 

п/п 

№№ 
Установок/ 

Объектов 

Наименование установок / 
объектов 

Примечания 

1 2 3 4 

высокой скорости, благодаря эффекту 
коалесценции, обеспечиваемому 
туманоуловителем (агломератором), 
закладывается потенциал в 
повышение производительности всей 
установки; 

 

    

5.1.  
A1-300-VN-
101/201 

Емкость кислого газа  
 

    

6.  310 Установки осушки газа; 

PCN 18042. Механическое 
оборудование U-300, U-310, U-320, U-
340. 

Устранения узких мест газовых линий 
действующего производства УКПНиГ. 

Модификация направлена на 
повышение эффективности процесса 
сепарации жидкой фазы, находящейся 
в потоке входного газа на установки, 
за счет установки следующих 
современных типов внутренних 
устройств: 

 входных распределительных 
устройств лопастного типа; 

 специальных 
туманоуловителей VICO-Tex 
(агломераторов), 
изготовленных из слоев 
металлической сетки, 
поставляемых фирмой 
«COSTACURTA S.p.A»; 

 выходных коллекторов 
конденсата в виде 
профилированной опорной 
решетки (SSG) фирмы 
«Johnson Screens».  

6.1.  
A1-310-VN-
101/201 

Входной газосепаратор   

    

7.  320 Установки извлечения СУГ 

PCN 18042. Механическое 
оборудование U-300, U-310, U-320, U-
340. 

Устранения узких мест газовых линий 
действующего производства УКПНиГ. 

Модификация направлена на 
повышение эффективности процесса 
сепарации жидкой фазы, находящейся 
в потоке входного газа на установки, 
за счет установки следующих 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                           63 из 465 

№№ 

п/п 

№№ 
Установок/ 

Объектов 

Наименование установок / 
объектов 

Примечания 

1 2 3 4 

современных типов внутренних 
устройств: 

 входных распределительных 
устройств лопастного типа; 

 специальных 
туманоуловителей VICO-Tex 
(агломераторов), 
изготовленных из слоев 
металлической сетки, 
поставляемых фирмой 
«COSTACURTA S.p.A»; 

 выходных коллекторов 
конденсата в виде 
профилированной опорной 
решетки (SSG) фирмы 
«Johnson Screens».  

7.1.  
A1-320-VA-
104/204 

Емкость предварительного 
испарения  

 

8.  340 
Установки контроля точки 
росы. 

PCN 18042. Механическое 
оборудование U-300, U-310, U-320, U-
340. 

Устранения узких мест газовых линий 
действующего производства УКПНиГ. 

Модификация направлена на 
повышение эффективности процесса 
сепарации жидкой фазы, находящейся 
в потоке входного газа на установки, 
за счет установки следующих 
современных типов внутренних 
устройств: 

 входных распределительных 
устройств лопастного типа; 

 специальных 
туманоуловителей VICO-Tex 
(агломераторов), 
изготовленных из слоев 
металлической сетки, 
поставляемых фирмой 
«COSTACURTA S.p.A»; 

 выходных коллекторов 
конденсата в виде 
профилированной опорной 
решетки (SSG) фирмы 
«Johnson Screens».  

8.1.  
A1-340-VN-
101/201 

Низкотемпературный 
сепаратор  

 

    

9.  330 

Установка 330. Удаление 
кислых газов 

Замена насадки для более 
высокой  производительности 

еМОС 23951 

Цель данной модификации является 
снятие гидравлических ограничений 
для работы реабсорбера испарителя 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                           64 из 465 

№№ 

п/п 

№№ 
Установок/ 

Объектов 

Наименование установок / 
объектов 

Примечания 

1 2 3 4 

330-VJ-103/203 (реабсорбера 
испарителя обогащенного 
амина) 

обогащенного амина, 330-VJ-103/203.  

При этом модификация реабсорбера 
испарителей исходила из приятия 
общего расход газа, поступающего в 
аминный абсорбер в качестве 
исходного номинального уровня - 382 
тыс. м.3/ч (ст. условия при 1 атм и 
20°C) и с учетом максимального 
расхода 400 тыс. м.3/ч для будущего 
увеличения пропускной способности 
по газу с некоторым 
эксплуатационным запасом по 
гидравлическому ограничению. 

На основание проведенных работ по 
гидравлической оценке существующей 
насадки реабсорбера  испарителей 
(330-VJ-103/203) в целях обеспечения 
работы установки. при более высоком 
расходе и наличия разумного запаса 
при текущих условиях эксплуатации и 
в случае сбоя модификация 
предусматривает замену 
существующей насадки на насадку 
Sulzer S-Ring 2, Raschig Super Ring 2 
или эквивалентную. 

Данная насадка в случае увеличения 
склонности к пенообразованию 
предотвращает потерю амина и как 
следствие приводит к снижению риска 
коррозии на выходе трубопровода и 
влияния на производительность 
газовой установки в результате 
чрезмерной рециркуляции газа. 

Модификация предусматривает 
увеличение потока амина в 
испарители до > 60 м.3/ч, чтобы 
поглотить разумное количество H2S. В 
противном случае поток рециркуляции 
к компрессору газа испарения может 
начать использовать мощность 
газовой установки. Предполагается, 
что поток рециркулируемого газа 
увеличится до 2 000 ст.м.3/ч если 
количества амина недостаточно для 
захвата H2S за один проход, что 
незначительно повлияет на мощность 
газовых устанвок. 

9.1.  
330-VJ-103 Реабсорбер испарителя 

обогащенного амина,  
 

9.2.  
330-VJ-203. Реабсорбер испарителя 

обогащенного амина,  
 

10.  321 Установка 321. Очистка СУГ еМОС 24319 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                           65 из 465 

№№ 

п/п 

№№ 
Установок/ 

Объектов 

Наименование установок / 
объектов 

Примечания 

1 2 3 4 

Модернизация регулирующих 
клапанов, 3211-FCV-206 и 
3212-FCV-206 

Модификация регулирующего клапана 
расхода влажного воздуха 3211/2-FCV-
206  в систему Merox. 

Сv, пропускная способность 
регулирующих клапанов 3211/2-FCV-
206 по расходу воздуха, необходимого 
для очистки более высокого потока 
меркаптанов из-за увеличения 
расхода потока ШФЛУ при увеличении 
добычи на Этапе 1 периода ПОМ, 
являться недостаточной. 

При достижении добычи 370 тыс. 
барр/сут на существующих клапанах 
управления потоком влажного воздуха 
(3211/2-FCV-206) Установки 321 их 
открытие стабильно составляет 87% и 
это оказалось недостаточным для 
обработки и окисления высокого 
содержания RSH в потоке СУГ на 
входе Merox.  

В текущей ситуации для устранения 
этого узкого места в систему подается 
дополнительный воздух через бак для 
добавления катализатора (321-VN-
102/202), чтобы способствовать 
окислению RSH и поддерживать 
качество отработанной каустики. 
Однако поток через бак для впрыска 
катализатора невозможно 
контролировать, что потенциально 
может привести к попаданию воздуха 
в линии DSO и уравнительные линии, 
что вызывает коррозию этих линий, а 
также магистрали (горизонтального 
участка) DSS. 

Модификация еМОС 24319 
заключается в: 

 Замене существующих 
клапанов 3211/2-FCV-206 
компании производителя 
Dresser masoneilan на клапана 
с увеличенной пропускной 
способностью; 

 Замене существующего  
специального обратного 
клапана с Ду 3/8 дюйма на 1/2  
дюйма,, установленного ниже 
по потоку от 3211/2-FCV-206 

10.1.  
3211-FCV-
206 

Технологическая линия 1 
 

10.2.  
3212-FCV-
206 

Технологическая линия 2 
 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                           66 из 465 

№№ 

п/п 

№№ 
Установок/ 

Объектов 

Наименование установок / 
объектов 

Примечания 

1 2 3 4 

    

11.  332 

Установка 332. Установка 
очистки хвостовых газов 
(УОХГ). Технологическая линия 
2. 

Технологическая линия сброса 
кислой воды с насосов А1-332-
РА-202А/В водопоглощающей 
колонны в емкость дегазации 
кислой воды, А1-333-VN-001 

 

еМОС 22085 Замена существующего 
клапана регулирования расхода на 
более крупный клапан регулирования 
расхода/ 

Проблема существующего 
гидравлического ограничения линии 
сброса кислой воды вызвана большой 
ее длиной и структурной компоновкой 
линии, а также недостаточной 
пропускной способностью 
регулирующего клапана, 3322-FCV-
020, в условиях увеличения добычи на 
м/р. 

Модификацией предусматривается 
замена существующего 2-дюймового 
регулирующего клапана на 4-
дюймовый 

    

12.  331 

Установка 331. Установка 
извлечения серы 

Технологические линии 1,2 

 

12.1.  331 

Повышение максимальной 
производительности установки 
по производству серы. 

Технологические линии 1,2 

еМОС 22371  

В условиях увеличении добычи до 450 
тыс.барр/сут нефти и дополнительного 
объема сырого газа до 1 млрд. м3/год, 
который предназначен для передачи 
на переработку третьей стороне (QG), 
предусматривается возможность 
повышения производства серы на 
УКПНиГ НКОК с 3800 т/сутки до 4200 
т/сутки в случае отсутствия 
синхронизации выхода ГПЗ третьей 
стороны на КР (остановки экспортного 
газопровода сырого газа 1ВСМА) с 
целью предотвращения снижения 
уровня добычи на м/р Кашаган. 

Повышение производительности 
Установки 331 допустимо при условии 
выполнения нормативных требований: 

 предотвращения вибраций 
коммуникаций и оборудования 
установки сверх допустимых; 

 ОНТП 1-86 касательно 
обновленного показателя 
номинальной 
производительности Установка 
производства серы должна 
обеспечить гарантированное 
количество серы с 
сохранением нормального 



Раздел  1 

№№ 

п/п 

1 

12.2

 

13.  

13.1

13.2

13.3

13.4

13.5

13.6

Обустройст

              

№
Ус

Об

2 

2.   

12.2.1.  
33
01

 

12.2.2.  
33
01

36

1.  

 

2.  
 

3.  
 

4.  
 

5.  
A-
10

6.  
 

тво месторожд

№№ 
становок/ 

бъектов 

311-FCV-
13A/B 

312-FCV 
13A/B 

61 

-170-HM-
01/102 

ения Кашаган. 

 Обща

Наименов
объектов

3 

Линии по
Установки
в печи сж
термическ
конверсии
А1-331-FF

Технологи

Технологи

Новый т
газа Ду40
до УКПГ 
транспорт
неочищен

Экспортны
газа 1ВСМ

Газопрово
УКПГ Ду40

Площадка
скребка на

Модульно
силовых т

Станция 
(ЭХЗ) (сис

Площадка
электрона

Площадка
узла -1 на

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

вание уст
в 

одачи кисл
и 330 с А1-V
жигания га
кой 
и А1-331-FF
F-201А/В 

ическая лин

ическая лин

трубопровод
00 (DN 16”) о

третьей сто
тировки о
нного газа 

ый газопров
МА 

од от УК
00 (DN16”)

а камеры
а УКПНиГ 

ое п
трансформа

катодной 
стема N 1 IC

а 
агревателей

а линейного
а ПК5 

е производител
комплексе 

ная записка      

тановок / 

лого газа 
VN-101/201 
за первой 

ступени 
F-101А/В и 

ии 1 

ия 2 

д сырого 
от УКПНиГ 
ороны для 

осушенного 

вод сырого 

КПНиГ до 

ы пуска 

помещение 
аторов 

защиты 
CCP) 

й газа 

 кранового 

льности до 450 

                         

Примечани

4 

дей
авт
115
ном
про

еМОС 229
клапана на
A1-3311/2-F
связью по п

 

 

Проект 
трубопрово
разработан
KT00-362-4

Маршрут г
точки врезк
обвязку 
(Slugcatche
на точку по

Протяженн

Территория

Территория

Территория

Территория

Промыслов

тыс. баррелей

                        

ия 

йствия всего
томатики пр
5 % по 
минальной 
оизводитель

974 Замена
а более пр
FCV-013A/B
положению 

«Строител
ода сы
нный компа
4U-A-RE-000

газопровода
ки в сущест

конд
er) на площа
одключения)

ность 14,405

я УКПНиГ 

я УКПНиГ 

я УКПНиГ 

я УКПНиГ 

вая террито

й/сутки на  

                     67

о оборудова
и увеличен

отношени

ьности 

а регулирую
роизводител
B с обра

льство н
ырого г
анией ТОО 
01-000 

а начинаетс
вующую тру
денсатасбо
адки УКПНи
). 

5км 

рия 

7 из 465 

ания и 
ии до 

ию к 

ющего 
льный 
атной 

ового 
газа», 
CBS, 

ся от 
убную 
рника 

иГ (ТУ 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                           68 из 465 

№№ 

п/п 

№№ 
Установок/ 

Объектов 

Наименование установок / 
объектов 

Примечания 

1 2 3 4 

13.7.  
 Площадка линейного кранового 

узла -2 на ПК10 
Промысловая территория 

13.8.  
 Площадка кранового узла -3 на 

входе в УКПГ 
Промысловая территория 

13.9.  

 

Вдоль трассовая волоконно-
оптическая линия связи 
(ВОЛС) 

2 линии из которых будут проложены в 
одной траншее с газопроводом, 1 
линия - с левой стороны трубопровода 
по ходу продукта, на расстоянии не 
менее 8 м от оси газопровода. 

Три оптико-волоконных кабеля 
начинаются от аппаратной связи 
Здания главной операторной, 
расположенного на территории 
УКПНиГ (ТУ на точки подключения) 

13.10.  

 Вдоль трассовый проезд 
шириной 6,5м, на расстоянии 
не менее 10 м от оси 
газопровода 

Пересечения подъездов к ЛКУ с 
трассой газопровода  

13.11.  

 

Воздушная линия 
электропередач (ВЛЭП), на 
расстоянии не менее 15 

Проектируемая воздушная ЛЭП – 10кВ 
берет свое начало от существующей 
ВЛ 10 кВ проходящей возле 
территории УКПНиГ, вблизи наружного 
ограждения. Запитка от существующих 
распределительных щитов 10 кВ на 
УКПНиГ. Прокладка кабеля 10 кВ 
осуществляется от 
распределительного щита 10 кВ A1-
910-ES-140 существующей подстанции 
№ 14 и распределительного щита 10 
кВ A1-910-ES-240 существующей 
подстанции № 24 до новых силовых 
трансформаторов устанавливаемых в 
модульном здании (ТУ на точки 
подключения). 

Объекты дополнительных оптимизаций и модернизаций Наземного комплекса по внедрению 
лучших практик нефтегазовой отрасли промышленности, обеспечивающих в условия 
наращивания мощностей повышение уровня безопасных условий его эксплуатации и 
функционирования (объекты непосредственно не связанные с повышением 
производительности до 450 тыс. барр./сут.) 

УКПГ. Технологические линии 1,2 

14.  330 Удаление кислых газов  

14.1.  

 

Фильтрация бедного 
(ненасыщенного) амина. 
Дополнительные фильтры 
(Повышение эффективности 
фильтрации ДЭА) 

Предписание Департамента КПБ 
Атырауской обл.№ 52-Э (пункт 38) 

PCN 17011. Стоимость проекта в 
размере 17$ млн. была признана 
безвозвратной, и проект был 
приостановлен в 2019г. 

Разработчик основ проекта - ТОО 
«INTRA Services Company» PR22501 / 
PR22502. «Установка 330. Проект 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                           69 из 465 

№№ 

п/п 

№№ 
Установок/ 

Объектов 

Наименование установок / 
объектов 

Примечания 

1 2 3 4 

фильтрации амина в блоке 330, 
газогенераторной установке, 
технологической линии 1 и 
технологической линии 2». 

Дальнейшие модификации объекта: 

1. eMOC 21150 (Линия 1) продлен до 
eMOC 25302;  

2. eMOC 22783 (Линия 2) продлен до 
eMOC 25300 

14.1.1.  

 

Модернизация существующих 
главных фильтров, 330-ZV-
101/201 

Фильтрация на целлюлозном 
намывном слое с ее регенерацией 
обратной промывкой заменяется на 
фильтрацию с использованием 
одноразовых картриджных 
фильтрующих элементов компании 
Карбис 

14.1.2.  

 Площадка второго контура 
фильтрации дополнительных 
фильтров: 

 Фильтр 
предварительной 
очистки от 
механических частиц 
10 мкм (2х4=8 
мешочных фильтров); 

 Фильтр 5 микрон 
[угольный];  

 Фильтр конечной 
очистки 1 микрон 
(6х4=24 мешочных 
фильтров) 

 

14.1.3.  

 Коммуникационные блок-
модули инженерных сетей 
(трубная обвязка 
внеплощадочных 
технологических 
трубопроводов, техническая 
вода, сети ЭС и АК) 

 

14.1.4.  
 Аварийный душ (блок) со 

станцией промывки глаз 
 

14.2.  

 

Избыточное давление в 
емкости испарителя амина из 
абсорбера амина  

 

 еМОС 26126 (линия 1); еМОС 
26137 (линия 2) 

 Фактический уровень полноты 
безопасности SIL на 
экспонайзерах Установки 330 
недостаточен, т.к. анализ 
уровней защиты (LOPA - 
смешанный метод оценки риска, 
связанного с нежелательным 
событием или сценарием / Layers 
of Protection Analysis) не 
исключает сценарий Прорыва 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                           70 из 465 

№№ 

п/п 

№№ 
Установок/ 

Объектов 

Наименование установок / 
объектов 

Примечания 

1 2 3 4 

жидкости/пара из аминового 
абсорбера в 
сепаратор/экспонайзерн для 
испарения обогащенного амина.. 

 Вероятность сброса давления в 
абсорбере и возникновении 
избыточного давления в 
испарителе высока вследствие 
сценария выброса газа и 
сброса/вытеснения жидкости из 
абсорбера в результате, когда 
регулирующий клапан 3301-LCV-
035 на потоке обогащенного 
амина в испаритель не 
открывается независимо от 
уставок 3301-LCV-005A/B. 

 Модификации: 
 Установка механического 

ограничителя минимального 
открытия на последующих 
регулирующих клапанах 3301/2-
FCV-055/056 на 15 % для 
обеспечения постоянного 
выпуска жидкости; 

 Перемещение одного из 
существующих клапанов ESV 
(3301/2-ESV-005) или новый 
клапан ESV на байпасную линию 
последовательно с 3301/2-ESV-
007 на линии от аминного 
абсорбера к сепаратору 
аминного испарения для 
достижения уровня SIL 2. цель 
функций отключения 3301/2-
LALL-008 (аминный абсорбер) и 
3301/2-LAHH-021 (аминный 
испарительный сепаратор); 

 Уменьшите настройку 
нормального уровня жидкости 
(заданное значение) 3301/2-LIC-
019 с 2,2 м до 1,6 м и настройку 
высокого уровня жидкости 
3301/2-LAH-019 с 2,9 м до 2,2 м в 
емкости для испарения амина; 

 Запорные клапаны U/s и d/s 
3301/2-HB-101/201/102/202 A/B/C 
на линии обогащенного амина 
должны быть CSO. 



Раздел  1 

№№ 

п/п 

1 

 

15.  

15.1

15.2

Обустройст

              

№
Ус

Об

2 

 

14.2.1.  
 

14.2.2.  
 

 

1.  33

2.  33

тво месторожд

№№ 
становок/ 

бъектов 

34 

34 

ения Кашаган. 

 Обща

Наименов
объектов

3 

Испарител
амина, А1

Испарител
амина, А1

"Комовая 
Механизи
экскавато
серных бл

 

Расширен
товарной 

Открытый
Применен
механизир
экскавато
разработк
картах скл

Серные к
334-TZ – 0

Серная ка

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

вание уст
в 

ль обо
 – 330-VN-1

ль обо
 – 330-VN-2

рованная 
рная р

локов.  

ние ном
серы.  

й склад
ние дополн
рованного 
рного 
ки серных 
лада серы У

карты 334-
006 

арта 334-TZ–

е производител
комплексе 

ная записка      

тановок / 

огащённого 
01 

огащённого 
201 

сера. 

разработка 

енклатуры 

д серы 
нительного 

способа 
блоков на 

УКПНиГ. 

-TZ–001 ÷ 

–001, 

льности до 450 

                         

Примечани

4 

еМОС 2612

еМОС 2613

eMOC 
пылеподав
дробления 
HT)) / 25
контейнеро
одежды пе
для пер
производст
погрузочна
26094 (Си
EHT) для
серы_2) / 
26367 (Сис
проекта д
Установка 

PR 23241 / 

Объекты 
«Проект 
опытно-про
Кашаган. 
УКПНиГ.  М
ГЭ_№ 01-0
вошедшие 
эксплуатац

eMOC 

тыс. баррелей

                        

ия 

26 (линия 1 

37 (линия 2)

24624 
вления 
 серы (PA
5338 (Уста
ов (Кабина 
ерсонала; А
рсонала 
тва) / 260
ая рампа д
истема пыл
я площад
 26111 (Ос
стема пыле
дробления 
HT) / 22509 

20211 / 225

утверждё
обустройс

омышленно
Наземны

Модернизац
0007-21 от 

в Акт при
цию от 14.12

24624 

й/сутки на  

                     7

) 

(Сис
для пр

AD-1) Уста
ановка быт

обеспылив
Аварийный 
сероуглерод

027 (Мобил
для площад
леподавлени
дки дробл
свещение ка
еподавления

серы (PA
/  

509. 

нного пр
ства объ
й разработк
ый комп
ия» (Заключ
12.01.2021г 

иемки объе
2.2022г. 

«Сис

1 из 465 

стема 
роекта 
новка 
товых 
вания 
душ) 

дного 
льная 
дки) / 
ия (с 
ления 
арт) / 
я для 
AD-1) 

роекта 
ъектов 
ки м/р 
плекс. 
чение 

), не 
кта в 

стема 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                           72 из 465 

№№ 

п/п 

№№ 
Установок/ 

Объектов 

Наименование установок / 
объектов 

Примечания 

1 2 3 4 

Узел погрузки  дробленой 
комовой серы (Погрузочная 
рампа), 

в т.ч. оборудованная 
стационарной системой 
пылеподавления (защитный 
экран и форсуночная система 
орошения, «сухой туман») 

пылеподавления для проекта 
дробления серы (PAD-1) Установка 
HT» 

15.3.  334 

Серные карты 334-TZ–002 ÷ 
334-TZ – 006 

Мобильная погрузочная рампа 
для разработки серного блока 
на карте №2,  

в т.ч оборудованная 
стационарной системой 
пылеподавления (защитный 
экран и форсуночная система 
орошения, «сухой туман») 

eMOC 26027. «Мобильная погрузочная 
рампа для площадки _2 проекта по 
дроблению серы)» 

Мобильная погрузочная рампа 
предполагается использовать на 
других картах при их разработке. 

Согласно "Плану производства работ 
по дроблению серы и погрузке серы" в 
рамках проекта "Ликвидация серы на 
м/р Кашаган" планируется 
освобождение серных карт в полном 
объеме за счет разработки серных 
блоков 

15.4.  334 

Серные карты 334-TZ–001 ÷ 
334-TZ – 006 

Кабина обеспыливания 
одежды персонала  

Аварийный душ с ванночкой 
для промывки глаз 

eMOC 25338 «Установка бытовых и 
туалетных контейнеров для персонала 
сероуглеродного производства». 

Размещение Кабины обеспыливания 
одежды персонала и Аварийного душа 
с ванночкой для промывки глаз 
предусмотрено в районе 
существующих бытовых контейнеров 

15.5.  334 

Серные карты 334-TZ–001 ÷ 
334-TZ – 006 

Коммуникационные блок-
модули инженерных сетей 
(внутриплощадочных сетей 
электроснабжения, 
водоснабжения, 
автоматизации) 

еМОС 26111 Освещение карт 

eMОС 22503 Водоснабжение систем 
пылеподавление на отгрузочных 
рампах 

16.  

 

Проект экспорта СУГ 
(подключения) 

PR 20109. Проект экспорта СУГ 
(подключения);  

PCN 19094. Линия рециркуляции 
насосов экспорта СУГ; 

еМОС 23247. Установка 221. 
Установка новых, дополнительных 
датчиков ПиГ для обеспечения 
необходимого охвата 
соответствующей зоны для 
предотвращения пожара и взрыва. 

Состав объектов, включенных в  PR 
24004: 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                           73 из 465 

№№ 

п/п 

№№ 
Установок/ 

Объектов 

Наименование установок / 
объектов 

Примечания 

1 2 3 4 

 Модификации термического 
окислителя (Новые горелки 
термического окислителя для 
работы на двух видах топлив), 

 БКУ рабочих/резервных 
экспортных насосов для СУГ 
(221-PA-001A/B); 

 Узел коммерческого учета; 
 Подсоединение к нагнетательной 

линии перекачивающего насоса 
СУГ линии рециркуляции 
минимального расхода и линии 
вентиляции уплотнения. 

 Подключения внеплощадочных 
инженерных и вспомогательных 
сетей к существующим системам 
УКПНиГ: 

– Азот/топливный 
газ/воздух КИП / 
технический воздух; 

– Открытые дренажи / 
закрытые дренажи; 

– Электричество; 
– Приборы и системы 

управления; 
– Факельная система 

Промысловые объекты проекта 
экспорта СУГ (вне пределов УКПНиГ) 
разрабатываются отдельным 
проектом в рамках ответственности 
QG, к которым относятся: 

 Экспортный трубопровод СУГ (20 
км), 

 Станции запорной арматуры, 
 Воздушные линии 

электропередач, 
 Катодная защита,  
 Патрульная и подъездная 

дороги, 
 Телекоммуникационная система 

связи на основе ВОЛС, 
 Станция налива СУГ (Завод 

СУГ). 

Состав объектов по модификации PCN 
19094: 

 Рециркуляционный трубопровод 
с клапаном регулирования 
минимального расхода;  

 Модернизация системы 
уплотнений экспортных насосов 
221-PA-001A/B, в т.ч. 
циркуляционной системы 
охлаждения затворной жидкости 
уплотнения; 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                           74 из 465 

№№ 

п/п 

№№ 
Установок/ 

Объектов 

Наименование установок / 
объектов 

Примечания 

1 2 3 4 

 Подключения под установку 
третьего экспортного насоса 
(отдельный проект) 

Состав объектов по модификации 
еМОС 23247: 

 Во всех затронутых 
модифкациями пожарных зонах 
(FZ 6320 и FZ 6350) 
потребовались дополнительные 
детекторы горючих газов; 

 Для достижения целевого 
показателя производительности к 
FZ 6320 предлагается добавить 5 
дополнительных точечных 
детекторов горючих газов. 

Причина доп. проектных решений:  

по PCN 18025 и 18034 были внесены 
изменения в трубопроводы обвязки 
насосов откачки СУГ (А1-221-PA-
001A/B) на Установке 221 СУГ с 
применением фланцевых соединений 
для установки системы 
автоматического сброса давления в 
насосах, что привело к появлению 
дополнительных источников утечки 
углеводородов на данной площадке. В 
результате этих технологических 
модификаций были потенциально 
затронуты существующие системы 
обнаружения F&G (т.е. обнаружения 
горючих газов) в пожарных зонах (FZ 
6320 и FZ 6350)  

16.1.  

221 Установка 221. Резервуары 
хранения и насосная СУГ. 

Коммуникационный блок-
модуль внутриплощадочного 
трубопровода СУГ (трубная 
обвязка внутриплощадочных 
трубопроводов, 6'' труба 
бесшовная Кл. 80 ASTM A333 
GR 6 ~ 1 068 метров) 

PR 20109. Проект экспорта СУГ  

Трасса: из выхода существующего 
перекачивающего насоса СУГ 221-PA-
003A/B направляется на насосы 
экспорта СУГ 221-PA-001A/B 

16.2.  

221 Установка 221. Резервуары 
хранения и насосная СУГ. 

Коммуникационный блок-
модуль инженерных сетей 
(внеплощадочных сетей 
электроснабжения к ПС 6, 
автоматизации и связи) 

PR 20109. Проект экспорта СУГ  

 

16.3.  

221 Установка 221. Резервуары 
хранения и насосная СУГ. 

БКУ рабочих/резервных 

PR 20109. Проект экспорта СУГ  

Модификация PCN 19094: 

 Рециркуляционный трубопровод 



Раздел  1 

№№ 

п/п 

1 

16.4

16.5

16.6

16.7

16.8

Обустройст

              

№
Ус

Об

2 

4.  

22

5.  

22

6.  

22

7.  

22

8.  

19

тво месторожд

№№ 
становок/ 

бъектов 

21 

21 

21 

21 

90 

ения Кашаган. 

 Обща

Наименов
объектов

3 

экспортны
(221-PA-0

Установка
хранения 

Зона колл
СУГ, FZ 63

Установка
6320 5
точечных 
газов 

Установка
хранения 

Новые экс

Установка
хранения 

Узел комм

Установка
хранения 

Линия 
Коммуник
модуль 
трубопров
обвязка п
эстакадам
Кл. 80 AST

Установка
трубопров
пуска скре

Коммуник
модули 
вспомогат
обеспечен
функцион
пуска скр
(подключе
внеплоща
и вспомо

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

вание уст
в 

ых насосов 
01A/B) 

а 221. Р
и насосная 

лектора для
320. 

а в пожарно
5 допол

детекторов

а 221. Р
и насосная 

спортные на

а 221. Р
и насосная 

мерческого у

а 221. Р
и насосная 

товарного
кационный 

межплощ
вода СУГ 
по межпло
м, 6'' труба б
TM A333 GR

а 190. Э
вод СУГ. 
ебка 

кационные 
инженер

тельных с
ния 
ирования 
ребка, А1-1
ения 
адочных ин
огательных 

е производител
комплексе 

ная записка      

тановок / 

для СУГ 

езервуары 
СУГ. 

я хранения 

ой зоне FZ 
нительных 
в горючих 

езервуары 
СУГ. 

асосы СУГ 

езервуары 
СУГ. 

учета 

езервуары 
СУГ 

о СУГ. 
блок-

щадочного 
(трубная 

щадочным 
бесшовная 
R 6).  

Экспортный 
Камера 

блок-
рных и 
етей для 

камеры 
190-VL-005 

нженерных 
сетей к 

льности до 450 

                         

Примечани

4 

с к
миним

 Модер
уплот
221-P
цирку
охлаж
уплот

 

Модификац

Зона ком
оборудован

Испаритель
газа 

PR 20109. П

PR 20109. П

 

PR 20109. П

 

Трасса: из 
учета напр
тройник с
трубопрово

PR 20109. П

Проект ра
скребка, А
объем ТПД
рамках 
стороны, 
трубопрово

тыс. баррелей

                        

ия 

клапаном 
мального ра
рнизация 

тнений эксп
PA-001A/B, 
уляционной 
ждения затв
тнения 

ция еМОС 2

мпоновки т
ния: 

ь сжиженн

Проект эксп

Проект эксп

Проект эксп

выхода БК
равляется 

с решеткой
од СУГ  

Проект эксп

азмещения 
А1-190-VL-00
Д 450 НК, т.
ответственн

проекта 
ода СУГ 

й/сутки на  

                     75

регулиров
асхода;  

сис
портных нас

в 
сис

ворной жид

23247. 

технологиче

ного нефт

порта СУГ  

порта СУГ  

порта СУГ  

У коммерче
к врезке ч

й в экспор

порта СУГ. 

камеры 
05 не вход
.к. реализуе
ности тре

экспор

5 из 465 

вания 

стемы 
сосов 

т.ч. 
стемы 
дкости 

еского 

тяного 

еского 
через 
ртный 

пуска 
дит в 
ется в 
етьей 

ртного 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                           76 из 465 

№№ 

п/п 

№№ 
Установок/ 

Объектов 

Наименование установок / 
объектов 

Примечания 

1 2 3 4 

существующим системам 
УКПНиГ: 

 факельный трубопровод 
ВД 

 Азот/топливный 
газ/воздух 
КИП/технический воздух; 

 Открытые 
дренажи/закрытые 
дренажи; 

 автоматизации и связи) 

16.9.  

190 Установка 190. Экспортный 
трубопровод СУГ. 

Модернизации внутри 
подстанции OS-SS-02 
(Подстанции № 6):  

 Установка новых плат 
ввода-вывода РСУ и 
коммуникационных 
модулей КПГ, полевых 
клеммных сборок и 
проводки 
распределительных 
клемм. 

 Установка новой системы 
Triconex (АО/СПГ) и 
распределительного 
шкафа. 

 Подключение вновь 
установленного узла 
Triconex к SLAN УКПНиГ 

PR 20109. Проект экспорта СУГ  

 

В рамках объема работ по 
модификациям  ИСУБ 

16.10.  

190 Установка 190. Экспортный 
трубопровод СУГ. 

Модификации SIS4  по 
Топливному газу: 

 Установка новых плат 
ввода-вывода РСУ, 
полевых клеммных 
блоков и проводки 
распределительных 
клемм; 

 Установка новой карты 
ввода-вывода Triconex, 
полевых клеммных 
блоков и проводки 
распределительных 
клемм. 

PR 20109. Проект экспорта СУГ  

 

В рамках объема работ по 
модификациям  ИСУБ 

16.11.  

190 Установка 190. Экспортный 
трубопровод СУГ. 

Модификации в ЦПУ по ИСУБ 

PR 20109. Проект экспорта СУГ  

Аналогично модификациям по SIS4 

16.12.  332 Установка 332. Установка  



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                           77 из 465 

№№ 

п/п 

№№ 
Установок/ 

Объектов 

Наименование установок / 
объектов 

Примечания 

1 2 3 4 

очистки хвостовых газов 
(УОХГ). 

Технологические линии 1,2 

16.12.1. 

332 Модификации термического 
окислителя, А1-332-FJ- 101/201

PR 20109. Проект экспорта СУГ  

Модификации термического 
окислителя c переводом 
существующих установок с работы на 
СУГ на работу на двух видах топлива 
(СУГ и ТГ):  

 Замена тройной трубы  горелки; 
 Замена топливопровода между 

топливным блоком и трубой 
горелки; 

 Замена узла топливного газа; 

16.12.2. 
332 Модификации термического 

окислителя, А1-332-FJ- 101/201
еМОС 21143. Замена блока питания 
для детекторов пламени на 
термоокислителе Линия 1 и 2 

16.12.3. 

332 Модификации термического 
окислителя, А1-332-FJ- 101/201

Предотвращение вибрации  
корректировкой рабочего 
температурного режима 

еМОС 20099. Рабочая температура 
ToX снижена с 600°C до 520°C 
Причина вибрации ToX в  
установленном рабочем диапазоне 
520-650 °C. 

Расчетная  кинетическая модель 
термического окислителя показывает, 
что температура может быть 
значительно снижена и при этом все 
равно будет достигаться 
спецификация общего пониженного 
содержания серы (TRS) (т. е. H2S, 
COS, CS2.) 25 ppmv с хорошим 
запасом. 

Проблема вибрации связана с 
горелками термического окислителя, 
работающими близко к 
максимальному требованию 
тепловыделения и пределу 
дросселирования.  

Расчетное тепловыделение горелки 
находится в диапазоне 60 МВт, в то 
время как тепловыделение согласно 
техническим характеристикам  горелки 
указана спецификация с 
тепловыделением 60 МВт. Это предел 
работы окислителя и, скорее всего по 
заключениям НКОК, - это основная 
причина вибрации. Визуальный осмотр 
пламени показал нестабильное 
состояние с частотой, аналогичной 
вибрации, наблюдаемой в 
воздуховодах 

16.13.  331 Установка 331. Установка PR 20109. Проект экспорта СУГ  



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                           78 из 465 

№№ 

п/п 

№№ 
Установок/ 

Объектов 

Наименование установок / 
объектов 

Примечания 

1 2 3 4 

извлечения серы.  

Межплощадочный коллектор 
воздуха КИПиА. Подача 
воздуха КИПиА  ТО, А1-332-FJ- 
101/201 

 

16.14.  

321 Установка 321. Установка 
очистки СУГ.  

Межплощадочный коллектор 
СУГ. Подача СУГ в  
Термический окислитель, А1-
332-FJ- 101/201 

PR 20109. Проект экспорта СУГ  

 

    

17.  332 

Установка 332. Установка 
очистки хвостовых газов 
(УОХГ). 

Технологические линии 1,2 

PCN 23003. Подключения для 
охлаждения/Водопоглащающая 
колонна/МДЭА/ Охладители 
экспортной нефти  

В составе данного ТПД 450 НК 
предусматриваются модификации 
только по организации врезок в 
существующие трубопроводы с целью 
в дальнейшем отдельным этапом, по 
отдельному проекту, выполнить 
подключение потоков циркулирующего 
потока МДЭА и охлаждающей воды 
водопоглащающих колонн к 
собственным блокам охлаждения 

17.1.  332 

Система охлаждения 
циркуляционного 
ненасыщенного потока МДЭА в 
контактор амина, A1-332-VJ-
101/201 (Дополнительное 
охлаждение МДЭА) 

Задача модификации - снижения 
температуры всего циркулирующего 
потока МДЭА до 44 °C, т.к. в летний 
период, в условиях экстремально 
высоких температур (~40÷42°C) на 
технологической установке 332 
(транши 1и 2) в секции контактора 
растворителя, температура МДЭА 
повышается до 51°C, что приводит к 
выделению большого количества SO2, 
что в свою очередь ведет к 
замедлению производства, 
вызываемого образованием осадка в 
A1-332-HB-101/ A1-332-HB-201 

17.1.1.  332 

Контакторы амина, A1-332-VJ-
101/201.  

Врезки в существующие 
трубопроводы Установки 332 

Модификации существующей 
трубопроводной обвязки 
абсорбционной колонны амина 
Установки 332 -- осуществление 
врезок в существующие трубопроводы 
установки 332 (транш 1 и транш 2), 
соответственно в линиях с 
расположением врезок до и после 
клапанов регулирования расхода 
3321-FCV-031/ 3322-FCV-031: 

 A1-3321-AM-071-14”-A18-WN; 
 A1-3322-AM-071-14”-A18-WN. 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                           79 из 465 

№№ 

п/п 

№№ 
Установок/ 

Объектов 

Наименование установок / 
объектов 

Примечания 

1 2 3 4 

 

17.2.  332 

Система охлаждения 
охлаждающей воды 
водопоглащающих колонн, A1-
332-VE-101/ A1-332-VE-201. 

(Охлаждение горячего газа из 
реактора гидрогенизации) 

Задача модификации – снижение 
температуры охлаждающей воды для 
охлаждения горячего газа из реактора 
гидрогенизации до температуры около 
43°C, поток воды направить во 
временную систему охлаждения, т.к. в 
летний период идет повышение 
температуры в верхней секции 
водопоглащающих колонн A1-332-VE-
101/ A1-332-VE-201 до 60°C, что также 
приводит к выделению большого 
количества SO2, тем самым, вызывая 
снижение добычи нефти для 
обеспечения работы в пределах 
допустимых для НКОК (Норт Каспиан 
Оперейтинг Компани) лимитов 
выбросов в окружающую среду. 

17.2.1.  332 

Водопоглащающие колонны, 
A1-332-VE-101/ A1-332-VE-201. 

Врезки в существующие 
трубопроводы Установки 332 

Модификации существующей 
трубопроводной обвязки 
Водопоглащающие колонны Установки 
332 -- осуществление врезок в 
существующие трубопроводы 
установки 332 (транш 1 и транш 2), 
соответственно в линиях с 
расположением врезок соответственно 
в линиях с расположением врезок до и 
после клапанов регулирования 
расхода 3321-FCV-014/ 3322-FCV-014: 

 A1-3321-PW-012-20”-A18-WN - 
охлаждающая вода в 
водопоглощающую колонну A1-
332-VE-101; 

 A1-3322-PW-012-20”-A18-WN - 
охлаждающая вода в 
водопоглощающую колонну A1-
332- VE-201. 

    

18.  

 

Установка 321. Очистка СУГ. 
Технологические линии 1 и 2.  

Установка 332. Установка 
очистки хвостовых газов 
(УОХГ). Технологическая линия 
1 

«Модернизация материала 
линии отходящего газа с 
установки Merox и сепаратора 
КО A1-332-VN-102 от CS до 
SS» 

PCN 22014 «Линия отводящего газа 
Merox и меркаптан отходящего газа. 
Сепаратор K0 A1-332-VN-102. 
Обновление материала с CS на SS» 

Причина замены материального 
исполнения трубопровода A1-3211/2-
GA-001-2”-A11-HC, трубопровода A1-
3211/2-GA-001-4”-A11-HC на сталь SS 
А15 и сепаратора A1-332-VN-102 
меркаптан отходящих газов на сталь 
марки SS316L- высокая скорость 
коррозии для линии отходящего газа 
Merox (линии 1/2) и барабана KO для 
Mercaptan отходящего газа A1-332-VN-
102 (линия 1) из-за сильной влажной 



Раздел  1 

№№ 

п/п 

1 

18.1

 

18.2

Обустройст

              

№
Ус

Об

2 

1.  32

 

2.  32

тво месторожд

№№ 
становок/ 

бъектов 

21 

21 

ения Кашаган. 

 Обща

Наименов
объектов

3 

Установка
Технологи

Модерниз
Технологи
отходящи
сепаратор
321-VS-10

 

Секция т
3211-GA-0
секция т
3211-GA-0

 

Установка
Технологи

Модерниз
Технологи
отходящи
сепаратор
321-VS-20

 

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

вание уст
в 

а 321. Очи
ические лин

зация 
ической 
х газов M

ра дисульф
01: 

трубы 2 д
001-2”-A11-H
трубы 4 д
001-4”-A11-H

а 321. Очи
ические лин

зация 
ической 
х газов M

ра дисульф
01: 

е производител
комплексе 

ная записка      

тановок / 

истка СУГ. 
ии 1  

линии 
MEROX от 
фидов, А1-

юйма A1-
HC и 
юйма A1-
HC 

истка СУГ. 
ии 2  

линии 
MEROX от 
фидов, А1-

льности до 450 

                         

Примечани

4 

кислородно

Цель мод
высокую 
готовность/
Merox
материала

Материал 
с CS на S
процесса 
расход/тем
останутся 
температур
температур
в/с - 50
топливного
40°С 

Замены угл
на нержаве
Линия нач
врезки №1 

 

Тэговый н
линии: 

A1-3211-GA
трубы A1
секция тру
HC) 

 

Замены угл
на нержаве
Линия нач
врезки №1 

 

Тэговый н
линии: 

A1-3212-GA

тыс. баррелей

                        

ия 

ой коррозии

дификации 
эк

/надежность
путем 

. 

труб и сепа
SS, но теку

не 
мпература/да

прежни
ра/давление
ра подачи 
0°С, темпе
о газа в/с - 5

леродистой 
еющую стал
чинается от

до точки вр

номер мод

A-007-2"/4"-A
-3211-GA-0

убы A1-321

леродистой 
еющую стал
чинается от

до точки вр

номер мод

A-007-2"/4"-A

й/сутки на  

                     80

и,  

- обесп
ксплуатацио
ь агре

модерниз

аратора изм
ущие парам

измен
авление 
ми. Раб

е: 1-1,5 бар
топливного

ература по
50°С, зимой

стали марк
ль марки SS
т RB-244 (
резки №2. 

дернизирова

A15-HC (се
06-2"-A15-H
1-GA-005-4"

стали марк
ль марки SS
т RB-244 (
резки №2. 

дернизирова

A15-HC (се

0 из 465 

ечить 
онную 
егатов 
зации 

менен 
метры 
нятся: 

бочая 
 изб., 
 газа 
одачи 
й - 35-

и А11 
S А15. 
(точка 

анной 

екция 
HC и 
"-A15-

и А11 
S А15. 
(точка 

анной 

екция 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                           81 из 465 

№№ 

п/п 

№№ 
Установок/ 

Объектов 

Наименование установок / 
объектов 

Примечания 

1 2 3 4 

Секция трубы 2 дюйма A1-
32112-GA-001-2”-A11-HC и 
секция трубы 4 дюйма A1-
32112-GA-001-4”-A11-HC 

трубы A1-3212-GA-006-2"-A15-HC и 
секция трубы A1-3212-GA-005-4"-A15-
HC) 

18.3.  332 

Установка 332. Установка 
очистки хвостовых газов 
(УОХГ). Технологическая линия 
1 

Модернизация сепаратора A1-
332-VN-102 меркаптан 
отходящих газов с заменой 
материального исполнения с 
углеродистой стали на 
нержавеющую сталь марки SS 
316L 

 

    



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                           82 из 465 

№№ 

п/п 

№№ 
Установок/ 

Объектов 

Наименование установок / 
объектов 

Примечания 

1 2 3 4 

19.  320 

Установка извлечения СУГ 

Предотвращение гидроудара в 
сборном коллекторе 
конденсата НД 

Установка пластинчатого 
теплообменника для потоков 
парового конденсата от 
ребойлера DeC2/320-HA-x02 и 
от 320-HA-x03 сжиженного 
нефтяного газа  

(Тепловая интеграция между 
потоками парового конденсата 
сжиженного нефтяного газа из 
DeC2  и ребойлеров колонны 
сжиженного нефтяного газа) 

еМОС 26038. «Устранение 
последствий забивки парового 
конденсата колонн DeC2 и СУГ». 

Чтобы устранить возникновение 
местного сопротивления в коллекторе 
сбора парового конденсата, 
возникающего в результате 
кавитационного гидроудара на участке 
приема двухфазного потока 
конденсата с ребойлера 320-HA-x03 
модификация, предусматривает 
установку пластинчатого 
теплообменника для подогрева 
переохлажденного конденсата из 
ребойлера DeC2 и достаточного 
охлаждения конденсата ребойлера 
колонны СУГ для предотвращения 
выделения пара и двухфазного потока 
д/с LCV-070 за счет выравнивания 
температур потоков. При этом 
результирующая температура обоих 
потоков при номинальном расходе 
составляет 120°C и 128°C 
соответственно для конденсата 
ребойлера DeC2 и конденсата 
ребойлера СУГ  

Кавитация — это появление в 
жидкости пузырьков пара и 
моментальное их схлопывание. 
Схлопывание пузырьков происходит  
там, где давление повышается или 
понижается температура. 

Гидродинамическая кавитация,- при 
переходе термодинамической системы 
в равновесное состояние, образуется 
новая фаза в виде некоторой 
неоднородности (пузырек пара в 
несжимаемой жидкости или капля 
конденсата в паровой среде). При 
этом в окрестности фазовой 
неоднородности, термодинамическая 
неравновесность одной из фаз 
обуславливает протекание 
интенсивных процессов массообмена 
и возникновение полей давления 
высокой интенсивности (гидроудары). 



Раздел  1 

№№ 

п/п 

1 

 

19.1

19.2

19.3

19.4

19.5

 

УКПНиГ

20.  

 

20.1

Обустройст

              

№
Ус

Об

2 

 

1.  

 

2.  

 

3.  

 

4.  
 

5.  
 

 

Г 

21

 

1.  56

тво месторожд

№№ 
становок/ 

бъектов 

10 

60 

ения Кашаган. 

 Обща

Наименов
объектов

3 

 

Технологи

БКУ уста
теплообме
НВ- ХХ1 

Технологи

БКУ уста
теплообме
НВ- ХХ2 

Межплощ
коммуника
модули 
трубопров
конденсат
LCV-070 д
соответст
сетей (сет

БКУ регу
3201-LCV-

БКУ регу
3202-LCV-

 

Установка
нефти. Те
1,2,3 

 

Установка
нейтрализ
каустика" 

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

вание уст
в 

ическая нитк

ановки плас
енника (ПТ

ическая нитк

ановки плас
енника (ПТ

щадочные 
ационные 

3 д
вода  
та НД от 32
до 3201/320
твенно  и ин
ти ЭС и АК)

улирующего
-013   

улирующего
-013   

а подготов
ехнологичес

а 560. 
зации отра
(УНОК) 

е производител
комплексе 

ная записка      

тановок / 

ка 1 

стинчатого 
ТО), 320 –

ка 2 

стинчатого 
ТО), 320 –

блок-
дюймового 

парового 
201/3202 –
02-LCV-013 
нженерных 

о клапана 

о клапана 

вки сырой 
ские линии 

Установка 
аботанного 

льности до 450 

                         

Примечани

4 

Размещени

Размещени

 

Перемещен
существую

Перемещен
существую

 

 

 

еМОС 
нейтрализа
каустика 
нейтрализа
каустика 
посредство
для сниже
азота для
(H2S, RSH 

Установка 
нейтрализа
отработанн
рассчитана
(прерывист

тыс. баррелей

                        

ия 

ие рядом с 3

ие рядом 32

ние 
ющего распол

ние 
ющего распол

25640. 
ации 

предназ
ации 

(из сист
ом закачки 
ения значен
я усиления

и т. д.). 

рассч
ации 
ного кауст
а на 
тый) процес

й/сутки на  

                     83

3201-LCV-01

202-LCV-013

в ра
ложения 

в ра
ложения 

Уста
отработа

значена 
отработа

темы ME
серной кис

ния pH и по
продувки 

читана 
50 м

тика. Уста
периодич

сс. 

3 из 465 

13   

3   

айоне 

айоне 

новка 
нного 

для 
нного 

EROX) 
слоты 
одачи 

газа 

для 
м3/сут 
новка 
еский 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                           84 из 465 

№№ 

п/п 

№№ 
Установок/ 

Объектов 

Наименование установок / 
объектов 

Примечания 

1 2 3 4 

20.1.1.  V-1402 A/B 
Площадка накопительных 
резервуаров. Рабочий объем 
25м3 

 

20.1.2.  

 Узел разгрузки еврокубов в 
расходную емкость 37% серной 
кислоты с узлом дозирования 
на нейтрализацию 
отработанного каустика 

Согласно нормативных требований 
ГОСТ Р 53210-20008 контейнеры 
(еврокубы) вместимостью от 0,45 до 
1,5 м3, имеющие комбинированную 
(составную) конструкцию, 
предназначены для хранения и 
транспортирования 
железнодорожным, водным и 
автомобильным транспортом (в 
прямом и смешанном сообщениях) 
сыпучих и жидких грузов, загружаемых 
под давлением или самотеком (далее 
— контейнеры). Они не могут быть 
использованы в качестве 
технологического оборудования, 
расходных емкостей: 

«11 Указания по эксплуатации 

11.1 Условия и способы эксплуатации 
контейнеров должны соответствовать 
указанным в эксплуатационной 
документации (с учетом их 
конкретного назначения, вида 
упаковываемых грузов и условий 
транспортирования).  

11.2 Организации, использующие 
контейнеры, должны в полном объеме 
выполнять требования по их 
наполнению, промыванию, погрузке-
разгрузке, транспортированию и 
хранению.  

11.3 Крепление к контейнерам 
посторонних деталей и 
технологического оборудования не 
допускается.» 

 

20.1.3.  
 Аварийный душ (блок) со 

станцией промывки глаз 
 

20.1.4.  

 

Погрузочно-разгрузочная 
площадка Вакуум машины 

Прием отработанного каустика с 
установок Мерокс 210 и 321 
осуществляется в резервуар 
отработанного каустика 601-ТА-010 
объёмом 200 м3 (приемная емкостью 
отработанного Каустика) с 
последующей транспортировкой 
вакуум машиной на его 
нейтрализацию на УНОК. 

Нейтрализованный каустик вакуум 
машиной с УНОК транспортируется и 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                           85 из 465 

№№ 

п/п 

№№ 
Установок/ 

Объектов 

Наименование установок / 
объектов 

Примечания 

1 2 3 4 

сбрасывается для смешения с 
другими стоками УКПНиГ 
в  уравнительную емкость 620-ТР-001 
с дальнейшим сбросом со всеми 
стоками через УОСВ в ПРЖТО 

20.1.5.  

 Коммуникационные блок-
модули инженерных сетей 
(технический воздух, азот, 
техническая вода, пар НД, сбор 
конденсата, сети ЭС и АК) 

 

21.  230 

Факельная система. 

PR15021. Модификация линии 
амина-каплеотбойные 
сепараторы в рамках кластера 
пластовых вод 

Объекты утверждённого проекта 
«Проект обустройства объектов 
опытно-промышленной разработки м/р 
Кашаган. Наземный комплекс. 
УКПНиГ.  Модернизация» (Заключение 
ГЭ_№ 01-0007-21 от 12.01.2021г ), не 
вошедшие в Акт приемки объекта в 
эксплуатацию от 14.12.2022г. 

Ранее был включен в РП 
«Обустройство объектов опытно – 
промышленной разработки 
месторождения  Кашаган. Наземный 
комплекс. Установка 560 (отделение 
нефтесодержащей воды из пластовой 
воды)». 

Проектировщик – ТОО «CE&R» 

Заключение РГП «Госэкспертиза» № 
01-0459/17 от 22.09.2017 г. 

Целью настоящей модификации 
является предотвращение влияния 
уносимого амина в факельную 
систему: 

 на технологический процесс 
подготовки нефти и пластовой 
воды; 

 предотвращение его попадания в 
накопительные карты ПРЖТО. 

Сбор сбросной жидкости, 
загрязненной амином предусмотрен 
дополнительным технологическим 
трубопроводом из факельных 
сепараторов в сборники аварийных 
проливов углеводородов на площадке 
аминовой очистки,  330–VA-101/202/ 

Присутствие амина в установке 
200/210 порождает ряд проблем на 
последующих переделах 

    

22.  220 
Установка 220. Резервуары 
хранения и насосная товарной 
нефти. 

PCN 23003. Подключения для 
охлаждения/Водопоглащающая 
колонна/МДЭА/ Охладители 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                           86 из 465 

№№ 

п/п 

№№ 
Установок/ 

Объектов 

Наименование установок / 
объектов 

Примечания 

1 2 3 4 

(северные внезаводские 
сооружения). 

Система охлаждения 
экспортной нефти 

экспортной нефти . 

Модификации eМОС24586; 
eМОС24330. Целью проекта 
eМОС24586 является улучшение 
эффекта охлаждения нефти, 
отправляемой на экспорт, путем 
установки запорных клапанов. 
Благодаря этой установке общий поток 
в коллектор охлаждения нефти 
(Aggreko) увеличится с 800 м3/ч до 
1600 м3/ч за счет параллельной 
работы PA-001A/B. 

Модификации eМОС24586; 
eМОС24330 разработаны на 
основании ранее выполненного 
временного проекта Компанией 
Aggreko (временный e-MoC 22291 и 
соответствующий PR-20005). 

Цель модификации направлена на 
решение проблемы, заключающаяся в 
том, что в летний период (май-
сентябрь)  времени существующие 
нефтеохладители нефти 210-НС-102 
АМ из-за ограниченной 
производительности не обеспечивают 
договорные параметры экспортной 
нефти по температуре ниже 50 
градусов Цельсия при сдаче ее в 
систему КТК (третья сторона, 
получающая экспортную нефть НКОК 
Н.В.) 

Причиной нарушения конечных 
спецификаций получателя по 
экспортной нефти является 
повышение температуры окружающего 
воздуха относительно ранее принятой 
расчетной (>35 градусов Цельсия), в 
результате чего  температура 
экспортной нефти в летний период 
увеличилась до 56 градусов Цельсия, 
что выше нормального предельно 
заданного значения в 52 градуса 
Цельсия. 

Установка врезок для последующего 
размещения охлаждающих 
сооружений выше по потоку 220-PCV-
102 является первым этапом в 
решении выше отмеченной проблемы, 
связанной с нарушением 
температурных спецификаций по 
отгрузке товарной нефти третьей 
стороне. 

Проект врезок также предусматривает 
возможность увеличения 



Раздел  1 

№№ 

п/п 

1 

22.1

 

23.  

Обустройст

              

№
Ус

Об

2 

1.  

22

 

А1

тво месторожд

№№ 
становок/ 

бъектов 

20 

1 

ения Кашаган. 

 Обща

Наименов
объектов

3 

Врезки 
нефтепро
(Технолог
3) УКПНиГ

 

Автоматиз
Монитори
Стациона
Выбросов

 

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

вание уст
в 

к сущес
оводу Устан
гические ли
Г 

зированная
инга Эми
рных И

в (AEMS) 

е производител
комплексе 

ная записка      

тановок / 

ствующему 
новки 220 
инии 1,2 и 

Система 
ссий на 

Источниках 

льности до 450 

                         

Примечани

4 

производст
месяцев эк

Задача м
возможност
осуществит
дополнител
экспортной
за счет п
врезок / 

Состав но
сырой неф
037-24”-A13
подключен
системе 
нефти: 

 сущес
испол

 два но
крана

 два с
РБ-20

 а так
2200-
ПО-11

 

PCN 21025

Требование
РК (ст.418, 
обязаны 
выбросов 
системами 
мониторинг
онлайн-пер
данных 
мониторинг

АСУ мон
УКПНиГ пр
содержания
воздухе и
выхлопных
факелах 
термоокисл
нитка 2). 

Система м
измерения 
веществ в
параметров
газов на ф
меркаптаны
давление, т

АСУ монит
термически

тыс. баррелей

                        

ия 

твенных в у
ксплуатации

модификаци
сти отдел
ть  
льной Систе
й нефти (от
предварител

овых секций
фти по врез
3 (ТР 
ия нового 

охлаждени

ствующий 
льзуемый PC
овых 24-дю

а RB-119 и R
сливных кра
05,  
кже две но
ПО-114-24”-
15-24”-А13. 

5. 

е Экологич
 п.16), крупн

оснащат
автом

 (АСУ) дл
га выбросо
редачи да

г
га. 

ниторинга 
редусматри
я загрязняю

и физическ
х/входящих 

(ВД и 
лительных т

мониторинга
содержани

в воздухе 
в выхл
факелах: (H
ы), расхо
температур

торинга выб
их окислит

й/сутки на  

                     87

условиях л
и. 

ии – созд
льным эт

подключ
емы охлажд
дельный пр
льного мон

й трубопров
зке, A1-2200

001/002) 
сооружени

ия экспор

повт
CV-102,  
ймовых шар

RB-120,  
ана 3” РБ-2

овые линии
-А13 и А1-

ческого код
ные предпр
ть исто
матизирован

я непреры
в и дальне

анных в 
государстве

выбросов 
ивает измер
ющих веще
ких параме

газов на
НД) и 2
трубах.(Нитк

а осущест
ия загрязня

и физич
лопных/вход
H2S, COS, 
од, плотн
а. 

бросов на тр
телях изме

7 из 465 

етних 

дание 
тапом 
чение 
дения 
роект) 
нтажа 

водов 
0-PO-

для 
ия по 
ртной 

торно 

ровых 

204 и 

и А1-
-2200-

декса 
иятия 
чники 

нными 
вного 

ейшей 
базу 

нного 

на 
рения 
ств в 
етров 

а 2-х 
2 –х 
ка 1 и 

вляет  
ющих 
еских 

дящих 
CS2, 

ность, 

рубах 
еряет 



Раздел  1 

№№ 

п/п 

1 

23.1

23.2

Обустройст

              

№
Ус

Об

2 

1.  23

23.1.1.   

23.1.2.   

23.1.3.   

2.  23

23.2.1.   

23.2.2.   

тво месторожд

№№ 
становок/ 

бъектов 

30 

30 

ения Кашаган. 

 Обща

Наименов
объектов

3 

Установка
система Н

Факельны
002 

Коммуник
модуль 
обвязки 
обратного
газов 
анализато

Коммуник
модули 
электрооб
автоматиз
анализато

Установка
система В

Факельны
001 

Коммуник
модуль 
обвязки 
обратного
газов 
анализато

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

вание уст
в 

а 230. Ф
НД  

ый ствол, А

кационный 
трубо

линий п
о сброса ф
НД для 
орного здан

кационные 
инженерны

богрева 
зации для
орного здан

а 230. Ф
ВД 

ый ствол, А

кационный 
трубо

линий п
о сброса ф
ВД для 
орного здан

е производител
комплексе 

ная записка      

тановок / 

Факельная 

А1-230-ФК-

блок-
проводной 

подачи и 
факельных 

нового 
ия 

блок-
ых сетей 

и 
я нового 
ия 

Факельная 

А1-230-ФК-

блок-
проводной 

подачи и 
факельных 

нового 
ия 

льности до 450 

                         

Примечани

4 

следующие
содержани
CO) т
влажность,

Система 
стационарн
также осущ

 Орг
обр
кото

 Орг
уда
пер
реа
NV 
дан

 

«Холодные
линии на у
линиях НД 

Линии 
факельных
факельного
анализатор
сброс 

 

 

«Холодные
линии на у
линиях ВД 

Линии 
факельных
факельного
анализатор
сброс 

тыс. баррелей

                        

ия 

е физичес
е ЗВ (SO2

температуру
, скорость,. 

мониторин
ных источн

ществляет: 

ганизацию с
работки д
орая охваты
– центра

сбор 
данных

– расчет 
– форми

отчетов
– емкост

течени
ганизацию 
аленной св
редачи дан
ального вре

в госуда
нных 

е» врезки в
установке 23

подачи 
х газов 
о коллект
рного здан

е» врезки в
установке 23

подачи 
х газов 
о коллект
рного здан

й/сутки на  

                     88

кие парам
2, NO, NO2
у, давл

нга на 
никах выбр

системы сбо
анных (СС
ывает: 
лизованный

и обра
х; 
выбросов;
рование 
в; 
ь хранени
е 5 лет. 

сис
вязи (СКД) 
нных в ре
емени из N
рственную 

в существую
30 на факел

анализиру
от в

тора НД 
ия и обра

в существую
30 на факел

анализиру
от в

тора ВД 
ия и обра

8 из 465 

етры: 
2, O2, 
ление, 

всех 
росов 

ора и 
СДА), 

й 
ботка 

ия в 

стемы 
для 

ежиме 
NCOC 

базу 

ющие 
льных 

уемых 
врезки 

до 
атный 

ющие 
льных 

уемых 
врезки 

до 
атный 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                           89 из 465 

№№ 

п/п 

№№ 
Установок/ 

Объектов 

Наименование установок / 
объектов 

Примечания 

1 2 3 4 

23.2.3.   

Коммуникационные блок-
модули инженерных сетей 
электрообогрева и 
автоматизации для нового 
анализаторного здания 

 

23.3.  230 

Установка 230. Факельная 
установка НД и ВД 

Анализаторное здание (новое) 

 

23.4.   
Модернизация SIS 4 c 
размещением панели DAHS  

 

23.5.  332 Установка 332. УОХГ  

23.5.1.  
А1-3321-JA-
001/002 

Модернизация существующего 
анализаторного здания с 
установкой нового анализатора

Существующее укрытие для системы 
СП-АС-01 (А1-3321-JA-001/002)  

 

23.5.2.  
А1-3321-FK-
101/201 

Термоокислительные 
вытяжные/дымовые трубы  

(нитка 1 и нитка 2). 

На существующей платформе 
предлагается установить 
дополнительное оборудование для 
измерения расхода, температуры, 
давления 

    

24.  

 Эксплуатация Наземной 
установки без входного 
газосепаратора, но с ЗСГ 1/2 в 
работе 

еМОС 25599. 

В режиме «Без пробкоуловителя» 
(Слагкетчера, поз. A1-VQ-001. 
Внеплановая остановка на ТР) 
изменен состав сернистой нефти, 
поступающей на Устновку200, из-за 
отсутствия поступающего конденсата 
из Слагкетчера, а также 
скорректированы технологические 
параметры на Морских объектах.  

 

За базовый режим работы УКПНиГ 
принят сценарий: добыча нефти 210 
тыс. баррелей в сутки при обратной 
закачке газа с обоих RGI со 
среднесуточным дебитом закачки 16,7-
16,8 млн м3/сут.  

В этом режиме весь попутный 
нефтяной газ, полученный при его 
сепарировании на установке 200 МК 
(из сепараторов ВД, СД и НД) 
закачивается в пласт.  

Из промысловых коллекторов 
транспорта добываемой продукции с 
МК эксплуатируется единственно 
только морской нефтепровод.  

 

Из-за отсутствия серистого газа из 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                           90 из 465 

№№ 

п/п 

№№ 
Установок/ 

Объектов 

Наименование установок / 
объектов 

Примечания 

1 2 3 4 

слаг-кетчера топливный газ 
циркулирует из линии импорта Макат 
для достижения минимального 
диапазона режима работы аминового 
абсорбера Установки 330 и 
предотвращения достижения точки 
росы на входе в аминовый абсорбер. 

На УКПНиГ в эксплуатации находятся: 

 УКПН Технологическая линия 1 
и 2 (или 3); 

 Установка 360.  
Компримирование газа 
мгновенного испарения . 2 
нитки; 

 УКПГ. Технологическая линия 
1 и 2  с турбодетандером в 
эксплуатации и УОХГ; 

 Товарный газ и СУГ не 
экспортируются, а топливный 
газ/СУГ используются для 
собственных нужд; 

 Полученная элементарная 
сера направляется на экспорт 

25.  

 Взрывоустойчивые модульные 
здания для укрытия 
операторов (BRM) 

PCN 21017 

Ряд производственных операционных 
работ по текущему контролю и 
наладке оборудования требует 
периодического присутствия 
обслуживающего персонала на 
производственных площадках 
УКПНиГ. 

 

Кроме того, полевые операторы несут 
ответственность за заполнение 
параметров в контрольные листы 
дважды в смену по предприятию, за 
подпись нарядов-допусков, 
согласование с подрядчиками, работы 
по техническому обслуживанию и 
другие действия по устранению 
неисправностей. 

 

Для обеспечения безопасных условий 
пребывания полевых операторов на 
территориях площадок 
предусматривается пять 
Взрывоустойчивых модульных зданий 
для укрытия операторов (BRM). 

Основная цель ВСМ - защитить 
персонал от непогоды. ВСМ рассчитан 
на пребывание в среднем четыре часа 
в день (т.е. 4 часа в сутки) и не 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                           91 из 465 

№№ 

п/п 

№№ 
Установок/ 

Объектов 

Наименование установок / 
объектов 

Примечания 

1 2 3 4 

предназначен для постоянного 
пребывания. ВСМ не может быть 
предназначен в качестве временного 
убежища 

25.1.  
 BRM №1  Зона обслуживания – УКПГ (15 

человек) 

25.2.  
 BRM №2  Зона обслуживания - Установка серы, 

УИС (10 человек) 

25.3.  
 BRM №3 Зона обслуживания - УКПН (10 

человек) 

25.4.  
 BRM №4 Зона обслуживания -- Северные 

внезаводские сооружения (складская 
зона) (10 человек) 

25.5.  
 BRM №5 Зона обслуживания -- Зона 

инженерного обслуживания (KUT) (15 
человек) 

25.6.  

 Коммуникационные блок-
модули инженерных сетей 
BRM №№ 1÷5 
(межплощадочных сетей 
водоснабжения и 
водоотведения; 
электроснабжения; 
автоматизации и связи) 

 

    

1.1.6 Природно-климатическая характеристика района освоения морского шельфа 

1.1.6.1 Метеорологические условия 

Климат района отличается резкой континентальностью, аридностью, проявляющейся в больших годовых 
и суточных амплитудах температуры воздуха и в неустойчивости климатических показателей во времени 
(из года в год).  

Для района характерным является изобилие тепла и преобладание ясной, сухой погоды. Годовая 
суммарная продолжительность инсоляции составляет 2600-2700 часов. 

Влияние Каспийского моря на климат прилегающих к нему территорий весьма ограничено. Оно заметно 
лишь в узкой полосе побережья и выражается в небольшом увеличении влажности воздуха и 
повышении температуры в зимние месяцы, и в понижении ее в летние. Однако какого-либо заметного 
увеличения осадков в прибрежной зоне не отмечается. 

Зимний период длится 3-3,5 месяца с частыми оттепелями. Однако в некоторые наиболее холодные 
зимы морозы достигают минус 30-35С. Осадков выпадает мало, снежный покров неустойчив. 

Лето сухое и жаркое. Малое количество выпадающих атмосферных осадков, высокая испаряемость. 
Осадки в количестве 20 мм за сутки и больше выпадают редко, 1-2 случая в в 10 лет. В летние месяцы 
наблюдается ослабление ветровой деятельности. Средние скорости в этот период в пределах 3-6 м/с. 

Основные климатические параметры, характерные для района работ, приводятся ниже в Таблицах 1.1.6-
1 – 1.1.6- 12 по данным метеостанции г.Атырау (Казгидромед по Атырауской области), в соответствии с 
СП 2.04-01-2017*, а также в соответствии с данными Атласа "Природные условия и ресурсы Республики 
Казахстан". 2010 г. 



Раздел  1 

Рис.1.1.
Природ

Таблиц
(Метеос

Средня

I 

-7,3 

А)  

Рис.1.1.
(Атлас П

Обустройст

              

.6-1. Карта 
дные услов

а 1.1.6-1. С
станция Аты

я месячная

II III 

-5,9 2,8

 

.6-2. Средн
Природные

тво месторожд

средних  м
ия и ресурс

Средняя м
ырау). 

я и годовая

IV 

8 11,0 

  

яя темпера
е условия и

ения Кашаган. 

 Обща

максимума
сы Республ

есячная и 

я t воздуха

V V

22,3 2

атура возд
и ресурсы Р

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

а и миниму
лики Казахс

годовая t

а, ºС 

VI VII

24,8 25,8

    

   

духа: А) – в
Республики

е производител
комплексе 

ная записка      

ума темпер
стан. 2010 г

t° воздуха 

VIII 

8 25,9 

Б) 

в январе; Б
и Казахстан

льности до 450 

                         

атур по Ат
г.) 

по Макатс

IX X

17,4 7

Б) – в июле
н. 2010 г.). 

тыс. баррелей

                        

тырауской 

скому райо

X XI 

7,6 1,2 

е. по Атыр

й/сутки на  

                     92

области. (А

ону 2013-2

XII 

-3,1 

рауской обл

2 из 465 

 

Атлас 

014 г. 

год 

10,2 

 

 

ласти. 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                           93 из 465 

Таблица 1.1.6-2. Температура наружного воздуха (СП 2.04-01-2017*)  

 

Температура наружного 
воздуха, С 

Абсолютная максимальная 45 

Абсолютная минимальная -38 

Средняя максимальная 31,5 

Средняя наиболее холодной пятидневки -24 

Средняя наиболее холодных суток -30 

Средняя наиболее холодного периода -12 

Период со средней 
суточной tвоздуха  8С 

Продолжительность, сутки 182 

Средняя температура, С 3,8 

Продолжительность периода со среднесуточной tвоздуха  0С, сут 129 

Даты перехода средней суточной tвоздуха через 0С и 5С и число дней с 
tвоздуха, превышающей эти пределы 

через 0С 

 

через 5С 

 

23/III, 12/X 

233 

 

5/IV, 25/X 

202 

Район территории УКПНиГ по среднемесячной t воздуха в январе   минус 10С. 

Район территории УКПНиГ по среднемесячной t воздуха в июле    плюс 25С. 

Таблица 1.1.6-3. Абсолютная влажность воздуха (СП 2.04-01-2017*) 

Средняя месячная и годовая абсолютная влажность воздуха, г/м3 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

2,41 2,65 3,62 5,71 8,52 10,85 12,46 11,57 8,68 5,95 4,02 2,97 6,59 

Средняя месячная и годовая абсолютная влажность воздуха, % 

3,0 3,3 4,5 7,1 10,6 13,5 15,5 14,4 10,8 7,4 5,0 3,7 8,2 

Таблица 1.1.6-4. Относительная влажность воздуха (СП 2.04-01-2017*) 

Средняя месячная и годовая относительная влажность воздуха, % 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

85 83 78 59 51 48 48 49 58 70 79 84 66 

Согласно представленных ТОО «КазГео» инженерных изысканий расчетные нормативные глубины 
промерзания определены из предоставленных данных от Метеостанции г. Атырау, а также для расчета 
был применен СНиП РК 5.01-01-2002 и приводится ниже в таблице 1.1.6-5 

Таблица 1.16-5. Нормативная глубина промерзания грунтов по Макатскому району 2013-2014 г. 

Характеристика Метеостанция Атырау, СНиП 
РК 5.01-01-2002 

Нормативная глубина промерзания суглинков и глин, м 0,93 

Нормативная глубина промерзания супесей, песков мелких и 
пылеватых, м 

1,13 

Нормативная глубина промерзания песков гравелистых, крупных 
и средней крупности грунтов, м 

1,21 

 

Таблица 1.1.6-6. Снежный покров (СП 2.04-01-2017*) 



Раздел  1 

Снежны

Средня
покров

Средня

Максим

Миним

Рисуно
(Атлас П

Таблиц

Годово

I I

15 1

Таблиц

Средня

I 

43 

Таблиц

Средня

I 

16 

 

Обустройст

              

ый покров 

яя дата обр
ва 

яя высота за

мальная выс

мальная выс

к 1.1.6-3. К
Природные

а 1.1.6-7. Го

ое количеств

I III 

13 14 

а 1.1.6-8. Пр

яя продолжи

II III 

33 26 

а 1.1.6-9. Пр

яя продолжи

II III 

19 9 

тво месторожд

азования и 

а зиму, см 

сота за зиму

сота за зиму

арта распр
е условия и

одовое кол

во осадков, 

IV V 

15 17 

родолжител

ительность 

IV V 

3 0,

родолжител

ительность 

IV V

0,05 - 

ения Кашаган. 

 Обща

разрушения

у, см 

, см 

ределения 
и ресурсы Р

ичество ос

мм 

VI VII 

22 17 

льность ту

туманов, ча

VI 

9 0,2 

льность ме

метелей, ча

V VI 

- 

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

я устойчиво

количества
Республики

садков (СП 2

VIII IX 

13 13 

уманов (СП 

асы 

VII VIII

- 1 

етелей (СП 

асы 

VII VIII

- - 

е производител
комплексе 

ная записка      

ого снежного

а атмосфер
и Казахстан

2.04-01-201

X XI 

16 16

2.04-01-201

IX X

2 1

2.04-01-201

IX X

- -

льности до 450 

                         

о 
10/XII – 4

10 

33 

0,3 

рных осадк
н. 2010 г.) 

7*) 

XII год

19 190

7*) 

X XI 

2 22 

7*) 

X XI 

2 

тыс. баррелей

                        

4/III 

ков в Атыр

Х
ол

од
ны

й 
пе

ри
од

Т
е

й

д 

0 77 11

XII год

51 194

XII год

6 52 

й/сутки на  

                     94

рауской об
Т

еп
л

ы
й 

пе
ри

од

3 

д 

4 

д 

4 из 465 

 

бласти 



Раздел  1 

Таблиц

Среднее

I I

102,76 1

Таблиц

Гололе

Район 

Нормат

Нормат

Таблиц

Средня

I 

4,6 

Таблиц

Ветров

III 

Рис. 1.1

Ветер п

Обустройст

              

а 1.1.6-10. Д

е давление 

I III 

102,71 102,4

а 1.1.6-10. Г

едные явлен

по толщине

тивная толщ

тивная толщ

а1.1.6-11. С

яя месячная

II III 

5,2 5,2 

а 1.1.6-12. В

вой район 

.6-4. Роза в

реимуществ

тво месторожд

Давление в

воздуха, кП

IV V 

48 102,12 10

Гололедны

ния 

е стенки голо

щина стенки

щина стенки

Скорость ве

я и годовая 

IV V 

5,1 5,

Ветровой р

ветров (Мет

венно восто

ения Кашаган. 

 Обща

оздуха (СП

Па 

VI 

1,83 101,43

е явления (

оледа 

и гололеда с

и гололеда с

етра (СП 2.0

скорость ве

VI 

,2 4,6 

айон и скор

Ско
м/с

1 р

45 

теостанция

чного напра

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

П 2.04-01-201

VII VIII

101,21 101,

(Метеостан

с повторяем

с повторяем

04-01-2017*)

етра, м/с 

VII VIII

4,3 3,9

ростной на

оростной на
с) с повторяе

аз в 5 лет 

(27) 

я Атырау) 

авления при

е производител
комплексе 

ная записка      

17*) 

IX X

,50 102,08 1

нция Атыра

остью 1 раз

остью 1 раз

) 

IX X

3,7 4

апор ветра (

апор ветра
емостью 

1 р

50 

и средней ск

льности до 450 

                         

X XI 

02,08 102,74

ау) 

з в 5 лет, мм

з в 10 лет, м

X XI 

4,3 4,5 

(СП 2.04-01-

q0, давлени

аз в 10 лет 

(29) 

корости 5,5 м

тыс. баррелей

                        

XII год

4 102,75 102

II 

м 5 

мм 10

XII год

4,8 4,6

-2017*) 

ие Н/м2 (ск

1 р

55 

м/с. 

й/сутки на  

                     95

д 

2,18

0 

д 

6 

орость ветр

аз в 15 лет

(30) 

5 из 465 

ра V, 

 



Раздел  1 

Таблиц
району 

Средне

С 

11 

 

 

 

 

 

А)

 

Рис. 1.1
ресурсы

Число д

Согласн

 
 Д

1.1.6.2 

Согласн
площад

Инжене
МОН РК

 

Обустройст

              

а 1.1.6-13. С
(Метеостан

егодовая по

СВ 

9 

 

Б)

.6-5. Скоро
ы Республи

дней с грозой

но СП 2.04-0

Климатичес
Дорожно-кл

Сейсмичн

но заключен
ки УКПНиГ п

рно-геологи
К и при этом

природная 
месторожде

тво месторожд

Среднегодо
нция Атыра

овторяемост

В 

17 

 

Дл
да
на
по
на
ию

Ус

ость и напра
ики Казахст

й по Атырау

01-2017* «Ст

ский район т
иматическа

ность 

нию Институ
по шкале M

ические изыс
м отмечают: 

и техноге
ений углевод

ения Кашаган. 

 Обща

овая повто
ау) 

ть направле

ЮВ 

15 

лина стрелк
анного напр
аблюдений 
овторяемост
аблюдений. 
юле 

словные гра

авление ве
тан. 2010 г.)

уской област

троительная

территории с
я зона ……

ута сейсмоло
SK-64 соста

скания ТОО

енная сейс
дородов, пр

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

оряемость 

ний ветра, %

Ю 

11 

ки от окруж
равления в
(без штил

ть штилей
 1 мм длины

аницы зон р

етра в янва
) 

ти: 40 дней 

я климатоло

строительст
………………

огии МОН Р
авляет 5 бал

О «КаспГео»

смическая а
роводимой в

е производител
комплексе 

ная записка      

направлен

% 

ЮЗ 

13 

жности соот
етра в про
ей). Цифры
 в проце
ы стрелки –

азличных ск

ре (А) и в и

 (в соответс

огия»:  

тва …………
………………

РК от 15 авгу
ллов с учето

» подтвержд

активность 
в этом регио

льности до 450 

                         

ий ветра и

З 

14 

тветствует п
оцентах от 
ы в кружка
нтах от о

– 2%. А)– в 

коростей вет

юле (Б). (Ат

ствии с данн

…………………
………………

уста 2002 го
ом местных 

дают заключ

территори
оне; 

тыс. баррелей

                        

и штилей, %

СЗ 

10 

повторяемос
общего чис

ах показыва
общего чис
январе; Б) –

тра 

Атлас Приро

ными Метео

………...IVг. 
………….V. 

ода сейсмич
грунтовых у

чения Инсти

ии, связана

й/сутки на  

                     96

% по Макат

Штил

0 

сти 
сла 
ают 
сла 
– в 

одные усло

останция Аты

чность терри
условий.  

тута сейсмо

а с разраб

6 из 465 

скому 

ль 

 

овия и 

ырау). 

итории 

ологии 

боткой 



Раздел  1 

 

с
о

 с
С
т
7

Рис. 1.1

1.1.6.3 

Под ра
распола
компани
Район в

Обустройст

              

площадь и
пластново-а
сейсмогене
отпечаток н

согласно об
СП РК 2.03
территории 
7 балов (Пр

.6-6. Карта 

Инженерн

азработку п
агаемых на
ией ТОО "Ка
выполняемы

тво месторожд

изысканий 
аккумулятив
рирующей 
а общую се

бщепринято
3-30-2017 «
составляет

рикаспийская

сейсмичес

но-геологи

проектных 
а территор
аспГео" и по

ых инженерн

ения Кашаган. 

 Обща

расположе
вной рав
зоной с М
йсмическую

му сейсмич
«Строительс
т 5 баллов п
я сейсмоакт

ского район

ческие усло

решений 
рии УКПНи
одготовлены
ых изыскан

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

на в пред
внины и 
MAX≤6,5 (Р

ю обстановку

ческому райо
ство в сейс
по шкале M
тивная зона

нирования. 

овия район

и строител
иГ, были 
ы выше отм
ий см. на Ри

е производител
комплексе 

ная записка      

делах При
соседств

Рис. 1.1.6-6
у в районе;

онированию
смических з
SK-64. Сейс
). 

     

Масштаб 1

на строите

льство объ
выполнены

меченные со
ис. 1.1.6-7  

льности до 450 

                         

икаспийского
вует с 
6), что, без

ю территори
зонах» сейс
смичность п

:7 500 000. 

ельства 

ъектов мод
инженерн

оответствую

тыс. баррелей

                        

о сейсмоо
Централь

зусловно, н

ии Казахстан
смичность 
приграничны

дификаций 
но-геологиче

ющие отчеты

й/сутки на  

                     97

пасного ре
но-Мангиста
акладывает

на (Рис. 1.1
рассматрив

ых участков 

и оптимиз
еские изыс
ы в разделе

7 из 465 

егиона 
ауской 
т свой 

.6-6) и 
аемой 
равна 

 

заций, 
скания 
е 1.1.3. 



Раздел  1 

Рис. 1.1

Работы 

 С

 С
з

  

а также 
их изуче

Проведе
утвержд

Целевое
условий
геологич
модерни

Почвенн

По хара
зоны: пр
чуть бол

Исследо
растител

Обустройст

              

.6-7 Схема 

по изыскан

СП РК 1.02-

СН РК 5.01
зданий и со

СП РК 2.04

велись с у
енности.  

ение работ
денным Ком

е назначен
й территори
ческой сред
изации. 

ный покров 

актеру почве
риморскую, 
лее одного п

ованная тер
льными ком

тво месторожд

расположе

иям и подго

-102-2014 «И

1-02-2013 «
оружений»; 

-01-2017 «С

учетом катег

т регламен
панией «ЭН

ние выполн
ий проекти
дой и получ

енного покро
приречно-п

процента те

рритория вх
мплексами, с

ения Кашаган. 

 Обща

ения участк

отовке отчет

Инженерно-

«Основание 

Строительна

гории сложн

нтировалось
Н СИ Оперей

ненных раб
руемых уча
ение исход

ова и расти
ойменную, п
рритории. 

ходит в зон
см. Рис. 1.1.

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

ка изыскани

тов соответс

геологическ

зданий и 

ая климатол

ности инжен

ь Планом 
йшнс Компа

бот: изучен
астков изы
ных данных

ительности т
полупустын

ну приречно
.6-8 

е производител
комплексе 

ная записка      

ий 

ствуют и вел

кие изыскан

сооружений

логия», 

нерно-геоло

проведения
ани Эн.Ви.».

ние инжене
ысканий в 
х для строи

территория 
но-степную 

о-пойменную

льности до 450 

                         

лись в соотв

ия для стро

й» и СП РК

гических ус

я инженерн

ерно-геологи
сфере взаи
тельства вн

Атырауской
и зону песк

ю с присущ

тыс. баррелей

                        

ветствии с т

оительства»

К 5.01-102-2

словий терр

но-геологиче

ических и 
имодействи
новь размещ

й области д
ков. Лесной 

щими для ни

й/сутки на  

                     98

ребованиям

; 

2013 «Осно

итории и ст

еских изыс

топографич
ия сооруже
щаемых объ

елится на ч
массив зан

их почвенны

8 из 465 

 

ми: 

ование 

тепени 

сканий, 

ческих 
ний с 
ъектов 

четыре 
нимает 

ыми и 



Раздел  1 

Рис. 1.
Республ

Геологи

Геологи
приуроч
выдержа
системы
получен
геологич

Рис. 1.1

Обустройст

              

1.6-8. Почв
лики Казахс

ическое стр

ическое стро
чено к обла
ан по про

ы, реже не
нное по дан
ческих изыс

.6-9. Геоло

тво месторожд

венная кар
стан. 2010 г

роение 

оение район
асти кайноз

остиранию. 
еогеновыми 
ным регион

сканий для ц

гическая сх

ения Кашаган. 

 Обща

рта Атырау
г.) 

на работ рас
зойской скл
Поверхност
отложения

нальным исс
целей настоя

хема Атыра

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

уской обла

сположено 
ладчатости.
ть предста

ями (Рис.1.
следований
ящего строи

ауской обл

е производител
комплексе 

ная записка      

асти  (Атл

в пределах 
 Осадочны

авлена, в 
1.6-9). Геол
, а также по
ительства –

асти 

льности до 450 

                         

лас Природ

Прикаспийс
ый чехол им

основном, 
логическое 
о результат
сложное. 

тыс. баррелей

                        

дные усло

ского осадо
меет больш
отложениям
строение у

там проведе

й/сутки на  

                     99

овия и рес

очного бассе
шую мощно
ми четверт
участков  
енных инжен

9 из 465 

 

сурсы 

ейна и 
ость и 
тичной 
работ, 
нерно-

 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          100 из 465 

В результате изысканий выделено 3 стратиграфо-генетических комплекса нелитифицированных 
отложений континентального и морского генезиса: 

 первый комплекс - нелитифицированные отложения верхнечетвиртичного (голоценового 
возраста) аллювиального генезиса. Распространены они ограничено в прирусловой зоне реки 
Урал. Отложения представлены супесчано-глинистыми образованиями, засоленными; 

 второй комплекс - нелитифицированные отложения новокаспийского (голоценового) возраста 
морского генезиса. Пользуются преимущественными распространением в пределах 
исследованной территории и представлены переслаивающейся толщей супесей, суглинков и 
глин, распространенных как достаточно мощными слоями мощностью более 3 м, так и виде линз 
и пропластков с мощностью до первых сантиметров; 

 третий комплекс - Нелитифицированные отложения среднеплейстоценового (хазарского) 
возраста морского генезиса. Отложения представлены песком и суглинком голубовато-серого и 
зеленовато-серого с коричневым оттенком цвета. 

Инженерно-геологическое районирование 

Согласно общепринятому инженерно-геологическому районированию территории Республики Казахстан 
площадки исследований  находятся в пределах Восточно-Европейской платформы.  

По структурно-тектоническому принципу выделен инженерно-геологический регион первого порядка – 
Прикаспийский осадочный бассейн (или Прикаспийская впадина) – структура длительного прогибания в 
юго-восточной части Русской платформы, см. Рис.1.1.6-10. 

Прикаспийская низменность, на площади которой расположен участок изысканий представляет собой 
морскую аккумулятивную равнину, приповерхностная часть ее сложена четвертичными комплексами 
песков, супесей, суглинков и глин. Рельеф представляет ровную поверхность со слабым уклоном к 
берегам Каспийского моря, от абсолютных отметок 50 м на севере и востоке до минус 28 м побережья 
моря. 

Участок изысканий расположен в близи Каспийского моря в пределах новокаспийской аккумулятивной 
морской равнины. Всеми скважинами, пробуренными на участке, вскрыты новокаспийские отложения, 
содержащей практически в равных долях связные и песчаные породы, последние повсеместно 
обводнены. Они выдержаны по мощности и простиранию. 



Раздел  1 

Рис. 1.1
1:50000

Гидроге

В проце
грунтовы

Основны
масса и 

Прогноз
наиболе

Таблиц

№ сква

BH-1 

По мон
01.01.20

Обустройст

              

1.6-10. Схем
. 

еологическ

ессе прове
ых вод на от

ым источник
дожди) и во

зируемое се
ее пониженн

а 1.1.6-14. п

ажины 

Абс
скв

м 

-22

ниторинговы
018г.» .г.Алм

тво месторожд

ма инженер

кая характер

едения буро
тметке 2,3 м

ком питания
одообмен с 

езонное кол
ных участках

пространст

солютная 
ажин,  

.84 

ым данным 
маты) в рай

ения Кашаган. 

 Обща

рно-геологи

ристика уча

овых работ
метра, см. ни

я водоносны
другими вод

ебание уро
х УГВ может

венно-врем

отметка ус

компании 
йоне УКПНи

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

ического р

астка 

т в инжене
иже Табл. 1

ых горизонто
доносными 

вня грунтов
т поднимать

менное пол

стьев 
Глуб
грун

2,30

ТОО «SE
иГ «Болаша

е производител
комплексе 

ная записка      

районирова

рно-геологи
.1.6-14. 

ов являются
горизонтам

вых вод (УГ
ься вплоть д

ложение уро

бина 
нтовых вод (

0 

D» («ПредО
ак» грунтовы

льности до 450 

                         

ания по уча

ических сква

я атмосферн
и. 

В) будет со
до отметок д

овня грунто

залеган
(УГВ), м 

ОВОСю ДО
ые воды зал

тыс. баррелей

                        

астку изыс

ажине был

ные осадки 

оставлять 0,
дневной пов

овых вод (У

ия 
Абсолю
УГВ,  

м 

-25.14 

ОПР №2 п
легают на г

й/сутки на  

                    10

сканий. Мас

 вскрыт ур

(тающая сн

,7 м ÷ 1,0 м
верхности. 

УГВ) 

ютная отм

по состояни
глубине 1,5-

1 из 465 

 

сштаб 

ровень 

нежная 

м, а на 

метка 

ию на 
-2,5 м. 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          102 из 465 

При этом, глубина их залегания коррелирует с рельефом местности и отражает зависимость от 
сезонных колебаний выпадения атмосферных осадков которая наблюдалась в первые 
эксплуатационный годы, см. Рис.1.1.6-11.  

 

Рис. 1.1.6-11. Глубина залегания грунтовых вод в районе УКПНиГ «Болашак» в 2015-2017 гг. (PZ – 
наблюдательные скважины) 

Грунтовые воды на территории  проектируемых площадках охарактеризованы как: средние рассолы (по 
общей минерализации), слабощелочная (по щелочности), умеренно жесткая (по жесткости), хлоридно-
кальцево-натриевого типа.  

Коррозийная активность грунтовых вод по отношению к свинцовой оболочке кабеля (по рН) – средняя, к 
алюминиевой – средняя (по содержанию хлор-иона). По суммарному содержанию хлоридов и сульфатов 
грунтовые воды среднеагрессивные к алюминиевым и стальным конструкциям. 

Геотехнические свойства грунтов 

Площадки изысканий расположены на территории Атырауской области в Макатском  районе. Согласно 
СП РК 1.02-102-2014, приложение 2, категория сложности инженерно-геологических условий территорий 
определяется как сложная (ІІІ). 

Исходя из технических характеристик строительства, объектом исследования является верхняя часть 
разреза, до глубины 10.0 м.  

Геолого-литологический разрез проектируемой площадки строительства, изучен до глубины 10,0 м и 
представлен отложениями дисперсных грунтов. В их составе выделяются супесь, суглинки и глины. 
Результаты буровых и лабораторных работ, а также статистическая обработка полученных данных на 
исследуемой территории позволили выделить в литологическом разрезе 7 инженерно-геологических 
элементов (ИГЭ).  

Ниже приводится детальная характеристика каждого из ИГЭ.  

Выделенные элементы охарактеризованы как: 

 ИГЭ- 1а - Суглинок легкий песчанистый, преимущественно тугопластичный, известковый, 
непросадочный, слабонабухающий; 

 ИГЭ- 1б - Суглинок тяжелый песчанистый, преимущественно тугопластичный, известковый, 
непросадочный, ненабухающий, с включением гипса; 

 ИГЭ- 1в - Суглинок легкий песчанистый, преимущественно текучий, непросадочный, 
слабонабухающий; 

 ИГЭ- 2а - Супесь песчанистая, преимущественно пластичная, непросадочная, слабонабухающая; 

 ИГЭ- 2б - Супесь песчанистая, преимущественно текучая, непросадочная, ненабухающая; 

 ИГЭ- 3 – Глина легкая пылеватая, преимущественно полутвердая, известковая, 
сильнонабухающая; 

 ИГЭ- 4 - Суглинок тяжелый песчанистый, преимущественно мягкопластичный, известковый, 
ненабухающий. 

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

II IV II IV II IV

2015 2016 2017

Гл
уб

и
на

 з
ал

ег
ан

и
я,

 м

УКПНиГ "Болашак"

PZ‐10B PZ‐16B PZ‐36C PZ‐37



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          103 из 465 

В пределах исследуемой площадки имеют развитие следующие процессы и явления: вторичное 
засоление грунтов, подтопления. Все они по своей природной динамики носят неопасный характер. 

Агрессивность грунтов и других сред к бетонам и материалам полученным по результатам изысканий и 
лабораторных исследований представлены ниже в Табл. 1.1.6-12. 

Таблица 1.1.6-12. Степень агрессивного воздействия сред на строительные материалы 

№№ 

п/п 
Виды агрессивных сред и материалы, на которых они 
воздействуют  

Степень агрессивного 
воздействия сред 

1 2 3 

1.  Степень агрессивного воздействия грунтов на бетонные и железобетонные конструкции по 
СП РК 2.01-101-2013 (Приложение Б и В): 

1.1.  По содержанию сульфатов:  

  для бетонов на портландцементе по ГОСТ 31108-2020 сильноагрессивная; 

  Портландцемент по ГОСТ 31108-2020 с содержанием 
C3S не более 65 %, C3A не более 7 %, C3A + C4AF не 
более 22 % и шлакопортландцементе 

среднеагрессивная; 

  для бетонов на сульфатостойких цементах  слабоагрессивная 

1.2.  По содержанию сульфатов:  

  для бетонов на портландцементе по ГОСТ 31108-2020 сильноагрессивная; 

  Портландцемент по ГОСТ 31108-2020 с содержанием 
C3S не более 65 %, C3A не более 7 %, C3A + C4AF не 
более 22 % и шлакопортландцементе 

среднеагрессивная; 

  для бетонов на сульфатостойких цементах  слабоагрессивная. 

1.3.  По содержанию хлоридов:  

  Портландцемент, шлакопортландцемент по ГОСТ 
31108-2020 и сульфатостойкий цемент по ГОСТ 22266  

сильноагрессивная. 

2.  Степень агрессивного воздействия жидких хлоридных сред на арматуру железобетонных 
конструкций: 

2.1.  При постоянном погружений  слабоагрессивная; 

2.2.  При периодическим смачиваний  сильноагрессивная. 

3.  Степень агрессивности воздействие жидкой неорганической среды для марки бетона: 

3.1.  W4 сильноагрессивная 

3.2.  W6 сильноагрессивная 

3.3.  W8 среднеагрессивная 

4.  Степень агрессивного воздействия жидких сульфатных сред, содержащих бикарбонаты, для 
бетонов марок по водонепроницаемости W4: 

4.1.  
4.2. Портландцемент по ГОСТ 31108-2020 

сильноагрессивная 

4.3.  
4.4. Портландцемент по ГОСТ 10178-85 с содержанием в 

клинкере С3S не более 65 %, С3А не более 7 %, С3A + 
С4АF не более 22 % и шлакопортландцемент 

cильноагрессивная 

4.5.  
4.6. Сульфатостойкие цементы по ГОСТ 22266  

среднеагрессивная 

На основании основание анализа итогов изысканий рекомендуется: 

1. Предусмотреть противокоррозионные мероприятия (защитные покрытия, марки 
подземных кабелей, электрохимическая защита); 

2. В целом территория пригодна для застройки любого типа сооружений с любыми 
типами фундаментов, с учетом разработанных мероприятий по предотвращению 
просадочных, пучинистых свойств и подтопления; 



Раздел  1 

1.1.6.4 

Район с
которая 

Социаль
климати
ресурсо
социаль

Атыраус
между н
области
298 тыс
предста

Атыраус
Исатайс

Террито

Рис. 1.1

Атыраус
Атыраус

Обустройст

              

3. О
с

4. С
т
а
н
гл
с

5. П
1
с
с

Экологич

строительст
 расположе

ьно-экономи
ических усл
ов и источн
ьной сферы

ская област
низовьями 

и составляет
с. человек (4
авлена 2 гор

ская област
ский, Кзылко

ориальное д

.6-12. Адми

ская облас
ской област

тво месторожд

Обязательны
снижающих 
Согласно об
технологиче
архивных то
напряжение 
лубине слаб

свай ниже зо
Под сооруже

 на глубину
слабых, вод
слабых, водо

ческие усло

тва УКПНиГ
на на запад

ическая стр
овиях, обус
ников прес
, характер р

ть находится
Волги на с
т 118 600 км
47,6%), сел

родами, 65 с

ть делится 
огинский, Ку

деление Аты

инистратив

сть относит
ти является 

ения Кашаган. 

 Обща

ым являетс
вероятность
работанным
ской линии 

очках CPT-1 
грунта с д

бых, мягкоп
оной повыш
ения «Reboi
у 16 м. Согл
донасыщенн
онасыщенны

овия района

Г располож
де Республи

уктура Аты
словленных
ной воды. 

расселения и

я на Прикас
северо-запа
м2, где прож
ьского – 32

сельскими о

на 7 район
урмангазинс

ырауской обл

вная карта А

тся к кате
одной из са

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

ся предусм
ь попадания
м данным С
подготовки
 и СРТ 1_2 
деформацие

пластичных, 
енного напр
ler ST» был
асно этим д

ных грунтов
ых грунтов. 

а осущест

жен на терр
ки Казахста

рауской обл
х пустынным

Эти факто
и занятости

спийской низ
аде и плато
живает 626
28 тыс. чело
кругами и 17

нов и 1 горо
ский, Макатс

ласти приве

Атырауской

егории слаб
амых низких

е производител
комплексе 

ная записка      

мотрение п
я воды под ф

СРТ в програ
 нефти (тра
на глубине

ей. Причин
 водонасыщ

ряжение гру
о пробурена

данным учас
в. При заби
 

вленного с

ритории Ма
ан к северу и

ласти форм
м климатом
оры оказыв
 населения.

зменности, 
о Устюрт на

111 челове
овек (52,4%
74 поселкам

од областно
ский, Махам

едено на Ри

й области 

бозаселенны
х в Республ

льности до 450 

                         

проектом в
фундаменты
аммном ком
анш 1) под с
е 13,23 м вы
а обусловл
щенных грун
нта; 
а одна скваж
сток с глуби
ивке свай 

строитель

акатского р
и северо-вос

мируется в д
м, дефицито
вают влиян
. 

к северу и 
а юго-восто
ек (в том чи

%) по данным
ми. 

ого значени
бетский рай

с. 1.1.6-12 

ых. Средня
лике - 4.6 че

тыс. баррелей

                        

водозащитны
ы зданий и с
плексе Plax
сооружения

ыявляется з
лена наличи
нтов. Реком

жина BH-1 и
ины 10,5 м д
рекомендуе

ьства 

района Аты
стоку от Кас

довольно ж
ом плодоро
ие на спе

востоку от 
оке. Террит
исле городс
м на 01.06.

ия: Жылыой
йоны, г. Аты

яя плотнос
еловека на 

й/сутки на  

                    104

ых меропр
сооружений;
xis на участк
я «NS Reboi
она повыше
ием на зад

мендуется за

и одна точка
до 16 м сост
ется пройти

рауской об
спийского мо

жестких прир
одных земе
цифику раз

Каспийского
тория Атыра
ского населе
2018 г.). Об

йский, Инде
рау.  

сть населен
1 км2 терри

4 из 465 

иятий, 
; 
ке 1-ой 
ler»  в 
енного 
данной 
абивка 

а СРТ-
тоит из 
и зону 

ласти, 
оря. 

родно-
ельных 
звития 

о моря 
ауской 
ения – 
бласть 

ерский, 

 

ния в 
тории. 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          105 из 465 

Высокая плотность населения регистрируется лишь в районах, где хозяйство основано на рыбном 
промысле, в районах нефтегазоразработок и в областном центре - городе Атырау 

Город Атырау – областной центр. В городе развиты нефтегазоперерабатывающая, рыбная 
промышленности, машиностроение, растениеводство. 

Территория Макатского района составляет 4,9 тыс. км2. Районным центром Макатского района является 
поселок Макат (14,266 тыс. чел.). В районе преобладает нефтяная промышленность. 

Регион обладает высокими запасами углеводородного сырья, в связи с этим добыча и переработка 
нефти и газа являются здесь основным видом хозяйственно-экономической деятельности. 

Крупнейшими предприятиями Атырауской области являются: 

 ТОО «Тенгизшевройл» — производство сырой нефти, сжиженного углеводородного газа (СУГ), 
серы и осушенного газа; 

 Производственный филиал АО «ЭмбаМунайГаз»; 

 АО Разведка Добыча «Казмунайгаз»; 

 Атырауский нефтеперерабатывающий завод, ТОО «АНПЗ»; 

 НКОК Н.В. (North Caspian Operating Company). 

На территории области выявлены крупнейшие месторождения нефтегазового и газоконденсатного 
сырья, разработанные на территории 4-х районов. Государственным балансом запасов РК по 
Атырауской области учтено 87 месторождений углеводородного сырья, в том числе нефтяных – 66, 
нефтегазовых и газоконденсатных – 21. 

Экономический потенциал Атырауской области имеет индустриальную направленность. Основное 
промышленное производство области базируется в городе Атырау, а также в Жылыойском и Макатском 
районах, где сосредоточены крупнейшие нефтяные предприятия, нефте- и газоперерабатывающие 
заводы, предприятия машиностроения, пищевой, рыбной промышленности, а также ремонтно-
механические и судоремонтные предприятия.  

Количество промышленных предприятий, работающих на территории области составляет 626, из них 
крупных – 19, средних – 18.  

Крупные предприятия области складируют отходы на 11 полигонах-шламонакопителях, многочисленные 
мелкие предприятия сбрасывают отходы непосредственно на территории нефтепромысловых 
площадей, зачастую вблизи населенных пунктов, что приводит к разрушению почвенно-растительного 
покрова и уничтожению пастбищных угодий. 

Антропогенное загрязнение территории связано с деятельностью предприятий и объектов топливно-
энергетического комплекса, металлургической и химической отраслей промышленности, транспорта и 
связи, сельского хозяйства. 

Анализ социально-экономической и экологической ситуации в Атырауской области показывает, что 
дальнейшее развитие региона, наряду с ростом промышленного потенциала, должно быть 
ориентировано на реабилитацию социальной сферы, решение экологических проблем и других 
наиболее острых и неотложных вопросов, прежде всего в области здравоохранения. 

Данный раздел выполнен на основе материалов официальной статистики, опубликованных Комитетом 
по статистике Министерства национальной экономики РК и Департаментом статистики Атырауской 
области (http://stat.gov.kz/, http://atyrau.gov.kz). 

Меры Компании НКОК Н.В. по смягчению воздействия на социально-экономическую сферу 
(«Устойчивой развитие 2018». https://www.ncoc.kz/ru/sustainability/2018#1.4) 

Компания постоянно реализует социальные обязательства, предусмотренные в Соглашении о разделе 
продукции (СРП): 

 в части трудовой занятости; 

 в части обучения казахстанского персонала, привлеченного к проектным работам; 

 в части максимального привлечения и использования местных материалов, оборудования и 
услуг; 

 в части обеспечения безопасности населения; 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          106 из 465 

 в части смягчения напряженности и налаживания взаимодействия между населением и 
работниками, занятыми в проекте; 

 в части направления инвестиций на социальные проекты, связанные с развитием местного 
образования, здравоохранения и спорта; 

 в части сохранения культурно-исторического наследия территории, на которой разворачивается 
проектная деятельность. 

В рамках СРП по Северному Каспию НКОК Н.В. ежегодно выделяет определенный бюджет на 
реализацию проектов инфраструктуры и социального назначения. В 2017 году размер этого бюджета 
составил - 50 млн. долл. США. Эти средства предназначены для строительства школ, детских садов, 
больниц, спортивных сооружений, а также систем инженерного обеспечения таких, как дороги, линии 
электропередач, водопроводы и других объектов инфраструктуры.  

В 2017 году в Атырауской области завершены следующие объекты инфраструктуры и социального 
назначения: 

 Школа на 120 учеников в поселке Аккала Индерского района; 

 Общеобразовательная школа имени М. Отаралиева на 120 учеников в поселке Акжайык, г. 
Атырау; 

 Строительство автомобильных дорог – 9 улиц; 

 Трехэтажный жилой дом на 60 квартир в селе Махамбет Махамбетского района, поселке 
Индербор Индерсокго района, послеке Доссор Макатского района; 

 Проектирование и строительство линии электропередачи 110 кВ. Атырауская 
теплоэлектроцентраль – «Нурсая»; 

 Проектирование и строительство подстанции ПС 110/10кВ «Нурсая» (Западная) и расширение 
ОРУ 110кВ АТЭЦ на 2 ячейки; 

 Поликлиника в селе Коктогай Индерского района; 

 Сельский клуб на 200 мест в поселке Жумыскер г. Атырау; 

 Школа на 250 учеников в селе Береке Махамбетского района. 

В период с 1998 по 2017 г.г. было завершено более 187 проектов инфраструктуры и социального 
назначения. Общий объем затрат на проекты инфраструктуры и социального назначения составил 570 
млн. долларов США. 

По программе спонсорства и благотворительности НКОК Н.В. напрямую реагирует на нужды и запросы 
местного населения. Ежегодно между Атырауской и Мангистауской областями равномерно 
распределяется 1,5 млн. долларов США на спонсорство и благотворительность в пользу местного 
населения. Программа спонсорства и благотворительности реализуется по пяти основным 
направлениям поддержки местного населения: здравоохранение, образование, спорт, культура, 
благотворительность.  

В 2018 году в рамках Северо-Каспийского проекта на местные товары, работы и услуги было 
израсходовано 424 миллиона долларов США, что составляет 43,4% от общего объема затрат, см. ниже 
Рис. 1.1.9-2 

В 2018 году в рамках проекта Этапа 1 освоения месторождения Кашаган целевые показатели 
численности казахстанского персонала, занятого в выполнении нефтяных операций, уже превышены: 

 80% руководящих должностей занимает местный персонал; 

 95% инженерно-технических должностей, должностей административного персонала и 
квалифицированных специалистов занимает местный персонал; 

 100% рабочих и вспомогательных должностей занимает местный персонал. 

В очередной раз был отмечен значительный рост доли казахстанских граждан среди руководящего 
персонала. В 2018 году этот показатель увеличился до 80% по сравнению с 75% в предыдущем году. В 
целом к концу 2018 года 90% из числа почти трех тысяч сотрудников операционной компании NCOC 
являются гражданами Казахстана. Из более десяти тысяч работников, задействованных в Северо-
Каспийском проекте 92% – казахстанцы. 

По состоянию на 2021г. динамика выплат по местному содержанию отмечается устойчивым ростом  



Раздел  1 

. 

Рисуно

В перио
организо
требова
предлож

В перио
сертифи
качества
NCOC. 

В перио
посещен
обеспеч
товаров

В перио
390 раб
простра
«Работы
компани
организо

В рамк
состоян
социаль
положит
изменен
сферах 
экологич

Проведе
реализа
отрицат

Однако,
компоне
жизни н
будут по
особо ох

 

Обустройст

              

к 15.4.3-1. Д

од с 2004 по
ованных N

аниями в ра
жений и про

од с 2004 п
икатов соот
а товаров и

од с 2004 
ний произв
чивать соот
в и услуг, вы

од с 2004 по
ботников ме
анстве», «Пр
ы на высоте
ий успешно
ованные NC

ах дальней
ию на 01.1

ьно-экономи
тельные ас
ние социаль

экономики
ческой ситуа

енная ТОО 
ация НКОК 
тельное, так

, на основан
енты социал
населения, 
одвергаться
храняемые 

тво месторожд

Динамика в

о 2023 гг. б
NCOC, от 
амках проек
хождения п

о 2023 гг. о
тветствия м
и услуг, тем

по 2023 гг.
водственны
тветствие с

ыставляемых

о 2023 гг. оп
естных комп
ромышленна
е», «Эксплуа
о прошли ку
COC в перио

йшего разв
0.2018г., ко

ическую сре
пекты изме
ьных услови
и, просвещ
ации в резу

«SED» инте
Н.В. наст

к и положите

нии приведе
льной сферы
образовани

я положител
территории

ения Кашаган. 

 Обща

ыплат по м

более 1 700
общетемат

кта до боле
редварител

оператор ок
международ
 самым зна

. NCOC пр
х площадо

строгим тех
х на тендер 

ператор орга
паний по на
ая безопасн
атация пере
урсы обуче
од до 2023 г

ития и осв
омпанией Т
еду региона
нений. Люб

ий региона 
ения, здра
льтате непр

егральная оц
оящего про

ельное возд

енной интег
ы (здоровье
е, экономич

льному возд
 может имет

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

местному со

 местных ко
тических дл
ее специали
льной квалиф

казал содей
дным станд
ачительно п

овела боле
ок местных
хническим у

в рамках Се

анизовал пр
аиболее вос
ность свароч
едвижного к
ения и серт
года 

воения м/р 
ТОО «SED»
а, где были 
бая хозяйст
как в сторо

авоохранени
редвиденны

ценка возде
оекта по д

действие на 

ральной оц
е населения
ческий рост
действию ср
ть отрицате

е производител
комплексе 

ная записка      

одержанию

омпаний пр
ля ознаком
изированны
фикационно

ствие более
дартам (ASM
повысив их 

ее 528 техн
х компаний
условиям, м
еверо-Каспи

рофессионал
стребованны
чных работ»
рана», и т.д
тификацию 

Кашаган, 
была дана
рассмотре

венная дея
ну увеличен

ия, так и 
х неблагопр

ействия на с
дальнейшем
компоненты

енки ТОО «
я, трудовая 
т и развити
реднего уро
ельное возде

льности до 450 

                         

ю в % за пер

иняли участ
мления с 
х по вопро

ой оценки. 

е 228 местн
ME, API, IS
конкурентос

нических кв
й с целью
международ
ийского прое

льно-технич
ым дисципл
», «Электрон
д. Также, бол

по неразру

намеченное
а интеграль
ны детальн
тельность м
ния благ и 
в сторону 

риятных пос

социальную 
му освоению
ы социально

SED» приш
занятость н
е) при реал
вня и лишь 
ействие, но 

тыс. баррелей

                        

риод с 2004

тие в семин
проектом 

осам состав

ным компан
SO) в обла
способность

валификаци
ю оценки 
дным норма
екта. 

ческое обуч
линам: «Раб
нные систем

олее 560 раб
ушающему 

е Анализом
ьная оценка
но как отри
может имет
выгод мест

ухудшени
следствий. 

сферу реги
ю м/р Каш
о-экономиче

шла к выводу
населения, д
лизации про
 инфляция 
низкого уро

й/сутки на  

                    10

4-го по 2021

нарах и фор
и контракт
ления тенд

ниям в полу
асти управл
ь по контрак

онных ауди
их способ

ам и станд

ение для бо
бота в замк
мы и устрой
ботников ме
контролю 

м разработ
а воздейств
цательные, 
ть последст
ного населе
я социальн

она показал
шаган окаже
еской среды

у, что в осн
доходы и ур
оектных реш
и воздейств

овня. 

7 из 465 

 

 год 

румах, 
тными 

дерных 

учении 
ления, 
ктам с 

итов и 
бности 
дартам 

олее 5 
кнутом 
йства», 
естных 
(НРК), 

тки по 
вия на 

так и 
твиями 
ения в 
ной и 

ла, что 
ет как 
. 

новном 
ровень 
шений 
вие на 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          108 из 465 

1.2 СТАТУС РАНЕЕ РАЗРАБОТАННОЙ ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ 

В рамках опытно-промышленной разработки месторождения Кашаган для Наземного комплекса были 
разработаны и утверждены проекты периода ОПР, на основе ПСД которых  ведется в настоящем 
дальнейшая проектная разработка для Этапов I и IIA периода ПОМ, где задействуются заложенные 
проектами ранее резервные мощности действующих установок: 

Основная проектная документация стадий «Проект» и «Рабочий проект», выполненная по Наземному 
комплексу, включая объекты инфраструктуры и в том числе по УКПНиГ,  приведена в таблице 1.2.-1.  

Структурообразующими проектами, которые системно охватили комплекс объектов основного 
технологического, вспомогательно-производственного и инженерного обеспечения УКПНиГ, стали: 

 Проект обустройства объектов Опытно – промышленной разработки месторождения Кашаган 
«Наземный комплекс. Установка комплексной подготовки нефти и газа» был выполнен в 2003 
году, прошел экспертные процедуры в 2006г. (см. п.6,Табл.1.2.1-1 ) и был утвержден в 
Республике Казахстан; 

 Проекта обустройства, «Проект обустройства объектов опытно – промышленной разработки м/р 
Кашаган. Наземный комплекс. УКПНиГ. Корректировка очередей 1, 2, 3 с выделением пусковых 
комплексов» (Заключение № 01-0411/13 от 29 июня 2013г. РГП «Госэкспертиза» ). Реализация 
данного проекта увязала процесс разработки месторождения м/р Кашаган и наращивание уровня 
добычи углеводородов с вводом объектов обустройства через реализацию трех пусковых 
комплексов, которые были определены поэтапными максимальными полками добычи 180 
тыс.барр/сут, 295 тыс.барр/сут, 370 тыс.барр/сут.; 

 Проект «Проект обустройства объектов опытно – промышленной разработки м/р Кашаган. 
Наземный комплекс. УКПНиГ. Корректировка очередей 1, 2, 3 с выделением пусковых 
комплексов. Дополнение», являющийся одним из важных основанием настоящего проекта 
модернизация, как прошедший комплексную вневедомственную государственную экспертизу  
(Заключение №.01-0409/16 от 08.09.2016г. РГП «Госэкспертиза»»), был утвержден НКОК Н.В. в 
2016 году; 

 «Проект обустройства объектов опытно – промышленной разработки м/р Кашаган. Наземный 
комплекс.  Модернизация УКПНиГ (Заключение ГЭ_№ 01-0007-21 от 12.01.2021г) 

Реализация данных проектов с вводом в эксплуатацию третьего пускового комплекса УКПНиГ от 
05.декабря 2018 года совместно с накопленным опытом в период осуществления пуско-наладочных 
работ позволила успешно завершить период ОПР и создать отправную базу для дальнейшего 
устойчивого освоения м/р Кашаган по наращиванию добычи на свободных мощностях, а также открыла 
дальнейшие возможности по повышению эффективности процессов на действующих объектах, по их 
модернизации и развитию, а также внедрению новых технологий. 

 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          109 из 465 

Таблица 1.2.-1. Перечень утвержденных проектов Промышленных объектов Наземного комплекса (УКПНиГ) и объектов наземной 
инфраструктуры  

№№ 
п/п 

Наименование проекта Номер проекта Разработчик 
Регистрационный номер и дата 
утверждения 

1 2 3 4 5 

1 Подъездная дорога к УКПНиГ SC22-180303-01 НИПИНефтегаз Госэкспертиза № 2-139/03 от 07.04.2003 

2 Вахтовый поселок Agip KCO. Здание 
химлаборатории. 

Agip KCO/2005-0081-02 
НИПИНефтегаз Госэкспертиза № 08-24/2008 от 14.03.2008 

3 Площадка размещения жидких технологических 
отходов УКПНиГ. 

Agip KCO/2005-0081-06 НИПИНефтегаз Госэкспертиза № 2-130/08 от 21.04.2008 

4 
Проект обустройства объектов ОПР м/р Кашаган. 
Наземный комплекс. Временные укрытия для 
персонала – ЗВУМ «В», «С». 

Agip KCO/ABE&K ABE&K   

5 
Предварительная подготовка строительной 
площадки УКПНиГ 

SC02-180303-05 НИПИНефтегаз Госэкспертиза № 2-466/03 от 04.09.2003 

6 

Наземный комплекс. Установка комплексной 
подготовки нефти и газа. 

Agip KCO/2003-0665-02 НИПИНефтегаз Госэкспертиза (5 заключений): 

1. № 469/2004 от 28.09.2004 (Внутренние 
автодороги. Ограждение). 

2. 2-269—ЛЗ/05 от 16 05 2005 
(Резервуарный парк) 

3. № 2-270-Л3/05 от 16.05.2005 (Объекты 
предзаводской зоны, зоны инженерного 
обеспечения и системы жизнеобеспечения 
УКПНиГ) 

4. № 2-279/05 от 19.05.2005 (Очередь 1) 

5. № 2-255/06 от 05.05.2006 (Очередь 2) 

7 
Наземный комплекс. Газотурбинная и 
паротурбинная электростанции. 

Agip KCO/1106.ПТ.1391 КазНИПИЭнергопр
ом 

Заключение 2-24/2005 от 19.01.2005 

Заключение 2-279/05 от 19.05.2005 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          110 из 465 

№№ 
п/п 

Наименование проекта Номер проекта Разработчик 
Регистрационный номер и дата 
утверждения 

1 2 3 4 5 

8 
Наземный комплекс. Паровая котельная 
высокого давления.  

Agip KCO/1106.ПТ.1392 КазНИПИЭнергопр
ом 

Заключение 2-24/2005 от 19.01.2005 

Заключение 2-279/05 от 19.05.2005 

9 
Проект «Обустройство ОПР месторождения 
Кашаган. Наземный комплекс УКПНиГ. Склад 
Серы» 

KE01-A1-334-MS-A-PR-
9001-
000,2002/0973.Е/06/03 

АО «Hercon R», 
Hugary Budapest 

МонтажСпецСтрой 

Госэкспертиза № 01-502/09 от 21.10.2009. 

Утвержден Аджип ККО Приказом №5 от 
20.12.2011г.  

10 
Наземный комплекс. 3-я очередь УКПНиГ. Agip KCO/2003-1240-

JO089082 
ТОО «Caspian 

Engineering & 
Research» 

Госэкспертиза №01-561/09 от 16.11.2009 

11 
Газотурбинная и паротурбинная электростанция. 
Расширение. Фаза 3. 

Agip KCO/1106.ПТ.1488 КазНИПИЭнергопр
ом 

Госэкспертиза №01-580/09 от 19.11.2009 

12. 

Проект обустройства объектов опытно – 
промышленной разработки м/р Кашаган. 
Наземный комплекс. УКПНиГ. Корректировка 
очередей 1, 2, 3 с выделением пусковых 
комплексов  

Agip KCO/2011-0343-
TPD-A1-000-000–0 

ТОО «Caspian 

Engineering & 
Research» 

 

Заключение № 01-0411/13 от 29 июня 
2013г. РГП «Госэкспертиза 

 

«Проект обустройства объектов опытно-
промышленной разработки месторождения 
Кашаган. Наземный комплекс. УКПНиГ. 
Дополнение. Установка 620. Пар и конденсат. 
Повторное использование воды котлов»; 

 ТОО «Caspian 

Engineering & 
Research» 

 

 

13. 

Проект обустройства объектов опытно – 
промышленной разработки м/р Кашаган. 
Наземный комплекс. УКПНиГ. Корректировка 
очередей 1, 2, 3 с выделением пусковых 
комплексов. Дополнение 

НКОК/2011-0343-TPD-
A1-000-000–0 

ТОО «Caspian 

Engineering & 
Research» 

Заключение №.01-0409/16 от 08.09.2016г. 
РГП «Госэкспертиза» 

 
РП «Обустройство объектов опытно–
промышленной разработки месторождения  
Кашаган. Наземный комплекс. Установка 560 

 ТОО «Caspian 

Engineering & 

Заключение РГП «Госэкспертиза» № 01-
0459/17 от 22.09.2017 г. 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          111 из 465 

№№ 
п/п 

Наименование проекта Номер проекта Разработчик 
Регистрационный номер и дата 
утверждения 

1 2 3 4 5 

(отделение нефтесодержащей воды из 
пластовой воды)»  

Research» 

 

РП «Обустройство  объектов опытно – 
промышленной разработки месторождения 
Кашаган. Комплекс по выделению и 
обезвоживанию нефтешлама.»  

 ТОО «Caspian 

Engineering & 
Research» 

Заключение РГП «Госэкспертиза» № 01-
0147/17 от 04.04.2017 г. 

 
РП «Гараж на три автомобиля скорой помощи»   ТОО 

«Казкомсервис» 
Экспертное заключение НЦ 
«Курылысконсалтинг» №ЭП-27 от 
08.08.2013г 

 

Рабочий проект «Обустройство объектов опытно 
– промышленной разработки м/р Кашаган. 
Промывочные площадки на наземном и морском 
комплексах»  

KG00-00-000-C5-A-AI-
0001-000. 

Наряд-заказ № 21  
контракта NCOC N.V./ 
UI57972 (Аgip KCO 
2013-0268) от 
01.07.2017 г. 

ТОО «Caspian 

Engineering & 
Research» 

 

Заключение РГП «Госэкспертиза» № 01-
0176/18 от 22.05.2018 г. 

 

Проект обустройства объектов опытно – 
промышленной разработки м/р Кашаган. 
Наземный комплекс. УКПНиГ. 

Установка 600. Модернизация системы 
получения азота 

 ТОО «Caspian 

Engineering & 
Research» 

 

 
Проект обустройства объектов опытно – 
промышленной разработки м/р Кашаган. 
Наземный комплекс.  Модернизация УКПНиГ. 

 ТОО «Caspian 

Engineering & 
Research» 

Заключение ГЭ_№ 01-0007-21 от 
12.01.2021г 

 

Проект «Строительство нового трубопровода 
сырого газа» Прокладка нового трубопровода 
сырого газа Ду400 (DN16”) от установки 
комплексной подготовки нефти и газа (УКПНиГ) 

KT00-00-362-4U-A-RE-
0001-000 

ТОО «CBS»  



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          112 из 465 

№№ 
п/п 

Наименование проекта Номер проекта Разработчик 
Регистрационный номер и дата 
утверждения 

1 2 3 4 5 

НКОК Н.В. до УКПГ третьей стороны для 
транспортировки осушенного неочищенного газа 

 

Рабочий проект «Обустройства объектов 
опытно-промышленной разработки 
месторождения Кашаган. Наземный комплекс. 
Установка комплексной подготовки нефти и газа 
(УКПНиГ). Установка дополнительных двух 
ребойлеров на каждую технологическую нитку 
УКПН» (без сметной документации)» 

 

ТОО «Caspian 

Engineering & 
Research» 

Заключение ГЭ № 01-0172/20 от 02.04.2020 
г. 

 

Рабочий проект «Обустройство объектов 
опытно-промышленной разработки 
месторождения Кашаган. Комплекс по 
обезвоживанию и нейтрализации нефтешлама. 
Модернизация-2» 

 

ТОО «Caspian 

Engineering & 
Research» 

 

Заключение комплексной 
вневедомственной экспертизы № EKZ-
0008/22 от 12.04.2022 г. 

 
Рабочий проект «Модификации и изменение 
целевого назначения временного офиса ТСО-6 в 
мастерскую» 

 

ТОО «Caspian 

Engineering & 
Research» 

Заключение комплексной 
вневедомственной экспертизы № EKZ-
0009/22 от 26.04.2022 г. 

 
Рабочий проект «Строительство Складов для 
хранения оборудования и материалов на 
Западном Ескене» (расширение)» 

 

ТОО «Caspian 

Engineering & 
Research» 

Заключение комплексной 
вневедомственной экспертизы  

№ EKZ-0019/22 от 09.06.2022 г.  

 

Рабочий проект  «Проект обустройства объектов 
опытно-промышленной разработки 
месторождения Кашаган. Наземный комплекс 
УКПНиГ. Установка 330. Модификации линии 
подачи обогащенного амина на Транше 1 и 2. 
Макатский район, Атырауская область, 
Республика Казахстан» (без сметной 
документации)

 

ТОО «Caspian 

Engineering & 
Research» 

 

Заключение ГЭ_№ 01-0597/22 от 
24.11.2022 г.  



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          113 из 465 

№№ 
п/п 

Наименование проекта Номер проекта Разработчик 
Регистрационный номер и дата 
утверждения 

1 2 3 4 5 

 
Рабочий проект  «Разработка месторождения 
Кашаган. Модернизация установки очистки 
сточных вод вахтового поселка «Самал» 

 

ТОО «Caspian 

Engineering & 
Research» 

Заключение ГЭ_№ EKZ-0004/23 от 
21.02.2023 г. 

 

Рабочий проект «Обустройство объектов 
месторождения Кашаган. Наземный комплекс. 
УКПНиГ. Система получения азота. Установка 
допол-нительного резервуара азота». Макатский 
район, Атырауская область (без сметной 
документации)  

 

ТОО «Caspian 

Engineering & 
Research» 

Заключение ГЭ_№ 01-0253/23 от 
22.06.2023 г.  

 

 
Рабочий проект «Расширение вахтового поселка 
Самал. Жилой блок В4. Месторождение 
Кашаган»   

 

ТОО «Caspian 

Engineering & 
Research» 

Заключение ГЭ_№ EKZ-0013/23 от 
18.07.2023 г. 

 

Рабочий проект «Месторождение Кашаган. 
Реконструкция входного газосепаратора» на 
УКПНиГ «Болашак» (без сметной 
документации)»    

 

ТОО «Caspian 

Engineering & 
Research» 

Заключение ГЭ_№ 01-0557/22 от 
04.11.2022 г. 

 

Рабочий проект «Месторождение Кашаган. 
Наземный комплекс. УКПНиГ. 

Установка 300, входной газосепаратор. 
Модернизация»   

 

ТОО «Caspian 

Engineering & 
Research» 

Заключение ГЭ_№ EKZ-0021/23 от 
03.10.2023 г. 

 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          114 из 465 

1.3 КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОИЗВОДСТВЕННОГО КОМПЛЕКСА УКПНИГ И ВХОДЯЩИХ В 

ЕГО СОСТАВ ОБЪЕКТОВ В РАМКАХ НАРАЩИВАНИЯ ДОБЫЧИ НЕФТИ ДО 450 ТЫС. БАРР. 
НЕФТИ / СУТ 

1.3.1. Производственная структура предприятия 

Установка комплексной подготовки нефти и газа (УКПНиГ) включает в себя  производственные 
мощности созданные тремя очередями строительства. 

УКПНиГ включает в свой состав следующие основные установки и сооружения: 

 Установка комплексной подготовки нефти (УКПН); 

 Установка комплексной подготовки и переработки газа (УКПГ); 

 Установка извлечения и хранения СУГ; 

 Комплекс по извлечению, формовке и хранению серы; 

 Установки инженерного обеспечения; 

 Комплекс сооружений по выработке пара и электроэнергии (Паровая котельная высокого 
давления; Электростанция с газотурбинными и паротурбинными генераторами); 

 Система пластовой воды (Установка 560); 

 Резервуарный парк товарной нефти; 

 Факелы ВД, НД. 

Принципиальная блок-схема действующей УКПНиГ и краткая техническая характеристика основных 
производственных установок представлена выше в разделе 1.1.5.3.2  

Объемно-планировочные решения Генерального плана УКПНиГ предусматривают зонирование 
территории по функциональному использованию. Выделены следующие зоны, см. ниже Рис.1.3.1-1: 

 Предзаводская зона; 

 Зона инженерного обеспечения; 

 Технологическая зона; 

 Складская зона; 

 Факелы ВД, НД. 

 



Разде

Рису

ел  1              

унок 1.3.1-1 Пла

Об

ан УКПНиГ 

бустройство месторо

 Общая пояснитель

ождения Кашаган. На

ьная записка              

аращивание произво
Наземном комплекс

                                  

одительности до 450 
е 

                         115 и

тыс. баррелей/сутки

из 465 

 на  

 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          116 из 465 

1.3.1.1. Предзаводская зона 

Предзаводская зона предусматривается для расположения зданий бытового назначения Системы 650 
(Объекты архитектурно-строительной части, отопления, вентиляции и кондиционирования воздуха): 

 Бытовой блок; 

 Главная операторная; 

 здание Мастерской с бытовыми помещениями и офисами; 

 здание Склада для хранения запчастей оборудования (2 блока); 

 Пожарное депо на 4-е пожарные машины; 

 Гараж для 3 автомобилей скорой помощи, предусмотренный данным проектом; 

 Временное убежище (PF/TR/01) с дополнительным размещением в составе его помещений 
пункта раздачи и приема пищи, предусмотренный данным проектом; 

 Распределительная подстанция; 

 КПП; 

 Проходная. 

1.3.1.2. Зона инженерного обеспечения 

Зона инженерного обеспечения предусматривается для расположения зданий и сооружений главным 
образом по обеспечению УКПНиГ энергоресурсами: водой, теплом и электроэнергией. На территории 
Зоны инженерного обеспечения размещаются следующие сооружения: 

 Электростанция с газотурбинными и паротурбинными генераторами; 

 Паровая котельная высокого давления; 

 Сооружения системы газоснабжения Электростанции, Паровой котельной высокого давления и 
встроенных в здания котельных; 

 Сооружения технического, производственного и хозяйственно-питьевого водоснабжения; 

 Сооружения систем канализации; 

 Сооружения системы пожаротушения; 

 Система пластовой воды с вновь введенным в эксплуатацию объектами: 

-  комплекс объектов Установки по очистке вод технологического процесса УКПНиГ (Новая 
установка отпарной колонны, A1-560-VJ-003), включенный в существующую Систему 
пластовой воды 560; 

- объекты модернизаций по существующей Установке 560, связанных с «Отделением 
нефтесодержащей воды из пластовой воды»: 

PR15019. Водоотделение из установки очистки хвостовых газов в рамках кластера пластовых вод; 

PR15020. Монтаж поточных анализаторов отпарной колонны кислой воды в рамках кластера пластовых 
вод Сателлитная станция КИП; 

PR15022. Модификации системы очистки твердых веществ СПВ в рамках кластера пластовых вод; 

PR15023.Модификация системы контроля уровня рН в отпарной колонне кислой воды; 

PR15025. Перевод воды установки очистки хвостовых газов в техническую воду в рамках кластера 
пластовых вод; 

 Распределительная подстанция; 

 КПП. 

 

 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          117 из 465 

1.3.1.3. Технологическая зона 

Технологическая зона предусматривается для расположения производственных установок по 
подготовке сырой нефти и попутного газа до товарных кондиций (УКПН и УКПГ), а также по первичной 
переработки сырого газа с извлечением в сжиженном состоянии пропана/бутана и элементарной серы, 
см. выше Рис. 1.1.5-13 «Блок-схема комплексной подготовки нефти и газа с первичной переработкой 
ПНГ на месторождении Кашаган».  

Начиная с декабря 2018 года в рамках третьего пускового комплекса все технологические линии УКПН и 
УКПГ введены в эксплуатацию. При этом основные технологические показатели УКПГ находится уже на 
номинальных проектных уровнях (220 тыс. барр./сут. на две линии), а технологические показатели УКПН 
в рамках ОПР до 2021 года согласно Анализу 2018 находятся под плановым наращиванием уровня 
подготовки нефти до проектного показателя, 370 тыс. барр./сут.. 

Настоящим проектом в целях наращивания добычи до уровня 450 тыс. барр. нефти в сутки 
предусмотрено задействование соборных мощностей технологических установок. При этом для 
достижения устойчивых качественных показателей процессов предусмотрены изменения и 
модификации действующих установок с устранения «узких мест» в технологических схемах,  а также 
предусмотрены объекты дополнительных оптимизаций и модернизаций Наземного комплекса по 
внедрению лучших практик нефтегазовой отрасли промышленности, обеспечивающих в условия 
наращивания мощностей повышение уровня безопасных условий его эксплуатации и функционирования  

 Состав данных объектов, являющихся предметом данного проекта, представлен выше в Табл. 1.1.5.5. 

1.3.1.4.  Складская зона 

Складская зона предусматривается для расположения сооружений по хранению и экспортной откачке 
товарной нефти, сжиженных пропана/бутана и блоков хранения серы. 

На территории данной зоны размещен комплекс вспомогательного обслуживающего назначения, 
«Промывочная площадка». Данный комплекс обеспечивает подготовку различного технологического 
оборудования, снятого с эксплуатации, для дальнейших по нему ремонтно-восстановительных работ. 

В рамках данного проекта в направлении расширения коммерческой гибкости на территории скала серы 
(Установка 334) предусматривается получение дополненного товарного качества элементарной серы, в 
виде комовой серы.  

В связи с этой задачей проектными решениями на территории существующих картах открытого склада 
серы. Установки 334 предусматривается размещение дополнительного, резервного варианта 
технологического процесса разработки серных блоков склада серы механизированным экскаваторным 
способом Данный вариант разработки серых блоков широко применяется в мировой практике в случае 
экономически благоприятно сложившейся конъюнктуре ранка и планируется к применению в 
дополнению к основному способу разработки серных блоков, предусмотренному в соответствии с ранее 
утвержденным проектом «Обустройство ОПР месторождения Кашаган. Наземный комплекс УКПНиГ. 
Склад Серы» (Заключение РГП «Госэкспертиза» №01-502/09 от 21 октября 2009 г.).  

Компанией АО «Hercon R» (Hugary Budapest), как разработчиком склада серы, в качестве основного 
способа разработки серных блоков, связанного с извлечением серы из блока и подготовка её к 
дальнейшей переработке, принят метод выплавки серы непосредственно из блока с получением жидкой 
серы, пригодной в дальнейшем для придания ей товарного вида, в виде гранулированной серы. Данный 
способ успешно реализован в настоящее время с момента начала ККД. 

Реализация резервного варианта разработки серных блоков позволяет компании НКОК Н.В. расширить 
номенклатуру серной продукции и осуществить выпуск товарной серы двух видов: 

 в виде основной продукции, серы технической газовой гранулированной согласно стандарту ПСТ 
РК 18-2014; 

 в виде серы технической газовой комовой согласно стандартам ПСТ РК 20-2014 и ГОСТ 127.1-93 
– ГОСТ 127.5-93. 

Принципиальное размещение объектов модернизации на промышленной площадке УКПНиГ 
представлено ниже на Рис. 1.4.1-1. 

1.3.1.5. Уровень ответственности зданий и сооружений УКПНиГ 

Согласно «Правилам определения общего порядка отнесения зданий и сооружений к технически и (или) 
технологически сложным объектам» уровень ответственности всех зданий и сооружений УКПНиГ 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          118 из 465 

производственного и вспомогательно–инженерного  обеспечения, в т.ч. вновь запроектированных 
объектов модернизации - I (повышенный), как объекты, относящиеся к опасным производственным 
объектам согласно ЗРК  «О гражданской защите» и «Правилам идентификации опасных 
производственных объектов». 

В соответствии с критериями «Правил определения общего порядка отнесения зданий и сооружений к 
технически и (или) технологически сложным объектам» вновь проектируемые и существующие  объекты 
модификаций относятся к технологически сложным объектам производственного назначения, 

Степень огнестойкости всех проектируемых зданий и сооружений на территории УКПНиГ – II. 

1.3.2. Проектная мощность производственных объектов месторождения 

В основе обоснования основных технологических показателей разработки месторождения Кашаган, 
принятых показателей по мощности добываемой нефти и попутного нефтяного газа на период 
полномасштабного освоения месторождения, а также в основе разработки технологической схемы сбора 
и комплексной подготовки к транспорту добываемых углеводородов объектов обустройства 
месторождения лежат следующая отчетная и базовая проектная документация в сфере 
недропользования по углеводородам, получившая положительные заключения государственной 
экспертизы: 

 Отчет «Пересчет запасов нефти, растворенного газа и попутных компонентов месторождения 
Кашаган Атырауской области Республики Казахстан (по состоянию на 02.01.2012 г.), 
утвержденный Протоколом ГКЗ РК № 1228-12-У от 19 ноября 2012 г.; 

 Отчет «Пересчет запасов нефти, растворенного газа и попутных компонентов месторождения 
Кашаган» по состоянию на 02.07.2019г (ПЗ-2020), выполненный Атырауским филиалом ТОО 
«КМГ Инжиниринг» выполнен в 2020г на основе фактической истории ОПР месторождения и 
результатов геолого-промысловых исследований и изучений, проведенных за период с 
составления ПЗ-2012; 

 «Проекта разработки месторождения Кашаган» (ПРМ) по состоянию на 01.04.2020г., основными 
целями и задачами которого стали осуществление промышленной разработки месторождения, 
создание основы для разработки технических проектных документов на обустройство 
месторождения, строительство эксплуатационных скважин, подготовки перспективных планов 
добычи нефти. Разработка ПРМ была направлена на достижение максимального экономического 
эффекта от наиболее полного извлечения запасов углеводородов и содержащихся в них 
компонентов при соблюдении требований охраны недр и окружающей среды. При этом в основу 
достижения поставленной задачи по эффективной разработке месторождения был принят метод 
поэтапного освоения месторождения Кашаган. 

Режим недропользования, правового положения недропользователей и проведения ими 
соответствующих, в частности нефтегазовых операций, а также вопросы пользования недрами и 
распоряжения правом недропользования и другие отношения, связанные с использованием ресурсов 
недр, в том числе в рамках соглашений о разделе продукции, вопросы разработки месторождений 
углеводородов регулируются на территории Республики Казахстан требованиями положений следующих 
основополагающих нормативов: 

 Кодекса Республики Казахстан от 27 декабря 2017 года «О недрах и недропользовании»; 

 «Единых правил по рациональному и комплексному использованию недр» (далее ЕПР), 
утвержденных Министром энергетики Республики Казахстан от 15 июня 2018 года приказом № 
239. 

Безусловно, в основе рекомендованного оптимального варианта полномасштабной разработки 
месторождения также лежит тот богатый положительных опыт, который был полученный в период 
освоения месторождения на этапе его опытно-промышленной разработки с учетом геолого-
промысловых данных, полученных по результатам бурения разведочных, оценочных и 
эксплуатационных скважин, а также фактической истории разработки за весь период ОПР 
месторождения по состоянию изученности на 01.04.2020г, на основании геологических и извлекаемых 
запасов углеводородов, принятых на Государственный баланс решением ГКЗ РК в 2020г. 

1.3.2.1. Современное состояния производственных мощностей основных технологических 
установок месторождения Кашаган 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          119 из 465 

Существующее положение месторождения Кашаган, достигнутое за период ОПР  представлено выше, в 
подразделе 1.1.5.3. 

Согласно утвержденным базовым проектным документам разработки месторождения (ОПР 2011 и 
ДОПР), а также Анализу разработки по состоянию на 2018 наращивание мощности добычи и 
соответствующий поэтапный ввод в эксплуатацию производственных мощностей объектов обустройства 
в эксплуатационном режиме был осуществлен тремя пусковыми комплексами в соответствии с 
наращиванием мощности добычи тремя полкам, 180/295/370 тыс.барр.нефти/сут., см. ниже Табл. 1.3.2.1-
1.



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          120 из 465 

Таблица 1.3.2.1-1. Ввод производственных мощностей установок Морского и Наземного комплексов с поэтапной загрузкой их 
производственных мощностей при поэтапном наращивании добычи нефти и газа на м/р Кашаган в период ОПР и Этапа I периода ПОМ 

Период 
разработки 
м/р 

Фаза 
наращивания 
темпа добычи, 

Нефть/Газ  

тыс.барр. 
нефти/сут 
тыс.барр.экв. 
нефти/сут 

Схема работы Морского комплекса (МК) Схема работы Наземного комплекса (НК) 

УСН /УОГ 

тыс.барр. нефти/сут 

тыс.барр.экв. нефти/сут 

ОЗГ 

тыс.барр.экв. нефти/сут 

УКПН 

тыс.барр. нефти/сут 

УКПГ 

тыс.барр.экв. нефти/сут 

Задейст
вование 
ниток 

Текущая 
загрузка 
проектных 
мощностей 
по ниткам 

Резерв 
по 
ниткам,

% 

Задейст
вование 
ниток 

Текущая 
загрузка 
проектных 
мощностей 
по ниткам 

Резерв 
по 
ниткам,

% 

Задейст
вование 
ниток 

Текущая 
загрузка 
проектных 
мощностей 
по ниткам 

Резерв 
по 
ниткам,

% 

Задейст
вование 
ниток 

Текущая 
загрузка 
проектных 
мощностей 
по ниткам 

Резерв 
по 
ниткам, 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

ОПР 

 

Пусковой 
комплекс 1 

180/180 

225 

--- 

180 

--- 

17 

100 

--- 

--- 

--- 

--- 

100 

100 

165 

165 

---- 

90 

90 

---- 

45 

45 

100 

110 

110 

90 

90 

18 

18 

Пусковой 
комплекс 2 

295/220 

225 

225 

180 

115 

17 

48 

75 

--- 

75 

--- 

--- 

100 

165 

165 

---- 

150 

145 

---- 

10 

12 

---- 

110 

110 

110 

110 

---- 

---- 

Пусковой 
комплекс 3 

370/220 

225 

225 

185 

185 

17 

17 

75 

75 

75 

75 

---- 

---- 

165 

165 

165 

150 

150 

70 

10 

10 

58 

110 

110 

110 

110 

---- 

---- 

ПОМ 

(использов
ание 
объектов 
ОПР) 

 

450/220  225 

225 

225 

225 

--- 

--- 

75 

75 

75 

75 

---- 

---- 

165 

165 

165 

150 

150 

150* 

10 

10 

10 

110 

110 

110 

110 

---- 

---- 

 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          121 из 465 

Расширение мощностей по добычи сырой нефти на месторождении Кашаган за период ПОМ с 
показателя 370 тыс. барр. нефти/сут. (47,1 тыс. т/сут) согласно проектным решениям ПРМ планируется 
поэтапно добычу довести до показателя 1 100 тыс. барр. нефти /сут. (139,0 тыс. т/сут). При этом 
наращивание мощностей по добыче за счет свободных мощностей объектов обустройства периода ОПР 
на Этапе I ПОМ достигаться как представлено в Табл. 1.2.3.1-1 до показателя 450 тыс. барр. нефти/сут.. 

В соответствии положениями ЗРК «Об архитектурной градостроительной и строительной деятельности в 
РК» приемка и ввод в эксплуатацию построенных производственных объектов обустройства м/р Кашаган 
с выходом на планируемый максимальный показатель добычи периода ОПР с утверждением акта 
приемки заказчиком были осуществлены 05.12.2018г.. 

В основе освоения месторождения Кашаган и его проектных технологических показателей на период 
ОПР были положены базовая проектная документация на его разработку и проектная документация на 
его обустройство/ 

Основные параметры месторождения согласно Отчету «Пересчет запасов нефти, растворенного газа и 
попутных компонентов месторождения Кашаган по состоянию на 02.01.2012г.» и проекту разработки 
месторождения «Проект опытно-промышленной разработки месторождения Кашаган» (ОПР 2011), 
утвержденному Рабочей группой Комитета геологии и недропользования МИНТ РК Протоколом № 118 от 
01 апреля 2011г, представлены в таблице 1.3.2.1-1. 

Таблица 1.3.2.1-1. Основные показатели и параметры месторождения периода ОПР 

Наименование показателей и параметров 
Показатели и 
параметры 

1 2 

Извлекаемые запасы нефти по объекту 1 по категории С1 823,9 млн.т 

Извлекаемые запасы нефти по объекту 1 по категории С1+С2 2 026,9 млн.т 

Извлекаемые запасы газа по объекту 1 по категории С1 537,4 млрд.м3 

Извлекаемые запасы газа по объекту 1 по категории С1+С2 1 333,9 млрд.м3 

КИН 0,463 д.ед 

Газосодержание  647,3 м3/т 

Накопленная добыча нефти за период ОПР 31 623,0 тыс.т 

Накопленная добыча газа за период ОПР 20 400,0 млн.ст. м3 

Накопленный объем закаченного газа 6 803,0 млн.ст. м3 

Основные плато добычи нефти в период ОПР (профиль добычи нефти):  

первое плато, ограничено мощностью УКПГ 
23,0 тыс.т/сут 

(180 тыс.бар/сут) 

второе плато, ограничено мощностями УКПГ (газовые технологические 
линии) и одной установки ОЗГ 

37,5 тыс.т/сут  

(295 тыс.бар/сут) 

третье плато, ограничено мощностями УКПГ (газовые технологические 
линии) и двух установок ОЗГ 

47,1 тыс.т/сут 2 

(370 тыс.бар/сут) 

Период ОПР 60 месяцев* 

Глубина верхней отметки коллектора 
3800 м (абсолютная 
отметка) 

Исходный горизонт коллектора 
4300 м (абсолютная 
отметка) 

Глубина водонефтяного контакта в коллекторе 
4570 м (абсолютная 
отметка) 

Давление первоначальное в исходном горизонте 777,3 барА 

Температура в исходном горизонте 100°C (+/- 4°C) 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          122 из 465 

Наименование показателей и параметров 
Показатели и 
параметры 

1 2 

Пористость (средняя) 6 -8 % 

Проницаемость (первичная) 0.1- 2 мД 

Примечания: 

Согласно утвержденному базовому проектному документу разработки ДОПР 2016 и утвержденному 
Анализу разработки по состоянию на 01.10.2019г. период ОПР увеличен с 3 лет до 5 лет.; 

Согласно Анализу разработки 2018 макс. суточный дебит по нефти может быть достигнут полки 48,7 
тыс.т/сут (386 тыс.бар/сут) 

ОПР представлял собой первый этап освоения месторождения Кашаган. В процессе реализации этого 
этапа были осуществлены как текущие уточняющие работы по исследованию резервуара, так и 
оптимизационные проектные решения по объектам обустройства, что вызывало необходимость 
выполнения дополнительных проектных работ по корректировке проектов обустройства и по 
модернизации оборудования и процессам с целью достижения стабильных режимов и установленных 
показателей намечаемой к выпуску продукции 

Окончательная реализация разработки месторождения Кашаган (восточного резервуара) на период ОПР 
(2016-2021) принята по утвержденному базовому проектному документу «Анализ разработки 
месторождения Кашаган по состоянию на 01.10.2018г.»  (протокол ЦКРР №12-03-752/и от 19.02.19) с 
технологическими показателями разработки, проставленными ниже в таблице 1.3.2.1-2 

Таблица 1.3.2.1.-2 Характеристика основных показателей разработки месторождения Кашаган. 
Участок ОПР (Вариант 2С)  

Г
о

д
ы

 

Г
о

д
о

в
ая

 д
о

б
ы

ч
а 

н
еф

ти
,

м
л

н
.т

 

Н
ак

о
п

л
. 

д
о

б
ы

ч
а 

н
еф

ти
,

м
л

н
.т

 

К
И

Н
*,

 д
.е

д
 

Г
о

д
о

в
ая

 
д

о
б

ы
ч

а
ж

и
д

ко
ст

и
, м

л
н

.т
 

Н
ак

о
п

л
. 

д
о

б
ы

ч
а

ж
и

д
ко

ст
и

, м
л

н
.т

 

О
б

в
о

д
н

ен
н

о
ст

ь
,*

* 
%

 

Г
о

д
о

в
ая

 
д

о
б

ы
ч

а 
га

за
,

м
л

р
д

.м
3  

Н
ак

о
п

л
. 

д
о

б
ы

ч
а 

га
за

,
м

л
р

д
.м

3  

Г
о

д
о

в
ая

 
за

ка
ч

ка
 

га
за

,
м

л
р

д
.м

3  

Н
ак

о
п

л
. 

за
ка

ч
ка

 
га

за
,

м
л

р
д

.м
3  

К
о

м
п

ен
са

ц
и

я
 

о
тб

о
р

а
ж

и
д

ко
ст

и
 з

ак
ач

ко
й

, %
 

Г
аз

о
в

ы
й

 ф
ак

то
р

, м
3 /т

 

П
л

ас
то

в
о

е 
д

ав
л

ен
и

е,
М

П
а 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

2018 12,4 21,7 0,027 12,4 21,7 0,135 7,2 12,6 2,1 2,4 15,8 584 76,8

2019 12,7 34,4 0,043 12,7 34,5 0,000 7,9 20,5 3,2 5,6 22,8 620 76,5

2020 15,4 49,8 0,063 15,4 49,9 0,145 9,6 30,2 4,0 9,6 24,0 623 76,1

2021 15,5 65,4 0,083 15,5 65,5 0,104 9,7 39,9 4,1 13,7 24,1 626 75,7

2022 15,6 81,0 0,102 15,6 81,1 0,197 9,8 49,7 4,1 17,8 24,1 630 75,3

2023 15,6 96,5 0,122 15,6 96,7 0,320 9,9 59,6 4,1 21,9 24,2 634 75,0

2024 15,3 111,9 0,141 15,4 112,1 0,373 9,9 69,4 4,1 26,0 24,4 645 74,6

2025 15,3 127,1 0,161 15,4 127,5 0,512 9,9 79,3 4,1 30,2 24,5 646 74,3

2026 15,0 142,1 0,179 15,1 142,5 0,573 9,9 89,2 4,1 34,3 24,7 659 74,0

2027 15,0 157,1 0,198 15,1 157,6 0,709 9,9 99,0 4,1 38,4 24,7 658 73,7

2028 14,9 172,1 0,217 15,1 172,7 0,834 9,9 108,9 4,1 42,6 24,7 662 73,5

2029 14,8 186,8 0,236 14,9 187,6 0,920 9,9 118,8 4,1 46,7 24,9 669 73,2

2030 14,6 201,4 0,254 14,7 202,3 0,964 9,9 128,7 4,1 50,8 25,0 676 73,0

2031 14,6 216,0 0,273 14,7 217,0 1,041 9,9 138,5 4,1 55,0 25,0 678 72,7



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          123 из 465 

Г
о

д
ы

 

Г
о

д
о

в
ая

 д
о

б
ы

ч
а 

н
еф

ти
, 

м
л

н
.т

 

Н
ак

о
п

л
. 

д
о

б
ы

ч
а 

н
еф

ти
, 

м
л

н
.т

 

К
И

Н
*,

 д
.е

д
 

Г
о

д
о

в
ая

 
д

о
б

ы
ч

а 
ж

и
д

ко
ст

и
, м

л
н

.т
 

Н
ак

о
п

л
. 

д
о

б
ы

ч
а 

ж
и

д
ко

ст
и

, м
л

н
.т

 

О
б

в
о

д
н

ен
н

о
ст

ь
,*

* 
%

 

Г
о

д
о

в
ая

 
д

о
б

ы
ч

а 
га

за
, 

м
л

р
д

.м
3  

Н
ак

о
п

л
. 

д
о

б
ы

ч
а 

га
за

, 
м

л
р

д
.м

3  

Г
о

д
о

в
ая

 
за

ка
ч

ка
 

га
за

, 
м

л
р

д
.м

3  

Н
ак

о
п

л
. 

за
ка

ч
ка

 
га

за
, 

м
л

р
д

.м
3  

К
о

м
п

ен
са

ц
и

я
 

о
тб

о
р

а 
ж

и
д

ко
ст

и
 з

ак
ач

ко
й

, %
 

Г
аз

о
в

ы
й

 ф
ак

то
р

, м
3 /т

 

П
л

ас
то

в
о

е 
д

ав
л

ен
и

е,
 

М
П

а 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

2032 14,3 230,2 0,291 14,4 231,5 1,070 9,9 148,4 4,1 59,1 25,3 694 72,5

2033 14,6 244,8 0,309 14,8 246,3 1,479 9,9 158,3 4,1 63,2 25,0 676 72,3

2034 14,0 258,9 0,327 14,2 260,5 1,387 9,9 168,2 4,1 67,4 25,4 703 72,1

2035 14,3 273,2 0,345 14,6 275,1 1,607 9,9 178,0 4,1 71,5 25,2 688 71,8

2036 14,0 287,2 0,363 14,2 289,3 1,604 9,9 187,9 4,1 75,6 25,5 707 71,6

2037 13,9 301,1 0,380 14,1 303,4 1,770 9,9 197,8 4,1 79,8 25,5 711 71,4

2038 14,0 315,1 0,398 14,3 317,7 2,056 9,9 207,7 4,1 83,9 25,4 704 71,2

2039 13,7 328,8 0,415 14,0 331,7 2,137 9,9 217,5 4,1 88,0 25,7 721 70,9

2040 14,0 342,8 0,433 14,4 346,1 2,558 9,9 227,4 4,1 92,2 25,4 706 70,7

2041 13,6 356,3 0,450 14,0 360,0 2,920 9,9 237,3 4,1 96,3 25,7 728 70,5

* - КИН рассчитан от величины геологических запасов участка ОПР 

** - Прогнозные данные по обводненности имеют высокую неопределенность из-за сложностей, 
связанных с описанием нематричных свойств коллектора. Текущая гидродинамическая модель 
находится в процессе улучшения адаптации по воспроизведению объемов добываемой воды. 
Учитывая фактические дебиты воды и неопределенность прогнозных данных модели, обводненность 
по месторождению может достигать 0,5% в период ОПР. Данную величину допускается использовать 
на дальнейших стадиях проектирования 

 - разработка м/р Кашаган в период ОПР 

 - разработка участка ОПР в период ПОМ 
 

По состоянию на июнь 2022г. добыча нефти на м/р Кашаган была достигнута исторического уровня 
объема добычи - 370 тысяч баррелей в сутки после проведения первого крупного капитального ремонта, 
о чем было распространено сообщением NCOC [64. Консорциум North Caspian Operating Company - 
оператор Кашагана. https://ru.sputnik.kz/20190604/kashagan-dobycha-neft-remont-mestorojdenie-
10382579.html ], что означает достижение плановых показателей ОПР и завершение Фазы I освоения 
месторождения Кашаган. 

1.3.2.2. Основные технологические показатели разработки месторождения Кашаган на 
период ПОМ, в т.ч. на Этапе I, обеспечивающие загрузку свободных мощностей 
технологических установок Морского и Наземных комплексов. 

Основные технологические показатели разработки месторождения Кашаган на долгосрочную 
перспективу периода ПОМ, как выше в разделах было отмечено, определены утвержденным базовым 
проектом разработки ПРМ, где из рассмотренных четырех вариантов был рекомендован Вариант 1, см. 
ниже Табл. 1.3.2.2-1. 

Согласно утвержденному ПРМ по итогу анализа расчетных вариантов разработки наиболее 
рациональным и рекомендуемым с технологической точки зрения был принят вариант 1, который 
показывает оптимальные, наиболее сбалансированные показатели добычи как в долгосрочной, так и в 
краткосрочной перспективе полномасштабного освоения месторождения и является наиболее 
подходящим для управления рисками недропользования. 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          124 из 465 

В дальнейшем выполненный анализ вариантов разработки по экономическим критериям на основе 
экономических расчетов ПМР вариант 1 разработки также показал себя как наиболее оптимальный 
сценарий освоения месторождения. 

Таблица 1.3.2.2-1. Краткая характеристика сценариев по вариантам разработки месторождения, 
рассмотренным в утвержденном ПРМ 

№№ вариантов 
разработки 

Краткая характеристика сценария варианта 
разработки Примечания 

1 2 3 

Вариант 1 Базовый. Разработка месторождения с обратной 
закачкой газа 

 

Вариант 2 Разработка месторождения с более низким постоянным 
объемом обратной закачки газа (16,934 млн.м3/сут), 
достигаемым в 2027г после ввода Группы проектов 1 (на 
основе варианта 1). 

Данный вариант разработки максимально приближен по 
системе разработки к сценарию с естественным 
истощением пластовой энергии. 

 

Вариант 3 Та же стратегия разработки, как и в 1 варианте 1 (с 
обратной закачкой газа), но с уплотнением сетки скважин 

 

Вариант 4 Та же стратегия разработки, как и в варианте 1 (с 
обратной закачкой газа), но с разрежением сетки 
скважин. Система ППД, как и в остальных вариантах, 
ведется в платформенной части объекта 

 

Примечания: 

Нагнетание газа предусматривается скважинами, расположенными на внутренней платформе, 
римовая зона будет разрабатываться на естественном режиме истощения пластовой энергии. 

Опыт ОПР показал, что для закачки необходимых объемов газа требуется предварительно истощить 
коллектор в достаточной степени. При этом нагнетание газа оказывает существенное 
положительное влияние на поддержание энергетического потенциала продуктивных пластов. 
Отсрочка увеличения объема закачки не оказывает значимого влияния на конечное извлечение 
пластового флюида. 

В настоящее время с достижением планового максимального показателя разработки месторождения 
периода ОПР, 370 тысяч баррелей в сутки, разработка м/р Кашаган перешла на Фазу II, 
полномасштабное освоение месторождения (ПОМ). Наращивание добычи вышло на показатель добычи 
нефти в 400 000 -410 000 баррелей в сутки, что означает начало Этапа I с выходом на плановый 
показатель добычи этого этапа – 450 тысяч баррелей в сутки (57,1 тыс. тонн/сут.). 

При этом необходимо отметить, что хотя три нефтяных технологических линий УКПНиГ имеют общую 
мощность 495 000 баррелей в сутки (3 x 165 000 баррелей в сутки), но общая достижимая добыча в 
настоящее время ограничивается существующими мощностями двух перерабатывающих 
технологических линий УКПГ Наземного комплекса и мощностями компрессорных станций обратной 
закачки газа на  Морском комплексе.  

Перспективный проект передачи 1 млрд куб. м. газа в год третьей стороне, который предусматривает 
поставку газа на газоперерабатывающий завод КазГаз, позволит начать наращивание добычи нефти и 
газа на объектах ОПР, загружая его свободные мощности, и  увеличить объем добычи до 450 тыс. 
баррелей нефти в сутки. Реализация этого проекта позволит перейти с опытно-промышленной 
разработки на новую фазу разработки м/р Кашаган, на Фазу 2 промышленной разработки ПОМ (Этап I). 

Однако, реализация Проекта передачи 1 млрд куб. м. газа в год третьей стороне возможна будет только 
при одновременной реализацией настоящего проекта «Обустройство месторождения Кашаган. 
Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на Морском комплексе» и проекта 
«Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки 
на Наземном комплексе», на которых рассматриваются объекты по устранению / расшивки узких мест по 
пропускной способности на существующих объектах обустройства МК и НК м/р Кашагана (debottlenecking 
объектов / DBN), позволяющие за счет реализации изменений и модификаций (PCN's и MoC's) создать 
условия для дальнейшего наращивания добычи нефти на месторождении Кашаган с 370 тыс. барр. в 



Раздел  1 

сутки п
модифи
выше в 

Строите
месторо
миллиар
119 ты
https://w

Согласн
закачкой
разрабо

Рисуно

Основны
месторо
на предс

Основны
вариант
приходя
, 2016-2

 

 

Обустройст

              

ериода ОП
икаций (PCN
Табл. 1.1.5.

ельство га
ождения Ка
рда кубомет
сяч тонн 

www.ncoc.kz/

но Варианту
й газа), рек
отки месторо

к 1.3.2.2.-1. 

ые техноло
ождению Ка
ставлены ни

ые техноло
там разрабо
ятся годы с 2
041 г.г.. 

тво месторожд

ПР до 450 
N's и MoC's
-3. 

зоперераба
ашаган, нач
тров сернис
сжиженного
/ru/Pages/ne

у 1 разрабо
комендован
ождения Каш

График раз

огические п
шаган с уче
иже в Табл. 

огические по
отки на 131 
2022 по 202

ения Кашаган. 

 Обща

тыс.барр. 
), направле

атывающего
чалось в ию
стого газа в 
о газа, 212
ews.aspx?id=

отки местор
ному ПРМ 
шаган на пе

зработки м

показатели 
етом категор

1.3.2.2.-2. 

оказатели п
год, с 2020 

26 включите

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

в сутки на
енных на ус

о завода 
юне 2021 г
год и произ

2 тысяч то
=344&year=2

рождений (б
для реализ

ериод ПОМ

месторожде

разработки
рий запасов

представле
 по 2150 год

ельно. При э

е производител
комплексе 

ная записка      

а Этапе I 
странение у

третьей с
года. Данны
зводить 815
онн серы 
2022&month

базовый –
зации, ниже

ния Кашага

и (профиля
в С1+С1 по 

ны на рент
ды, где на э

этом годы, п

льности до 450 

                         

ПОМ. Сос
узких мест н

стороны, р
ый завод б
5 миллионов

и 35 тыся
=2]. 

разработка 
е на Рис.1.3

ан на перио

добычи н
рекомендуе

табельный 
эксплуатаци
приходящиес

тыс. баррелей

                        

став объект
на УКПНиГ 

работающего
будет перер
в кубометро
яч тонн га

месторожд
3.2.2.-1 пре

од ПОМ по В

нефти и га
емому вариа

расчетный 
ию месторож
ся на сроки

й/сутки на  

                    125

тов измене
НК, предст

о на сыр
рабатывать 
ов товарного
азоконденса

дения с обр
дставлен Г

Варианту 1

аза) в цело
анту разраб

период по
ждения по Э
 действия С

5 из 465 

ний и 
тавлен 

рье с 
до 1 

о газа, 
ата [3 

ратной 
График 

 

 

ом по 
ботки 1 

о всем 
Этапу I 
СРПСК 



Разде

Табл
учет

 

 

ел  1              

лица 1.3.2.2.-2. 
том категорий з

Об

Основные техн
апасов С1+С1 п

бустройство месторо

 Общая пояснитель

нологические по
по рекомендуем

ождения Кашаган. На

ьная записка              

оказатели разра
мому Варианту р

аращивание произво
Наземном комплекс

                                  

аботки (профил
разработки 1  

одительности до 450 
е 

                         126 и

ля добычи неф

тыс. баррелей/сутки

из 465 

фти и газа) в цел

 на  

лом по местороождению Кашагган с 

 



Разде

Прод

 

 

ел  1              

должение Табл

Об

. 1.3.2.2.-2 

бустройство месторо

 Общая пояснитель

ождения Кашаган. На

ьная записка              

аращивание произво
Наземном комплекс

                                  

одительности до 450 
е 

                         127 и

тыс. баррелей/сутки

из 465 

 на  

 



Разде

Прод

Прим

 

 

 

 

 

 

ел  1              

должение Табл

мечания: 

1

Об

. 1.3.2.2.-2 

. Маркером жел

бустройство месторо

 Общая пояснитель

лтым выделен Э

ождения Кашаган. На

ьная записка              

Этап I ПОМ, пери

аращивание произво
Наземном комплекс

                                  

од с 2022г. по 20

одительности до 450 
е 

                         128 и

026 г. включитель

тыс. баррелей/сутки

из 465 

ьно 

 на  

 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          129 из 465 

Основные технологические показатели по добычи скважинной продукции на период Этапа I ПОМ в 
соответствии с утвержденным ПРМ представлены ниже в таблице 1.3.2.2.-3.  

Таблица 1.3.2.2.-3. Основные технологические показатели по добычи скважинной продукции на 
период Этапа I ПОМ 

№№ 

п/п 

Наименование 
показателя 

Ед. изм. Период Этапа I 
Примечания 

2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Добыча нефти Млн. 
т/год 

14,681 18,604 18,534 17,784 15,016 Данные ПРМ 

 Максимальный 
сезонный общий 
объем добычи 
нефти 

Тыс. 
т/сут 

45,06** 57,10* 56,89** 54,58** 46,09** 
 

Тыс. 
барр/сут 

354,17 
450,0 

447,12 

447,12 

450,0 
429,02 362,25 

Коэф. 
перевода из 
тонн нефти в 
барр. нефти 
– 7,860* 

1 Добыча 
нефтяного газа 

Млрд. 
ст 
м3/год 

9,577 12,208 12,312 12,014 10,257 
Данные ПРМ 

2 Максимальный 
сезонный общий 
объем добычи 
газа 

млн. 
ст.м3/сут 

31,1** 38,76** 38,92* 37,27** 31,78** 

 

3 Максимальные 
сезонные 
ограничения по 
обратной 
закачке газа на 
МК 

млн. 
ст.м3/сут 

14,92** 18,76** 18,92* 18,08** 15,27*  

4 Максимальный 
суточный объем 
отправки газа на 
УКПНиГ 

млн. 
ст.м3/сут 

14,18** 18,00** 18,00* 17,19** 14,51**  

5 Газ для третьей 
стороны 

млн. 
ст.м3/сут 

2,0* 2,0* 2,0* 2,0* 2,0*  

6 Закачка 
рабочего агента 

Млрд. 
ст 
м3/год 

4,074 5,410 5,202 4,917 4,048 Данные ПРМ 

 

7 Пластовое 
давление 

МПа 75,7 75,3 74,9 74,5 74,2  

Примечания: 

* - данные ПРМ; 

** - данные принятые экстраполяцией, которые подлежат уточнениям базовыми обновленными 
проектными документами на разработку м/р Кашаган. 

1.3.3. Сведения о номенклатуре и техническом уровне намечаемой к выпуску 
продукции, сырьевой базе и комплексном использовании сырья 

1.3.3.1. Технический уровень намечаемой к выпуску продукции 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          130 из 465 

Производимая продукция действующего нефтегазодобывающего комплекса на УКПНиГ месторождения 
Кашаган на этапе ОПР при комплексной подготовке добываемой нефти и первичной комплексной 
переработке попутно добываемого нефтяного газа как представлено выше на принципиальной блок-
схеме УКПНиГ (см. выше Рис. 1.1.5-14) представляет следующую номенклатуру:  

 товарная экспортная нефть согласно нормативной классификации по СТ РК 1347-2024 «Нефть. 
Общие технические условия», имеющая условное обозначение товарной нефти, Нефть: 1.0э.1.0 
СТ РК 1347-2024,  

где: 

- класс 1,  малосернистая; 

- тип 0,  особо легкая; 

- э, поставка на экспорт; 

- группа 1 по степени подготовки и химическому составу примесей; 

- вид 0 в зависимости от содержания сероводорода и легких меркаптанов 

 экспортный сухого газа по СТ РК 1666-2007 в существующую экспортную инфраструктуру 
магистральных газопроводов РК (САЦ); 

 смесь пропан-бутан техническая СПБТ согласно ГОСТ 20448-2018 «Газы углеводородные 
сжиженные топливные для коммунально-бытового потребления. Технические условия» (в т.ч. 
для собственных нужд в виде топлива и в составе экспортного газа); 

 пропан технический по ГОСТ 20448-2018  (перспектива); 

 бутан технический по ГОСТ 20448-2018  (перспектива); 

 техническая сера согласно согласно ПСТ РК 18-2014 «Сера техническая газовая 
гранулированная. Сера техническая газовая пастилированная. Технические условия»,  

 конденсат газовый стабильный по СТ РК 2188-2012 «Конденсат газовый стабильный. 
Технические условия» (закачивается в товарную нефть). 

Полученный при переработке попутного нефтяного газа топливный газ по требованиям ГОСТ 5542-2022 
«Газ природный промышленного и коммунальнобытового назначения. Технические условия» 
используется также для собственных нужд в энергетическом направлении.  

В настоящее время, в  силу отсутствия развитой экспортной трубопроводной сети, получаемые СУГ 
частично утилизируются для собственных нужд, а остальной получаемый объем закачивается в 
товарный сухой газ. При использовании СУГ на собственные нужды по физико-химическим показателям 
сжиженные газы должны соответствовать требованиям ГОСТ 20448-2018. 

Учитывая, как отмечено выше, что в период ОПР не планировалось отпускать СУГ в качестве 
самостоятельной товарной продукции внешним потребителям, а предусматривается временное 
использование СУГ в качестве топлива для собственных нужд производства, в Клаус процессе и в 
инженерной системе получения пара высокого давления, то требование ГОСТ 20448-2018 позволяет 
временно вывести из эксплуатации в составе Установки 321 блок очистки СУГ от COS. 

Качественные показатели получаемого в данном варианте СУГ регламентируются ГОСТ 20448-2018 
«Газы углеводородные сжиженные топливные для коммунально-бытового потребления», что позволяет 
не регламентировать предельное содержание COS и общей серы (регламентирует из серосодержащих: 
сероводород и меркаптаны). 

Качественные показатели товарного СУГ, планируемого к выпуску в будущем для поставки внешним 
потребителям, регламентируются стандартом на сжиженные газы ГОСТ 21443-75 «Газы 
углеводородные сжиженные, поставляемые на экспорт», который контролирует содержание общей 
серы. В связи с этим при планировании отпуска на сторону СУГ в том или другим виде (СПБТ; ПТ; БТ) 
будут при необходимости на основе полученного опыта эксплуатации и достаточной изученности 
процессов в период ОПР предусмотрены инвестиции для строительство блока очистки СУГ от COS. 

Средневзвешенное распределение СУГ, произведенного на месторождении, между экспортом в составе 
товарного газа и объемами использования его на собственные нужды в качестве топлива в период ОПР 
согласно утвержденному Анализу разработки составляет соответственно 55% / 45%. 

В настоящее время продолжаются исследования по рассмотрению вариантов маркетинга сжиженного 
газа по его использованию в качестве товарной продукции на внутреннем рынке РК в соответствии с 
Соглашением о разделе продукции и согласно рекомендациям МНГ РК. 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          131 из 465 

Протоколом № 1 МНГ от 28.06.2011 предписывается «Рекомендовать Норт Каспиан Оперейтинг Компани 
Б.В. в использовании сухого газа вместо сжиженного нефтяного газа (пропан-бутан) для собственных 
нужд берегового комплекса, для парового котла высокого давления и в термических окислителях в 
соответствии с программой утилизации газа на Кашагане фазы ОПР». 

Целью исследования является поиск и рассмотрение альтернативных методов использования сухого 
газа вместо сжиженного углеводородного газа для собственных нужд на вышеотмеченных объектах. В 
настоящее время совместно с НКОК и подрядными организациями ведутся оценочные работы. 

Критерии для исследования включали, но не ограничиваясь: 

 требуемые подтверждения производительности резервуара и установок; 

 отсутствие препятствий и рисков у потенциальных рассматриваемых потребителей СУГ и оценка 
собственных возможностей по гарантированию стабильных объемов поставки в период ПОМ. 

Однако оценка эффективности замены СУГ на топливный газ при использовании на собственные нужды 
будет осуществлена в рамках отдельно проводимых маркетинговых исследований. 

Технологические показатели объемов товарной продукции, получаемые в результате первичной 
переработки попутного нефтяного газа на м/р Кашаган, как и на любом нефтегазовом месторождении, 
зависят и будут зависеть от: 

 принятых основных технологических показателей в утвержденных базовых проектных 
документах разработки месторождения и рекомендаций утверждаемых авторских надзоров за 
разработкой; 

 корректирующих положений и решений, принятых в ходе полученного текущего  опыта 
разработки месторождения и эксплуатации объектов обустройства и, как итог, принятых в 
утвержденных Интегрированных производственных планах ПОМ для месторождения; 

 нормативов объемов технологически неизбежных сжиганий (ТНС), принятых в Программах 
развития переработки сырого газа (ПРПСГ), утверждаемых Рабочей группой МЭ РК. 

Настоящим проектом предусматривается расширение экспортной номенклатуры с выпуском 
дополнительной товарной продукции, которая потенциально закладывалась технологическим процессом 
и стала неизбежной технологической необходимостью, снимающей технологические ограничения 
газовых установок УКПГ. Такой дополнительной продукцией, производимой мощностями УКПНиГ стали: 

 Смесь пропан-бутан техническая СПБТ согласно ГОСТ 20448-2018 «Газы углеводородные 
сжиженные топливные для коммунально-бытового потребления. Технические условия»; 

 Сера техническая газовая комовая согласно стандартам ПСТ РК 20-2014 и ГОСТ 127.1-93 – 
ГОСТ 127.5-93; 

 Экспортный сырой кислый газ для дальнейшей его комплексной переработки на 
газоперерабатывающем заводе третьей принимающей стороны с компонентным составом и 
физическими параметрами в соответствии с утвержденными сторонами ТУ и транспортируемый 
с промышленной площадки УКПНиГ в объеме до 1 млрд. м3 /год. 

Реализация резервного варианта разработки серных блоков, механизированным экскаваторным 
способом, позволяет компании НКОК Н.В. расширить номенклатуру серной продукции и осуществить 
выпуск товарной серы двух видов, позволяющая оперативно и гибко реагировать на спрос и 
предложения рынка: 

 в виде основной продукции, серы технической газовой гранулированной согласно стандарту ПСТ 
РК 18-2014; 

 в виде серы технической газовой комовой согласно стандартам ПСТ РК 20-2014 и ГОСТ 127.1-93 
– ГОСТ 127.5-93. 

Однако выпуск серной продукции в виде комовой серы планируется осуществлять исключительно в 
случаях экономической целесообразности, 

Выше отмеченные исследования по рассмотрению вариантов маркетинга сжиженного газа по его 
использованию в качестве товарной продукции на внутреннем рынке РК, проводимые в период ОПР, на 
настоящем этапе освоения месторождения завершены и в рамках данного проекта с учетом 
осуществляемых модификаций термического окислителя (применение универсальной горелки 
термического окислителя для работы на двух видах топлив) предусматривается выпуск дополнительной 
экспортной продукции в виде СУГ, смеси пропан-бутан технической СПБТ в соответствии с 
нормативными требованиями к продукции ГОСТ 20448-2018 «Газы углеводородные сжиженные 



Раздел  1 

топливн
транспо
УКПНиГ

Нефть, 
транспо

На наст
трубопр

Реализу

 

 
Т

 

Предпол
продукц

Рисуно

Существ
ниже Ри

Обустройст

              

ные для к
ортировать т
Г. 

добытая 
ортироваться

тоящий мом
роводного ко

уемые марш

В западном

В северном
Транснефти

В восточном

лагается, чт
ции, а также 

к 1.3.3-1. Эк

вуют также 
ис. 1.3.3.-2. 

тво месторожд

коммунальн
третьей сто

на морско
я на экспорт

мент нефть
онсорциума 

шруты экспо

 направлени

м направлен
и); 

м направлен

то каждый 
за предоста

кспортные 

потенциаль

ения Кашаган. 

 Обща

но-бытового 
ороне по экс

ом месторо
т по 3 трубо

ь Кашагана т
(КТК) и КазТ

рта нефти с

ии - по трубо

нии - по тр

нии - по труб

акционер не
авление отч

маршруты 

ьные альтер

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

потребле
спортному т

ождении К
опроводам.

транспортир
ТрансОйла.

с месторожд

опроводу «А

рубопроводу

бопроводу «

есет ответс
четности и р

казахской 

рнативные 

е производител
комплексе 

ная записка      

ния. Техни
трубопровод

Кашаган в 

руется по т
. 

дения таковы

Атырау - Но

у «Атырау -

«Атырау - Ал

ственность 
раздел прод

нефти и та

КТК экспорт

льности до 450 

                         

ические ус
ду с террит

Атырауско

трубопровод

ы, см. Рис. 1

вороссийск»

- Самара» (

лашанькоу»

за транспор
укции с прав

рифы 

тные маршр

тыс. баррелей

                        

словия». С
тории склад

ой обл Ка

дным систе

1.3.3-1: 

» (через КТК

(вход в рос

». 

ртировку и 
вительством

руты кашага

й/сутки на  

                    132

СУГ планир
да СУГ комп

азахстана, 

емам Каспи

К); 

ссийскую си

сбыт своей
м Казахстан

анской нефт

2 из 465 

руется 
плекса 

будет 

йского 

истему 

й доли 
на. 

 

ти, см. 



Раздел  1 

Рисуно

Согласн
казахста
Баку».  

Нефть, 
альтерн
Баку, ос

1.3.3.1.1

Согласн
на 01.10
нефти, о

Нефть м

 о

 с

 

 

Выход с
до темп

Содерж

Таблиц

Наимен

1 

Обустройст

              

к 1.3.3-2. По

но источник
анского мес

добываем
нативному м
существляет

1. Показат

но данным у
0.2018 год б
отобранной 

месторожде

особо легка

сернистая (

парафинист

малосмолис

светлых фра
ературы 200

ание серово

а 1.3.3-1.  С

нование па

тво месторожд

отенциальн

кам интерн
сторождени

ая на каз
маршруту «А
тся транспор

тели товар

утвержденно
были принят

с залежей С

ния Кашага

ая (804,4 кг/м

0,78 % масс

тая (3,1 % м

стая (1,16 %

акций, до те
0оС составл

одорода в н

Средние сво

араметров 

ения Кашаган. 

 Обща

ные альтер

ет ресурсо
я Кашаган 

захстанском
Актау – Баку
рт по нефте

рной нефти

ого Анализа
ты средние 
С1v2-C2b (глу

н в целом кл

м3),  

с.),  

асс.),  

% масс.) и с н

емпературы 
ляет 43 % об

ефти дости

ойства и фр

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

рнативные К

ов https://tas
впервые с

м месторож
у», а далее 
епроводу «Б

и 

а разработки
параметры 
убина отбор

лассифицир

низкой темп

300 оС сост
б.  

гает до 30 %

ракционны

Кол

исс

про

2 

е производител
комплексе 

ная записка      

КТК экспор

ss.ru/ekonom
стала транс

ждении Каш
через перев

Баку - Тбили

и по итогу пр
и диапазон

ра 4038-445

руется, как:

пературой за

тавляет 64 %

% масс, мер

ый состав де

личество 

следованны

об 

льности до 450 

                         

тные марш

mika/173141
спортироват

шаган, ста
валочный С
си – Джейха

роведенных
изменения 

5 м), предст

астывания (

% об, бензин

каптановой 

егазирован

ых 
Диап
изме
парам

3 

тыс. баррелей

                        

шруты казах

79 с 20.03
ться по ма

ала транспо
Сангачальски
ан» в Турцию

х исследова
 параметро
тавленные в

(минус 43°С)

новые фрак

серы до 15

нной нефти

пазон 
нения 
метров 

й/сутки на  

                    133

хской нефт

3.2023г. неф
ршруту «Ак

ортироватьс
ий терминал
ю. 

ний по сост
в дегазиров
в таблице 1.

).  

кции, выкипа

10 ppm.  

  

Среднее

значение

4 

3 из 465 

 

и  

фть с 
ктау – 

ся по 
л близ 

оянию 
ванной 
.3.3-1. 

ающие 

е 

е 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          134 из 465 

Наименование параметров 

Количество 

исследованных 

проб 

Диапазон 
изменения 
параметров 

Среднее 

значение 

1 2 3 4 

Пласт С1v2-C2b  

Диапазон глубины: от 4038 до 4455 м 

Плотность, при температуре 

 20 °С, кг/м3 
8 796,8-812,4 804,4 

Кинематическая вязкость, мм2/с,  

при температуре: 

20 °С 

30 °С 

40 °С 

50 °С 

60 °С 

 

 

2 

2 

8 

2 

6 

 

 

2,29-2,36 

2,21-2,25 

1,72-3,182 

1,65-1,71 

1,31-1,90 

 

 

2,33 

2,23 

2,12 

1,68 

1,66 

Температура застывания, °С 8 (ниже -20)-(-65) -43 

Массовое содержание, %: 

воды 

механических примесей 

осадка 

золы 

кокса 

серы общей 

парафинов 

асфальто-смолистых веществ 

ароматических УВ 

метанонафтеновых УВ 

сероводорода 

меркаптановой серы, ppm 

 

8 

2 

6 

2 

2 

8 

6 

2 

2 

2 

5 

5 

 

отсутствие-0,2 

отсутствие 

0,01-0,33 

следы-0,03 

отсутствие 

0,68-0,90 

1,75-4,6 

0,98-1,34 

8,42-9,02 

89,6-90,6 

7,75-30 

640-1510 

 

0,05 

отсутствие 

0,17 

0,02 

отсутствие 

0,78 

3,1 

1,16 

8,72 

90,1 

16,4 

1053 

Температура начала кипения, °С 1 - 32 

Объемный выход фракций, %: 

до 100 °С 

 

1 

 

- 

 

13 

до 200 °С 1 - 43 

до 300 °С 1 - 64 

Молекулярный вес 5 166-183 171 

Давление насыщенных паров, мм.рт.ст. 6 92-557 345 

Хлористые соли, мг/дм3 8 8,4-164 43 

По результатам химико-аналитического контроля по качеству сдаваемой товарной нефти (точка отбора 
пробы – А1-220-ТВ-001-резервуар экспортной нефти.) и соответствия ее стандартам и требованиям 
технических условий с выдачей паспорта качества, проводимых на НКОК Н.В. (Западный Ескене), 
экспортная нефть имеет паспортную характеристику, представленную ниже в таблице 1.3.3-2. 

Таблица 1.3.3-2. Паспорт качества экспортной нефти (12.02.2018г.) 

Параметры Ед. измерения Пределы Результат 

1 2 3 4 

Плотность при 20 °С кг/м3 <=890,0 794,0 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          135 из 465 

Параметры Ед. измерения Пределы Результат 

1 2 3 4 

Содержание хлористых солей мг/дм3 <= 40 < 5,0 

Давление насыщенных паров по Рейду кПа <= 66,7 47,5 

Общее содержание серы % масс. <= 1,5 0,793 

Кинематическая вязкость при 40 °С мм2/с - 1,622 

Механические примеси % масс. <= 0,05 0,019 

Содержание воды по Дина Старку % об. - 0 

Сероводород чнм (в) <= 10 4,0 

Сумма метил и этилмеркаптанов чнм (в) <= 20 6,8 

Проектные параметры регламентируемых стандартами РК показателей товарной нефти, получаемой на 
месторождении Кашаган по принятой в проекте обустройства технологии (KE01.00.000.AK.Z.RB.0001 
РевD02), представлены в Таблице 1.3.3.-3. 

Таблица 1.3.3-3. Проектные параметры показателей товарной нефти, получаемой на 
месторождении Кашаган 

Наименование параметра Значение параметра Примечание 

1 2 3 

Плотность при 20°С < 890 kg/m3 
Согласно ОПР 2010 – 
799,2 kg/m3 

Упругость паров по Рейду < 500 mm Hg @ 37.8oC  

Твердый отстой и вода <0.5% весовых  

Содержание хлористых солей в пересчете на 
NaCl 

<40 мг/л  

Общее содержание серы <1.5 % весовых 

Согласно ОПР и 
материально-
тепловых балансов – 
менее 0,6 wt % 

H2S <10 ppm весовых  

Меркаптаны этил и этил <20 ppm весовых  

Температура застывания <-3oC  

Макс.содержание парафина 6.0 % весовых  

Мех. примеси  < 0.05 %весовых  

Сопоставление проектных параметров показателей товарной нефти с нормативными показывает, что 
технологическая схема подготовки нефти на месторождении Кашаган позволяет получить товарную 
экспортную нефть в полном соответствии с нормативными требованиями по качеству, а по отдельным 
показателям (содержанию метил- и этилмеркаптанам) проектные значения параметров значительно 
улучшают нормативные. 

1.3.3.1.2. Показатели товарного газа 

Свойства попутного газа месторождения Кашаган оценены по исследованиям физико-химических 
свойств пластовой нефти, при этом средневзвешенный состав газа, выделившегося из пластовой нефти 
при четырехступенчатой сепарации, является «жирным», характеризуется высоким содержанием 
сероводорода в диапазоне от 15 до 20 мольн.%, меркаптанов от 0,05 до 0,114 мольн.%, содержание 
метана варьирует от 52 до 62 мольн.%, является высокосернистым, углекислым и низко азотным. 

Плотность газа при 200С – 1,07 кг/м3, относительная плотность по воздуху от 0,8878 до (0,904) 0,964, 
молярная масса – 25,60 г/моль.  



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          136 из 465 

По технической классификации газ является горючим и характеризуется низшей и высшей теплотворной 
способностью на уровне 38293 и 42069 кДж/м3, соответственно.  

В соответствии с существующей технологией подготовки и переработки сырого газа на комплексе 
УКПНиГ имеется две технологические линии. 

В соответствии с требованиями Кодекса на производственном комплексе м/р Кашаган для периода 
промышленной эксплуатации предусматриваются следующие основные направления утилизации и 
переработки попутного нефтяного газа, получившие широкое распространение в передовой мировой 
практике: 

 технологическое направление по использованию попутного газа в качестве агента обратной 
закачки в разрабатываемые пласты с целью повышения коэффициента извлечения нефти; 

 нефтехимическое направление, первичная переработка и реализация продуктов переработки 
попутного нефтяного газа в виде: 

- экспортного сухого газа по СТ РК 1666-2007 «Газы горючие природные, поставляемые и 
транспортируемые по магистральным газопроводам. Технические условия» в 
существующую экспортную инфраструктуру магистральных газопроводов РК (САЦ); 

- смеси пропан-бутан технической СПБТ согласно ГОСТ 20448-2018 «Газы 
углеводородные сжиженные топливные для коммунально-бытового потребления. 
Технические условия» (в т.ч. для собственных нужд в виде топлива и в составе 
экспортного газа), отпускаемой по экспортному газопроводу третьей стороне; 

- технической серы согласно ГОСТ 127.1- 93 (жидкая, комовая сера), согласно ПСТ РК 18-
2014 (Сера техническая газовая гранулированная), ПСТ РК 20-2014 (Сера техническая 
газовая комовая); 

- конденсата газового стабильного по СТ РК 2188-2012 «Конденсат газовый стабильный. 
Технические условия.» (закачивается в товарную нефть) 

 энергетическое направление с использованием подготовленного газа по ГОСТ 5542-2022  для 
собственных нужд: 

- для собственных технологических топливных нужд; 

- для собственных технических топливных нужд объектов инженерного энергообеспечения 
(Паровые котельные, Термический окислитель и т.д.); 

- для собственных технологических не топливных нужд с подачей его непосредственно в 
технологический процесс; 

- для выработки электроэнергии, обеспечивающей нужды всего комплекса объектов 
месторождения Кашаган (ГТЭС, Паротурбинные электроустановки); 

Направляемый на экспорт товарный сухой осушенный газ регулярно исследуется. В химической 
лаборатории NCOC (Западный Ескене) проводятся исследования по контролю качества сдаваемой 
продукции и соответствия ее стандартам и требованиям технических условий с выдачей паспорта 
качества. 

Определяются такие параметры, как плотность, молекулярный вес, содержание углекислого газа, азота, 
сероводорода, меркаптанов, водорода, гелия, углеводородный состав до С6+, высшая теплота сгорания 
и число Воббе, точка росы по воде и углеводородам, мехпримеси.  

В таблице 1.3.3-4 приведен состав и свойства экспортного газа Контролируемыми параметрами 
являются: содержание углекислого газа, кислорода, азота, сероводорода, меркаптановая сера; 
углеводородные компоненты: – метан, этан, пропан, и-бутан, н-бутан; высшая теплота сгорания, число 
Воббе; точка росы по воде и углеводородам. Как видно из таблицы, параметры соответствуют основным 
требованиям по техническим условиям стандарта СТ РК 1666-2007 «Газы горючие природные, 
поставляемые и транспортируемые по магистральным газопроводам». 

Таблица 1.3.3-4. Компонентный состав и физико-химические свойства экспортного газа (дата: 
06.02.2018 г.) 

Наименование параметра Норма Показатели 

1 2 3 

Гелий  - 0,032 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          137 из 465 

Водород  - < 0,001 

Азот  - 1,520 

Диоксид углерода  - < 0,010 

Метан  <= 100 83,000 

Этан  <=  20 10,630 

Пропан  <=  10 4,240 

Изо-Бутан <=  3 0,335 

Н-Бутан  <=  3 0,192 

Изо-Пентан  - 0,005 

Н-Пентан - 0,003 

Гексан+ - 0,004 

Плотность при 20 °С, кг/м3 - 0,7974 

Высшая теплота сгорания при 20 °С, МДж/м3 >= 32,5 42,33 

Число Воббе, при 20 °С, МДж/м3 41,20 52,03 

Сероводород, мг/м3 <=  5 3,0 

Общая меркаптановая сера, мг серы/м3 <=  16 15,7 

Точка росы по воде при 35,5 бар, °С <=  - 20 < - 60 

Точка росы по углеводородам  при 35,5 бар, °С <=  - 10 -24,8 

Механические примеси  - отс. 

По степени подготовки товарный экспортный газ должен соответствовать требованиям СТ РК 1666-2007 
«Газы горючие природые, поставляемые и транспортируемые по магистральным газопроводам». 
Основные нормируемые показатели товарного газа приведены в таблице 1.3.3-5 

Таблица 1.3.3-5. Физико-химические показатели подготовленного газа 

№№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Значение показателя для 
макроклиматических районов 

Методы испытания 

Умеренный Холодный

с 
1.05 
по 
30.09 

с 1.10 
по 
30.04 

с 1.05 по 
30.09 

с 
1.10 
по 
30.04 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Молярная доля 
компонентов 
(компонентный 
состав), % 

Не нормируется, определение 
обязательно 

ГОСТ 31371.1, ГОСТ 31371.2, 
ГОСТ 31371.3, ГОСТ 31371.4, 
ГОСТ 31371.5, ГОСТ 31371.6, 
ГОСТ 31371.7, СТ РК ISO 6974-
1, СТ РК ISO 6974-2, СТ РК ISO 
6974-3, СТ РК ISO 6974-4, СТ РК 
ISO 6974-5 и СТ РК ISO 6974-6 

2 Молярная доля 
кислорода, %, не 
более 

0,02 ГОСТ 31371.3, ГОСТ 31371.6, 
ГОСТ 31371.7, СТ РК ISO 6974-3 
и СТ РК ISO 6974-6 

3 Молярная доля 
диоксида углерода, 
%, не более 

2,5 ГОСТ 31371.3, ГОСТ 31371.4, 
ГОСТ 31371.5, ГОСТ 31371.6, 
ГОСТ 31371.7, СТ РК ISO 6974-
3, СТ РК ISO 6974-4, СТ РК ISO 
6974-5 и СТ РК ISO 6974-6 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          138 из 465 

№№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Значение показателя для 
макроклиматических районов

Методы испытания 

Умеренный Холодный 

с 
1.05 
по 
30.09 

с 1.10 
по 
30.04 

с 1.05 по 
30.09 

с 
1.10 
по 
30.04 

1 2 3 4 5 6 7 

4 Массовая 
концентрация 
сероводорода, г/м3, 
не более 

0,007 ГОСТ 22387.2, СТ РК ГОСТ Р 
53367 и СТ РК ASTM D 5504, СТ 
РК ASTM D 6228 

5 Массовая 
концентрация 
меркаптановой 
серы, г/м3, не более 

0,016 ГОСТ 22387.2, СТ РК ГОСТ Р 
53367 и СТ РК ASTM D 5504, СТ 
РК ASTM D 6228 

6 Объемная теплота 
сгорания низшая, 
МДж/м3 (ккал/м3), 
не менее 

31,80 (7600) ГОСТ ISO 15971, ГОСТ 31369 и 
СТ РК ISO 6976 

7 Плотность, кг/м3 Не нормируется, определение 
обязательно 

ГОСТ ISO 15971, ГОСТ 17310, 
ГОСТ 31369 и СТ РК ISO 6976 

8 Температура точки 
росы по воде, °С, 
не выше 

-10,0  

(-3,0)  

-10,0 

(-5,0) 

-14,0 

(-
10,0) 

- 

20,0 

ГОСТ 20060 и СТ РК ГОСТ Р 
53763 

9 Температура точки 
росы по 
углеводородам, °С, 
не выше 

-2,0 

(0) 

-2,0 

(0) -5,0 

- 

10,0 

ГОСТ 20061 и СТ РК ГОСТ Р 
53762 

10 Массовая 
концентрация 
механических 
примесей, г/м3, не 
более 

0,001 ГОСТ 22387.4 

11 Массовая 
концентрация 
общей серы, г/м3, 
не более 

0,030 ГОСТ 26374, ГОСТ 34712, СТ РК 
ASTM D 6228, СТ РК ASTM D 
5504, СТ РК ГОСТ Р 53367 

Примечания 

1. Климатические районы определены в соответствии с ГОСТ 16350. 

2. Значение показателя 2 определяется в среднем за сутки. Допускается определять показатель 2 из 
точечной пробы. 

3. Нормы показателей 4, 5, 6, 7 и 10 установлены при стандартном давлении 101,325 кПа и 
стандартной температуре 20°С. Стандартная температура сгорания при расчете объемной теплоты 
сгорания составляет 25°С. 

4. При расчете показателя 6 принимают 1 кал равной 4,1868 Дж. 

5. Нормы показателя 8 установлены при абсолютном давлении 3,92 МПа. 

6. Нормы показателя 9 установлены при абсолютном давлении от 2,5 МПа до 7,5 МПа, для 
газотранспортных систем с максимальным рабочим давлением более 7,5 МПа - при давлении в 
точке отбора пробы. 

7. Для месторождений, установки по подготовке газа которых спроектированы до 2007 года, значения 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          139 из 465 

№№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Значение показателя для 
макроклиматических районов

Методы испытания 

Умеренный Холодный 

с 
1.05 
по 
30.09 

с 1.10 
по 
30.04 

с 1.05 по 
30.09 

с 
1.10 
по 
30.04 

1 2 3 4 5 6 7 
показателей «массовая концентрация сероводорода», «массовая концентрация меркаптановой 
серы» (показатели 4 и 5) не должны превышать следующие значения: 

- массовая концентрация сероводорода, г/м3, не более - 0,020; 

- массовая концентрация меркаптановой серы, г/м3, не более - 0,036; 

Приведенные значения норм действуют в соответствии с [2] до окончания срока переходных 
положений [3].. 

8. Приведенные в скобках значения норм для показателей 8 и 9 применяют для месторождений и 
подземных хранилищ, введенных в действие до 2005 года включительно. 

9 Для газов, в которых содержания углеводородов С5+ не превышает 1 г/м3, показатель 9 
допускается не нормировать. 

10 Для месторождений, установки по подготовке газа которых введены после 2007 года, значения 
показателей, указанные в Примечании 7, применяются в течении периода выхода производства на 
проектную мощность или в случае технологического сбоя оборудования по согласованию с 
газотранспортной организацией, принимающей газ к транспортировке, но не позднее окончания 
срока переходных положений [3]. 

11 Значение нормы показателя 11 будет действовать после окончания срока переходных положений 
[3]. 

12 Для показателей 4, 5 и 11 при возникновении разногласий по результатам испытаний, 
арбитражным считать метод, изложенный в СТ РК ГОСТ Р 53367. 

Как выше было отмечено, полученный при переработке попутного нефтяного газа топливный газ по 
требованиям ГОСТ 5542-2022 используется для собственных нужд в энергетическом направлении. 
Нормативные требования топливного газа используемого системой 420 для собственных нужд 
представлено ниже в таблице 1.3.3-6. 

Таблица 1.3.3-6. Физико-химические показатели горючих газов согласно ГОСТ 5542-2022 

Наименование показателя 
Норма 

Метод испытания 
Не менее Не более 

1 2 3 4 

1 Молярная доля 
(компонентный состав), % 

Не нормируется. Определение 
обязательно 

По 8.1 

2 Молярная доля кислорода, % -- 0,050 По 8.2 

3 Молярная доля углерода, % -- 2,5 По 8.1 

4 Массовая концентрация 
сероводорода, г/м % 

-- 0,020 По 8.2 

5 Массовая концентрация 
меркаптановой серы, г/м, не 
более 

-- 0,036 По 8.2 

6 Объемная теплота сгорания 
низшая, МДж/м3 (ккал/м3) 

31,80 (7600) --- По 8.3 

7 Число Воббе высшее, МДж/м3 
(ккал/м3) 

41,20 (9840) 54,50 (13020) По ГОСТ 31369 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          140 из 465 

Наименование показателя 
Норма 

Метод испытания 
Не менее Не более 

1 2 3 4 

8 Отклонение числа Воббе от 
номинального значения,% 

--- 5 По 8.4 

9 Плотность, кг/м3 Не нормируется. Определение 
обязательно 

По 8.5 

10 Температура точки росы по 
воде, °С 

Ниже температуры газа в точке отбора 
пробы 

По 8.6 

11 Температура точки росы по 
углеводородам, °С 

Ниже температуры газа в точке отбора 
пробы 

По 8.7 

12 Массовая концентрация 

механических примесей, г/м3  

--- 0,001 По ГОСТ 22387.4 

13 Интенсивность запаха балл 3 --- По ГОСТ 22387.5 

Примечания 
 
1 По согласованию с принимающей стороной и при условии обязательного обеспечения нормируемого
значения показателя 10 допускается подача природного газа с молярной долей диоксида углерода
(показатель 3) до 4 % в случае, если природный газ по указанному газопроводу поставляется только
данной принимающей стороне.  

2 Для природного газа, подлежащего одоризации, показатели 4, 5 и 13 определяют после его одоризации.
3 Нормы показателей 4—7, 12 и значения показателя 9 — при стандартных условиях определения и
сгорания по ГОСТ 34770.  

4 При расчете показателей 6 и 7 принимают 1 кал равной 4,1868 Дж.  

5 Показатели 6—8 распространяются только на природный газ, используемый в качестве топлива.  

6 В соглашениях между поставляющей и принимающей сторонами номинальное значение числа Воббе
устанавливают в пределах нормы показателя 7 для отдельных газораспределительных систем.  

7 Нормы показателей 10 и 11 установлены при давлении в точке отбора пробы.  

8 Для природного газа, в котором значение массовой концентрации углеводородов С5+ (вычисляют по
4.2) не превышает 1,0 г/м3, определение показателя 11 не проводят.  

9 Норма показателя 13 установлена для газовоздушной смеси, в которой объемная доля природного газа
равна 1 %.  

10 Показатель 13 распространяется только на природный газ коммунально-бытового назначения (в том
числе получаемый при регазификации СПГ). Для природного газа промышленного назначения (в том
числе получаемого при регазификации СПГ) необходимость его одоризации и нормирования по
показателю 13 определяют по согласованию с принимающей стороной.  

11 Температуру природного газа в точке отбора пробы измеряют по ГОСТ 8.586.5—2005 (подраздел 6.3).
Допускается проводить измерение температуры природного газа в точке отбора пробы в соответствии с
требованиями иных применяемых методик измерения расхода газа. 

1.3.3.1.3. Показатели товарного СУГ 

В начальные периоды эксплуатации в силу отсутствия развитой экспортной трубопроводной сети 
получаемые СУГ частично утилизировался для собственных нужд, а остальной получаемый объем 
закачивается в товарный сухой газ. При использовании СУГ на собственные нужды по физико-
химическим показателям сжиженные газы должны соответствовать требованиям ГОСТ 20448-2018, 
приведенным в табл. 1.3.3-7.  

Получаемая на УКПГ смесь пропана и бутана технических по качественным показателям, 
установленным НКОК Н.В. (см. табл. 1.3.3-7) и соответствует стандарту РК.  

Таблица 1.3.3-7.Технические условия на сжиженный пропан/бутан. 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          141 из 465 

Наименование показателя 

ГОСТ 20448-2018, 
Проектные 
показатели 

(НКОК Н.В.) 

Норма для марки Норма 

ПТ СПБТ БТ Пропан 
Смесь 
С3/С4 

Бутан

1 2 3 4 5 6 7 

1. Массовая доля компонентов, %:     

сумма метана, этана и этилена Не нормируется <2  - 

сумма пропана и пропилена, не менее 75 
Не 
нормируется 

95 60 <1 

сумма бутанов и бутиленов, не менее Не 
нормируется

- 60 - 39 98 

не более 60 - 5 - - 

2. Объемная доля жидкого остатка при 20°С, %, 
не более 

0,7 1,6 1,8 -   

3. Давление насыщенных паров, избыточное, 
МПа, при температуре: 

      

плюс 45°С, не более 1,6 1,6 1,6 1.53  0.58 

минус 20°С, не менее 0,16 - - -  - 

4. Массовая доля сероводорода и меркаптановой 
серы, %, не более 0,013 0,013 0,013 

<30 
ppm 
масс. 

<30 
ppm 
масс. 

<30 
ppm 
масс. 

в том числе сероводорода, не более 0,003 0,003 0,003    

5. Содержание свободной воды и щелочи Отсутствие 1 ppm - 1 ppm

6. Интенсивность запаха, баллы, не менее 3 3 3 - - - 

Примечания к ГОСТ 20448-2018 

1. По согласованию изготовителя с потребителем допускается вырабатывать газ марки СПБТ с 
массовой долей пропана и пропилена не менее 60%. 

2. При массовой доле меркаптановой серы в сжиженном газе 0,002 % и более допускается не 
определять интенсивность запаха. При массовой доле меркаптановой серы менее 0,002 % или 
интенсивности запаха менее 3 баллов сжиженные газы должны быть одорированы по методике, 
утвержденной в установленном порядке. 

Качественные показатели получаемого в данном варианте СУГ регламентируются ГОСТ 20448-2018 
«Газы углеводородные сжиженные топливные для коммунально-бытового потребления» не 
регламентирует предельное содержание COS и общей серы (регламентирует из серосодержащих: 
сероводород и меркаптаны). 

Качественные показатели товарного СУГ, планируемого к выпуску для поставки внешним потребителям, 
регламентируются стандартом на сжиженные газы ГОСТ 21443-75 «Газы углеводородные сжиженные, 
поставляемые на экспорт» (см. табл. 1.3.3-8.), который контролирует содержание общей серы. В связи с 
этим при планировании отпуска на сторону СУГ в том или другим виде (СПБТ; ПТ; БТ) будут при 
необходимости после достаточного изучения процессов в начальный период ПОМ предусмотрены 
инвестиции для строительства блока очистки СУГ от COS. 

Таблица 1.3.3-8. Регламентируемые показатели СУГ 

Наименование показателя Нормы Методы 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          142 из 465 

Пропан 
технический 
ОКП 02 7231 
0300 

Бутан 
технический 
ОКП 02 7233 
0600 

Смесь пропан-
бутан 
техническая 
ОКП 02 7236 
0300 

испытаний

1 2 3 4 5 

1. Массовая доля компонентов, %:    

По ГОСТ 
10679 

метан-этан, не более 2,0 - 4,0 

пропан, не более - 1,0 - 

не менее 95,0 - 40,0 

сумма бутанов, не более 5,0 - 60,0 

не менее - 98,0 - 

в том числе:    

нормальный бутан, не менее - 96,0 - 

изобутан, не более - 2,0 - 

непредельные углеводороды, не 
более 

2,0 Отсутствие 2,0 

2. Объемная доля жидкого остатка 
при 20 С, %, не более 

Отсутствие 2,0 2,0 По п. 2.3 

3. Давление насыщенных паров при 
45 С, МПа (кгс/см2), не более 

1,6 (16) 0,6 (6,0) 1,6 (16) По п. 2.4 

4. Массовая доля общей серы (для 
неодорированного газа), %, не более 

0,01 0.005 0,01 По п. 2.5 

5. Испытание на медную пластинку 
(для неодорированного газа)  Выдерживает 

Отсутствие 

По п. 2.6 

6. Содержание свободной воды По п. 2.3 

7. Содержание щелочи  »  По п. 2.3 

8. Массовая доля метанола, %, не 
более  

0,005 0,005 0,005 По п. 2.7 

1.3.3.1.4. Показатели товарной серы 

Качество получаемой на УКПНиГ серы, как отмечено выше, регламентируется: 

 ГОСТ 127.1-93 – ГОСТ 127.5-93 для жидкой и комовой серы, основные нормируемые показатели 
получаемой такой технической серы приведены в таблице 1.3.3-9. 

Таблица 1.3.9-9. Физико-химические показатели технической серы  

Нормируемый показатель 
Нормы по ГОСТ 
127.1-93 

Проектные нормы 
(НКОК Н.В.) 

1 2 3 

Массовая доля серы, %, не менее 99.90 99.90 

Массовая доля золы, %, не более 0.05 < 500 ppm масс. 

Массовая доля органических веществ, %, не более 0.06 0.01 

Массовая доля кислот в пересчёте на серную кислоту, 
%, не более 

0.004 - 

Массовая доля мышьяка, %, не более 0.000 - 

Массовая доля селена, %, не более 0.000 - 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          143 из 465 

Нормируемый показатель 
Нормы по ГОСТ 
127.1-93 

Проектные нормы 
(НКОК Н.В.) 

1 2 3 

Массовая доля воды, %, не более 0.2 1.0 

Механических загрязнений %, Не допускается 

 ПСТ РК 18-2014 для серы технической газовой гранулированной 

Таблица 1.3.3-10. Показатели качества серы технической гранулированной согласно ПСТ РК 18-
2014 

Наименование показателя 

Норма 

Метод испытаний Сорт 
9998 

Сорт 
9995 

Сорт 
9990 

Сорт 
9950 

Сорт 
9920 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Массовая доля серы, %, не 
менее 

99,90 99,95 99,90 99,50 99,20 

По ГОСТ 127.2 
(Раздел 2), п.8.7 
настоящего 
стандарта 

2. Массовая доля золы, %, не 
более 

0,02 0,03 0,05 0,2 0,4 

По ГОСТ 127.2 
(Раздел 3), п.8.5 
настоящего 
стандарта 

3. Массовая доля органических 
веществ, %, не более 

0,01 0,03 0,06 0,25 0,5 

По ГОСТ 127.2 
(Раздел 5), п.8.6 
настоящего 
стандарта 

4. Массовая доля кислот в 
пересчёте на серную кислоту, %, 
не более 

0,0015 0,003 0,004 0,01 0,02 

По ГОСТ 127.2 
(Раздел 4), п.8.8 
настоящего 
стандарта 

5. Массовая доля воды, %, не 
более 

0,2 0,2 0,2 0,2 1,0 

По ГОСТ 127.2 
(Раздел 12), п.8.2 
настоящего 
стандарта 

6. Механические загрязнения 
(бумага, дерево, песок и пр.), %, не 
более 

Не допускаются Визуально 

7. Массовая доля гранул 
диаметром 0,5 -8 мм, %, не менее 

75 

Не 
норм
ирует
ся 

По п.8.3 настоящего 
стандарта 

8. Массовая доля пастил размером 
0,5-8 мм, %, не менее 

75 

Не 
норм
ирует
ся 

По п.8.4 настоящего 
стандарта 

ПРИМЕЧАНИЕ 1 Нормы по показателям 1-4 даны в пересчете на сухое вещество. 

ПРИМЕЧАНИЕ 2 Допускается повышение массовой доли воды до 5% с пересчетом фактической массы 
партии на нормируемую влажность. 

ПРИМЕЧАНИЕ 3 Массовая доля мышьяка, селена в сере технической, получаемой при очистке 
природных газов и газов нефтепереработки не определяется. По запросу заказчика могут быть 
определены массовые доли мышьяка, селена и других дополнительных показателей. 

 ПСТ РК 20-2014 «Сера техническая газовая комовая. Технические условия» для серы 
технической газовой комовой. Данный стандарт распространяется на серу техническую газовую 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          144 из 465 

комовую с массовой долей серы не менее 85%, но не более 99,20%, образующуюся из серы 
технической газовой жидкой при разработке технологических карт, производстве, хранении и 
погрузочно-разгрузочных операциях серы технической газовой. Нормативные требования к ней 
представлены ниже в таблице 1.3.3-11. 

Таблица 1.3.3-11. Показатели качества серы технической газовой комовой согласно ПСТ РК 18-
2014 

Наименование показателя Значение показателя Метод испытания 

1 2 3 

1 Массовая доля серы, %, 85,00-99,20 По ГОСТ 127.2 (Раздел 2) 

2 Массовая доля золы, %, не более 10,00 По ГОСТ 127.2 (Раздел 3) 

3 Массовая доля органических веществ, %, 
не более 

2,00 По ГОСТ 127.2 (Раздел 5) 

4 Массовая доля кислот в пересчёте на 
серную кислоту, %, не более 

2,00 По ГОСТ 127.2 (Раздел 4) 

5 Массовая доля воды, %, не более 1,0 по 7.2 нестоящего 
стандарта 

6 Внешний вид Комки неправильной формы 
светло-желтого, желтого, 
желто-серого цвета 

Визуально 

7 Механические загрязнения (бумага, 
дерево, песок и др.) 

Не нормируют. Определение 
по требованию потребителя 

  

1. Примечание - Нормы по показателям 1-4 даны в пересчёте на сухое вещество.  

2. Примечание - Массовая доля мышьяка и селена в сере комовой, получаемой при очистке природных 
газов и отходящих газов нефтепереработки не определяется. По запросу заказчика могут быть 
определены массовые доли мышьяка, селена и других дополнительных показателей.  

3. Примечание - Сера комовая, предназначенная для экспорта, не должна содержать комки более 200
мм. 

1.3.3.1.5. Показатели товарного стабильного газового конденсата 

Получаемый в процессе первичной переработки ПНГ стабильный газовый конденсат соответствует СТ 
РК 2188-2012 (см. табл. 1.3.3-12) и согласно технологичной схеме УКПНиГ закачивается в товарную 
нефть. 

Таблица 1.3.3-12. Показатели качества конденсата газового стабильного согласно СТ РК 2188 -
2012 

Наименование показателя 
Значение для группы 

Метод испытания 
1 2 

1 2 3 4 

1. Давление насыщенных паров, кПа (мм 
рт. ст.), не более 

    По ГОСТ 1756 и 8.2 

зимний период 93,3 (700) 93,3 (700) 

летний период 66,7 (500) 93,3 (700) 

2. Массовая доля воды, %, не более 0,1 0,5 По ГОСТ 2477 и 8.3 

3 Массовая доля механических примесей, 
%, не более 

0,005 0,05 По ГОСТ 6370 

4. Массовая концентрация хлористых 
солей, мг/дм3, не более 

100 300 По ГОСТ 21534 и 8.4 

Массовая доля серы, % Не нормируют. Определение по 
требованию потребителя 

По СТ РК  



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          145 из 465 

Наименование показателя 
Значение для группы 

Метод испытания 
1 2 

1 2 3 4 

ГОСТ Р 51947 и  

ГОСТ 1437 и 8.5 

6. Массовая доля сероводорода, млн-1 

(ррm), не более 
20 100 По ГОСТ 1437 

7. Массовая доля метил- и 
этилмеркаптанов в сумме, млн-1 (ppm), не 
более 

40 100 По СТ РК 1477 

8. Плотность при 20°С, кг/м3; Не нормируют. Определение 
обязательно 

По ГОСТ 3900 и 8.6 

15°С, кг/м3 Не нормируют. Определение по 
требованию потребителя 

По СТ РК 1642 и 8.6 

9. Выход фракций, %°  

до температуры, °С: 

Не нормируют. Определение 
обязательно 

По ГОСТ 2177 

-100 

-200 

-300 

-360 

10. Массовая доля парафина, % Не нормируют. Определение по 
требованию потребителя 

По ГОСТ 11851 

11. Массовая доля хлорорганических 
соединений, млн-1 (ppm) 

Не нормируют. Определение по 
требованию потребителя 

По СТ РК АСТМ 4929 и 
8.7 

12. Температура помутнения Не нормируют. Определение 
обязательно 

По ГОСТ 5066 

13. Температура застывания, °С Не нормируют. Определение 
обязательно 

По ГОСТ 20287 

14. Температура вспышки, °С, не выше   

- в открытом тигле, в т.ч. температура 
воспламенения, °С 

«минус» 35 По ГОСТ 4333 

- в закрытом тигле «минус» 35 По ГОСТ 6356 

ПРИМЕЧАНИЕ 1. Для организаций, перерабатывающих сернистое сырье, допускается по согласованию 
с потребителями и транспортными компаниями превышение значения по показателю 6 для КГС группы 2 
до 300 млн-1 (ppm) и по показателю 7 для КГС группы 2 до3000 млн-1 (ppm).  

ПРИМЕЧАНИЕ 2. Если хотя бы по одному из показателей КГС относят к группе 2, а по другим - к группе 
1, то КГС признают соответствующим группе 2.  

ПРИМЕЧАНИЕ 3. Летний период - с 1 апреля по 30 сентября. Зимний период - с 1 октября по 31 марта 

1.3.3.1.6. Показатели экспортного сырого кислого газа для дальнейшей его комплексной 
переработки на газоперерабатывающем заводе третьей принимающей стороны 

Экспортный сырой кислый газ для дальнейшей его комплексной переработки на газоперерабатывающем 
заводе третьей принимающей стороны транспортируется по вновь запроектируемому газопроводу с 
промышленной площадки УКПНиГ в объеме до 1 млрд. м3 /год, см. ниже  Рис 1.3.3-1. 



Раздел  1 

Рисуно
добыто

Проклад
и газа (
газа пре
00-362-4

Компоне
соответс
ниже в Т

Таблиц

Обустройст

              

к 1.3.3-1. П
ого газа на г

дка нового т
УКПНиГ) НК
едусмотрена
4U-A-RE-000

ентный сос
ствии с утве
Табл. 1.3.3.-

а 1.3.3.-14. 

тво месторожд

Принципиал
газоперера

трубопровод
КОК Н.В. до
а утвержден
01-000) 

тав транспо
ержденными
- 14. 

Состав тра

ения Кашаган. 

 Обща

льная схем
батывающ

да сырого га
о УКПГ трет
нным проект

ортируемого
и сторонами

анспортируе

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

ма объекто
щий завод тр

аза Ду400 (D
тьей сторон
том «Строи

о сырого ки
и ТУ в завис

емого газа 

е производител
комплексе 

ная записка      

ов проекта 
ретьей стор

DN16”) от ус
ны для тран
тельство но

ислого газа
симости от 

на ГПЗ тре

льности до 450 

                         

1BCMA по
роны мощн

становки ком
нспортировк
ового трубоп

а  для даль
режима раб

тьей сторо

тыс. баррелей

                        

о экспорту 
ностью до 1

мплексной п
ки осушенно
провода сы

ьнейшей ег
боты ОЗГ на

оны 

й/сутки на  

                    146

дополните
1 млрд. м3 

подготовки 
ого неочище
рого газа» (

го перерабо
а МК предст

6 из 465 

 

ельно 
/год 

нефти 
енного 
(KT00-

отки в 
тавлен 



Раздел  1 

1.3.3.2. 

1.3.3.2.1

Запасы 
Операти
компани
Восточн

По резу
перевод
нефти и
на Госуд

Обустройст

              

Сырьев

1. Запасы 

нефти и р
ивный подсч
ией Аджип К
ном и 2Д на 

ультатам бу
ду запасов и
и растворен
дарственны

тво месторожд

вая база 

нефти и га

растворенно
чет запасов
ККО на данн
Западном К

урения и оп
из категории
ного газа бы
й баланс. 

ения Кашаган. 

 Обща

аза месторо

ого газа ме
в выполнен 
ных по 4 ск

Кашагане (пр

пробования
и С2 в промы
ыли приняты

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

ождения Каш

есторождени
по состояни

кважинам КВ
ротокол № 1

 скважины 
ышленную к
ы ГКЗ РК (п

е производител
комплексе 

ная записка      

шаган 

ия Кашаган
ию на 01.05
В-1, КВ-2, К
179-02-П от 

КВА-05БС1
категорию С
ротокол № 

льности до 450 

                         

 были впер
5.2002 г инс
В-3, КЗ-1 и 
23 октября 

 в 2003 го
С1 по состоя

210-03-П от

тыс. баррелей

                        

рвые оцене
ститутом «Ка

материало
2002 г.). 

оду был сос
янию на 01.1
т 28.02.2003

й/сутки на  

                    14

ены в 2002
аспиймунай
в сейсмики 

ставлен отч
11.2002 г . З
3 г.) и поста

7 из 465 

 

2 году. 
йгаз» и 

3Д на 

чет по 
Запасы 
влены 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          148 из 465 

В 2005 году институтом АО НИПИ «Каспиймунайгаз» составлен и утвержден ГКЗ «Подсчет запасов 
нефти, растворенного газа и попутных компонентов месторождения Кашаган…» по состоянию 
изученности на 01.07.2005 г (протокол № 454-05-У от 01.11.2005 г). Подсчет запасов был выполнен 
дифференцированно по подобъектам объекта I (башкирский, серпуховский, окский), ВРП в районе 
скважины КВ-4 и по II объекту по площади нефтеносности выше принятого единого ВНК для всей  
продуктивной части. 

В 2006г компанией-оператором проведена работа по оценке степени риска рабочего персонала и 
готовности промысловых объектов, в результате чего были сделаны выводы о принятой концепции 
обустройства, эксплуатации и техобслуживания объектов и необходимости её пересмотра. Результаты 
этой работы и информация о разработке новой концепции были изложены в отчетах по Авторским 
надзорам в 2006г и в 2007г (утверждены ЦКР РК, протоколы № 40 от 17.11.06г и №51 от 17.07.08г). 

В 2011г.в связи с принятием новой концепции разработки месторождения Кашаган специалистами 
компании «Аджип ККО» и институтами ТОО «НИИ «Каспиймунайгаз», АО «НИПИнефтегаз» выполнен 
новый Проект опытно-промышленной разработки (протокол №6 от 18 февраля 2011г) и утвержден 
Рабочей группой по рассмотрению и утверждению проектных документов Комитета геологии и 
недропользования МИНТ РК (протокол №118 от 1 апреля 2011г). Согласно данному проекту в пределах 
Восточного Кашагана был выделен участок ОПР для тестирования технологии обратной закачки 
попутного газа. 

В 2012 г. ТОО НИИ «Каспиймунайгаз» был выполнен Отчет «Пересчет запасов нефти, растворенного 
газа и попутных компонентов месторождения Кашаган Атырауской области Республики Казахстан (по 
состоянию на 02.01.2012 г.), утвержденный Протоколом ГКЗ РК № 1228-12-У от 19 ноября 2012 г. Новая 
информация (после подсчета запасов 2005 г) на месторождении была получена на основе результатов 
пробуренных дополнительно 23 новых скважин с отбором кернового материала и проб пластового 
флюида, проведенной пилотной сейсмики 3Д4С на Восточном Кашагане, тестирования в 6 новых 
скважинах с исследованием КВД и PLT, которая вкупе с имеющими данными позволила уточнить 
характеристику карбонатного продуктивного резервуара и послужили основанием для пересчета запасов 
нефти и растворенного газа на базе новой геолого-статической модели дифференцированно для 
подсчетных объектов I, ВРП и II. 

Согласно утвержденному ГКЗ РК Отчету «Пересчет запасов нефти, растворенного газа и попутных 
компонентов месторождения Кашаган по состоянию на 02.01.2012г.» категорийность запасов нефти 
принята в соответствии со степенью изученности каждого из стратиграфических объектов, зон и 
участков залежи и составляет: 

 по промышленной категории С1 (доказанные - разведанные) запасы нефти I объекта составили 1 
779.4 млн.т или 40,7 % от запасов, подсчитанных по этому объекту, запасы нефти II объекта 
составили 5,2 млн.т или 2,3 %, подсчитанных по этому объекту; 

 запасы нефти ВРП оценены по категории С2 (предварительно оцененные - неразведанные), и 
составили 51,8 млн.т; 

 в целом по месторождению по категории С1 геологические запасы нефти составили 38,4 % (1 
784,6 млн.т) от общих подсчитанных запасов.  

 подсчитанные извлекаемые запасы нефти в целом по месторождению составили 2 065,5 млн.т. 
Почти 98 % из них сосредоточено в I объекте, 66,3 % запасов приурочены к Восточному 
Кашагану и 33,7 % – к Западному Кашагану.  

 запасы растворенного в нефти газа по категории С1 составили 3 058,7 млрд.м3 

После утверждения запасов УВ был получен Горный отвод на добычу углеводородного сырья на 
месторождении Кашаган (площадь горного отвода – 1 623,6 км2, глубина горного отвода – 4570 м), №1Д-
УВС от 21.08.2012г, выданный РЦГИ «Казгеоинформ» при КГиН. 

По состоянию на 01.09.2018г по данным бурения 50 скважин филиалом ТОО «НИИ ТДБ «КазМунайГаз» 
«Каспиймунайгаз» в городе Атырау был выполнен отчет «Перевод запасов нефти и растворенного газа 
из категории С2 в категорию С1 месторождения Кашаган (восточный участок). Результаты всех 
проведенных работ позволили пересмотреть категорию запасов С2 в окском, серпуховском, башкирском 
горизонтах на предмет их перевода в промышленную категорию С1. Поскольку основной задачей 
данного отчета был перевод запасов, геологическая модель на концептуальном уровне изменилась 
крайне незначительно, по сравнению с 2012 годом. В Табл. 1.3.3.2-1 представлены параметры запасов 
нефти и растворенного газа с учетом их перевода из категории С2 в категорию С1 в соответствии с 
Протоколом №2043- 19-У от 10 апреля 2019г..  



Раздел  1 

Таблиц
категор

В 2020г
исследо
«КМГ И
компоне

По резу
года пер

пересмо
повлиял
месторо

 
 с

В соотве
и раство

Таблиц
категор

Кашаган
района 
из гео
характе
коллекто
и аргилл

Объект 
периода
согласно

Объект 
периода
номенкл

Высокор

Основны
приуроч
приуроч

Коэффи

Обустройст

              

а 1.3.3.2-1. 
рию С1 в со

г на основе
ований и изу
Инжиниринг
ентов место

ультатам да
ресмотрена 

отрены стр
ло на пере
ождения в це

потенциал н
с учетом бу
месторожде

етствии с П
оренного газ

а 1.3.3.2-2. 
рию С1 в со

н является 
– Кашаган В
логического
ристик, выд
ор с единым
литовыми ка

! объединя
а). Окский г
о номенклат

!I включае
а (объект II д
латуре НКОК

радиоактивн

ым по запас
чено 95,4% 
чено 3,5% ге

ициенты изв

тво месторожд

Запасы не
оответствии

е фактичес
учений, про
» выполне
рождения К

анных, полу
с учетом сл

атиграфиче
ераспределе
елом; 

нефтегазоно
урения новы
ении, были с

ротоколом Г
за, которые 

Запасы не
оответствии

единым ги
Восточный и
о строения
делено два 
м водонефт
арбонатным

яет три под
горизонт вк
туре НКОК. 

т отложени
для подсчет
К. 

ная пачка ВР

сам являетс
всех геоло

еологически

влечения неф

ения Кашаган. 

 Обща

ефти и раст
и с Протоко

ской истори
веденных з
н отчет «П

Кашаган» по 

ученных в н
ледующих о

еские грани
ение запасо

осности ВРП
х скважин и
скорректиро

ГКЗ РК от 2
вошли в ос

ефти и раст
и с Протоко

идродинами
и Кашаган З
я коллекто
эксплуатац
яным конта

ми породами

добъекта (б
ключает поз

ия ранне-ви
та). К ранне

РП, разделя

я объект I, п
огических за
х запасов не

фти (КИН) п

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

творенного
олом №2043

ии ОПР мес
за период с 
Пересчет з
 состоянию 

новых скваж
бновлений:

ицы послед
ов внутри 

П и Объекта
и пересмотр
ованы структ

020г. были 
нову настоя

творенного
олом ГКЗ от

ическим кол
Западный, с
ора, свойс
ционных объ
ктом. Данны

и с плохими 

башкирский
здне-визейс

изейского (т
е-визейским 

яющая данн

получивший
апасов неф
ефти, к ВРП

по объектам

е производител
комплексе 

ная записка      

о газа  с уч
3- 19-У от 1

сторождени
составлени

запасов не
на 02.07.20

жинах, геол

довательнос
резервуара

а II снизился
а стратигра
турные пове

приняты на
ящего ПРМ, 

о газа  с уч
т 2020г. 

ллектором, 
соединенны
ств пласто
ъекта, котор
ые объекты 
коллекторс

, серпуховс
ские отложе

тульского) и
отложения

ные объекты

й развитие п
фти месторо
П – 1,1%. 

м и ВРП сост

льности до 450 

                         

четом их пе
0 апреля 20

я и резуль
ия ПЗ-2012, 
фти, раств
19г (ПЗ-202

огическая м

сти пластов
 и на уточ

я на 22%; 
фискеских г

ерхности. 

Государств
см. Табл. 1.

четом их пе

разделенн
е узким уча
вого флюи

рые вместе 
разделены 
кими свойст

ской и окск
ения Визей 

и турнейско
м относятся

ы, включает 

по всей площ
ождения кат

тавляют: 

тыс. баррелей

                        

еревода из
019г. 

ьтатов геол
Атырауским

воренного г
20). 

модель мес

в в старых
чнение стр

границ по вс

венный бала
.3.3.2-2. 

еревода из

ым на два
астком - Пер
ида и ги
образуют е
ВРП, сложе

твами. 

кий ярусы к
А1, Визей 

го ярусов к
я Визей С, В

визейские о

щади место
тегорий С1+

й/сутки на  

                    149

з категории

лого-промыс
м филиалом
газа и поп

сторождения

х скважинах
уктурной м

сем скважин

анс запасы 

з категории

а географич
решейком. И
дродинамич

единый неф
енной глини

каменноугол
А2 и Визе

каменноугол
Визей D, сог

отложения В

рождения. К
+С2. К объе

9 из 465 

и С2 в 

 

словых 
м ТОО 
путных 

я 2012 

х, что 
модели 

нам на 

нефти 

и С2 в 

 

ческих 
Исходя 
ческих 

фтяной 
стыми 

льного 
ей В2, 

льного 
гласно 

В1. 

К нему 
екту II 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          150 из 465 

 по объекту I   - 0,460; 

 по объекту II  - 0,197; 

 по ВРП   - 0,059. 

1.3.3.2.2. Физико-химические свойства нефти и газа, поступающих с промысловой системы сбора 
на первичную подготовку на Остров D 

Данные представлены в Табл. 1.3.3.2.2-1 на основании материально-теплового баланса Морской 
комплекс KG00-00-000-AK-R-HE-0001-000 Offshore rev.0 

Таблица 1.3.3.2.2-1. Физико-химические свойства нефти и газа, общий компонентный состав 
скважинной продукции, поступающих с промысловой системы сбора на первичную подготовку 
на Остров D 

Наименование Ед. изм 
Лето Зима 

1D-1D 1D-1D 

1 2 3 4 

Общий поток   
Флюид 
скважины 

Флюид скважины 
из комплекса D 

Содержание потока / Линии   Полный поток Полный Поток 

Конфигурация   1x100% 1x100% 

Фракция пара   0,563870891 0,55319948 

Температура  С 74,0008969 74,00100713 

Давление  бар изб. 97 97 

Молярный поток кгмоль /ч 38550,42658 40381,28431 

Массовый поток кг /ч 1909022,745 2001296336 

Молекулярная Масса г/ моль 49,52014582 49,55999715 

Молярная энтальпия кДж/кмоль -129519,422 -129608,0548 

Тепловой поток кВт -4993028906 -5233739633 

Массовая плотность кг /м3 273,918362 277,8018612 

        

Фаза пара       

Фазовый молярный поток кгмоль /ч 21737,46337 22338,90547 

Фазовый Массовый поток кг /ч 537514,6942 551973,1577 

Фазовый стандартный расход газа 
Стд._м3/ч при 
20°C 522888,5078 537356,0266 

Фазовый Действительный расход газа ACT_м3/ч 4981,865086 5081,485828 

Фазовая Молекулярная Масса    24,72757217 24,70905114 

Массовая теплоемкость фазы кДж/кг-С 2,618192058 2,604402639 

Массовая плотность фазы кг/м3 107,8942695 108,6243623 

Фазовый удельный вес по отношению к 
воздуху (идеальный газ) rel_to_air 0,853734711 0,853095261 

Z- фактор Фазы   0,778256689 0,772446578 

Фазовая теплопроводность Вт/мК 0,042660998 0,042675614 

Фазовая Вязкость   cP 0,017186598 0,017227897 

        



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          151 из 465 

Наименование Ед. изм 
Лето Зима 

1D-1D 1D-1D 

1 2 3 4 

Фаза Жидкости       

Молярный поток кгмоль /ч 16530,10356 17743,49073 

Массовый поток кг /ч 1366377,415 1443901,26 

Расход жидкости при стандартных 
условиях м3/ч 1813,470462 1930,688995 

Действительный Объем Потока м3/ч 1982,166409 2116,97512 

Молекулярная Масса   82,65994276 81,37639213 

Массовая теплоемкость фазы кДж/кг-С 2,296480768 2,303421959 

Массовая плотность кг /м3 689,3353698 682,0586817 

Теплопроводность Вт/мК 0,091528275 0,090901079 

Поверхностное Напряжение дин/см 9,886053165 9,671513104 

Вязкость cP 0,343701468 0,333356815 

        

Водная Фаза       

Молярный Поток кгмоль /ч 282,8596415 298,8881122 

Массовый Поток кг /ч 5130,636625 5421,91834 

Расход жидкости при стандартных 
условиях м3/ч 5,06108087 5,348500554 

Действительный Объем Потока м3/ч 5,281302141 5,581265483 

Молекулярная Масса   18,13845411 18,14029437 

Массовая теплоемкость кДж / кг -С 4,174246555 4,173977869 

Молярная Плотность кгмоль /м3 53,55869328 53,55203279 

Теплопроводность Вт/мК 0,658907866 0,658799841 

Поверхностное Напряжение дин/см 63,00896282 63,00262731 

Вязкость cP 0,395197193 0,39510593 

        

Общая мольная доля компонентов       

(Азот)   0,007969765 0,007965188 

(СО2)   0,044170113 0,044163801 

(H2S)   0,153188434 0,15320763 

(Метан)   0,438828808 0,438643681 

(Этан)   0,071759159 0,071742877 

(Пропан)   0,044738956 0,044733311 

(IC4_1*)   0,009868083 0,009867972 

(NC4_1*)   0,023353567 0,023354452 

(IC5_1*)   0,011511099 0,011513026 

(NC5_1*)   0,011837006 0,011838611 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          152 из 465 

Наименование Ед. изм 
Лето Зима 

1D-1D 1D-1D 

1 2 3 4 

(C6_1*)   0,022134816 0,022141691 

(Бензол)   0,003021406 0,003023414 

(C7_1*)   0,02397373 0,023984217 

(Толуол)   0,002951845 0,002954398 

(C8_1*)   0,018342728 0,018352692 

(п- ксилол)   0,003398128 0,003401586 

(Е- бензол)   0,000561854 0,000562302 

(C9_1*)   0,011275281 0,011283693 

(С10_1*)   0,01025536 0,010263978 

(С11_1*)   0,010057265 0,010066675 

(С12_1*)   0,010549408 0,010560179 

(С13_1*)   0,007163916 0,00717171 

(C14_1*)   0,006407456 0,006415094 

(CN1_2*)   0,021058327 0,021088199 

(CN2_2*)   0,015353885 0,01540318 

(CN3_1*)   0,002820775 0,002836881 

(М- меркаптан)   0,000358094 0,000358517 

(Е- меркаптан)   0,000216811 0,000217123 

(нПМеркаптан)   0,000148615 0,000148701 

(нБМеркаптан)   0,000176477 0,000176587 

(ТЭГликоль)       

(Н2О)   0,01251696 0,012526752 

(CS2)   9,11391Е-06 9,12282Е-06 

(КОС)   2,27615E-05 2,27615E-05 

        

1.3.3.2.3. Краткая характеристика сырьевых потоков сырой нефти и газа, поступающих 
соответственно на комплексную подготовку и частичную переработку на Наземный 
комплекс, УКПНиГ 

Непосредственным сырьем, поступающим на комплексную подготовку с Морского комплекса согласно 
технологической схеме сбора, подготовки и транспорта добываемой нефти  являются: 

 Частично стабилизированная нефть, прошедшая трех ступенчатую сепарацию на Установке 200 
и направляемая системой транспортировки нефти МК по промысловому трубопроводу 
сероводородсодержащей нефти, диаметром 700 мм (28") от острова Д (ЭТК-1) на Наземный 
комплекс для комплексной ее подготовки до товарного качества; 

 Осушенный попутный сырой газ после первой ступени сепарации на МК, направляемый по 
промысловому трубопроводу сероводородсодержащего газа, диаметром 700 мм (28") от острова 
Д (ЭТК-1) на Наземный комплекс, на УКПНиГ, для окончательной его подготовки и первичной 
переработки с получением товарной продукции в виде Сухого газа, СУГ, Газового конденсата и 
элементарной серы (комовой или гранулированной). 



Раздел  1 

Транспо
бустерн
техноло

Рис. 1.3
нефти с

На перв
Бустерн
На вто
Магистр
типа. 

Ниже на
скважин
назначе
Наземно

Принцип
принята
повыше
проекта 
максима
осущест

Насыще
сепарат
направл

Ниже в
баланса

 4

 6
с

 

Обустройст

              

ортировка н
ых и маг

огического п

3.3.2.3-1. Пр
с Морского 

вой ступени 
ные насосы 
орой ступен
ральные нас

а рисунке 1
нной продук
ения, или га
ом комплекс

пиальная те
ая в соответ
ения нефтео
 (сокращени
ально возм
твляется пе

енные серов
тора ВД на
ляется под с

в табл. 1.3.
ами Установ

4в - ком

6 -ком
серосодерж
минимальны

тво месторожд

нефти на 
истральных
роцесса МК

ринципиаль
комплекса

нефть от се
представля

ни от маги
сосы предст

1.3.3.2.3.-2 
кции на М
аза на ОЗГ
се. 

ехнологичес
тствие техно
отдачи и по
ие складиру
ожным сод
рераспреде

водородом г
аправляютс
собственным

3.3.2-1 пот
вки 365 пока

мпонентный

мпонентный 
жанием. Пр
ым содержа

ения Кашаган. 

 Обща

береговой 
х насосов, 
К, Линии 1 и

ьная аппар
а на УКПНиГ

епараторов 
яют собой ц
истральных 
тавляют соб

представле
К и перер

Г, или газ н

ская схема 
ологией раз
оддержания
уемой элеме
ержанием с

еление отсеп

газы с сепар
ся на ОЗГ,
м давлением

оками (см. 
азаны: 

й состав газа

состав 
и этом об

анием Н2S.

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

комплекс 
которые 

Линии 2., см

ратурная сх
Г Наземного

НД бустерн
центробежн

х насосов 
бой центроб

ена принцип
аспределен

на комплекс

подготовки
зработки ме
я пластовог
ентарной се
сероводоро
парированн

раторов СД 
, а наибол
м на его под

Рис. 1.3.3

а, направля

газа, наг
беспечивает

е производител
комплексе 

ная записка      

осуществля
расположен

м. ниже Рис

хема подач
о комплекс

ными насоса
ые электро
нефть пер

бежные эле

пиальная те
ние потока 
сную подгот

и газа на М
сторождени

го давления
еры на НК), 
да. Решая 
ого газа с се

и НД с допо
лее бедный
дготовку и п

.2.3-2) в со

емый на Уст

гнетаемого 
тся транспо

льности до 450 

                         

яется в дв
ны на каж
. 1.3.3.2.3.-1

и частично
са 

ами подаётс
приводные 

рекачиваетс
ктроприводн

ехнологичес
добываемо

товку и его

Морском ком
ия, использу
я, решая эк

предусматр
эту задачу

епараторов 

олнительно
й сероводо
ервичную пе

оответствие

тановку 365

газа в 
орт газа на

тыс. баррелей

                        

ве ступени, 
ждом участ
1. 

о регулиров

ся на магист
насосы вер

ся на Назе
ные насосы

ская блок-сх
ого ПНГ в 

о первичную

мплексе (см
ующей обра
кологическу
ривает зака
у, соответст
ВД, СД и НД

о необходим
ородом газ
ереработку 

е с матери

5; 

пласт с 
а УКПНиГ 

й/сутки на  

                    153

с примен
тке обеспе

ванной доб

тральные на
ртикального
емный ком

ы горизонтал

хема получ
зависимос

ю переработ

м. Рис. 1.3.
атную закачк
ю составля

ачку сырого 
твенным об
Д.  

мым объемо
сепаратор

на НК. 

ально-тепло

максимал
(см. поток

3 из 465 

ением 
ечения 

 

бытой 

асосы. 
о типа. 
плекс. 
льного 

аемой 
сти их 
тку на 

3.1-1), 
ку для 

яющую 
газа с 

бразом 

м газа 
ра ВД 

овыми 

льным 
к 5) с 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          154 из 465 

 

Рис. 1.3.3.1-2. Упрощенная схема основных газовых потоков на объектах Морского комплекса 
после начала осуществления обратной закачки сырого газа в пласт, 

где: 

1) газ первой ступени сепарации   газ ВД; 

2) газ второй ступени сепарации   газ СД; 

3) газ третьей ступени сепарации   газ НД; 

4) газ, поступающий на установку дегидратации: 

 4 смесь газа ВД, СД и НД; 

 4а газ первой ступени сепарации; 

 4в смесь газа СД и НД. 

5) газ, подаваемый на УКПНГ: 

 смесь газов всех трех ступеней сепарации (ВД, СД и НД) при уровне добычи нефти 23,0 
тыс.т/сут (180 тыс.барр/сут);  

 газ ВД - первой ступени сепарации при уровне добычи нефти 47,1 тыс.т/сут (370 
тыс.барр/сут); 

6) смесь газов всех трех ступеней сепарации (ВД, СД и НД), подаваемая в нагнетательные 
скважины при уровне добычи нефти 47,1 тыс.т/сут (370 тыс.барр/сут); 

Таблица 1.2.3.2.3-1. Принципиальный компонентный состав газа на сооружениях Морского 
комплекса, в т.ч. потоков направляемых на НК и ОЗГ (поток 5 и поток 6 соответственно) 

Поток 

Содержание компонентов, %мол. 
Молек
. 
масса 

Массовая 
плотность
, кг/м3 N2 CO2 H2S C1 C2 C3 C4 C5+ 

Метил-
меркапт
ан 

Этил-
мерка
птан 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

При уровне добычи нефти 47,2 тыс.т/сут (370 тыс.барр/сут) 

1 1,3 4,85 14,3 64,7 7,82 3,52 1,69 1,71 0,0057 0,0048 24,16 101,73 

Well  

Test  

Production  

Multiphase

Receiving
 

Production
 

Well  

Test  

Test  

HP  

MP  

LP  r

Oil Export
 

О сушка  газ а Gas Injection

Газ на  УКПН Г

Н а  н агнет ательны е
с кважин ы  

Н ефт ь  на  УК ПН Г

Мул ьтиф азн ые  вн утрип ромысловые  
т рубопро воды  с  ос трово в-сат еллит ов

ЭТК

Д обываю щи е
с кважин ы 

Т ест овый 
м ани фольд  

М анифо льд
 

Мул ьтиф азны е
рас ходом ет ры

П ри емны й
м ани фольд

М анифо льд

Д обы вающ ие
с кваж ины

Т ест овый 
м ани фольд  

Т ест овый
с епарат ор  

ВД  
сеп аратор

СД  
с епаратор

НД  
сеп аратор

Н ас осы  д ля  
н ефти

Ко мп рим ирован ие  
г аза

О с уш ка  г аз а К ом прес с оры
з акачки га за

1

2 

3

4в 

5

6
4а

4



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          155 из 465 

Поток 

Содержание компонентов, %мол. 
Молек
. 
масса 

Массовая 
плотность
, кг/м3 N2 CO2 H2S C1 C2 C3 C4 C5+ 

Метил-
меркапт
ан 

Этил-
мерка
птан 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

3 5 2 

2 0,5
7 

5,60 
22,1
6 

51,2
0 

10,7
7 

5,54 2,48 1,66 0,0097 0,0069 26,82 32,00 

3 0,1
2 

5,16 
34,1
2 

25,9
4 

14,3
5 

11,03 5,68 3,56 0,0240 0,0168 33,16 10,79 

4а 1,3
4 

4,86 
14,3
2 

64,9
9 

7,82 3,50 1,66 1,51 0,0056 0,0045 23,97 115,62 

4в 0,4
5 

5,50 
25,3
8 

44,5
1 

11,7
6 

7,01 3,34 2,02 0,0135 0,0094 28,55 175,13 

5 1,3
4 

4,86 
14,3
2 

64,9
9 

7,82 3,50 1,66 1,51 0,0056 0,0045 23,98 112,62 

6 0,8
7 

5,23 
20,2
5 

54,3
3 

9,97 5,32 2,47 1,55 0,0094 0,0066 26,21 499,59 

1.3.3.2.3.1. Физико-химические свойства нефти и газа, поступающего с МК на НК 

Свойства и потоки нефти и газа, поступающие с МК в виде исходного сырья для комплексной подготовки 
на НК представлены в Табл. 1.3.3.2.3-2 

Таблица 1.3.3.2.3-2. Физико-химические свойства, потоки нефти и газа, поступающие на УКПНиГ 
при уровне добычи 450 тыс. барр. нефти в сутки 

Параметр 

Летние условия Зимние условия 

Газ с морских 
установок 

Нефть с морских 
установок 

Газ с морских 
установок 

Нефть с 
морских 
установок 

1 2 3 4 5 

№ потока по схеме 
KE01-A1-000-PF-R-HF-
250-001-D03 

100 170 100 170 

Температура, °С 29 47,0 29 47,0 

Давление, МПа (изб.) 7,143 1,414 7,143 1,414 

Общая 
производительность, 
т/час 

756,7 2333,7 756,7 2333,7 

Производительность по 
газовой фазе, т/час 
(млн. ст. м3/сут.) 

717,65 

17,45 
- 

717,65 

17,45 
- 

Производительность по 
жидкой фазе, т/час 
(фактическая м3/час) 

39,0 

67,0 

2319,1 

2896,2 

39,0 

67,0 

2319,1 

2896,2 

Плотность газовой 
фазы, кг/м3 93,8 - 93,8 - 

Плотность жидкой 
фазы, кг/м3 

581,9 774,7 581,9 774,7 

Вязкость газовой фазы, 
сП 

0,015 - 0,015 - 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          156 из 465 

Параметр 

Летние условия Зимние условия 

Газ с морских 
установок 

Нефть с морских 
установок 

Газ с морских 
установок 

Нефть с 
морских 
установок 

1 2 3 4 5 

Вязкость жидкой фазы, 
сП 

0,148 0,818 0,148 0,818 

Производительность по 
воде, т/час 
(фактическая, м3/час) 

Нет данных Нет данных Нет данных Нет данных 

Примечания: 

Физико-химические свойства исходного  сырья представлены на основании данных материального и 
теплового баланса, документ KG00-00-000-AK-R-HE-0002-000-Р01 «Heat and Material Balance: Main 
Onshore Facilities, Gas and Oil trains, 450 kbod». 

1.3.3.2.3.2. Компонентный состав нефти и попутного нефтяного газа, поступающих с МК (на входе на 
УКПНиГ) 

Компонентный состав нефти и газа, поступающих с МК в виде исходного сырья для комплексной 
подготовки на НК представлен в Табл. 1.3.3.2.3-3. 

Таблица 1.3.3.2.3-3. Компонентный состав нефти и попутного нефтяного газа, поступающего с 
Морского комплекса на УКПНиГ при уровне добычи 450 тыс. барр. нефти в сутки 

Компонент 

Летние условия Зимние условия 

Газ с морских 
установок 

Нефть с морских 
установок 

Газ с морских 
установок 

Нефть с морских 
установок 

Мольная доля Мольная доля Мольная доля Мольная доля 

1 2 3 4 5 

 (Nitrogen) 0,012788 0,000013 0,012788 0,000013 

 (CO2) 0,054730 0,004803 0,054730 0,004803 

 (H2S) 0,143131 0,079682 0,143131 0,079682 

№ потока 100 170 100 170 

 (Methane) 0,637382 0,007075 0,637382 0,007075 

 (Ethane) 0,080234 0,018517 0,080234 0,018517 

 (Propane) 0,036803 0,044489 0,036803 0,044489 

 (IC4_1*) 0,006052 0,017714 0,006052 0,017714 

 (NC4_1*) 0,012372 0,049382 0,012372 0,049382 

 (IC5_1*) 0,003850 0,033695 0,003850 0,033695 

 (NC5_1*) 0,003910 0,035041 0,003910 0,035041 

 (C6_1*) 0,003980 0,077553 0,003980 0,077553 

 (Benzene) 0,000373 0,011049 0,000373 0,011049 

 (C7_1*) 0,002297 0,090797 0,002297 0,090797 

 (Toluene) 0,000169 0,011484 0,000169 0,011484 

 (C8_1*) 0,001002 0,071884 0,001002 0,071884 

 (p-Xylene) 0,000081 0,013577 0,000081 0,013577 

 (E-Benzene) 0,000016 0,002237 0,000016 0,002237 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          157 из 465 

Компонент 

Летние условия Зимние условия 

Газ с морских 
установок 

Нефть с морских 
установок 

Газ с морских 
установок 

Нефть с морских 
установок 

Мольная доля Мольная доля Мольная доля Мольная доля 

 (C9_1*) 0,000225 0,045209 0,000225 0,045209 

 (C10_1*) 0,000143 0,041396 0,000143 0,041396 

 (C11_1*) 0,000079 0,040727 0,000079 0,040727 

 (C12_1*) 0,000047 0,042792 0,000047 0,042792 

 (C13_1*) 0,000019 0,029083 0,000019 0,029083 

 (C14_1*) 0,000008 0,026029 0,000008 0,026029 

 (CN1_2*) 0,000006 0,085584 0,000006 0,085584 

 (CN2_2*) 0,000000 0,062408 0,000000 0,062408 

 (CN3_1*) 0,000000 0,011465 0,000000 0,011465 

 (M-Mercaptan) 0,000157 0,000808 0,000157 0,000808 

 (E-Mercaptan) 0,000061 0,000652 0,000061 0,000652 

 (nPMercaptan) 0,000020 0,000542 0,000020 0,000542 

 (nBMercaptan) 0,000013 0,000678 0,000013 0,000678 

 (TEGlycol) 0,000009 0,000000 0,000009 0,000000 

 (H2O) 0,000024 0,043583 0,000024 0,043583 

 (CS2) 0,000003 0,000027 0,000003 0,000027 

 (COS) 0,000017 0,000024 0,000017 0,000024 

     

Примечания: 

Компонентный состав  исходного  сырья представлен на основании данных материального и теплового
баланса, документ KG00-00-000-AK-R-HE-0002-000 «Heat and Material Balance: Main Onshore Facilities, 
Gas and Oil trains, 450 kbod». 

Компонентный состав может меняться в период разработки месторождения, поэтому эти данные не 
постоянные, а только номинальные  

1.3.4. Потребности в энергоресурсах (топливе, воде, тепловой и электроэнергии) 

Основными исходными данными по представленным в данном разделе расходным показателям 
энергоресурсов на объекты промышленной площадки УКПНиГ являются: 

 Материально-тепловые балансы технологических процессов и инженерных систем по полкам 
добычи,370 и 450 тыс. барр./сут, см. Табл. 1.3.4-1; 

 Материально-тепловые балансы инженерных систем по полкам добычи,370 и 450 тыс. барр./сут, 
см. Табл. 1.3.4-1. 

Таблица 1.3.4-1. Перечень материально-тепловых балансов 

№№ 
п/п 

Номер документа Наименование 

1 2 3 

1 
KG00-00-000-AK-R-HE-0002-000-
Р01 

«Heat and Material Balance: Main Onshore Facilities, Gas and 
Oil trains, 450 kbod» 

2 KG00-00-000-AK-R-HE-000X-000 Баланс инженерных коммуникаций Наземного комплекса 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          158 из 465 

№№ 
п/п 

Номер документа Наименование 

3 KE01-A0-000-AK-R-LS-0001-000 Баланс инженерных коммуникаций Берегового комплекса 

Основные расходные показатели энергоресурсов УКПНиГ Наземного комплекса при достижении добычи 
нефти уровня 450 тыс. барр./сут, а также проектные показатели по установленным расчетным 
мощностям существующих инженерных установок и систем на комплексе и их степень загрузки на Этапе 
I представлены ниже в Табл. 1.3.4-2 

 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          159 из 465 

Таблица 1.3.4.-1. Основные расходные показатели энергоресурсов УКПНиГ при достижении добычи нефти уровня 450 тыс. барр./сут, а также 
проектные показатели существующих на комплексе инженерных установок и систем 

№№ 
Установок 

Наименование 
установки / 
инженерного 
сооружения 

Наименование 
энергоресурса 

Единица 
измерения

Обычное 
использование 
/ 

Нормальная 
эксплуатация 

Проектная 
мощность 
/ 

Расчетная 
мощность 

Использование 
(загрузка) / 

Утилизация 

Ограничение 
проектной мощности 
инженерных сетей / 
Ограничение 
расчетной 
производительности 
установки 

1 2 3 4 5 6 7 8 

420 
Система 
топливного газа 

Топливный газ ВД с берега,  

Топливный газ ВД для 
Морского комплекса,  

кг/ч 46 659,80 79 250,00 59% 3610-PCV-005. 

Топливный газ СД кг/ч 27 605 52 417 53%  

Топливный газ НД,  кг/ч 7876 15 000 53% 
Каплеотбойник 420-
VN-002 & 4200-PCV-
004A 

Топливный газ СУГ, кг/ч 32 942 80 000 41% Испаритель СУГ 

Система импорта топливного 
газа 

кг/ч 75 000 115 000 65% 
Каплеотбойник 420-
VN-003. прим.6 

430 
Система 
дизельного топлива 

Дизель м³/ч 1,5 11,0 14% 
Фильтр-коагулятор (и 
центрифуга) 

460 
Установка сжатого 
воздуха 

Общий КИП и технический 
сухой воздух при 
нормальных условиях 

Нм3/ч 18 600 18 600 100% Осушитель 

Общий сухой и влажный 
воздух при нормальных 
условиях 

Нм3/ч 21 000 21 000 100% Компрессор 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          160 из 465 

№№ 
Установок 

Наименование 
установки / 
инженерного 
сооружения 

Наименование 
энергоресурса 

Единица 
измерения

Обычное 
использование 
/ 

Нормальная 
эксплуатация 

Проектная 
мощность 
/ 

Расчетная 
мощность 

Использование 
(загрузка) / 

Утилизация 

Ограничение 
проектной мощности 
инженерных сетей / 
Ограничение 
расчетной 
производительности 
установки 

1 2 3 4 5 6 7 8 

600 
Система получения 
азота 

Азот,  Нм3/ч 2 035  2 100 97% 

Комп. установка 
получения азота 
Нехватка азота 
покрывается жидким 
азотом 

470 
Электростанция с 
газотурбинными 
генераторами 

Эл/Мощность,  МВт 207,9 322 65% Выход на генераторе 

500 
Система 
технического 
водоснабжения 

Техническая вода, ,кг/ч 107 360 200 000 54% 
Комплексная установка 
предварительной 
обработки 

520 
Система 
производственного 
водоснабжения 

Сырая вода макс кг/ч 162 568 210 000 77% 
Распределение 520-
PA-001A/B 

530 

Система 
хозяйственного 
питьевого 
водоснабжения  

Деионизированная вода кг/ч 87 450 130 000 67% 
Комплексная установка 
деионизированной 
воды 

Деминерализованная вода кг/ч 102 740 146 250 70% 
Комплексная установка 
деминерализованной 
воды 

Питьевая вода кг/ч 6 820 8 000 85% 
Комплексная установка 
питьевой воды 

560 
Система пластовой 
воды 

Отпарка сырой воды,  кг/ч 226 026 226 160 100% 
Отпарная колонна & 
560-HA-001A-D 

570 Система очистки Обработка отработанного м³/ч 0,32 0,60 54% Комп.установка 
окисления влажного 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          161 из 465 

№№ 
Установок 

Наименование 
установки / 
инженерного 
сооружения 

Наименование 
энергоресурса 

Единица 
измерения

Обычное 
использование 
/ 

Нормальная 
эксплуатация 

Проектная 
мощность 
/ 

Расчетная 
мощность 

Использование 
(загрузка) / 

Утилизация 

Ограничение 
проектной мощности 
инженерных сетей / 
Ограничение 
расчетной 
производительности 
установки 

1 2 3 4 5 6 7 8 

сточных вод: 

- Установка по 
обработке каустика 
(узел 
нейтрализации 
щелочных стоков); 

- Установка 
утилизации отходов 

каустика воздуха 
(Примечание.2) 

Обработка отходов кг/ч 220 00 360 00 61% 

Очистные сооружения 
(Примечание.3) 

620 
Паровая котельная 
ВД 

НД пар кг/ч 445 500 622 800 72% 
2 из 2 паровых турбин. 
Примечания. 4 и 5 

ВД пар кг/ч 533 500 1 050 000 51% 
3 из 3 бойлеров. 
Примечания.6 

Отвод воды кг/ч 319 000 338 800 94% 

2 из мембранных 
насосов пруда-
испарителя 620-PA-
006A/B/C  

Примечания: 

 
75 000 кг/ч необходимо для введения в действие УКПНиГ.. Максимальный расход будет меньше во время эксплуатации УКПНиГ. Возможность 
доставки топливного газа к УКПНиГ зависит от достаточного запаса давления на трубопроводе Макат. 

 
Комплексная установка обработки отработанного каустика имеет гидравлическую мощность 0.6 м³/ч и гарантируемую рабочую мощность  0.44 
м³/ч  

 Гидравлическая мощность Очистных сооружений - 36 м³/ч и гарантируемая рабочая мощность  12м³/ч 

 
Данная система пара НД требуется из Зоны инженерного обеспечения. Это количество уже приписывается к пару НД, произведенному на 
Установках серы. 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          162 из 465 

№№ 
Установок 

Наименование 
установки / 
инженерного 
сооружения 

Наименование 
энергоресурса 

Единица 
измерения

Обычное 
использование 
/ 

Нормальная 
эксплуатация 

Проектная 
мощность 
/ 

Расчетная 
мощность 

Использование 
(загрузка) / 

Утилизация 

Ограничение 
проектной мощности 
инженерных сетей / 
Ограничение 
расчетной 
производительности 
установки 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Резерв ВД для ослабления НД 6200-PCV-042A также имеет мощность 150000 кг/ч  

 
Данная система пара ВД требуется из Зоны инженерного обеспечения. Это количество уже приписывается к пару ВД, произведенному на 
Установках серы. 

 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          163 из 465 

1.3.5. Потребность в основных реагентах  

Исходными данными по расходным показателям реагентов являются материально-тепловые балансы, 
указанные выше в разделе 1.3.4, в Табл. 1.3.4-1 

Расходные показатели по основным реагентам технологических установок УКПНиГ Наземного комплекса 
при достижении добычи нефти уровня 450 тыс. барр./сут, на Этапе I представлены ниже в Табл. 1.3.5.1-1 
и Табл. 1.3.5.2.-1. 

1.3.5.1. Потребление каустической соды 

Таблица 1.3.5.1-1. Потребность УКПНГ в каустической соде (46% масс. NaOH) при уровне добычи 
450 тыс. барр. нефти в сутки 

№№ 

п/п 
Наименование установок 

Ед. 
изм. 

Показатель 
расхода Примечания 

Лето Зима 

1 2 3 4 5 6 

 Блок очистки нефти от меркаптанов Установка 
210. 

кг/сут. 1443 1443 
 

 Блок очистки СУГ от меркаптанов Установка 321. кг/сут 193 193  

 Водопоглощающая колонна Установка 332 кг/сут 17 17  

 Объекты модификаций Установок 210 и 560 по 
«Отделению нефтесодержащей воды из 
пластовой воды» 

кг/сут 
* * 

 

 Итого: кг/сут. 1652 1652  

Технологические линии и Установки УКПНиГ, запущенные в эксплуатацию 

 Кол. линий подготовки газа шт. 2 2  

 Кол. линий подготовки нефти шт. 3 3  

Примечания: 

*  - показатель находится в разработке технологии у НКОК 

1.3.5.2. Потребление диэтаноламина 

Таблица 1.3.2.2-1. Потребность УКПНГ в диэтаноламине (85% масс.) при уровне добычи 450 тыс. 
барр. нефти в сутки 

№№ 

п/п 
Наименование 

Ед. 
изм. 

Показатель 
расхода Примечания 

Лето Зима 

1 2 3 4 5 6 

 Установка 330 - Удаление кислых газов кг/сут. 941 941  

 Итого: кг/сут. 941 941  

Технологические линии и Установки УКПНиГ, запущенные в эксплуатацию 

 Кол. линий подготовки газа в работе шт. 2 2  



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          164 из 465 

1.4 ОСНОВНЫЕ ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ ПО ОБЪЕКТАМ ИЗМЕНЕНИЙ И МОДИФИКАЦИЙ (PCN'S И 

ЕМОC'S) 

1.4.1. Основные решения и показатели по генеральному плану 

1.4.1.1. Планировочные решения по размещению объектов модификаций по наращиванию 
добычи 

Проектные объемно-планировочные решения, предусмотренные в разделе «Генеральный план» 
данного проекта и направленные для достижения общих поставленных задач по наращиванию добычи 
нефти до 450 тысяч баррелей, связаны с реализацией дополнительных изменений и модернизаций на 
отдельных объектах УКПНиГ по устранению «узких мест», а также в отдельных случаях 
предусматривают решения по внедрению лучших практик нефтегазовой отрасли промышленности.  
Данные модификации предусматриваются в границах промышленной площадки действующих объектов 
УКПНиГ. 

Места расположения (в условных границах) намечаемых работ на задействованных установках, 
расположенных в существующей застройке технологической зоны, зоны инженерного обеспечения и 
складской зоны УКПНиГ, представлено на чертеже UI182981/03-П-A1-000/00000-001-ГП и на Рис. 1.4.1-1. 

Задача по наращиванию добычи нефти до 450 тысяч баррелей в сутки на действующих объектах 
УКПНиГ основывается на заложенных в период реализации ОПР свободных мощностях установок и 
оборудования обустройства месторождения Кашаган. Однако для достижения устойчивого и 
безопасного функционирования производства необходимо осуществить по отдельному оборудованию 
модификации и изменения направленные на снятие гидравлических ограничений для повышения их 
пропускной способности  Часть таких модификаций предусматривает только замену и установку 
внутренних устройств установок и аппаратов на более совершенные и эффективные, что не вызывает 
необходимости в разработке объемно-планировочных решений «Генерального плана».  

Однако другая часть существующих объектов модификаций на УКПНиГ касательно debottlenecking 
(объектов устранения/расшивки узких мест) и размещения дополнительных объектов по внедрению 
лучших практик нефтегазовой отрасли вызывает необходимость дополнительных объемно-
планировочных и строительных решений (устройство новых площадок, фундаментов, опор под 
оборудование, участки достраиваемых эстакад, отдельных опор для межплощадочных коммуникаций). 

Непосредственно в рамках раздела «Генеральный план» были приняты объемно-планировочные 
решения в соответствии с требованиями норм РК по второй группе объектов по расположению объектов 
изменений и модификаций с учетом существующего сложившегося зонирования территории УКПНиГ. 

1.4.1.1.1. Технологическая зона 

На территории технологической зоны расположены ниже приведенные объекты модификаций с 
дополнительными участками застройки. 

PR20109. Проект экспорта СУГ (подключение) с задействованием следующих установок: 

  Установка 190. Камера пуска скребка  

Предусматривается планировочные решения по прокладке внеплощадочных сетей по подключению 
камеры пуска скребка А1-190-VL-005 к внешним коммуникациям - факельный трубопровод ВД, азот, 
топливный газ, воздух КИП/технический воздух, открытые/закрытые дренажи, автоматизации и связи. 

Проект экспорта СУГ не включает объем по размещению камеры пуска скребка А1-190-VL-005 

  Установка 321. Установка очистки СУГ. 

Модификацией предусматривается подача СУГ в Термический окислитель А1-332-FJ-101/201; 

 Установка 331. Установка извлечения серы. 

Модификацией предусматривается подача воздуха КИПиА в Термический окислитель А1-332-FJ-
101/201;  



Разде

Рису
обес

ел  1              

унок 1.4.1-1 Си
спечивающих р

Об

итуационный п
расширение мощ

бустройство месторо

 Общая пояснитель

лан размещени
щности до 450 т

ождения Кашаган. На

ьная записка              

ия объектов d
ыс. барр. нефти

аращивание произво
Наземном комплекс

                                  

ebottlenecking 
и/сут (синяя зал

одительности до 450 
е 

                         165 и

(объектов расш
ливка)  

тыс. баррелей/сутки

из 465 

шивки узких м

 на  

мест) и модифиикаций на УКП

 

ПНиГ, 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          166 из 465 

 Установка 332. Установка очистки хвостовых газов (УОХГ);  

PCN18027. Удаление воды с рефлюксной емкости 210-VA-101/201/301 фракционной колонны. 
Установка 210. Установка подготовки сырой нефти. Технологическая линия 1,2,3. 

Модификация емкости орошения 210-VA-101/201/301 Установки 210 предусматривается для каждой 
технологической линии 1, 2, 3 и включает решения по установке новых устройств: 

 Новый пакет коагулятора с натяжным кольцом внутри каждой емкости орошения (без 
применения сварочных работ); 

 Два преобразователя уровня интерфейса (2101/2102/2103-LT-019 и 2101/2102/2103-LT-020); 

 Клапан аварийного отключения 2101/2102/2103-ESV-011; 

 Регулирующий клапан уровня границы раздела фаз 2101/2102/2103-LCV-019; 

 Новая точка отбора проб на дренажной линии. 

Изменения, дополнения модификаций оборудования PCN18027 затрагивает изменепния в 
существующей трубопроводной обвязки дефлегматора и предусматриваются в границах существующей 
застройки Установки 210 по нормам технологического проектирования. 

Все изменения и дополнения по модификации с указанием детальной привязки к существующим 
сооружением (указаны детали проектируемых конструкций (это опоры, балки), предусмотренные на 
отметках 105075 для технологических линий 1, 2 и 3, выполненные в масштабе 1:50) детально 
представленные на чертежах марки АС. 

Изменения и дополнения по прокладке кабельных каналов, кабелей ЭС и КИПиА предусмотрены по 
существующим эстакадам или на достраиваемых участках, детально представлены в разделах ЭС и 
КИПиА. Ситуация мест размещения на территории УКПНиГ, также представлена на чертежах ЭС и 
КИПиА. 

PR15021. Модификации линии амина – каплеотбойные сепараторы. Установка 230. Факельная 
система  

Модификация направлена на предотвращение влияния уносимого амина в факельную систему на 
технологический процесс подготовки нефти и пластовой воды и предотвращение его попадания в 
накопительные карты ПРЖТО. 

С этой цель. модификация предусматривает устройство дополнительного технологического 
трубопровода, который обеспечивает сброс жидкости, загрязненной амином, из факельных сепараторов 
в сборники аварийных проливов углеводородов на площадке аминовой очистки. 

PCN21025. Автоматизированная Система Мониторинга Эмиссий на Стационарных Источниках 
Выбросов (AEMS).  

В соответствии с требованиями Экологического кодекса РК (ст.418, п.16) крупные предприятия обязаны 
оснащать источники выбросов автоматизированными системами (АСУ) для непрерывного мониторинга 
выбросов и дальнейшей онлайн-передачи данных в базу данных государственного мониторинга. 

АСУ мониторинга выбросов на УКПНиГ предусматривает измерения содержания загрязняющих веществ 
в воздухе и физических параметров выхлопных/входящих газов на 2-х факелах (ВД и НД) и 2 –х 
термоокислительных трубах.(Нитка 1 и нитка 2): 

 Установка 230. Факельная система Предусмотрено размещение нового анализаторного здания; 
Модернизация SIS 4 c размещением панели DAHS. 

 Установка 332. Установка очистки хвостовых газов (УОХГ), Предусматривается модернизация 
существующего анализаторного здания А1-3321/2-JA-002 с установкой нового анализатора и 
модернизация термоокислительных вытяжных/дымовых труб А1-3321-FK-101/201 с установкой 
на существующей платформе дополнительного оборудования для измерения расхода, 
температуры и давления. 

Местоположение нового блок-бокса анализатора факельной установки НД и ВД представлено на Рис. 
1.4.1.-2 



Раздел  1 

 

Рисуно

Существ
новых а
на бетон
(ДхШхГ)

Общий в

Рисуно

Обустройст

              

к 1.4.1-2. Ме

вующие мо
анализаторо
нных фунда
) - 6х3х3 м.  

вид и план б

к 1.4.1.-3. С

тво месторожд

естоположе

дернизируе
ов располож
аментах и за

блок – боксо

уществующ

ения Кашаган. 

 Обща

ение нового

емые блок-б
жены рядом с
акреплены к

ов термичес

щий блок-бо

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

о блок-бокс

боксы А1-33
с вытяжным
к фундамент

ских окислит

окс анализ

е производител
комплексе 

ная записка      

са анализат

321-JA-002 
ми трубами т
ту болтами.

телей предс

атора A1-33

льности до 450 

                         

тора факел

и А1-3322-J
термоокисли
  Ориентиро

ставлен ниж

321-JA-002 

тыс. баррелей

                        

льной устан

JA-002 под 
ительных ус
овочные раз

же на Рис. 1.

вид сперед

й/сутки на  

                    16

 

новки НД и 

установку 
становок TR
змеры блок

4.1 - 3÷5 

 

ди 

7 из 465 

ВД 

в них 
R1/TR2 
-бокса 



Раздел  1 

Рисуно

Рисуно

еМОС26
интегра
колонны

Для пр
пластин
достато
двухфаз
темпера
конденс

Место р

Обустройст

              

к 1.4.1.-4. С

к 1.4.1-5. Об

6038. Устра
ция между 

ы сжиженног

редотвраще
нчатого тепл
чного охлаж
зного потока
атура обоих
сата ребойле

размещение

тво месторожд

уществующ

бщий план 

анение посл
потоками п

го нефтяног

ния гидроу
лообменник
ждения конд
а д/с LCV-0
х потоков пр
ера DeC2 и 

 пластинчат

ения Кашаган. 

 Обща

щий блок-бо

существую

ледствий з
парового кон
го газа). Уста

удара в с
ка для подо
денсата реб
70 за счет в
ри номинал
конденсата

того теплооб

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

окс анализ

ющих блок –

абивки пар
нденсата сж
ановка 320. 

сборном ко
огрева пере
бойлера кол
выравниван

льном расхо
а ребойлера

бменника пр

е производител
комплексе 

ная записка      

атора A1-33

– боксов те

рового конд
жиженного н
Установка и

ллекторе к
еохлажденн
лонны СУГ д
ния темпера
оде составл
а СУГ  

редставлено

льности до 450 

                         

321-JA-002 

ермических

денсата кол
нефтяного г
извлечения 

конденсата 
ного конден
для предотв

атур потоков
яет 120°C и

о на Рис. 1.4

тыс. баррелей

                        

вид сзади 

х окислител

лонн DeC2 
газа из DeC
СУГ. 

НД прим
нсата из ре
вращения в
в. При этом
и 128°C соо

4.1-6. 

й/сутки на  

                    168

 

и сбоку 

 

лей  

и СУГ (Теп
C2  и ребой

енена уста
ебойлера D
выделения п
 результиру
ответственн

8 из 465 

пловая 
йлеров 

ановка 
eC2 и 
пара и 
ующая 
но для 



Раздел  1 

Рисуно

Предпол
платфор
дополни

PCN220
102. Обн

Модифи

 
A

  
к

eMOC25
фильтр

В объе
дополни

На ново

 Ф

 Ф

 Ф

 
т

Обустройст

              

к 1.4.1-6. Ме

лагаемое 
рмой ребо
ительных пе

014. Линия 
новление ма

икацией пре

межплощад
A1-3211/2-G

и сепарато
коррозии. 

5302/eMOC2
ры.Установк

емы модиф
ительных фи

ой площадке

Фильтр пред

Фильтр 5 ми

Фильтр коне

Коммуникац
технологиче

тво месторожд

есто разме

место уста
ойлера De
ерепадов да

отводящег
атериала с 

едусмотрена

дочных труб
GA-001-4”-A1

ора A1-332-V

25300. Фи
ка 330. Удал

фикации бл
ильтров. 

е предусмот

дварительн

икрон (уголь

ечной очист

ционные б
еских трубоп

ения Кашаган. 

 Обща

щение плас

ановки нов
C2 на ми

авления 

го газа Mer
CS на SS. У

а замена мат

бопроводов:
11-HC на ста

VN-102 мерк

ильтрация 
ление кислы

лока амино

трено разме

ой очистки о

ьный; 6х4=24

тки 1 микрон

лок-модули
проводов, те

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

стинчатого 

вого пласт
инимальном

rox и мерка
Установка 32

териального

: трубопров
аль SS А15;

каптан отхо

бедного 
ых газов (Пов

овых филь

щение след

от механиче

4 мешочных

н (картриджн

и инженерн
ехническая 

е производител
комплексе 

ная записка      

теплообме

тинчатого т
м расстоян

аптан отход
21. Установк

о исполнени

вода A1-321
; 

одящих газо

(ненасыщ
вышение эф

ьтров вклю

дующего обо

еских частиц

х фильтров)

ные; 6х4=24

ных сетей 
вода, сети Э

льности до 450 

                         

енника  

теплообмен
нии  от 

дящего газа
ка очистки С

ия:  

11/2-GA-001

в на сталь 

щенного) 
ффективност

чено строи

орудования:

ц 10 мкм (2х

);  

 мешочных 

(трубная 
ЭС и АК). 

тыс. баррелей

                        

нника осущ
LCV-013, 

а. Сепарато
СУГ  

-2”-A11-HC,

марки SS31

амина. Д
сти фильтра

ительство 

: 

х4 мешочны

фильтров);

обвязка 

й/сутки на  

                    169

 

ществляется
чтобы изб

ор K0 A1-33

, и трубопр

16L из за си

Дополнител
ции ДЭА.  

новой пло

х фильтров

внеплощад

9 из 465 

я под 
бежать 

32-VN-

ровода 

ильной 

льные 

щадки 

); 

дочных 



Раздел  1 

Схема р

Рисуно
фильтр

Для об
автоном
новых п

1.4.1.1.2

PCN 180
332. Уст

Задача 
забор во

Планиро

 

 

 

 

 

 

еМОС25
пластов

Обустройст

              

расположени

к 1.4.1-7. 
рации  

беспечения 
много авари
лощадок до

2. Зона ин

032. Постоя
тановка 520

модификац
оды из водо

овочные ращ

Блок-модул

Блок-модул

Резервуары

Блок КТП 10

Блок распре

Коммуникац

5640. Устан
вой воды. (Н

тво месторожд

ия и компон

Принципиа

противопо
ийного душа
ополнительн

нженерного 

янная реци
. Система п

ции - повтор
овода «Астр

щения пред

ь аппаратов

ь дуплексны

ы техническо

0/0,4кВ; 

еделительно

ционный бло

новка нейт
Нейтрализац

ения Кашаган. 

 Обща

овки БКУ до

альная схе

ожарных и 
а размерам
ных фильтро

обеспечени

ркуляция в
роизводстве

рное исполь
ахань-Мангы

усматриваю

в воздушног

ых фильтров

ой/пожарной

ого шкафа (

ок-модуль в

трализации 
ция отработа

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

ополнительн

ема распол

санитарно
ми в плане 
ов, на расст

ия 

воды Устан
енного водо

ьзование во
ышлак» и со

ю размещен

го охлажден

в (А1-520-ZL

й воды (520-

(A1-920-EH-

резки межпл

 отработан
анного кауст

е производител
комплексе 

ная записка      

ной фильтра

ложения и

о-гигиениче
1,4х1,3м и 

тоянии 3,5м.

новки очист
оснабжения.

оды более 
окращение с

ие следующ

ния (теплооб

L-001A/B); 

-ТА-001/002

018); 

лощадочны

нного кауст
тика из сист

льности до 450 

                         

ации предст

и компоно

ских норм 
размещени
 

тки хвостов
  

чем на 70%
сброса воды

щих дополни

бменник) (А1

); 

х трубопров

тика (УНОК
темы MEROХ

тыс. баррелей

                        

тавлена ниж

вки БКУ д

предусмо
ием с восто

вых газов (

%, чтобы св
ы в ПРЖТО.

ительных об

1-520-HС-00

водов (560-V

К). Установ
Х.)  

й/сутки на  

                    170

же на Рис.1.

дополнител

трена уста
очной сторо

УОХГ). Уста

вести к мин
.. 

бъектов: 

02A/B/C/D);

VJ-001). 

ка 560.. Си

0 из 465 

4.1-7 

 

льной 

ановка 
оны от 

ановка 

имуму 

истема 



Раздел  1 

Планиро
резерву
нейтрал

Рисуно
отработ

1.4.1.1.3

Установ
разрабо

Планиру
плавлен
механиз
продукц
предусм
размеро

Механиз
на терри

 e

Серная 
стацион
туман»)

 e

Обустройст

              

овочными р
уаров для о
лизацией пе

к 1.4.1-8 
танного кау

3. Складск

вка 334. Х
отка серны

уемые мод
ния с посл
зированную 
ции – ком
матривается
ом 300х100х

зированная 
итории скла

eMOC24624

карта 334-T
нарной сист
. 

eMOC26027

тво месторожд

решениями 
осуществле
ред сбросом

Ситуацио
устика (УНО

кая зона 

Хранение, 
х блоков 

ификации н
ледующей г

экскаватор
овой серы

я на площад
х11,5м и емк

экскаватор
ада с размещ

4 «Система 

TZ–001. Узе
темой пыле

7. «Мобильн

ения Кашаган. 

 Обща

(см. Рис. 
ения накопл
м в ПРЖТО 

онный пла
ОК). 

формовка 

на открытом
грануляцией
рную разра

ы. Внедрен
дке открытог
костью 676 0

ная разрабо
щением нео

пылеподавл

ел погрузки 
подавления

ная погрузоч

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

1.4.1-8) пре
ления отра
и новая пло

ан разме

и грануля

м складе с
й жидкой с
аботку серн
ние дополн
го склада се
000 тонн каж

отка серных
обходимого о

ления для п

дробленой 
я (защитный

чная рампа д

е производител
комплексе 

ная записка      

едусматрива
ботанной щ
ощадка узла

щения об

яция серы

серы помим
серы преду
ных блоков 
нительного 
еры, на всех
ждая.  

х блоков пре
оборудован

роекта дроб

комовой се
й экран и ф

для площад

льности до 450 

                         

ается: нова
щелочи с п
а разгрузки с

бъектов У

ы. Механиз

мо разработ
усматривает

с получен
способа р

х 6-ти серны

едусматрива
ия: 

бления серы

ры (погрузо
форсуночная

дки №2 прое

тыс. баррелей

                        

ая площадк
последующе
серной кисл

Установка 

зированная

тки серных 
т дополните
нием допол
разработки 
ых картах А

ает следующ

ы (PAD-1) Ус

очная рампа
я система 

екта по дроб

й/сутки на  

                    17

ка накопите
ей ее опер
лоты 

 

нейтрали

я экскават

блоков ме
ельный спо
лнительного

серных б
А1-334-TZ-00

щие модифи

становка HT

а) оборудов
орошения «

блению серы

1 из 465 

ельных 
рацией 

зации 

орная 

етодом 
особ - 
о вида 
блоков 
01÷006 

икации 

T» 

анный 
«сухой 

ы» 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          172 из 465 

Мобильная погрузочная рампа для разработки серного блока на карте № 2, оборудованная 
стационарной системой пылеподавления (установка защитного экрана и форсуночной система 
орошения «сухой туман»). 

Мобильную погрузочную рампу предполагается использовать на других картах при их разработке 
(серные карты 334-TZ–002 ÷ 006). 

 eMOC25338. «Установка бытовых и туалетных контейнеров для персонала сероуглеродного 
производства» 

Предусматриваются планировочные решения по размещению: 

-  кабины обеспыливания одежды персонала; 

-  аварийного душа с ванночкой для промывки глаз (существующий); в районе 
существующих бытовых контейнеров  

- Автономный туалет (существующий): „CM 35 “Туалетный модуль тип ЕВРОмодуль – 
стандарт 4 местный 2 кабины для мужчин + 2 кабины для женщин Размеры: 6058 х 2438 х 
3015 мм». 

- еМОС26111. «Освещение карт» и eMОС22503 «Водоснабжение систем пылеподавления 
на отгрузочных рампах». Серные карты 334-TZ–001 ÷ 334-TZ–006. 

Планировка предусматривает установку коммуникационных блок-модулей инженерных сетей 
(внутриплощадочных сетей электроснабжения, водоснабжения, автоматизации). 

Решение по размещению приняты с учетом существующего положения сооружения Склада серы, на 
свободной от застройки территории с северной стороны от складируемых блоков (карт) серы, вблизи 
проезда с учетом розы ветров. 

PR20109. Проект экспорта СУГ (подключения). Установка 221. Резервуары хранения и насосная СУГ. 
Установка 190. Экспортный трубопровод СУГ (камера пуска скребка) 

В соответствии с ранее утвержденными проектами периода ОПР получаемая на УКПГ смесь пропана и 
бутана технических (СУГ/СПБТ) частично утилизируется для собственных нужд (термические окислители 
и паровые котлы), а остальной получаемый объем закачивается в товарный сухой газ практически в 
соотношении 50% на 50%. 

Настоящей модификацией предусматривается получаемую СУГ в виде товарной продукции готовить к 
выпуску в полном производимом объеме для поставки внешним потребителям, третьей стороне. В связи 
с этим настоящим проектом планируется получать еще один товарный продукт в виде СПБТ, качество 
которого регламентируются стандартом на сжиженные газы ГОСТ 21443-75 «Газы углеводородные 
сжиженные, поставляемые на экспорт». Однако проектом предусматривается использование СУГ в 
прежнем варианте в случае отсутствия спроса на рынке или внеплановой остановки производства у 
третьей стороны.  

Модификация PR20109 экспорта СУГ планировочными решениями предусматривает размещение на 
территории складской зоны УКПНиГ следующие основные дополнительные объекты Установки 221, 
обеспечивающие внешний отпуск продукции со склада СУГ, см. Рис. 1.4.1-9: 

 БКУ рабочих/резервных экспортных насосов для СУГ; 

 Узл коммерческого учета; 

 Подсоединение к нагнетательной линии перекачивающего насоса СУГ,  

 Линия товарного СУГ к камере пуска скребка (межплощадочный трубопровод СУГ, 6'' труба 
бесшовная Кл. 80 ASTM A333 GR 6, по эстакадам) 

 Межплощадочные инженерные и вспомогательные сети для обеспечения функционирования 
камеры пуска скребка, А1-190-VL-005, экспортных насосов, узла коммерческого учета и 
соответственно врезки этих вновь запроектированных коммуникаций в существующие 
коммуникационные сети систем УКПНиГ (азота/топливного газа/воздуха, КИП/заводской воздух; 
открытого дренажа/закрытого дренажа; электроснабжения; систем автоматизации и связи; 
факельных сбросов) 



Раздел  1 

Рисуно

е.МОС2
дополн
насосна

В рамка
(FZ 6320
ниже Ри

Обустройст

              

к 1.4.1-9 Си

23247 Зона
ительных 

ая СУГ 

ах еМОС232
0), где пред

ис.1.4.1-10 

тво месторожд

итуационны

а коллекто
точечных 

24 модифика
дусматривае

ения Кашаган. 

 Обща

ый план раз

ора для х
детекторо

ация Устано
ется установ

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

змещения о

ранения С
ов горючих

овки 221 вкл
вка 5 допол

е производител
комплексе 

ная записка      

объектов мо

СУГ. Устан
х газов. Ус

лючает рабо
нительных 

льности до 450 

                         

одификаци

овка в по
становка 22

оты в зоне ко
точечных де

тыс. баррелей

                        

ии PR20109 

ожарной з
21. Резерву

коллектора д
етекторов г

й/сутки на  

                    173

экспорта С

зоне FZ 63
уары хране

для хранени
орючих газо

3 из 465 

 

СУГ 

320 5 
ения и 

ия СУГ 
ов, см. 



Раздел  1 

 

Рисуно

PCN 2
экспорт

Модифи
существ
парамет

Причино
темпера
темпера
заданно

Реализа
модифи
для посл

Врезки к

Состав 
подключ

 С

 Д

Обустройст

              

 Сущ

 Допо

 Сущ

к 1.4.1-10 М

23003. Под
тной нефти

икация нап
вующие неф
тры экспорт

ой нарушен
атуры окруж
атура экспор
ого значения

ация допол
икации пред
ледующего 

к существую

новых секц
чения новог

Существующ

Два новых 2

тво месторожд

ществующие

олнительны

ществующие

Места разме

дключения
и. Установка

равлена на
фтеохладите
ной нефти п

ния конечны
жающего воз
ртной нефти
я в 52°С. 

нительной 
дусматривае
размещени

ющему нефт

ий трубопро
о сооружени

щий повтор

24-дюймовы

ения Кашаган. 

 Обща

е точечные д

ые точечные

е детекторы 

ещения доп

 для ох
а 220. Резер

а решение 
ели из-за ог
по температ

ых специфик
здуха относ
и в летний п

системы ох
ется первый
я охлаждаю

тепроводу У

оводов сыр
ия по систем

но использу

ых шаровых 

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

детекторы го

е детекторы 

горючих газ

полнительн

хлаждения/В
рвуары хран

проблемы
граниченной
туре ниже 50

каций получ
сительно ра
период увел

хлаждения 
й этап, закл

ющих сооруж

Установки 20

рой нефти п
ме охлажде

уемый PCV-

крана RB-1

е производител
комплексе 

ная записка      

орючих газо

горючих газ

зов открыто

ных точечны

Водопоглащ
ения и насо

, заключаю
й производи
0 градусов Ц

чателя по э
нее принято

личилась до 

товарной н
лючающийс
жений отдел

00 (Техноло

по врезке A1
ния экспорт

102; 

19 и RB-120

льности до 450 

                         

ов 

зов 

го типа 

ых детекто

щающая к
сная товарн

ющаяся в т
тельности н

Цельсия при

экспортной 
ой расчетно
56°С, что в

нефти в дв
я в предва

льным проек

гические ли

1-2200-PO-0
тной нефти: 

0; 

тыс. баррелей

                        

ров горючи

колонна/МД
ной нефти 

том, что в
не обеспечи
и сдаче ее в

нефти явля
ой (>35°С), в
ыше нормал

ва этапа. В
арительной 
ктом. 

инии 1, 2 и 3

037-24”-A13 

й/сутки на  

                    174

их газов 

ДЭА/Охлад

в летний п
ивают догов
в систему КТ

яется повыш
в результат
льного пред

В рамках д
установке в

) УКПНиГ 

(ТР 001/002

4 из 465 

 

дители 

период 
орные 

ТК. 

шение 
те чего 
дельно 

данной 
врезок 

2) для 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          175 из 465 

 Два сливных крана 3” РБ-204 и РБ-205; 

 Две новые линии А1-2200-ПО-114-24”-А13 и А1-2200-ПО-115-24”-А13. 

1.4.1.1.4. Территория промышленной площадки УКПНиГ (Технологическая зона, Инженерная зона, 
Складская зона) 

PCN21017. Взрывоустойчивые модульные здания для укрытия операторов 

Ряд производственных операционных работ по текущему контролю и наладке оборудования требует 
периодического присутствия обслуживающего персонала на производственных площадках УКПНиГ. 

Кроме того, полевые операторы несут ответственность за заполнение параметров в контрольные листы 
дважды в смену по предприятию, за подпись нарядов-допусков, согласование с подрядчиками, работы 
по техническому обслуживанию и другие действия по устранению неисправностей. 

Для обеспечения безопасных условий пребывания полевых операторов на территориях площадок 
предусматривается пять Взрывоустойчивых модульных зданий для укрытия операторов (BRM). 

Основная цель BRM - защитить персонал от непогоды. BRM рассчитан на пребывание в среднем четыре 
часа в день (т.е. 4 часа в сутки) и не предназначен для постоянного пребывания. ВСМ не может быть 
предназначен в качестве временного убежища 

Взрывоустойчивые модульные здания представляют собой блок-боксы модульного типа (контейнеры) 
обеспечивающие защиту персонала от воздействия погодных условий при проведение сменных 
совещаний, ведение/заполнение эксплуатационной документации, коротких перерывов на отдых. 
Размеры блок-бокса в плане 8,5 х 4,0м, вес 17т. Вокруг каждого блок-бокса предусмотрены возможные 
эвакуационные пути шириной 1,2 м с выходом на существующие ближайшие пути. 

Размещение зданий принято в технологической зоне, в зоне инженерного обеспечения и складской 
зонах, см. Рис. 1.4.1-11 

В технологической зоне предусмотрено размещение BRM №1, BRM №2, BRM №3: 

 Здание BRM №1 размещено в центральной части технологической зоны. В квартале 
действующей Установки подготовки газа (УПГ), в районе Участка объектов электроснабжения и 
связи, справа от Распределительной подстанция №12 - здания GT/SS/02, вблизи существующих 
проездов. 

 Здание BRM №2 размещено также в центральной части технологической зоны на свободной от 
застройки территории, в соседнем квартале действующей Установки извлечения серы в районе 
Участка объектов электроснабжения и связи справа от Распределительная подстанция №24 - 
здание SP/SS/02, вблизи существующих проездов. 

 Здание BRM №3 размещено в северной части технологической зоны, на свободной от застройки 
территории, в  квартале действующей Установки  подготовки нефти (УПН) вблизи проезда Улицы 
5. 

В складской зоне предусмотрено размещение здания BRM №4. 

Здание BRM №4 размещено на свободной от застройки территории, в квартале действующей Установки 
220 «Резервуары хранения и насосная товарной нефти». В районе Участка объектов электроснабжения 
и связи справа от Распределительная подстанция - здание OS/SS/01, вблизи существующих проездов. 

Здание BRM №5 размещено в зоне инженерного обеспечения на свободной от застройки территории, в 
квартале действующей Установки 600 «Система получения азота». В районе Участка объектов 
электроснабжения и связи вблизи существующей эстакады и проездов. 

Размещение всех зданий BRM на территории УКПНиГ приняты с учетом требования НТД РК, а также на 
основании исследования Компании NCOC по количественной оценке риска, что отражено в Отчете по 
исследованию мест расположения Блок-Боксов Оператора Обходчика, документ KE01-A1-000-C5-A-RE-
0003-000-PR21017, выполненный компанией ТОО «CASPIAN ENGINEERING & RESEARCH» в 2022г. 

Все принятые места размещения Блок-боксов расположены в зонах с уровнем рисков воздействия 
опасных производственных факторов ниже предельных значений, требующихся по нормам РК. 

 



Раздел  1 

Рисуно

Строите

Для реа
завод т
необход
свободн
сырого о

Проект 
компани

Проклад
и газа (
газа пре
00-362-4

Проекти

Трубопр
трубы) –
коммуни

Маршру
газосепа
существ

От УКП
комплек
сырого 
обеспеч

В состав

 

 

 

 С

Обустройст

              

к 1.4.1-11 М

ельство но

ализации пр
третьей сто
димые услов
ных мощнос
осушённого 

“Строитель
ией TOO «C

дка нового т
УКПНиГ) НК
едусмотрена
4U-A-RE-000

ируемая тра

ровод выпол
– по всей 
икациями. 

ут газопров
аратора (S
вующей труб

ПНиГ газоп
ксной подгот
газа наход

чивается сущ

в трубопров

Площадка к

Модульное 

Площадка э

Станция кат

тво месторожд

Места разме

ового трубо

роекта 1BCM
ороны мощн
вия для нар
стей объект
 газа. 

ьство новог
aspian Busin

трубопровод
КОК Н.В. до
а утвержден
01-000). 

асса имеет п

лнен в подз
трассе. 1,5 

вода начин
Slugcatcher) 
бной эстакад

провод вых
товки газа, т
ится в гран
ществующим

вода входят 

камеры пуск

помещение

электронагр

тодной защи

ения Кашаган. 

 Обща

ещения BRM

опровода сы

MA по экспо
ностью до 
ращивания д
ов обустрой

го газопрово
ness Suppor

да сырого га
о УКПГ трет
нным проект

протяженнос

земном исп
м минимум

ается от т
на площа

де до площа

ходит в се
третьей сто
ницах техно
ми на УКПН

следующе с

ка скребка 19

е силовых тр

евателей га

иты (ЭХЗ) (с

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

M 

ырого газа

орту дополн
1 млрд. м3
добычи неф
йства ОПР 

ода сырого
rt» (CBS). 

аза Ду400 (D
тьей сторон
том «Строи

сть 14,405 к

полнении. М
м (до верха

точки врез
адке УКПН
адки камер 

еверо-восточ
ороны. Часть
ологической

НиГ системам

сооружения

90-VL-004;

рансформат

аза A-170-HM

система N 1

е производител
комплексе 

ная записка      

нительно до
3 /год и те

фти до уров
предусмотр

о газа” KT0

DN16”) от ус
ны для тран
тельство но

м. 

Минимальна
а трубы) –

ки в суще
иГ. Далее 
пуска/прием

чном напра
ь объектов 
 зоны УКП
ми. 

я, находящие

торов электр

M-101/102;

ICCP). 

льности до 450 

                         

обытого газа
ем самым о
ня 450 тыс. 
рено строит

00-00-362-4U

становки ком
нспортировк
ового трубоп

я глубина з
в местах п

ествующую 
трубопров

ма скребков

авлении, в 
начала трас
НиГ, инжен

еся на площ

роснабжения

тыс. баррелей

                        

а на газопе
обеспечива
 барр. нефт

тельство но

U-A-RE-0001

мплексной п
ки осушенно
провода сы

залегания: -
пересечений

трубную о
вод надзем
. 

 сторону 
ссы экспорт

нерное обес

щадке :УКПН

я; 

й/сутки на  

                    176

рерабатыва
я принципи
ти в сутки з

ового газопр

1-000 разра

подготовки 
ого неочище
рого газа» (

- 1,0 м (до 
й с инженер

обвязку вхо
мно проход

новой Уста
тного газопр
спечение ко

НиГ: 

6 из 465 

 

ающий 
иально 
а счет 

ровода 

аботан 

нефти 
енного 
(KT00-

верха 
рными 

одного 
ит по 

ановки 
ровода 
оторых 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          177 из 465 

Остальные объекты линейной части газопровода находятся на промысловой территории до границ УКПГ 
третьей стороны 

 Площадка линейного кранового узла-1 на ПК5; 

 Площадка линейного кранового узла-2 на ПК10; 

 Площадка кранового узла - 3 на входе в УКПГ; 

 Площадка камеры приема скребка 190-VR-00X, расположенная на территории УКПГ; 

Для линейных объектов газопровода, находящихся на территории УКПНиГ, в рамках данного проекта 
предусмотрены внеплощадочные коммуникации вспомогательных и инженерных систем до точек их 
подключения к существующим соответствующим ближайшим системам УКПНиГ. 

1.4.1.2. Организация рельефа и прокладка межплощадочных коммуникаций  

Работы по организации рельефа проектом не предусматриваются. Планировочные работы по 
размещению дополнительного оборудования модификаций осуществляется на существующих 
действующих объектах и будут выполняться в границах существующей застройки на спланированной 
территории УКПНиГ 

Изменения и дополнения по прокладке, замене участков инженерных сетей: кабелей ЭС и КИПиА, а 
также технологических внеплощадочных и внутриплощадочных трубопроводов, связанных с заменой 
или  установкой нового оборудования, приборов, предусмотрены по существующим эстакадам, в 
существующих лотках в отдельных случаях с дополнительным наращивание металлоконструкций, 
добавления опор, участков эстакад, участков лотков, коробов, которые детально представлены в 
соответствующих разделах ТХ, АС, ЭС, КИПиА. 

1.4.1.3. Организация транспорта 

Т.к. модификации осуществлены на существующей промышленной площадке УКПНиГ, то все 
планировочные решения были выполнены с учетом действующей организацией транспорта на УКПНиГ. 
Организация транспорта действующего предприятия УКПНиГ представлена сетью существующих 
внутриплощадочных дорог с выездом на подъездные пути предприятия, к объектам инфраструктуры, 
расположенной за пределами УКПНиГ и на  дороги общей сети. 

Объем работ представленный в разделе данного проекта предусматривает демонтажные и монтажные 
работы, работы связанные со строительством  новых площадок, сооружений, отдельных фундаментов, 
опор под новое оборудование, где используется строительная техника, механизмы. Перемещение 
строительной техники и механизмов связанных с вывозом, доставкой  грузов, строительных материалов 
предусматривается  по существующим подъездным и внутриплощадочным дорогам  УКПНиГ. В случае 
необходимости проезд возможен по спланированной территории. 

Строительство новых дорог в проекте не предусматривается. Новые площадки для размещения 
дополнительного оборудования размещены вблизи существующих проездов 

1.4.1.4. Основные показатели по разделу «Генеральный план» 

Основные показатели по разделу генеральный план и организация транспорта представлены в таблице 
1.4.1.4-1. 

Таблица 1.4.1.4-1 Основные показатели по генеральному плану 

№№ 

п/п 
Наименование показателя Ед.изм. 

Показатели 

Примечания ОПР 

(370/220) 

ПОМ.  

Этап I 

(450/200) 

Прирост 

1 2 3 4 5 6 7 

1 

Предзаводская зона:      

площадь территории га 13,0 13,0 -  

площадь застройки га 2,60 2,60 -  



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          178 из 465 

№№ 

п/п 
Наименование показателя Ед.изм. 

Показатели 

Примечания ОПР 

(370/220) 

ПОМ.  

Этап I 

(450/200) 

Прирост 

1 2 3 4 5 6 7 

2 

Зона инженерного 
обеспечения: 

   
 

 

площадь территории га 28,20 28,20 -  

площадь застройки га 9,44 9,49 0,05  

3 

Технологическая зона:      

площадь территории га 68,63 68,63 -  

площадь застройки га 25,05 25,1084 0,0584  

площадь задействованной 
территории 

га 0.0358 0,41 0,3742  

4 

Складская зона:      

площадь территории га 113,38 113,38 -  

площадь застройки га 43,16 43,1757 0,0157  

площадь задействованной 
территории га - 18,11 - 

Задействован 
открытый 
склад серы 

5 

Факельные установки:      

площадь территории га 8,12 8,12 -  

длина ограждения м 1039,00 1039,00 -  

6 
Общая площадь территории 
УКПНиГ в границах 
ограждения 

га 317,60 317,60 -  

7 

Внутренние автодороги:      

общая протяженность 
основных внутренних дорог 

м 34580,0 34580,0 -  

площадь асфальтового 
покрытия 

м2 173494,0 173494,0 -  

площадь гравийного покрытия м2 22171,0 22171,13 0,13  

8 
Длина ограждения территории 
по периметру УКПНиГ 

м 8942,0 8942,0 -  

9 Количество ворот шт 19 19 -  

 
Итого общий прирост по 
площади дополнительной 
застройки: 

га   0,2541  

 

 

 

 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          179 из 465 

1.4.2. Технологические решения 

Проектные решения по технологической части проекта касательно осуществляемых изменений и 
модификаций (PCN's и еМОC's) на существующих производственных площадях объектов УКПНиГ  
охватывают все обе задачи проекта, направленные на: 

 устранение / расшивку узких мест (УУМ) по пропускной способности на существующих объектах 
обустройства УКПНиГ м/р Кашагана (debottlenecking объектов / DBN), позволяющее создать 
условия для дальнейшего наращивания добычи нефти на месторождении Кашаган с 370 тыс. 
барр. в сутки периода ОПР до 450 тыс.барр. в сутки на Этапе I ПОМ; 

 осуществление дополнительных оптимизаций и модернизаций отдельных объектов 
производственного комплекса по внедрению лучших практик нефтегазовой отрасли 
промышленности, обеспечивающих в условия наращивания мощности существующего 
комплекса, повышения уровня безопасных условий его эксплуатации и функционирования. При 
этом данные оптимизации также обеспечивают дальнейшие повышения эффективности 
производств путем внесения точечных модификаций и изменений (PCN's и MoC's) в 
существующие процессы и оборудование. 

Всего в проекте ТПД 450 НК рассмотрено ключевых изменений и модификаций, как выше отмечено, в 
количестве 30 объектов, в т.ч.: 

 по PCN's   15; 

 еMOC's    14. 

Практически по всему комплексу изменений и модификаций (PCN's и еМОC's) базовыми проектными 
решениями в основе проекта лежат технологические решения. 

В целом Технологические решения по модификациям и изменениям, включая решения по УУМ и по 
повышению эффективности, приняты по 19-ти установкам из 20-ти (кроме Установки 650. Объекты 
промышленной архитектуры. BRM): 

 Установка 210. Установка подготовки сырой нефти.. (УКПН. Технологические линии 1,2,3); 

 Установка 220. Резервуары хранения и насосная товарной нефти (УКПН); 

 Установка 360. Установка компримирования газа мгновенного испарения (ГМИ); 

 Установка 300. Установки сепарации газа (УКПГ. Технологические линии 1,2); 

 Установка 310. Установки осушки газа (УКПГ. Технологические линии 1,2); 

 Установка 320. Установки извлечения СУГ (УКПГ. Технологические линии 1,2); 

 Установка 340. Установки контроля точки росы. (УКПГ. Технологические линии 1,2); 

 Установка 361.Экспортный газопровод сырого газа 1ВСМА (УКПГ); 

 Установка 321. Очистка СУГ (УКПГ. Технологические линии 1,2); 

 Установка 221. Резервуары хранения и насосная СУГ (УКПГ); 

 Установка 190. Экспортный трубопровод СУГ (УКПГ); 

 Установка 330. Удаление кислых газов (УКПГ. Технологические линии 1,2); 

 Установка 331. Установка извлечения серы. (УКПГ. Технологические линии 1,2); 

 Установка 332. Установка очистки хвостовых газов (УОХГ). (УКПГ. Технологические линии 1,2); 

 Установка 332. Открытый склад серы. (УКПГ); 

 Установка 230. Факельная система; 

 Установка 560. Система пластовой воды. Установка нейтрализации отработанного каустика" 
(УНОК); 

 Установка 600. Система получения азота; 

 Установка 420. Система топливного газа 

На объектах УКПНиГ Наземного комплекса наращивание добычи нефти до уровня 450 тыс. баррелей 
нефти в сутки обеспечивается за счет: 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          180 из 465 

 существующих резервных мощностей действующего оборудования трех технологических линий 
по комплексной подготовки нефти (Установка 200. Установка сепарации нефти и Установка 210. 
Установка подготовки сырой нефти) с проектной производительностью 165 тыс. барр. нефти /сут. 
на каждой при суммарной производительности трех линий, обеспечивающих полную 
стабилизацию нефти объемом 495 тыс. барр. нефти /сут., см. выше Табл. 1.3.2.1-1; 

 существующих проектных мощностей настоящих объектов инженерного обеспечения, ранее 
предусмотренными Проектами обустройства в период освоения месторождения Кашаган на 
этапе Опытно-промышленной разработки (ОПР), когда максимальный уровень добычи 
предусматривался до 370 тыс. баррелей нефти в сутки и штатный режим инженерных систем, как 
и технологических установок УКПНиГ, на период ОПР были задействованы их проектные 
мощности не с полной их загрузкой; 

 ввода на Морском комплексе в эксплуатацию двух технологических линий модернизированных 
компрессоров обратной закачки сырого газа (ЗСГ) по Проекту RGI Upgrade и реализации на 
Наземном комплексе Проекта 1BCMA по экспорту дополнительно добытого газа на 
газоперерабатывающий завод третьей стороны мощностью до 1 млрд. м3 /год, снимающие 
технологические ограничения с последующим задействованием резервных мощностей 
существующих сооружений ОПР при наращивании добычи нефти. 

 осуществления дополнительных изменений и модификаций по УУМ на объектах УКПНиГ, 
которые и стали предметом рассмотрения в данном проекте. 

Состав изменений и модификаций (PCN's и еМОC's) по устранению узких мест и по дополнительным 
оптимизациям и модернизациям отдельных объектов производственного комплекса по внедрению 
лучших практик, по которым приняты проектные решения в технологическом разделе, представлен ниже 
в Табл. 1.4.2-1. 

Таблица 1.4.1-1. Состав изменений и модификаций (PCN's и еМОC's) по устранению узких мест и 
по внедрению лучших практик на Наземного комплекса (УКПНиГ) 

№№ 
п/п 

№ 
PCN/eMoC 

Наименование Примечание 

1 2 3 4 

Объекты (deboltnecking) (расшивки узких мест) и модификаций на УКПНиГ, обеспечивающие 
расширение мощности до 450 тыс. барр. н./сутки 

 УКПН. Технологические линии 1,2,3  

1 PCN 18027 
Установка 210. Удаление воды с рефлюксной емкости 
фракционной колонны.  

 

2 PCN 20037 

Установка 210. Колонна стабилизатора сырой нефти / 
Удаление воды с колонны стабилизации нефти. 
(Повышение эффективности колонн стабилизации нефти 
Установки 210)» 

 

3 PCN 22007 
Установка 360. Проект защиты от избыточного давления 
компрессора ГМИ 

 

 Системы инженерного обеспечения 

4 PCN 18032 
Установка 520. Рециркуляция Воды УОХГ. 
Долговременное Решение 

 

 УКПГ. Технологические линии 1,2 

5 
PCN 18042 

Замена 
внутренних 
устройств 

Установка 300. Сепараторов A1-300-VN-101/201  

6 Установка 310. Сепараторов A1-310-VN-101/201  

7 Установка 320. Деэтанайзеров A1-320-VA-104/204  

8 Установка 340. Сепаратора A1-340-VN-101/201  

9 eMoC 23951 
Установка 330. Замена набивки абсорбера А1-330-VJ-
103/203 

 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          181 из 465 

№№ 
п/п 

№ 
PCN/eMoC 

Наименование Примечание 

1 2 3 4 

10 eMoC 24319 
Установка 321. Очистка СУГ. Замена клапанов-
регуляторов 3211-FCV-206 и 3212-FCV-206 

 

11 еМоС 22085 
Установка 332. УОХГ. Замена существующего клапана 
регулирования расхода на более крупный клапан 
регулирования расхода/ 

 

12 еМоС 22371 
Установка 331 Извлечение серы. Замена регулирующего 
клапана A1-3311/2-FCV-013A/B на более 
производительный с обратной связью по положению 

 

13 PR 20108 
Установка 361. Экспортный газопровод сырого газа 1ВСМА 
КР-2022 (подключения) 

 

 
Объекты внедрения лучших практик (дополнительных оптимизаций и модернизаций, 
непосредственно не связанных с повышением производительности до 450 тыс. 
барр./сутки) 

 УКПГ. Технологические линии 1, 2  

14 PCN 17011 
Установка 330. Реконструкция установки фильтрации 
амина. Дополнительные фильтры. (повышение 
эффективности ДЭА) 

 

15 eMoC 26126 
Установка 330. Избыточное давление в емкости 
испарителя амина из абсорбера амина линии 1. 
Постоянное решение. 

 

16 eMoC 26137 
Установка 330. Избыточное давление в емкости 
испарителя амина из абсорбера амина линии 2. 
Постоянное решение. 

 

17 

eMOC 24624 
/ 25338 / 
26027 / 26094 
/ 26111 / 2636

Открытый склад серы. Комовая сера. Механизированная 
экскаваторная разработка серных блоков 

 

  Проект экспорта СУГ 

18 PR 20109 Проект экспорта СУГ (подключения)  

19 eMoC 23247 
Система ПИГ 5 новых дополнительных детекторов ПИГ. 
Северная внеплощадочная зона. Участок СУГ 

 

20 PR 20109 
Модификации термического окислителя c переводом 
существующих установок с работы на СУГ на работу на 
двух видах топлива (СУГ и ТГ):  

 

21 еМоС 20099 
Модификации термического окислителя, А1-332-FJ- 
101/201 Предотвращение вибрации корректировкой 
рабочего температурного режима 

 

22 PCN 23003 
Установка 332. Подключения для охлаждения 
водопоглощающая колонна A1-332-VE-101/201 и 
контактора МДЭА A1-332-VJ-101/201 

 

23 PCN 22014 
Замена линии отходящего газа установки Merox и КО 
сепаратора меркаптанов из углеродистой стали на КСС 

 

24 eMoC 26038 

Установка 320. Установка пластинчатого теплообменника 
выравнивания температур парового конденсата с 
ребойлеров деэтанизатора и СУГ – A1-320-VN-101 и A1-
320-VN-104.  

Марка ОВ и К 

 УКПНиГ  



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          182 из 465 

№№ 
п/п 

№ 
PCN/eMoC 

Наименование Примечание 

1 2 3 4 

  УКПН. Технологические линии 1, 2  

25 eMoC 25640 
Установка 560. Установка нейтрализации отработанного 
каустика (УНОК)  

 

26 PR15021 
Установка 230 Факельная система. 

Модификация линии амина - каплеотбойные сепараторы в 
рамках кластера пластовых вод 

 

27 PCN 23003 
Установка 220 Подключения для охлаждения товарной 
нефти 

 

28 PCN 21025 

Установка 230. Внедрение AEMS. Установка 
АНАЛИЗАТОРА на Факеле  

 

Установка 332.. Внедрение AEMS. Установка 
АНАЛИЗАТОРА на термическом окислителе 

 

29 eMoC 25599 
Эксплуатация УКПНиГ без входного газосепаратора, но с 
ОЗГ 1 и 2. 

 

30 PCN 21017 
Взрывоустойчивые модульные здания для укрытия 
операторов (BRM) 

 

Ниже представлены принципиальные технологические проектные решения по основным значимым 
изменениям и модификациям (PCN's и еМОC's). Более детальное описание технологических решений по 
модификация и в полном их составе представлены в Разделе ТХ. 

1.4.2.1. Проектные решения по PCN 18027. Установки 210. Удаление воды с рефлюксной 
емкости фракционной колонны  

Существующая проблема заключается в том, что во время эксплуатации ручная система слива не 
работала должным образом из-за отсутствия эффективного разделения воды в дефлегматорах и не 
надлежащего контроля межфазного уровня во время операции слива. Периодическое ручное 
дренирование приводило к попаданию легкой нафты в систему коллектора факела НД через закрытую 
дренажную систему. Это вызывало выброс дыма черного цвета на факеле. 

Также было выявлено, что на установках Merox образуется избыток отработанного каустика даже при 
низкой производительности, что приводит к перегрузке существующей установки обработки 
отработанного каустика и препятствует наращиванию добычи нефти. В ходе определения первопричины 
было обнаружено, что основными источниками избыточного отработанного каустика являются вода и 
H2S, уносимые нафтой из емкостей орошения нафтаотгонной колонны на установку Merox. 

Целью модификации PCN 18027 для емкости орошения 210-VA-101/201/301 является разработка 
эффективного средства отделения воды от углеводородов и автоматического слива ее в закрытую 
дренажную систему. Это уменьшит количество отработанного каустика, полученного из воды, уносимой 
в нафта-продукте, в установках Merox, а также вероятность неожиданного отключения установок Merox, 
что приведет к значительным потерям линии добычи нефти из-за блокировки в установках Merox. 

Растворенная вода в кубовом остатке колонны стабилизации сырой нефти становится свободной и 
растворенной водой в нафте в емкости орошения 210-VA-101/201/301. Чтобы устранить присутствие 
свободной воды в нафте, ее отделяют от нафты, пропуская через новый пакет коагулятора с натяжным 
кольцом в емкости орошения 210-VA-101/201/301. После того, как свободная вода будет слита из 
флегмового барабана, поток нафты поступающий в установку Merox. Слив осуществляется 
автоматически, без ручного вмешательства. 

Принятая в модификации PCN 18027 система автоматического контроля межфазного уровня в 
дефлегматоре в режиме включения/выключения с помощью нового регулирующего клапана для 
поддержания уровня накапливаемой свободной воды между высоким уровнем границы раздела жидких 
фаз и низким уровнем границы раздела жидких фаз максимально и надежно обеспечивает 
предотвращение проникновения свободной воды в низ по потоку нафты для дальнейшей ее 
демеркаптанизации, что снимает значительные технологические издержки на данной операции. 



Раздел  1 

Принцип
фракцио

Рисуно
рефлюк

Согласн
составл

По ито
стабили
нафтаот

 с
д

 с

 с
е

у
д

1.4.2.2. 

Изменен
(Повыш
где про
путем за
нефти н
расчетн
подгото

Необхо
смотря 
которых
тыс. бар
патрубке
отпарки 

Обустройст

              

пиальная а
онной колон

к 1.4.2-1 П
ксной емко

но паспорт
яет 626 кг/ч

гу модифи
изации 210-
тгонной коло

с кубовым о
для товарно

с нафтой, п
на установк

свободная 
емкость зак
раздела ур
уровня разд
для слива в

PCN 20
210. Зам

ния и модиф
ение эффе

оектные реш
амены внутр
на м/р Каш
ого показат
вке нефти, з

димость о
на проектн

х рассчитана
ррелей в сут
е барабано
 H2S (низка

тво месторожд

аппаратурна
нны предста

Принципиа
ости фракци

ту процесс
 при 156 584

кации общ
-VE-101/201/
онны с пере

остатком на
ой нефти); 

при нарушен
ку Merox; 

вода при р
крытой дре

ровня фаз 
дела фаз кл
воды, а по си

0037. Повы
мена внутр

фикации, PC
ктивности к

шения напр
ренних устр
аган до ном
теля произ
заложенном

существле
ную  произв
а на 165 ты
тки наблюд
в компрессо

ая эффекти

ения Кашаган. 

 Обща

ая схема 
авлена на Ри

льная апп
ионной кол

а KE01-A1
4 кг/ч или 50

ее количес
/301 в наф

ераспределе

афтаотгонно

нии режима,

регламентно
енажной сис
2101/2102/2
лапан контр
игналу нижн

ышение эф
ренних ком

CN 20037 «У
колонн стаби
равлены на 
ройств колон
минального 
водительно

му ранее в у

ния модиф
водительнос
ыс. барр./су
ается унос ж
оров мгнове
вность отпа

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

модификац
ис. 1.4.2-1.

паратурная
лонны 

1-210-PO-R-T
00 тыс. барр

ство воды, 
фтаотгонную
ением по сл

ой колоны в

, в виде рас

ом режиме
стемы в ав
2103-LT-019
роля уровня
него уровня 

ффективнос
мпонентов 

Удаление в
илизации не
улучшение

нн стабилиз
показателя

ости трех т
утвержденны

фикации вы
сть техноло

ут., согласно
жидкости в 
енного испа
арной тарел

е производител
комплексе 

ная записка      

ии по уда

 схема м

TD-0026-000
релей нефти

унесенной
ю колонну 2
ледующим п

в виде раств

створенной 

работы из 
втоматическ

9. По сигна
я воды 2101
– закрывать

сти колон
из углерод

воды с колон
ефти Устан
е технологи
зации с учет
я 495 тыс. 
технологиче
ые проекты н

ызвана возн
огических л
о данным [1
головной по

арения. Такж
лки), что, ка

льности до 450 

                         

алению вод

одификаци

0-PR18027 
и в сутки. 

 с кубовы
210-VE-102/2
отокам: 

воренной во

и свободной

емкости ор
ком режиме
лу верхнег
1/2102/2103
ься. 

нн стабили
дистой ста

нны стабили
овки 210)», 
ческого про

том одновре
барр нефти
ских линий
на период О

никновением
линий по по
11] при дост
огон и скапл
же наблюда
к следствие

тыс. баррелей

                        

ды с рефл

ии по уда

ожидаемы

м потоком 
202/302, бу

оды (в допу

й воды из е

рошения бу
е под упра
го уровня д
3-LCV-019 бу

изации неф
али на КСС

изации неф
 относится 
оцесса стаб
еменного ув
и/сут, т.е. д

й (3х165 ты
ОПР. 

м следующе
одготовке н
тижении ра
ливание ее 
ается плоха
е, приводит 

й/сутки на  

                    183

люксной ем

алению во

ый расход 

нефти кол
удет выходи

устимых пре

емкости оро

удет сливат
влением да
датчика кон
удет открыв

фти Уста
С 

фти Установк
к модифика
билизации

величения д
до максимал
ыс. барр./су

ей проблем
нефти, кажд
сходов выш
во всасыва

ая эффектив
к прорыву 

3 из 465 

мкости 

 

оды с 

воды 

лонны 
ить из 

еделах 

шения 

ться в 
атчика 
нтроля 
ваться 

новки 

ки 210 
ациям, 
нефти 

добычи 
льного 
ут.) по 

мы. Не 
дая из 
ше 140 
ающем 
вность 
H2S в 



Раздел  1 

раздели
также к
следующ

 
з

б

 С
з

с

 

у

 

Принцип
1.4.2-2 

Рисуно

Отвод в
водораз
водораз
секции к

Обустройст

              

итель нафты
к увеличени
щем: 

Перенос из
затопления 
мгновенного
высокому ур
более низки

Содержание
значение. Р
Расчетное 
содержание

Низкий пока
верхнего п
установку M

Несмотря н
при этом сн
нафтаотгон
расходу щел

пиальная а

к 1.4.2-2.Пр

воды из кол
зборные лот
зборные тар
колонны гру

тво месторожд

ы с соответ
ию расхода

збыточной ж
и/или уно

о испарения
ровню. Это 
ие, чем прое

е H2S в ку
Расчетное 
содержание

е от 50 до 30

азатель упру
огона) и с

MEROX на оч

а то, что пр
нижается, чт
ной колонн
лочи на уста

ппаратурна

ринципиаль

лонны стаб
тки, располо
релки долж
убого стабил

ения Кашаган. 

 Обща

тствующими
а щелочи н

жидкости с 
оса) ниже 
я, что приво
несмотря н

ектные вход

убовом пого
содержание

е свободной
00 частей на

угости паро
соответствую
чистку СУГ 

роектная про
то приводит

не, а высок
ановке MER

я схема бл

ьная аппара

билизации о
оженные под

жны отводит
лизатора. 

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

и проблема
на MEROX.

с потоком в
по потоку

одит к отклю
на то, что ди
дные потоки 

оне колонн 
е H2S сос
й воды при
а миллион п

ов нефти по 
ющее высо
от меркапта

оизводитель
т к более вы
кое содержа
ROX. 

лока стабил

атурная схе

осуществляе
д тарелками
ть более 90

е производител
комплексе 

ная записка      

ами целостн
. Более де

верхнего по
у, во вход
ючению комп
изайн ниже 
нефти в кол

стабилизац
тавляет 1 
нято 5 част

по массе. 

Рейду (RVP
окое содерж
анов. 

ьность може
ысокому про
ание солей

лизации сыр

ема блока с

ется из вер
и 1, 3 и 7, ка
0 % свобод

льности до 450 

                         

ности обору
етально эти

огона колон
дной газосе
прессора пр
накладные 

лонны стаби

ции значите
ч./млн., фа

тей на милл

P) в кубовом
жание СУГ

ет быть дос
оскоку H2S и

приводит 

рой нефти 

стабилизац

рхней ее се
ак показано
дной воды, 

тыс. баррелей

                        

удования н
и проблемы

нны стабили
епаратор к
ри уровне ж

расходы. И
илизации. 

ельно превы
актическое 
лион по ма

м продукте 
Г/меркаптано

стигнута, сте
и коррозии 
к коррозии

представле

ции сырой н

екции, чере
о ниже на Ри

присутству

й/сутки на  

                    184

иже по пот
ы заключаю

изации (при
омпрессора
идкости ава

И это несмот

ышает расч
- до 50 ч

ассе, фактич

(унос C5+ с
ов поступа

епень разде
в верхнем п
 и повыше

ена ниже на

нефти 

ез существу
ис. 1.4.2-3. Н
ующей в ве

4 из 465 

току, а 
ются в 

изнаки 
а газа 
арийно 
тря на 

четное 
ч./млн. 
ческое 

 газом 
ает на 

еления 
погоне 

енному 

а Рис. 

 

ующие 
Новые 
ерхней 



Раздел  1 

Рисуно

Одновре
проектн
нефти в

 

 Д

 С

 
у

.Для п
произво
предусм
стабили
Компани
2006 год

Компани
«Koch-G

Состав 

Таблиц

№№ 

п/п 

1 

 

 

 

 

 

Обустройст

              

к 1.4.2-3. Ме

еменной ц
ой производ

в сутки при н

Низкое соде
по массе, со

Давление н

Снижение 
нафтаотгон

Наличие H2

установке M

предотвраще
одительност
матривается
изационных 
ией «KNM P
ду. 

ия разработ
Glitsch» (Ита

вновь устан

а 1.4 2-2. Со

Названи

3 

Туманоул

Корпус ту

Труба по

2-х поточ
SUPERF
производ

тарелки 
MINIVALV

тво месторожд

еста забора

елью моди
дительности
непременно

ержание H2
оответствен

асыщенных

риска корр
ной колонны

2S и содерж
MEROX и OP

ения выш
ть с заданны
я полная 

колонн, ра
PROCESS SY

тчик и поста
алия). 

навливаемы

остав внов

ие внутренн

ловитель FL

уманоулови

одающая N1

чные клапа
RAC®, 

дительность

№№ 1-7 
VE® в 

ения Кашаган. 

 Обща

а воды в ве

ификации P
и УКПН в ус
м выдержив

2S и свободн
нно; 

х паров нефт

розии в ре
ы и в оборуд

жания воды 
PEX. 

е отмечен
ыми проектн

замена 
анее изгото
YSTEM SDN

вщик вновь 

х внутренни

ь устанавл

него устро

LEXICHEVR

теля  

 (верхняя се

нные тарел
высокоэф

ью (верхняя 

оснащены
фиксирован

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

ерхней секц

PCN 20037
стойчивом р
вании следу

ной воды в 

ти по Рейду

ебойлере ст
довании уст

в соответст

нных проб
ными качест
существую

овленных и
N BHD» (Ма

устанавлив

их устройств

ливаемых в

ойства, пр

RON  

екция) 

лки компани
ффективные
секция), где

ы клапанам
нном испо

е производител
комплексе 

ная записка      

ции колонн

7 также я
ежиме с пок

ующих режи

кубовом пр

у - от 45 до 4

табилизатор
тановки MER

твии с прое

блем и вы
твенными п

ющих внут
и поставлен
алайзия) [57]

ваемых в кол

в представл

внутренних 

инимаемое

ии Koch-Glits
е с 
е: 

ми семейст
олнении н

льности до 450 

                         

ы стабилиз

вляется до
казателем 4
мных парам

родукте -<1 ч

48 кПа; 

ра сырой 
ROX - очистк

ектом, чтобы

ыхода на 
оказателям
ренних/ в
нных совме
] на промыш

лонны внутр

ен ниже в та

устройств 

е на замену

sch (Италия
высок

тва клапан
направленно

тыс. баррелей

                        

зации 

остижение 
450 тысяч ба
метров на ко

ч./млн. по м

нефти, в 
ки нафты от

ы снизить р

стабильну
ми модифика
внутрекорпу
естно с са
шленную пл

ренних устр

аблице. 

Компании 

у 
Кол-
во 

4 

1x3 

1x3 

1x3 

я) - 
кой 

7x3 

нов 
ого 

 

й/сутки на  

                    185

гарантиров
аррелей тов
олонне: 

массе и <5 ч

верхней си
т меркаптан

расход щело

ую повыш
ацией PCN 

усных устр
амими коло
ощадку УКП

ойств – Ком

«Koch-Glits

Примечан

5 

 

 

 

 

 

5 из 465 

 

ванной 
варной 

ч./млн. 

истеме 
ов; 

очи на 

енную 
20037 

ройств 
ннами 

ПНиГ в 

мпания 

sch» 

ния 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          186 из 465 

№№ 

п/п 
Название внутреннего устройства, принимаемое на замену 

Кол-
во 

Примечания 

1 3 4 5 

действия, тапа VG-0 

 Коллектор газа 3x3  

 
Труба питающая N2A-B (секция питания / эвапорационное 
пространство) 

2x3  

 
4-х поточные клапанные тарелки компании Koch-Glitsch (Италия) - 
Клапанные тарелки FLEXITRAY® (нижняя секция), где: 

32x3  

 
тарелки №№ 8-33 оснащены полноразмерными цельными 
клапанами, тапа А 

  

 
тарелки №№ 34-39 оснащены клапанами семейства клапанов 
MINIVALVE® в фиксированном исполнении направленного 
действия, тапа VG-0 

  

1.4.2.2.1. Требования к режимным показателям процесса стабилизации по  результатам 
реализации модификации 

Требования к показателям продукта кубового продукта колонны (стабилизированная нефть) и верхнего 
погона (ГМИ) для всех рассматриваемых случаев должны быть не ниже, приведенных ниже в таблицах  
1.4.2.-3 и 1.4.2-4 

Таблица 1.4.2.-3. Требования к показателям стабилизированной нефти 

Показатель Мин. Макс 

1 2 3 

Давление насыщенных паров стабилизированной нефти по Рейду, кПа 45 48 

Содержание свободной воды, ч./млн. масс. - <1 

Содержание H2S, ч/млн. масс. - <1 

Таблица 1.4.2.-4. Требования к показателям Газа Мгновенного Испарения колонны стабилизации 
нефти 

Показатель Мин. Макс 

1 2 3 

Эффективность удаления жидкости, % Прим. 1 - 

Верхняя температура на выходе, °C 57 67 

C5+ в верхнем погоне колонны, мольн. % - 7.7 

Примечание: 1. Поставщик должен продемонстрировать, что содержание жидкости в верхнем 
выпускном потоке соответствует отраслевой практике 

Материал конструкций новых внутренних устройств колонн стабилизации должен быть устойчивым в 
коррозионных средах, обеспечивающим требуемый срок службы в 30 лет. Материал конструкций новых 
внутренних устройств должен отвечать требованиям СТ РК ИСО 15156-1-2011 «Промышленность 
нефтяная и газовая. Материалы для применения в средах, содержащих сероводород, при нефте- и 
газодобыче. Часть 1. Общие принципы выбора трещиностойких материалов» и стандарту NACE MR0175 
«Стандартные технические требования к материалам. Устойчивые к растрескиванию под действием 
напряжений в сульфидсодержащей среде металлические материалы, предназначенные для 
нефтепромыслового оборудования». 

Замена внутренних устройств в колоннах стабилизации нефти должна выполняться без сварочных работ 
внутри колонн. Новые внутренние устройства должны монтироваться на болтовых соединениях и с 
использованием существующих опорных конструкций для внутренних устройств. 



Раздел  1 

Поставщ
прочнос
13 вари
соотнош
Вариант

Детальн
стабили
существ
стабили
210)» (
RESEAR

1.4.2.3. 

Установ
предназ
комприм
103/203/
подгото

Установ
Состав 

Каждая 
Максима

На рису

Рисуно

Опыт эк
Atkins, а
барр. н
компрес

 Т

Обустройст

              

щик внутрен
стные расче
иантов загр

шение холод
ты приведен

ные технич
изации с их с
вующей док
изации нефт
(KE01-A1-21
RCH» соглас

PCN 22
ГМИ 

вка 360 «Ко
значена дл
мирования 
/303 до дав
вки газа (УК

вка состоит 
каждой лини

линия комп
альная прои

унке 1.4.2.-4 

к 1.4.2-4. Су

ксплуатации
а также дин
нефти в сут
ссора ГМИ, в

Технико-эко
нагнетатель
возникновен
PSV 1-й и 2-

тво месторожд

нних устрой
еты выбранн
рузки колон
дного и горя
ны в таблиц

ческие хар
сопоставите
кументации 
ти. Установк
0-C5-A-RE-
сно контрак

007. Устан

омпримиров
ля компри
небольшого
вления, поз

КПГ). 

из четырех
ии комприм

примировани
изводительн

приведена 

уществующ

и периода 
намические 
тки и с со
выявились с

ономическое
ьного колле
ния избыточ
-й ступеней 

ения Кашаган. 

 Обща

йств колонн
ных типов ус
нн с парам

ячего входны
ах 4 ÷ 16 до

актеристики
ельным анал
по произве

ка 210 (Повы
0001-000-PR
ту № UI 165

новка 360. П

ания газа м
имирования 
о потока газ
зволяющего

х линий ком
ирования од

ия ГМИ пода
ность состав

существующ

щая схема л

ОПР и про
исследован

оответствую
следующие 

е обоснован
ектора во вр
чного давле
на сепарат

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

н стабилиза
стройств (вх
метрами сл
ых потоков, 
окумента KE

и вновь ус
лизов совре

едённым изм
ышение эфф
R20037), в
5076 / 75 от 

Проект защ

мгновенного
газа, по

за, поступа
о подать его

мпримирова
динаков 

ает газ под 
вляет около

щая схема л

линии 1 Уст

оведенные д
ния Shell в 

ющим увели
проблемны

ние в комп
ремя остано
ения. При э
орах ГМИ и

е производител
комплексе 

ная записка      

ации нефти 
ходные рас
ледующих 
варианты з

E01-A1-220-A

станавливае
еменных уст
менениям P
фективности
ыполненном
30.12.2022г

щиты от 

о испарения
оступающег
ющего из д
о на входны

ания, из кот

давлением 
о 60 000 см3/

линии 1 уста

тановки 360

дополнител
условиях на

ичением об
ые вопросы и

пании NCOC
овки компре
этом в резу
меют недос

льности до 450 

                         

должен вы
пределител
показателей
има/лето, те
AK-R-RB-000

емых внут
тройств прос
PCN 20037. 
и колонн ста
му ТОО «C
. 

избыточно

я» (ГМИ) на
о с Уста
десорбера н
ые сооруже

торых три в

около 68 ба
/ч. 

ановки ГМИ.

 ГМИ 

ьные иссле
аращивания
ъема сыро
и риски: 

C определи
ессора явля
льтате допо

статочный ра

тыс. баррелей

                        

ыполнить те
ли потока, та
й: объем 
емпература
01-000-PR2

тренних уст
славлены в 
Удаление 

абилизации
CASPIAN E

ого давлен

аземного ко
ановок 200
насыщенно
ения Устано

в работе и 

ар изб. в сб

. 

едования ко
я добычи не
ого газа , п

или, что об
яется вероя
олнительно
азмер; 

й/сутки на  

                    18

ехнологичес
арелки и т.д
входного п

а входного п
0037. 

тройств ко
Отчете «Ан
воды из кол
нефти Уста

ENGINEERI

ния компре

омплекса УК
0/210, а 
го амина 3
овки компле

одна в ре

борный колл

омпаниями 
ефти до 45
поступающе

братный пот
ятным сцен
 выяснилос

7 из 465 

ские и 
д.) для 
потока, 
потока. 

лонны 
нализа 
лонны 
ановки 
NG & 

ессора 

КПНиГ 
также 
30-VJ-
ексной 

зерве. 

лектор. 

 

TKJV, 
0 тыс. 

его на 

ток из 
арием 

сь, что 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          188 из 465 

 Динамические исследования также показали, что если на нагнетании компрессора не установлен 
дополнительный обратный клапан, то возникает вероятность риска обратного потока в 
результате чего общее давление сжатия может превысить расчетное давление всасывающего 
бака 1-й ступени на 12% и 20% при нормальных и максимальных условиях, соответственно, если 
не установлен дополнительный межступенчатый обратный клапан отличного от существующего 
типа; 

 Исследование TKJV выявило, что существующий входной трубопровод PSV недостаточного 
размера, который необходимо заменить на трубопровод большего размера; 

 Наконец, было выявлено отсутствие запорных клапанов для обслуживания выпускных клапанов 
ESD (360-ESV-X08), что в результате вызвало в рамках данного проекта установить 
дополнительные ручные запорные клапаны. 

Для устранения выше отмеченных выявленных недостатков модификацией PCN 22007 предусмотрен 
следующий объем проектных решений: 

 В качестве дополнительных барьеров безопасности от превышения давления во входных 
сепараторах по сценарию обратного потока из общего нагнетательного коллектора в 
отключенную компрессорную линию принято: 

- Установка дополнительного, нового 12-дюймового обратного клапана (NRV) типа, 
отличного от существующего обратного клапана, из углеродистой стали (малые 
перепады давления) B11 на трубопроводе нагнетания 1-й ступени компримирования; 

- Установка дополнительного, нового 8-дюймового обратного клапана (NRV) типа, 
отличного от существующего обратного клапана, из углеродистой стали (низкие 
перепады давления), из материала класса C11 на нагнетательном трубопроводе 2-й 
ступени компримирования; 

 На входном газосепараторе первой ступени 360-VN-011/021/031/041 заменены существующие 
предохранительные клапаны 3600-PSV-100/101/200/201/300/301/400/401 на клапан большего 
размера – 1,5G3 на 4L6. Тип PSV должен быть со сбалансированным сильфоном.  

 Разрывные мембраны 3600-PSE-130/131, 3600-PSE-230/231, 3600-PSE-330/331, 3600-PSE-
430/431, установленные перед предохранительными клапанами сепараторов первой ступени 
компримирования, заменены на разрывные мембраны большего размера, с 1,5” на 4”, материал 
мембран – класс A11; 

 Входные трубопроводы на предохранительные клапаны сепараторов 360-VN-011/021/031/041 1-й 
ступени компримирования заменены на трубопроводы большего размера с 3” и 1,5” на 6” и 4”, 
материал трубопроводов класса A11; 

 На входном газосепараторе второй ступени 360-VN-012/022/032/042 заменены существующие 
предохранительные клапаны 3600-PSV-115/116/215/216/315/316/415/416 на клапан большего 
размера – 1,5F2 на 2H3. Тип PSV должен быть со сбалансированным сильфоном. 

 Разрывные мембраны 3600-PSE-138/139, 3600-PSE-238/239, 3600-PSE-380/339, 3600-PSE-
438/439, установленные перед предохранительными клапанами сепараторов второй ступени 
компримирования, заменены на разрывные мембраны большего размера - с 1,5” на 2”, материал 
мембран – класс A11; 

 Входные трубопроводы на предохранительные клапаны сепараторов 360-VN-012/022/032/042 2-й 
ступени компримирования заменены на трубопроводы большего размера с 1,5” и 2” на 2” и 3” 
соответственно. Материал трубопроводов - класс A11; 

 При остановке на техническое обслуживание одной из линий компримирования отсутствует 
возможность обслуживания 10” клапанов аварийного останова 3600-ESV-108/208/308/408. Для 
устранения этого недостатка клапаны аварийного останова демонтируются и переносятся в 
новое положение - выше по потоку за существующий запорный клапан RB-161/165/167/784. На 
нагнетательных линиях компрессоров перед врезкой в сборный коллектор компримированного 
ГМИ устанавливается дополнительный запорный клапан RB-1001/1004/1007/1010. Таким 
образом, организован двойной блок запорной арматуры, являющийся дополнительным барьером 
безопасности. 

Принципиальная схема линии компрессоров ГМИ с выполненными модификациями представлена ниже 
на Рис. 1.4.2-5. 



Раздел  1 

Рисуно

1.4.2.4. 

Целью д
получае
минимум
(ПРЖТО
являетс

Реализа
составе 
Наземны
согласно
решался
фильтро

Утилиза
предста
резерву
серовод
временн
и конечн

Настоящ
утилиза
постоян
(линии 
аналоги

Вода с 
загрязне

Техноло

Вода из
TA-002, 
СО2. Ис
Кислая 
воды с 
паром Н

Обустройст

              

к 1.4.2-5. Сх

PCN 18
(УОХГ) 

для модифи
емой с Уста
му забор во

О), но тольк
ся активом Н

ация настоя
 проекта, 
ый комплек
о модифика
я в рамках
ов, АВО и КТ

ация воды у
авлена такж
уар 560-ТА-0
дорода вода
ной схеме ч
ном итоге, в

щим проекто
ции воды у
ной рецирк
выделены 

ичными ране

УОХГ (Уста
енную легки

огия ее подг

 УОХГ чере
откуда нап

спарение га
вода нагрев
низа колон

НД. На выхо

тво месторожд

хема модер

8032.  Пост
Установки

икации PCN
ановки очис
оды из трубо
ко на посто
НКОК. 

ящего PCN
«Проект об
кс. УКПНиГ.
ации PR150
х проекта 
ТП 10/0,4кВ

установки о
же ниже на 
002, откуда
а насосом 5
через двойн
в резервуар 

ом предусм
установки оч
куляции вод

красным 
ее реализов

ановка 332)
ими углевод

готовки для 

з дегазатор
равляется в

аза осущест
вается до 12
нны в тепло
оде из колон

ения Кашаган. 

 Обща

рнизации ли

тоянная ре
и 332 

N 18032 данн
стки хвостов
опровода «А
янной и до

N 18032 осу
бустройства
.  Модерни

025 перевод
«кластера 
 Установки 

чистки хвос
Рис. 142-7 

а насосом о
560-РА-004А
ые фильтры
пожарной т

матривается
чистки хвос

ды Установк
цветом). А
анными. 

) представл
ородами, H2

дальнейшег

 кислой вод
в отпарную 
твляется за
24°С в резул
ообменниках
нны содерж

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

инии 1 уста

ециркуляци

ного проект
вых газов (
Астрахань» 

олгосрочной 

уществляет
а объектов 
изация» (За
д воды устан

пластовых 
520 по врем

стовых газо
(линии выд

откачивалас
А/В подавал
ы 520-ZL-00
ехнической 

я аналогичн
стовых газо
ки очистки 
Аппаратурны

ляет собой 
2S и другим

го использо

ды 333-VH-1
колонну от

а счет разн
льтате тепл
х 560-HA-00

жание серов

е производител
комплексе 

ная записка      

ановки ГМИ

ия воды Ус

та является
УОХГ),  бол
и сократить
основе, ко

тся взамен 
опытно-про

ключение Г
новки очист
вод» с ра

менной схем

в (УОХГ) в 
делены сини
сь в отпарну
лась через 
1A/B и возд
воды 520-Т

ые проектн
в (УОХГ) в 
хвостовых 

ые решени

относитель
и компонент

ования заклю

01 собирает
парки кисло
ицы темпер

лообмена с о
01А/B/C/D, а
одорода в в

льности до 450 

                         

И. 

становки о

повторное 
лее чем на
ь объем сбр
гда оборудо

ранее зап
омышленно
ГЭ_№ 01-00
тки хвостовы
азмещением
ме. 

техническу
им цветом).
ую колонну
теплообмен

душный охла
ТА-0001. 

ые решения
техническу
газов, прив

ия по данн

но чистую к
тами. 

ючается в ни

тся в резерв
ой воды 560
ратур межд
отходящим 
а затем в О
воде устано

тыс. баррелей

                        

очистки хв

использова
а 70% воды
роса воды в
ование схем

проектирова
й разработ
007-21 от 1
ых газов в т
м блок-моду

ую воду по 
. Вода из У
у 560-VJ-001
нник 560-HA
адитель  52

я как и по 
ую воду, но 
веденной на
ной модиф

кислую вод

иже приведе

вуаре питат
0-VJ-001 для
ду верхом и
горячим пот
ОККВ при в
овки очистки

й/сутки на  

                    189

востовых 

ания кислой 
ы, чтобы све
в пруд-испар
мы рецирку

анного объе
тки м/р Каш
12.01.2021г 
техническую
улей дупле

временной 
УОХГ поступ
1. Отпаренн
A-001 и дал
20-HC-001A/

временной 
только по 

а рисунке 1
фикации пр

ду, незначит

енном проце

тельной вод
я удаления 
и низом кол
током отпар
взаимодейст
и хвостовых

9 из 465 

 

газов 

воды, 
ести к 
ритель 
уляции 

екта в 
шаган. 
), где 

ю воду 
ексных 

схеме 
пала в 
ная от 
лее по 
//B/C/D 

схеме 
схеме 
.4 2-7 

риняты 

тельно 

ессе. 

ы 560-
H2S и 

лонны. 
ренной 
твии с 
х газов 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          190 из 465 

составляет менее 5 частей на миллион по массе при pH от 9 до 10. Отпарная колонна кислой воды, как 
правило, работает при давлении 1,7 бар изб. 

Кислый газ отводится из верхней части колонны и направляется в установку извлечения серы для 
дальнейшей очистки.  

Отпаренная вода установки очистки хвостовых газов с температурой около 124°C из нижней части 
колонны откачивается насосом 560-PA-004A/B через теплообменники кислой воды/отпаренной воды 
560-HA-001A/B/C/D. В результате теплообмена с сырьевой водой установки очистки хвостовых газов, 
поступающей в отпарную колонну кислой воды, отпаренная вода установки очистки хвостовых газов 
охлаждается примерно до температуры 80°C. По технологическому потоку, после теплообменников, pH 
воды установки очистки хвостовых газов корректируется для поддержания в интервале от 6,5 до 8,5 с 
помощью установки дозированной подачи 10% (масс.) серной кислоты. 

Вода с УОХГ может содержать некоторые твердые вещества из водопоглощающей колонны, которые 
могут попасть в отпарную колонну серосодержащей воды. Отпарная колонна кислой воды оборудована 
фильтрами 560-ZL-001A/B для улавливания большей части твердых частиц. Но некоторые из мелких 
твердых частиц, в основном, мелкая элементная сера, будут проходить через фильтры. 

Для извлечения из воды мелких 5-микронных твердых частиц, после корректировки pH, перед АВО 520-
HC-002A/B/C/D будет установлен дуплексный фильтр тонкой очистки 520-ZL-002A/ аналогичный 
временному двухкамерному фильтру, что был введен в эксплуатацию ранее по временной схеме. 

Фильтр имеет в своем составе две фильтрующие емкости, предназначенные для удаления твердых 
частиц, одна из которых находится в рабочем, а другая в резервном состоянии. Каждая емкость 
содержит 50 съемных картриджей. Имеется возможность замены картриджей в одной емкости в то 
время, когда вторая находится в работе.  

 

 

 

 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          191 из 465 

To Dem
in W

ater Treatm
ent Package 

SRU / Sulphur Form
ing

Utilities

Industrial Area

Power Plant

W
ater & W

aste Treatm
ent

Рисунок 1.4.2.-7. Схема рециркуляции воды УОХГ с утилизацией в техническую воду 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          192 из 465 

После фильтрации, вода установки очистки хвостовых газов проходит через аппараты воздушного 
охлаждения (АВО) воды 520-HC-002A/B/C/D, которые представляют собой ребристые вентиляторные 
воздушные охладители. Новая установка АВО рассчитана на прием очищенной вода УОХГ с 
температурой 95°C. Таким образом, максимальная температура 95°C будет применяться при 
проектировании нового воздушного охладителя при эксплуатации в летний сезон.  

Вода после охлаждения смешивается с очищенной водой из Установки 500 и поступает в резервуары 
технической/пожарной воды 520-TA-001/2. 

Расходные и качественные показатели баланса водоснабжения с использованием циркуляционной 
кислой воды с установки УОХГ детально представлены в разделе  1.4.7 «Водоснабжение и 
канализация». 

1.4.2.5. PCN 18042. Механическое оборудование. U 300, U310, U320. U340. Замена внутренних 
устройств 

Проектными изменениями и модификациями PCN 18042 «Механическое оборудование. U 300, U310, 
U320. U340» представлены унифицированные однотипные проектные решения по модернизации 
внутренних устройств с заменой существующих на более совершенные и эффективные в следующих 
газосепараторах: 

 A1-300-VN-101/201 – Емкость кислого газа установки 300 «Установки сепарации газа»; 

 A1-310-VN-101/201 – Входной газосепаратор установки 310 «Установки осушки газа»; 

 A1-320-VA-104/204 – Емкость предварительного испарения установки 320 «Установки 
извлечения СУГ»; 

 A1-340-VN-101/201 – Низкотемпературный сепаратор установки 340 «Установки контроля точки 
росы». 

Модернизируемое оборудование является вертикальным газосепараторам сетчатого типа. Как 
показывает практика, основной проблемой при эксплуатации газосепараторов является унос избыточной 
жидкости газовой фазой в выходном потоке в оборудование ниже по потоку. Однако, как правило, эта 
проблема связана с режимными параметрами установок (давлением, расходом, составом газа) и их 
оптимизацией. Эта проблема может возникать при любом уровне добычи нефти и производительности 
газовых линий. Одной из типовых причин модернизаций газосепараторов, встречающихся в практтике, 
является их недостаточная функциональная эффективность в разделении газа и сопутствующей влаги. 

Перед данной модификацией ставится локальная задача - задача по повышению эффективности 
собственно работы газосепараторов с повышением качественных показателей разделяемых сред и тем 
самым устраняющая выявленные недостатки в процессе их эксплуатации в период ОПР. 

Рассматриваемая модификация направлена на повышение эффективности процесса сепарации с 
отделением жидкой фазы, находящейся в потоке подготавливаемого и перерабатываемого попутного 
нефтяного газа, за счет установки следующих современных типов внутренних устройств: 

 входных распределительных устройств лопастного типа; 

 специальных туманоуловителей VICO-Tex (агломераторов), изготовленных из слоев 
металлической сетки, поставляемых фирмой «COSTACURTA S.p.A»; 

 выходных коллекторов конденсата в виде профилированной опорной решетки (SSG) фирмы 
«Johnson Screens».  

Данная комбинация модернизированных внутренних устройств, обладая высокой производительностью 
разделения при высокой скорости, благодаря устройствам, задействующих весь объем аппарата, и 
эффекту коалесценции, обеспечиваемому туманоуловителем (агломератором), и в целом, за счет 
синергии совместного их воздействия на операции сепарации газа, повышающей производительность 
собственно газосепараторов, закладывает потенциал в повышение производительности всей 
соответствующей установки. 

Частные более детальные технические решения по каждому из модернизируемых газосепараторов 
установок U 300, U310, U320. U340, которые приняты в проектной документации по PCN 18042, 
укрупненно представлены ниже,  

1.4.2.5.1. A1-300-VN-101/201. Емкость кислого газа Установки 300 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          193 из 465 

Модификация емкостей кислого газа A1-300-VN-101/201 установки 300 технологических линий 100 и 200 
соответственно представлена на чертежах: 

 KE01-A1-P3JM01A-F01-0001-000-PR18042 - Vessels Internals Modifications. TA 2019. Vane Feed 
Inlet Device A1-300-VN-101 / Модификации внутренних устройств сосудов. ТА 2019. Лопастное 
питающее устройство А1-300-VN-101; 

 KE01-A1-P3JM01A-F01-0002-000-PR18042 - Vessels Internals Modifications. TA 2019. Vane Feed 
Inlet Device A1-300-VN-101 / Модификации внутренних устройств сосудов. ТА 2019. Лопастное 
питающее устройство А1-300-VN-201; 

 KE01-A1-P3LM01A-B01-0001-000-PR18042 - General Arrangement Drawings. Supply of Vessels 
Internals – Shaped Support Grids for Gas Plant Debottlenecking Project / Чертежи общего вида. 
Поставка внутрикорпусных устройств – профилированные опорные решетки для проекта 
«Расширение узких мест ГПЗ» 

Модификация емкостей кислого газа заключается в демонтаже существующего внутреннего устройства 
распределения входного потока кислого газа и замене его на новое устройство лопатного питающего 
типа, а также установку «Профилированной опорной решетки» на днище емкостей кислого газа A1-300-
VN-101/201. 

Устройства распределения входного потока лопатного типа и «Профилированная опорная решетка»  
должны способствовать повышению эффективности отделения жидкости из входного потока газа. 

Фрагмент чертежа конструкции питающего устройство лопастного типа емкостей кислого газа А1-300-VN-
101/201 показан на рисунках 1.4.2.-8 и 1.4.2.-9. 



Раздел  1 

 

Рисуно
0001-00

Питающ
вместо 
меняя и
отделен

Материа
825. 

Демонта
примене

Новая к
соедине

Профил
предназ
обеспеч
эффект

Обустройст

              

к 1.4.2.-8. П
0-PR18042. 

щее устройст
боковых гр

их направле
нию жидкост

ал всех дета

аж существ
ения огнево

конструкция 
ениях. 

лированная 
значена для
чивает лучш
ивный проц

тво месторожд

Питающее у

тво лопастн
раней. Лопа
ение. Это пр
ти.  

алей констр

вующего уст
й резки и св

питающего

опорная р
я установки 
ший поток ж
есс [42]. 

ения Кашаган. 

 Обща

устройство 

ного типа пр
асти распред
риводит к о

рукции питаю

тройства и 
варки детале

устройства

решетка ко
в нижнюю 

жидкости и 

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

лопастного

редставляет
деляют вхо

образованию

ющего устро

монтаж но
ей. 

а крепится к

омпании «Jo
часть резе
газа, испол

е производител
комплексе 

ная записка      

о типа. Фра

т собой пол
одной поток
ю крупных к

ойства – вы

ового выпол

к существую

ohnson Scr
рвуаров дл
льзование с

льности до 450 

                         

агмент черт

ый короб с 
к газа, расс
апель жидк

соко корроз

лняется на 

щим опорны

reens» (Sha
я гидрообра
слоя, распр

тыс. баррелей

                        

тежа KE01-A

лопастями,
секая на от
кости и боле

зионностойк

болтовых 

ым устройст

aped Suppo
аботки или 

ределение и

й/сутки на  

                    194

A1-P3JM01A

, установлен
тдельные ст
ее эффекти

кая сталь Ин

соединения

твам на бол

ort Grids -
осушки газ

и в целом 

4 из 465 

A-F01-

нными 
труи и 
ивному 

нколой 

ях без 

лтовых 

SSG) 
за, что 
более 



Раздел  1 

Фрагмен
показан 

 

Рисуно
А1-300-V

Констру
располо
конструк
которой
непосре
объем 
техноло

Каждая 
болтовы
расширя
произой

Типораз

Материа
825. 

Сборка 
соедине

Внешни
предста

Обустройст

              

нт чертежа 
 на рисунке 

к 1.4.2.-9. Ф
VN-101/201 

укция SSG 
оженные вб
кциях реше
 не происх

едственно н
слоя позво

огической пр

панель ре
ым и гермет
яться и сжи

йти при цикл

змер и диам

ал всех дета

профилиро
ениях без пр

й фактичес
авлен ниже н

тво месторожд

конструкци
1.4.2.-9 

Фрагмент че

работает л
близи лини
ток с плоско
ходит реакц
на поверхно
оляет пере
роизводител

шетки John
тичным соед
иматься под
лической осу

метр выходн

алей констр

ованной оп
рименения о

кий вид про
на Рис. 1.4.2

ения Кашаган. 

 Обща

ии Johnson

ертежа кон

учше, чем 
ии сварного
ой поверхно
ции или ад
ости днища,
оборудоват

льности, а та

nson Screen
динением с 
д слоем без
ушке газа. 

ого патрубк

рукции питаю

порной реш
огневой резк

офилирован
2.-10. 

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

Screens SS

нструкции J

традиционн
о шва элл
остью весь 
дсорбции п
, что позво

ть существу
акже строит

ns SSG пре
центрально

з ущерба дл

ка подбирае

ющего устро

шетки John
ки и сварки 

ной опорно

е производител
комплексе 

ная записка      

SG для ем

Johnson Sc

ные решетч
иптического
объем днищ
ри осушке.
ляет запол
ующие емк
ь новые емк

едставляет 
ой ступицей
ля уплотнен

тся для каж

ойства – вы

nson Scree
деталей. 

й решетки J

льности до 450 

                         

костей кисл

reens SSG 

чатые сборк
о днища и
ща представ
 SSG John
нить весь о

кости для д
кости с мень

собой полн
й. Закрытая 
ния по внеш

дого конкре

соко корроз

ns  SSG 

Johnson Scre

тыс. баррелей

                        

лого газа А

для емкост

ки с плоско
и корпуса. 
вляет собой
nson Screen
объем сред
достижения
ьшей длино

ностью закр
конструкци

шнему пери

етного аппар

зионностойк

выполняет

eens  SSG в

й/сутки на  

                    195

А1-300-VN-10

тей кислого

ой поверхно
В традици

й мертвую з
ns распола
дой. Увелич
я более вы
й корпуса. 

рытый элем
ия позволяе
метру, что 

рата. 

кая сталь Ин

ся на бол

в собранном

5 из 465 

01/201 

 

о газа 

остью, 
ионных 
зону, в 
гается 
енный 

ысокой 

мент с 
т SSG 
может 

нколой 

лтовых 

м виде 



Раздел  1 

Рисуно
SSG в с

1.4.2.5.2

Модифи
200 соот

 

 

 

Т

 

Т

 

«

Модифи
внутрен

 У

 Т

 а

Устройс
Johnson
отделен

Констру
выполне

Туманоу
газа в ко

Обустройст

              

к 1.4.2.-10. 
собранном 

2. A1-310-
линии 1

икация вход
тветственно

KE01-A1-P3
Inlet Device
питающее у

KE01-A1-P3
Inlet Device
питающее у

KE01-A1-P3
Eliminator A
Туманоулов

KE01-A1-P3
Eliminator A
Туманоулов

KE01-A1-P3
Internals – 
Поставка в
«Расширени

икация вход
них устройс

Устройства 

Туманоулов

а также в 
входных газ

ства распред
n Screens S
ния жидкост

уктивно пит
ено аналоги

уловитель н
олонны осуш

тво месторожд

Внешний ф
виде [42] 

VN-101/201.
00/200; 

дных газосеп
о представл

3JM01A-F01-
 A1-310-VN

устройство А

3JM01A-F01-
 A1-310-VN

устройство А

3JM01A-F01-
A1-310-VN-1
витель A1-3

3JM01A-F01-
A1-310-VN-2
витель A1-3

3LM01A-B01
Shaped Sup
внутрикорпу
ие узких мес

дных газос
ств и монтаж

распределе

вителя; 

установке «
зосепаратор

деления вх
SSG при со
и из входно

тающее уст
ично устройс

нового типа 
шки газа, ра

ения Кашаган. 

 Обща

фактически

. Входной га

параторов A
ена на черт

-0003-000-P
-101 / Моди

А1-310-VN-1

-0004-000-P
-101 / Моди

А1-310-VN-2

-0005-000-P
01 / Модиф
10-VN-101;

-0006-000-P
201 / Модиф
10-VN-201$

-0001-000-P
pport Grids 
усных устро
ст ГПЗ»/ 

сепараторов
же новых: 

ения входно

«Профилиро
ров A1-310-V

одного пото
вместном д
го потока га

тройство л
ству, показа

«VICO-Tex»
асположенны

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

    

й вид проф

азосепарат

A1-310-VN-1
тежах: 

PR18042 - V
ификации в

101; 

PR18042 - V
ификации в

201; 

PR18042 - Ve
фикации вн

PR18042 - Ve
фикации вн

PR18042 -
for Gas Pla
ойств – пр

в установки

ого потока га

ованной оп
VN-101/201

ока лопастн
действии до
аза. 

лопастного 
анному на ри

» должны сп
ые ниже по 

е производител
комплексе 

ная записка      

филирован

тор установ

01/201 уста

Vessels Inter
внутренних 

Vessels Inter
внутренних 

essels Intern
нутренних у

essels Intern
нутренних у

General Arr
ant Debottlen
рофилирова

и 310 закл

аза на осуш

порной реш

ного типа, и
олжно спосо

типа для 
исунке 1.4.2

пособствова
потоку. 

льности до 450 

                         

нй опорной

вки 310 «Осу

ановки 310 т

rnals Modific
устройств с

rnals Modific
устройств с

nals Modifica
устройств с

nals Modifica
устройств с

rangement D
necking Proj
анные опор

лючается в 

ку; 

етки» Johns

 «Профили
обствовать 

газосепара
-8. 

ать снижени

тыс. баррелей

                        

й решетки J

ушки газа» 

технологиче

cations. TA 
сосудов. ТА

cations. TA 
сосудов. ТА

ations. TA 20
сосудов. ТА

ations. TA 20
сосудов. ТА

Drawings. S
ject / Черте

рные решет

демонтаж

son Screens

ированная о
повышению

аторов  А

ию уноса жи

й/сутки на  

                    196

Johnson Sc

технологич

еских линий 

2019. Vane
А 2019 Лопа

2019. Vane
А 2019 Лопа

019. VICO-Te
А 2019 VIC

019. VICO-Te
А 2019 VIC

Supply of V
ежи общего 
тки для пр

е существу

s SSG на д

опорная реш
ю эффектив

А1-310-VN-10

идкости с по

6 из 465 

 

creens  

ческой 

 100 и 

e Feed 
астное 

e Feed 
астное 

ex Mist 
CO-Tex 

ex Mist 
CO-Tex 

Vessels 
вида. 

роекта 

ующих 

днище 

шетка» 
вности 

01/201 

отоком 



Раздел  1 

Фрагмен
«VICO-T

Питающ
вместо 
отдельн
более эф

Рисуно

Туманоу
диска р
внутрен
металли

VICO-Te
образом
уплотне
потокам

Материа
825. 

Материа
агрессив

Демонта
болтовы

Новая к
газосепа

Профил
установ
поток жи

Фрагмен
выше на

Типораз

Материа
825. 

Сборка 
соедине

Обустройст

              

нт чертежа 
Tex» для газ

щее устройст
боковых гра

ные струи и
ффективном

к 1.4.2.-11. П

уловитель н
решетчатой 
него диаме

ической сетк

ex - это спе
м, чтобы пол
ения и прям
ми [38]. 

ал всех дета

ал металлич
вных средах

аж существ
ых соединен

конструкция 
аратора на 

лированная 
ки в нижню
идкости и га

нт чертежа 
а рисунке 1.

змер и диам

ал всех дета

профилиро
ениях без пр

тво месторожд

KE01-A1-P3
зосепаратор

тво лопастн
аней (см. ни
и меняя их 
му отделени

Принципиа

нового типа
конструкци

етра аппара
кой.  

ециальные 
лучить ячеи
ого перехва

алей констр

ческих дета
х сталь 316L

вующих вну
ниях без при

питающего
болтовых со

опорная ре
ю часть рез

аза, использ

конструкци
4.2.-9.. 

метр выходн

алей констр

ованной оп
рименения о

ения Кашаган. 

 Обща

3JM01A-F01
ров  А1-310-V

ного типа пр
иже Рис. 1.4

направлени
ию жидкости

льная конс

а «VICO-Tex
и, расстоян

ата. Полост

туманоулов
истую струк
ата. VICO-T

рукции питаю

алей решетч
L. 

утренних ус
именения ог

о устройства
оединениях

ешетка John
зервуаров д
зование слоя

и Johnson S

ого патрубк

рукции питаю

порной реш
огневой резк

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

-0006-000-P
-VN-101/201 

редставляет
4.2-11). Лопа
ие. Это при
и. 

струкция ло

x» (см. Рис
ние между 
ть между ве

вители, изго
ктуру.  Капл
Tex удаляют

ющего устро

чатой констр

стройств га
невой резки

а крепится 
. 

nson Screens
для гидрообр
я, распреде

Screens SSG

ка подбирае

ющего устро

шетки John
ки и сварки 

е производител
комплексе 

ная записка      

PR18042 кон
показан на 

т собой пол
асти распред
иводит к об

опастного п

с. 1.4.2-12)
которыми 

ерхним и н

отовленные 
и удаляютс

т капли в пр

ойства – вы

рукции тума

азосепарато
и и сварки де

к существую

s (Shaped S
работки или

еление и в ц

G для газос

тся для каж

ойства – вы

nson Scree
деталей. 

льности до 450 

                         

нструкции ту
рисунке1.4.

ый короб с 
деляют вход

бразованию 

 

питающего 

конструктив
150 мм, ди
ижним диск

из слоев с
ся благодаря
роцессах, св

соко корроз

аноуловител

ора и монт
еталей. 

ющим опорн

Support Grid
и осушки газ
елом более

сепараторов

дого конкре

соко корроз

ns  SSG 

тыс. баррелей

                        

уманоулови
.2-9. 

лопастями,
одной поток 

крупных ка

устройства

вно предста
иаметром на
ком заполн

сетки, распо
ря механизм
вязанных с 

зионностойк

ля – устойчи

таж новых 

ным устрой

s - SSG) пр
за, что обес

е эффективн

в А1-310-VN

етного аппар

зионностойк

выполняет

й/сутки на  

                    19

ителя нового

, установлен
газа, рассе

апель жидко

а [38]. 

авляет собо
а 40 мм ме
ена специа

оложенных 
мам инерцио

газожидкост

кая сталь Ин

ивая к корро

выполняет

ствам на ко

редназначен
спечивает л
ный процесс

N-101/201 по

рата. 

кая сталь Ин

ся на бол

7 из 465 

о типа 

нными 
кая на 
ости и 

ой два 
еньше 

альной 

таким 
онного 
тными 

нколой 

озии в 

тся на 

орпусе 

на для 
учший 

с. 

оказан 

нколой 

лтовых 



Раздел  1 

Рисуно

1.4.2.5.3

Модифи
200 соот

 

Обустройст

              

к 1.4.2.-12. .

3. A1-320-
сжиженн

икация емко
тветственно

KE01-A1-P3
Inlet Device
питающее у

тво месторожд

.Фрагмент ч

VA-104/204.
ных углевод

остей предв
о представл

3JM01A-F01-
 A1-320-VA

устройство A

ения Кашаган. 

 Обща

чертежа KE

 Емкость 
дородов» 

варительного
ена на черт

-0007-000-P
-104 / Моди

A1-320-VA-1

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

E01-A1-P3JM

предварит

о испарения
тежах: 

PR18042 - V
ификации в
04; 

е производител
комплексе 

ная записка      

M01A-F01-00

тельного ис

я СУГ устан

Vessels Inter
внутренних 

льности до 450 

                         

006-000-PR1

спарения У

новки 320 т

rnals Modific
устройств с

тыс. баррелей

                        

18042 тума

Установки 3

технологиче

cations. TA 
сосудов. ТА

й/сутки на  

                    198

 

ноловителя

320 «Извле

ских линий 

2019. Vane
А 2019 Лопа

8 из 465 

я 

ечение 

100 и 

e Feed 
астное 



Раздел  1 

 

 

Т

 

Т

 

«

Фрагмен
деэтана
приведе

 

Рисуно
предвар

Модифи
существ

 У

 Т

 а
е

Обустройст

              

KE01-A1-P3
Inlet Device
питающее у

KE01-A1-P3
Eliminator A
Туманоулов

KE01-A1-P3
Eliminator A
Туманоулов

KE01-A1-P3
Internals – 
Поставка в
«Расширени

нт аппарату
айзера 320-V
ен на рисунк

к 1.4.2.-13. 
рительного

икация емко
вующих внут

Устройства 

Туманоулов

а также в 
емкостей пр

тво месторожд

3JM01A-F01-
 A1-320-VA

устройство A

3JM01A-F01-
A1-320-VA-1
витель A1-32

3JM01A-F01-
A1-320-VA-2
витель A1-32

3LM01A-B01
Shaped Sup
внутрикорпу
ие узких мес

урно поточн
VA-104 Уста
ке 1.4.2.-13. 

Фрагмент
о испарения

остей предв
тренних устр

распределе

вителя; 

установке «
редваритель

ения Кашаган. 

 Обща

-0008-000-P
-204 / Моди

A1-320-VA-2

-0009-000-P
04 / Модиф
20-VA-104;

-0006-000-P
204 / Модиф
20-VA-204;

-0001-000-P
pport Grids 
усных устро
ст ГПЗ». 

ой технолог
ановки 320 

т аппарату
я деэтанайз

варительно
ройств и мо

ения входно

«Профилиро
ьного испар

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

PR18042 - V
ификации в

204; 

PR18042 - Ve
фикации вн

PR18042 - Ve
фикации вн

PR18042 -
for Gas Pla
ойств – пр

гической сх
наземного 

рно поточ
зера 320-VA

го испарен
онтаже новы

ого потока га

ованной оп
ения СУГ A

е производител
комплексе 

ная записка      

Vessels Inter
внутренних 

essels Intern
нутренних у

essels Intern
нутренних у

General Arr
ant Debottlen
рофилирова

емы обвязк
Комплекса 

ной технол
A-104 

ия СУГ уст
ых: 

аза на осуш

порной реш
1-320-VA-10

льности до 450 

                         

rnals Modific
устройств с

nals Modifica
устройств с

nals Modifica
устройств с

rangement D
necking Proj
анные опор

ки емкости п
м/р Кашага

логической

тановки 320

ку; 

етки» Johns
04/204. 

тыс. баррелей

                        

cations. TA 
сосудов. ТА

ations. TA 20
сосудов. ТА

ations. TA 20
сосудов. ТА

Drawings. S
ject / Черте

рные решет

предварител
ан техноло

й схемы о

0 заключает

son Screens

й/сутки на  

                    199

2019. Vane
А 2019 Лопа

019. VICO-Te
А 2019 VIC

019. VICO-Te
А 2019 VIC

Supply of V
ежи общего 
тки для пр

льного испа
гической ли

обвязки ем

тся в демо

s SSG на д

9 из 465 

e Feed 
астное 

ex Mist 
CO-Tex 

ex Mist 
CO-Tex 

Vessels 
вида. 

роекта 

арения 
инии 1 

 

мкости 

онтаже 

днище 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          200 из 465 

Устройства распределения входного потока лопатного типа, туманоуловитель при совместной работе с 
«Профилированной опорной решеткой» Johnson Screens SSG будут способствовать повышению 
эффективности отделения жидкости из входного потока газа. 

Конструктивно питающее устройство лопастного типа для емкостей предварительного испарения СУГ 
А1-320-VA-104/204 выполнено аналогично устройству, показанному выше на рисунке 1.4.2.-8.. 

Туманоуловитель нового типа «VICO-Tex» будет способствовать снижению уноса жидкости с потоком 
газа в деэтанайзеры A1-320-VE-101/201, расположенные ниже по потоку. 

Конструкции туманоуловителей нового типа «VICO-Tex» для емкостей предварительного испарения СУГ 
А1-320-VA-104/204 аналогичны показанным выше на рисунке 1.4.2.-12. 

Питающее устройство лопастного типа представляет собой полый короб с лопастями, установленными 
вместо боковых граней. Лопасти распределяют входной поток газа, рассекая на отдельные струи и 
меняя их направление. Это приводит к образованию крупных капель жидкости и более эффективному 
отделению жидкости. 

Туманоуловитель нового типа «VICO-Tex» конструктивно представляет собой два диска решетчатой 
конструкции, расстояние междукоторыми 150 мм, диаметром на 40 мм меньше внутреннего диаметра 
аппарата. Полость между верхним и нижним дисками заполнена специальной трикотажной сеткой.  

Материал всех деталей конструкции питающего устройства – высоко коррозионностойкая сталь Инколой 
825. 

Материал металлических деталей решетчатой конструкции туманоуловителя – устойчивая к коррозии в 
агрессивных средах сталь 316L. 

Демонтаж существующих внутренних устройств газосепаратора и монтаж новых выполняется на 
болтовых соединениях без применения огневой резки и сварки деталей. 

Новая конструкция питающего устройства крепится к существующим опорным устройствам на корпусе 
газосепаратора на болтовых соединениях. 

Профилированная опорная решетка Johnson Screens (Shaped Support Grids - SSG) предназначена для 
установки в нижнюю часть резервуаров для гидрообработки или осушки газа, что обеспечивает лучший 
поток жидкости и газа, использование слоя, распределение и в целом более эффективный процесс. 

Фрагмент чертежа конструкции Johnson Screens SSG для емкостей предварительного испарения СУГ 
A1-320-VA-104/204показан выше на рисунке 1.4.2.-9. 

Типоразмер и диаметр выходного патрубка подбирается для каждого конкретного аппарата. 

Материал всех деталей конструкции питающего устройства – высоко коррозионностойкая сталь Инколой 
825. 

Сборка профилированной опорной решетки Johnson Screens  SSG выполняется на болтовых 
соединениях без применения огневой резки и сварки деталей. 

1.4.2.5.4. A1-340-VN-101/201. Низкотемпературный сепаратор Установки 340 «Контроль точки 
росы» 

Модификация Низкотемпературных сепараторов 340-VN-101/201 установки 340 - Установки контроля 
точки росы технологических линий 100 и 200 соответственно представлена на чертежах: 

 KE01-A1-P3JM01A-F01-0011-000-PR18042 - Vessels Internals Modifications. TA 2019. Vane Feed 
Inlet Device A1-340-VN-101 / Модификации внутренних устройств сосудов. ТА 2019 Лопастное 
питающее устройство A1-340-VN-101; 

 KE01-A1-P3JM01A-F01-0012-000-PR18042 - Vessels Internals Modifications. TA 2019. Vane Feed 
Inlet Device A1-340-VN-201 / Модификации внутренних устройств сосудов. ТА 2019 Лопастное 
питающее устройство A1-340-VN-201; 

 KE01-A1-P3JM01A-F01-0013-000-PR18042 - Vessels Internals Modifications. TA 2019. VICO-Tex Mist 
Eliminator A1-340-VN-101 / Модификации внутренних устройств сосудов. ТА 2019 VICO-Tex 
Туманоуловитель A1-340-VN-101; 

 KE01-A1-P3JM01A-F01-0014-000-PR18042 - Vessels Internals Modifications. TA 2019. VICO-Tex Mist 
Eliminator A1-340-VN-201 / Модификации внутренних устройств сосудов. ТА 2019 VICO-Tex 
Туманоуловитель A1-340-VN-201; 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          201 из 465 

 KE01-A1-P3LM01A-B01-0001-000-PR18042 - General Arrangement Drawings. Supply of Vessels 
Internals – Shaped Support Grids for Gas Plant Debottlenecking Project / Чертежи общего вида. 
Поставка внутрикорпусных устройств – профилированные опорные решетки для проекта 
«Расширение узких мест ГПЗ». 

Фрагмент аппаратурно поточной технологической схемы НТС 340-VN-101 Установки 340 наземного 
Комплекса м/р Кашаган технологической линии 1 приведен на рисунке 1.4.2-14. 

Модификация низкотемпературных сепараторов установки 340 заключается в демонтаже существующих 
внутренних устройств и монтаже новых: 

 Устройства распределения входного потока газа на осушку; 

 Туманоуловителя; 

 а также в установке «Профилированной опорной решетки» Johnson Screens SSG на днище 
низкотемпературных газосепараторов A1-340-VN-101/201. 

Устройства распределения входного потока лопатного типа, туманоуловитель при совместной работе с 
«Профилированной опорной решеткой» Johnson Screens SSG будут способствовать повышению 
эффективности отделения жидкости из входного потока газа 

Конструктивно питающее устройство лопастного типа для низкотемпературных сепараторов А1-340-VN-
104/204 выполнено аналогично устройству, показанному выше на рисунке 1.4.2.-8. 

Туманоуловитель нового типа «VICO-Tex» будет способствовать снижению уноса жидкости с потоком 
газа в турбодетандеры A1-340-MX-101/201, расположенные ниже по потоку. 

Конструкции туманоуловителей нового типа «VICO-Tex» для низкотемпературных сепараторов 340-VN-
104/204  аналогичны показанным выше на рисунке 1.4.2.-12. 

Питающее устройство лопастного типа представляет собой полый короб с лопастями, установленными 
вместо боковых граней. Лопасти распределяют входной поток газа, рассекая на отдельные струи и 
меняя их направление. Это приводит к образованию крупных капель жидкости и более эффективному 
отделению жидкости. 

Туманоуловитель нового типа «VICO-Tex» конструктивно представляет собой два диска решетчатой 
конструкции, расстояние между которыми 300 мм, диаметром на 40 мм меньше внутреннего диаметра 
аппарата. Полость между верхним и нижним дисками заполнена специальной трикотажной сеткой. 

Материал всех деталей конструкции питающего устройства – высоко коррозионностойкая сталь Инколой 
825. 

Материал металлических деталей решетчатой конструкции туманоуловителя – устойчивая к коррозии в 
агрессивных средах сталь 316L. 

Демонтаж существующих внутренних устройств газосепаратора и монтаж новых выполняется на 
болтовых соединениях без применения огневой резки и сварки деталей. 

Новая конструкция питающего устройства крепится к существующим опорным устройствам на корпусе 
газосепаратора на болтовых соединениях. 

Профилированная опорная решетка Johnson Screens (Shaped Support Grids - SSG) предназначена для 
установки в нижнюю часть резервуаров для гидрообработки или осушки газа, что обеспечивает лучший 
поток жидкости и газа, использование слоя, распределение и в целом более эффективный процесс. 

Фрагмент чертежа конструкции Johnson Screens SSG для низкотемпературных сепараторов А1-340-VN-
101/201 показан выше на рисунке 1.4.2.-9. 

Типоразмер и диаметр выходного патрубка подбирается для каждого конкретного аппарата. 

Материал всех деталей конструкции питающего устройства – высоко коррозионностойкая сталь Инколой 
825. 

Сборка профилированной опорной решетки Johnson Screens  SSG выполняется на болтовых 
соединениях без применения огневой резки и сварки деталей. 



Раздел  1 

Рисуно

1.4.2.5.5

При реа
и реком

1. 

 A

 A

 A

 A

необход
безопас
по инве
[31]; 

2. 

 
2
2

 
2
2

Обустройст

              

к 1.4.2-14. Ф

5. Основны
18042 с
установ

ализации мо
ендации, пр

Работы по д

A1-300-VN-1

A1-310-VN-1

A1-320-VA-1

A1-340-VN-1

димо выпол
сности при э
естициям и 

Последоват
в соответст

KE01-A1-P3
2019. Предл
2019. Propo

KE01-A1-P3
2019. Предл
2019. Propo

тво месторожд

Фрагмент ап

ые нормат
связанной 
вок U 300, U

одификации
редставленн

демонтажу с

101/201 уста

101/201 уста

104/204 уста

101/201 уста

лнять с соб
эксплуатаци
развитию Р

тельность ра
вии с реком

3JM01A-P05
лагаемая пр
sed Installat

3JM01A-P05
лагаемая пр
sed Installat

ения Кашаган. 

 Обща

ппаратурно

тивные тре
с заменой 

U310, U320. 

 PCN 18042
ные ниже: 

существующ

ановки 300;

ановки 310;

ановки 320;

ановки 340,

блюдением 
ии оборудов
Республики 

абот по мон
ендациями 

- 0001-000-
роцедура ус
ion Procedur

- 0002-000-
роцедура ус
ion Procedur

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

о поточной 

ебования и 
внутренн

U340. 

2 необходим

щих и монтаж

требовани
вания, работ
Казахстан о

нтажу/демон
документов

-PR18042 -
становки A1-
re A1-300-V

-PR18042 -
становки A1-
re A1-310-V

е производител
комплексе 

ная записка      

технологич

рекоменда
их устройс

мо выполнят

жу новых вн

й главы 7 
тающего под
от 30.12.201

нтажу внутр
в поставщик

Модификац
-300-VN- 10
N- 101/201;

Модификац
-310-VN- 10
N- 101/201;

льности до 450 

                         

ческой схем

ции по реа
ств сущес

ть следующ

нутренних ус

«Правил о
д давление
14 № 358 с

енних устро
ка внутренни

ции внутрен
1/201 / Vess

ции внутрен
1/201 / Vess

тыс. баррелей

                        

мы НТС 340

ализации мо
ствующих 

щие нормати

стройств об

обеспечения
м», утв. Пр

с изменения

ойств необх
их устройств

нних устрой
sels Internals

нних устрой
sels Internals

й/сутки на  

                    202

0-VN-101 

одификации
газосепарат

ивные требо

орудования

я промышл
иказом  мин

ями от 06.05

ходимо выпо
в оборудова

йств сосудо
s Modificatio

йств сосудо
s Modificatio

2 из 465 

 

и PCN 
торов 

ования 

я: 

ленной 
нистра 
5.2022 

олнять 
ания: 

ов. ТА 
ns. TA 

ов. ТА 
ns. TA 



Раздел  1 

 
2
2

 
2
2

3. У

с

а
4. 

с

 

 

 О

 

 

 
с

 
а

 С
с
т

 

 

5. 
с
т

 
ф
д

 

о

с

              

Обустройст

              

KE01-A1-P3
2019. Предл
2019. Propo

KE01-A1-P3
2019. Предл
2019. Propo

Учитывая з
превышения
соответству
проектно-ко
расчеты как
аппарата, та
Работы по 
стандартов 
международ

ГОСТ 34347

ГОСТ Р 526

ОСТ 26-02-2

ГОСТ 34233
расчета на 

ГОСТ 34233
расчета на 

ГОСТ 34283
сейсмическ

Программа 
аппаратов; 

СТ РК ИСО
средах, сод
трещиносто

NACE MR
растрескива
материалы,

международ
НКОК, прин

При внесе
существующ
требования
проектов об

Процесс се
фазы, твер
должна быт
надежности

В качестве 
в фильтрац
газе отсепа
объему газо
равной сум
сепаратора 

                   

тво месторожд

3JM01A-P05
лагаемая пр
sed Installat

3JM01A-P05
лагаемая пр
sed Installat

замену внут
я проектно
ующих изме
онструкторск
к самого га
ак и на суще
рассматрив

РК, дей
дных как при

7-2017 «Сос

630-2012 «С

2059-79 «Га

3.10 – 2017
прочность. С

3.1 – 2017. 
прочность. О

3-2017 «Сос
их и других 

«ПАССАТ»

О 15156-1-20
держащих се
ойких матери

R0175 «Ста
анию под д
 предназнач

дных, регио
ятых к прим

нии модиф
щую положи
м к техно

бустройства 

епарации га
рдых включе
ть достаточн
и и срока слу

эффективн
ционной тех
арированной
овой фазы)

мме концен
газовом пот

               

ения Кашаган. 

 Обща

- 0003-000-
роцедура ус
ion Procedur

- 0002-000-
роцедура ус
ion Procedur

рикорпусны
ого веса 
енений в ко
кой докуме

азосепарато
ествующие е
аемому PC
ствующих 
иоритетных

суды и аппар

осуды и апп

азосепарато

7. Межгосуда
Сосуды и ап

Межгосуда
Общие треб

суды и аппа
внешних на

. Версия 3.

011 «Промы
ероводород
иалов»; 

андартные 
действием 
ченные для 

нальных ст
менению на т

фикаций в 
ительную пр
логическому
и реконстру

аза должен 
ений или м
ной для кач
ужбы основн

ости сепара
хнике показа
й жидкости 
к концентр

траций отс
токе (уносе 

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

-PR18042 -
становки A1
re A1-320-VA

-PR18042 -
становки A1-
re A1-340-V

ых устройств
аппарата. 
онструкцию 

ентации дол
ра с анали
его опоры и
N 18042 до
на терри

: 

раты стальн

параты стал

ры сетчаты

арственный
ппараты, ра

арственный 
бования»; 

араты. Нор
агрузках»; 

3. Руководс

шленность 
д, при нефте

технически
напряжени
нефтепром

тандартов и
территории

оборудова
рактику по 
у газосепа
укции объек

обеспечива
механически
ественной д
ных аппарат

ации φс цел
атель – отн
 kос (т.е. 

рации жидко
сепарирован

относитель

е производител
комплексе 

ная записка      

Модификац
-320-VA-104
A-104/204;

Модификац
-340-VN- 10
N- 101/201.

в газосепар
В вязи с
газосепара

лжны быть 
зом напряж

и фундамент
лжны быть 

итории РК 

ные сварные

ьные сварн

е. Техничес

й стандарт. 
ботающие с

стандарт. «

мы и метод

ство пользо

нефтяная и
е- и газодоб

ие требова
й в сульф

мыслового о

 стандартов
РК в поряд

ание сепар
следованию

арационному
ктов подгото

ать отделен
их примесей
дальнейшей
тов установ

лесообразно
ошение, вы
отношение 

ости в газов
нной жидкос
ьном) kвых:

льности до 450 

                         

ции внутрен
4/204 / Vess

ции внутрен
1/201 / Vess

раторов, воз
с этой ве
аторов и пр

проведены
жений от ло
ты под газос
выполнены

межгосуд

е. Общие те

ые. Общие т

кие условия

«Сосуды и 
с сероводор

«Сосуды и 

ды расчета 

вателя. Рас

и газовая. М
быче. Часть 

ания к м
фидосодержа

борудовани

в иностранн
ке, установл

рации газа 
ю общеприн
у оборудов
овки и перер

ние от газа
й. Эффекти
й подготовки
ки подготов

о применять
ыраженное в

массы отс
вом потоке, 
сти kос и 

 

тыс. баррелей

                        

нних устрой
sels Internals

нних устрой
sels Internals

зникает пот
ероятностью
ри разрабо
ы поверочн
окальных на
сепаратор; 

ы с соблюде
дарственных

ехнические у

технические

я»; 

аппараты. 
родными сре

аппараты. 

на прочнос

счет на про

Материалы д
 1. Общие п

материалам.
ащей среде

ия»; 

ных государ
ленном СТ Р

 рекоменд
нятым типо
ванию [45] 
работки газа

а сконденси
ивность про
и товарного
ки и перера

ь традицион
в процентах
сепарирован

входящем 
жидкости 

й/сутки на  

                    203

йств сосудо
s Modificatio

йств сосудо
s Modificatio

тенциальный
ю при вне
отке необхо
ные прочно
агрузок на к

ением требо
х стандарт

условия»; 

е условия»;

Нормы и м
едами»; 

Нормы и м

сть при ветр

очность сосу

для примене
принципы в

 Устойчив
е металлич

рств и станд
РК 1.9 [29].

уется учит
вым технич

при разра
а м/р Кашага

рованной ж
оцесса сепа
о газа, повы
аботки газа;

нно использу
х, концентра
н-ной жидко
в сепарато
в выходящ

3 из 465 

ов. ТА 
ns. TA 

ов. ТА 
ns. TA 

й риск 
есении 
димой 

остные 
корпус 

ований 
тов и 

методы 

методы 

ровых, 

удов и 

ения в 
ыбора 

вые к 
ческие 

дартов 

тывать 
ческим 
аботке 
ан: 

жидкой 
арации 
шения 

уемый 
ации в 
ости к 
р kвх, 
ем из 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          204 из 465 

Размерность концентраций жидкости в газовом потоке для сепарационного оборудования 
целесообразно выражать в мг/ст. м3, или г/ст. тыс. м3; 

 Кроме эффективности сепарации φс процесс сепарации также должен оцениваться уносом 
относительным – концентрацией жидкости в выходящем из сепаратора газовым потоке kвых; 

 Для газовых сепараторов на установках подготовки газа к транспорту эффективность сепарации 
φс должна быть не ниже 98,5 %, а концентрация жидкости в выходящем из сепаратора газовом 
потоке (унос относительный) kвых не должна превышать 5 г/тыс. м3; 

Для обеспечения указанных выше показателей эффективности газовых сепараторов концентрация 
жидкости в газовом потоке, входящем в сепараторы, не должна превышать kвх  ≤ 200 г/тыс. м3; 

 Для оценки энергетической эффективности процесса сепарации должна использоваться и 
регламентироваться номинальная величина потери давления газового потока (перепада 
давления) в сепараторе ∆р, МПа, при штатных условиях его эксплуатации (номинальном расходе 
и давлении газового потока). Как альтернатива допускается указывать безразмерный 
коэффициент гидравлического сопротивления ζ, используемый при гидравлическом или 
аэродинамическом расчете потери давления на сепараторе, отнесенный к штатным условиям 
эксплуатации сепаратора; 

 Эффективность фильтрации механических примесей из потока  газа, определяемая аналогично 
эффективности сепарации сконденсированной жидкости, должна составлять: 

- для твердых частиц размерами более 10 мкм эффективность сепарации (фильтрации) 
φст должна быть 100 % (наличие механических примесей указанной фракции в 
выходящем из сепаратора газовом потоке не допускается); 

- твердых частиц размерами более 0,30 мкм эффективность сепарации φст должна быть не 
менее 99,99 % (концентрация мехпримесей указанной фракции в выходящем из 
сепаратора газовом потоке kвых.т не должна превышать 1г/тыс. м3); 

 Газовые сепараторы должны иметь диапазон технологического регулирования (по расходу, 
входному давлению, перепаду давлений на аппарате, диапазону температур на входе и выходе) 
по потоку газа, а также по потоку отсепарированной жидкости, превышающий (не менее чем на 
10 %) проектный диапазон параметров эксплуатации аппарата, входящего в состав установки 
подготовки газа (с учетом возможного перераспределения потока сепарируемого газа на 
действующие аппараты, при выводе одного из сепараторов в ремонт); 

 Газовые сепараторы должны иметь высокую надежность, технически и экономически 
достижимую на современном этапе развития техники. Газовые сепараторы должны 
обеспечивать безотказную годовую наработку не менее 8500 ч. Срок службы должен составлять 
(включая вспомогательное оборудование) не менее срока эксплуатации установки подготовки 
газа или не менее 30 лет, если в проект не определен иной срок службы установки; 

 К внутренним устройствам газовых сепараторов должен быть обеспечен доступ для проведения 
необходимых ремонтных и профилактических работ; 

 Газовые сепараторы должны комплектоваться исполнительными механизмами (запорной и 
регулирующей арматурой), контрольно-измерительными приборами и пробоотборными 
устройствами, подключаемыми к САУ (АСУ ТП установки подготовки газа либо локальной САУ 
цеха сепарации); 

САУ установки в части, относящейся к газовым сепараторам, должна иметь обязательные минимальные 
функции и возможности, перечисленные ниже в таблице 1.4.2.- 5, и обеспечивать поддержание на 
основе оптимального алгоритма управления заданных значений показателей технологической 
эффективности, и показателей надежности. 

САУ установки должна обеспечивать: 

 управление газовыми сепараторами в автоматическом режиме; 

 передачу информации о состоянии газовых сепараторов и параметров технологического 
процесса на уровень диспетчерского управления; 

 дистанционное управление технологическими параметрами газовых сепараторов с 
диспетчерского уровня управления; 

 управление технологическими параметрами газовых сепараторов с панели локальной САУ и 
сигнализацию параметров их работы на панели САУ; 



Раздел  1 

 б

 з

 о

 а
с

Таблиц
автомат
относящ

Обустройст

              

блокировку 

защиту (откл

оповещение

аварийный 
средствами

а 1.4.2.- 5
тизированн
щейся к газ

тво месторожд

пуска в раб

лючение) га

е персонала

останов п
 системы пр

5 . Основ
ного управл
зовым сепа

ения Кашаган. 

 Обща

боту газовых

азовых сепа

а о загазова

при обнару
ротивоавари

вные пара
ления уста

араторам [4

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

х сепараторо

араторов при

нности/пожа

ужении ава
ийной защит

аметры ко
новки (сепа

45] 

е производител
комплексе 

ная записка      

ов при загаз

и аварийных

аре и управл

арий, вклю
ты. 

онтроля и
арации или

льности до 450 

                         

зованности в

х параметра

ление эваку

ючая пожар

управлен
и подготвки

тыс. баррелей

                        

в укрытии в

ах их работы

уацией; 

р, своими 

ния и фу
и/перерабо

й/сутки на  

                    205

ыше 20% Н

ы; 

средствами

ункции сис
тки газа) в 

5 из 465 

КПВ; 

и или 

стемы 
части 

 

 



Раздел  1 

1.4.2.6. 

Абсорбе
экспана
Затем б
направл
затем на

Техноло
предста

Рисуно
амина 

Цель да
испарит

При эт
поступа
условия
пропуск
огранич

На осно
испарит
наличия
предусм
эквивал

Обустройст

              

еMОC 2
испарит

ер (реабсо
йзере (испа

богатый ами
ляется  в ре
аправляется

огическая сх
авлена ниже

к 1.4.2-15. Т

анной моди
теля обогащ

том модиф
ющего в ам

я при 1 атм 
ной способ
ению. 

ование про
телей (330-V
я разумного
матривает з
ентную. 

тво месторожд

23951. Уст
теля обога

рбер) 330-V
арительном 
ин из реабс
егенератор а
я на установ

хема сущес
е на Рис. 1.4

Технологич

ификации я
щенного ами

икация реа
минный абс
и 20°C) и с

бности по 

оведенных 
VJ-103/203) 
о запаса п
амену суще

ения Кашаган. 

 Обща

тановка330 
ащенного а

VJ-103/203 
барабане)

сорбера сме
амина 330-V
вку извлече

твующего у
4.2.- 15. 

еская схем

является сн
на, 330-VJ-1

абсорбера 
сорбер в ка
с учетом ма

газу с не

работ по г
в целях об

при текущи
ествующей н

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

«Удаление
амина A1-33

предназна
амина 330

ешивается  
VJ-102/202, 
ния серы. 

узла реабсо

ма существу

нятие гидра
103/203.  

испарителе
ачестве исх
ксимального
екоторым э

гидравличес
беспечения 
их условиях
насадки на 

е производител
комплексе 

ная записка      

е кислых г
30-VJ-103/2

чен для у
0-VH-101/20
с богатым 
где удаляю

рбера и исп

ующего узл

авлических 

ей исходил
одного ном
о расхода 4
эксплуатаци

ской оценке
работы уст

х эксплуата
насадку Su

льности до 450 

                         

газов». Зам
203 

улавливание
1, орошени
амином из 

ются  H2S и C

парителя бо

ла реабсорб

ограничени

ла из прия
инального 

400 тыс. м.3
ионным зап

е существую
тановки. пр
ации и в 

ulzer S-Ring 

Мо

тыс. баррелей

                        

мена насад

е H2S, выс
ием бедным

абсорбера 
CO2. Получ

огатого ами

бера и испа

ий для рабо

ятия обще
уровня - 38

3/ч для буду
пасом по 

ющей наса
ри более вы

случае сб
2, Raschig 

одификация

й/сутки на  

                    206

дки реабсор

свобождаем
м амином с

330-VJ-101
енный кисл

на Установк

арителя бог

оты реабсо

его расход 
82 тыс. м.3
ущего увели

гидравличе

дки реабсо
ысоком расх
оя модифи
Super Ring 

я типа насад

6 из 465 

рбера 

мого в 
сверху. 
/201 и 
ый газ 

ки 330 

 

гатого 

орбера 

газа, 
3/ч (ст. 
ичения 
ескому 

орбера  
ходе и 
икация 

2 или 

дки 



Раздел  1 

Эффект
показате
(Баретти

Таблиц
насадки

Данная 
следств
произво

Модифи
разумно
начать 
увеличи
незначи

1.4.2.7. 

Опыт эк
нагрузке
воздуха

При дос
влажног
недоста

В текущ
через б
поддерж
невозмо
уравнит
DSS 

Модифи

 З
к

 З
у

Обустройст

              

тивность но
елю сниже
и МБРП 25) 

а 1.4.2.-6. 
и и альтерн

насадка в с
вие привод
одительност

икация пред
ое количеств
использова

ится до 2 00
ительно повл

eMoC 2
3211-FC

ксплуатации
е оказалась
. 

стижении д
го воздуха 
аточным для

щей ситуаци
бак для доб
живать каче
ожно контро
тельные лин

икация еМО

Замене сущ
клапана с ув

Замене сущ
установленн

тво месторожд

овой насадк
ния гидрав
представле

Результат
нативы 

случае увели
дит к сни
ть газовой ус

дусматривае
во H2S. В пр
ть мощност

00 ст.м.3/ч е
лияет на мо

24319. Уст
CV-206 и 321

и установки
ь пропускна

добычи 370 
(3211/3212-

я обработки 

ии для устр
бавления ка
ество отраб
олировать, ч
нии, что выз

С 24319 зак

ществующих
величенной

ществующег
ного ниже п

ения Кашаган. 

 Обща

ки (S – обр
лического с

ена ниже в Т

ты исслед

ичения скло
жению рис
становки в р

ет увеличен
ротивном сл
ть газовой у
сли количес

ощность газо

ановка 321
12-FCV-206

и MEROX п
я способно

тыс. барр/
-FCV-206) У
и окисления

ранения это
атализатора
ботанного ка
что потенци
зовет корроз

ключается в

х клапанов 3
 пропускной

го  специал
о потоку от 

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

разное коль
сопротивле
Табл. 1.4.2.-

дования г

онности к пе
ска корроз
результате ч

ние потока а
лучае поток 
установки. 
ства амина 
овых устано

1. Очистка

показал, что
ость (Сv) ре

/сут. открыт
Установки 3
я высокого с

ого узкого м
а (321-VN-1
каустика. Од
иально мож
зию этих ли

в: 

3211/2-FCV-
й способнос

льного обра
3211/2-FCV

е производител
комплексе 

ная записка      

ьцо) в усло
ния в сопо
-6. 

гидравличе

енообразова
зии на вы
чрезмерной 

амина в исп
рециркуляц

Предполага
недостаточ

овок. 

а СУГ. Мод

о узким мес
егулирующих

тие сущест
321 стабил
содержания

места в сис
02/202), что

днако поток
жет привести
иний, а такж

206 компани
тью; 

атного клап
V-206. 

льности до 450 

                         

овиях даже 
оставлении 

еских хара

анию предот
ыходе труб
рециркуляц

арители до
ции к компре
ается, что п
но для захв

дернизация

стом при э
х клапанов 

твующих кла
ьно составл

я RSH в пото

тему подае
обы способ
к через бак
и к попадан

же магистрал

ии производ

пана с Ду 3

тыс. баррелей

                        

повышения
с существ

актеристик 

твращает по
бопровода 
ции газа. 

о > 60 м.3/ч,
ессору газа 
поток рецир
вата H2S за

я регулиру

эксплуатаци
3211/2-FCV

апанах упр
вляет 87%. 
оке СУГ на в

ется дополн
бствовать о
к для впры
нию воздуха
ли (горизон

дителя Dres

3/8 дюйма 

й/сутки на  

                    20

я потока га
вующей нас

существу

отерю амина
и влияни

, чтобы погл
испарения 

ркулируемог
один прохо

ующих кла

и на преде
V-206 по ра

равления по
Этого оказ

входе Merox

нительный в
кислению R
ска катализ
а в линии D
тального уч

sser masone

на 1/2  дю

7 из 465 

аза по 
садкой 

ующей 

 

а и как 
ия на 

лотить 
может 
о газа 

од, что 

панов 

ельной 
асходу 

отоком 
залось 
x. 

воздух 
RSH и 
затора 
DSO и 
частка) 

ilan на 

юйма,, 



Раздел  1 

Схема з
8051 пр

Рисуно
обратны

1.4.2.8. 

Как пока
кислой 
пропуск
Установ

Гидравл
предлаг

 З
к
у

 Д
д

Риск пе
относит
отключе
воды в д

Обустройст

              

замены клап
иведена на 

к 1.4.2.- 16. 
ых клапано

еМоС 
Техноло
водопо
клапана

азал опыт э
воды вызва
ной способ

вке 332. 

лическая оц
гают к реали

Замену сущ
клапан име
устраняется

Добавление
дополнител

реполнения
ельно низки

ения HH для
дегазатор, ч

тво месторожд

панов регуля
Рис. 1.4.2.- 

Схема зам
ов SP-8051  

22085. Ус
огическая 
оглощающе
а регулиро

эксплуатаци
ана большо
ностью регу

ценка HYSY
изации след

ществующег
ющий Cv 19
я и ограниче

е срабатыв
льному сигна

я дегазатора
им. Таким о
я отключени
что считаетс

ения Кашаган. 

 Обща

яторов расх
16. 

ены клапан

становка 
линия 

ей колонны
вания расх

ии, проблем
ой ее длино
улирующего

S и оптими
дующие мод

го 2-дюймо
95. Таким о
ением будет

вания (зак
алу НН от 33

а (из-за отк
бразом, при
ия клапана 
ся приемлем

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

хода 3211/32

нов регулят

332. Уст
сброса к

ы в емкость
хода 3322-F

ма существу
ой и структу
о клапана, 3

зации по бе
дификации:

ового регули
образом, гид
т только соп

крытие) кл
330-LT-001, 

каза LC на в
инято решен
аварийного

мым барьер

е производител
комплексе 

ная записка      

212-FCV-206

торов расх

ановка оч
кислой во
ь дегазаци

FCV-020 

ующего гидр
урной комп
3322-FCV-02

езопасной э

ирующего к
дравлическо
противление

лапана ава
установлен

водной стор
ние добавит
о останова 3
ом; 

льности до 450 

                         

6 и специал

ода 3211/32

чистки хв
оды с н
и кислой во

равлического
оновкой ли
20, в услов

эксплуатаци

клапана 332
ое ограниче
е трубопрово

арийного о
нному на отм

роне или от
ть датчику у
3330-ESV-00

тыс. баррелей

                        

льных обрат

212-FCV-206

востовых 
насосов А
оды, А1-333

о ограничен
инии, а такж
иях предел

ии дегазатор

22-FCV-020
ение регули
ода, см. Рис

останова 3
метке 2800 

тключения н
уровня 3330
02 на входн

й/сутки на  

                    208

ных клапано

6 и специал

газов (У
А1-332-РА-2
3-VN-001. За

ния линии с
же недостат
ьных нагруз

ра А1-333-V

0 на 4-дюйм
рующего кл

с. 1.4.2.-17;

3330-ESV-00
мм. 

насоса) счит
0-LT-001 фу
ной линии к

8 из 465 

ов SP-

 

льных 

УОХГ). 
202А/В 
амена 

сброса 
точной 
зок на 

VH-001 

мовый 
лапана 

02 по 

тается 
ункцию 
кислой 



Раздел  1 

 

Рисуно

1.4.2.9. 

В услов
млрд. 
предусм
т/сутки в
газопров

Повыше
требова

 О

к

 
с

Обустройст

              

На предохр
изменяется 
разрывные 
изб 

к 1.4.2.- 17. 

eMoC 2
произво

иях увеличе
м3/год, кот

матривается
в случае от
вода сырого

ение произв
аний: 

ОНТП 1-86 
производств
нормальног
к номинальн

предотвращ
соответстви

- Меж
Нор

- СА 
труб

тво месторожд

ранительных
уставка с 

мембраны 

Схема заме

22371. Уста
одительно

ении добыч
торый пре
я возможнос
тсутствия си
о газа 1ВСМ

водительно

касательно
ва серы д
го действия 
ной произво

щения вибр
ии с нормати

жгосударств
мы и метод

03-003-07 
бопроводов»

ения Кашаган. 

 Обща

х клапанах 3
4,0 бар и

перед этим

ены регули

ановка 331 
ости по про

и до 450 ты
дназначен 

сть повышен
инхронизаци

МА) с целью 

сти Устано

о обновленн
олжна обе
всего обору

одительност

аций комму
ивами требо

енного ста
ы расчета н

«Расчеты
»; 

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

3330-PSV-0
изб. на 2,9 
и клапанам

ирующего к

- Установк
оизводств

ыс. барр/сут 
для пере

ния произво
ии выхода Г
предотвращ

овки 331 до

ного показа
еспечить га
удования и а
ти; 

уникаций и
ованиями: 

ндарта ГО
на прочность

ы на проч

е производител
комплексе 

ная записка      

33 и 3330-P
бар изб, 

и на мембр

клапана 332

ка извлече
ву серы 

нефти и до
едачи на 
одства серы 
ГПЗ третьей
щения сниже

опустимо п

ателя номин
рантирован
автоматики 

 оборудова

СТ 32388-2
ь, вибрацию

чность и 

льности до 450 

                         

PSV -040 ем
а также за
аны с давле

22-FCV-020 

ния серы. 

полнительн
переработк
на УКПНиГ 

й стороны н
ения уровня

при условии

нальной про
ное количе
при увеличе

ания устано

2013 «Труб
ю и сейсмиче

вибрацию 

тыс. баррелей

                        

мкости дегаз
аменить пр
ением сраб

Повышени

ного объема
ку третьей
Г НКОК с 380
на КР (остан
я добычи на

и выполнен

оизводитель
ество серы
ении до 115

овки сверх 

бопроводы 
еские возде

стальных 

й/сутки на  

                    209

зации 333-V
едохраните

батывания 2

ие максимал

а сырого газ
 стороне 
00 т/сутки до
новки экспор
 м/р Кашага

ния нормат

ьности Уста
ы с сохран
5 % по отнош

допустимы

технологич
йствия»; 

технологич

9 из 465 

VH-001 
льные 

2,9 бар 

 

льной 

за до 1 
(QG), 

о 4200 
ртного 

ан. 

тивных 

ановка 
ением 

шению 

ых в с 

еские. 

ческих 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          210 из 465 

- РТМ 38.001-94 «Руководящий технический материал. Указания по расчету на прочность и 
вибрацию технологических стальных трубопроводов». 

Что касается предотвращения вибрации, то для максимального снижения вибрации обеспечивается 
одновременно условий прочности трубопровода, а также выполнение требований по допускаемым 
нагрузкам на штуцеры оборудования в соответствии со следующими мероприятиями 
(https://chemtech.ru/vibracija-trudoprovodov-prichiny-i-ustranenie/) : 

 Осуществляется выбор трассировки трубопровода. Гипотетически идеальная конфигурация 
такого трубопровода – прямая линия с компенсатором (линзовым, сильфонным и т.п.) для 
компенсации температурного удлинения трубы. Такая конфигурация практически полностью 
должна исключить сверхнормативную вибрацию независимо от характера потока (кольцевой, 
снарядный, турбулентный). 

При выборе трассы предусматривают следующее: 

- по возможности минимизируются число поворотов трубопровода; 

- радиусы отводов предусматриваются не менее 3 DN; 

- по возможности исключаются применение запорной арматуры, обратных клапанов на 
данном трубопроводе; 

- максимально используется для трубопроводов большого диаметра усиленные 
тугоподвижные хомутовые опоры. 

 С учётом предварительно разработанной конфигурации трубопровода определяются нагрузки от 
него на штуцеры технологических аппаратов, возникающие при выходе технологической 
установки на регламентный температурный режим; 

 Преследуя выше отмеченную цель по снижению этих нагрузок, необходимо оптимально 
подходить к принятию дополнительных изменений конфигурации трубопровода: избегать лишние 
повороты, различные трубные компенсаторы, применение пружинных опор и т.п. При снижении 
такими методами нагрузок на штуцеры аппаратов увеличивается вероятность сверхнормативной 
вибрации; 

 Выполнение теплогидравлического расчёта трубопровода с целью определения оптимального 
диаметра, который должен обеспечивать скорость потока не более 0,8 М на всех участках трубы. 
Это обеспечивает дисперсно-кольцевой режим движения двухфазного потока внутри 
трубопровода. Необходимо избегать снарядного режима потока с целью минимизации вибрации 
трубопровода; 

 По выполнению расчёта на прочность трубопровода по определению толщины его элементов, 
уточнению конфигурация участков трубопровода, при которой нагрузки на штуцеры аппаратов не 
превышают допустимые значения. 

В случае изменения конфигурации трубопровода по результатам расчёта на прочность, повторно 
производится поверочный теплогидравлический расчёт. 

1.4.2.10. eMoC 22974. Установка 331 Установка извлечения серы. Замена регулирующего 
клапана A1-3311-FCV-013A/B и A1-3312-FCV-013A/B на более производительный с 
обратной связью по положению 

Объектом модификации являются регулирующие клапана A1-3311/2-FCV-013A/B, установленные на 
линии подачи кислого газа Установки 330 с А1-VN-101/201 в печи сжигания газа первой термической 
ступени конверсии А1-331-FF-101А/В и А1-331-FF-201А/В, см. ниже Рис. 1.4.2-18. 

При предельных нагрузках на Установке 331 регулирующие клапана становятся гидравлическими 
ограничителями потока. Для увеличения пропускной способности потока газа на термический реактор 
предусматривается замена 18 дюймовых клапанов регуляторов расхода 3311/2-FCV-013A/B на линиях 1 
и 2 извлечения серы на 20 дюймовые с обратной связью по положению, см. рисунок 3.8.19-1. 



Раздел  1 

Рисуно

1.4.2.11.

Как отм
модерни
увеличе
Проекта
стороны
техноло
Кашаган
резервн
по УУМ 

Проект 
362-4U-A
избытка
до УКПГ

Рисуно

Маршру
газосепа
проходи
часть га
террито

В состав

Обустройст

              

к 1.4.2.- 18. 

. PR 201
(подклю

мечено выш
изированны
енным объе
а 1BCMA по
ы мощностью
огические ог
н до уровня 
ных мощнос
как на МК, т

«Строитель
A-RE-0001-0

а сырого газ
Г третьей ст

к 1.4.2-19. С

ут газопров
аратора A1
ит по сущес
азопровода

ории УКПН т

в трубопров

тво месторожд

Схема заме

108. Устан
ючения) 

ше, ввод в
х компресс

емом обратн
о экспорту д
ю до 1 млрд
раничения о
450 тыс. ба

тей существ
так и на НК 

ьство нового
000). Проек
а в объеме 

тороны, см. Р

Схема ново

вода начин
1-300-VQ-00
ствующей т
, протяженн

третьей стор

вода входят 

ения Кашаган. 

 Обща

ены регули

новка 361. 

в эксплуата
соров обрат
ной закачки
дополнител

д. м3 /год, яв
объектов об
арр нефти в
вующих соо
при наращи

о трубопров
кт при полк
до 1 млрд. 

Рис. 1.4.2.-1

ого трубопр

ается от т
1  (Slugcat

трубной эст
ностью 14,4
роны  выпол

следующе с

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

ирующих кл

Экспортн

ацию на М
тной закачк
и газа и од
льно добыто
вдяющимися
бустройства
в сутки. Дан
оружений О
ивании добы

вода сырого
ке добычи 4
м3/год по тр

19. 

ровода тран

точки врез
tcher) на п

такаде до п
405 км, за 
лнена подзе

сооружения

е производител
комплексе 

ная записка      

лапанов A1

ный газопр

Морском ко
ки сырого г
новременна
ого газа на 
я ключевым
 с задачи да
ные рещени
ПР и услови

ычи нефти. 

о газа», раз
450 тыс. ба
рубопроводу

нспорта сы

ки в суще
площадки У
площадки ка

пределами
мно. 

я, находящие

льности до 450 

                         

-3311/2-FCV

ровод сыр

омплексе д
газа (ЗСГ) 
ая реализац

газоперера
ми решениям
альнейшего
ия создают 
ия реализац

зработанн к
арр./год обе
у сырого газ

рого газа тр

ествующую 
УКПНиГ. Да
амер пуска/

промышле

еся на площ

тыс. баррелей

                        

V-013A/B 

рого газа 

двух технол
по Проекту

ция на Назе
абатывающи
ми по УУМ, 

о наращиван
условия для
ции различн

компанией Т
еспечивает 
за Ду400 (D

ретьей сто

трубную о
алее трубоп
/приема скр
енной площ

щадке :УКПН

й/сутки на  

                    21

1ВСМА КР

логических 
у RGI Upgr
емном комп
ий завод тр
снимают гл

ния добычи 
я задейство
ных модифи

ТОО CBS  (
транспорти

DN 16”) от УК

роне 

обвязку вхо
провод над
ребков. Лин

щадки УКПН

НиГ: 

1 из 465 

 

Р-2022 

линий 
rade с 
плексе 
ретьей 
авные 
на м/р 

ования 
икаций 

(KT00-
ировку 
КПНиГ 

 

одного 
дземно 
нейная 
НиГ до 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          212 из 465 

 Площадка камеры пуска скребка 190-VL-004; 

 Модульное помещение силовых трансформаторов электроснабжения; 

 Площадка электронагревателей газа A-170-HM-101/102; 

 Станция катодной защиты (ЭХЗ) (система N 1 ICCP). 

 Остальные объекты линейной части газопровода находятся на промысловой территории до 
границ УКПГ третьей стороны 

 Площадка линейного кранового узла-1 на ПК5; 

 Площадка линейного кранового узла-2 на ПК10; 

 Площадка кранового узла - 3 на входе в УКПГ; 

 Площадка камеры приема скребка 190-VR-00X, расположенная на территории УКПГ 

Функционирование объектов газопровода, расположенных не территории УКПНиГ, обеспечиваются  
существующими системами инженерного и вспомогательного обеспечения в рамках данного проекта. 
Детальные решения по точкам подключения к существующим сетям УКПНиГ решаются на дальнейших 
этапах разработки проектной документации, стадии рабочей документации. 

Рабочие и расчетные параметры трубопровода, материал трубы приведены в Табл. 1.4.2.-7 

Таблица 1.4.2.-7. Параметры трубопровода сырого газа третьей стороне  

№№ 

п/п 
Параметр Значение Примечание 

1 2 4 5 

1 
Расчетная мощность, млрд. м3/год (млн. ст. куб. 
фут/сут.) 

1,0 (115)  

2 Расчетное давление, МПа    

3 Расчетная температура, °С   

4 Давление на входе трубопровода мин., МПа 65,5   

5 Давление на выходе трубопровода мин., МПа 58,0  

6 Диаметр трубопровода Ду, мм (дюйм)  400 (16)  

7 Толщина стенки, мм  20,62  

8 Материал трубы, сталь 
ISO 3183 PSL2 grade 
L360 QS (API 5L X52) 

 

9 Длина трассы, км 14,405  

Компонентный состав транспортируемого сырого кислого газа  для дальнейшей его переработки в 
соответствии с утвержденными сторонами ТУ в зависимости от режима работы ОЗГ на МК представлен 
ниже в Приложении 1.9.2 

1.4.2.12. PCN 17011. Установка 330. Фильтрация бедного (ненасыщенного) амина. 
Дополнительные фильтры (Повышение эффективности фильтрации ДЭА).  

Принципиальная технологическая схема существующей установки фильтрации амина приведена на 
рисунке 3.8.16.1-1. 



Раздел  1 

Рисуно

Проблем
Х01, уда

 

 

 

 У
з

 О
б

Что каса
для ула
фильтра
через Z
общего 
рекомен

Итогом 

 
а

 
а
(

 С

т

Цель м
отвечаю
настоящ

Обустройст

              

к 1.4.2-20. С

мы с сущес
аления меха

Неравномер

Некоторая ч
направляет
в фильтрую
целлюлозы

Невозможно
предварите

Удаление о
за плохой р

Отклонение
блок меха
регенериро

ается сущес
авливания 
ации на них

ZN и ZL, что
циркуляци

ндуется подд

выше отмеч

Высокий ур
амина); 

Высокая скл
амина на у
(образовани
приводит к
необходимо

Согласно п
15%. Увели
Качество 
теплообмен

одификации
ющий требу
щее время 1

тво месторожд

Схема суще

ствующим бл
анических п

рное распре

часть отраб
ся в систем

ющую устано
, как это наб

о высуши
льного покр

осадка выпо
аботы систе

е от общепр
анической 
ванного ами

ствующих у
углеводоро

х не соотве
о явно счит
ионного по
держивать о

ченных недо

овень ОВЧ 

лонность к 
установку ос
ие кокса в о
к снижени
ости замены

последнему 
ичение вязк
амина мож

нников/колон

и: обеспечи
емому каче
-1,2 млн. до

ения Кашаган. 

 Обща

ествующей 

локом амин
римесей (ОВ

еделение ке

ботанного м
му слива ами
овку, без пос
блюдается в

ить матер
рытия, что пр

лняется вру
емы высыха

инятой отра
фильтраци

ина , вплоть

гольных /ка
одов, проду
тствует такж
тается недо
отока амин
около 10 л/ 

остатков: 

(унос целл

пенообразо
сушки газа,
сушителях с
ю произво

ы молекуляр

детальному
кости из-за 
жет приве
нн и т.д.  

ить постоян
еству (ОВЧ
олл./год). 

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

установки 

нной фильтр
ВЧ): 

ека по свеча

материала п
ина во врем
следующего
в других ана

риал пред
риводит к по

учную и под
ания предва

аслевой пра
ии подают

ь до 100%. 

ртриджных
уктов дегр

кже общепри
остаточным,
на. При эт
(мин.* м2).

юлозы в ре

ованию, при
 влияющий
с молекуляр

одительност
рных сит.  

у анализу, 
 продуктов 

ести к ко

нный, надеж
<50 мг/л, в

е производител
комплексе 

ная записка      

фильтраци

рации, в осн

м (на этапе 

редварител
мя обратной
о картриджн
алогичных ус

дварительно
отере амина

двергает лю
арительного 

актики. Пере
т максима

фильтры (3
адации ам
инятой отра
, т.к. в пром
том скорос

езервуар с а

иводящее к 
й на работу
рными сита
ти по газу

количество
деструкции

оррозии в 

жный и эф
высота пены

льности до 450 

                         

ии амина 

новном из-за

предварите

льного покры
промывки, 

ного фильтр
становках; 

ого покры
а; 

юдей воздей
слоя; 

едовые техн
альное ко

30-ZN-x01/33
ина и  др

аслевой пра
мышленност
сть раство

амином, кор

некондиции
у осушителе
ми в процес
у  и зад

о продуктов
и приводит

системе, 

ффективный 
ы <50 мл), 

тыс. баррелей

                        

а аминного 

ельного покр

ытия в осно
а затем сно

ра для улавл

ытия во 

йствию мерк

нологии ами
оличество 

30-ZL-x01), 
ругих прим
актике. Пото
ти он соста

ора на уго

ррозия в сис

и очищенно
ей с молеку
ссе регенер
держке про

в деструкци
т к колебан

а также 

процесс ф
с более ни

й/сутки на  

                    213

фильтра 33

рытия); 

овном резер
ова возвращ
ливания пер

время за

каптана и H

иновой очис
циркуляцио

предназнач
месей, то р
ок составля
авляет 10-2
ольном фи

стеме цирку

го газа, пер
улярными с
ации), что в

оизводства 

и составляе
ниям абсор

к обрас

фильтрации 
изкими OPE

3 из 465 

 

30-ZV-

рвуаре 
щается 
реноса 

амены 

2S из-

стки на 
онного 

ченных 
режим 

яет 1% 
0% от 

ильтре 

уляции 

реносу 
ситами 
в итоге 

из-за 

ет 10-
бента. 

станию 

ДЭА, 
EX ( в 



Раздел  1 

Модерн
работаю
блока ф

При под
ДЭА, чт
соответс

Принцип
1.4.2.-21

 

Рисуно
существ

Обустройст

              

изируемая с
ющих допол
фильтрации 

дключении д
то приближ
ственно пре

пиальная с
1, 1.4.2.-22. 

к 1.4.2.-21
вующей уст

тво месторожд

схема блока
нительного 
(поток 150 м

дополнитель
жает к прин
едполагает в

хема модиф

1. Схема 
тановке 

ения Кашаган. 

 Обща

а фильтрац
блока трёх

м3/час).  

ьного блока
ципу отрас
в целом пов

фицированн

подключе

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

ии Установк
хступенчато

а фильтраци
слевой прак
вышение эф

ной фильтр

ения блок

е производител
комплексе 

ная записка      

ки 330 пред
й фильтрац

ии увеличив
ктике для ф

ффективност

рации Устан

ка дополн

льности до 450 

                         

ставляет со
ции (поток 1

вается сумм
фильтров от
ти процесса 

новки 330 п

ительных 

тыс. баррелей

                        

обой паралл
50 м3/час) 

марный объ
т механиче
 фильтраци

представле

аминовых

й/сутки на  

                    214

лельно совм
и существую

ем фильтру
еских приме
ии. 

на ниже на

х фильтр

4 из 465 

местно 
ющего 

уемого 
есей и 

а Рис. 

ров к 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          215 из 465 

 

Рисунок 1.4.2.-22. Схема БКУ дополнительных аминовых фильтров 

В состав БКУ дополнительных аминовых фильтров входят следующе сооружения: 

 Фильтр предварительной очистки амина (10 micron) (4 шт); 

 Аминовый угольный фильтр (5 micron charcoal) (12 шт); 

 Аминовый фильтр тонкой очистки (1 micron) (12 шт); 

 Площадки обслуживания; 

 Лестница для доступа на площадки обслуживания; 

 Ограждение площадок обслуживания, лестниц и переходных мостков; 

 Переходные мостки через трубопроводы; 

 Детали для крепления изоляции; 

 Изоляционный слой; 

 Система электроснабжения; 

 Система протекторной защиты внутренней поверхности аппарата; 

 Трубная обвязка оборудования; 

 Запорно-регулирующая и предохранительная арматура; 

 Контрольно-измерительные приборы и средства автоматизации. 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          216 из 465 

Контроль качества за эффективностью работы фильтровальной установки осуществляется на 
основании результатов лабораторных исследований проб амина и визуального осмотра отложений в 
заполненных фильтровальных мешках.  

Количественный анализ общего содержания отфильтрованных твердых взвешенных веществ также 
может быть выполнен путем измерения разницы масс между рукавным фильтром с влажным 
заполнением и рукавным фильтром с влажной чисткой. 

Отбор проб раствора амина с фильтрационной установки и лабораторные анализы следует проводить 
не реже одного раза в сутки.  

Для оценки производительности предлагаются следующие лабораторные тесты: 

 TSS (Общее количество взвешенных веществ); 

 Склонность к пенообразованию; 

 Время дренажа. 

1.4.2.13. eMoC 26126 / 26137. Установка 330. Избыточное давление в емкости испарителя 
амина из абсорбера амина линии 1, 2. Постоянное решение. 

Фактический уровень полноты безопасности SIL на экспонайзерах Установки 330 недостаточен, т.к. 
анализ уровней защиты (LOPA - смешанный метод оценки риска, связанного с нежелательным событием 
или сценарием / Layers of Protection Analysis), выполненный НКОК Н.В.Ю не исключает сценарий 
Прорыва жидкости/пара из аминового абсорбера в сепаратор/экспонайзерн для испарения обогащенного 
амина. 

Вероятность сброса давления в абсорбере и возникновении избыточного давления в испарителе высока 
вследствие сценария выброса газа и сброса/вытеснения жидкости из абсорбера в результате, когда 
регулирующий клапан 3301-LCV-035 на потоке обогащенного амина в испаритель не открывается 
независимо от уставок 3301-LCV-005A/B. 

В случае отказа регулирующего клапана экспонайзер для испарения обогащенного амина может 
потенциально переполниться с последующим сценарием прорыва газа, когда расположенный выше по 
потоку абсорбер амина теряет уровень жидкости. 

Жидкость будет проталкиваться с той же скоростью, что и газ, через полностью открытые регулирующие 
клапаны, в связи с чем систему защиты необходимо пересмотреть и выполнить на объекте 
соответствующие модификации 

Модификации: 

 Установка механического ограничителя минимального открытия на последующих регулирующих 
клапанах 3301/2-FCV-055/056 на 15 % для обеспечения постоянного выпуска жидкости; 

 Перемещение одного из существующих клапанов ESV (3301/2-ESV-005) или новый клапан ESV 
на байпасную линию последовательно с 3301/2-ESV-007 на линии от аминного абсорбера к 
сепаратору аминного испарения для достижения уровня SIL 2. цель функций отключения 3301/2-
LALL-008 (аминный абсорбер) и 3301/2-LAHH-021 (аминный испарительный сепаратор); 

 Уменьшите настройку нормального уровня жидкости (заданное значение) 3301/2-LIC-019 с 2,2 м 
до 1,6 м и настройку высокого уровня жидкости 3301/2-LAH-019 с 2,9 м до 2,2 м в емкости для 
испарения амина. Учитывая изменение вышеуказанных уставок, существует разумное время 
пребывания (исходя из скорости циркуляции амина 1400 м3).3/ч) между LAH и LAHH (2,3 мин), от 
NLL до LAH (1,5 мин), от LAL до NLL (1,4 мин); 

 Запорные клапаны U/s и d/s 3301/2-HB-101/201/102/202 A/B/C на линии обогащенного амина 
должны быть CSO (опломбировано в открытом положении). 

Ниже на Рис. 1.4.2-24. представлены объекты модификаций  

 



Раздел  1 

Рисуно
аминов

1.4.2.14.

Открыты
очистки 
001÷006
каждый.

Генерал
Кашаган

Год ввод

Расчетн

Занимае
подъезд

Суточна
максима

В состав

 С
ж

б

 Э

 Д

т

 С

Обустройст

              

к 1.4.2 -24
вого абсорб

. eMOC 2
серы. К

ый склад с
нефти и га

6 размером 
. Общая емк

льный проек
н. Наземный

да в эксплуа

ный срок экс

емая площа
дные дороги

ая производ
альной загру

в склада сер

Серные кар
жидкой сер
временного
будет  пред

Эстакада те

Для разли
производите
т/сутки испо

Служебно-б
мастера, кл

тво месторожд

4. Модифи
бера в сепа

24624 / 253
Комовая сер

серы предн
за от серов
300х100х1

кость склада

ктировщик п
й комплекс У

атацию – 20

сплуатации –

адь склада с
и, трансформ

дительность
узке мощно

ры входят: 

рты – 6 штук
ы наливом 

о хранения 
дназначена д

ехнологичес

ва жидкой 
ельностью 

ользуется 5 

бытовые зда
адовая инст

ения Кашаган. 

 Обща

кации по 
ратор/экспо

338 / 26027 
ра. Механиз

азначен дл
одорода по 
1,5 м (18 га
а составляе

проекта стр
УКПНиГ. Скл

016г. 

– до 2055г.

серы, включ
маторную по

ь склада –
стей УККПГ

к, из них сер
и серная к

комовой се
для размещ

ских трубопр

серы исп
3000 т/сутки
разливочны

ания контей
трументов и

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

предотвра
онайзер дл

/ 26094 / 2
зированная

ля временн
 методу Кла
а) емкостью

ет 4,0 млн то

роительства
лад Серы»-

чая серные 
одстанцию 

– 3800 тон
Г) 

рные карты 
карта №5 и
еры перед о

щения неконд

роводов; 

пользуются 
и или 70 м

ых устройств

йнерного тип
и инвентаря

е производител
комплексе 

ная записка      

ащению сц
ля испарени

26111 / 263
я экскават

ого хранен
ауса. Склад
ю при форм
онн. 

а склада сер
АО «Harcon

карты, пруд
составляет 

н серы в 

№1,№2,№3
используется
отгрузкой по
диционной с

разливочн
3/час. Всего
в (4 рабочих

па (помеще
; 

льности до 450 

                         

ценария Пр
ия обогаще

6. Установ
орная разр

ия серы, п
 состоит из 

мировании с

ры «Обустр
n Rt», Hunga

ды испарите
38,17 га.  

сутки (4 20

3,№4,№6 ис
я  в качест
отребителям
серы; 

ые устройс
о для произ
х, 1 – резерв

ние для отд

тыс. баррелей

                        

рорыва жи
енного амин

вка 334. От
работка сер

получающей
6-ти серны

серных бло

ройство ОПР
ary, Budapes

ели, эстакад

00 тонн се

спользуются
тве буферно
м. Также  с

ства фирм
зводительно
вное).  

дыха и обог

й/сутки на  

                    21

идкости/пар
на. 

ткрытый 
рных блоко

йся в резул
х карт А1-33
ков 676 000

Р месторож
st (2009). 

ды, серопро

еры в сутк

я для размещ
ой площадк
серная карт

ы DEVCO,
ости склада

грева, помещ

7 из 465 

 

ра из 

склад 
ов 

льтате 
34-TZ-
0 тонн 

ждения 

оводы, 

ки при 

щения 
ки для 
та №5 

 USA 
а 3800 

щение 



Раздел  1 

 Т

 Д

Настоящ
непосре
товарно

После д
передви
транспо

Сера, 
гранули
случае 
хранени

На площ
размере
работы 

Существ
дополни

Рисуно

Настоящ
Кашаган
способа
блоков 
расшире
требова

Техноло
блока г
погрузко
требова
«Сера т

Обустройст

              

Трансформ

Дороги для 

щая действ
едственно и
ой гранулиро

демонтажа 
ижной плави
ортируется п

производим
рованной и 
неблагопри

ие в серных 

щадке УКПН
е 4 миллион
УКПНГ «Бол

вующая сис
ительного ви

к 1.4.2.-25. С

щим проект
н» (07-L14-W
а разработк
на серных к
ение номен

аниям, дейст

огия получе
гидравличес
ой в автос
аниям станд
техническая 

тво месторожд

аторная под

подъезда и

вующая тех
з блока с п
ованной сер

щитов опа
ильной маш
по системе т

мая на У
отправлять

иятной рын
блоках до т

НГ «Болашак
нов тонн се
лашак» на э

стема управ
ида товарно

Система уп

том в рамка
WI-00708-00
ки серных б
картах склад
нклатуры то
твующим на

ения комово
скими экска
амосвалы 

дартов ГОС
газовая ком

ения Кашаган. 

 Обща

дстанция; 

 обслужива

хнология пе
олучением 

ры, показате

алубки плав
шины. Распл
трубопровод

КПНГ «Бол
ься как на вн
ночной конъ
того момента

к» согласова
ры (что экв

этапе ОПР).

вления полу
ой серы (ком

правления п

ах производ
0 Rev. A02 -
блоков, мех
да серы УК

оварной сер
а территории

ой серы пут
аваторами, 
ковшовыми 

СТ 127.1–93 
мовая. Техни

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

ния техноло

ереработки 
жидкой сер

ели которой 

вление сер
лавленная ж
дов для дал

лашак», б
нутренний, т
ъюнктуры с
а, пока ситу

аны объемы
вивалентно 
 

учаемой эле
мовой серы)

получаемой

дственной 
-27/Apr/2023
ханизирован

КПНиГ, 334-T
ры с получе
и РК. 

тем дробле
оборудова
фронтальн

 – ГОСТ 12
ические усл

е производител
комплексе 

ная записка      

огических тр

серных бл
ры с дальне

представле

рного блока
жидкая сера
ьнейшей пе

удет главн
так и экспор
сера будет 
уация на рын

ы хранения 
объему про

ементарной
) приведена 

й элемента

программы 
3) предусма
нного экска
TZ–001 ÷ 33
ением комо

ения (кроше
анными одн
ными погру
27.-5–936 «

ловия». 

льности до 450 

                         

рубопроводо

оков преду
ейшей перер
ены выше в 

а происходи
а собираетс
ереработки (

ным образ
ртироваться 

временно 
нке серы не

серы, в вид
оизводства с

серы в НК
на Рис. 1.4.

арной серы 

НКОК Н.В
тривается п

аваторного 
34-TZ – 006
овой серы с

ения) предп
нозубым ры
узчиками. К
Сера техни

тыс. баррелей

                        

ов 

усматривает
работкой с 
подразделе

ит с помощ
ся в специа
(грануляция

зом формо
 на междуна
направлят

е улучшится

де закрытых
серы в тече

КОК Н.В. с у
.2.-25 

 в НКОК Н.В

. «Ликвида
применение 
способа ра

6, что позвол
согласно вс

полагает ра
ыхлителем, 
Комовая се
ическая» и 

й/сутки на  

                    218

т выплавку 
целью полу

е 1.3.3.1.4. 

щью специа
альный прия
я, пастилиза

оваться в 
ародные ры
ься на зак
. 

серных бло
ение четыре

учетом полу

В 

ция серы н
дополнител

азработки с
ляет осущес
сем нормати

азработку се
с последу

ра соответс
ПСТ РК 20

8 из 465 

серы 
учения 

альной 
ямок и 
ация).  

виде 
ынки. В 
крытое 

оков, в 
ех лет 

учения 

 

на м/р 
льного 
серных 
ствить 
ивным 

ерного 
ующей 
ствует 

0–2014 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          219 из 465 

Механизированная разработка серных блоков должна осуществляться в полном соответствии с 
требованиями положений «Требований промышленной безопасности при хранении серы и разработке 
серных блоков», утвержденных приказом Министра по чрезвычайным ситуациям РК от 29 октября 2012 
года № 482. 

Пред началом операции разработки серного блока механизированным способом с получением комовой 
серы предусматривается предварительный этап демонтажа щитов опалубки серного блока  

Принципиальный порядок демонтажа щитов принят в соответствии с решениями проекта «Обустройство 
ОПР месторождения Кашаган. Наземный комплекс УКПНиГ. Склад Серы» (Заключение РГП 
«Госэкспертиза» №01-502/09 от 21 октября 2009 г.): 

Для заливки жидкой серы и организации соответствующей опалубки для формирования серны блок 
соответствии с проектом склада серы предусмотрены три типа конструкции щитов: 

 средний щит 1 размером 2,5x0,5 м в количестве 6400шт., имеющий шипы в верхней части для 
соединения с вышележащим щитом и пазы в нижней части для соединения с предыдущим по 
высоте щитом; 

 верхний щит 2 размером 2,5x0,5 м в количестве 320 шт., имеющий пазы в нижней части для 
соединения с нижележащим щитом и специальные пазы в верхней части для установки карниза 
и закрепления пленки; 

 нижний щит 3 размером 2,5x1,0м в количестве 320шт, который устанавливается на основание 
серного блока, закрепляется в нем и служит основанием для постепенного наращивания 
последующих щитов 

Выполнение демонтажа щитов опалубки при раскрытии блока предусматривается с помощью 
спецмашины с поднимающей площадкой и грузовой машины, которая необходима для перевозки щитов 
к месту складирования. 

Для демонтажа щитов одного блока требуется бригада рабочих из 6-ти человек (2 монтажника опалубки, 
2 грузчика, шофер спецмашины и шофер грузовой автомашины). 

Работа по демонтажу щитов опалубки состоит из следующих этапов: 

 мешки с грунтом снимаются с поверхности серного блока, складываются в специальные 
контейнеры и транспортируются на площадку складирования; 

 из паза вынимается карнизная панель, которой пленка GSE HD была защемлена и выведена за 
наружную грань опалубки; 

 пленка вынимается из паза и снимается с разбираемого участка серного блока; 

 вывинчиваются из блока и из демонтируемого щита закладные части в виде металлических 
стержней с винтовой накаткой; стержни складываются в пакет и опускаются на нулевую отметку; 

 щиты отделяются от серного блока и опускаются на нулевую отметку с помощью 
грузоподьемочного механизма; щиты после осмотра (и если надо ремонта) можно использовать 
повторно; 

 аналогичным способом демонтируются остальные нижележащие рядовые щиты; 

 перед демонтажем нижнего щита от отмостки очищается наружный подкос и отделяется от щита 
и якорного бруса; 

 после демонтажа нижнего щита из земли вынимаются опорные и якорные бруски.  

После демонтажа щитов опалубки предполагается организация разработки серного блоков в 
соответствие с технологической картой разработки 

Все спецоборудование, предусмотренное для производства работ, выполнено в искробезопасном 
исполнении, т.к. работы по разработке ведутся в пожаро-взрывоопасных зонах, см. Рис.1.4.2-27. 
Затвердевшая сера, извлеченная из серной карты, вынимается с помощью экскаватора. Выемка твердой 
серы выполняется в форме большого комка, далее требуется разбить большой кусок серы на уровне 
земли путем механического дробления с помощью бульдозера. Перед вскрытием блока серы в рабочей 
зоне устанавливаются предупреждающие знаки. 

Комовая сера собирается во временные отвалы для дальнейшей погрузки в автотранспорт с помощью 
бульдозера или фронтального погрузчика. Для предотвращения распространения серной пыли при 
разработке серного блока, транспортировке и погрузке серы используется пылеподавление водой. 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          220 из 465 

Во время основных работ и не менее 30 минут после их завершения на участке предусмотрено 
присутствие пожарного наблюдателя с пожарным шлангом, готовым к использованию для 
предотвращения возможного возгорания. 

Далее сера грузится в самосвалы фронтальным погрузчиком и транспортируется по дороге вдоль 
северной границы производственной площадки УКПНиГ до железнодорожной станции Болашак-1 для 
дальнейшей погрузки в вагоны. Груз в кузове самосвала укрывается рулонным покрытием. Транспорт 
комовой серы на ж/д станцию Болашак-1 и отгрузка в полувагоны для поставки потребителям 
разрабатывается отдельным проектом и отдельным этапом. 

Принятая схема организации процесса разработки серных блоков привязана к местным условиям 
существующего склада серы на УКПНиГ и сложившейся логистической сети в районе размещения 
объекта. 

Для ее реализации принято типовое оснащение для формирования материально-технических ресурсов 
с учетом фактических габаритов серных карт. 

Принципиальная схема разработки серных блоков механизированным экскаваторным методом с 
получением комовой серы представлена на Рис. 1.4.2-26 на примере разработки серного блока А1-334-
TZ-001. По аналогичной схеме будут разрабатываться все 6 серных блоков.  

Организация полного цикла разработки серных блоков механизированным способом представлена на 
технологической карте, см. Табл.. 1.4.2-7а 



Раздел  1 

Рисуно
экскава

 

Обустройст

              

к 1.2.4.-26
аторным ме

тво месторожд

. Принцип
етодом с по

 

ения Кашаган. 

 Обща

пиальная 
олучением 

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

схема раз
комовой се

е производител
комплексе 

ная записка      

зработки с
еры 

льности до 450 

                         

серных бл

тыс. баррелей

                        

локов мех

й/сутки на  

                    22

ханизирова

1 из 465 

 

анным 



Раздел  1 

Таблиц
механиз

Операци

1 

Рыхлени

Обустройст

              

а 1.2.4.-7а. 
зированны

ия 
Те
об
пр

2 

ие 

 

 

 

 

тво месторожд

Технологи
ым способо

ехнологиче
борудовани
риспособле

ения Кашаган. 

 Обща

ческая карт
м  

ские о
ие, 
ения), маши

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

та  организ

объекты 
инструмент

ины и обор

е производител
комплексе 

ная записка      

зации полн

(техноло
т, п
удование 

льности до 450 

                         

ого цикла 

гическое 
приборы, 

тыс. баррелей

                        

разработки

Описание р

4 

Разработка
ведется 
гидравличе
с однозубы

Размеры 
быть подр
ППР. Геом
серной ка
погрузки б
серы в 
показаны на

При экскав
работы с се
помощью 
однозубым 
следует нач
части боков
блоков по 
Там, где 
деревянные
серного бл
максимальн
течение 
дробления 
сдерживани
распростра
Отбор про
перед нач
серы.   

Возможны 
боковые пр

При фронт
ось движе
совпадает 
серного бл
относитель
остается 
поперечног
блока. 

При бок
экскаватор 
поперечным
по выработ
пределами 
формируя 
торцевые о

Работа с с
должна отв
требования

На серном
находиться
непосредст

й/сутки на  

                    222

и серных бл

работы  

а серного 
с пом

еского экска
м рыхлител

выемки д
робно опис
етрия выем

арте и сп
блоков дроб

автосамо
а рисунках н

ваторном м
ерными бло

экскавато
рыхли

чинать с пер
вых сторон с

всему се
это возм

е каркасы и
ока должны
но сохране
всего пр

серы с 
ия 
нения 
об произв
чалом дроб

фронтальн
оходы: 

тальном пр
ения экска
с осевой л
ока или см
но нее, 

в пре
го сечения с

ковом пр
движется р

м сечением
танной пол

клина пр
боковые

откосы. 

серными бл
вечать следу
ям: 

м блоке д
 пер

твенно за

2 из 465 

локов 

блока 
мощью 
ватора 

лем.  

должны 
аны в 
мки на 
пособы 
бленой 
освалы 
ниже. 

методе 
оками с 
ра с 
ителем 
редней 
серных 
чению. 
можно, 

и стены 
ы быть 
ены в 
оцесса 
целью 

пыли.  
одится 
бления 

ные и 

роходе 
ватора 
линией 

мещена 
но 

еделах 
серного 

роходе 
ядом с 
 блока 
осе за 

ровала, 
е и 

локами 
ующим 

должен 
рсонал, 
анятый 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          223 из 465 

Операция 
Технологические объекты (технологическое 
оборудование, инструмент, приборы, 
приспособления), машины и оборудование 

Описание работы  

1 2 4 

дроблением и выгрузкой 
твердой серы. 

Все остальные виды работ 
должны быть прекращены. 

Во время проведения 
основных работ и не менее 
чем через 30 минут после 
них для предотвращения 
возможного возгорания 
должно быть организовано 
дежурство пожарной охраны 
с пожарным рукавом, 
готовым к использованию. 

Механическая выемка и 
дробление серы из блоков 
должны осуществляться с 
обеспечением 
пылеподавления в 
соответствии с AMP-O20-PR-
0001-000. 

Перед вскрытием серного 
блока с помощью 
экскаваторов рабочая зона 
должна быть оборудована 
предупреждающими 
знаками. 



Раздел  1 

Операци

1 

Дроблен

 

Обустройст

              

ия 
Те
об
пр

2 

ние  

тво месторожд

ехнологиче
борудовани
риспособле

ения Кашаган. 

 Обща

ские о
ие, 
ения), маши

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

объекты 
инструмент

ины и обор

е производител
комплексе 

ная записка      

(техноло
т, п
удование 

льности до 450 

                         

гическое 
приборы, 

тыс. баррелей

                        

Описание р

4 

В соответ
дроблению
дробленой
превышать
Расчетная 
производит
дробления
прогнозиру
объеме ~1 

Твердая с
из серной 
экскаватор
извлекаетс
кусками, 
дробятся 
помощью 
погрузчика

В соответ
3710-2021 
техническа
комовая: 
условия", 
экспортиру
серы 
превышат
соответств
1 к Поряд
содержани
дробленой
быть менее

Указанное 
оборудован
технологич
позволяют 
размера др

й/сутки на  

                    224

работы  

ствии с П
ю серы, р
 серы не д

ь 200 
ср

тельность 
для обеспе

уемой загру
260,0 МТ/су

сера извле
карты с пом
а.  Твердая

ся кру
которые 
на мес

фронта
. 

ствии с ПС

ая г
Техни

р
уемой дроб

не д
ть 200 м
вии с Измен
дку отгрузки
е влаги
 сере д
е 0,2%.   

в та
ние 

ческий п
добиться 

робленой се

4 из 465 

ПР по 
размер 
должен 

мм. 
редняя 

ечения 
узки в 
ут  

екается 
мощью 
я сера 

упными 
затем 

сте с 
ального 

СТ РК 
"Сера 

газовая 
ические 
размер 
бленой 

должен 
мм. В 
нением 
и серы 
и в 
должно 

аблице 
и 

роцесс 
такого 

еры. 



Раздел  1 

Операци

1 

Складир
е дроб
серы 
временн
отвалах 

Обустройст

              

ия 
Те
об
пр

2 

ровани
бленой 

во 
ных 

 

тво месторожд

ехнологиче
борудовани
риспособле

ения Кашаган. 

 Обща

ские о
ие, 
ения), маши

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

объекты 
инструмент

ины и обор

е производител
комплексе 

ная записка      

(техноло
т, п
удование 

льности до 450 

                         

гическое 
приборы, 

тыс. баррелей

                        

Описание р

4 

Дробленая 
по мер
перемещат
фронтально
Фронтальны
будет прин
серу и з
самосвал.  

Для дальн
фронтальны
будет 
складирова
временных 

й/сутки на  

                    225

работы  

сера будет
ре дроб
ься с пом
ого погру
ый пог
нимать дроб
загружать 

нейшей раз
ым погру

произв
ание 

отвалах.   

5 из 465 

т сразу, 
бления, 
мощью 
узчика. 
грузчик 
бленую 

ее в 

згрузки 
зчиком 
ведено 

во 



Раздел  1 

Операци

1 

Перегруз
дроблен
серы 
фронтал
погрузчи
из отва
самосва

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Обустройст

              

ия 
Те
об
пр

2 

зка 
ной 

льными 
иками 
алов в 
алы  

 

 

 

тво месторожд

ехнологиче
борудовани
риспособле

ения Кашаган. 

 Обща

ские о
ие, 
ения), маши

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

объекты 
инструмент

ины и обор

е производител
комплексе 

ная записка      

(техноло
т, п
удование 

льности до 450 

                         

гическое 
приборы, 

 

тыс. баррелей

                        

Описание р

4 

Сбор и по
серы во в
должны п
возвышенн
рампы 
фронтальны

Дробление 
автосамосв
серной пл
обеспечива
системой п
стационарн
пылеподавл
(постоянной

Система 
используетс
предотвращ
распростра
пыли при р
блоками, т
погрузке. 

Для 
распростра
пыли при д
блоков дол
постоянная
пылеподавл
из смеси 
(смачивающ
необходимо
пыли. 

Система 
водой, о
применении
«Сухого» 
тумана 
эффективн
пылеподавл
груглогодич
и в зимний 

 

й/сутки на  

                    226

работы  

грузка дроб
временный 
производить
ой погру

с пом
ых погрузчи

и погрузка 
валы на пло
лощадки д
аться моби
пылеподавле
ной сис
ления 
й или време

пылеподав
ся 

щения 
нения с

работе с се
ранспортир

предотвра
нения с

дроблении с
лжна приме
 си
ления, сост

воды и 
щий агент)
о для подав

пылеподав
основанная 
и техн

и «Мо
обеспе

ое 
ление 
чном режим
период врем

6 из 465 

бленой 
отвал 

ься с 
узочной 
мощью 
ков.  

серы в 
ощадке 
должны 
ильной 
ения и 
стемой 

енной). 

вления 
для 

серной 
ерными 
овке и 

ащения 
серной 
серных 

еняться 
истема 
тоящая 

ПАВ 
). Это 
вления 

вления 
на 

ологии 
окрого» 
чивает 

в 
е, в т.ч 
мени. 



Раздел  1 

Операци

1 

Доставка
дроблен
серы 
железно
ный тер
и погру
вагоны 

Механиз
появлен
пылепод
разрабо

 д

к
«

 
о
«

 д
о

В соотв
приказо
2021 год
пылепод
соблюде
эффект
темпера

Обустройст

              

ия 
Те
об
пр

2 

а 
ной 

на 
одорож
рминал 
узка в 

 

зированная 
ния серной
давлению в
отке серных 

для предо
использова
контейнеров
«мокрого ту

при отгруз
оснащенные
«сухого тум

дорожная с
орошения а

ветствии с 
м И.о. мини
да № 266, п
давления («
ением тре
ивное пыле
атуры окруж

тво месторожд

ехнологиче
борудовани
риспособле

экскавато
 пыли, в 

в соответств
блоков»: 

отвращения 
нием обору
возы и друг

умана»; 

ке серы в
е устройст
ана»; 

еть транспо
автодорог. 

требования
истра эколо

при обращен
«Сухой тума
бований с
подавление

жающей сред

ения Кашаган. 

 Обща

ские о
ие, 
ения), маши

рная разра
связи с ч

вии с «Треб

распростр
удования (э
ие использу

в самосвал
твами, обе

орта комово

ями «Прави
огии, геолог
нии комовой

ан»; «Мокры
татьи 113 

е в течении 
ды до минус

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

объекты 
инструмент

ины и обор

аботка сер
чем при д
бованиями п

ранения се
экскаваторы
уется пылеп

лы предусм
еспечивающ

ой серы обе

ил обращен
гии и приро
й серы на с

ый туман»), о
Кодекса. 

всех сезоно
с 30⁰С со сте

е производител
комплексе 

ная записка      

(техноло
т, п
удование 

ных блоко
анном спос
промышлен

ерной пыли
ы, краны, б
подавление 

матриваютс
ими допол

еспечивается

ния с серой
одных ресур
кладе УКПН
отвечающий

Оборудова
ов года, в т.ч
епенью ула

льности до 450 

                         

гическое 
приборы, 

в сопряжен
собе преду
ной безопас

и при раз
бульдозеры
водой с пом

я укрытия 
лнительное 

я передвиж

й техническ
рсов Респуб
НиГ использ
й уровню  на
ание данны
ч. в зимний 
вливания пы

тыс. баррелей

                        

Описание р

4 

Для 
дробленой 
использова

Самосвалы
располагат
не менее
расстояния
ковша от гр

Перегрузка 
самосвалов
осуществля
грейферног
работающе
сортировоч
наземного х

Для каж
задействуе

Каждый 
приблизите
дробленой 

Для погруз
очищаются 
устанавлив
полиэтилен

После загр
его 
выравнивае
затягиваютс

на и явля
усмотрены 
сности при 

зработке с
ы, фронталь
мощью моб

защищенн
пылепода

жной поливо

кой газовой
блики Казах
зуются инно
аилучших до
ых методо
период вре

ыли не мене

й/сутки на  

                    22

работы  

транспорт
серы 

аться самосв

ы д
ься на расс

е 1,5 кр
 до грейф

раницы учас

серы 
в в в
яется с пом
го погру
его в р
ной ст
хранилища. 

ждой пер
тся 60 вагон

вагон вм
ельно 63 
серы. 

зки серы 
и на 

ают 
новые вклад

узки серы в
повер

ется, а вкл
ся канатами

ется источ
мероприяти
хранении с

серного бло
ьные погру
ильной уста

ные экрана
вление ме

чная машин

», утверждё
хстан от 22
вационный 
оступных те
ов обеспеч
емени в плот
ее 80-90%.

7 из 465 

тировки 
будут 

валы. 

должны 
тоянии 

ратного 
ферного 

тка. 

(из 
вагоны) 
мощью 
узчика, 
районе 
танции 
 

ревозки 
нов. 

мещает 
тонны 

вагоны 
них 

дыши.  

в вагон 
рхность 
адыши 

и.    

чником 
ия по 

серы и 

ока с 
узчики, 
ановки 

ами и 
етолом 

на для 

ённым 
 июля 
метод 

ехник с 
чивают 
ть ддо 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          228 из 465 

Главное отличие технологии «Сухой туман» и «Мокрого тумана» (https://dprom.online/unsolution/ne-
tumannyj-effekt-novoe-slovo-v-pylepodavlenii/ ) и ее суть заключается в эффекте пылеподавления за счет 
«захвата» частиц пыли, витающей в воздухе, а не за счет увлажнения пересыпаемого материала. Мелко 
дисперсная, генерируемая водо-воздушная смесь обволакивают облако пыли, и не дает пыли 
распространиться по площади до момента ее осаждения. При этом данные системы обладают весьма 
низким потребления воды. 

Система Сухой туман доказала способность значительно снижать количество пыли в воздухе в 
различных технологических процессах: склады, конвейеры, опрокидыватели, конвейеры обратной 
транспортировки, дробилки, зоны погрузки машин и поездов, судовых погрузчиков и кранов, устройств 
для сброса мусора. Система может работать при температурах до -40С! Благодаря особому свойству 
облачности, распыленные капли не замерзают из-за нехватки массы, https://group812.com/suhoj-tuman/. 

Одним из лидеров разработки и изготовления данных систем пылеподавления  выступает компания 
ООО «ЕИМ инжениринг» ( г. Санкт-Петербург) http://www.eim-engineering.ru/production/zashhita-
okruzhayushhej-sredyi/aktivnyie-sistemyi/. 

Оборудование, производимое данной компанией, имеет следующую основную техничскую 
характеристику: 

 Системы генерируют  поток тумана высокой плотности, состоящий из капель воды от 5 до 150 
микрон; 

 Распределение потока тумана по площади до 7 Га и нести его на расстояние от 30 до 150 метров 
в зависимости от модели; 

 Эффективность 80-90% и выше; 

 До 180 форсунок разного распыла на трех независимых кольцах; 

 Работа до -30°С без ПАВ; 

 Частичное или полное автоматизированное управление (радиоуправление/локальное 
управление, внедрение в АСУ); 

 Интеллектуальная система управления (автоматизированный выбор режима в соответствии с 
погодными условиями); 

 Мобильное и стационарное исполнение на опорах до 18 метров, полностью оборудованных для 
зимнего применения; 

 Подключение к существующим сетям или автономная работа; 

 Возможность использования морской воды или воды технического назначения; 

 Системы более 10 лет поставляются на предприятия Крайнего севера РФ и полностью 
адаптированы для условий эксплуатации до -30С (при этом для поддержания высокой 
эффективности установки эксплуатируются в режиме распыления воды без применения 
поверхностно-активных веществ (ПАВ) до -20С). 



Раздел  1 

Рисуно
серных

С внедр
рамках д

 e

 e
А

 e

 e

 e

 e

Все ос
предусм
коррози

Перечен

Таблиц
инструм

№ п/п 

1 

1 

2 

Обустройст

              

к 1.4.2-27. 
х блоков 

рением  мех
данного про

eMOC 24624

eMOC 2533
Аварийный 

eMOC 2602

eMOC 26094

eMOC 2611

eMOC 2636

сновное о
матривается
онностойких

нь основного

а 1.4.2-8. 
мента, инве

Наименов

2 

Экскаватор
дробления

Ковшовый 
фронтальн
погрузчик 

тво месторожд

Принципиа

ханизирован
оекта предус

4. Система 

38. Установ
душ) для пе

7. Мобильна

4. Система 

1. Освещен

7. Система 

борудовани
я стандартн
х материало

о оборудова

Перечень 
ентаря и пр

вание 
Тип,
ГОСТ

3 

р для 
я 

Doos
DX30

ный 
LiuG
CLG8

ения Кашаган. 

 Обща

альная схе

нного спосо
сматривался

пылеподавл

вка бытовы
ерсонала се

ая погрузочн

пылеподавл

ие карт; 

пылеподавл

ие для р
ным, прове
ов 

ания предст

машин, м
риспособле

марка, 
Т 

Н

4

san 
00LCA 

Р
б

ong 
855H 

Р
б
с

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

ема распре

оба разрабо
я следующи

ления для п

ых контейне
ероуглеродн

ная рампа д

ления (с EH

ления для п

разработки 
еренным в 

тавлен в Таб

механизмо
ений для ме

Назначение

4 

Разработка 
блока 

Разработка 
блока, пог
самосвал 

е производител
комплексе 

ная записка      

еделения в

отки серных 
ие модифика

роекта дроб

еров (Кабин
ного произво

для площадк

T) для площ

роекта дроб

серных б
промышле

бл. 1.4.2-8.

в, оборуд
еханизиров

е 
Ос
те
ха

5

серного Од
ры

серного 
грузка в об

льности до 450 

                         

взрывоопа

блоков для
ации: 

бления серы

на обеспыл
одства); 

ки; 

щадки дробл

бления серы

блоков ме
енных усло

дования, те
ванной разр

сновные 
хнические 

арактеристи

днозубый 
ыхлитель - R

бъем ковша 

тыс. баррелей

                        

асных зон 

я получения

ы (PAD-1) Ус

ливания оде

ления серы_

ы (PAD-1) Ус

еханизирова
овиях и из

ехнологиче
работки сер

ики 

Кол
зве

шт.

6 

R-150-2 
2 

3 м3 5 

й/сутки на  

                    229

при разра

я комовой с

становка HT

ежды персо

_№2; 

становка HT

анным спо
зготовленны

еской осна
рного блока

личество 
ено (бригад

. 

9 из 465 

 

аботке 

серы в 

T; 

онала; 

T. 

особом 
ым из 

астки, 
а 

на 
ду), 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          230 из 465 

№ п/п Наименование 
Тип, марка, 
ГОСТ 

Назначение 
Основные 
технические 
характеристики 

Количество на 
звено (бригаду), 

шт. 

1 2 3 4 5 6 

3 Самосвал 
SHACMAN 
SX3251DR384, 
25 т 

Вывоз комовой серы
объем кузова 40 м3

или более 
12 

4 Бульдозер ДЗ 110ХЛ 
Разработка серного 
блока 

 2 

5 

Мобильная 
система 
пылеподавления 

eMOC 26027 

 
Подавление пыли 
серы при разработке 
серных блоков 

 1 

6 
Поливочная 
машина 

 
Орошение дорог 
водой 

 1 

7 
Погрузочная 
рампа  

eMOC 24624 
 

Разработка серного 
блока 

 2 

8 

Блок 
пылеподавления 
«Сухой туман» 
на погрузочной 
рампе. 

eMOC 26367 

 Пылеподавление  

2 (стационарная на 
карте №1; 
мобильная для 
разработки карт 
№№ 2÷6 ) 

9 

Камера 
обеспыливания 
специальной 
одежды 

eMOC 25338 

 
Очистка одежды от 
пыли 

На 1 чел 1 

10 
Помещение для 
обогрева 

eMOC 25338 
 Обогрев персонала  1 

11 
Обслуживающий 
персонал 

  Двухсменная работа 45 человек 

В целом стратегия, которая в настоящем поддерживается оператором НКОК Н.В. в отношении 
производимой элементарной серы, основывается на:  

 сведение к минимуму производства серы путем непосредственного нагнетания большей части 
сырого попутного газа в основной пласт м/р Кашаган; 

 максимизация реализации любой добытой серы путем экспорта элементарной серы на 
существующие рынки и поддержки продаж на внутренних рынках для альтернативных 
потребителей; 

 хранение или утилизация любой остаточной серы в закрытых серных блоках для сведения к 
минимуму потенциального воздействия на здоровье людей и окружающую среду. 

Компания НКОК Н.В. также проводит программу по использованию серы в сельскохозяйственной 
промышленности и строительной индустрии на территории Казахстана: 

 применение в сельскохозяйственной промышленности предусматривает использование серы в 
качестве добавки в основную/натриевую почвы, а также прямое применении серы в качестве 
удобрения; 

 применение в строительстве включает в себя производство железобетонных  изделий с 
содержанием серы. 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          231 из 465 

1.4.2.15. PCN 20109.- Проект экспорта СУГ (подключения) 

В настоящее время, в  силу отсутствия развитой экспортной трубопроводной сети, получаемые СУГ 
частично утилизируются для собственных нужд, а остальной получаемый объем закачивается в 
товарный сухой газ. 

Средневзвешенное распределение СУГ, произведенного на месторождении, между экспортом в составе 
товарного газа и объемами использования его на собственные нужды в качестве топлива в период ОПР 
согласно утвержденным проектам на разработку и ПРПСГ составляет соответственно 55% / 45%. 

В период освоения ОПР не планировалось отпускать СУГ в качестве самостоятельной товарной 
продукции внешним потребителям, а предусматривалось, как отмечено выше, временное использование 
СУГ в качестве топлива для собственных нужд производства, в Клаус процессе и в инженерной системе 
получения пара высокого давления. Однако, еще в 2011 году тогда  Министерством нефти и газа РК 
Протоколом № 1 МНГ от 28.06.2011 предписывалось «Рекомендовать Норт Каспиан Оперейтинг 
Компани Б.В. в использовании сухого газа вместо сжиженного нефтяного газа (пропан-бутан) для 
собственных нужд берегового комплекса, для парового котла высокого давления и в термических 
окислителях в соответствии с программой утилизации газа на Кашагане фазы ОПР». 

Настоящим проектом по состоянию на 2024г. в целях реализации развития сырьевой базы 
газохимического сектора отрасли промышленности РК в рамках «Комплексного плана по развитию 
крупнейших нефтегазовых и нефтегазохимических проектов на 2023 – 2027 годы», утвержденного 
Постановлением Правительства Республики Казахстан от 30 ноября 2023 года № 1062, существующими 
мощностями производственного комплекса м/р Кашаган планируется выпуск новой товарной продукции 
на внутренний рынок РК, сжиженные газы в виде смеси пропана и бутана технической согласно ГОСТ 
21443-75 «Газы углеводородные сжиженные, поставляемые на экспорт». 

В целях экспорта сжиженных СУГ третьей стороне предусматриваются в рамках PCN 20109  следующие 
модификации на территории промышленной площадки УКПНиГ: 

 В целях подключения экспортного газопровода СУГ для третьей стороны и обслуживания камеры 
пуска скребка А1-190-VL-005, располагаемой в границах УКПНиГ предусматривается 
предварительное выполнение врезок в существующие трубопроводы и точки подключения к 
существующим инженерным сетям следующих коммуникаций: 

- факельный трубопровод ВД; 

- Азот/топливный газ/воздух КИП/технический воздух; 

- Открытые дренажи/закрытые дренажи; 

- автоматизации и связи. 

При этом проект размещения камеры пуска скребка, А1-190-VL-005 не входит в объем ТПД 450 НК, т.к. 
реализуется в рамках ответственности третьей стороны, проекта экспортного трубопровода СУГ; 

 Модификация термических окислителей - Перевод термических окислителей Установки 332 на 
топливный газ. В рассматриваемом PCN 20109 модификация термических окислителей 
заключается в выполнении врезок в существующие трубопроводы с целью подготовки  к 
переводу термических окислителей на топливный газ. Новые горелки должны работать на двух 
видах топлива - СУГ и топливном газе, чтобы обеспечить возможность переключения обратно на 
СУГ в случае прерывания экспорта третьей стороне. 

 На котлах паровых котельных УКПНиГ установлены горелки, способные работать как на 
сжиженном газе, так и на топливном газе. Замены горелок на котлах паровых котельных не 
требуется. 

 Размещение на территории Установки 221 «Резервуары хранения и насосная СУГ» новых  
рабочих/резервных экспортных насосов для СУГ (221-PA-х01A/B),  узла учета и прокладка линии 
товарного СУГ по межплощадочным эстакадам складской зоны, 6'' труба бесшовная Кл. 80 ASTM 
A333 GR 6 по трассе от выхода из БКУ коммерческого учета к врезке через тройник с решеткой в 
экспортный трубопровод СУГ. 

1.4.2.15.1. Предварительные врезки в существующие трубопроводы УКПНиГ 

Для будущего проекта СУГ третьей стороне требуется выполнить следующие врезки в существующие 
трубопроводы УКПНиГ: 

 врезка в циркуляционный трубопровод существующих насосов экспорта СУГ; 



Раздел  1 

 

 

 

 

Основны

Рисуно
потребл

Трассы 
1.4.2-29

 6

Обустройст

              

врезка в фа

врезка в кол

врезка в рас

врезка в рас

ые технолог

к 1.4.2-28. 
ления СУГ д

основных м
: 

6” линия СУ

тво месторожд

акельный кол

ллектор топл

спределител

спределител

гические точ

Точки вр
для проект

межплощадо

УГ от врезки

ения Кашаган. 

 Обща

ллектор газа

ливного газа

льный колле

льный колле

чки врезки п

резки техн
та экспорта 

очных трубо

в новые экс

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

а ВД; 

а; 

ектор возду

ектор азота

представлен

нологическ
СУГ 

опроводов  п

спортные на

е производител
комплексе 

ная записка      

уха КИПиА;

ны ниже на Р

ких коммун

по организац

асосы СУГ;

льности до 450 

                         

Рис. 1.4.2-28

никаций в

ции экспорта

тыс. баррелей

                        

8. 

в существу

та СУГ предс

й/сутки на  

                    232

ующую си

ставлены  н

2 из 465 

 

стему 

на Рис. 



Раздел  1 

 6

 

 4

 

Рисуно

1.4.2.15

Модифи
трубопр
термиче

Для пер

 Д

 Д
т

 Д
с
т

 Д
с
т

Для вто

 Д

Обустройст

              

6” линия СУ

12” линия до

4” линия тов

к 1.4.2-29. П

.2. Модифи
332 на т

икация тер
роводы и вн
еских окисли

рвой техноло

Для подачи
врезкой 6” 
подключени

Для подач
трубопровод
монтируется
подачи топл

Для подач
существующ
топливного 

Для обесп
существующ
топливного 

рой техноло

Для подачи
врезкой 6” 
подключени

тво месторожд

УГ от новых 

о врезки в с

варного газа

Принципиал

икация терм
топливный 

рмических 
несении изм
ителей к пер

огической ли

и топливно
трубы в сущ

ия топливно

чи топливн
да подачи 
я трубопро
ливного газа

и топливно
щий трубоп
газа ТР-Х3;

печения но
щий трубоп
газа ТР-Х4.

огической ли

и топливно
трубы в сущ

ия топливно

ения Кашаган. 

 Обща

экспортных 

существующ

а от врезки в

льный план

мических ок
газ 

окислителе
менений в тр
реводу на то

инии УКПН 

го газа в 
ществующи
го газа ТР-Х

ого газа н
СУГ A1-3

вод A1-331
а ТР-Х2; 

ого газа н
ровод пило
 

овой горел
провод воз
 

инии УКПН п

го газа в 
ществующи
го газа ТР-Х

Потенциал
точка пере

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

х насосов СУ

щую линию ф

во временну

н технологи

кислителей

ей заключа
рубную обв
опливный га

предусматр

термически
й трубопро

Х1; 

на новую 
311-FG-011
1-FG-011-8”

на дежурну
отного газа 

ки воздухо
здуха КИП

предусматр

термически
й трубопро

Х1; 

льная 
едачи 

е производител
комплексе 

ная записка      

УГ до време

факела ВД;

ую камеру з

ических ком

й - Перевод

ается в в
вязку термич
аз с сохране

ривался след

ий окислите
вод подачи

горелку д
-6”-A13-WN
”-A13-WN с 

ую горелку
A1-3321-FG

ом КИПиА 
иА A1-332

ивался след

ий окислите
вод подачи

льности до 450 

                         

нной камеры

апуска скре

ммуникаций

д термическ

ыполнении 
ческих окисл
ением возмо

дующие вре

ель A1-332-
СУГ A1-33

демонтирует
от ТР-10 
ответвлени

у выполняе
G-006-1/2”-A

выполняе
1-IA-010-1/2

дующие вре

ель A1-332-
СУГ A1-33

тыс. баррелей

                        

ы запуска ск

ебка СУГ. 

й экспорта 

ких окислит

врезок в
слителей с ц
ожности раб

езки: 

-FG-101 бу
311-FG-001-6

тся сущест
до ТР-11,

ием для то

ется врезк
A13-WN. То

ется врезка
2”-A21. Точ

езки: 

-FG-201 бу
312-FG-001-6

й/сутки на  

                    233

кребка СУГ;

СУГ 

телей Уста

в существу
целью подго

боты на СУГ 

дет выполн
6”-A13-WN. 

твующий уч
, а вместо

очки подклю

а 1/2” тру
очка подклю

а 1/2” тру
чка подклю

дет выполн
6”-A13-WN. 

3 из 465 

; 

 

ановки 

ующие 
отовки 
. 

няться 
Точка 

часток 
о него 
ючения 

убы в 
ючения 

убы в 
ючения 

няться 
Точка 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          234 из 465 

 Для подачи топливного газа на новую горелку демонтируется существующий участок 
трубопровода подачи СУГ A1-3322-FG-011-6”-A13-WN от ТР-10 до ТР-11, а вместо него 
монтируется трубопровод A1-3322-FG-011-8”-A13-WN с ответвлением для точки подключения 
подачи топливного газа ТР-Х2; 

 Для подачи топливного газа на дежурную горелку выполняется врезка 1/2” трубы в 
существующий трубопровод пилотного газа A1-3322-FG-006-1/2”-A13-WN. Точка подключения 
топливного газа ТР-Х3; 

 Для обеспечения новой горелки воздухом КИПиА выполняется врезка 1/2” трубы в 
существующий трубопровод воздуха КИПиА A1-3322-IA-010-1/2”-A21. Точка подключения 
топливного газа ТР-Х4. 

В состав каждой врезки в обязательном порядке включен шаровой кран с ручным приводом и каждая 
врезка заканчивается фланцевой заглушкой. 

Для перевода существующих установок термического окислителя с работы на СУГ на работу на двух 
видах топлива требуются следующие три модификации,  идентифицированные поставщиком OEM: 

 Замена тройной трубы горелки; 

 Замена топливопровода между топливным блоком и трубой горелки; 

 Замена узла топливного газа. 

Тройная труба горелки: горелка должна быть заменена для работы на двух видах топлива (различное 
отверстие трубы). Эти модификации будут выполнены путем приобретения новой сменной трубы с 
последующей заменой самого окислителя. 

Трубная обвязка топливного блока: текущий трубопровод между топливным блоком и горелкой 
диаметром 6 дюймов, который модификацией  заменяется трубой диаметром 8 дюймов. Несколько 
линий малого диаметра потребуют изменения трассы для установки нового блока. 

Модификации топливного блока: чтобы обеспечить работу на двух видах топлива, то существующую 
установку, предназначенную для работы на СУГ, планируется заменить на установку, подходящую для 
работы на двух видах топлива. Предварительная информация от OEM показывает, что новый блок 
предполагается  той же ширины и высоты, что и старый, но длиннее на 8 метров. Более длинный блок 
потребует дополнительной обвязки (а не просто замены существующей на больший диаметр). 
Детальная обвязка систем подачи топливного газа и СУГ на горелки термических окислителей  будет 
осуществлена производителем на этапе рабочего проектирования. 

Принципиальные модификации термических окислителей приведены на Рис. 1.4.2.-30 



Раздел  1 

Рисуно

Обустройст

              

к 1.4.2-30. П

тво месторожд

Принципиал

ения Кашаган. 

 Обща

льные моди

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

ификации т

е производител
комплексе 

ная записка      

термически

льности до 450 

                         

их окислите

тыс. баррелей

                        

елей 

й/сутки на  

                    2355 из 465 

 

 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          236 из 465 

1.4.2.16. eMoC 23247.  Установка 221. Установка новых, дополнительных датчиков ПиГ для 
обеспечения необходимого охвата соответствующей зоны для предотвращения 
пожара и взрыва. Северная внеплощадочная зона.  

Ранее в проекты были внесены изменения в трубопроводы обвязки насосов откачки СУГ (А1-221-PA-
001A/B) на Установке 221 СУГ с применением фланцевых соединений для установки системы 
автоматического сброса давления в насосах, что привело к появлению дополнительных источников 
утечки углеводородов на данной площадке. 

В результате этих технологических модификаций были изменены степени взрывопожароопасности в 
пожарной зоне FZ 6320, что вызвало установку дополнительных датчиков системы обнаружения ПиГ в 
этой зоне – 5 шт. 

Принципиальный план размещение дополнительных датчиков системы обнаружения ПиГ модификации 
eMoC 23247  выше представлен в Разделе «Генеральный план», см. Рис. 1.4.1-10 Места размещения 
дополнительных точечных детекторов горючих газов. 

Детальные проектные решения по внедрению дополнительных 5 датчиков системы обнаружения ПиГ 
представлены в Разделе 6 «Контроль и автоматизация» и Раздел 9 «Мероприятия по обеспечению 
пожарной безопасности». 

1.4.2.17. еМоС 20099.  Установка 332. Модификации термического окислителя А1-332-FJ-
101/201. Предотвращение вибрации корректировкой рабочего температурного 
режима 

Термический окислитель A1-332-VJ-101/201 предназначен для окисления (дожига) 
сероводородсодержащего газа перед сбросом его в атмосферу через дымовую трубу до содержания 
сероводорода в сбрасываемом газе не более 10 ррм.  

В термическом окислителе сжигаются отходящие газы с верхней части контактора амина A1-332-VJ-
101/201, с установки Merox и с кислый газ с содержанием метанола с установки 560. 

Отсутствие вибрации оборудования и трубопроводов термического окислителя является показателем 
надежной работы установки подготовки газа. 

Проблемы вибрации возникали в обоих технологических линиях по различным причинам. 

Чтобы определить основную причину вибрации были проведены ряд исследований на месте и расчеты. 
Проведенные исследования доказали, что проблема вибрации связана с горелками термического 
окислителя, работающими близко к максимальному требованию тепловыделения и пределу 
дросселирования. Визуальный осмотр пламени показал нестабильное состояние с частотой, 
аналогичной вибрации, наблюдаемой в воздуховодах. Весьма вероятно, что частота импульсов пламени 
резонировала с трубопроводами воздуховодов (соответствие частоты собственных колебаний). Когда 
количество топливного газа уменьшилось, пульсация пламени прекратилась и вибрация прекратилась. 

Предварительный расчет с использованием кинетической модели термического окислителя показывает, 
что температура может быть значительно снижена. При этом содержание серы в сбрасываемом газе 
(H2S, COS, CS2) не превышает установленной нормативных предельных показателей на уровне земли, 
что подтверждено моделированием рассеивания продуктов сброса дымовой трубы. 

Требуемое снижение температуры в термическом окислителе составляет от 620 до 550 градусов 
Цельсия, чтобы полностью устранить проблему вибрации. Эти значения температуры назначили в 
качестве рабочих. Предельные значения температуры: верхнее 630°С и нижнее 490°С. Моделирование 
рассеивания показали, что уровень SO2 на уровне земли находится в допустимых пределах при режиме 
понижения температуры. 

1.4.2.18. PCN 23003 .  Установка 332. Установка очистки хвостовых газов. Подключения для 
охлаждения водопоглощающей колонны A1-332-VE-101/201 и контактора МДЭА A1-
332-VJ-101/201 

Причиной модификаций на водопоглощающих  колоннах A1-332-VE-101/201 и абсорберах МДЭА A1-332-
VJ-101/201 стало нарушение регламентного температурного режима на аппаратах в летний период 
времени. 

В летний период, в условиях экстремально высоких температур атмосферного воздуха от 40-42°C на 
технологической установке 332 в секции контактора амина A1-332-VJ-101/201, температура МДЭА 
повышается до 51°C. Повышение температуры приводит к выделению большого количества SO2, что в 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          237 из 465 

свою очередь ведет к замедлению производства, вызываемого образованием осадка в теплообменниках 
A1-332-HB-101/201. 

По этой же причине идет повышение температуры в верхней секции водопоглащающих колонн A1-332-
VE-101/201 до 60°C. Это также приводит к выделению большого количества SO2, тем самым, вызывая 
снижение добычи нефти для обеспечения работы в пределах допустимых для НКОК лимитов выбросов 
в окружающую среду. 

Для устранения риска снижения добычи нефти и стабилизации режимного функционирования Установки 
332 в летний период года в условиях максимального наращивания по добычи нефти приняты 
следующие проектные решения: 

 С целью снижения температуры всего циркулирующего потока МДЭА до регламентной 44°C 
направить потоки МДЭА в дополнительный блок охлаждения. Новые точки врезок необходимо 
расположить до и после клапанов регулирования расхода 3321-FCV-031/ 3322-FCV-031; 

 Для обеспечения необходимой температуры охлаждающей воды для охлаждения горячего газа 
из реактора гидрогенизации до температуры около 43°C, поток воды направить в 
дополнительный блок охлаждения. Для подключения линий к системе охлаждения и обратно к 
основной линии необходимо осуществить врезки до и после клапанов регулирования расхода 
3321-FCV-014/ 3322-FCV-014. 

 Врезки выполнить предварительно, не дожидаясь выбора подрядчика дополнительных блоков 
охлаждения. Врезки рекомендовано выполнить методом «холодной врезки», согласно документу 
KE01-A1-332-KI-P-BS-0001-000-PR23003 «PR23003 Точки Врезки для Водопоглощающей 
Колонны / МДЭА/ Охладителей Экспортной Нефти. Объем Работ по Проведению "холодной" 
врезки». 

Общее количество врезок 8 шт. - по четыре на каждой технологической линии. 

В данном проекте рассматривается только выполнение указанных врезок. Строительство 
дополнительных блоков охлаждения МДЭА и циркуляционной охлаждающей воды будет выполнено вне 
данного проекта, отдельным этапом по дополнительному проекту. 

В состав каждой врезки включаются: 

 Специальный разъемный тройник для холодной врезки соответствующего размера; 

 Трубопровод соответствующего диаметра; 

 Два шаровых крана соответствующего диаметра; 

 Дренажный шаровой кран диаметром Ду50 (2”) с заглушкой. 

Материал труб сталь марки A333 для кислой среды согласно NACE. 

1.4.2.19. PCN 22014 . Установка 332. Замена линии отходящего газа c установки Merox и КО 
сепаратора отходящих газов c установки Merox из углеродистой стали на КСС 

Отходящие газы с установки 210 - очистки нафты от меркаптанов (нефтяные линии Merox) и с установки 
321 - очистки СУГ от меркаптанов (газовые линии Merox), содержащие следы сероводорода и 
меркаптанов, направляется на сжигание в термический окислитель 332-FJ-101/201 через каплеотбойный 
сепаратор 332-VN-102/202. Каплеотбойный сепаратор предназначен для осаждения капельной 
жидкости, содержащейся в потоке газа. 

По результатам опыта эксплуатации за период ОПР  и проведенным выборочным ультразвуковым 
проверкам наблюдалась большая потеря толщины на газовых линиях, направляемы с установок Merox в 
термические окислители. 

Что касается Каплеотбойного сепаратора отходящего газа с установок Merox, то проектная расчетная 
скорость коррозии составляет 0,075 мм/год. Выбор материала для Каплеотбойного сепаратора A1-332-
VN-102/202 отходящего газа с установок Merox и входных/выходных труб выполнялся из условий 
отсутствия отложений в системе. Поэтому была выбрана емкость из углеродистой стали с допуском на 
коррозию 3 мм и трубами из низкотемпературной углеродистой стали спецификации A13 с допуском на 
коррозию 1,5 мм, она считается не коррозионностойкой. 

Однако, в ходе Капитального ремонта 2022г. по результатам проверки выявлено, что скорость коррозии 
в 3 раза превышает проектную (0,23 мм/год). В ходе проверки, проведенной в январе 2023 года (через 6 
месяцев), было выявлено, что скорость коррозии увеличилась до 0,36 мм/год (в 4 раза выше проектной). 



Раздел  1 

 

Высокие
сепарат
коррози

Образов
установ
установ
Высокая
как на 
электро

Для ми
обеспеч

1. 

2.  
с

Принцип
заменой

Рисуно

1.4.2.19

Участки
нержаве

 
У

Участок
модерни
секция т

Обустройст

              

е скорости 
тора первой
ей, может п

вание конде
ках демерка
ке Мерокс с
я скорость к
газе, так и
обогрева тр

нимизации 
чить высокую

Модернизац
врезками, н
Замена кап
сепаратор и

пиальная сх
й марок стал

к 1.4.2.-31. С

.1. Проект

  трубопров
еющей стал

На техноло
Установки 3

к заменяемо
изированной
трубы A1-32

тво месторожд

коррозии т
й линии A1-3
привести к ос

енсата и ки
аптанизации
скорость ко
коррозии обу
и на нефти
рубопроводо

риска оста
ю эксплуата

ция трубоп
а трубопров
плеотбойног
из нержавею

хема трубоп
ли по отдель

Схема моди

тные решени

водов из уг
и марки SS 

гической ли
321. «Очистк

ой линии нач
й линии: A

211-GA-005-

ения Кашаган. 

 Обща

трубопровод
332-VN-102 
становкам т

ислорода вы
и (Merox) ка
ррозии возр
условлена к

и, после их
ов. 

ановок техн
ационную на

проводов у
воды из нер
го сепарато

ющей стали 

роводов отх
ьным их уча

ифицируем

ия по трубо

глеродистой
А15: 

инии отходящ
ка СУГ», тех

чинается от 
A1-3211-GA-0

4"-A15-HC;

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

дов отходящ
отходящих

технологиче

ызвано откл
ак на газовы
росла с мом
конденсацие
х смешиван

нологически
адежность у

установки 3
ржавеющей с
ора отходящ
316L. 

ходящих газ
асткам (крас

мых трубоп

опроводам 

й стали мар

щих газов M
хнологическ

т RB-244 (то
007-2"/4"-A1

е производител
комплексе 

ная записка      

щих газов 
х газов, связ
еских линий 

лонениями 
ых, так и на
мента запус
ей воды в л
ния с холод

х линий по
становок Ме

321 из угл
стали 316L;

щего газа A

зов с устано
сные линии)

проводов от

рки А11, по

MEROX от с
кие линии 1

чка врезки №
5-HC (секц

льности до 450 

                         

с установок
занной с си
и УКПНиГ в

ведения те
а нефтяных 
ска после Ка
инии отходя
дным топли

о выше опи
ерокс, приня

леродистой 

1-332-VN-10

овок Merox п
показана на

тходящих г

длежащие 

епаратора д

№1 до точки
ция трубы A

тыс. баррелей

                        

к Мерокс и
ильной влаж
в целом. 

ехнологичес
х линиях. Од
апитального
ящих газов у
ивным газо

исанным пр
яты следую

стали, с 

02 из углеро

подлежащиз
а Рис. 1.4.2-

газов с уста

замене на 

дисульфидо

и врезки №2
A1-3211-GA

й/сутки на  

                    238

и Каплеотбо
жной кислор

кого процес
днако, на га
о ремонта 2
установок М

ом и отсутс

ричинам и 
щие решени

установлен

одистой ста

з модификац
- 31. 

ановок Mero

трубопрово

ов, А1-321-V

2). Тэговый 
A-006-2"-A15

8 из 465 

ойного 
родной 

сса на 
азовой 
2022 г. 
Мерокс 
ствием 

чтобы 
ия: 

нными 

али на 

циям с 

 

ox 

оды из 

VS-101 

номер 
-HC и 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          239 из 465 

 На технологической линии отходящих газов MEROX от сепаратора дисульфидов, А1-321-VS-201 
Установки 321. «Очистка СУГ», технологические линии 2. 

Участок заменяемой линии начинается от RB-244 (точка врезки №1 до точки врезки №2). Тэговый номер 
модернизированной линии: A1-3212-GA-007-2"/4"-A15-HC (секция трубы A1-3212-GA-006-2"-A15-HC и 
секция трубы A1-3212-GA-005-4"-A15-HC. 

В таблице 1.4.2.-9 приведены технические характеристики заменяемых и новых трубопроводов. 

Таблица 1.4.2.-9. Данные трубопроводов 

Данные трубопровода Условия эксплуатации 

Номер 
существ. 
линии 

Номер 
новой 
линии 

от до Среда 

Рабочие Расчетные 

Р, бар 
изб. 

Т, °С 
Р, бар 
изб. 

Т, °С 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

A1-3211-
GA-001-2”-
A11-HC 

A1-3211-GA-
007-2"/4"-
A15-HC 

A1-3211-
GA-006-2"-
A15-HC 

A1-3211-
GA-005-4"-
A15-HC 

GA 
высоко-
сернист
ый газ 

1-1.5 50 10 100 

A1-3212-
GA-001-2”-
A11-HC 

A1-3212-GA-
007-2"/4"-
A15-HC 

A1-3212-
GA-006-2"-
A15-HC 

A1-3212-
GA-005-4"-
A15-HC 

GA 
высоко-
сернист
ый газ 

1-1.5 50 10 100 

Рабочие параметры трубопровода не изменяются: давление от 1 до 1,5 бар изб., температура перед 
подачей топливного газа - 50°С, температура после подачи топливного газа - 50°С, зимой - 35-40°С. 
Рабочая температура отходящих газов поддерживается на уровне 55°C за счет электрообогрева при 
температуре 60°C, чтобы избежать падения ниже температуры конденсации 50°C 

Конденсация влаги в любом трубопроводе может привести к кислородной коррозии в 6-дюймовом 
коллекторе. Следовательно, температуру коллектора также необходимо поддерживать на уровне 55°С 
электрообогревом с температурой 60°С, как и остальные трубопроводы. 

1.4.2.19.2. Проектные решения по замене сепаратора A1-332-VN-102 Установки 332 УОХГ. 
Технологическая линия 1, установленного на  отходящих газах с установок Merox 

Как сказано выше, по результатам проверки во время капитального ремонта 2022 выявлено, что 
скорость коррозии сепаратора A1-332-VN-102 в 3 раза превышает проектную (0,23 мм/год). В ходе 
проверки, проведенной в январе 2023 года (через 6 месяцев), было выявлено, что скорость коррозии 
увеличилась до 0,36 мм/год (в 4 раза выше проектной). Принято решение в рамках проекта PCN 2201  
заменить существующий сепаратор из низкотемпературной углеродистой стали на сепаратор из 
нержавеющей стали 316L. 

Состав рабочей среды представляет собой смеси отходящих газов и топливного газа. Проектный 
вариант сепаратора рассматривает наращивание мощности до 450 тысяч баррелей нефти в сутки, и 
будущий вариант дальнейшего наращивания добычи нефти на последующем этапе ПОМ. 

Рабочие и расчетные условия эксплуатации сепаратора A1-332-VN-102 приведены в Таб.-1.4.2.-10 

Таблиц. 1.2.4.-10. Рабочие и расчетные условия сепаратора A1-332-VN-102. 

Параметр Ед. Изм. 
Проектный 
вариант 

Будущий 
вариант 

Примечание 

1 2 3 4 5 

Рабочая среда - 
таблица 
3.8.31.2.1-3 

таблица 
3.8.31.2.1-3 

 

Размер, Дн х Н мм 800 2400  

Объем  м3 1,34 1,34  

Расчетная температура  -36/100 -36/100  



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          240 из 465 

Параметр Ед. Изм. 
Проектный 
вариант 

Будущий 
вариант 

Примечание 

1 2 3 4 5 

Расчетное давление Бар изб. 
3,5/полный 
вакуум 

3,5/полный 
вакуум 

 

Рабочая Температура  54 58  

Рабочее давление Бар изб. 1 1  

Газ 

Массовый расход кг/ч 1381 3045  

Плотность кг/м3 1,802 2,002  

Объемный расход м3/ч 766 1521  

Вязкость Кст 8,846 2,045  

Легкая 
жидкость 

Плотность кг/м3 832 829  

Объемный расход - следы следы  

Примечание: 

Зимой рабочая температура падает до 40 , когда температура топливного газа падает до 20°С 

Проведенные проверочные расчеты газосепаратора A1-332-VN-102 показали, что размеры и объем 
существующего газосепаратора достаточны при максимальных нагрузках по потоку на аппарат. 

Существующие предохранительные клапаны A1-3321-PSV-271 и A1-3321-PSV-190 имеют уставки 3,5 бар 
изб и выбранное обозначение отверстия 1E2. Существующий сценарий управления PSV – это пожар, 
клапан был принят для сценария полного сброса давления из газосепаратора. 

Новый сепаратор A1-332-VN-102 монтируется на месте существующего с сохранением существующей 
трубопроводной обвязки. 

1.4.2.20. eMoC 26038.  Установка 320. Установка пластинчатого теплообменника 
выравнивания температур парового конденсата с ребойлеров деэтанизатора и 
СУГ, A1-320-VN-101 и A1-320-VN-104. 

В процессе эксплуатации в коллекторе конденсата НД возникли проблемы гидравлических ударов.  
Гидравлические удары являются следствием разницы температур потоков конденсата с емкости 
парового конденсата 320-VN-101/201 и испарительной емкости пара НД 320-VN-104/204. 

Возникновение гидравлического удара обусловлено следующими факторами: 

 наличием двухфазного потока в конденсате НД из ребойлера фракционной колонны 320-HA-
103/203; 

 недогретым конденсатом НД из ребойлера деэтанизатора 320-HA-102/202. 

Эти факторы приводят к внезапной конденсации паровой фазы, сталкивающейся с переохлажденным 
потоком. 

Гидравлические удары в коллекторе конденсата привели к повреждению трубопроводов и арматуры 

Для решения проблемы на основании обследования и расчетов, проведенных компанией NCOC, 
предлагается установка пластинчатого теплообменника для выравнивания температур потоков 
конденсата от емкостей парового конденсата ребойлера деэтанизатора 320-HA-102/202 и ребойлера 
фракционной колонны 320-HA-103/203. 

Технологическая схема применения пластинчатого теплообменника для выравнивания температур 
потоков пара приведена на рисунке 1.4.2-32. 



Раздел  1 

Рисуно

Более 
Теплосн

1.4.2.21.

Установ
исполне
посредс
подачи 
нейтрал

БКУ уста

 

 

Установ
рассчит

Установ
с двумя 
систем и
таким о
заполне
выдуват

Характе

Таблиц

№№ 
п/п 

К

1 2

1 П

2 N

Обустройст

              

к 1.4.2.-32. Т

подробную 
набжение» П

. eMoC 2
(УНОК) 

вка нейтрал
ении и пред
ством закачк

азота для 
льных стоков

ановка нейт

Блок нейтра

Блок подачи

вка рассчит
ан выдержи

вка рассчита
 независимы
и будет спос
образом, ч
енного объе
ться в факел

еристики пос

а 1.4.2.-11. Х

Компонент 

2 

Производит

NaOH 

тво месторожд

Технологич

информац
Проекта. 

25640.  Уст

лизации от
дназначена 
ки серной ки
усиления п

в в ПРЖТО.

трализации 

ализации от

и серной кис

тана для н
ивать агресс

ана на перио
ыми систем
собен подав
тобы обесп

ема сосуда. 
льный колле

ступающего 

Характерис

тельность (М

ения Кашаган. 

 Обща

ческая схем

цию см. ра

тановка 56

тработанног
для нейтра

ислоты из Б
продувки га
 

отработанн

тработанного

слоты или Б

ейтрализац
сивный диап

одический (
ами рецирк
вать кислоту
печить ней
Хвостовые

ектор НД. 

отработанн

стики посту

Максимум) 

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

ма установк

аздел 10. 

60. Устано

го каустика
ализации от
Блока дозиро
аза (H2S, RS

ого каустика

го каустика;

Блок дозиро

ции 50 м3/с
пазон рН 2-1

(прерывисты
куляции каус
у со скорост

йтрализацию
е (сухие) газ

ного каустик

упающего о

е производител
комплексе 

ная записка      

ки пластинч

«Отоплени

овка нейтр

а (УНОК) 
тработанного
ования реаг
SH и т. д.) 

а проектиру

вания химре

сут отработ
14. Блок под

ый) процесс 
стика. Блок 
тью 5,5 м3/ч
ю отработа
зы с верхни

ка, представ

отработанн

Един
изме

3 

м3/д

% ма

льности до 450 

                         

чатого тепл

е, вентиля

рализации 

проектируе
о каустика 
гента (БДР) 

с организа

ется в соста

еагентов (БД

танного кау
дачи кислоты

(непрерывн
подачи кисл
. Рециркуля
нного каус

их частей со

влены в Табл

ого каустик

ницы 
ерения 

ень 

асс 

тыс. баррелей

                        

лообменник

яция и кон

отработа

ется в бло
(из систем 
для снижен

ацией после

аве двух бло

ДР). 

устика. Бло
ы рассчитан

ный процесс
лоты будет 
яционные на
стика за 1 
осудов нейт

л. 1.4.2.-11. 

ка. 

Значени

4 

50 

27,5 

й/сутки на  

                    24

ка 

ндициониров

анного каус

очно-компле
MEROX УК

ния значения
едующего с

оков: 

ок нейтрали
на на 37% H

с по усмотре
общим для 

асосы рассч
час, полн

трализации 

ие 

1 из 465 

 

вание. 

стика 

ектном 
КПНиГ) 
я pH и 
сброса 

изации 
2SO4. 

ению), 
обеих 

читаны 
ностью 

будут 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          242 из 465 

№№ 
п/п 

Компонент 
Единицы 
измерения 

Значение 

1 2 3 4 

3 SO4= % масс  

4 S2O3= % масс 3,9  

5 Na2CO3 % масс 0,07 

6 RS % масс как S <0,06 

7 RSSR (дисульфиды) % масс как S <0,02 

8 Кислая нефть об % 0,9 

9 NaHS % масс  

10 Na2S  % масс 0,06 

11 Катализатор ч / млн <250 

12 Метанол мг/л От 1000 до 2000 

13 TOC (ООУ) % масс От 1,6 до 2,1 

14 CO2 % масс 0 

15 COD / ХПК мг/л 48,00 

16 Вода  % масс Сбалансированна
я 

    

Принципиальная технологическая схема УНОК приведена ниже на Рис.1.4.2.-33. 

 

Рисунок 1.4.2.-32. Принципиальная технологическая схема УНОК 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          243 из 465 

Состав БКУ УНОК и комплект поставки включает (но не ограничивается этим): 

 Накопительные резервуары (Контейнер-цистерна) (2 шт.); 

 Насос циркуляции и откачки каустика (2 шт.); 

 Площадки обслуживания; 

 Лестница для доступа на площадки обслуживания (в составе накопительной емкости); 

 Ограждение площадок обслуживания, лестниц и переходных мостков; 

 Переходные мостки через трубопроводы; 

 Детали для крепления изоляции; 

 Изоляционный слой; 

 Система электроснабжения; 

 Система протекторной защиты внутренней поверхности аппарата; 

 Трубная обвязка оборудования; 

 Запорно-регулирующая и предохранительная арматура; 

 Контрольно-измерительные приборы и средства автоматизации. 

Принципиальная технологическая схема Блока дозирования реагента (серной кислоты) приведена на 
рисунке 1.4.2.-34 

 

Рисунок 1.4.2.-34. Принципиальная технологическая схема БДР 

Состав Блока дозирования реагента и комплект поставки включает (но не ограничивается этим): 

 Емкость хранения серной кислоты (1 шт.); 

 Блок дозирования серной кислоты (1 шт.); 

- Фильтр на линии всаса насоса - 1 шт.; 

- Емкость мерная объемом 5 литров - 1шт.; 

- Расходомер на линии нагнетания насоса - 1шт.; 

- Клапан предохранительный на линии нагнетания насоса - 1 шт.; 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          244 из 465 

- Клапан обратный на линии нагнетания насоса - 1 шт.; 

- Гаситель пульсации 1 шт.; 

 Площадки обслуживания; 

 Лестница для доступа на площадки обслуживания (в составе емкости хранения серной кислоты); 

 Ограждение площадок обслуживания, лестниц и переходных мостков; 

 Лестница для доступа внутрь; 

 Переходные мостки через трубопроводы; 

 Детали для крепления изоляции; 

 Изоляционный слой; 

 Система электроснабжения; 

 Система протекторной защиты внутренней поверхности аппарата; 

 Трубная обвязка оборудования (метраж трубопроводов и количество деталей трубопроводов 
определяется и поставляется заводом-изготовителем согласно ИТ; 

 Запорно-регулирующая и предохранительная арматура (предоставляется заводом-
изготовителем согласно ИТ; 

 Контрольно-измерительные приборы и средства автоматизации (предоставляется заводом-
изготовителем согласно ИТ. 

Подробная техническая характеристика оборудования УНОК представлена в технологическом разделе. 

1.4.2.22. PR 15021 – Установка 230. Модификации линии амина – каплеотбойные сепараторы  

1.4.2.22.1. Источники и проблемы уноса амина в факельную систему 

Суть проблемы заключается в ниже следующем. По ранее принятой схеме жидкости, собирающиеся в 
факельных сепараторах Установки 230, возвращаются во входные сепараторы нефти 200-VS-
101/201/301. При нештатных ситуациях, например пенообразование на установке подготовки газа, 
происходит унос амина в факельный сепаратор. Если в факельных сепараторах присутствует амин 
(ДЭА), он вместе с водной фазой направляется во  входные сепараторы нефти 200-VS-101/201/301 и в 
итоге попадает в отпарную колонну кислой воды Установки 560 и ПРЖТО, что является недопустимым 
по нормам РК. 

Наиболее вероятные сценарии и источники попадания амина в факельные сепараторы: 

 В случаях пенообразования, когда некондиционный газ поступает на факел, амин попадает в 
факельный сепаратор в виде пены, увлекаемой газом; 

 При запусках после останова кислый газ из установки амина не направляется к установке по 
извлечению серы до тех пор, пока не будет достигнут минимальный расход и устойчивый режим 
работы. В течение этого времени кислый газ сжигается на факеле. В результате появляется 
возможность попадания небольшого объема амина в факельный сепаратор; 

 При динамических пусконаладочных работах амин нагревают с целью получения необходимой 
концентрации. В результате возникает еще одна возможность попадания небольшого количества 
амина в факельный сепаратор; 

 Некоторые предохранительные клапаны на установке амина срабатывают и производят сброс 
воды, загрязняя жидкость в факельных сепараторах. 

Присутствие амина в установке 200/210 порождает следующие проблемы: 

 Изменение уровня pH в системе пластовых вод делает соединения сернистого железа и воды 
более устойчивыми, что осложняет удаление частиц FeS, покрытых нефтью; 

 Изменение уровня pH может стать причиной ухудшения отделения H2S, выноса воды со дна 
стабилизатора сырой нефти во фракционную колонну и последующего разбавления/загрязнения 
щёлочи в нефтяной установке Merox; 

 Вода с высоким pH показателем и содержащая ионы сульфида не может проходить очистку в 
отпарной колонне кислой воды; 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          245 из 465 

 Весь амин в системе пластовых вод будет направляться в ПРЖТО, что является нарушением 
требований норм РК. 

1.4.2.22.2. Проектные решения по модификации линии амина  

Задача модификации заключается в устранении попадания амина из факельных сепараторов во 
входные сепараторы нефти.  

Предусматривается модернизация, которая обеспечивает сбор сбросной жидкости, загрязненной 
амином, дополнительным технологическим трубопроводом из факельных сепараторов в сборники 
аварийных проливов углеводородов на площадке аминовой очистки, 330–VA-101/202.  

Такая схема позволит сливать содержимое факельного сепаратора ВД 230-VN-001 и промежуточного 
факельного сепаратора НД 230-VN-003 в максимально короткий срок, поскольку согласно «Требованиям 
промышленной безопасности к устройству и безопасной эксплуатации факельных систем» необходимо 
поддерживать минимальный уровень в факельном сепараторе. Также схема позволит избежать отвода 
углеводородов, загрязненных амином, в нефтяную нитку. Дополнительно, такая схема  дает время на 
отбор проб и повторное использование амина, если это возможно. 

Трубопроводы линий врезок теплоизолируются и обеспечиваются электрообогревом. 

1.4.2.23. PCN 23003. Установка 220 « Резервуары хранения и насосная товарной нефти». 
Точки врезки для охладителей экспортной (товарной) нефти 

Товарная нефть с УКПНиГ по экспортному нефтепроводу диаметром 24 дюйма (Ду 600 мм) 
отправляется на нефтеперекачивающие станции КТО и КТК, расположенные в г. Атырау.  

Контрактом поставки нефти предусмотрено ограничение температуры подачи нефти на 
нефтеперекачивающие станции КТО и КТК - не более 50°С. Существующие воздушные охладители 
товарной нефти 210-HC-102A÷M рассчитаны на охлаждение нефти до температуры 52°С. 

Как показывает практика, в наиболее жаркие месяцы - с мая по сентябрь – при температуре окружающей 
среды более 35°С мощности охладителей товарной нефти 210-HC-102A÷M недостаточно для 
охлаждения потока до требуемых 52°С. В этих условиях температура на выходе с АВО увеличивается 
до 56°С, что превышает требуемое значение в 52°С. 

Наращивание мощности УКПНиГ с 370 до 450 тысяч баррелей нефти в сутки влечет за собой 
увеличение нагрузки на существующие воздушные охладители товарной нефти 210-HC-102A÷M. Для 
решения задачи охлаждения товарной нефти до требуемой температуры поставки получателю принято 
решение установить дополнительный блок охлаждения. 

Объем работ по строительству дополнительного блока охлаждения товарной нефти принято разделить 
на 2 этапа. На первом этапе выполняется установка врезок для охлаждающих сооружений. Вторым 
этапом предусматривается проектирование и строительство дополнительного блока охлаждения 
товарной нефти. 

В данном проекте рассматривается первый этап строительства дополнительных охладителей товарной 
нефти – выполнение врезки для подключения дополнительных охладителей товарной нефти. 

Для подключения 2 –м этапом блока охлаждения предусматривается модификацией 
предусматривается: 

 Демонтажные работы на существующих нефтепроводах с целью дальнейшей организации точек 
подключения; 

 Установка блока новой трубной обвязки точек подключения. 

Схема размещения точек врезки с демонтажем необходимых участков и арматуры нефтепровода 
Установки 220 для дальнейшей организации монтажа блока точек подключения под перспективу 
установки Блока охлаждения товарной нефти приедена на Рис. 1.4.2- 35. 

Объем подготовительных работ под организацию установки блока точек подключения: 

 демонтаж участка существующего нефтепровода А1-2200-PO-037-24”-A13 (TP001/002), включая 
существующий PCV-102; 

 демонтаж  существующих 24” шаровых кранов  RB-119 и RB-120  и существующих 3” дренажных 
клапанов RB-121 и RB-122, 



Раздел  1 

Рисуно
арматур
подклю

Сборка 

 У
с

 У

 а

Принцип
1.4.2.-36

Рисуно

Обустройст

              

к 1.4.2.-35. 
ры нефтеп

ючения 

блока новой

Установка 
существующ

Установка д
и RB-205; 

а также уст
подключени

пиальная сб
6 

к 1.4.2.-36. С

тво месторожд

Схема ра
провода Ус

й трубной об

 новой с
щий повторн

двух новых 2

тановка дву
ия к установ

борка  и уст

Сборка  и у

ения Кашаган. 

 Обща

азмещения 
становки 2

бвязки точе

секции неф
но используе

24” шаровых

ух новых л
ки охлажден

тановка блок

установка б

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

точек вре
220 для да

к подключен

фтепровода
емый PCV-1

х крана RB-

линий А1-22
ния  (теплоо

ка новой тр

блока новой

е производител
комплексе 

ная записка      

езки с дем
альнейшей

ния включае

а A1-2200-P
102; 

119 и RB-12

200-PO-114-
обменников 

убной обвяз

й трубной о

льности до 450 

                         

монтажем н
 организац

ет следующе

PO-037-24”-

20,  и двух 3

-24”-А13 и А
с градирням

зки точек по

 

обвязки точ

тыс. баррелей

                        

необходим
ции монта

ее: 

-A13 (TP00

3” дренажны

А1-2200-PO
ми (CWT)) 

одключения

чек подклю

й/сутки на  

                    246

ых участко
жа блока 

01/002), вк

ых клапана R

O-115-24”-А1

показана н

ючения 

6 из 465 

 

ов  и 
точек 

ключая 

RB-204 

3 для 

а Рис. 



Раздел  1 

1.4.2.24.

1.4.2.24

Согласн
относит
автомат
онлайн-

АСУ мон
в возду
термоок

Принцип
Рис. 1.4

Рисуно

Автомат

 О

 

 
к

 О

 Ф

 Х

Для соо
необход

Обустройст

              

. PCN 21
АСМВ (A

.1. Задачи А

но требован
ся нефтед

тизированны
-передачи да

ниторинга в
ухе и физич
кислительны

пиальная бл
.2.- 37. 

к 1.4.2.-37. Б

тизированна

Оперативны
веществ в 
показателям

Централизо
Наземных и

Контроль з
контролируе

Оперативно

Формирован

Хранение и 

ответствия э
димо устано

тво месторожд

1025. - Вне
(AEMS)  

Автоматиз

ниям Эколо
добывающи
ыми систем
анных в баз

выбросов на
ческих пара
ых трубах.(Н

лок-схема у

Блок-схема

ая система м

ый контроль
выбросах (

ми пылевых

ованное пол
и Морских ко

за соблюде
емых источн

ость и быстр

ние отчетно

передачу д

экологически
овить на пос

ения Кашаган. 

 Обща

едрение А

зированной 

огического к
й комплек

мами (АСУ)
зу данных го

а УКПНиГ пр
аметров вы
Нитка 1 и нит

установки А

а береговой

мониторинга

ь за качеств
(интенсивно
х, газовых и 

учение и хр
омплексов;

ением норм
ников выбро

рое приняти

ости предпри

данных изме

им нормам 
тоянных ист

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

Автоматиз

системы м

кодекса РК
кс НКОК 
) для непр
осударствен

редусматрив
ыхлопных/вх
тка 2). 

АСУ монитор

й АСМВ 

а выбросов 

венными и 
ость выброс
дымовых вы

ранение всей

мативов до
осов; 

е решений;

иятия по вы

ерений и про

автоматиче
точниках вы

е производител
комплексе 

ная записка      

зированной

мониторинг

К (ст.418, п
Н.В., обяз

рерывного 
нного монито

вает измере
ходящих газ

ринга выбро

от стациона

количестве
сов и вало
ыбросов; 

й информац

опустимых 

бросам загр

огнозов заин

ескую систем
ыбросов, при

льности до 450 

                         

й системы

а выбросов 

.16), крупны
заны оснащ
мониторинга
оринга. 

ения содерж
зов на 2-х 

осов на УКП

арных источ

нными хара
вый выброс

ции о выбро

выбросов 

рязняющих в

нтересованн

му монитори
иведенных в

тыс. баррелей

                        

ы монитор

ые предпри
щать исто
а выбросов

жания загряз
факелах (В

ПНиГ предс

чников позво

актеристика
с), а также 

осах от перв

загрязняющ

веществ в а

ным организ

инга на Наз
в таблице 1.

й/сутки на  

                    24

ринга выбр

иятия, к кот
очники выб
в и дальне

зняющих ве
ВД и НД) и

ставлена ни

олит: 

ми загрязня
за физиче

ичных источ

щих вещес

атмосферу;

зациям. 

земном комп
.4.2-12: 

7 из 465 

росов 

торым 
бросов 
ейшей 

еществ 
и 2 –х 

иже на 

 

яющих 
ескими 

чников 

ств от 

плексе 



Раздел  1 

Таблиц

Номер 
источни
загрязн

1 

0360 

0361 

0540 

0541 

Принцип
1.4.2- 38

Рисуно
выброс

Обустройст

              

а 1.4.2.-12 –

ика 
нения 

Ра

2 

На
ком

На
ком

На
ком

На
ком

пиальна схе
8 

к 1.4.2.-38. 
сов 

тво месторожд

– Источники

асположени

аземный 
мплекс 

аземный 
мплекс 

аземный 
мплекс 

аземный 
мплекс 

ема установ

Принципиа

ения Кашаган. 

 Обща

и выбросов

ие 
Описа
выбро

3 

Дымов
№332
Терми
окисли
FK-10

Дымов
332. 
Терми
окисли
FK-20

HPF А

LPF А

вки системы

альна схем

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

в на Наземн

ание источ
осов 

вая труба.
. Свеча 

ический 
итель А1
1. 

вая труба. П
Свеча 

ический 
итель А1
1 

А1-230-FC-00

1-230-FC-00

ы АСМВ на с

ма установ

е производител
комплексе 

ная записка      

ном компле

чника 
Опи
вых
про

4 

 ПФ 
1. 

-332-

Очи
хвос
газо

ПФ № 
2. 

-332-

Очи
хвос
газо

01 

Фак
высо
давл
(ФВД

02 

Фак
низк
давл
(ФН

стационарно

вки системы

льности до 450 

                         

ексе, приня

исание 
ходных 
дуктов 

В
м

5

стка 
стовых 
ов 

6

стка 
стовых 
ов 

6

ел 
окого 
ления 
Д) 

1

ел 
кого 
ления 
Д) 

1

ом источник

ы АСМВ на

тыс. баррелей

                        

ятые к осна

Высота, 
м 

5 

60,0 

60,0 

100 

100 

ке выбросов

а стациона

й/сутки на  

                    248

ащению АСМ

Диаметр, 
Размер вы
м 

6 

4.13 

4.13 

0,6 

0,9 

в показан н

арном исто

8 из 465 

МВ  

ыхода, 

а Рис. 

очнике 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          249 из 465 

В систему сбора и обработки данных АСМВ должно быть включено: 

 централизованный сбор и обработка данных; 

 расчеты выбросов; 

 формирование отчетов; 

 емкость хранения данных (5 лет); 

 организация системы удаленной связи (СУС) для передачи данных в режиме реального времени 
из NCOC NV в государственную базу данных. 

На установках термического оксидирования предполагается установить новые приборы для контроля 
следующего: 

 оксида углерода (СО); 

 влажности газа; 

 расхода (потока); 

 температуры; 

 давления. 

Новые приборы предусмотрены для контроля следующих характеристик факельного газа на выходе из 
факельных сепараторов наземных факелов ВД/НД: 

 H2S; 

 CS2; 

 COS; 

 Меркаптанов; 

 Плотности. 

В системе АСМВ применено следующее аналитическое оборудование: 

 Промышленный газовый хроматограф MAXUM EDITION II, который измеряет полный состав 
факельного газа, включая C1-C6+ и выше, CO2, O2, N2, H2S (молярная доля, %); 

 Система подготовки проб; 

 Промышленный компьютер во взрывозащищенном исполнении; 

 АВХром, Программа управления и обработки хроматографических данных Siemens Gas 
Chromatograph Portal. 

По результатам измерения мольной доли компонентов факельного газа, скорректированным на 
нормативные условия, система позволяет рассчитывать параметры факельного газа по «Методике 
расчета параметров выбросов и валовых выбросов вредных веществ от факельных установок сжигания 
углеводородных смесей». 

На Рис. 1.4.2.-41. :представлена  компоновка  хроматографа MAXUM Edition II 

 



Раздел  1 

Рисуно

1.4.2.24

Техноло
термиче
21025_P
размещ

  

Рисуно
дымовы

Блоки а
3321-JA

Обустройст

              

к. 1.4.2.-41. 

.2. Термиче

огические с
еских окисл
P02 и K
ение на Рис

к 1.4.2.- 39
ых трубах т

анализаторо
A-002 и А1-3

тво месторожд

Компоновк

еские окисл

схемы уста
ителей A1-

KE01-A1-332
с. 1.4.2.-39. 

9. Принцип
термически

ов устанавл
3322-JA-002

ения Кашаган. 

 Обща

ка  хромато

лители 

новки приб
332-FK-101/

2-PS-R-HP-0

иальное ра
их окислите

иваются в с
, оборудова

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

ографа MAX

боров КИПи
/201 привед

0215-025-210

азмещение
елей 

существующ
анных систе

е производител
комплексе 

ная записка      

XUM Edition

иА (датчико
дены на че
025_P02.и 

е приборов

щих атмосф
емами венти

Су
ющ

льности до 450 

                         

n II 

ов анализат
ртежах KE0

представл

в КИПиА (д

феростойких
иляции, конд

уществу
щая 

тыс. баррелей

                        

 

торов) на 
01-A1-332-P
лено их 

 

датчиков ан

х укрытиях а
дициониров

Сущес
пробоо

й/сутки на  

                    250

дымовых т
S-R-HP-001

принципиа

нализаторо

анализаторо
вания, отопл

ствующий 
отборник 

СП АС

0 из 465 

трубах 
5-025-

альное 

 

ов) на 

ов А1-
ления, 



Раздел  1 

электро
демонта

Подробн
настоящ

Располо
Генерал

Основны
1.4.2.-13

Таблиц
окислит

Номер 
источни
загрязн

1 

0360 

0361 

Полный
эксплуат
для все
Z32-I-SP
Техноло

1.4.2.24

Принцип
установ

Рисуно

Врезки т

Газ ВД 
трубопр
факельн

Обустройст

              

снабжения 
ажа существ

ная информ
щего Проект

ожения сущ
льный план.

ые парамет
3. 

а 1.4.2-13. 
телей для у

ика 
нения 

Пар

Выс
м 

2 

60 

60 

 состав ды
тации объе
х режимов, 

P-0009 «Об
огической ча

.3. Факельн

пиальная сх
ках предста

к 1.4.2.- 40. 

трубопровод

для анали
роводу A1-2
ный коллект

тво месторожд

и освещени
вующих. 

мация о АСМ
а. 

ществующих 
 

ры дымовы

Основные
установки А

раметры ист

сота, Диа
м 

3 

4.13

4.13

ымовых газ
екта, рассма

включая ро
щие характ
асти проекта

ная систем

хема устано
авлена на Ри

Принципиа

дов подачи 

изаторов по
2300-FH-074
тор по трубо

ения Кашаган. 

 Обща

ия. Новые ан

МВ термиче

укрытий А

х труб терм

е парамет
АСМВ 

точника 

аметр уст

3 

3 

зов источн
атриваемый
озжиг, техни
теристики о
а.. 

а  

овки систем
ис. 1.4.2-40

альная схем

факельного

одается из 
4-2”-A04-WN
опроводу A1

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

налитически

еских окисл

1-3321-JA-0

мических оки

тры источн

Парам
источ

тья, 
Диапа
скоро
м/с 

4 

11.1 –

11.1 –

иков загря
й диапазон 
ическое обсл
онлайн-анал

мы автомати

ма АСМВ н

о газа ВД и Н

факельног
N. Отработа

-2300-FH-07

е производител
комплексе 

ная записка      

ие системы 

ителей см. 

002 и А1-33

ислителей д

ника выбр

метры газо
чника 

азон 
остей, 

Объ
рас
м3/

5 

– 50 149

– 50 149

знения № 
данных по 
луживание, 

лизатора и 

изированног

а факельно

НД в блок ан

го коллекто
анный газ В
75-2”-A04-W

льности до 450 

                         

устанавлива

раздел 6 - 

22-JA-002 а

для установ

росов (дым

овоздушно

ъемный 
сход, 
с 

Т
м
°

6

9 - 670 -4

9 - 670 -4

0360, 036
компонентн
неисправно
корпуса ана

го монитори

ой установк

нализаторов

ора ВД A1-
ВД из анал

WN. 

тыс. баррелей

                        

аются и под

Автоматиза

анализаторо

вки АСМВ пр

мовых тру

ой смеси н

Температур
мин/нор/ма
°С 

6 

40/650/850 

40/650/850 

61 при раз
ному состав
ости и т.д., 
ализатора»

инга выброс

ке 

в АСМВ  

-2300-FH-00
лизаторной 

й/сутки на  

                    25

дключаются 

ация компле

ов см. разд

риведены в 

уб) термич

на выходе

ра, 
кс 

Давлен

Мин Ма

абс. ба

7 

0,8/1,01

0,8/1,01

личных реж
ву дымовых
согласно ST
 представл

сов на факе

05-36”-A04-W
возвращае

1 из 465 

после 

ексная 

ел 2 - 

Табл. 

ческих 

 из 

ние,

акс 

ар 

1 

1 

жимах 
х газов 
TN-00-
ены в 

ельных 

 

WN по 
ется в 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          252 из 465 

Газ НД для анализаторов подается из факельного коллектора НД A1-2300-FL-006-36”-A11-WN по 
трубопроводу A1-2300-FL-051-2”-A11-WN. Отработанный газ НД из анализаторной возвращается в 
факельный коллектор по трубопроводу A1-2300-FL-052-2”-A04-WN. 

Трубопроводы подачи газа в анализаторную и возврата отработанного газа ВД и НД теплоизолированы 
и оборудованы электрообогревом. 

Блоки анализаторов устанавливаются в новом здании анализаторов А1-230-JA-001 блочно-комплектной 
поставки, оборудованном системой вентиляции, кондиционирования, отопления, электроснабжения и 
освещения. 

Подробная информация об Автоматизированной системе мониторинга выбросов факелов высокого и 
низкого давлений см. раздел 6 - Автоматизация комплексная настоящего Проекта. 

Расположение нового здания А1-230-JA-001 анализаторов факельных выбросов см. раздел 2 - 
Генеральный план. 

Рабочие и расчетные параметры факела ВД для размещения АСМВ : 

 Рабочее давление (мин/макс) бар изб.:    0/4; 

 Рабочая температура (мин/макс):     -96/150°С; 

 Расчетное давление, бар изб.:      7; 

 Расчетная температура (мин/макс) °С:    -96/+220; 

 Данные по проектированию инженерных сетей,   согласно STN 57. 

Состав факельного газа ВД для различных вариантов эксплуатации приведен в Технологическом 
разделе, согласно STN-00-Z02-H-YP-0001 «Принципы проектирования безопасности, здоровья, защиты и 
реагирования на чрезвычайные ситуации. 

Рабочие и расчетные параметры факела НД для размещения АСМВ: 

 Рабочее давление (мин/макс) бар изб.:    0/0,3; 

 Рабочая температура (мин/макс):     -36/270°С; 

 Расчетное давление, бар изб.:      3,5; 

 Расчетная температура, °С:      285. 

Состав факельного газа НД для различных вариантов эксплуатации приведен в Технологическом 
разделе проекта, согласно STN-00-Z02-H-YP-0001 « Принципы проектирования безопасности, здоровья, 
защиты и реагирования на чрезвычайные ситуации» 

1.4.2.25. eMoC 25599. Эксплуатация УКПНиГ без входного газосепаратора, но с 
эксплуатацией ОЗГ 1 и 2 на МК 

В результате инцидента от 3 августа 2022 года, когда на входном газосепараторе (слаг-кетчере) A1-300-
VQ-001 УКПНиГ произошла утечка из 42” трубного пальца № 10, в силу того, что резервного стаг-кетчера 
технологическая схема УКПГ не предусматривалась, была полностью остановлена добыча на м/р 
Кашаган. 

С 11 августа по 5 ноября 2022 года объекты обустройства месторождения и УКПНиГ в частности были 
запущены и эксплуатировались во временном режиме «без входного газосепаратора» с объемом 
добычи до 210 тыс. ст. барр/сут с одновременным функционированием 2 установок ЗСГ по обратной 
закачке добываемого отсепарированного на МК сырого газа. При этом режим работы «без входного 
газосепаратора» не рассматривался в утвержденных ранее проектах обустройства периода ОПР м/р 
Кашаган (см. выше Раздел 1.2). 

Учитывая отсутствие резерва на Установке 300 рассмотрение и организация эксплуатации м/р в режиме 
«без входного газосепаратора» в случае выхода из эксплуатации слаг-кетчера по внештатным причинам, 
как временного варианта, целесообразно. 

Эксплуатация объектов обустройства месторождения в режиме «без входного газосепаратора» 
заключается в следующем: 

 весь кислый газ, отделенный на сепараторах ВД, СД и НД Морского комплекса, закачивается 
обратно в пласт на МК, а частично стабилизированная кислая нефть транспортируется на НК; 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          253 из 465 

 на УКПНиГ технологические газовые линии работают на ГМИ, отсепарированном на Установке 
подготовки нефти, и газе циркуляции обессеренного топливного газа от компрессора товарного 
газа Установки 361; 

 для увеличения количества газа ГМИ в частично стабилизированной нефти на УКПНиГ были 
скорректированы штатные параметры режимных условий эксплуатации на объектах МК 
(увеличено рабочее давление сепараторов ВД, СД и НД). Сопоставление параметров периода 
ОПР и рассматриваемого режима представлено ниже в Табл. 1.4.2.-14; 

Таблица 1.4.2.- 14. Технологические параметры работы оборудования на МК 

Оборудование 

eMoC 25599 - Эксплуатация 
УКПНиГ без входного 

газосепаратора, но с ОЗГ 1 и 2
Период ОПР 

Давление, 
бар 

Температура, °C
Давление, 

бар 
Температура, 

°C 
1 2 3 4 5 

Сепаратор ВД 97 72.5 95,0 50 

Сепаратор СД 28 59 30 40,99 

Сепаратор НД 8,45 63.2 8,5 39,2 

КО сепаратор газа ВД 93 40,1 94,4 39,96 

КО сепаратор осушки газа 310-VN-
101 

92,86 41,5 
94,1 39,82 

КО сепаратор на входе 1-й 
ступени ЗСГ 

90,75 36 
93 45 

КО сепаратор на выходе 1-й 
ступени ЗСГ 

227 49,6 
234,66 38 

Компрессор ГМИ Линия 200 КО 
сепаратор на входе 1-й ступени 

6,77 53,5 
7,5 31,8 

Компрессор ГМИ Линия 200 КО 
сепаратор на выходе 1-й ступени 

22 49 
27 40 

Компрессор ГМИ Линия 200 КО 
сепаратор на выпуске 2й ступени 

93,2 50 
94,4 39,95 

 кроме того, для увеличения объемного расхода сернистого газа и повышения добычи топливного 
газа рассматривается возможность использования 6” перемычки и импорта сернистых флюидов 
из 28” газопровода во входной коллектор сернистой нефти; 

 в режиме работы «Без входного газосепаратора» на основании смоделированного режима с 
помощью UniSim NCOC были получены теоретические условия работы на МК и соответственно 
теоретический состав экспортируемой на НК сернистой нефти с измененным ее составом 
поступающей во входной коллектор, в связи с отсутствием потока конденсата из входного 
газосепаратора; 

 из-за отсутствия сернистого газа с входного газосепаратора предусматривается организация 
подачи топливного газа из импортной линии Макат и его циркуляция для достижения 
минимальной производительности абсорбера амина Установки 330 и предотвращения 
достижения точки росы на входе в абсорбер амина. Циркуляция топливного газа поддерживается 
в диапазоне 160-180 тыс. ст. м3/ч. При появлении признаков конденсации углеводородов 
рециркуляция топливного газа может быть увеличена до 220 тыс.ст.м3/ч. 

Баланс потребления топливного газа для режима работы «Без входного газосепаратора» 
представлен в  Табл. 1.4.2.-15. 

 

Таблица 1.4.2.-15. Баланс топливного газа (2 установки ЗСГ в работе) 

Назначение газа Ед. изм. Объем газа 
1 2 3 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          254 из 465 

Назначение газа Ед. изм. Объем газа 
1 2 3 

П
о

тр
еб

л
ен

и
е 

Потребление электроэнергии: МВт 97.0 

Один паротурбинный генератор МВт 23.0 

Газотурбинный генератор МВт 74.0 

Потребление топливного газа СД 
тыс. ст. м3/сут 570.0 

тыс. ст. м3/ч 23.8 

Потребление топливного газа ВД на МК 
тыс. ст. м3/сут 950.0 

тыс. ст. м3/ч 39.6 

Потребление топливного газа потребителями СУГ 
тыс. ст. м3/сут 460.0 

тыс. ст. м3/ч 19.2 

Потребление топливного газа НД 
тыс. ст. м3/сут 40.0 

тыс. ст. м3/ч 1.7 

Общее потребление топливного газа 
тыс. ст. м3/сут 2,020.0 

тыс. ст. м3/ч 84.2 

П
р

о
и

зв
о

д
ст

в
о

 

Производство топливного газа с использованием 
ГМИ 

тыс. ст. м3/ч 9.7 

тыс. ст. м3/сут 1,340.0 

Производство СУГ 

кг/сут 628,460.0 

тыс. ст. м3/сут 317.4 

тыс. ст. м3/ч 13.2 

И
м

п
о

р
т 

Импорт топливного газа Макат 
тыс. ст. м3/сут 1,470.0 

тыс. ст. м3/ч 61.3 

+10% тыс. ст. м3/ч 67.38 

На Морском комплексе в работе находится одна линия нефти. При среднесуточной приемистости по 
закачке 16,8 млн. м3/сут средняя добыча нефти составляет ~210 000 барр./сут с учетом подмешивания 
С5+. 

На УКПНиГ в эксплуатации находятся следующие блоки: 

 Линия нефти 1 и Линия нефти 2 или 3 с подачей сырой нефти на Линию 1  ~ 720-750 м3/ч, а на 
Линию 2 или 3 подавалось ~820-840 м3/ч; 

 2 линии компрессорной ГМИ (КГМИ при подаче во входной коллектор компрессоров суммарного 
потока газа мгновенного испарения ~57 тыс.ст.м3/ч; 

 Линия газа 1 и 2 с турбодетандером в эксплуатации;  

 2 компрессора товарного газа (КТГ); 

 Установка серы Линия 1 или 2 с УОХГ в эксплуатации (TOX в эксплуатации на обеих линиях). 
Ожидаемый поток кислого газа на установку извлечения серы составляет ~20÷22 тыс. ст. м3/ч с 
содержанием ~87,48 моль% H2S и 5,96 моль% CO2; 

 Без экспорта товарного газа и СУГ (топливный газ/СУГ используются для внутреннего 
потребления) При этом поток СУГ в осушители составлял ~40 м3/ч на Линии 1 и 17 м3/ч на Линии 
2; 

 Сера транспортируется на склад серы и заливается в серный блок. Фактическое производство 
жидкой серы варьируется от 590 до 610 т/сут. 

Блок-схема временного режима работы УКПНиГ «без входного газосепаратора» представлена на Рис. 
1.4.2-41 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          255 из 465 

Детальное описание параметров эксплуатации установок УКПН и УКПГ при варианте работы 
месторождения Кашаган в режиме «без входного газосепаратора» представлено в технологическом 
разделе проекта. 

 



Разде

Рису

ел  1              

унок 1.4.2.- 41. П

Об

Принципиальная

бустройство месторо

 Общая пояснитель

я блок-схема эк

ождения Кашаган. На

ьная записка              

ксплуатации УК

аращивание произво
Наземном комплекс

                                  

ПНиГ по времен

одительности до 450 
е 

                         256 и

нному режиму «

тыс. баррелей/сутки

из 465 

«без входного га

 на  

азосепаратора»» 

 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          257 из 465 

На основании полученного опыта эксплуатации объектов месторождения Кашаган в период с 11 августа 
по 5 ноября 2022 года временного режима «без входного газосепаратора» компанией НКОК Н.В. 
вынесла целый ряд соображений по совершенствованию данного режима эксплуатации с целью 
подготовки исходных данных в полном объеме требований СН РК 1.02-03-2022 для реализации его в 
дальнейшем отдельным проектом обустройства как резервного режима в случае возникновения его 
необходимости. 

Компанией НКОК Н. в своем отчете «Анализ технологических данных на установке УКПНиГ в режиме 
отсутствия газосепаратора» (2023-ХХХ-001) были намечены следующие направления по подготовке 
дальнейших модификаций и необходимых технических решений по совершенствованию и повышению 
эффективности работы установок на данном режиме, а также по подготовке соответствующих исходных 
данных для проектирования: 

 Разработка технологической схемы и материально-теплового баланса эксплуатации МК и 
установок УКПНиГ по режиму «без входного газосепаратора» и рассмотрение этого режима в 
рамках базовой проектной документации на разработку м/р Кашаган; 

 Провести работы по сравнению пробы от эксперта по сере, чтобы понять, было ли какое-либо 
негативное воздействие на реакторы вызванное режимом работы «без входного 
газосепаратора»; 

 Ввести постоянный eMoC для изменения аварийного сигнала горелки генератора 
восстановительного газа в условиях низкой производительности или предусмотреть заказ 
горелки с меньшей мощностью для такого режима работы; 

 Провести тщательный Анализ опасностей при эксплуатации для работы в режиме низкой 
производительности в УОХГ. 

 Иметь на складе запасной катализатор для реакторов Claus и CoMo; 

 Заранее планировать регенерацию амина и осуществлять регенерацию в зависимости от 
качества амина. 

 Внедрить режим совместного сжигания в текущую логику системы регулирования горелки для 
реакционных печей Установки 331; 

 Учитывая, что намечаемый режим требует корректировки рабочих параметров работы 
оборудования (см. выше Табл. 1.4.2.- 14. Технологические параметры работы оборудования на 
МК), то с целью внесение изменений в ранее принятые по утвержденным проектам 
технологические параметры процесса (в частности в параметры ведения процесса по давлению 
и как следствие внесение изменений в МТБ) необходимо в рамках разработки и утверждения 
соответствующей ПСД по оборудованию, работающему под давлением, осуществить 
нормативные процедуры по следующему механизму: 

- для внесения параметров модернизации в режим эксплуатации, к примеру, сепараторов 
В4-200-VS-101/201 согласно нормативным требованием МР 21.03-99 [16] в составе 
проекта для принимаемого в проекте оборудования с длительным циклом изготовления 
разрабатывается установленный требованиями СН РК 1.02-03-2022 специальный 
проектный документ, который называется «Исходными требованиями к разработке 
конструкторской документации на оборудование индивидуального изготовления» (Далее: 
ИТ»); 

- для комплектации в период разработки ПСД «Исходных требований» материалами 
существующего состояния оборудования, используемого под обновленные параметры 
технологического режима работы модернизируемых сепараторов B4-200-VS-101/201, 
проводится Техническое обследование (ТО) модернизируемого оборудование в объеме 
предусмотренном в Приказе МЧС РК от 29.09.2021 года №480 «Инструкция по 
проведению обследования сосудов, работающих под давлением, с истекшим сроком 
службы с целью определения возможности их дальнейшей эксплуатации» на предмет 
возможности эксплуатации опасного технического устройства (ОТУ) на новых рабочих 
параметрах. По итогам Технического обследования, владельцем ОТУ принимается 
решение о его дальнейшей эксплуатации; 

- в рамках реализации проекта Заказчик размещает заказ со спецификацией требований 
ИТ на модернизацию сепараторов под новые параметры, в т.ч. рабочего давления, в 
частности, с повышенным значением (97 бар.). Сформированные «Исходные 
требования» на модернизируемые сепараторы B4-200-VS-101/201 с обновленными 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          258 из 465 

параметрами технологического режима работы с включенными в состав ИТ в качестве 
приложения материалами Технического обследования направляются разработчику или 
поставщику/изготовителю для осуществления разработки или модернизации 
оборудования; 

- поставщик модернизированного оборудования с учетом итогов ТО и принятого 
разрешенного давления проводит при необходимости дополнительные технические 
обследования, поверочные прочностные расчеты, которыми или подтверждает заданное 
в ИТ обновленное значение рабочего давления, а также принятое в результате ТО 
значение разрешенного давления, или нет; 

- на основании требований нормативов ГОСТ 15.001-88 «Межгосударственный стандарт. 
Система разработки и постановки продукции на производство. Продукция 
производственно-технического назначения», ГОСТ 15.005-86 «Межгосударственный 
стандарт. Система разработки и постановки продукции на производство. Создание 
изделий единичного и мелкосерийного производства, собираемых на месте 
эксплуатации» и СТ РК 4.5-2003 «Система разработки и постановки продукции на 
производство. Продукция по документации иностранных фирм» в случае внесения 
конструктивных изменений разработчик оборудования на основе исходных требований 
заказчика (ИТ), прежде чем разработать необходимые рабочие чертежи по изменениям и 
внести эти изменения в конструкцию оборудования разрабатывают Техническое задание 
(ТЗ), которое является исходным документом для создания изделий и их модернизаций и 
изменений, содержащий необходимые и достаточные требования для разработки, и 
признанный заказчиком и разработчиком. 

В ТЗ в общем случае устанавливают технические и экономические требования к 
изделию, в том числе по уровню заводской готовности и монтажной технологичности, 
требования к разработке, изготовлению и приемочному контролю, включая объем 
заводской контрольной сборки и испытаний, требования к комплектности поставки, а 
также требования к строительной части, наладке испытаниям на объекте, приемке, 
техническому обслуживанию и ремонту.  

Также в ТЗ устанавливают стадии разработки конструкторской документации, а  
необходимость согласования ТЗ с заинтересованными организациями определяет 
разработчик совместно с заказчиком. 

- далее разработчиком или поставщиком/изготовителем при необходимости 
разрабатывается согласно ЕСКД рабочая конструкторская документация на вносимые 
модификации, обновляется паспорт на аппараты при выдерживании требований ИТ и ТЗ 
или под модернизированный сепаратор готовится новый паспорт под подтвержденные 
параметры ИТ. 

- При поступлении вновь изготовленного или модернизированного оборудования на 
строительную площадку для осуществления СМР и комплекса работ по ПНР поставщик 
модернизированного оборудования (либо аттестованная специализированная 
организация), участвующие в шеф-монтаже и индивидуальных испытаниях 
оборудования, проводят Техническое освидетельствование модернизированного 
оборудования в объеме работ, предусмотренном в Приказе МЧС РК от 16.08.2021 года 
№398 «Инструкция по проведению технического освидетельствования сосудов, цистерн, 
бочек и баллонов, работающих под давлением». 

Поставщиком модернизируемого оборудования, либо специализированной организацией  
вносятся соответствующие записи в «Паспорт сосуда, работающего под давлением». 

В разделе «Технологические решения» также подробно приводится целый ряд рекомендаций по 
совершенствованию и реализации рассматриваемого режима на установках УКПН и УКПГ с целью его 
вывода на безопасный и стабильный уровень функционирования. 

 

 

 

 

 

 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          259 из 465 

1.4.3. Архитектурно-строительные решения 

Целью проекта является разработка объемно-планировочных и конструктивных решений объектов, 
участвующих в наращивании производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на УКПНиГ Наземного 
комплекса. 

Генеральным планом УКПНиГ предусматривается территориальное деление всей площадки на зоны, 
которые определялись с учетом функционального использования, технологических решений, санитарно-
гигиенических и противопожарных норм. 

С учетом зонирования планировочных решений на территории УКПНиГ построены здания, навесы, 
открыто устанавливаемое технологическое оборудование, этажерки, трубопроводные и кабельные 
эстакады. 

Принятые объемно-планировочные решения обеспечивают безопасную эксплуатацию 
запроектированных зданий и сооружений. 

Конструктивно здания на территории УКПНиГ приняты каркасного типа из металлических конструкций со 
стеновыми и кровельными панелями, что обеспечивает снижение сроков строительства. 

Согласно «Правилам определения общего порядка отнесения зданий и сооружений к технически и (или) 
технологически сложным объектам» уровень ответственности всех зданий и сооружений УКПНиГ – I 
(повышенный).  

Степень огнестойкости всех проектируемых зданий и сооружений на территории УКПНиГ – II. 

Вновь запроектированные объекты проекта модификаций по своим объемно-планировочным и 
конструктивны решениям приняты с целью унификации типизированными ранее запроектированным в 
период ОПР и успешно функционирующим в настоящее время. 

Состав вновь проектируемых объектов удаления узких мест (debottlenecking) и модификаций на УКПНиГ 
Наземного комплекса, обеспечивающие наращивание добычи до 450 тыс. баррелей нефти в сутки и 
применения наилучших отраслевых практик представлен выше в таблице 1.1.5-3. 

 Ниже приводятся проектные решения по объектам модификаций, по которым принимались 
архитектурно строительные решения. 

1.4.3.1. PCN 18027.  Установка 210.- Удаление воды с рефлюксной емкости  фракционной 
колонны.  

1.4.3.1.1. Существующее положение 

Конструкции О-1-3-ST-03 предназначены для установки и обслуживания технологического оборудования 
– емкости орошения A1-210-VA-301.  

Данная пространственная металлическая конструкция состоит из системы стоек, балок, вертикальных и 
горизонтальных связей. С одной стороны от конструкции устанавливаются основные лестничные марши. 
Площадки этажерок и лестничные марши имеют ограждение высотой 1,25м и 1,25 м соответственно.  

Для защиты работников, пользующихся мостками и лестничными маршами от теплового излучения в 
случае возникновения пожара, предусматриваются защитные вертикальные теплоизоляционные панели. 
Под технологическими аппаратами устанавливаются металлические поддоны.  

Фундаменты под стойки запроектированы свайные с монолитным ростверком. Материал фундаментов 
бетон С30/37 на сульфатостойком портландцементе, арматура класса S 400.  

1.4.3.1.2. Проектные решения, принятые по модификации PCN 18027 

В результате модификации для нового трубопровода запроектированы опоры на существующих 
металлических конструкция и на монолитной ж/б плите О-1-3-ST-03. 

В местах прохода через металлический настил на отм. 105. 750 предусматривается вырез отверстия. 
Новые опоры состоят из стоек и траверс из металлических прoфилей. 

Установка опор на отм.100.000 предусматривается на ж/бетонное основание с креплением анкерам. 

На отм.109.850 на конструкциях О-1-3-ST-03 запроектирована платформа с размерами 1.0х1.0 м из 
металлических профилей с перилами по периметру. 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          260 из 465 

1.4.3.2. PCN 18032 - Постоянная рециркуляция воды Установки очистки хвостовых газов 
(УОХГ). Установка 332 

1.4.3.2.1. Существующее положение  

На территории объекта «Постоянной рециркуляция воды Установки очистки хвостовых газов (УОХГ). 
Установка 332», располагаются следующие сооружения: 

 дымовая труба; 

 открыто устанавливаемое технологическое оборудование; 

 этажерки и высотные металлические площадки для установки и обслуживания технологического 
оборудования; 

 площадка резервуара хранения амина А1-332-ТB-101; 

 навесы для насосов 

1.4.3.2.2. Проектные решения, принятые по модификации PCN 18032 

В результате модификации запроектированы: 

 площадка под охладитель и ж/бетонные опоры,  

 площадка распределителя спутника и ж/б трубные опоры,  

 опоры на существующих металлических конструкциях и на монолитной ж/б плите,  

 площадки обслуживания и фундаменты под них. 

Запроектирован плитный фундамент по охладитель воды УОХГ размерами в плане 15.0х15.0 м. 
Площадь застройки  225 м2. Фундамент со столбчатыми стойками. Материал фундамента: бетон кл. С 
30/37, арматура кл.S 400. Под фундаментом предусмотрен утрамбованный слой щебня толщиной 300 
мм. 

Запроектирован фундамент под распределительный щит теплоспутника размерами в плане 1.7х3.6 м. , 
толщиной 0.5 м. Площадь застройки  6.12 м2. 

Материал фундамента: бетон кл. С 25/30, арматура кл.S 400. Под фундаментом предусмотрен 
утрамбованный слой щебня толщиной 300 мм. 

Запроектированы площадки обслуживания из металлических профилей. 

Проектными решениями предусмотрены опоры под кабельные лотки в виде металлических стоек и 
ж/бетонных фундаментов.  А также опоры на существующих металлических конструкциях. 

Материал фундаментов трубных опор : бетон кл. С 30/37, арматура кл.S 400.  

Новые опоры состоят из стоек и траверс из металлических профилей. 

1.4.3.3. PСN 17011. Установка 330..Фильтрация бедного (ненасыщенного) амина. 
Дополнительные фильтры  

Строительными решениями под размещение блока дополнительных фильтров бедного амина 
предусмотрены: 

 площадки прямоугольные в плане, с габаритными размерами 10.8 х11.1 м. с площадью 
застройки каждой площадки – 119.88 м2; 

 покрытие площадок бетонное; 

 ограждение площадок из монолитного бордюра. 

На площадках запроектированы фундаменты под фильтры, опоры под трубопроводы. 

Материал ж/бетонных конструкций- бетон кл.С25/30 на сульфатостойком портландцементе, арматура 
кл.S400. 

Стойки опор из прокатных профилей. 

1.4.3.4. PСN 22007. Установка 360. Компримирование газа мгновенннного испарения 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          261 из 465 

В данном проекте запроектированы металлоконструкции сервисных платформ защиты от избыточного 
давления компрессора мгновенного испарения  

1.4.3.4.1. Существующие положение. 

Для установки технологического оборудования и устройства площадок обслуживания емкостей 
компрессора (транш 1,2,3) построены этажерки - пространственные металлические конструкции, 
состоящие из системы стоек, балок, связей. 

По наружному периметру устанавливаются металлические лестницы. Площадки этажерок и ступени 
маршей из просечно-вытяжного листа. Площадки этажерок имеют ограждение по периметру высотой 
1.25 м. 

1.4.3.4.2. Проектные решения 

В проекте предусмотрено строительство дополнительных площадок обслуживания на отм.106.75м 
размерами 3.1х6.6 м и отм.116.500 м размерами 1.5х0.4м. 

Площадки имеют ограждение по периметру высотой 1.25 м. 

Для обслуживания запроектирована стремянка. 

Покрытие площадок из решетчатого настила. 

Все конструкции из металлических прокатных профилей. Материал S355. 

1.4.3.5. PCN 22014. Установка 321.. Замена материала линии отходящего газа  

1.4.3.5.1. Существующее положение. 

По результатам выборочной проверки UT в мае 2021 года наблюдалась большая потеря толщины 
трубопроводов, в основном на технологической линии 2 – U321 линия отходящих газов MEROX до 2,19 
мм. В октябре 2021 г. наблюдалась потеря стенки на 0,72 мм за 4 месяца. Минимальная фактическая 
толщина стенки = 3 мм.  

Целью данного проекта является модернизация всего трубопровода из углеродистой стали U321 с 
заменой на нержавеющую сталь в соответствии с установленными врезками и барабаном для отвода 
меркаптана A1-332-VN-102.  

Трубопроводы расположены на эстакадах. 

Трубная эстакада состоит из 3-х рядов колонн с размерами: 

 Внешние колонны ниже уровня 106,00 м составляют 610 x 229 x 125 UB, а выше уровня 106,00 м 
– 457 x 191 x 74 UB; 

 Центральная колонна ниже отметки 106,00 м – 610 х 305 х 149, выше отметки 106,00 м – 457 х 
191 х 74 UB; 

 Поперечные балки обычно 457 x 191 x74 UB; 

 Продольные балки на внешних линиях – 457 х 191 х 74 UB на нижних уровнях и 406 х 178 х 67 
УБ/ 356 х 171 х 51 на верхних уровнях. 

Устойчивость в поперечном направлении обеспечивается за счет портального действия рам на верхних 
уровнях, тогда как на нижней части рамы стабилизируются вертикальными связями. 

Устойчивость в продольном направлении обеспечивается вертикальными связями. 

Фундаменты представляют собой свайные фундаменты со смесью восьми, шести и четырех свай на 
свайный наголовник. Каждая свая имеет следующие мощности: 

 Усилие сжатия 500 кН. 

 Натяжение 50 кН 

 Горизонтальная нагрузка 20 кН 

Для прокладки нового трубопровода A1-3211-GA-007-2”-A15-HC на высоте 108,331 м необходимо будет 
переоборудовать существующие опоры труб для поддержки нового трубопровода.  Затем эта труба 
опустится до отметки 106,13 м и будет опираться на стандартные опоры для труб. 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          262 из 465 

1.4.3.5.2. Проектные решения 

В проект предусмотрено: 

 Модификация существующих опор трубопроводов PS1, PS2,PS3; 

 Изменены длины элементов, добавлены новые элементы; 

 Материал конструкций принят – сталь S355. 

Новый 2-дюймовый трубопровод весит около 15 кг/м . 

Каркасы эстакад расположены на расстоянии 6 м друг от друга. 

Дополнительная нагрузка на раму составляет всего 1 кН на раму. 

Колонны запроектированы на  осевую нагрузку на сжатие не менее 1000 кН. 

Фундамент / минимум на 4 сваи, следовательно, общая нагрузка 4 x 500 кН = 2000 кН. 

Из вышеизложенного видно, что повышенная нагрузка минимальна по сравнению с любой резервной 
остаточной мощностью в колонне и фундаменте после учета всех остальных нагрузок от кабельных 
трасс и других труб на рамах. 

1.4.3.6. PСN 21025. Установка 230. Внедрение АСМЭ  

На факельной установке, где предусматривается размещение хроматографа в отдельно стоящем блоке 
анализаторного здания, разработан фундамент под блок анализатора и опоры под кабельные лотки.  

Фундамент размерами в плане 4.0х7.0 м, высотой 0.4 м. 

Бетон на сульфатостойком портландцементе. Марка бетона по водонепроницаемости W 8, по 
морозостойкости F100. 

Фундаменты из монолитного ж/бетона бетон класса С30/37 на сульфатостойком портландцементе, 
арматура класса S400. В основании фундаментов устраивается подготовка из полиэтилена и и 
монолитного бетона 100мм и уплотнительная подушка из песчано-гравийной смеси 

Опоры из металлических прокатных профилей. Материал-сталь S400. 

1.4.3.7. еМОС  25640. Установка 560. Нейтрализация отработанного каустика (УНОК).  

Под размещение проектируемой Установки нейтрализации обработанного каустика предусматриваются 
отдельно расположенные площадки с учетом существующей плотной застройки на участке УКПНиГ: 

 Площадка размещения резервуара серной кислоты; 

 Площадка нейтрализации отработанного каустика. 

1.4.3.7.1. Площадка резервуара серной кислоты А 1-560 

Площадка резервуара запроектирована в сетчатом ограждении . 

Резервуар устанавливается в ж/бетонном каре размерами в плане 7.5х7.7м 

Каре с бортиком по периметру, высотой 700 мм от днища. Толщина днища 300 мм. 

Фундаменты под резервуар из монолитного ж/бетона. 

Материал -бетон кл. С30/37, арматура кл. S400. 

Бетон на сульфатостойком порландцементецементе. Марка бетона по водонепроницаемости W 8, по 
морозостойкости F100. 

1.4.3.7.2. Площадка нейтрализации отработанного каустика. 

Площадка прямоугольная в плане, с размерами в сях 10.0 х 13.0 м. 

Площадь застройки 137.0 м2. 

Площадка из монолитного бетона, армированная. По периметру запроектирован бортик. 

На площадке расположены фундаменты под оборудование и опоры под трубопроводы. 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          263 из 465 

Запроектирован приямок с покрытием из просечно-вытяжной стали. 

Основанием площадки является существующее бетонное покрытие. 

Материал бетонных покрытий -бетон кл. С25/30, арматура кл. S400. 

Бетон на сульфатостойком портландцементецементе. Марка бетона по водонепроницаемости W 8, по 
морозостойкости F100. 

1.4.3.8. Установка 334. Открытый склад серы. Механизированная экскаваторная 
разработка серных блоков с получением комовой серы 

Внедрение механизированного способа разработки серных блоков на Установке 334 вызвало 
необходимость осуществления ниже приведенных модификаций с принятием планировочных и 
конструктивных решений 

1.4.3.8.1. eMoC 21682. Погрузочная рампа для площадки по дроблению серы (PAD-1) 

Эстакада состоит из рампы и непосредственно погрузочной эстакады. 

Рампа представляет собой отсыпанную площадку из грунта и покрытием из сборных дорожных плит. 
Бетон кл. С30/37, арматура кл.S400. 

Плиты укладываются на подготовленное основание: 

 песок -100мм; 

 щебеночный грунт- 780 мм; 

 геомембрана; 

 геотекстиль. 

Размеры площадки по наружному контуру 8.38м х 7.28м. 

Площадь застройки 61.0 м2. 

Рампа ограждается по трем сторонам подпорной стеной из монолитного бетона кл. С30/37, арматура 
кл.S400. На подпорной стене устанавливаются противооткатные упоры из металлических профилей и 
эстакада. 

Эстакада является стационарной  конструкцией, изготовленной из металлических прокатных профилей, 
представляет собой скид с навесом, огражденным проволочной сеткой и размещена на серной карте №1  

Основанием скида является подпорная стена. 

Скид монтируется из двух секций в плане, с размерами на отм. 101.576 м -3.0 х6.68 м 

Навес устанавливается на конструкции скида. 

Навес прямоугольный в плане , с размерами в осях .на отм. 108.7 - 6.0 х 6.68 м. 

Степень огнестойкости - II.   

Класс по функциональной пожарной опасности – Ф 5.1. 

Класс по конструктивной пожарной опасности - C1.   

Категория навеса по взрывопожарной и пожарной опасности - Б.  

Уровень ответственности - I (повышенный). 

Конструкция навеса: колонны, прогоны покрытия, стеновые прогоны из металлических прокатных 
профилей, стеновое ограждение и кровельное - сетчатое из металлической проволоки. 

1.4.3.8.2. eMoC 26027. Установка 334.Мобильная погрузочная рампа для площадки по дроблению 
серы (PAD-2). 

Эстакада состоит из рампы и непосредственно погрузочной эстакады. 

Рампа представляет собой отсыпанную площадку из грунта и покрытием из сборных дорожных плит. 
Бетон кл. С30/37, арматура кл.S400. 

Плиты укладываются на подготовленное основание: 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          264 из 465 

 песок -100мм; 

 щебеночный грунт- 780 мм; 

 геомембрана; 

 геотекстиль. 

Размеры площадки по наружному контуру 8.03м х12.01 м. 

Площадь застройки 96.44 м2. 

Эстакада является передвижной конструкцией, изготовленной из металлических прокатных профилей, 
представляет собой скид с навесом, огражденным проволочной сеткой.  

Основанием скида являются металлические фермы. 

Скид монтируется из двух секций в плане, с размерами на отм. 100.37 м -6.0 х10 м. и устанавливается на 
дорожные плиты. 

Навес устанавливается на конструкции скида. 

Навес прямоугольный в плане , с размерами в осях .на отм. 101.575- 6.0 х 6.68 м. 

Площадь застройки 40.06 м2. 

Степень огнестойкости - II.   

Класс по функциональной пожарной опасности – Ф 5.1. 

Класс по конструктивной пожарной опасности - C1.   

Категория навеса по взрывопожарной и пожарной опасности - Б.   

Уровень ответственности - I (повышенный). 

Конструкция навеса: колонны, прогоны покрытия, стеновые прогоны из металлических прокатных 
профилей, стеновое ограждение и кровельное - сетчатое из металлической проволоки. 

Материал фундаментов  -бетон кл. С25/30, арматура кл.S400. 

Бетон на сульфатостойком портландцементецементе. Марка бетона по водонепроницаемости W 8, по 
морозостойкости F100. 

1.4.3.8.3. eMoC 26111.Установка 334..Освещение карт. 

Под молниеотвод запроектирован фундамент размерами 2.1 х 2.1м. 

Материал фундаментов  -бетон кл. С25/30, арматура кл.S400. 

Бетон на сульфатостойком портландцементецементе. Марка бетона по водонепроницаемости W 8, по 
морозостойкости F100. 

1.4.3.8.4. eMoC 26094. Установка 334..Система пылеподавления для площадки по дроблению серы 
(PAD-2) 

Для прокладки трубопровода запроектирован ж/бетонный футляр 0.4х 0.5х 6.0 м. 

Материал футляра - бетон кл. С25/30, арматура кл. S400. 

Бетон на сульфатостойком портландцементецементе. Марка бетона по водонепроницаемости W 8, по 
морозостойкости F100. 

1.4.3.8.5. eMOC 25338. Установка бытовых контейнеров (Кабина обеспыливания одежды персонала; 
Аварийный душ) для персонала сероуглеродного производства; 

Аварийный душ и камера обеспыливания устанавливается на фундамента размерами 1.7х1.9 м. 

Материал  - бетон кл. С25/30, арматура кл. S400. 

Бетон на сульфатостойком портландцементецементе. Марка бетона по водонепроницаемости W 8, по 
морозостойкости F100. 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          265 из 465 

1.4.3.9. PCN 21017. Взрывоустойчивые модульные здания для укрытия операторов (BRM) 

Для укрытия персонала в плохих погодных условиях запроектированы укрытия контейнерного типа -
взрыво-защищенное модульное здание (ВСМ) 

Одноэтажное здание, прямоугольное в плане, габаритными размерами в осях 8.25 х 3.7 м.   

Высота- 3.5 м. 

Укрытие  запроектировано  из блока полной заводской готовности.  

Площадь застройки – 30.525 м2. 

Строительный объем –106.84 м3; 

Степень огнестойкости – II. 

Категория здания по взрывопожарной и пожарной опасности – Д. 

Уровень ответственности здания – II (нормальный). 

Класс функциональной пожарной опасности – Ф 5.1. 

Класс конструктивной  пожарной опасности – С0. 

Блок полной заводской готовности, состоит из каркаса, основания, стеновой, потолочной  и обшивки 
основания. Основание выполнено из системы металлических балок, обшито металлическими листами. 

Каркас блока в выполнен из стоек из металлических гнутых профилей, приваренных к основанию. 

Кровля плоская с неорганизованным водостоком. 

Полы металлические. 

Блок утеплен обшивкой из негорючего утеплителя с внутренней металлической обшивкой. 

Блок бокс устанавливается на столбчатые фундаменты, на отм. 0.5 м от поверхности земли. 

Бетон С 20/25, арматура S 400. Бетон на сульфатостойком портландцементецементе. Марка бетона по 
водонепроницаемости W 8, по морозостойкости F100. 

 

 

 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          266 из 465 

1.4.4. Контроль и автоматизация 

Как выше в водных разделах данной записке было отмечено, что весь комплекс объектов, по которым 
выполнялись локальные проектные работы по точечным модификациям и изменениям (PCN's и eMoC's), 
условно сгруппированы в силу целевых технических проектных задач, на две группы: 

 Объекты debottlenecking (объекты устранения / расшивки узких мест) и модификаций на НК, 
обеспечивающих непосредственно задачу по расширению мощности по добычи до 450 тыс. 
барр. нефти/сут. без необходимости ввода дополнительных скважин на МК; 

 Объекты дополнительных оптимизаций и модернизаций Наземного комплекса по внедрению 
лучших практик нефтегазовой отрасли промышленности, обеспечивающих повышение уровня 
эффективности, безопасных условий его эксплуатации и функционирования. 

1.4.4.1. Проектные решения по системе автоматизации объектов, обеспечивающих  
расширение мощности по добычи до 450 тыс. барр. нефти/сут. 

1.4.4.1.1. PCN 18027.  УКПН. Установка 210. Удаление воды с рефлюксной емкости фракционной 
колонны  

В настоящее время цель по эффективному отводу воды в ручном режиме из дефлегматора не 
дотигнута. Вниз по потоку совместно с углеводородом продолжает поступать большое количество воды 
и связанного с ней сероводорода, а это недопустимо. Тем более при дальнейшем увеличении объема 
добываемой нефти подразумевается еще большее количество уносимой воды.  

В настоящее время в емкости нафтоотгонной колонны установлен уровнемер 2101/2102/2103-LT-019, с 
которого отражается в диспетчерской сигнал об измерении уровня. Управления по уровню не ведется. 
Осуществляется ручное управление слива свободной воды в закрытую дренажную систему. 

Философия управления по принятой модификации PCN 18027 заключается в следующем. Поскольку 
количество свободной воды, которая должна быть слита во время нормальной работы, невелико, 
межфазный уровень в барабане будет автоматически контролироваться в режиме 
включения/выключения с помощью нового регулирующего клапана для поддержания уровня 
накапливаемой воды между высоким уровнем межфазной жидкости и низким уровнем межфазной 
жидкости. 

В связи с необходимостью обеспечения отделения воды и предотвращения попадания нафты в 
закрытую дренажную систему принято решение об установке дополнительного регулирующего клапана 
2101/2102/2103-LCV-019, который будет управляться по сигналу с уровнемера 2101/2102/2103-LT-019.  

Это будет технологический контроль уровня раздела фаз.  

Дополнительно в целях безопасности будет установлен еще один уровнемер 2101/2102/2103-LT-020 
раздела фаз с сигнализацией по верхнему и нижнему аварийным уровням с передачей сигнала на 
отсечной клапан 2101/2102/2103-ESV-011.  

Этот уровнемер 2101/2102/2103-LT-020 при достижении верхнего уровня также будет подавать сигнал на 
регулирующий клапан 2101/2102/2103-LCV-019 на полное открытие клапана. При достижении нижнего 
аварийного уровня 2101/2102/2103-LT-020 подает сигнал на закрытие отсечного клапана 2101/2102/2103-
ESV-011, установленного на дренажной линии. 

Детальная характеристика автоматического управления процесса контроля уровня воды в 
дефлегматоре по модификации PCN 18027 с показанием уставок по контролируемым уровням и 
соответствующие действия представлены в отдельной пояснительной записке раздела « Контроль и 
автоматизация» 

Принципиальная аппаратурная схема модификации по удалению воды с рефлюксной емкости 
фракционной колонны приведена выше на Рис. 1.4.2-1 технологического раздела. 

Проектное решение по системе автоматического контроля межфазного уровня в дефлегматоре с 
помощью нового регулирующего клапана для поддержания уровня накапливаемой свободной воды 
между высоким уровнем границы раздела жидких фаз и низким уровнем границы раздела жидких фаз 
надежно обеспечит предотвращение проникновения свободной воды вниз по потоку нафты для 
дальнейшей ее демеркаптанизации, что снимет значительные технологические издержки на данной 
операции.  



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          267 из 465 

1.4.4.1.2. PCN 22007 . Установка 360. Установка компримирования газа мгновенного испарения 
(ГМИ). Проект защиты от избыточного давления компрессоров ГМИ 

Исследования TKJV и Atkins показали, что на трубопроводной обвязке компрессоров ГМИ при одном 
обратном клапане на линиях нагнетаниях 1 и 2 ступенях, независимо от уровня добычи, существует риск 
обратных потоков, что может создать избыточное давление компрессоров ГМИ. 

В целях избежания такого сценария, в рамках данного проекта, рассматривается реализация 
долгосрочных модификаций оборудования и обеспечение адекватной защиты от избыточного давления 
для всех агрегатов компрессоров мгновенного газа, а также повышение ремонтопригодности выпускных 
клапанов аварийного останова для удовлетворения требований безопасности. 

Для этого предусматривается установка 8-дюймовых двойных разнородных обратных клапанов на 
выпуске 1 и 2-ой ступени с нижним давлением срабатывания.  

Теперь, когда двойные разнородные обратные клапаны установлены последовательно, можно 
предположить, что обратный поток из газового коллектора ограничивается этими обратными клапанами.  

Пара обратных клапанов обеспечивает меньшую скорость утечки, чем противопомпажные клапаны, что 
снижает требуемую скорость сброса давления и, как следствие, меньшие клапаны PSV. 

Установка обратных клапанов приводит к дополнительному перепаду давления в системе, что может 
повлиять на производительность компрессора. 

Данным проектом предусмотрена установка преобразователией давления после двойных обратных 
клапанов для контроля давления. 

На линиях выхода сжатого газа 1 и 2 ступеней для 1,2,3 и 4 линии (компрессоров) после клапанов 
решено добавить по одному датчику давления. 

Схемы трубопроводов и КИП приведены в разделе «Технологические решения». Принципиальная схема 
линии компрессоров ГМИ с выполненными модификациями представлена выше на Рис. 1.4.2-5. 

Сигналы от данных преобразователей давления поступают по свободным парам многопарных, уже 
проложенным, кабелям на существующие контроллеры, установленные в сателлитной станции  OT-SI-01 
(SIS 1), откуда по существующим сетям в ЦД на дисплеи операторам. 

1.4.4.1.3. PCN 18032 . Установка 520. Система производственного водоснабжения. Постоянная 
рециркуляция воды Установки очистки хвостовых газов (УОХГ) Установки 332 

В настоящее время пластовая вода имеет высокое содержание нефти и метанола, которые не могут 
быть смешаны с водой УОХГ и направлены в ОККВ. Пластовая вода направляется в 560-TA-001 по лини 
разделения и вывозится автотранспортом для дальнейшей очистки перед направлением на ПРЖТО. 

Однако из-за ограничений графика, были спроектированы автономные установки, с ручным 
управлением.  

Временные установки состоят из двухкомпонентного рукавного фильтра, за которым следуют четыре 
воздухоохладителя с ребристыми вентиляторами, каждый из которых имеет два отсека.  

После охлаждения в теплообменнике пластовой воды/отпарной воды 560-HA-001 теплая отпаренная 
вода УОХГ из существующей отпарной колонны кислой воды 560-VJ-001, прежде чем она поступает в 
резервуары сырой/пожарной воды 520-TA-001/2, дополнительно охлаждается до температуры ниже 
40°C, где смешивается с технической водой из Установки 500. 

В качестве подготовки к зимним условиям требуются активные действия оператора, особенно в зимний 
сезон, поскольку объекты были построены без автоматических средств для эксплуатации в зимний 
период. 

Взамен временной установки по утилизации кислой воды с Установки 332 в систему производственного 
водоснабжения модификация в рамках PCN 18032 представляет собой проект новых установок, которые 
будут включать в себя первичные воздухоохладители, спроектированные с учетом соответствующей 
подготовки к эксплуатации в зимних условиях, а также интеграцию с существующими системами 
контроля уровня жидкости в резервуарах сырой/пожарной воды 520-TA-001/2. 

Воздухоохладители, запроектированы аналогичным тем, которые в настоящее время работают на 
УКПНиГ. 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          268 из 465 

Стационарные установки состоят из следующих систем управления и КИП, которые интегрированы с 
существующими системами управления и КИП в резервуарах сырой/пожарной воды A1-520-TA001/2 на 
Установке 520, а также с будущими системами управления и КИП, относящимся к новому проекту ОККВ: 

 Датчик расхода 5600-FT-001 на УОХГ воды в резервуары сырой/пожарной воды. 

Кроме записи объема воды УОХГ, повторно используемой в резервуарах сырой/пожарной воды A1-520-
TA-001/2, датчик расхода A1-5600-FT-001 также будет использоваться в системе блокировки для 
ОСТАНОВКИ вентиляторов на A1-520-HC-002 в случае низкого расхода или отсутствия потока воды 
УОХГ, подаваемой в воздушный охладитель. В системе РСУ будет сгенерирован аварийный сигнал, 
который подаст сигнал СТОП на вентиляторы воздушного охладителя; 

 Датчик аварийно высокого уровня жидкости 5200-LIHH-001 в резервуарах сырой/пожарной воды. 

Новый датчик аварийно высокого уровня жидкости будет добавлен к существующим датчикам уровня в 
двух резервуарах сырой/пожарной воды для предотвращения переполнения резервуаров водой УОХГ; 

 Клапан включения-выключения 5200-XV-040 на линии воды УОХГ в резервуары сырой/пожарной 
воды. 

По датчику аварийно высокого уровня жидкости в резервуаре этот клапан будет закрыт для 
прекращения поступления воды УОХГ в резервуары и переполнения резервуаров. Будущий контролер 
расходомер отводет воды УОХГ в ПРЖТО. 

Новый датчик аварийно высокого уровня жидкости в резервуаре сырой/пожарной воды не будет 
закрывать клапан 5600-XV-040, и оператор должен предпринять корректирующие действия после 
уведомления о тревоге высокого уровня. Это позволит предотвратить останов ОККВ 560-VJ-001; 

 Контроль температуры 5200-TIC-104 на выходе из воздушных теплообменников;  

 Клапаны регулирования расхода (5600-FCV-104 и 5600-FCV-105). 

После установки клапанов регуляторов расхода (поставляются NDD), контролер измерителя 
температуры на выходе из воздушных теплообменников сначала будет изменять скорость ЧРП для 
поддержания температуры на выходе в желаемом диапазоне. Если температура продолжает расти и 
срабатывает сигнализация высокой температуры при 40°C, функция низкого отбора на контролере 
измерителя температуры (на выходе из воздушных теплообменников) откроет клапаны - регуляторы 
расхода и позволит воде УОХГ поступать в ПРЖТО.  

Открытие клапана регуляторов расхода будет контролироваться контролером измерителя температуры. 
Он отменяет любой сигнал управления потоком; 

 Автоматическое управление вентиляционными решетками 

Воздушный охладитель должен быть оснащен автоматическими решетками, а впускной контролер 
измерителя температуры будет изменять положение решеток следующим образом: при повышении 
температуры воздуха приточные и вытяжные решетки открываются, а обводная решетка закрывается. 
При снижении температуры воздуха до минимальной температуры приточные и вытяжные решетки 
закрываются, а обводная решетка открывается. 

Блоки обратного осмоса, расположенные ниже в Установке 530, которые получают питательную воду из 
резервуаров сырой/пожарной воды, оснащены сигнализацией высокой температуры при 40°C и 
отключением по аварийно высокой температуре при 42°C для обеспечения безопасности блока 
обратного осмоса. Учитывая, что объем каждого резервуара составляет 5 000 м3, а общий объем двух 
резервуаров - 10 000 м3 , для повышения температуры воды смешения в резервуарах на 1°C 
потребуется несколько часов. Если сработает сигнализация высокой температуры в резервуарах при 
37°C, у операторов будет достаточно времени, чтобы отреагировать и предотвратить повышение 
температуры воды в резервуарах до 40°C. Поэтому 5200-TAH-001 не будет закрывать клапан 5600-XV-
040 при высокой температуре на выходе из воздушных теплообменников. 

До завершения нового проекта ОККВ контролер измерителя температуры будет изменять скорость 
вращения ЧРП для поддержания температуры на выходе в желаемом диапазоне. Если температура 
продолжит расти и подаст сигнализацию высокой температуры при 40 °C, оператору придется вручную 
открыть шаровой клапан (A1-5300-RG-815) и отвести воду УОХГ в ПРЖТО. 

Схемы функциональные автоматизации совмещены с технологическими схемами и представлены в 
разделе «Технологические решения» на чертежах: KE01-A1-620-KI-R-HP-0006-000-PR18032, KE01-A1-
520-PK-R-HP-0004-000-PR18032 

Схема рециркуляции воды УОХГ с утилизацией в техническую воду показана выше на Рис. 1.4.2.-7.  



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          269 из 465 

Принятая модификацией PCN 18032 система автоматического контроля и управления первичными 
воздухоохладители позволит надежно управлять оборудованием, снизит риск ошибок операторов и 
облегчит труд оператора, а также урегулирует  и обеспечит контроль сброса воды в ПРЖТО. 

1.4.4.1.4. еМОС 24319. Установка 321. Очистка СУГ. Модернизация регулирующих клапанов, 3211-
FCV-206 и 3212-FCV-206 

При достижении добычи 370 тыс. барр/сут на существующих клапанах Установки 321 их открытие 
стабильно составляет 87% и это оказалось недостаточным для обработки и окисления высокого 
содержания RSH в потоке СУГ на входе Merox.  

В текущей ситуации для устранения этого узкого места в систему подается дополнительный воздух 
через бак для добавления катализатора (321-VN-102/202), чтобы способствовать окислению RSH и 
поддерживать качество отработанной каустики. Однако поток через бак для впрыска катализатора 
невозможно контролировать, что потенциально может привести к попаданию воздуха в линии DSO и 
уравнительные линии, что вызывает коррозию этих линий. 

Модификация еМОС 24319 заключается в: 

 Замене существующих клапанов 3211-FCV-206 и 3212-FCV-206  компании производителя Dresser 
masoneilan на клапана других производителей с увеличенной пропускной способностью;  

 Замене существующего  специального обратного клапана с Ду 3/8 дюйма на 1/2  дюйма, 
установленного ниже по потоку от 3211/2-FCV-206. 

При замене клапанов не предусмотрено изменений в логике ИСУБ, не предусмотрена установка новых 
КИП, новых кабельных линий. 

Схема замены клапанов регуляторов расхода 3211/3212-FCV-206 и специальных обратных клапанов SP-
8051 представлена выше на Рис. 1.4.2.- 16. 

1.4.4.1.5. eMOC 22085. Установка 332. Установка очистки хвостовых газов (УОХГ). Замена клапана 

С начала эксплуатации в октябре 2016 года возникли трудности с поддержанием должного уровня в 
Охлаждающей колонна 332-VE-201 транша 2. Проблема связана с длиной и конфигурацией линии, что 
приводит к более высоким гидравлическим потерям в Емкости дегазации кислой воды 333-VH-001 
(установка 333, расположенная на транше 1). 

Исследование давления на месте подтвердило, что значения CV клапана 3322-FCV-020 недостаточно 
для обработки всей пластовой воды в Охлаждающей колонне транша 2. 

Давление на нагнетании клапана 3322-FCV-020 было зафиксировано на уровне 4 бар (изб.), тогда как 
нагнетание насоса составляет 6,2 бар (изб.). Ожидается, что такой высокий перепад давления является 
результатом небольшого Cv клапана. 

Поэтому в проекте предлагается заменить существующий 2-дюймовый клапан на 4-дюймовый клапан с 
большим Cv, следовательно, гидравлическое ограничение будет удалено. 

Схема замены регулирующего клапана 3322-FCV-020 представлена выше на Рис. 1.4.2.- 17 

1.4.4.1.6. еМОС 22974. Установка 331. Установка извлечения серы. Замена регулирующих клапанов 

Во время нормальной работы клапан 331-FCV-013B закрывается, активируя защиту потока LL и 
отключая реакционную печь 331-FF-101B,  

Во время эксплуатации произошло самозакрытие клапана. Привод клапана не имеет обратной связи с 
оператором. Проектными решениями произведена замена клапанов на более производительные и с 
обратной связью, т.е. с сигнализацией состояния клапанов. 

При замене клапанов не предусмотрено существенных изменений в логике ИСУБ, не предусмотрена 
установка новых КИП, новых кабельных линий – задействована свободная пара существующего кабеля. 

Схема замены регулирующих клапанов A1-3311/2-FCV-013A/B показана выше на Рис 1.4.2.- 18. 

1.4.4.2. Объекты дополнительных оптимизаций и модернизаций Наземного комплекса по 
внедрению лучших практик нефтегазовой отрасли промышленности 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          270 из 465 

1.4.4.2.1. PCN 17011. Установка 330. Реконструкция установки фильтрации амина 

Фильтрация Аминов используется для очистки амина в процессе  сероочистки газов. Цель аминовой 
очистки газа – удаление кислых газовых компонентов: сероводорода (H2S) и углекислого газа (CO2) из 
сырого природного газа и технологических газов гидрогенизационных каталитических процессов 
(водородсодержащего газа, легкого углеводородного газа). 

Амины используются в качестве растворителя для абсорбции H2S and CO2 в контактной абсорбционной 
колонне. 

Присутствие частиц и загрязнений в амине может приводить к следующим проблемам в работе: 

 вспенивание – потеря в площади массообмена, плохое удаление H2S and CO2, вынос жидкости 
в газовый продукт, ухудшение качества продуктв;  

 деградация амина – расходы на добавление свежего амина. 

В настоящее время текущего качества амина недостаточно устойчивого функционирования Установки 
330, а фильтрующая способность существующего угольного фильтра составляет всего 1% от общего  
потока амина. 

В связи с этим проектным решением предусмотрена установка дополнительной установки аминной 
фильтрации, которая будет работать параллельно с существующей. 

Блок фильтрации будет изготовлен согласно Исходным требованиям на разработку блочно-
комплектного устройства. 

Контроль давления до и после каждого фильтра (чистота фильтров) будет определяться местными 
манометрами. 

Подробное описание проектного решения по установке дополнительных фильтров приведено в разделе 
технологические решения. 

Схемы подключения, планы кабельных проводок будут определены после получения данных от 
поставщика БКУ на следующей стадии проектирования. 

Схемы подключения блока дополнительной фильтрации и аппаратурной схемы БКУ дополнительных 
аминовых фильтров представлены на  Рис. 1.4.2.- 21 ÷ 22. 

1.4.4.2.2. еМОС 26126 (линия 1). еМОС 26137 (линия 2). Избыточное давление в емкости испарителя 
амина из абсорбера амина 

Вероятность сброса давления в абсорбере и возникновении избыточного давления в испарителе высока 
вследствие сценария выброса газа и сброса/вытеснения жидкости из абсорбера в результате, когда 
регулирующий клапан 3301-LCV-035 на потоке обогащенного амина в испаритель не открывается 
независимо от уставок 3301-LCV-005A/B. 

Объем модификации состоит из решения о переносе клапанов системы АО 3301/2-ESV-005 на 
байпасную линию последовательно с 3301/2-ESV-007 на линии от аминного абсорбера к сепаратору 
аминного испарения для достижения уровня SIL 2. 

При переносе на байпасную линию не предусмотрена установка новых КИП, новых кабельных линий.  

В логике ИСУБ предусмотрено изменение уставок контроллеров уровня - уменьшена настройка 
нормального уровня жидкости  3301/2-LIC-019 с 2,2 м до 1,6 м и настройка высокого уровня жидкости 
3301/2-LAH-019 с 2,9 м до 2,2 м в емкости для испарения амина. 

Задачи изменения настроек по новым уставкам представлены выше в разделе Технологические 
решения. 

Принципиальная схема модификации по предотвращению сценария прорыва жидкости/пара из 
аминового абсорбера в сепаратор/экспонайзер для испарения обогащенного амина представлена выше 
на  Рис. 1.4.2 - 24. 

1.4.4.2.3. РR 20109. Установка 221. Проект экспорта СУГ (подключения) 

Реализация данной модификации позволяет уйти от существующей не эффективной утилизации СУГ и 
выйти на получение дополнительной для НКОК товарной продукции, отпускаемой на внутренний и 
внешний рынки с получением существенной добавочной стоимости. 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          271 из 465 

В настоящее время около половины СУГ добавляется в товарный газ. Другая половина утилизируется 
для собственных нужд, сжигаясь в термических окислителях и паровых котлах УКПНиГ. 

Состав объектов, включенных в данный РR 20109:  

 Модификации термического окислителя (Новые горелки термического окислителя для работы на 
двух видах топлива, трубная обвязка топливного блока, модификация топливного блока), 

 БКУ рабочих/резервных экспортных насосов для СУГ (221-PA-001A/B); 

 Узел коммерческого учета; 

 Подсоединение к нагнетательной линии перекачивающего насоса СУГ линии рециркуляции 
минимального расхода и линии вентиляции уплотнения: 

 Прокладки линии товарного СУГ; 

 Подключения внеплощадочных инженерных и вспомогательных сетей к существующим системам 
УКПНиГ: 

В составе данного проекта по данной модификации необходимо выполнить все врезки в 
технологические трубопроводы, электротехнические работы по установке нового оборудования в 
подстанции OS-SS-02 (SS6), выполнить работы по подключению нового оборудования к существующей 
ИСУБ. 

Работы по подключению (интегрированию) к ИСУБ будут вестись в подстанции SS6 – по экспорту СУГ, 
SIS 4  - по топливному газу и в Центральной диспетчерской. 

Подстанция SS6 

Проект экспорта сжиженного нефтяного газа (объем TA-22) в SS6 будует включать установку нового узла 
Triconex АО/ПиГ (ESD/FGS) в SS6 для взаимодействия с новым вводом-выводом АО/ПиГ для пусковой 
установки для экспорта сжиженного нефтяного газа. 

Этот новый узел Triconex будет подключен к основной сети Triconex SLAN УКПНиГ. 

Сигналы РСУ (DCS) будут подаваться через существующую систему управления РСУ SS6 и 
дополнительные карты ввода/вывода для балансировки запасных частей. 

Два FDC280 (контроллера полевых устройств) будут установлены и подключены к системе РСУ для 
связи с внешними системами; один FDC280 для взаимодействия с новым узлом SS6 Triconex, а второй 
FDC280 для связи с будущими системами измерения, обнаружения утечек  трубопроводов и 
газоанализаторами. 

Архитектура  системы ИСУБ в подстанции SS6 с вновь установленным оборудованием для подключения 
экспорта СУГ представлена на Рис. 1.4.4.- 1: 



Раздел  1 

Рисуно
оборуд

Сателли

Чтобы и
необход

 У

 У

Архитек
для под

Обустройст

              

к 1.4.4.- 1
ованием дл

итная станц

иметь возмо
димо провес

Установку 
распредели

Установку 
распредели

ктура  систе
ключения си

тво месторожд

. Архитект
ля подключ

ия SIS 4 ( S

ожность уста
сти следующ

новых пла
ительных кле

новой кар
ительных кле

емы ИСУБ в
истемы топл

ения Кашаган. 

 Обща

тура систе
чения экспо

P/SI/01) 

ановить объ
щие работы 

т ввода-вы
емм; 

рты ввода-в
емм. 

в сателлитно
ливного газа

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

емы ИСУБ 
орта СУГ  

ъем работ э
по топливно

ывода РСУ 

вывода Tri

ой станции 
а представл

е производител
комплексе 

ная записка      

в подста

экспорта СУ
ому газу: 

(DCS), по

iconex, пол

КИП SIS 4 
лена на Рис.

льности до 450 

                         

нции SS6 

УГ без необх

олевых кле

левых клем

с вновь уст
 1.4.4.-2. 

тыс. баррелей

                        

с вновь 

ходимости о

еммных бло

ммных бло

тановленны

й/сутки на  

                    272

 

установле

остановки за

оков и про

оков и про

м оборудов

2 из 465 

енным 

авода, 

оводки 

оводки 

анием 



Раздел  1 

Рисуно
установ

Централ

В ЦПУ т

 У

 У

Архитек
коммерч
(линейн

Обустройст

              

к 1.4.4.-2. 
вленным об

льная диспе

также провод

Установка 
распредели

Установка 
распредели

ктура систем
ческого уче
ые крановы

тво месторожд

Архитекту
борудовани

етчерская УК

дились рабо

новых пла
ительных кле

новой кар
ительных кле

мы ИСУБ в Ц
ета газа – 
ые узлы 1 и 2

ения Кашаган. 

 Обща

ура систем
ием для по

КПНиГ 

оты ИСУБ К

т ввода-вы
емм; 

рты ввода-в
емм. 

Центрально
к SS6, сис

2) по систем

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

мы ИСУБ 
одключения

КР2022, анал

ывода РСУ 

вывода Tri

ой диспетчер
стемы топл

ме СКАДА пр

е производител
комплексе 

ная записка      

в сателли
я системы т

логичные SI

(DCS), по

iconex, пол

рской с подк
ливного газа
редставлена

льности до 450 

                         

тной стан
топливного

S4: 

олевых кле

левых клем

ключением н
а к SIS4 и
а на Рис. 1.4

тыс. баррелей

                        

ции КИП 
о газа  

еммных бло

ммных бло

новых насос
и нового тр
4.4.-3. 

й/сутки на  

                    273

 

SIS 4 с в

оков и про

оков и про

сов экспорта
рубопровода

3 из 465 

вновь 

оводки 

оводки 

а СУГ, 
а СУГ 



Раздел  1 

Рисуно
новых н

1.4.4.2.4

Ранее в
001A/B) 
автомат
утечки у

Обустройст

              

к 1.4.4.-3. 
насосов экс

4. еМОС 2

в проекты б
на Устано

тического сб
углеводород

тво месторожд

Архитектур
спорта СУГ

23247. Уста

были внесен
овке 221 С
броса давл
дов на данно

ения Кашаган. 

 Обща

ра системы
Г, коммерче

новка 221. У

ны изменен
СУГ с при
ения в нас
ой площадке

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

ы ИСУБ в 
еского учет

Установка д

ия в трубоп
менением 

сосах, что п
е. 

е производител
комплексе 

ная записка      

Центральн
та газа 

дополнител

проводы об
фланцевых

привело к п

льности до 450 

                         

ной диспет

льных датч

вязки насос
х соединени
появлению 

тыс. баррелей

                        

тчерской с

чиков ПиГ 

сов откачки 
ий для уст
дополнител

й/сутки на  

                    274

 

с подключе

СУГ (А1-22
тановки си
льных источ

4 из 465 

ением 

21-PA-
стемы 
чников 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          275 из 465 

В результате этих технологических модификаций были изменены степени взрывопажороопасности в 
пожарной зоне FZ 6320, что вызвало установку дополнительных датчиков системы обнаружения ПиГ в 
этой зоне – 5 шт. 

Новые датчики подключены к существующим соединительным коробкам и далее по существующим 
кабельным трассам сигналы выведены в существующую панель системы ПиГ. 

Схемы подключения новых датчиков к соединительным коробкам и далее к распределительному шкафу 
и панели ПиГ приведены в документе KE01-A1-700-MS-I-HL-5003-000_RLMU, принципиальный план 
установки датчиков представлен выше на Рис. 1.4.1-10 Места размещения дополнительных точечных 
детекторов горючих газов. 

1.4.4.2.5. еМОС 25640. Установка 560. Установка нейтрализации отработанного каустика" (УНОК) 

Установка нейтрализации отработанного каустика предназначена для нейтрализации отработанного 
каустика (из системы MEROX) посредством закачки серной кислоты для снижения значения pH и подачи 
азота для усиления продувки газа (H2S, RSH и т. д.). 

В состав установки будет входить: 

 Накопительные резервуары ( 

 Насос циркуляции и откачки каустика; 

 Блок дозирования реагентов - Емкость хранения серной кислоты, Блок дозирования серной 
кислоты. 

Оборудование будет поставляться комплектно с КИП и СА согласно ИТ на разработку (представлены в 
разделе «Технологические решения»). 

Сигналы от вновь установленных средств ИСУБ будут подключены к соответствующим шкафам систем 
РСУ, АО и ПиГ в сателлитной станции КИП 3 (UT/SI/01). 

1.4.4.2.6. PCN21025 – Внедрение автоматизированных систем мониторинга эмиссий на 
стационарных источниках выбросов 

Как отмечалось выше, согласно новому Экологическому кодексу, НКОК Н.В. обязана оснастить 
источники выбросов автоматизированными системами мониторинга эмиссий (АСМВ) для непрерывного 
мониторинга выбросов и дальнейшей онлайн-передачи данных в государственную базу данных 
мониторинга. 

АСМВ должна соответствовать требованиям приказа Министра экологии, геологии и природных 
ресурсов РК  № 208 «Об утверждении Правил ведения автоматизированной системы мониторинга 
эмиссий в окружающую среду при проведении производственного экологического контроля» от 22 июня 
2021 года. 

АСМВ должна включать в себя: 

 получение достоверной информации о величинах выбросов загрязняющих веществ в 
нормальном режиме работы; 

 передача всех измеряемых параметров в существующую РСУ, контроллеры которой 
установлены в SIS 4; 

 передача информации о величинах выбросов по защищенной линии связи в региональную 
службу экологического контроля Республики Казахстан; 

 учет измеренных и переданных значений выбросов с хранением результатов измерений в 
течение 5 лет; 

 работоспособность и целостность данных при сбоях электропитания в системе, при 
возникновении аварийных ситуаций, технологических сбоев и т.п. 

На Наземном комплексе источниками эмиссий являются выхлопные газы термоокислителей транша1, 2 
и факелы ВД/НД. 

АСМВ должна обеспечить измерение и учет следующих показателей по выхлопным газам 
термоокислителей транша1, 2: 

 концентрации загрязняющих веществ в среднем за 20 минут; 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          276 из 465 

 массовые выбросы загрязняющих веществ составили в среднем за 20 минут; 

 значения выхлопных газов, необходимые для расчета выбросов загрязняющих веществ, в том 
числе: 

-  температура; 

- давление (отрицательное давление); 

- расход или объемный расход; 

- концентрация кислорода или коэффициент избытка воздуха; 

-  влажность или концентрация водяных паров; 

- текущее значение даты и времени; 

Анализатор системы АСМВ должна обеспечить измерение и учет следующих показателей по Факельным 
газа, поступающим на факельные линии НД и ВД: 

 газовый состав, где обязательному контролю подлежат следующие компоненты состава газа: 

- оксид углерода (СО) 

- диоксид азота (NO2) 

- оксид азота (NO) 

- диоксид серы (SO2); 

 плотность газа; 

 объемный расход газа. 

Для наземного комплекса предусмотрено строительство 1 нового укрытия для АСМВ на факельных 
коллекторах Установка 230 и установка АСМВ в существующих укрытиях Установки 332. 

Блок-схема АСМВ Установки 332 Наземного комплекса приведена на Рис.1.4.4.-4 



Раздел  1 

Рисуно

Анализа

В состав

 А
а
а

 

 
б

 С

План ра

Укрытие
анализа

Система

При пол
зоны 1
техниче

Обустройст

              

к 1.4.4.- 4. Б

аторы для ф

в АСМВ дол

Анализатор
аналитичес
атмосферны

Расходомер

Необходимо
баллоны с к

Системы сб

асположения

е для анали
атора устано

а ПиГ укрыт

лучении сиг
, и запуст

еских газов) 

тво месторожд

Блок-схема 

факельных г

лжно входит

ры H2S, CO
кими систе
ых воздейст

ры, датчики 

ое вспомог
калибровочн

бора, обрабо

я укрытия А

изаторов – 
овлены отде

тия  будет ин

гнала ПиГ 
ится  резе
ко всему об

ения Кашаган. 

 Обща

АСМВ 

азов ВД/НД

ть следующе

OS, CS2, м
емами, изм
твий анализа

давления и

ательное о
ными смеся

отки, архиви

СМЭ привед

блочно-ком
ельные анал

нтегрироват

отключится 
ервный вен
борудованию

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

 

ее оборудов

меркаптанов
ерительной
атором; 

и температур

оборудовани
ми и т.п.); 

ирования и п

ден на черт

мплектная у
лизаторы по

ться в сущес

 электропит
нтилятор О
ю в зависим

е производител
комплексе 

ная записка      

вание: 

в и плотно
й электрони

ры, установл

ие (шкафы,

передачи да

еже KE01-A

становка по
отоков из фа

ствующую с

тание обор
ОВКВ или о

ости от опас

льности до 450 

                         

сти в комп
икой и спе

ленные на ф

 распредел

анных. 

A1-230-KI-I-D

олной завод
акельных си

истему ПиГ

удования, н
отключится 
сного состоя

тыс. баррелей

                        

плекте с со
ециальным 

факельных л

лительные 

DL-0001-001

дской готов
истем ВД и Н

Г. 

не сертифи
подача (э

яния. 

й/сутки на  

                    27

 

оответствую
защищенны

линиях ВД и

коробки, ка

-PR21025. 

ности. В ук
НД. 

ицированног
электроэнер

7 из 465 

ющими 
ым от 

и НД; 

абели, 

крытии 

го для 
ргии и 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          278 из 465 

При обнаружении газа в воздухозаборнике включается сигнализация, закрываются заслонки 
воздухозаборника и происходит переход в режим рециркуляционной вентиляции. 

При обнаружении газа внутри здания анализатора активируются сигналы тревоги, запускается режим 
повышения давления с подачей дополнительного свежего воздуха и вытяжкой для разбавления. 

При обнаружении дыма или пожара подаётся сигнал тревоги, отключается система HVAC. 

Все состояния входов/выходов (включая значение измеряемой переменной, нормальное состояние, 
состояние тревоги и неисправности, запрет на техническое обслуживание и состояние блокировки зоны) 
передаются в  РСУ объекта (Сателлитную станцию SIS 4). 

АСМВ должна обеспечивать возможность удаленной настройки полевых устройств SMART в режиме 
реального времени и без отключения устройств от системы. Все действия по проверке, калибровке и 
настройке полевых устройств должны автоматически документировать. 

Анализаторы для термических окислителей 332-FK-101/332-FK-201 Установки 332 

Комплекты анализаторов для термоокислителей (транши 1 и 2) идентичы, установленным на факельной 
системе. В качестве анализаторов должны использоваться газоанализаторы с отбором пробы и 
системой измерения, основанной на горячих/влажных параметрах. 

Анализаторы установлены в существующих атмосферостойких анализаторных укрытиях А1-3321-JA-002 
и А1-3322-JA-002, оборудованных системами вентиляции, кондиционирования, отопления и вентиляции, 
электроснабжения и освещения. Новые аналитические системы устанавливаются и подключаются после 
демонтажа существующих. 

План расположения оборудования в существующем укрытии АСМЭ А1-3321-JA-002 приведен на 
чертеже KE01-A1-332-PS-I-DP-5003-001-PR21025. 

План расположения оборудования в существующем укрытии АСМЭ А1-3322-JA-002 приведен на 
чертеже KE01-A1-332-PS-I-DP-6003-001-PR21025. 

1.4.4.2.7. PCN 21017 Взрывоустойчивые модульные здания 

УКПНиГ проектировалось на этапе ОПР без постоянного присутствия операторов на территории завода 
и соответствующих бытовых укрытий по зонам территории промышленной площадки, что существенно, 
как показала практика, ухудшало условия работы операторов полевого уровня. 

Здания SIS КИП (Сателлитные станции) в течение короткого периода использовались в качестве 
бытового здания, подробные измерения электромагнитного излучения показали, что они непригодны для 
длительного пребывания и, следовательно, запрещены к использованию. 

В настоящее время операторы используют здания ВУ; однако это лишь временное решение. У ВУ 
разные функции: у каждой комнаты есть четко обозначенная функция, которая в настоящее время 
нарушена. ВУ не должны использоваться постоянно из-за ухудшения целостности, что ставит под угрозу 
философию экстренного сбора. 

Предполагалось, что все операторы на местах и в диспетчерской будут размещены в административном 
здании, однако ходить туда и обратно для ведения журналов, передачи обслуживания, неэффективно 
из-за большого расстояния (1-3 км) и медленного реагирования в случае сбоев, отключений и т. д. 

Вмешательства полевого оператора необходимы в качестве дополнительных мер по предотвращению 
последствий в случае отклонений и аварийных ситуаций, выполнения работ по текущему контролю и 
наладке оборудования. 

Для реализации критических мероприятий требуется постоянное присутствие полевых операторов на 
объекте. 

Для улучшения условий труда операторов на площадке УКПНиГ предлагается установить пять (5) 
передвижных взрывостойких модулей (ВСМ) (т.е. взрывостойких зданий), чтобы предоставить 
операторам защищенное место для коротких перерывов на отдых, проведения сменных совещаний и 
повседневной деятельности (ведение журналов и протоколов).  

Взрывостойкие модули будут установлены на каждой из следующих площадок УКПНиГ: 

 Установка подготовки газа (модуль 1); 

 Установка серы (модуль 2); 

 Установка подготовки нефти (модуль 3); 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          279 из 465 

 Северные внезаводские сооружения (модуль 4) 

 Зона инженерного обеспечения (модуль 5); 

Для разработки Взрывоустойчивых модулей для укрытия операторов разработаны ИТ, согласно которым 
будут поставлены модули полной заводской готовности, оснащенные необходимыми инженерными 
системами, такими как: освещение, отопление и вентиляция, системой обнаружения пожара и 
загазованности, оповещения, системой ГС/ОО и пр. 

Система ПиГ обеспечивает:  

 Внешнее обнаружение ПиГ (обнаружение горючих и токсичных газов) на воздухозаборном 
канале системы ОВиКВ и возле входной двери. 

 Внутреннее обнаружение дыма и тепла. 

 Внутренний звуковой и визуальный маяк, связанный с системой ГС/ОО УКПНиГ, для оповещения 
операторов об инцидентах, происходящих на УКПНиГ. 

Согласно философии системы ПиГ, принятой на УКПНиГ в модуле должны быть установлены 
следующие детекторы: 

 Детекторы дыма: - Оптические детекторы дыма для обнаружения пожара, возникающего из 
любого электрического оборудования, устанавливаемые внутри модуля по 2 шт. 

 Детекторы горючих газов: точечный ИК-детектор газа, уровень газа измеряется в процентах НПВ, 
устанавливаются на воздухозаборниках зданий по 3 шт. 

 Детекторы токсичных газов: - фиксированная система обнаружения на воздухозаборниках зданий 
по 3 шт. 

Также предусмотрены ручные извещатели, установленные у выхода из модуля по 1 шт. 

Системы ПиГ и ГС/ОО каждого модуля будут интегрированы в соответствующие системы всего завода, 
путем подключения к шкафам в Сателлитных станциях или подстанции: 

 Модуль 1 – к GT-SI-01 (SIS 2); 

 Модуль 2 – к SP-SI-01 (SIS 4); 

 Модуль 3 – к OT-SI-01 (SIS 1); 

 Модуль 4 – к подстанции OS/SS/01 (SS 5); 

 Модуль 5 – к подстанции UT-SI-01 (SIS 3). 

Сигналы системы ПиГ будут передаваться по 4-х волоконному ОВК, сигналы ГС/ОО по 2 сигнальным 
кабелям (один префикса А, другой префикса В): 

 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          280 из 465 

1.4.5. Связь и сигнализация 

Основной состав объектов модификаций и изменений по проектным решениям носят территориально  
точечных характер и являются неотъемлемой конструктивной составной частью существующих 
установок и оборудования УКПНиГ. В связи с этим объекты модификаций такого типа оказываются 
глубоко интегрированными в существующие основные системы связи и сигнализации и в итоге не 
требуют дополнительных решений. Только в отдельных случаях вновь проектируемые объекты, 
территориально обособленные и функционально независимые по своему назначению, имеющие 
существенные объемно-планировочные расположения на площадях УКПНиГ, требуют индивидуальных 
проектных решений по обеспечению их системами связи и сигнализации, которые также подлежат 
интегрированию в конечном итоге в единую сеть связи и сигнализации УКПНиГ на верхнем уровне. 

К последним таким объектам модификаций и изменений (PCN's и eMoC's) относятся: 

 Экспортный газопровод сырого газа 1ВСМА для доставки сырого газа на ГПЗ третьей стороны; 

 Взрывоустойчивые модульные здания, для обслуживания полевых операторов. 

1.4.5.1. PR 20108. Установка 361. Новый трубопровод сырого газа Ду400 (DN 16”) от УКПНиГ 
до УКПГ третьей стороны для транспортировки осушенного неочищенного газа. 
Экспортный газопровод сырого газа 1ВСМА 

Как отмечалось выше, на экспортный газопровод сырого газа 1ВСМА компанией TOO «Caspian Business 
Support» (CBS) был разработан отдельный проект «Строительство нового трубопровода сырого газа» 
KT00-00-362-4U-A-RE-0001-000. 

Проектом предусматривается возможность поставить сырой газ номинальным объемом до 1 млрд. 
м3/год с установки комплексной подготовки нефти и газа НКОК Н.В. на наземную установку подготовки 
газа, ГПЗ третьей стороны. 

Объектами связи и сигнализации данного проекта являются следующие сооружения расположенные на 
территории УКПНиГ, и линейные промысловые объекты, расположенные до границ УКПГ третьей 
стороны: 

 Площадка камеры пуска/приема скребка на УКПНиГ; 

 Модульное помещение силовых трансформаторов электроснабжения на УКПНиГ; 

 Площадка электронагревателей газа A-170-HM-101/102 на УКПНиГ; 

 Станция катодной защиты (ЭХЗ) (система N 1 ICCP на УКПНиГ 

 Трубопровод сырого газа Ду400 (DN16”); 

 Линейный крановый узел – 1 на ПК5; 

 Линейный крановый узел – 2 на ПК10; 

 Крановый узел - 3 на входе в УКПГ. 

Для обслуживания проектируемого трубопровода предусмотрены следующие системы связи: 

 оптико-волоконная система связи; 

 магистральная УКВ-радио связь; 

 охранные устройства. 

Для обеспечения связи между объектами газопровода и передачи данных состояния газопровода 
предусмотрена оптико-волоконная система связи. 

Оптико-волоконные кабели, проложенные от установки комплексной подготовки нефти и газа (УКПНиГ) 
до УКПГ, предназначены для систем связи, системы SCADA и передачи технологических данных 
распределенной системы управления между УКПНиГ и УКПГ. 

Для резервирования предусмотрена прокладка двух 36 волоконных оптических кабеля. 

Для обеспечения радиосвязью по всей трассе газопровода в блок-боксах ЛКУ установлены 
радиостанции магистральной связи. 

На каждом ЛКУ предусмотрена охранная сигнализация: установлены видеокамеры, контроль доступа в 
операторские. 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          281 из 465 

1.4.5.2. PCN 21017.  Взрывоустойчивые модульные здания 

Для улучшения условий труда операторов на площадке УКПНиГ предлагается установить пять (5)  
взрывоустойчивых модулей (ВСМ) чтобы предоставить операторам защищенное место для коротких 
перерывов на отдых, проведения сменных совещаний и повседневной деятельности (ведение журналов 
и протоколов).  

Взрывостойкие модули будут установлены на каждой из следующих площадок УКПНиГ: 

 Установка подготовки газа (модуль 1); 

 Установка серы (модуль 2); 

 Установка подготовки нефти (модуль 3); 

 Северные внезаводские сооружения / складская зона (модуль 4) 

 Зона инженерного обеспечения (модуль 5); 

Для разработки Взрывоустойчивых модулей для укрытия операторов разработаны ИТ, согласно которым 
будут поставлены модули полной заводской готовности, оснащенные необходимыми инженерными 
системами, такими как: освещение, отопление и вентиляция, системой обнаружения пожара и 
загазованности, оповещения, системой ГС/ОО. 

Система ГС/ОО каждого модуля будет интегрирована в систему ГС/ОО всего завода, поддерживая 
принцип дублирования, определенная как система префикса А и система префикса В, путем 
подключения к шкафам ГС/ОО в Сателлитных станциях или подстанции: 

 Модуль 1 – к GT-SI-01 (SIS 2); 

 Модуль 2 – к SP-SI-01 (SIS 4); 

 Модуль 3 – к OT-SI-01 (SIS 1); 

 Модуль 4 – к подстанции OS/SS/01 (SS 5); 

 Модуль 5 – к подстанции UT-SI-01 (SIS 3). 

Сигналы ГС/ОО будут передаваться по 2 сигнальным кабелям (один префикса А, другой префикса В). 

 

 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          282 из 465 

1.4.6. Электротехнические решения 

1.4.6.1. Существующая система электроснабжения объектов УКПНиГ 

Основная система электроснабжения обеспечивает питание всего комплекса при нормальном режиме 
работы. Система первоочередного электроснабжения обеспечивает аварийное (первоочередное) 
питание потребителей 1-й категории («первоочередных нагрузок» – по классификации AgipKCO/KDPC). 
Система питания критических нагрузок предназначена для электроснабжения электроприемников 
особой группы 1-й категории («критических нагрузок» – по классификации AgipKCO/KDPC 

Определение расчетных максимальных нагрузок для технологических установок и систем инженерного 
обеспечения выполнено с учетом одновременности этих нагрузок. Коэффициенты одновременности 
учитывают вероятность совпадения включения нагрузок, что определяет величину пиковой расчетной 
мощности. Проектируемая система распределения электроэнергии (трансформаторы, 
распределительные устройства, кабели) рассчитываются на бесперебойное обеспечение 
электропитанием потребителей на уровне 125% от пиковой нагрузки. 

Резервные мощности системы распределения обеспечивают безопасность, надежность и 
бесперебойность работы комплекса. При этом уровень надежности распределительных систем принят 
не ниже надежности системы электропитания (генерирующей системы). На каждой ступени 
распределения предусмотрен резерв на случай проведения технического обслуживания, испытаний, 
проверок 

Выработка электроэнергии на электростанции производится генераторами на напряжении 10 кВ, с 
повышением через трансформаторы до 110 кВ. 

Выдача мощности осуществляется от ОРУ-110 кВ через понизительные трансформаторы 110/35 кВ. 
Напряжение 35 кВ является первой ступенью схемы распределения. Но часть нагрузок подключена и к 
шинам 10 кВ, предусмотренным в составе распределительных устройств электростанции. 

Главной схемой электростанции предусматривается связь с местной энергосистемой, которую 
планируется осуществлять по двум ЛЭП-110 кВ через буферные трансформаторы 110/110 кВ 
мощностью по 50 МВА, установленные на ОРУ-110 кВ электростанции. Эта связь дает возможность 
выдавать в сети энергосистемы избыточную мощность электростанции и одновременно обеспечивает 
удовлетворение нормативного требования ПУЭ о необходимости наличия двух независимых источников 
питания для потребителей 1-й категории (первоочередные, т.е. аварийные нагрузки), имеющихся в 
составе электроприемников УКПНиГ. Однако принятые концептуальные проектные решения по схеме 
Главных соединений электростанции фактически предполагают удовлетворение данного условия по 
надежности электропитания потребителей 1-й категории с избытком, т.к. в составе электростанции уже 
предусматривается система аварийного электроснабжения с 2-мя аварийными генераторами для 1-го и 
2-го пускового комплекса УКПНиГ и с третьим аварийным генератором для 3-го пускового комплекса. 

Для выдачи мощности от электростанции потребителям электроэнергии УКПНиГ и других объектов 
месторождения в ее составе предусматривается Главная подстанция, которая выполняет функции 
распределения электроэнергии на напряжении 35 кВ и 10 кВ. Главная подстанция входит в состав 
электростанции и была разработана ранее утвержденным проектом. 

От ру-35 кВ осуществляется по фидерам 35 кВ питание крупных распределительных подстанций 
35/10 кВ, установленных на участках Технологической зоны, Зоны инженерного обеспечения, Складской 
зоны, а также питание подстанции на Вахтовом поселке (запроектирована в составе Ранних работ). 
Непосредственно от РУ-35 кВ осуществляется также через трансформаторы 35/10 кВ питание крупных 
высоковольтных приводов компрессорных агрегатов в Технологической зоне. 

Кроме того, в составе Главной подстанции предусматривается распред. устройство 10 кВ. РУ-10 кВ 
состоит из трех секций шин. На две секции напряжение 10 кВ подается от основных генераторов через 
трансформаторы 35/10 кВ, а на одну секцию, секцию аварийных нагрузок, питание подается от 
аварийных генераторов. 

От РУ-10 кВ осуществляется питание собственных нужд электростанции, наиболее ответственных 
потребителей УКПНиГ (потребителей 1-й категории), потребителей Предзаводской зоны, а также 
предусматривается питание вдоль трассовых воздушных ЛЭП-10 кВ, по которым осуществляется 
электроснабжение потребителей Промысловых трубопроводов (Береговой участок), Экспортных 
трубопроводов. 

Проектными решениями предусмотрено на УКПНиГ три системы электропитания: 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          283 из 465 

 основная (для питания потребителей 2 и 3 категорий); 

 первоочередная (для питания потребителей 1-й категории); 

 аварийной (для питания потребителей особой группы 1-й категории). 

Принципиальная блок-схема электроснабжения объектов УКПНиГ, принятая в Проекте с учетом 
принятых проектных решений, связанных с модернизацией УКПНиГ периода ОПР, а также и с учетом 
ранее выделенных Пусковых комплексов представлена на рисунке 1.4.6-1. 

 



Разде

Рису
ввод

ел  1              

унок. 1.4.6-1. П
да в эксплуатац

Об

ринципиальная
цию Пусковыми

бустройство месторо

 Общая пояснитель

я существующа
и комплексами

ождения Кашаган. На

ьная записка              

ая блок-схема э

аращивание произво
Наземном комплекс

                                  

электроснабжен

одительности до 450 
е 

                         284 и

ния промышле

тыс. баррелей/сутки

из 465 

нных объектов

 на  

в УКПНиГ с учеетом их поэтап

 

пного 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          285 из 465 

В объеме раздела «Электротехнические решения» данного проекта рассмотрены вновь проектируемые 
объекты удаления узких мест (debottlenecking), обеспечивающие наращивание добычи до 450 тыс. 
баррелей нефти в сутки, а также объекты модификаций, направленных на реализацию. лучших практик, 
которые те и другие являются новыми на площадке УКПНиГ объектами электроснабжения. 

К объектам электроснабжения по изменениям и модификациям (PCN's и MoC's) для наращивания 
производительности с 370 до 450 тысяч баррелей нефти в сутки» относятся следующие объекты: 

 PCN 18027 - Удаление воды с рефлюксной емкости 210-VA-101/201/301 фракционной колонны. 
УКПНиГ. Установка 210. Установка подготовки сырой нефти. 

 PCN 18032 - Постоянная рециркуляция воды Установки очистки хвостовых газов (УОХГ). 
Установки 332. Установка 332 - .Утилизация воды установки очистки хвостовых газов (УОХГ) в 
техническую воду Системы производственного водоснабжения Установки 520. 

 PCN 20108 – Экспортный газопровод сырого газа 1BCMA. Строительство нового трубопровода 
сырого газа. Новый тпрубопровод сырого газа Ду400 (DN 16”) от УКПНиГ до УКПГ третьей 
стороны для транспортировки осушенного неочищенного газа. 

Вновь проектируемые объекты электроснабжения локальных проектов по внедрению лучших 
отраслевых практик: 

 eMoc 26111. Установка 334. Открытый склад серы. Проект по дроблению и отгрузке серы; 

 PCN 17011. Установка 330. Транш 1, 2. Фильтрация бедного (ненасыщеннного) амина. 
Дополнительные фильтры (Повышение эффективности фильтрации ДЭА); 

 еMoC 25640. Установка 560. Нейтрализация отработанного каустика (УНОК); 

 РСN 21025. Установка 230. Внедрение автоматизированных систем мониторинга эмиссий на 
стационарных установках; 

 PCN 23003. Установка 332. Точки врезки для водопоглощающей колонны охладителей 
экспортной нефти; 

 PR 20109. Установка 332. Проект экспорта СУГ (подключения); 

 PCN 21017. Установка пунктов обогрева. Модульные здания для укрытия операторов (BRM); 

 PCN 22014. Установка 321. Замена материала линии отходящего газа системы Мерокс и 
каплеотбойника блока меркаптана с углеродистой на нержавеющую сталь; 

 PR15021. Установка 330. Транш 1, 2. Модификация линии амина-каплеотбойные сепараторы в 
рамках кластера пластовых вод; 

 PCN 22007. Установка 360. Защита компрессора газа мгновенного испарения от избыточного 
давления.  

1.4.6.2. PCN 18027. Удаление воды с рефлюксной емкости фракционной колонны Установки 
210 

В принципиальную схему технологического процесса отделения воды от углеводородов и 
автоматического слива ее в существующую дренажную систему внесены изменения и модификации. 
Данные модификации предусматривают изменение трубной обвязки технологических узлов и как 
следствие изменение конфигурации существующей системы электрического обогрева. 

В системе обогрева в качестве тепловыделяющих элементов используются саморегулирующиеся 
кабели обогрева марки «RAYCHEM». Электрообогрев с использованием электрических нагревательных 
кабелей легко устанавливается и обеспечивает равномерность обогрева трубопроводов, поддерживая 
положительную температуру. 

Все проектируемое электрооборудование имеет исполнение, соответствующее климатическим условиям 
его размещения и классификации зон по пожаро- и взрывоопасности, в которых они размещаются. 
Границы и класс опасных зон показаны графической части проекта. 

Дополнительных изменений в электротехнических подсистемах (электроосвещение, силовое 
оборудование и т.д) в рамках данной модификации не предусматривается. Все вышеперечисленное 
оборудование работает в штатном режиме, новые кабели прокладываются по существующим 
кабельным конструкциям и подключаются к резервным фидерам сущ. электроустановок.   

 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          286 из 465 

Детальное описание электротехнических  решения по модификации системы электрообогрева, включая 
прокладку дополнительных кабельных линий по данному объекту, показано в соответствующем разделе 
и его графической части настоящего проекта.  

Показатели электрических нагрузок по данному объекту приведены ниже в таблице 1.4.6.-1. 

Таблица 1.4.6.-1. Основные электропотребители объекта модификации и показатели 
электрических нагрузок 

№ 
п/п 

№ 
Распределительного 
щита 

№ Потребителя 
№ 
Фидера 

Мощность, 
кВт 

Наименование 
потребителей 

1 2 3 4 5 6 

1 A1-920-EH-111 
A1-920-EH-111-
07Y/04 

07Y 2.08 
Распределительная коробка 
электрообогрева 

2  
A1-920-EH-111-
10G/01 

10G 0.65 
Распределительная коробка 
электрообогрева 

3 A1-920-EH-113 
A1-920-EH-111-
07G/05 

07G 3.1 
Распределительная коробка 
электрообогрева 

4 

A1-920-EH-114 

A1-920-EH-114-
08G/06 

08G 8,26 
Распределительная коробка 
электрообогрева 

5 

A1-920-EH-114-
15Y/08 

15Y 2,1 

Распределительная коробка 
электрообогрева 

A1-920-EH-114-
15Y/04 

Распределительная коробка 
электрообогрева 

6 
A1-920-EH-114-
29G/01 

29G 1,77 
Распределительная коробка 
электрообогрева 

7 

A1-930-EH-210 

A1-930-EH-210-
07R/01 

07R 1,2 
Распределительная коробка 
электрообогрева 

8 
A1-930-EH-210-
10Y/01 

 0,95 
Распределительная коробка 
электрообогрева 

9 

A1-920-EH-212 

A1-920-EH-212-
09R/05 

09R 2,1 

Распределительная коробка 
электрообогрева 

10 
A1-920-EH-212-
09R/09 

Распределительная коробка 
электрообогрева 

11 
A1-920-EH-212-
15Y/01 

15Y 2.08 
Распределительная коробка 
электрообогрева 

12 
A1-920-EH-212-
16Y/01 

16Y 3,1 
Распределительная коробка 
электрообогрева 

13 A1-920-EH-215 
A1-920-EH-215-
27G/01 

27G 1,77 
Распределительная коробка 
электрообогрева 

14 

A1-930-EH-310 

A1-930-EH-310-
07R/01 

07R 1,53 
Распределительная коробка 
электрообогрева 

15 
A1-930-EH-310-
10Y/01 

10Y 0,95 
Распределительная коробка 
электрообогрева 

16 

A1-920-EH-312 

A1-920-EH-312-
04G/04 

04G 

2,8 

Распределительная коробка 
электрообогрева 

17 
A1-920-EH-312-
04G/05 

05G 
Распределительная коробка 
электрообогрева 

18 
A1-920-EH-312-
16Y/00 

16Y 3,10 
Распределительная коробка 
электрообогрева 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          287 из 465 

№ 
п/п 

№ 
Распределительного 
щита 

№ Потребителя 
№ 
Фидера 

Мощность, 
кВт 

Наименование 
потребителей 

1 2 3 4 5 6 

19 
A1-920-EH-312-
17G/04 

17G 2,08 
Распределительная коробка 
электрообогрева 

20 A1-920-EH-315 
A1-920-EH-315-
30Y/01 

30Y 1,77 
Распределительная коробка 
электрообогрева 

1.4.6.3. PCN 18032. Установка 520.- Постоянная рециркуляция воды Установки очистки 
хвостовых газов (УОХГ).  

В рамках текущей модификации выполняются следующие электротехнические мероприятия: 

 в связи с включением в принципиальную схему технологического процесса новой 
технологической линии рециркуляции, предназначенной для рециркуляции кислой воды УОКГ на 
постоянной и долгосрочной основе, в состав проекта добавлены дополнительные участки 
электрического обогрева; 

 для управления вновь проектируемой системой электрического обогрева предусматривается 
установка нового шкафа управления обогревом;  

 выполняется электроснабжение, новых вентиляторов воздухоолдадителей с антиконденсатными 
нагревателями, аварийными постами и панелями ЧРП; 

 для повышения уровней освещенности новых участков с технологическим оборудованием, 
проектом предусмотрено устройство дополнительных систем рабочего и аварийного освещения; 

 для подвода электропитания к новым потребителям электроэнергии предусматривается 
строительство новых участков кабельной эстакады; 

 все дополнительное оборудование подключается к существующим и исправно 
функционирующим системам заземления и молниезащиты. 

1.4.6.3.1. Система Электрического обогрева 

В системе обогрева в качестве тепловыделяющих элементов используются саморегулирующиеся 
кабели обогрева и комплектующие марки «RAYCHEM». Электрообогрев с использованием 
электрических нагревательных кабелей легко устанавливается и обеспечивает равномерность обогрева 
трубопроводов, поддерживая положительную температуру. 

Для управления вновь проектируемыми системами электрообогрева, проектом предусмотрена установка 
нового распределительного шкафа системы электрообогрева поз.А1-920-ЕН-018, в взрывозащищенном 
исполнении. Конструкция и наполнение шкафа коммутационным оборудованием типовые, согласно 
внутренним стандартам Компании NCOC и опросного листа представленного в графической части 
проекта.  

Электроснабжение нового распределительного шкафа управления электрообогревом выполняется от 
резервного фидера существующего распределительного щита 400В поз. А1-920-ES-032, согласно 
однолинейной схемы док.KE01-A1-PBUE08A-E07-0001-037-PR18032.  

1.4.6.3.2. Аппараты воздушного охлаждения (АВО) 

Согласно вновь принятым проектным решениям технологического процесса, вода установки очистки 
хвостовых газов (УОХГ), проходит через аппараты воздушного охлаждения (АВО) воды, поз.520-HC-
002A/B/C/D, которые представляют собой ребристые вентиляторные воздушные охладители.  

В рамках данного раздела предусмотрено на постоянной и долгосрочной основе электроснабжение 
данных установок.  

Подключение вновь проектируемых аппаратов АВО планируется выполнить от резервных фидеров 
существующего распределительного щита напряжением 690В поз. А1-920-ES-031. Отключение и 
управления вентиляторами выполняется в автоматическом режиме с помощью  частотно-регулируемых 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          288 из 465 

приводов (VSD), а также по месту в ручном режиме с помощью устанавливаемых аварийных постов 
управления. 

1.4.6.3.3. Электроосвещение 

На территории УКПНиГ имеется существующая, исправно функционирующая система наружного 
освещения, состоящая из систем рабочего (нормального), первоочередного и аварийного освещения. 

В рамках данной модификации появляются новые технологические конструкции и аппараты, для которых 
согласно нормам РК, а также внутренним нормативам NCOC требуется увеличение уровней 
освещённости. Для этого проектом предусматривается установка новых дополнительных осветительных 
устройств. 

Дополнительное освещение выполняется с использованием светодиодных прожекторов 
взрывозащищенного исполнения производителя CHALMIT различной мощности.  

Прожекторы закрепляются на металлоконструкциях с помощью специальных кронштейнов, на каждом 
уровне установки. Всего в рамках данного проекта предусматривается установка 10 прожекторов 
первоочередного освещения, 18 прожекторов основного и 4 прожектора аварийного освещения. 

Подключение вновь проектируемого оборудование согласно полученным техническим условиям 
производится к существующим щитам управления наружным освещением поз. А1-920-EL-551 и А1-900-
EL-051, с использованием существующего резерва. 

1.4.6.3.4. Кабельные трассы и сооружения 

Для подключении электроприемников к питающей сети предусматривается прокладка новых силовых и 
контрольных кабельных сетей напряжением 0,4кВ. 

Прокладка кабельных сетей предусматривается открытым способом по новым и существующим 
кабельным конструкциям.  

Показатели электрических нагрузок по данному объекту модернизации приведены ниже в таблице 1.4.6-
2. 

Таблица 1.4.6.-2. Показатели электрических нагрузок 

№№ 
п/п 

№ 
Распределительного 
щита 

№  

Потребителя 
№ 
Фидера

Мощность, 
кВт 

Наименование 
потребителей 

1 2 3 4 5 6 

1 A1-920-ES-032 A1-920-EH-018 A2F.B/2 54,0 
Распред. щит системы 
электрообогрева 

2 

А1-920-EL-551 

А1-920-EL-551-
2GN-01 

2GN 0,9 
Прожекторы нормального 
освещения 

3 
А1-920-EL-551-
2R-01 

2R 0,56 
Прожекторы нормального 
освещения 

4 

A1-900-EL-051 

A1-900-EL-051-
2R-01 

2R 0,56 
Прожекторы аварийного 
освещения 

5 
A1-900-EL-051-
12R-01 

12R 0,04 
Прожекторы аварийного 
(эвакуационного) 
освещения 

Все проектируемое электрооборудование имеет исполнение, соответствующее климатическим условиям 
его размещения и классификации зон по пожаро- и взрывоопасности, в которых они размещаются. 
Границы и класс опасных зон показаны графической части проекта. 

1.4.6.4. PCN 20108/ Экспортный газопровод сырого газа 1BCMA. Строительство нового 
трубопровода сырого газа 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          289 из 465 

Все решения по данному объекту должны быть выполнены на основе ранее разработанного и 
утвержденного проекта «Строительство нового трубопровода сырого газа» компании CBS ТОО «Caspian 
Business Support» г. Атырау, контракт NCOC N.V./ UI169479 от 10 октября 2018г. 

1.4.6.5. eMoc 26111 и eMoc 25338. Установка 334. Комовая сера. Механизированная 
экскаваторная разработка серных блоков.  

В рамках текущей модификации выполняются следующие электротехнические мероприятия: 

 в связи с включением в схему процесса дробления новых (механических) пылеподавляющих 
установок в рамках данного проекта предусмотрено описание решений по электрическому 
обогреву участков водопровода; 

 выполняется электроснабжение, новых санитарных модулей (аварийный душ и туалет); 

 для повышения уровней освещенности зон производства работ, с участием тяжелой техники, 
проектом предусмотрено устройство дополнительных систем рабочего и аварийного освещения; 

 для выполнения требований для безопасного производства работ, в районе погрузочных рамп 
предусматривается установка новых молниеприемников; 

 все дополнительное оборудование подключается к существующим и исправно 
функционирующим системам заземления и молниезащиты. 

В данном объеме работ (модификации) предусматривается разработка ранее сформированных серных 
блоков, для этого согласно принятым решениям утвержденной ранее Технологической карте 
выполняется дробление серных блоков с последующей их отгрузкой для дальнейшей вывозки на 
погрузочные терминалы Компании. 

1.4.6.5.1. Система Электрического обогрева 

Для предотвращения образования серной пыли при дроблении серных блоков, проектом предусмотрена 
установка системы пылеподавления (детальные чертежи см. раздел ВК). В качестве источника-
подавителя планируется использовать воду. Транспортировку воды планируется выполнить по новым 
водопроводам от существующих источников водоснабжения завода, часть трубопроводов, 
преимущественно надземной прокладки необходимо защитить от замерзания в зимний период. Для 
этого планируется выполнить систему электрического обогрева данных водопроводов с использованием 
саморегулирующихся греющих кабелей, с подключением от существующей трансформаторной 
подстанции 10/0,4 кВ OS/PS/07, распред. щит A1-920-ES-080 

1.4.6.5.2. Санитарные модули 

Для выполнения требований санитарных и норм промышленной безопасности в рамках данного проекта 
предусматривается устройство дополнительных санитарных модульных зданий (аварийный душ и 
кабинка обеспылевания). Модульные здания поставляются на площадку завода в полной заводской 
готовности, в комплекте с электрооборудованием и системами силовых и осветительных сетей. Здание 
пригодно к эксплуатации в опасных зонах, детальная информация приведена в графической части 
раздела ВК. 

Планы расположения оборудования, прокладки силовых (питающих) сетей, а также сетей заземления 
детально показаны в графической части настоящего раздела. Подключение новых модулей планируется 
выполнить с использованием существующего резерва, от распределительных устройств существующих 
пунктов обогрева для персонала. 

1.4.6.5.3. Устройство дополнительных систем электроосвещения. 

Существующие системы освещения серных карт находятся в полностью исправном, рабочем состоянии, 
но в связи с изменением специфики производства работ, более не соответствуют требованиям 
нормативной освещённости. Для безопасности производства работ требуется  повышение уровней 
освещённости в местах дробления комовой серы путем добавления дополнительных прожекторных 
установок и устройство новых систем освещения в местах производства погрузочных работ. 

Проектом предусматривается увеличения количества светильников рабочего освещения площадок 
серных карт, а также устройство новых систем рабочего и аварийного освещения погрузочных площадок.  



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          290 из 465 

Все новое оборудование должно быть подключено к распределительным коробкам существующих 
систем освещения, для этого предусматривается прокладка новых силовых кабельных линий 
напряжением 0,4кВ. 

Вновь проектируемые прожекторы для освещения территории серных карт устанавливаются на мачты 
освещения высотой 16 и 17м, приборы освещения погрузочных рамп крепятся к металлоконструкциям в 
удобных для обслуживания местах. 

1.4.6.5.4. Заземление и молниезащита 

На территории площадки серных карт имеется развитая, исправно функционирующая система 
заземления и молниезащиты.  

Все вновь проектируемое оборудование должно быть подключено к существующему контуру 
заземления. 

Все проектируемое электрооборудование имеет исполнение, соответствующее климатическим условиям 
его размещения и классификации зон по пожаро- и взрывоопасности, в которых они размещаются.  

Вновь сооружаемые погрузочные рампы не входят в зону действия существующей системы 
молниезащиты, поэтому проектом предусматривается установка дополнительных, отдельно стоящих 
молниеприемников высотой 20м.. 

Показатели электрических нагрузок по данному объекту модернизации приведены в таблице 1.4.6.-3 

Таблица 1.4.6.-3. Показатели электрических нагрузок по проекту дробления и отгрузки серы. 
Установка 334 

№ 
п/п 

№ 
Распределительного 
щита 

№ 
Потребителя 

№ Фидера 
Мощность, 
кВт 

Наименование 
потребителей 

1 2 3 4 5 6 

1 A1-900-EN-082 

A1-900-EN-
082-Q52A-13 

Q52A-13 0,8 
Аварийное освещение 
(Серные карты 1, 2) 

A1-900-EN-
082-Q52A-14 

Q52A-14 
(предполагаемая 
точка 
подключения) 

0,8 
Аварийное освещение 
(Серные карты 3, 4) 

A1-900-EN-
082-Q52A-15 

Q52A-15 
(предполагаемая 
точка 
подключения) 

0,8 
Аварийное освещение 
(Серные карты 5, 6) 

2 A1-920-EL-081 

A1-920-EL-081-
36Y/QH38 

36Y/QH38 4,0 
Нормальное освещение 
(Серные карты 1, 2) 

A1-920-EL-081-
37G/QH39 

37G/QH39 
(предполагаемая 
точка 
подключения) 

4,0 
Нормальное освещение 
(Серные карты 3, 4) 

A1-920-EL-081-
12R/QH11 

12R/QH11 
(предполагаемая 
точка 
подключения) 

4,0 
Нормальное освещение 
(Серные карты 5, 6) 

3 A1-930-EL-083 

A1-930-EL-083-
06R/QF05 

06R/QF05 0,28 
Первоочередное 
освещение (Серные 
карты 1, 2) 

A1-930-EL-083-
07Y/QF06 

07Y/QF06 
(предполагаемая 
точка 
подключения) 

0,28 
Первоочередное 
освещение (Серные 
карты 3, 4) 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          291 из 465 

№ 
п/п 

№ 
Распределительного 
щита 

№ 
Потребителя 

№ Фидера 
Мощность, 
кВт 

Наименование 
потребителей 

1 2 3 4 5 6 

A1-930-EL-083-
08G/QF07 

08G/QF07 
(предполагаемая 
точка 
подключения) 

0,28 
Первоочередное 
освещение (Серные 
карты 5, 6) 

4 М1-334-EN-103B 
М1-334-EN-
103B/01 

01 3,0 
Прожекторные мачты 
(Серная карта 1 – 
Север) 

5 М1-334-EN-101A 
М1-334-EN-
101A/01 

01 3,0 
Прожекторные мачты 
(Серная карта 1 – 
Середина) 

6 М1-334-EN-102А 
М1-334-EN-
102А/01 

01 3,0 
Прожекторные мачты 
(Серная карта 1 – Юг) 

7 М1-334-EN-105А 
М1-334-EN-
105А/01 

01 3,0 
Прожекторные мачты 
(Серная карта 2 – 
Север) 

8 М1-334-EN-107А 
М1-334-EN-
107А/01 

01 3,0 
Прожекторные мачты 
(Серная карта 2 – 
Середина) 

9 М1-334-EN-108А 
М1-334-EN-
108А/01 

01 3,0 
Прожекторные мачты 
(Серная карта 2 – Юг) 

10 
М1-334-EN-301А 
(предполагаемая 
точка подключения) 

М1-334-EN- 

301А /01 
01 3,0 

Прожекторные мачты 
(Серная карта 3 – 
Север) 

11 
М1-334-EN-302A 
(предполагаемая 
точка подключения) 

М1-334-EN- 

302А /01 
01 3,0 

Прожекторные мачты 
(Серная карта 3 – 
Середина) 

12 
М1-334-EN-303А 
(предполагаемая 
точка подключения) 

М1-334-EN-
303А/01 

01 3,0 
Прожекторные мачты 
(Серная карта 3 – Юг) 

13 
М1-334-EN-305А 
(предполагаемая 
точка подключения) 

М1-334-EN- 

305А/01 
01 3,0 

Прожекторные мачты 
(Серная карта 4 – 
Север) 

14 
М1-334-EN-307A 
(предполагаемая 
точка подключения) 

М1-334-EN- 

307А/01 
01 3,0 

Прожекторные мачты 
(Серная карта 4 – 
Середина) 

15 
М1-334-EN-308А 
(предполагаемая 
точка подключения) 

М1-334-EN-
308А/01 

01 3,0 
Прожекторные мачты 
(Серная карта 4 – Юг) 

16 
М1-334-EN-501А 
(предполагаемая 
точка подключения) 

М1-334-EN- 

501А /01 
01 3,0 

Прожекторные мачты 
(Серная карта 5 – 
Север) 

17 
М1-334-EN-502A 
(предполагаемая 
точка подключения) 

М1-334-EN- 

502А /01 
01 3,0 

Прожекторные мачты 
(Серная карта 5 – 
Середина) 

18 
М1-334-EN-503А 
(предполагаемая 
точка подключения) 

М1-334-EN- 

503А /01 
01 3,0 

Прожекторные мачты 
(Серная карта 5 – Юг) 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          292 из 465 

№ 
п/п 

№ 
Распределительного 
щита 

№ 
Потребителя 

№ Фидера 
Мощность, 
кВт 

Наименование 
потребителей 

1 2 3 4 5 6 

19 
М1-334-EN-505А 
(предполагаемая 
точка подключения) 

М1-334-EN- 

505А /01 
01 3,0 

Прожекторные мачты 
(Серная карта 6 – 
Север) 

20 
М1-334-EN-507A 
(предполагаемая 
точка подключения) 

М1-334-EN- 

507А /01 
01 3,0 

Прожекторные мачты 
(Серная карта 6 – 
Середина) 

21 
М1-334-EN-508А 
(предполагаемая 
точка подключения) 

М1-334-EN- 

508А /01 
01 3,0 

Прожекторные мачты 
(Серная карта 6 – Юг) 

22 

ЩСН бытовки 
обогрева персонала 
(предполагаемая 
точка подключения) 

JB 
ЩСН (резервный 
фидер) 

4,572 

Аварийный душ и 
ванночка для промывки 
глаз 
(распределительная 
коробка) 

23 

ЩСН бытовки 
обогрева персонала 
(предполагаемая 
точка подключения) 

JB 
ЩСН (резервный 
фидер) 

6,0 
Кабинка обеспылевания 
(распределительная 
коробка) 

1.4.6.5.5. Защита от статического электричества 

Передвижные транспортные средства, предназначенные для транспортировки горючих и 
легковоспламеняющихся сред должны иметь защиту от статического электричества и разряжаться путем 
надежного прикосновения заземленного электрода к корпусу автомашины, при помощи цепочки из 
неискрящегося металла, имеющей такую длину, чтобы несколько звеньев при транспортировании 
постоянно находились на земле или на полу. 

Присоединение к корпусам автомашин металлических проводников заземляющего устройства должно 
осуществляться инструментом, исключающим возможность образования искр, к специальным клеммам с 
обеспечением надежного контакта. 

Машины, во время погрузки и разгрузки горючих и легковоспламеняющихся средств, в течение всего 
времени заполнения и опорожнения должны быть присоединены к заземляющему устройству. 

1.4.6.6. PCN 17011. Установка 330. Транш 1, 2. Фильтрация бедного (ненасыщеннного) амина. 
Дополнительные фильтры (Повышение эффективности фильтрации  ДЭА.  

В рамках модернизации и установки дополнительного технологического оборудования для фильтрации 
отработанного амина выполняется следующий объем электротехнических работ: 

 электроснабжение блока аминовых фильтров полной заводской готовности (БКУ); 

 устройство систем электрического обогрева; 

 устройство систем заземления. 

1.4.6.6.1. Электроснабжение БКУ 

В рамках данного раздела предусмотрено электроснабжение блоков аминовых фильтров БКУ (транш-1 и 
транш-2), БКУ поставляются на площадку строительства в состоянии полной заводской готовности. 

Силовое и осветительное электрооборудование блоков разрабатывается Поставщиком в соответствии с 
требованиями нормативных документов РК. 

Согласно исходным требованиям, в составе БКУ должны быть предусмотрены следующие системы и 
оборудование: 

 системы местного освещения; 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          293 из 465 

 электрический распределительный шкаф, предназначенный для питания нагрузок собственных 
нужд БКУ; 

 оборудование защиты и управления системами электрического обогрева; 

 система заземления. 

Электроснабжение БКУ планируется выполнить от существующих распределительных установок завода 
на напряжение 0,4кВ с использованием имеющегося резерва. 

1.4.6.6.2. Электроосвещение 

В рамках данной модификации для проектируемых технологических площадок Блоков аминовых 
фильтров Транш 1 и 2, согласно нормам РК, а также внутренним нормативам NCOC требуется 
устройство новых систем рабочего и аварийного освещения. 

Для этого проектом предусматривается установка новых дополнительных осветительных устройств, 
которые входят в комплект поставки БКУ. Так же в комплекте поставки БКУ предусмотрены силовые 
распределительные коробки, для подвода электропитания освещения проектируемых установок. 

Согласно требованиям внутренних нормативов Компании NCOC, освещение проектируемых установок 
выполняется с использованием светодиодных светильников взрывозащищенного исполнения.  

Светильники закрепляются на металлоконструкциях с помощью специальных кронштейнов, на каждой 
установке. Количество светильников, их расстановка и нормы освещенности определяются и 
разрабатываются заводом-изготовителем данных БКУ. 

Подключение вновь проектируемого оборудования предполагается выполнить от существующих щитов 
управления наружным освещением, с использованием имеющегося резерва. 

1.4.6.6.3. Система Электрического обогрева 

В комплекте поставки проектируемых БКУ транш 1 и 2 предусматривается электрообогрев 
трубопроводов амина, дренажных линий, приборов КИП и запорной арматуры. Управление и контроль 
должен быть выполнен от ЩСН входящего в комплект БКУ. 

Так же система электрообогрева должна быть выполнена для новых участков межплощадочных 
трубопроводов (от вновь проектируемой БКУ до точек врезок в существующие технологические 
трубопроводы и аппараты). 

Система электрообогрева трубопроводов выполняется на базе саморегулирующихся греющих кабелей 
обогрева и комплектующих марки «RAYCHEM». Электрообогрев с использованием электрических 
нагревательных кабелей легко устанавливается и обеспечивает равномерность обогрева 
трубопроводов, поддерживая положительную температуру. 

1.4.6.6.4. Кабельные трассы и сооружения 

Для подключения БКУ к питающей сети предусматривается прокладка новых силовых и контрольных 
кабельных сетей напряжением 0,4 кВ. 

Прокладка кабельных сетей предусматривается открытым способом по существующим кабельным 
конструкциям.  

Показатели электрических нагрузок по данному объекту модернизации приведены в таблице 1.4.6.-4. 

Таблица 1.4.6.-4. Показатели электрических нагрузок по PCN 17011. Фильтрация бедного 
(ненасыщеннного) амина. Дополнительные фильтры 

№ 
п/п 

№ 
Распределительного 
щита 

№ Потребителя 
№ 
Фидера 

Мощность, 
кВт 

Наименование 
потребителей 

1 2 3 4 5 6 

1 A1-920-EL-122 LJB (БКУ) 
резервный 
фидер 

Ожидаемая 
нагрузка  

1,0 

Распределительная 
коробка. Освещение 
площадки БКУ фильтров 
амина. Транш 1 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          294 из 465 

№ 
п/п 

№ 
Распределительного 
щита 

№ Потребителя 
№ 
Фидера 

Мощность, 
кВт 

Наименование 
потребителей 

1 2 3 4 5 6 

2 A1-930-EH-122 DB 
резервный 
фидер 

Ожидаемая 
нагрузка 

10,0, 

Щит собственных нужд. 
Электрообогрев 
трубопроводов площадки 
БКУ фильтров амина. 
Транш 1 

3 A1-920-EL-222 LJB (БКУ) 
резервный 
фидер 

Ожидаемая 
нагрузка  

1,0 

Распределительная 
коробка. Освещение 
площадки БКУ фильтров 
амина. Транш 2 

4 A1-920-EH-222 DB 
резервный 
фидер 

Ожидаемая 
нагрузка 

10,0, 

Щит собственных нужд. 
Электрообогрев 
трубопроводов площадки 
БКУ фильтров амина. 
Транш 1 

1.4.6.6.5. Заземление и молниезащита 

На территории вновь проектируемых площадок блоков аминовых фильтров имеется развитая, исправно 
функционирующая система заземления. Все вновь проектируемое оборудование должно быть 
подключено к существующему контуру заземления. Внутренний контур систем заземления должен быть 
разработан заводом изготовителем, согласно действующим нормам РК. 

Все проектируемое электрооборудование имеет исполнение, соответствующее климатическим условиям 
его размещения и классификации зон по пожаро- и взрывоопасности, в которых они размещаются.  

Разработка отдельных решений по устройству молниезащиты не требуется, существующая защита 
завода исправно функционирует и покрывает зону расположения вновь проектируемых площадок. 

1.4.6.7. eMoC 25640. Установка 560. Нейтрализация отработанного каустика (УНОК) 

В рамках данной модернизации планируется установка следующего дополнительного технологического 
оборудования: 

 установка нейтрализации отработанного каустика (УНОК); 

 блок дозирования реагентов.  

Все оборудование поставляется на площадку строительства в полной заводской готовности, в блочно-
комплектном исполнении полной заводской готовности, согласно исходным требованиям 
представленных в графической части раздела ТХ. 

По БКУ «Установка нейтрализации отработанного каустика (УНОК)» и БКУ «Блок дозирования 
реагентов»  в рамках модернизации и установки дополнительного технологического оборудования для 
нейтрализации отработанного каустика (из системы MEROX) выполняется следующий  объем 
электротехнических работ: 

 электроснабжение БКУ; 

 устройство систем электрического обогрева; 

 устройство систем заземления. 

1.4.6.7.1. Электроснабжение БКУ 

В рамках данного раздела предусмотрено электроснабжение блоков УНОК и БДР (транш-1 и транш-2), 
оборудование БКУ поставляется на площадку строительства в состоянии полной заводской готовности. 

Силовое и осветительное электрооборудование блоков разрабатывается Поставщиком в соответствии с 
требованиями нормативных документов РК. 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          295 из 465 

Согласно исходным требованиям, в составе БКУ должны быть предусмотрены следующие системы и 
оборудование: 

 системы местного освещения и силового оборудования; 

 электрический распределительный шкаф, предназначенный для питания нагрузок собственных 
нужд БКУ; 

 оборудование защиты и управления системами электрического обогрева, а также 
электрическими приводами отсечной и регулирующей арматуры; 

 система заземления. 

Электроснабжение БКУ планируется выполнить от существующих распределительных установок завода 
на напряжение 0,4кВ с использованием имеющегося резерва. 

1.4.6.7.2. Электроосвещение 

В рамках данной модификации для проектируемых технологических площадок Блоков УНОК и БДР 
Транш 1 и 2, согласно нормам РК, а также внутренним нормативам NCOC требуется устройство новых 
систем рабочего и аварийного освещения. 

Для этого проектом предусматривается установка новых дополнительных осветительных устройств, 
которые входят в комплект поставки БКУ. Так же в комплекте поставки БКУ предусмотрены силовые 
распределительные коробки, для подвода электропитания освещения проектирумых установок. 

Согласно требованиям внутренних нормативов Компании NCOC, освещение проектируемых установок  
выполняется с использованием светодиодных светильников взрывозащищенного исполнения.  

Светильники закрепляются на металлоконструкциях с помощью специальных кронштейнов, на каждой 
установке. Количество светильников, их расстановка и нормы освещенности определяются и 
разрабатываются заводом-изготовителем данных БКУ. 

Подключение вновь проектируемого оборудования предполагается выполнить от существующих щитов 
управления наружным освещением, с использованием имеющегося резерва. 

1.4.6.7.3. Система Электрического обогрева 

В комплекте поставки проектируемых БКУ транш 1 и 2 предусматривается электрообогрев следующих 
трубопроводов: 

 трубопроводы кислого газа; 

 трубопроводы отработанного каустика; 

 трубопроводы хим.реагентов; 

 дренажные линии; 

 приборы КИП, запорная арматура.  

Управление и контроль должен быть выполнен от ЩСН входящего в комплект БКУ. 

Так же система электрообогрева должна быть выполнена для новых участков межплощадочных 
трубопроводов (от вновь проектируемой БКУ до точек врезок в существующие технологические 
трубопроводы и аппараты).  

Система электрообогрева трубопроводов выполняется на базе саморегулирующихся греющих кабелей 
обогрева и комплектующих марки «RAYCHEM». Электрообогрев с использованием электрических 
нагревательных кабелей легко устанавливается и обеспечивает равномерность обогрева 
трубопроводов, поддерживая положительную температуру. 

1.4.6.7.4. Кабельные трассы и сооружения 

Для подключения БКУ к питающей сети предусматривается прокладка новых силовых и контрольных 
кабельных сетей напряжением 0,4 кВ. 

Прокладка кабельных сетей предусматривается открытым способом по новым и существующим 
кабельным конструкциям.  

Показатели электрических нагрузок по данному объекту модернизации приведены в таблице 1.4.6.-5 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          296 из 465 

  



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          297 из 465 

Таблица 1.4.6.-5. Показатели электрических нагрузок  по Установке нейтрализации отработанного 
каустика (УНОК). 

№ 
п/п 

№ 
Распределительного 
щита 

№ Потребителя 
№ 
Фидера 

Мощность, 
кВт 

Наименование 
потребителей 

1 2 3 4 5 6 

1 A1-920-ES-014 DB (БКУ) 
резервный 
фидер 

Ожидаемая 
нагрузка 
5,0 

Щит собственных нужд 
площадки БКУ БДР 

2 A1-920-ES-014 DB (БКУ) 
резервный 
фидер 

Ожидаемая 
нагрузка 
7,5 

Щит собственных нужд 
площадки БКУ УНОК 

3 A1-920-EL-030 LJB  (БКУ) 
резервный 
фидер 

Ожидаемая 
нагрузка 
0,4 

Распределительная коробка 
освещения площадки БКУ 
БДР 

4 A1-920-EL-030 LJB  (БКУ) 
резервный 
фидер 

Ожидаемая 
нагрузка 
0,5 

Распределительная коробка 
освещения площадки БКУ 
УНОК 

1.4.6.7.5. Заземление и молниезащита 

На территории вновь проектируемых площадок УНОК и БДР имеется развитая, исправно 
функционирующая система заземления. Все вновь проектируемое оборудование должно быть 
подключено к существующему контуру заземления. Внутренний контур систем заземления должен быть 
разработан заводом изготовителем, согласно действующим нормам РК. 

Все проектируемое электрооборудование имеет исполнение, соответствующее климатическим условиям 
его размещения и классификации зон по пожаро- и взрывоопасности, в которых они размещаются.  

Разработка отдельных решений по устройству молниезащиты не требуется, существующая защита 
завода исправно функционирует и покрывает зону расположения вновь проектируемых площадок. 

1.4.6.8. PCN 21025. Установка 230, 332.  Внедрение автоматизированных систем 
мониторинга эмиссий на стационарных установках.  

Согласно новому Экологическому кодексу, компания «НКОК Н.В.» обязана оснастить источники 
выбросов автоматизированными системами мониторинга выбросов (AIMS) для непрерывного 
мониторинга выбросов и дальнейшей онлайн-передачи данных в государственную базу данных 
мониторинга. 

В рамках данного PCN для факельной системы предусматривается установка нового укрытия для 
систем автоматизированного мониторинга за состоянием окружающей среды. Укрытие анализатора 
должно быть поставлено на площадку строительства в полностью готовом заводском исполнении, в 
комплекте с  электрооборудованием и системами силовых и осветительных сетей. Здание пригодно к 
эксплуатации в опасных зонах, детальная информация по компоновке, приведена в графической части 
смежных разделов проекта. 

Комплекты анализаторов для термоокислителей (транши 1 и 2) идентичны, установленным на 
факельной системе. В качестве анализаторов должны использоваться газоанализаторы с отбором 
пробы и системой измерения, основанной на горячих/влажных параметрах. 

Анализаторы термоокислителей установлены в существующих атмосферостойких анализаторных 
укрытиях А1-3321-JA-002 и А1-3322-JA-002, оборудованных системами вентиляции, кондиционирования, 
отопления и вентиляции, электроснабжения и освещения. Новые аналитические системы 
устанавливаются и подключаются после демонтажа существующих. 

В рамках данной работы выполняются следующие электротехнические мероприятия: 

 электрический обогрев новых участков технологических трубопроводов отбора и возврата проб; 

 строительство нового участка кабельной эстакады; 

 электроснабжение, прокладка новых силовых сетей электропитания укрытия; 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          298 из 465 

 подключение новых сооружений к существующей системе заземления. 

1.4.6.8.1. Система Электрического обогрева 

В принципиальную схему технологических трубопроводов по части линий отбора и возврата проб 
факельной системы и термоокислителей внесены изменения и модификации. Данные модификации 
предусматривают трубную прокладку системы отбора и возврата проб соответственно в ФУ и 
термооксилители, что в свою очередь вызывает необходимость в дополнительных решениях по системе 
электрического обогрева с целью предотвращения конденсатообразования в коммуникациях 
пробоотбора. 

В системе обогрева в качестве тепловыделяющих элементов используются саморегулирующиеся 
кабели обогрева марки «RAYCHEM». Электрообогрев с использованием электрических нагревательных 
кабелей легко устанавливается и обеспечивает равномерность обогрева трубопроводов, поддерживая 
положительную температуру. 

1.4.6.8.2. Силовые сети и кабельные сооружения  

Для электроснабжения вновь проектируемого здания укрытия факельной системы, проектом 
предусмотрено строительство нового участка (совмещённой с трубопроводной) кабельной эстакады. 
Кабельные конструкции согласно стандартам NCOC выполняются с применением цинкования.  

Прокладку кабельных линий планируется выполнить открытым способом по существующим (с 
использованием резерва) и частично по новым кабельным эстакадам.  

Электроснабжение осуществляется по первой категории надежности от распределительной панели A1-
920-ES-242 и панели двойной системы питания ИБП A1-900-EK-018A. 

1.4.6.8.3. Система заземления и молниезащиты 

На территории площадки установки нового укрытия анализатора имеется развитая,  исправно 
функционирующая система заземления и молниезащиты. 

Все вновь проектируемое оборудование должно быть подключено к существующему контуру 
заземления. 

Показатели электрических нагрузок по данному объекту модернизации приведены в таблице 1.4.6-6 

Таблица 1.4.6.-6. Показатели электрических нагрузок по автоматизированными системами 
мониторинга выбросов (AIMS) 

№ 
п/п 

№ 
Распределительного 
щита 

№ Потребителя 
№ 
Фидера 

Мощность, 
кВт 

Наименование 
потребителей 

1 2 3 4 5 6 

1 A1-920-ES-242 
A1-920-ES-242-
11F-C 

11F-C 
Ожидаемая 
нагрузка 

25,0 

Укрытие анализатора A1-
230-JA-001 

2 А1-900-ЕК-018А (ИБП) 
А1-900-ЕК-018А-
0.52А.63 

0.52А.63
Ожидаемая 
нагрузка 

4,0 

Укрытие анализатора 

A1-230-JA-001 

3 A1-920-EF-094 
A1-920-EF-094-
02R-03 

02R 2,735 
Распределительная коробка 
электрообогрева 

4 A1-930-EF-066 
A1-930-EF-066-
05G-02 

05G 2,97 
Распределительная коробка 
электрообогрева 

5 * * * 25,0 
Укрытие анализатора A1-
3321-JA-002 

6 * * * 25,0 
Укрытие анализатора A1-
3322-JA-002 

* - Точки подключения, однолинейные схемы будут определены и разработаны на этапах детального 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          299 из 465 

№ 
п/п 

№ 
Распределительного 
щита 

№ Потребителя 
№ 
Фидера 

Мощность, 
кВт 

Наименование 
потребителей 

1 2 3 4 5 6 

проектирования 

1.4.6.9. PCN23003. Установка 332.Точки Врезки для водопоглощающей колонны,  МДЭА,  
Охладителей экспортной нефти.  

Целью данной модификации является изменение технологической схемы на установке 332, в целях 
поддержания объемов добычи и обеспечения работы, в пределах допустимых для НКОК лимитов 
выбросов в окружающую среду.   

В рамках модернизации выполнены изменения технологической схемы трубной обвязки под 
организацию врезок патрубков пол будущее подключение блока охлаждения, что, как следствие, внесло 
изменения существующей системы электрообогрева трубопроводов. 

В системе обогрева в качестве тепловыделяющих элементов используются саморегулирующиеся 
кабели обогрева марки «RAYCHEM». Электрообогрев с использованием электрических нагревательных 
кабелей легко устанавливается и обеспечивает равномерность обогрева трубопроводов, поддерживая 
положительную температуру. 

Дополнительных изменений в электротехнических подсистемах (электроосвещение, силовое 
оборудование и т.д) в рамках данной модификации не предусматривается. Все вышеперечисленное 
оборудование работает в штатном режиме, новые кабели прокладываются по существующим 
кабельным конструкциям и подключаются к резервным фидерам сущ. электроустановок. 

Показатели электрических нагрузок по данному объекту модернизации приведены в Табл.1.4.6.-7. 

Таблица 1.4.6.- 7. Показатели электрических нагрузок модификации точек врезки для 
водопоглащающей колонны 

№ 
п/п 

№ 
Распределительного 
щита 

№  

Потребителя 
№ 
Фидера 

Мощность, 
кВт 

Наименование 
потребителей 

1 2 3 4 5 6 

1 

A1-920-EН-147 

A1-920-EH-147-
18G/01 

18G 1,74 
Распределительная коробка 
электрообогрева 

2 
A1-920-EH-147-
18R/01 

18R 1,62 
Распределительная коробка 
электрообогрева 

3 

A1-920-EH-243 

A1-920-EH-243-
13R/01 

13R 1,72 
Распределительная коробка 
электрообогрева 

4 
A1-920-EH-243-
14Y/01 

14Y 1,64 
Распределительная коробка 
электрообогрева 

1.4.6.10. eMoC 24586 и eMoC 24330. Система охладителей экспортной нефти. Установка 220 

Целью данной модификации является улучшение эффекта охлаждения нефти, путем установки 
запорных клапанов и врезок в существующую трубную обвязку коллектора товарной нефти для 
последующего размещения охлаждающих сооружений по отдельному проекту. 

В рамках модернизации выполнены изменения технологической схемы трубной обвязки и 
соответствующие изменения существующей системы электрообогрева трубопроводов. 

В системе обогрева в качестве тепловыделяющих элементов используются саморегулирующиеся 
кабели обогрева марки «RAYCHEM». Электрообогрев с использованием электрических нагревательных 
кабелей легко устанавливается и обеспечивает равномерность обогрева трубопроводов, поддерживая 
положительную температуру. 

Дополнительных изменений в электротехнических подсистемах (электроосвещение, силовое 
оборудование и т.д) в рамках данной модификации не предусматривается. Новые кабели 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          300 из 465 

прокладываются по существующим кабельным конструкциям и подключаются к резервным фидерам 
сущ. электроустановок. 

Показатели электрических нагрузок по данному объекту модернизации приведены в Табл. 1.4.6-8. 

Таблица 1.4.6.- 8. Показатели электрических нагрузок модификации Система охладителей 
экспортной нефти Установка 220. 

№ 
п/п 

№ 
Распределительного 
щита 

№  

Потребителя 
№ 
Фидера 

Мощность, 
кВт 

Наименование 
потребителей 

1 2 3 4 5 6 

1 A1-920-EH-067 
A1-920-EH-067-
34Y 

34Y 1,19 
Распределительная коробка 
электрообогрева 

2 A1-920-EH-067 
A1-920-EH-067-
35G 

35G 1.83 
Распределительная коробка 
электрообогрева 

3 A1-920-EH-067 
A1-920-EH-067-
36R 

36R 1.5 
Распределительная коробка 
электрообогрева 

1.4.6.11. PR 20109. Установка 321;  332. Проект экспорта СУГ (подключения).  

Для реализации дополнительных работ по модернизации технологического оборудования проекта 
экспорта СУГ, без необходимости остановки завода, на технологических трубопроводах и в 
электрической подстанции OS-SS-02 (подстанция №6) предусматриваются следующие работы: 

 замена автоматических выключателей A2F и B2F в существующем распределительном щите 
напряжением 690В A1-920-ES-061 для будущего подключения двигателей экспортных насосов 
для СУГ; 

 установка автоматического выключателя в существующий распределительный щит напряжением 
400В A1-920-ES-062 в цепи A2F.F для будущего подключения нового распределительного щита 
напряжением 400/230В, предназначенный для распределения местных нагрузок; 

 подключение новых электротехнических системных кроссовых шкафов A1-9800-JE-644 и A1-
9800-JJ-605 (ESD и MARSHALLING CABINET) напряжением 230В, установленных в рамках 
другого контракта подрядчиком (ICSS) КМГА; 

 электрообогрев новых участков технологических трубопроводов. 

1.4.6.11.1. Система Электрического обогрева 

В системе обогрева в качестве тепловыделяющих элементов используются саморегулирующиеся 
кабели обогрева и комплектующие марки «RAYCHEM». Электрообогрев с использованием 
электрических нагревательных кабелей легко устанавливается и обеспечивает равномерность обогрева 
трубопроводов, поддерживая положительную температуру. 

Электроснабжение вновь проектируемых систем электрообогрева, проектом предусматривается 
выполнить  от существующих распределительных шкафов управления, с использованием имеющегося 
резерва.  

1.4.6.11.2. Кабельные трассы и сооружения 

Для будущего подключения электродвигателей экспортных насосов и подключения нового 
распределительного шкафа местных нагрузок к питающей сети предусматривается прокладка новых 
силовых и контрольных кабельных сетей напряжением 0,69 и 0,4кВ. 

Прокладка кабельных сетей предусматривается открытым способом с использованием существующих 
кабельных конструкций.  

Показатели электрических нагрузок по данному объекту модернизации приведены в Табл.1.4.6.- 9. 
  



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          301 из 465 

Таблица 1.4.6.- 9. Показатели электрических нагрузок модификации Проект экспорта СУГ 
(подключения) 

№ 
п/п 

№ 
Распределительного 
щита 

№  

Потребителя 
№ 
Фидера 

Мощность, 
кВт 

Наименование 
потребителей 

1 2 3 4 5 6 

1 A1-900-EK-026A 

A1-9800-JE-644 

Q52A.38 
(TE-05) 

1,5 Системный шкаф ESD 
2 A1-900-EK-026B 

Q52B.36 
(TE-
07B) 

3 A1-930-EN-061 
Q34/12Y 
(TE-
03B) 

4 

A1-920-EH-145 

Цепь 1453 15Y 3,2 Электрообогрев 

5 Цепь 1688-1 20Y 0,8 Электрообогрев 

 Цепь 1688-2 20 Y 0,7 Электрообогрев 

6 
A1-920-EH-242 

Цепь 2688-2 20Y 1,1 Электрообогрев 

7 Цепь 2688-1 20Y 0,3 Электрообогрев 

1.4.6.12. PCN 22014. Установка 321. Замена материала линии отходящего газа системы 
Мерокс и каплеотбойника блока меркаптана с углеродистой на нержавеющую 
сталь.  

По результатам проверки в мае 2021 года была вявлена высокая скорость коррозии линий отвода 
отходящих газов Merox и высокая общая потеря стенок и сильная точечная коррозия на поверхности 
корпуса сепаратора для сбора маркаптанов и отходящих газов. 

В рамках проекта была выполнена замена материального исполнения трубопроводов A1-3211/2-GA-001-
2”-A11-HC – 2 трубы и A1-3211/2-GA- 001-4”-A11-HC (газовый агрегат) - 4 ”трубы, а так же сепаратора А1-
332-VN-102 меркаптан отходящих газов с углеродистой стали на нержавеющую сталь. 

Для этого в электрической части проекта были выполнены следующие работы: 

 демонтаж существующих линий электрообогрева меняемых секций трубопроводов; 

 монтаж линий электрообогрева новых трубопроводов; 

 переустановка существующих светильников. 

В системе обогрева в качестве тепловыделяющих элементов используются саморегулирующиеся 
кабели обогрева марки «RAYCHEM». Электрообогрев с использованием электрических нагревательных 
кабелей легко устанавливается и обеспечивает равномерность обогрева трубопроводов, поддерживая 
положительную температуру. 

Новые кабели прокладываются по существующим кабельным конструкциям и подключаются к 
резервным фидерам сущ. электроустановок. 

Переустановка светильников производится в связи с непроходимостью новых трубопроводов. Монтаж 
светильников выполняется в правильном положении, обеспечивающем требуемый уровень 
освещенности и необходимую их устойчивость. 

Показатели электрических нагрузок по данному объекту модернизации приведены в Табл.1.4.6.-10. 
  



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          302 из 465 

Таблица 1.4.6.- 10. Показатели электрических нагрузок модификации по замена материала линии 
отходящего газа системы Мерокс и каплеотбойника блока меркаптана 

№ 
п/п 

№ 
Распределительного 
щита 

№  

Потребителя 
№ 
Фидера 

Мощность, 
кВт 

Наименование 
потребителей 

1 2 3 4 5 6 

1 А1-920-ЕН-121 
А1-920-ЕН-121-
23G/01 

23G 4,53 
Распределительная коробка 
электрообогрева 

2 А1-920-ЕН-136 
А1-920-ЕН-121-
27R/01 

27R 4,52 
Распределительная коробка 
электрообогрева 

3 

А1-920-ЕН-129 

А1-920-ЕН-129-
10R/01 

10R 4.66 
Распределительная коробка 
электрообогрева 

4 
А1-920-ЕН-129-
23R/01 

23R 4.6 
Распределительная коробка 
электрообогрева 

5 
А1-920-ЕН-129-
24G/01 

24G 2.19 
Распределительная коробка 
электрообогрева 

6 

А1-920-ЕН-221 

А1-920-ЕН-221-
15Y/01 

15Y 2.93 
Распределительная коробка 
электрообогрева 

7 
А1-920-ЕН-221-
18R/01 

18R 3.42 
Распределительная коробка 
электрообогрева 

8 А1-920-ЕН-231 
А1-920-ЕН-231-
30R/01 

30R 2.98 
Распределительная коробка 
электрообогрева 

9 А1-920-ЕН-232 
А1-920-ЕН-232-
26G/01 

26G 4.21 
Распределительная коробка 
электрообогрева 

1.4.6.13. PR15021. Установка 230. Модификации линии амина - каплеотбойные сепараторы в 
рамках кластера пластовых вод.  

По существующей схеме, жидкости, собирающиеся в факельных сепараторах, возвращаются во 
входные сепараторы нефти 200-VS-101/201/301. При нештатных ситуациях, происходит унос амина в 
факельный сепаратор, что ведет за собой нарушение технологического процесса на дальнейших этапах 
переработки. В рамках модернизации линии амина выполнены изменения технологической схемы 
трубной обвязки и соответствующие  изменения существующей системы электрообогрева 
трубопроводов. 

В системе обогрева в качестве тепловыделяющих элементов используются саморегулирующиеся 
кабели обогрева марки «RAYCHEM». Электрообогрев с использованием электрических нагревательных 
кабелей легко устанавливается и обеспечивает равномерность обогрева трубопроводов, поддерживая 
положительную температуру. 

Дополнительных изменений в электротехнических подсистемах (электроосвещение, силовое 
оборудование и т.д.) в рамках данной модификации не предусматривается. Новые кабели 
прокладываются по существующим кабельным конструкциям и подключаются к резервным фидерам 
сущ. электроустановок. 

Показатели электрических нагрузок по данному объекту модернизации не изменились. 

1.4.6.14. PCN 22007. Установка 360. Защита компрессора газа мгновенного испарения от 
избыточного давления.  

Целью данного объема, является модернизация системы защиты от избыточного давления компрессора 
выпарных газов на установке 360. В рамках данной модификации предусматриваются изменения 
обвязки технологических трубопроводов сырого газа и соответственно существующей системы 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          303 из 465 

электрообогрева трубопроводов. Также проектом выполняется установка новых и замена существующих 
механических клапанов и устройств КИП на реконструируемом участке трубопровода. 

В рамках данного PCN проекта предусматриваются следующие мероприятия: 

 электрический обогрев новых участков технологических трубопроводов; 

 установка дополнительных устройств электрического освещения. 

1.4.6.14.1. Система Электрического обогрева 

В принципиальную схему технологических трубопроводов сырого газа внесены изменения и 
модификации. Данные модификации предусматривают изменение трубной обвязки технологических 
узлов и как следствие изменение конфигурации существующей системы электрического обогрева. 

Новые участки электрического обогрева выполняются на основе саморегулирующихся кабелей обогрева 
марки «RAYСHEM». Электрообогрев с использованием электрических нагревательных кабелей легко 
устанавливается и обеспечивает равномерность обогрева трубопроводов, поддерживая положительную 
температуру. Подключение новых участков обогрева выполняется от существующих распределительных 
коробок управления обогревом. 

1.4.6.14.2. Устройство дополнительных устройств освещения. 

Существующие системы рабочего освещения установки 360 площадки сепараторов находятся в 
полностью исправном, рабочем состоянии, но в связи с изменением технологической обвязки и 
добавлением в схему дополнительных приборов КИП, для повышения уровней освещённости проектом 
предусматривается установка дополнительных светильников. Дополнительные светильники крепятся на 
существующие металлические конструкции установки и подключаются к существующим 
распределительным коробкам управления освещением. 

Прокладка кабельных линий до вновь проектируемых потребителей выполняется по существующим 
кабельным конструкциям с использованием доступного резерва. 

Все вновь проектируемое оборудование должно быть подключено к существующему контуру 
заземления. 

Показатели электрических нагрузок по данному объекту модернизации приведены в Табл. 1.4.6.-11. 

Таблица 1.4.6.- 11. Показатели электрических нагрузок модификации по защите компрессора газа 
мгновенного испарения от избыточного давления 

№ 
п/п 

№ 
Распределительного 
щита 

№ Потребителя 
№ 
Фидера 

Мощность, 
кВт 

Наименование 
потребителей 

1 2 3 4 5 6 

1 A1-920-EL-114 
A1-920-EL-114-
03R 

03R 0,785 Прожекторы освещения 

2 A1-920-EL-215 
A1-920-EL-215-
04G 

04G 0,893 Прожекторы освещения 

3 A1-920-EL-116 
A1-920-EL-116-
15R/01 

15R 3,12 
Распределительная коробка 
электрообогрева 

 A1-920-EL-217 
A1-920-EL-217-
14R/01 

14R 2,7 
Распределительная коробка 
электрообогрева 

1.4.6.15. PCN 21017. Установка пунктов обогрева. Модульные здания для укрытия 
операторов (BRM) 

Целью данной модификации является установка взрывоустойчивых модулей по всей территории завода 
в количестве 5 штук для укрытия полевых операторов. 

В рамках данной модернизации выполняется следующий  объем электротехнических работ: 

 электроснабжение взрывоустойчивых модулей полной заводской готовности (БКУ); 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          304 из 465 

 устройство систем заземления. 

1.4.6.15.1. Электроснабжение БКУ 

В рамках данного раздела предусмотрено электроснабжение модулей для укрытия операторов. БКУ 
поставляются на площадку строительства в состоянии полной заводской готовности. 

Силовое и осветительное электрооборудование блоков разрабатывается Поставщиком в соответствии с 
требованиями нормативных документов РК. 

Согласно исходным требованиям, в составе БКУ должны быть предусмотрены следующие системы и 
оборудование: 

 электрооборудование здания; 

 вводно-распределительное устройство; 

 система рабочего и аварийного освещения; 

 система электропитания потребителей собственных нужд; 

 система заземления и молниезащиты. 

Электроснабжение БКУ планируется выполнить от существующих распределительных установок завода 
на напряжение 0,4кВ с использованием имеющегося резерва. 

1.4.6.15.2. Кабельные трассы и сооружения 

Для подключения БКУ к питающей сети предусматривается прокладка новых силовых и контрольных 
кабельных сетей напряжением 0,4 кВ. 

Прокладка кабельных сетей предусматривается открытым способом по новым и существующим 
кабельным конструкциям. 

Показатели электрических нагрузок по данному объекту модернизации приведены в Табл.1.4.6.-12. 

Таблица 1.4.6.- 12. Показатели электрических нагрузок модификации по установкам пунктов 
обогрева. Модульные здания для укрытия операторов (BRM) 

№ 
п/п 

№ 
Распределительного 
щита 

№ 
Потребителя 

№ Фидера 
Мощность, 
кВт 

Наименование 
потребителей 

1 2 3 4 5 6 

1 ПС 12. A1-920-ES-122 BRM1 1F-F 9,35 
Модульное здание для 
укрытия операторов 1 

2 ПС 14. A1-920-ES-142 BRM2 3F-B 9,35 
Модульное здание для 
укрытия операторов 2 

3 ПС 21. A1-920-ES-212 BRM3 2R-D 9,35 
Модульное здание для 
укрытия операторов 3 

4 ПС 5. РЩ BRM4 
резервный 
фидер 

9,35 
Модульное здание для 
укрытия операторов 4 

5 ПС 3 A1-920-ES-035 BRM5 A1.F/1 9,35 
Модульное здание для 
укрытия операторов 5 

1.4.6.15.3. Заземление и молниезащита 

На территории вновь проектируемых площадок модульных зданий для укрытия операторов имеется 
развитая, исправно функционирующая система заземления. Все вновь проектируемое оборудование 
должно быть подключено к существующему контуру заземления согласно принятым проектным 
решениям. Внутренний контур систем заземления должен быть разработан заводом изготовителем, 
согласно действующим нормам РК. 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          305 из 465 

Все проектируемое электрооборудование имеет исполнение, соответствующее климатическим условиям 
его размещения и классификации зон по пожаро- и взрывоопасности, в которых они размещаются. 
Границы и класс опасных зон показаны графической части проекта. 

Разработка отдельных решений по устройству молниезащиты не требуется, существующая защита 
завода исправно функционирует и покрывает зону расположения вновь проектируемых площадок 
модульных зданий. 

1.4.7. Водоснабжение и канализация 

1.4.7.1. Существующие системы водоснабжения  и водоотведения  

В период ОПР, на первых этапах освоения м/р Кашаган промышленная площадка УКПНиГ была 
обеспечена следующими системами водоснабжения и водоотведения: 

 Установка 500. Система технического водоснабжения; 

 Установка 520. Система производственного водоснабжения; 

 Установка 530. Система питьевого водоснабжения; 

 Водопроводные сети; 

 Установка 540. Система производственно-дождевой канализации; 

 Система пластовой воды. Установка 560; 

 Установка 570. Система бытовой канализации; 

 Установка 590. Система сброса воды; 

 Наружные канализационные сети. 

Установка 500 включает в себя следующие основные объекты и оборудование: 

 А1-500-ХХ-001 - Установка по обработке технической воды; 

 А1-500-ТА-001 - Резервуар технической воды; 

 А1-500-РА-001А/В – Насосы подачи технической воды в резервуары сырой/пожарной воды; 

 А1-500-РА-002А/В - Насосы подачи технической воды на установку подготовки питьевой воды. 

Установка 520 включает в себя следующие основные объекты и оборудование: 

 А1-520-ТА-001/002 – Резервуары сырой / пожарной воды; 

 А1-520-РА-001А/В - Насос подачи технической воды; 

 А1-530-ТА-003 – Резервуар деминерализованной воды 

 А1-530-ТА-004 - Резервуар деионизированной воды; 

 А1-530-РА-003А/В - Насосы подачи деминерализованной воды; 

 А1-530-РА-004А/В - Насосы подачи деионизированной воды. 

Установка 530 включает в себя следующие основные объекты и оборудование: 

 А1-530-ХХ-001 - Установка подготовки питьевой воды; 

 А1-530-ТА-001/002 - Резервуары питьевой воды; 

 А1-530-РА-001А/В - Насос подачи питьевой воды; 

 А1-530-ZL-001А/В - Картрижные фильтры; 

 А1-530-ХХ-003 - Установка подготовки деминерализованной воды; 

 А1-530-ХХ-003 - Установка деионизации. 

Установка 540 включает в себя следующие основные объекты и оборудование: 

 А1-540-VW-001/012 - Отстойники нефтесодержащих сточных вод; 

 А1-540-РА-001 / 012А/В - Погружные насосы перекачки сточных вод. 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          306 из 465 

Установка 560 включает в себя следующие основные объекты и оборудование: 

 Фильтры сероводородсодержащей воды A1-560-ZL-001A/B; 

 Теплообменники сероводородсодержащая вода / отпарная вода А1-560-НА-001А/В/С/D; 

 Отпарная колонна сероводородсодержащей воды А1-560-VJ-001; 

 Насосы подачи отпарной воды А1-560-РА-004/В; 

 Сепаратор пластовой воды А1-560-VJ-002; 

 Питательный резервуар отпарной колонны сероводородсодержащей воды А1-560-ТА-001; 

 Угольный фильтр А1-560-ZN-003А/В; 

 Насосы сероводородосодержащей воды А1-560-РА-003А/В; 

 Питательный резервуар воды дегидратора А1-560-ТА-002; 

 Насосы питательной воды дегидратора А1-560-РА-006А/В; 

 Комплектная установка подачи ингибитора коррозии и накипи А1-560-ХХ-002. 

Установка 570 включает в себя следующие основные объекты и оборудование: 

 Комплектная установка очистки сточных вод А1-570-ХХ-001; 

 Канализационные насосные станции А1-570-ТZ-001/002; 

 Резервуар-усреднитель для приема стоков производственно-дождевой канализации А1-570-ТР-
001; 

 Установка утилизации отходов А1-570-ХХ-002; 

 Установка по обработке отработанного каустика А1-570-ХХ-003. 

Установка 590 включает в себя следующие основные объекты: 

 Стоки от установок по технологическим напорным линиям различных диаметров 2”-6” (50-150 
мм) и напорами до 1,0 МПа поступают в общий коллектор и сбрасываются черед Установку 
УОСВ в ПРЖТО. 

Ниже приведены объекты, которые включены в данный проект как ранее выполненные проектные 
решение по модернизации УКПНиГ согласно проекту «Проект обустройства объектов опытно – 
промышленной разработки м/р Кашаган. Наземный комплекс. Модернизация УКПНиГ» (Заключение ГЭ 
№ 01-0007-21 от 12.01.2021г. РГП «Госэкспертиза»): 

 Водоотделение из установки очистки хвостовых газов; 

 Монтаж поточных анализаторов отпарной колонны кислой воды в рамках кластера пластовых 
вод; 

 Модификации системы очистки твердых веществ СПВ в рамках кластера пластовых вод; 

 Модификации системы контроля уровня рH в отпарной колонне кислой воды в рамках кластера 
пластовых вод; 

 Перевод воды установки очистки хвостовых газов в техническую воду; 

 Установка 560. Система пластовой воды. Установка по очистке вод технологического процесса 
УКПНиГ. (Новая установка отпарной колонны, A1-560-VJ-003); 

 Комплекс по выделению и обезвоживанию нефтешлама; 

 Промывочная площадка на УКПНиГ. 

Основным внешним источником водоснабжения УКПНиГ является существующий магистральный 
водовод волжской воды «Казтрансойл» Астрахань-Мангышлак». 

С реализацией в рамках выше отмеченного проекта модернизации Установка 560 «Система пластовой 
воды» с включением в ее состав «Установки по очистке вод технологического процесса УКПНиГ»  и 
второй отпарной колонны ОККВ 2 открылась  возможность по организации режима стабильной отпарки 
кислой воды на существующих мощностях действующей отпарной колонны кислой воды, A1-560-VJ-001  
, поступающей с установки очистки хвостовых газов (УОХГ), Установки 332, с удалением Н2S и 
снижением концентрации метанола.и доведением качества кислой воды до возможности ее повторного 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          307 из 465 

использования в процессах с последующим сокращением потребления на площадке УКПНиГ волжской 
воды.  

Повторное использование очищенной кислой вода УОХГ обеспечивается за счет ее рециркуляции в 
систему производственного водоснабжения Установки 520 и использования ее в качестве сырой воды и 
пожарной воды на УКПНиГ. 



Разде

Рису
обво

ел  1              

унок 1.4.7 -1. По
одненности 0,1%

Об

отребление вод
% и 370 тыс. бар

бустройство месторо

 Общая пояснитель

ды УКПНиГ. Об
р./сут. при обво

ождения Кашаган. На

ьная записка              

бзор системы р
одненности 0,1%

аращивание произво
Наземном комплекс

                                  

ециркуляции в
%) с учетом ввод

одительности до 450 
е 

                         308 и

оды установки 
да второй отпра

тыс. баррелей/сутки

из 465 

очистки хвост
аной колонны О

 на  

овых газов (18
ОККВ 2 

0 тыс. бар./сут.

 

. при 



Разде

Рису
повы

 

ел  1              

унок 1.4.7.-2. Пр
ышении уровня

Об

ринципиальная 
я добычи до 450

бустройство месторо

 Общая пояснитель

блок-схема ран
0 тыс. барр. в су

ождения Кашаган. На

ьная записка              

нее модернизир
утки 

аращивание произво
Наземном комплекс

                                  

рованной ОККВ 

одительности до 450 
е 

                         309 и

и внеплощадоч

тыс. баррелей/сутки

из 465 

чной УОСВ в усл

 на  

ловиях эксплуатации объектов

 

в при 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          310 из 465 

Организация внешних потоков водоснабжения и водоотведения УКПНиГ при организации рециркуляции 
очищенной кислой воды с УОХГ в период ОПР при уровне добычи 370 тыс. бар./сут. представлено выше 
на Рис. 1.4.7-1. 

Принципиальная блок-схема ранее модернизированной ОККВ и внеплощадочной УОСВ в условиях 
эксплуатации объектов при повышении уровня добычи до 450 тыс. барр. в сутки показана вые на Рис. 
1.4.7.- 2. 

На Рис. 1.4.7.-1 ÷ 2 представлены принципиальные варианты перспективных схем внешних потоков 
водоснабжения и водоотведения УКПНиГ с организацией максимального повторного использования 
сбросных очищенных стоков (очищенной кислой воды с установки УОХГ и УОСВ). В рамках данного 
проекта рассмотрен этап с повторным использованием кислой воды УОХГ за счет ее рециркуляции в 
100% объеме см. Табл. 1.4.7.-1 «Сводный водный баланс для рециркуляции воды УОХГ». 

1.4.7.2. Объекты модификаций и изменений УКПНиГ  в условиях наращивания добычи до 450 
тыс. барр. нефти в сутки 

В данном разделе представлены принятые изменения и модификации существующих систем 
водоснабжения и водоотведения УКПНиГ, реализация которых способствует в устойчивом режиме 
эксплуатации инженерных систем достигнуть уровня добычи 450 тыс. барр/сут. и внедрить 
дополнительные объекты вспомогательно-производственного назначения, обеспечивающих 
эффективность действующих технологических установок и получить в безопасных условиях 
дополнительную товарную продукцию на УКПНиГ: 

 PCN 18032. Постоянная рециркуляция воды УОХГ (Установка 332); 

 PCN 17011. Реконструкция установки фильтров амина. Установка 330; 

 eMoC 24624 / eMoC 26027. Дробление серы. Установка 334; 

 eMoC 25640. Установка нейтрализации отработанного каустика. Установка 560; 

 PCN 21017. Взрывоустойчивые модульные здания для укрытия операторов (BRM). 

Подраздел по «Взрывоустойчивым модульным зданиям для укрытия операторов (BRM)» по 
водоснабжению и водоотведению не описывается в ТПД 450. Не смотря на то, что по нормам РК в 
модульном здании необходимо предусмотреть размещение санитарного узла, данное решение будет 
выделено отдельным проектом в Фазе 2, с установкой туалетов контейнерного типа рядом с BRM. Более 
подробную информацию по модульным зданиям BRM смотреть в разделах марки АС. 

1.4.7.2.1. PCN 18032. Установка 332.Постоянная рециркуляция воды Установки очистки хвостовых 
газов (УОХГ).  

Целью данной модификации является повторное использование воды более чем на 70%, чтобы свести к 
минимуму забор воды из водовода «Астрахань-Мангышлак» и продлить срок службы ПРЖТО, путем 
сокращения сброса воды. Поэтому в 2017 году, компания NCOC спроектировала и построила временные 
сооружения, в том числе двухкамерный фильтр и аппараты воздушного охлаждения (АВО). Установки 
были успешно введены в эксплуатацию в третьем квартале 2017 года. В апреле 2018 года общий объем 
воды УОХГ возвращаемой в резервуары технической/пожарной воды, составил приблизительно 120 815 
м3. 

Для перевода эксплуатационного режима эксплуатации системы рециркуляции кислой воды УОХГ и 
наращивания ее повторного использования в автоматическом режиме при условии дальнейшего 
повышения добычи на  объектах ОПР новые решения будут включать в себя: 

  первичные воздухоохладители, спроектированные с учетом соответствующей подготовки к 
эксплуатации в зимних условиях, A1-520-HC-002A/B/C/D; 

 интеграцию систем автоматики объектов рециркуляции с существующими системами контроля 
уровня жидкости в резервуарах технической/пожарной воды 520-TA-001/2. Где теплая очищенная 
вода УОХГ будет смешиваться с холодной технической водой; 

 в составе постоянного сооружения будет установлены дуплексные фильтры, А1-520-ZL-001A/B, с 
байпасом фильтров с запорными клапанами. 

Схема рециркуляции воды УОХГ с утилизацией в техническую воду показана выше на Рис. 1.4.2.-7.  

Подробно описание установки рециркуляции кислой воды с УОХГ представлена в разделе 1.4.2.4 
технологических решений. 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          311 из 465 

В целом эксплуатационный режим будет непрерывным, однако в периоды высокой температуры 
окружающего воздуха система Отпарной колонны кислой воды (ОККВ) будет работать с понижающим 
коэффициентом. Данное значение будет увеличиваться, когда температура окружающего воздуха 
понизится. В случае превышения предельных показаний температуры после АВО автоматика 
осуществляет сброс воды в ПРЖТО. 

Поток воды УОХГ составляет 110 м3/ч. Такой же объем воды поступает в систему ОККВ для очистки и 
дегазации. Доля очищенной воды УОХГ, доступной для повторного использования 100%. Минимальный 
годовой коэффициент рециркуляции воды УОХГ может достигать 75,7% при добыче нефти 450 тыс. 
барр./сут даже при отсутствии рециркуляции воды УОХГ в летний период, когда дневная температура 
воздуха превышает 32°C. 

При достижении полки добычи 370  тыс. барр./сут. рециркуляционной поток кислой воды УОХГ для 
повторного использования достигает предельного значения 110 м3/ч и независимо от дальнейшего 
повышения уровня добычи нефти до 450 тыс. барр./сут. или выше остается с постоянной 
производительностью, т.к. газовые линии имеют технические ограничения по пропускной способности 
при достижении уровня добычи 370 тыс. барр./сут. 

Общее потребления сырой воды (очищенная кислая вода+ волжская вода) при достижении уровня 
добычи нефти до 450 тыс. барр./сут на Установке 520 с учетом оборотной воды УОХГ составляет 125 
м3/ч, см. Табл. 1.4.7.-1. 

В таблице ниже приведен водный баланс рециркуляции воды УОХГ в резервуарах 
технической/пожарной воды 520-ТА-001/2 на Установке 520. 

Таблица 1.4.7.-1. Сводный водный баланс для рециркуляции воды УОХГ 

Параметр 

Р
аз

м
ер

н
о

ст
ь

 

До ввода в 
эксплуатацию 
новой ОККВ 2 

После ввода в эксплуатацию новой 
ОККВ 2 

- 

Без очистки ПВ от 
высокого 
содержания 
метанола 

С очисткой ПВ 
от метанола 

370 тыс. 
барр./сут 

450 тыс. барр./сут 

1 2 3 4 5 

Общее потребление сырой 
воды на Установке 520  

м3/ч 120 125 125 

м3/су
т 

2,880 3,000 3,000 

Вода УОХГ полученная из 
УИС    

м3/ч 110 110 110 

м3/су
т 

2,640 2,640 2,640 

Вода УОХГ для промывки 
нефти(1) 

м3/су
т 

0 360 360 

Подача воды УОХГ на ОККВ  

м3/су
т 

2,640 2,280 2,280 

м3/ч 110 95 95 

Соотношение пара НД и 
воды УОХГ  

кг/м3 
воды 

184 184 184 

Использование пара НД  

м3/су
т 

485,8 419,5 419,5 

м3/ч 20,2 17,5 17,5 

Всего очищенной воды 
УОХГ   

м3/су
т 

3,126 2,700 2,700 

м3/ч 130 112 112 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          312 из 465 

Параметр 

Р
аз

м
ер

н
о

ст
ь

 

До ввода в 
эксплуатацию 
новой ОККВ 2 

После ввода в эксплуатацию новой 
ОККВ 2 

- 

Без очистки ПВ от 
высокого 
содержания 
метанола 

С очисткой ПВ 
от метанола 

370 тыс. 
барр./сут 

450 тыс. барр./сут 

1 2 3 4 5 

Очищенная вода УОХГ для 
разбавления ПВ, 
содержащей большое 
количество метанола (2)  

м3/су
т 

0 0 240 

м3/ч 0 0 10 

Всего очищенной воды 
УОХГ, доступной для 
повторного использования  

м3/су
т 

3,126 2,700 2,460 

м3/ч 130 112 102 

Доля очищенной воды УОХГ 
для повторного 
использования   

92% 100% 100% 

Вода УОХГ предполагаемая 
для повторного 
использования  

м3/су
т 

2,880 2,700 2,460 

м3/ч 120 112 102 

Избыточная очищенная вода 
УОХГ  

м3/су
т 

246 0 0 

м3/ч 10,2 0 0 

Примечания:  

Расход воды УОХГ на промывку нефти при производительности 450 тыс. барр./сут основан на данных 
Основ проектирования новой установки ОККВ и УОСВ;  

Расход воды УОХГ на разбавление некондиционной ПВ при производительности по нефти 450 тыс. 
барр./сут определяется по данным Основ проектирования новой установки ОККВ и УОСВ.   

Новая линия трубопроводов от существующего теплообменника (560-HA-001A/B/C/D) до существующих 
резервуаров технической/пожарной воды (520-TA-001/2), выполнена из стальных труб диаметром 6’’ (Ду 
150). Установка АВО (520-HC-002A/B/C/D) размещена на площадке Установки 520 на новой 6’’ линии. 
Существующий дуплексный фильтр тонкой очистки (520-ZL-001A/B) располагается рядом с установкой 
АВО и подключен к новой трубопроводной обвязки теплообменника с воздушным охлаждением. 

Линия работает в режиме переключения. Когда существующая ОККВ будет использоваться для 
обработки пластовой воды, очищенная вода УОХГ также будет подаваться на постоянные сооружения 
через специальные новые точки врезки. 

Схема стационарного оборудования для рециркуляции воды УОХГ представлена выше на Рис. 1.4.2.-7. 

Принципиальная блок-схема водопотребления и водоотведения УКПНиГ по состоянию начала Этапа I 
ПОМ представлена ниже на Рис. 1.4.7.-3 



Раздел  1 

Рисуно
состоян

1.4.7.2.2

Обустройст

              

к 1.4.7.-3. 
нию начала

2. eMoC 2
Линия 1

тво месторожд

Принципиа
а Этапа I ПО

25302 / eMo
12/ 

ения Кашаган. 

 Обща

альная бло
ОМ 

C 25300. Ф

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

ок-схема в

Фильтрация 

е производител
комплексе 

ная записка      

водопотреб

бедного (н

льности до 450 

                         

ления и в

ненасыщенн

тыс. баррелей

                        

водоотведе

ного) амина

й/сутки на  

                    313

ения УКПНи

а. Установк

3 из 465 

 

иГ по 

ка 330. 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          314 из 465 

Непрерывная фильтрация амина необходима для удаления загрязняющих веществ, таких как 
взвешенные твердые частицы и растворенные продукты разложения, которые вызывают проблемы с 
коррозией и пенообразованием в установке десульфурации газа. 

Часть потока амина (~ 120 м3/ч, 10% от общего потока амина)  из емкости хранения амина должна 
непрерывно циркулировать через систему фильтрации (целлюлозный фильтр) для удаления твердых 
частиц. 

Однако было установлено, что существующая система аминовой фильтрации имеет ряд недостатков, 
таких как недостаточная фильтрация, унос целлюлозы в емкость хранения амина и низкие скорости 
очистки угольных фильтров. Все это привело к загрязнению системы аминовой фильтрации 
значительным количеством взвешенных твердых взвешенных веществ и выраженной тенденции к 
пенообразованию, что отрицательно сказывается на процессе сероочистки газа. 

Чтобы очистить раствор амина и устранить проблему пенообразования, была испытана временная 
система фильтрации, включающая мешочные угольные фильтры и фильтры тонкой очистки, которая 
эксплуатировалась третьей стороной во время вторичного запуска в 2016 году. Этот тип метода 
фильтрации доказал свою эффективность в условиях улучшения качества амина и был принят для 
реализации в данном проекте. Описание проектных решений по технологическому процессу установки 
фильтрации представлено выше в разделе 1.4.2.12 Технологических решений. 

Проектными решениями настоящего раздела предусмотрено: 

 гидроуборка открытой площадки дополнитеной установки фильтров и возможность промывки 
оборудования перед выхдом на ППР; 

 в рамках организации безопасных условий для обслуживающего персонала предусмотрена 
установка аварийного душа. 

Площадке блока аминовых фильтров во время эксплуатации требуется периодическое обслуживание, 
гидроуборка и промывка оборудования. Согласно РМ 95.8-220-78 гидроуборка определяется из расчета 
1,5 л/с и времени смыва на 1 м2 площади в течении 4 секунд, в результете получаем: 

 При общей площади площадки блока фильтров амина – 115 м2 общее время гидроуборки:115 м2 
х 4сек = 460 сек; 

 Обший расход воды на 1 смену: 1,5 л/с х 460 = 690 л ≈ 700 л ≈ 0,7 м3 в сутки в 1 смену. Всего 2 
смены; 

 0,7 х 2 = 1,4 м3, общий объем воды, на гидроуборку площадки в 2 смены в сутки. 

На площадке блока фильтров при эксплуатации применяется раствор диэтаноламина 40% (DEA). 
Диэтаноламин является опасным химическим веществом, которое классифицируется как вредное для 
человека, вызывает раздражение кожи и может  вызвать серьезное поражение глаз. Выброс 
диэтаноламина может произойти при срабатывании предохранительных клапанов, при протечках 
системы, ремонте оборудования и замене фильтров. 

Для этой цели возле проектируемой площадки размещен аварийный душ с возможностью работать 
автономно (герметичный бак емкостью 1500 литров с предварительной изоляцией 50мм). Аварийный 
душ обеспечивает подачу «умеренно теплой» воды (18-20 °C) в течение 15 минут и сертифицирован для 
работы в диапазоне температур от + 40 °С до - 40 °С..  

Аварийный душ подключен к трубопроводу технической воды Ду=50мм. Отвод воды после смыва 
химического контакта с рабочим в открытую дренажную систему производственно-дождевой 
канализации Ду 50мм. Слив дренажа производится  в существующую сеть производственно-дождевой 
канализации УКПНиГ Установки 540 через дождеприемник. 

1.4.7.2.3. eMoC 24624 / eMoC 26027. Установка 334. Открытый склад серы. Комовая сера. 
Механизированная экскаваторная разработка серных блоков 

Механизированная эксковаторная разработка серных блоков открытого склада серы Установки 334 
реализуется данным проектом в рамках производственной Программы НКОК Н.В. «Ликвидация серных 
блоков на м/р Кашаган».Целью Программы «Ликвидация серных блоков на м/р Кашаган» является 
разработка плана ускоренной ликвидации примерно ~1,2 млн.т с возможностью увеличения до ~1,8 
млн.т (целевой показатель) серы в блочном хранилище (площадка серных блоков УКПНиГ; северная 
часть) и понимание рисков и возможностей, которые с этим связаны. 

Объем работ программы «Ликвидация серы на м/р Кашаган» будет выполняться по этапам:   



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          315 из 465 

1. Временное хранение серы на территории серных блоков УКПНиГ; северная сторона в 
соотвествии с утвержденным проектом, «Проект нормативов размещения серы в открытом виде 
на серных картах на объектах месторождения Кашаган. Наземный комплекс»; 

2. Операции по дроблению серы: демонтаж опалубки и металлических штырей, механическая 
выемка грунта, транспортировка серы с серных карт на погрузочную площадку, погрузка в 
железнодорожные вагоны. 

Настоящий проект напрвлен на решение программы «Ликвидация серы на м/р Кашаган» 2-го этапа в 
объеме оеализации механизированной эксковаторной разработки серных блоков с получением комовой 
серы. 

Проектные решения по технологии процесса механизированной эксковаторной разработки серных 
блоков представлены выше в разделе 1.4.2.15 технологических решений. 

В рамках данного раздела предусмариваюся следущие решения: 

 снабжение персонала питьевой водой; 

 снабжение технической водой систем палеподавления и для обеспечения санитарных 
требований. 

Питьевая вода для работающих на складе серы привозная, в служебно-бытовое помещение (модульный 
туалет). Для питья - вода бутилированная. Качество привозной воды соответствует Санитарным 
правилам утвержденным приказом Министра здравоохранения РК от 20.02. 2020г. № 26. 

На площадке дробления и погрузки серы используются две рампы погрузки, оснащенные форсунками 
для распыления мелкодисперсной воды с широким углом распыления системы пылеподавления. По 
данным производителя, при давлении 6,5 бар расход 1-ой форсунки составляет 3,9 л/мин. 

11 форсунок х 3,9 л/мин = 2,5 м3/час (для одной рампы). 

Для водоснабжения погрузочных рамп принят трубопровод технической воды из полиэтилена высокой 
плотности (ПЭВП) диаметром Ду=50мм.  

Во время погрузочных работ на площадке дробления серы предусматриваются меры безопасности для 
здоровья и окружающей среды. Рабочие используют средства индивидуальной защиты (СИЗ): защита 
кожи, органов дыхания и глаз. В случае возникновения химического ожога тела и/или глаз, на площадках 
предусмотрены аварийные души и фонтанчики для глаз. 

Душ предназначен для промывания водой поражённого участка (в течение минимум 15 минут), в случае 
попадания опасного вещества. Аварийный душ оснащается устройством для промывания глаз, 
обогреваемым баком. Бак имеет объем 1500 литров, что обеспечивает смыв химических реагентов 
после контакта с рабочим в течении 15 мин. Бак заполняется технической привозной водой. 

1.4.7.2.4. eMoC 25640. Установка 560. Установка нейтрализации отработанного каустика.  

Проектируемая БКУ,  установка нейтрализации отработанного каустика (УНОК) предназначена для 
нейтрализации отработанного каустика (из системы МЕРОКС) посредством закачки серной кислоты для 
снижения значения pH и подачи азота для усиления продувки газа (H2S, RSH и т.д.).  

Установка рассчитана для обработки 50 м3/сут отработанного каустика. В основу расчета принят состав 
исходной сырьевой композиции, см. ниже в Табл 1.4.7- 2. Блок рассчитан выдерживать агрессивный 
диапазон рН 2-14. Система подачи кислоты рассчитана на 37% H2SO4.  

Установка рассчитана на периодический (прерывистый) процесс (непрерывный процесс по усмотрению), 
с двумя независимыми системами рециркуляции каустика. Блок подачи кислоты будет общим для обеих 
систем и будет способен подавать кислоту со скоростью 5,5 м3/час. Рециркуляционные насосы 
рассчитаны таким образом, чтобы обеспечить рециркуляцию полного объема сосуда за 1 час. Хвостовые 
(сухие) газы с верхних частей сосудов нейтрализации будут выдуваться на факельную линию.  

Производительность мобильной установки обработки отработанного каустика будет составлять не 
менее 15 м3/ч.. 

Новый комплекс разработан в соответствии с приведенными ниже параметрами: 

Таблица 1.4.7.-2. Входной состав и расход 

Состав1 Ед.изм. 
Расчетная мощность новой 
очистительной установки 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          316 из 465 

1 2 3 

Расход (макс.) м3/сут. 50 

NaOH вес. % 27.5 

SO4
= вес. % 0 

S2O3
= вес. % 3.9 (Прим. 4) 

Na2CO3 вес. % 0.07 

RS- вес. % как S <0.06 

Органические дисульфиды вес % как S <0.02 

Кислая нефть  объем. % 0.9 

NaHS (Прим. 2) вес. % 0 

Na2S (Прим. 2) вес % 0.06 

Катализатор (прим. 7) число 
весовых 
частиц на млн. 

<250 

Метанол мг/л 1000 - 2000 

Общее содержание органического углерода 
(Прим. 3) 

вес.% 1.6 - 2.1 

CO2 вес.% 0 

Химическое потребление кислорода (Прим. 5) мг/л 48,000 

Вода вес. % баланс 

Примечания: 

Температура смешанного отработанного каустика +5 – 40°C. 

NaHS находятся в равновесии с Na2S. Суммарные сульфиды указаны как Na2S. 

Свободная нефть должна быть удалена перед подачей отработанного каустика в установки очистки. 
Конструкция резервуара – третья сторона. 

Сумма (SO4= + S2O3=). 

Для справки. 

На основании предположения, что молекулярная масса, используемая для расчета нового 
отработанного каустика из установки МЕРОКС СУГ, такая же, как и в конструкции UOP установки 
МЕРОКС СУГ. 

Состав катализатора будет содержать до 250 весовых частиц на млн. по массе солей кобальта и 1000 
весовых частиц на млн. по массе этиленгликоля (подлежит подтверждению). 

Площадке мобильной установки обработки отработанного каустика во время эксплуатации требуется 
периодическое обслуживание, гидроуборка и очистка/промывка оборудования или в случае 
необходимости разбавления выходного потока. Согласно РМ 95.8-220-78 из расчета 1,5 л/с и времени 
смыва на 1 м2 площади в течении 4 секунд получаем: 

 При общей площади площадки установки – 175,5 м2. общее время гидроуборки составит:175,5 
м2 х 4сек = 702 сек ; 

 Объем технической воды на гидроуборку для одной смены: 1,5 л/с х 702 = 690 л ≈ 1053 л ≈ 1,05 
м3 в сутки в 1 смену. Всего 2 смены; 

 Общий объем воды на гидроуборку площадки в 2 смены в сутки: 1,05 х 2 = 2,1 м3. 

Для этой цели будет использоваться техническая вода. Проектируемый трубопровод принят стальной, 
Ду=50мм. 

На площадке хранения серной кислоты A1-560-TA-006 предусмотрен проектируемый аварийный душ. 
Блок дозирования A1-560-XX-007 обеспечивается существующим аварийным душем, расположенный в 
непосредственной близости от проектируемой площадки.  Аварийный душ имеет возможность работать 
автономно (герметичный бак емкостью 1500 литров с предварительной изоляцией 50мм). Аварийный 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          317 из 465 

душ обеспечивает подачу «умеренно теплой» воды (18-20 °C) в течение 15 минут и сертифицирован для 
работы в диапазоне температур от + 40 °С до - 40 °С..  

Заполнение душа периодическое, с помощью спецавтотранспорта. Отвод воды после смыва 
химического контакта с рабочим в открытую дренажную систему производственно-дождевой 
канализации Ду=50мм. Слив дренажа производится в существующую сеть производственно-дождевой 
канализации УКПНиГ Установки 540 через дождеприемник. 

1.4.8. Противопожарные мероприятия 

1.4.8.1. Существующие системы обеспечения пожарной безопасности на УКПНиГ 

Пожарная безопасность зданий и сооружений на действующей производственной площадке УКПНиГ 
,достигнутая за период ОПР, обеспечивается системами предотвращения пожара и системами 
пожаротушения, объединенными в единую систему обеспечения пожарной безопасности. 

Системы пожарной безопасности характеризуются уровнем обеспечения пожарной безопасности людей 
и оборудования, а также уровнем вероятности воздействия опасных факторов пожара на людей, 
определяемым согласно нормативным требованиям ГОСТ 12.1.004-91 «Система стандартов 
безопасности труда. Пожарная безопасность. Общие требования»  и выполняют одну из следующих 
задач: 

 Предотвращение возникновения пожара и возникновения его источников (предотвращение 
образования горючей среды и (или) предотвращение образования в горючей среде (или 
внесения в нее) источников зажигания); 

 Предотвращение распространения пожара и смягчения его воздействия; 

 Обеспечение пожарной безопасности персонала; 

 Обеспечение пожарной безопасности оборудования. 

На действующем производстве УКПНиГ противопожарная защита достигается применением 
комплексной единой противопожарной системой, где в зависимости от взрывопожарной специфики 
объекта применяются комбинации технических и организационно технических способов пассивной или 
активной пожарной защиты. 

Объектами, подлежащими защите от пожара, являются все здания и сооружения Предзаводской зоны, 
Зоны инженерного обеспечения, Технологической зоны, Складской зоны и отдельные сооружения 
УКПНиГ, в том числе новые объекты модификаций и изменений. 

Система активной противопожарной защиты УКПНиГ включает в себя следующие элементы: 

 Пожарные резервуары; 

 Насосная станция пожаротушения; 

 Наружный противопожарный водопровод; 

 Автоматические/стационарные установки пожаротушения: 

- Установку 730. Система водяного пожаротушения: 

- Установку 730. Система пенного пожаротушения; 

- Установку 740. Система газового пожаротушения; 

 Различные системы локального применения: 

- Стационарные лафетные стволы; 

- Пожарные краны и  гидранты; 

- Первичные средства пожаротушения; 

 Передвижную пожарная техника негосударственной противопожарной службы. 

Активными средствами противопожарной защиты можно также считать действующими на территории 
УКПНиГ:  

 Пожарную сигнализацию; 

 Систему обнаружения пожара и газа, ПиГ; 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          318 из 465 

 Систему оповещения о пожаре и управления эвакуацией людей; 

 Систему аварийного останова и ПАЗ; 

 Система аварийного сброса давления; 

 Систему аварийного опорожнения оборудования с пожаро-взрывоопасными средами  

Главная функция активных средств противопожарной защиты: выявить и потушить пожар. То есть в 
действие вступает сигнализация ― обнаруживает источник, где вспыхнул пожар и сообщает персоналу о 
его возникновении, призывая начать эвакуацию. Далее процесс продолжается системами 
пожаротушения, которые начинают распылять вещество ― воду, пену, газ, порошок и т.д. 

Такие средства не могут полностью заменить пожарных. Они могут обнаружить и потушить пожар на 
начальном этапе, помочь оповещению людей и их эвакуации. Но пожарные группы все еще являются 
основой в борьбе с пламенем и могут сделать то, на что системы пока не способны. В связи с этим на 
промышленной площадке размещен комплекс Пожарного депо на четыре пожарные машины. 

Активная противопожарная защита не работает самостоятельно, а только в комплексе с пассивной. 

Пассивная противопожарная защита – это совокупность конструктивных средств для предотвращения 
воздействия на людей ОФП и ограничения материальных потерь от пожаров, выполняющих свои 
функции без каких-либо действий человека и без командного импульса автоматических установок 
системы обнаружения пожара https://xn--b1ae4ad.xn--p1ai/enc/passivnaya-protivopozharnaya-zashchita. 

В состав мероприятий пассивной противопожарной защиты зданий входят объёмно-планировочные и 
конструктивные решения:  

 разделение зданий на пожарные отсеки противопожарными стенами и противопожарными 
перекрытиями;  

 разделение пожарных отсеков на секции (как правило, относящихся к различным классам по 
функциональной пожарной опасности) ограждающими конструкциями с нормируемыми 
пределами огнестойкости; 

  соблюдение нормативных противопожарных расстояний между зданиями и сооружениями в 
зависимости от степени огнестойкости и категории зданий и сооружений по взрывопожарной и 
пожарной опасности и определение проездов для передвижной пожарной техники  и др. 

В состав мероприятий пассивной противопожарной защиты наружных технологических установок входят: 

 мероприятия по ограничению растекания горючих продуктов (производство обвалований, 
приямков, а также необходимых уклонов и покрытий площадок для обеспечения стока горючих 
продуктов в промканализацию); 

 обеспечение необходимых расстояний (противопожарных разрывов) между отдельными блоками 
и др.; 

 объект должен иметь такое объемно-планировочное и техническое исполнение, чтобы эвакуация 
людей из него была завершена до наступления предельно допустимых значений опасных 
факторов пожара, а при нецелесообразности эвакуации была обеспечена защита людей в 
объекте (количество, размеры и соответствующее конструктивное исполнение эвакуационных 
путей и выходов и пр.); 

 средства коллективной и индивидуальной защиты должны обеспечивать безопасность людей в 
течение всего времени действия опасных факторов пожара. 

В рамках ранее утвержденных проектах периода освоения м/р Кашаган на фазе ОПР на основе 
нормативной мировой практики была произведена оценка величины пожарного риска для УКПНиГ и дана 
оценка последствий опасных факторов пожара на людей для различных сценариев его развития, что 
также было учтено в объемно планировочных и других проектных решениях. При определении значения 
индивидуального риска для отдельного работника из числа персонала зависело от особенностей его 
деятельности и доли времени, которое работнику предстояло проводить на различных участках объекта, 
характеризующихся различными значениями потенциального риска.  

Существующие объекты УКПНиГ обладают системой пожарной безопасности, направленной на 
предотвращение воздействия на людей опасных факторов пожара на требуемом уровне. Согласно 
ГОСТ 12.1.004-91 требуемый уровень обеспечения пожарной безопасности людей с помощью выше 
указанных систем должен быть не менее 0,999999 предотвращения воздействия опасных факторов в год 
в расчете на каждого человека, а допустимый уровень пожарной опасности для людей должен быть не 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          319 из 465 

более 10(-6) воздействия опасных факторов пожара, превышающих предельно допустимые значения, в 
год в расчете на каждого человека. 

На территории УКПНиГ действует ряд организационно-технических мероприятий по обеспечению 
пожарной безопасности, к которому относятся: 

 паспортизация веществ, материалов, изделий, технологических процессов, зданий и сооружений 
объектов в части обеспечения пожарной безопасности;  

 категорирование зданий, сооружений, помещений, оборудования и наружных установок по 
взрывопожарной и пожарной опасности; 

 пожарно-техническая классификация зданий, размещенных на территории УКПНиГ по классам 
функциональной пожарной опасности, конструктивной пожарной опасности; 

 организация обучения работающих правилам пожарной безопасности на производстве; 

 разработка и реализация норм и правил пожарной безопасности, инструкций о порядке 
обращения с пожароопасными веществами и материалами, о соблюдении противопожарного 
режима и действиях людей при возникновении пожара; 

 разработка мероприятий по действиям администрации, рабочих, служащих и населения на 
случай возникновения пожара и организацию эвакуации людей и пр; 

 применение знаков безопасности, опознавательных и предупреждающих знаков; 

 комплекс мер по противопожарному содержанию территории, зданий, помещений и сооружений 
УКПНиГ 

Предусмотренный в рамках данного проекта основной состав изменений и модификаций (PCN's и 
еМОC's) по устранению узких мест (УУМ) на Наземном комплексе (см. выше Табл. 1.1.5-3. Состав 
объектов изменений и модификаций), по которым принят ряд технических решений и дополнений 
направленным в первую очередь на устранение узких мест по гидравлическим ограничениям в 
трубопроводных коммуникациях и выявленных в существующем оборудовании, а также направленным 
на совершенствование и модернизацию отдельных технологических процессов, оборудования и систем 
вспомогательно-производственного и инженерного обеспечения, непосредственно осуществляются по 
существующим объектам и оборудованию, в результате чего являются неотъемлемыми их 
конструктивными элементами. В связи с этим существующая и действующая система обеспечения 
пожарной безопасности автоматически покрывает основную часть вновь проектируемых объектов 
изменений и модификаций. В итоге чего, разработка решений по оснащению модифицированного 
оборудования дополнительными стационарными средствами сигнализации и пожаротушения в 
соответствии с действующими требованиями НТД РК в области пожарной безопасности не требуется. 

Ниже в разделе приведены проектные решения по противопожарным мероприятиям касательно тех 
объектов изменений и модификаций, которые являются дополненными на промышленной площадке 
УКПНиГ и которые направлены на дополнительные оптимизации и модернизации производственного 
комплекса по внедрению лучших практик нефтегазовой отрасли промышленности, обеспечивающих в 
условия наращивания мощности существующего объекта повышение уровня безопасных условий его 
эксплуатации и функционирования. 

1.4.8.2. Проектные решения по противопожарным мероприятиям на объектах изменений и 
модификаций 

1.4.8.2.1. Открытый склад серы. Комовая сера. Механизированная экскаваторная разработка 
серных блоков 

Открытый склад серы предназначен для временного хранения серы, получающейся в результате 
очистки нефти и газа от сероводорода по методу Клауса. Склад состоит из 6-ти блоков А1-334-TZ-
001÷006 размером 300х100х11,5 м емкостью 676 000 тонн каждый. Общая емкость склада составляет 
4,0 млн тонн. 

Суточная производительность склада – 3800 тонн серы в сутки. 

Для разлива жидкой серы используются разливочные устройства фирмы DEVCO, USA 
производительностью 3000 т/сутки или 70 м3/час. Всего для производительности склада 3800 т/сутки 
используется 5 разливочных устройств (4 рабочих, 1 – резервное). 

Заливка жидкой серы для образования блока осуществляется в несъемную деревянную опалубку. 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          320 из 465 

По завершении формирования блока верхнюю его плоскость покрывают полимерной пленкой с напуском 
на вертикальные стенки с фиксированием ее специальным карнизом и пригрузкой мешками с местным 
грунтом. 

Проектные решения, приятые для реализации дополнительного метода разработки серных блоков, были 
основаны на утвержденной компанией NCOC соответствующей Технологической карте «Разработка 
серных блоков месторождения Кашаган механизированным экскаваторным способом с получением и 
отгрузкой комовой серы». 

Карта производства работ содержит организационно-технологические и технические решения по 
разработке серных блоков на серных картах склада серы УКПНиГ механизированным способом с 
помощью экскаваторов, последующей погрузкой в самосвалы ковшовыми фронтальными погрузчиками. 

Технология разработки серных блоков в серных картах механизированным способом была уже 
апробирована на практике на других месторождениях, в данном случае на месторождении «Тенгиз». 
Технология предусматривает использование для этой цели гидравлических экскаваторов, 
оборудованных рыхлителем, с последующими дроблением до требуемой нормативной крупности комков 
и погрузкой в автосамосвалы ковшовыми фронтальными погрузчиками для отгрузки в ж/д вагоны. 

Противопожарная защита осуществляется от заводского кольцевого магистрального водопровода 
пожарной воды диметром 12". Противопожарный водопровод расположен по периметру серных карт, в 
свою очередь на трубопроводе установлено 28 пожарных гидранта (см. чертеж №KE01-A1-675-MS-C-DL-
6730-005_P04). 

1.4.8.2.2. PCN 21017 – Модульные здания для укрытия операторов (BRM) 

На площадке УКПНиГ предлагается установить пять (5) передвижных взрывостойких модулей (ВСМ) 
(т.е. взрывостойких зданий), чтобы предоставить операторам защищенное место для коротких 
перерывов на отдых, проведения сменных совещаний и повседневной деятельности (ведение журналов 
и протоколов). Взрывостойкие модули будут установлены на каждой из следующих площадок УКПНиГ: 

 Зона инженерного обеспечения; 

 Установка подготовки нефти; 

 Установка подготовки газа; 

 Установка серы; 

 Северные внезаводские сооружения. 

Взрывостойкие модули представляют собой здание с габаритными размерами в плане 8250х3700х3500 
мм, состоящее из двух помещений: 

 Вестибюль; 

 Офисное помещение. 

Каждое здание оборудовано системами автоматической пожарной сигнализации, ОВКВ, системой 
ГС/ОО. Наружные стены ВСМ имеют степень огнестойкости 120 минут, а внутренние перегородки 60 
минут. 

Исходя из принятых объемно-планировочных и конструктивных решений, а также функционального 
назначения ВСМ в соответствии с требованиями НТД РК рассматриваемые ВСМ не подлежат 
оснащению стационарными средствами пожаротушения (внутренний противопожарный водопровод, 
автоматические установки пожаротушения). 

Каждое ВСМ оснащается первичными средствами пожаротушения (переносные порошковые 
огнетушители ОП-5 в количестве 4 шт.). 

1.4.8.2.3. eMoC 23247 , Установка 221. Система ПиГ. 5 новых дополнительных детекторов ПиГ. 
Северная внеплощадочная зона.  

Ранее в проекты были внесены изменения в трубопроводы обвязки насосов откачки СУГ (А1-221-PA-
001A/B) на Установке 221 СУГ с применением фланцевых соединений для установки системы 
автоматического сброса давления в насосах, что привело к появлению дополнительных источников 
утечки углеводородов на данной площадке. 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          321 из 465 

В результате этих технологических модификаций были изменены степени взрывопожароопасности в 
пожарной зоне FZ 6320, что вызвало установку дополнительных датчиков системы обнаружения ПиГ в 
этой зоне – 5 шт. 

Разработка дополнительных решений по оснащению проектируемого оборудования стационарными 
средствами пожаротушения в соответствии с действующими требованиями НТД РК в области пожарной 
безопасности не требуется. 

1.4.8.2.4. PCN 21025 – Внедрение AEMS. Установка анализатора на факеле 

Согласно новому Экологическому кодексу, NCOC должна оборудовать источники выбросов 
автоматизированными системами мониторинга выбросов для непрерывного мониторинга выбросов и 
дальнейшей онлайн-передачи данных в базу данных государственного мониторинга. Для соответствия 
экологическим нормам автоматическую систему мониторинга на наземном комплексе необходимо 
установить на постоянных источниках выбросов. 

Разработка дополнительных решений по оснащению проектируемого оборудования стационарными 
средствами пожаротушения в соответствии с действующими требованиями НТД РК в области пожарной 
безопасности не требуется. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          322 из 465 

1.4.9. Отопление, вентиляция и кондиционирование. Теплоснабжение 

1.4.9.1. Существующие положения на УКПНиГ по системам отопления и вентиляции зданий 

1.4.9.1.1. Теплоснабжение систем отопления 

Теплоснабжение отопительных систем производственных и вспомогательных зданий технологической 
зоны и зоны инженерного обеспечения предусматривается от паровой котельной (Установка 620). 
Теплоносителем служит пар низкого давления с температурой 160 °С и давлением 0.5 МПа. 

Паровая котельная высокого давления (Установка 620) размещается в зоне инженерного обеспечения. 

Основными потребителями пара высокого давления являются технологические установки, 
располагаемые в технологической зоне, а также паровые турбины электростанции (Установка 470/480). 

Теплоснабжение систем отопления зданий предзаводской зоны осуществляется от автономных 
водогрейных котлов, работающих на газовом топливе и располагаемых в помещениях котельных 
каждого здания. 

Вода, используемая для подогрева в котлах, подается от внутренней системы питьевого водопровода. 
Параметры теплоносителя для систем внутреннего теплоснабжения зданий: 80-60 °С. 

Все автономные котельные установки состоят из двух котлов, каждый из которых обеспечивает не менее 
60% расчетной нагрузки. В качестве топлива для автономных котлов используется паровая фаза СУГ. 

Дымовые газы от котлов удаляются с помощью дымовых труб, устанавливаемых снаружи здания и 
выведенных выше кровли для создания тяги и рассеивания выбросов в атмосфере. 

Все котлы оборудуются приборами теплового контроля для обеспечения правильного процесса горения, 
а также устройствами, автоматически прекращающими подачу топлива к горелкам при повышении или 
понижении давления топливного газа и при повышении температуры и давления на выходе из котла. 

1.4.9.1.2. Организация вентиляции в заданиях и помещениях 

Для обеспечения нормируемых метеорологических условий и чистоты воздуха в обслуживаемой зоне 
помещений производственных, административно-бытовых и вспомогательных зданий УКПНиГ 
предусматривается вентиляция и кондиционирование воздуха. Воздухообмен осуществляется для 
удовлетворения следующих требований: 

 поддержание на рабочих местах в летний период температуры, равной максимально возможной 
или ниже; 

 обеспечение забора приточного воздуха системами приточной вентиляции зданий с учетом 
нормируемого удаления воздухозаборных шахт от устройств выброса воздуха; 

 обеспечение равномерного распределения приточного воздуха по всему объему помещений с 
целью исключения застойных зон; 

 разбавление вредных примесей до предельно допустимых концентраций в воздухе рабочей 
зоны, согласно ГОСТ 12.1.005-88 (2000 г.); 

 подача приточного воздуха и поддержание избыточного давления в помещениях зданий, 
располагаемых на площадках с минимальным разрывом от взрывоопасных зон; 

 обеспечение аварийной вентиляции при внезапном поступлении в воздух рабочей зоны 
помещений больших количеств взрывоопасных или вредных газов в результате аварийного 
нарушения нормального протекания технологического процесса; 

 обеспечения достаточного резервирования оборудования систем отопления, вентиляции и 
кондиционирования воздуха. 

Источниками холодоснабжения систем кондиционирования воздуха являются холодильные установки 
компрессионного типа с хладагентом HFC–R134а (экологически безопасным по Европейскому стандарту 
EN 378) с поверхностными воздухоохладителями (испарителями хладагента), установленными в блоках 
обработки воздуха. 

Система холодоснабжения для каждого здания, оборудованного системой кондиционирования воздуха, 
состоит из двух холодильных установок – одной рабочей и одной резервной с регенерацией хладагента 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          323 из 465 

и водяным охлаждением конденсаторов. Охлажденная вода из холодильных установок с температурой 7 
°С поступает через бак–накопитель в воздухоохладители кондиционеров, затем с помощью 
циркуляционных насосов возвращается в установки с температурой 12 °С. 

1.4.9.2. Существующие положения на УКПНиГ по системам теплоснабжения 

Теплоснабжение потребителей УКПНиГ осуществляется паром высокого и низкого давления. 

Система выработки и распределения пара представляет собой комплекс устройств, оборудования и 
коммуникаций, осуществляющий централизованное теплоснабжение потребителей на базе 
комбинированной выработки тепла и электрической энергии. В комплекс включаются система выработки 
пара, система продувки котлов, система сбора и возврата конденсата. 

В качестве источника теплоснабжения сооружений УКПНиГ используются котлы-утилизаторы, 
располагаемые на установках извлечения серы (Установка 331), и паровые котлы высокого давления 
(Установка 620). 

Котлы-утилизаторы и котельная установка ВД имеют общую систему распределения пара с 
коллекторами высокого и низкого давления, охватывающую всех потребителей УКПНиГ 

1.4.9.2.1. Котлы-утилизаторы 

Котлы-утилизаторы (331-НW-101A/B) установки извлечения серы (УИС) вырабатывают пар ВД с 
использованием тепла уходящих газов установки Клауса. Тепловая мощность одного котла составляет 
52,5 МВт. 

Тепло конденсации серы УИС используется для выработки пара НД, который накапливается в паровой 
емкости 1-го конденсатора серы (331-HA-101/201). Тепловая мощность одного котла составляет 18,0 
МВт. 

Выходящий из реактора гидрогенизации газ установки очистки хвостовых газов (Установка 332) 
используется для выработки пара НД, который собирается в паровой емкости холодильника реактора 
(332-НА-101/201). Тепловая мощность одного котла составляет 17,8 МВт. 

1.4.9.2.2. Установка 620. Паровая котельная высокого давления 

Паровая котельная предназначается для выработки перегретого пара высокого давления (ВД) 4,3 МПа с 
температурой перегрева 400 °С для паровых турбин электростанции и теплоснабжения потребителей 
УКПНиГ. 

В паровой котельной предусматривается открытая установка трех паровых котлов высокого давления 
620-FZ-001A/B/C, каждый из которых обеспечивает не менее 40% расчетной нагрузки. 

Тепловая производительность каждого котла – 350 т/час пара. 

Часть пара от паровых котлов (620-FZ-001А/В/С), проходя пароперегреватель, с давлением 4,3 МПа и 
температурой 400 °С поступает в паровые турбины с противодавлением (470-MS-012, 470-MS-022) для 
выработки электроэнергии за счет сброса давления пара. Из турбины выходит пар низкого давления 0,5 
МПа, температура которого понижается в пароохладителях НД до 160 °С. 

Часть пара от паровых котлов (620-FZ-001А/В/С), проходя через пароохладитель высокого давления 
поступает в магистральный паропровод к потребителям пара высокого давления с температурой пара 
275 °С и давлением 4,2 МПа. 

Кроме того, часть пара от паровых котлов (620-FZ-001А/В/С) поступает в барабаны продувки высокого 
давления (620-VN-001А/В/С) для редуцирования, откуда с температурой 160 ºС и давлением 0.5 МПа 
подается в коллектор пара низкого давления. Пар низкого давления после паровых турбин направляется 
также в коллектор пара низкого давления и распределяется потребителям. 

Режим работы паровых котлов определяется режимом работы паровых турбин с противодавлением, 
отпускающих пар низкого давления потребителям технологического комплекса, а также тепловыми 
нагрузками комплекса в паре высокого давления. 

При всех нагрузках котлов, в том числе и максимальной, поддерживаются необходимые параметры 
перегретого пара. 

В соответствии с модификациями данного проекта осуществлен переход питания топливом паровых 
котлов высокого давления в нормальном эксплуатационном режиме на использование в качестве 
основного товарного сухого газа, а в качестве резервного топлива остается СУГ в виде паровой фазы.  



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          324 из 465 

1.4.9.3. Установки и объекты модификаций, требующие проектные решения по разделу 
ОВиТС 

Наращивание добычи нефти на Этапе I ПОМ до 450 тысяч баррелей в сутки (57,0 тыс.т. в сутки) будет 
реализовано только за счет резервных возможностей существующих мощностей объектов обустройства 
на УКПНиГ, созданных в период ОПР. Соответственно ожидается пропорциональное увеличение 
расходных показателей энергоресурсов на этих объектах, являющихся потребителями энергоресурсов. 

В проект включены вновь проектируемые объекты удаления узких мест (debottlenecking) и модификаций 
на УКПНиГ Наземного комплекса, по произведённым изменениям (PCN и ЕMoC), обеспечивающие 
наращивание добычи до 450 тыс. баррелей нефти в сутки. Это наращивание обеспечиваются за счет 
технологических линий подготовки нефти Установки 210. «Установка подготовки сырой нефти» (УКПН. 
Технологические линии 1,2,3), модификации по которым представлены в разделе «Технологические 
решения» (см. выше раздел 1.4.2); 

Объекты удаления узких мест (debottlenecking) связаны с проектными решениями по устранению 
гидравлических ограничений отдельных элементов технологического оборудования и его коммуникаций 
для наращивания производительности на Установке 210. Однако это наращивание будет связано с 
увеличением расходных показателей пара ВД и НД без внесения изменений в объекты энергоснабжения 
за счет имеющихся ранее заложенных резервов, см. ниже раздел 1.4.9.4.(розовая заливка в Табл.1..4.9-
1 ). 

В настоящий раздел проекта включены вновь проектируемые объекты и модификаций на УКПНиГ 
Наземного комплекса объектов изменений и модификаций, которые являются дополненными на 
промышленной площадке и которые направлены на внедрение лучших практик нефтегазовой отрасли 
промышленности, обеспечивающих в условия наращивания мощности на НК повышение уровня 
безопасных условий его эксплуатации и функционирования: 

 EMoC 25640. Установка 560. Установка нейтрализации отработанного каустика (УНОК). 

 ЕMoC 26038. Установка 320. Устранение последствий гидравлических ударов парового 
конденсата ребойлеров деэтанизатора и фракционной колонны; 

 PCN 18032. Постоянная рециркуляция воды Установки очистки хвостовых газов (УОХГ). 
Установка 332; 

 PCN 21017. Взрывоустойчивые модульные здания (BRM). 

1.4.9.3.1. EMoC 25640. Установка 560. Установка нейтрализации отработанного каустика (УНОК) 

На площадке установки 560 Система пластовой воды предусматривается размещение установки 
отработанного каустика (УНОК). В состав установки включены две контейнер-цистерны для хранения 
каустика с подогревателем для защиты от замерзания. В качестве теплоносителя предусматривается 
пар НД от ближайшего паропровода НД. 

Точка подключения к паропроводу НД будет определяться на стадии рабочего проектирования. 

1.4.9.3.2. ЕMoC 26038. Установка 320. Устранение последствий гидравлических ударов парового 
конденсата ребойлеров деэтанизатора и фракционной колонны 

Паровой конденсат НД от емкости парового конденсата (320-VN-101/201) ребойлера деэтанизатора (320-
HA-102/202) и паровой конденсат ВД от ребойлера фракционной колонны (320-HA-103/203) 
последовательно проходя через емкость парового конденсата (320-VN-102/202) и испарительную 
емкость пара НД (320-VN-104/204) поступают в коллектор конденсата НД. 

В процессе эксплуатации в коллекторе конденсата НД возникли проблемы гидравлических ударов, 
вызванные разницей температур между указанными потоками. Гидравлические удары по коллектору 
конденсата привели к повреждению трубопроводов и арматуры. 

Возникновение гидравлического удара обусловлено двумя факторами: наличием двухфазного потока в 
конденсате НД из ребойлера фракционной колонны (320-HA-103/203) и недогретом конденсате НД из 
ребойлера деэтанизатора (320-HA-102/202). Эти факторы приводят к внезапной конденсации паровой 
фазы, сталкивающейся с переохлажденным потоком. 

Для решения проблемы на основании обследования и расчетов, проведенных компанией NCOC 
предлагается установка пластинчатого теплообменника для потоков конденсата от емкостей парового 
конденсата ребойлера деэтанизатора (320-HA-102/202) и ребойлера фракционной колонны (320-HA-
103/203). 



Раздел  1 

Подключ
деэтани
013 во в

Подключ
фракцио
клапана

Рисуно
парово

1.4.9.3.3

Целью д
минимум

Новые о
числе, д

Режим 
окружаю

Новые а

После ф
охлажде
воздушн
темпера
проекти

Кислая 

1.4.9.3.4

На площ
отдыха, 
модуль 

Обустройст

              

чение тепл
изатора мож
время устан

чение тепло
онной коло

а LCV-070 во

к 10.4.2-1 П
го конденса

3. PCN 18
Устано

данной моди
му забор во

объекты бу
для работы 

работы бу
ющего возду

аппараты во

фильтрации
ения (АВО) 
ные охлади
атурой 95°C
ровании нов

вода устано

4. PCN 210

щадке УКПН
проведени

будет устан

тво месторожд

лообменника
жет быть вы
овки, для об

ообменника
нны может
о время уста

Принципиа
ата НД от р

8032. Посто
вка 332 

ификации я
оды из водов

удут состоят
в зимний пе

удет преим
уха отпарная

оздушного о

и, вода уст
воды 520-

ители. Нов
C. Таким 
вого воздуш

овки очистки

017. Взрыво

НиГ предпол
ия сменных
новлен на ка

ения Кашаган. 

 Обща

а для пото
полнено на 
бслуживани

 для потока
т быть вып
ановки, для 

альная схе
ребойлеров

оянная реци

вляется пов
вода «Астра

ть из возду
ериод. 

мущественно
я колонна ки

хлаждения 

ановки очи
HC-002A/B/C
ая установ
образом, 

шного охлади

и хвостовых 

оустойчивы

лагается уст
х совещани
аждой из сле

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

ка конденса
ходу с испо

я конденсат

а конденсата
олнено на 
обслуживан

ма установ
в деэтаниза

иркуляция в

вторное исп
ахань-Мангы

ухоохладите

о непрерыв
ислой воды 

будут распо

истки хвосто
C/D, которы
вка АВО р
максимальн
ителя при э

газов будет

ые модульны

тановить пят
ий и повсед
едующих зо

е производител
комплексе 

ная записка      

ата от емк
ользованием
та пара низк

а от испари
ходу с ис

ния конденс

вки пласти
атора и фра

оды Устан

ользование
ышлак» и со

елей первич

вным, одна
(SWS) буде

оложены в р

овых газов 
ые представ
рассчитана 
ная темпер
ксплуатации

т подогрева

ые здания (В

ть передвиж
дневной де

он: 

льности до 450 

                         

костей паро
м байпаса р
кого давлени

ительной ем
пользовани

сата пара ни

инчатого те
акционной к

овки очист

воды более
кращение с

чного контур

ако в пери
ет работать 

районе, близ

проходит ч
вляют собой
на прием 

ратура 95°C
и в летний с

ться паром 

ВСМ) 

жных взрыво
еятельности 

тыс. баррелей

                        

ового конде
регулирующ
ия. 

мкости конде
ием байпаса
изкого давле

еплообмен
колонны 

тки хвостов

е чем на 70
сброса воды

ра, предназ

иоды высок
в пониженн

зком к устан

через аппа
й ребристы

очищенной
C будет п
сезон. 

НД. 

остойких мо
 персонала

й/сутки на  

                    325

енсата ребо
щего кланана

енсата ребо
а регулирую
ения. 

 

ника для л

вых газов (У

%, чтобы св
ы в ПРЖТО. 

значенные, 

кой темпер
ном режиме.

новке 520. 

раты возду
ые вентилят
й воды УО
применяться

одулей (ВСМ
а. Взрывост

5 из 465 

ойлера 
а LCV-

ойлера 
ющего 

линий 

УОХГ). 

вести к 
 

в том 

ратуры 
. 

ушного 
орные 

ОХГ с 
я при 

М) для 
тойкий 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          326 из 465 

 Зона инженерного обеспечения; 

 Установка подготовки нефти; 

 Установка подготовки газа; 

 Установка серы; 

 Северные внезаводские сооружения. 

Отопление взрывоустойчивых зданий осуществляется электрическими нагревательными приборами с 
терморегуляторами. Нагревательные приборы равномерно распределены вдоль наружных стен. 

Система отопления обеспечивает поддержание температуры внутреннего воздуха в отопительный 
период плюс 20-24° С.  

Каждое взрывостойкое здание оборудуется системой приточно-вытяжной вентиляции. 

Воздухообмен организован исходя из следующих условий: 

 поддержание допустимых метеорологических условий и чистоты воздуха в помещении 
пребывания персонала; 

 подача приточного воздуха и поддержание избыточного давления в тамбур-шлюзе (вестибюль) 
для предотвращения попадания вредных веществ в «чистое» помещение. Расход воздуха, 
подаваемого в тамбур-шлюз, принимается из расчета поддержания избыточного давления 20 Па 
по отношению к давлению в помещении пребывания персонала, но не менее 250 м³/ч. 

Снаружи блока размещается блочная установка кондиционирования воздуха, где происходит обработка 
наружного воздуха и подача воздуха в помещение. 

Установка кондиционирования воздуха принята с рециркуляцией. 

Блочные установки кондиционирования воздуха формируются из секций, герметично соединенных 
между собой: 

 входная секция; 

 смесительная секция (для рециркуляции); 

 секция фильтров; 

 воздухонагревательная секция; 

 воздухоохладительная секция; 

 вентиляторная секция. 

Входная секция с воздушными клапанами служит для регулирования количества воздуха, поступающего 
в центральный кондиционер. Прием наружного воздуха осуществляется  в местах, где исключено 
образование взрывоопасных смесей. 

В смесительной секции кондиционера происходит смешение наружного и внутреннего воздуха в нужном 
соотношении. Минимальный расход наружного воздуха на 1 человека в помещении без естественного 
проветривания составляет 60 м³/ч. 

Секция фильтров предназначена для очистки подаваемого в помещение воздуха и защиты внутренних 
элементов установки от загрязнения.  

Секции воздухонагревательная / воздухоохладительная предназначены для нагрева / охлаждения 
воздуха до заданной температуры.  

Вентиляторная секция служит для формирования потоков воздуха с заданным расходом и 
соответствующим напором. 

Для систем вентиляции и кондиционирования предусматривается: 

 автоматическое отключение приточно-вытяжной вентиляции (кондиционирования) при 
срабатывании извещателей пожарной сигнализации; 

 наличие огнезадерживающих клапанов на воздуховодах и их автоматическое закрытие в случае 
пожара. 

Системы кондиционирования должны предусматриваться с 100% резервированием. 

Воздуховоды систем приточной вентиляции должны выполняться из стали. 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          327 из 465 

Удаление воздуха из помещения для персонала осуществляется системой вытяжной вентиляции с 
механическим побуждением. При помощи рециркуляционного вентилятора часть воздуха из 
обслуживаемо помещения поступает в смесительную камеру кондиционера, а часть удаляется наружу.  

Для поддержания заданного соотношения объемов наружного и рециркуляционного воздуха 
устанавливаются регулирующие клапаны. 

Объем наружного воздуха составляет 60 м³/ч х 5 человек = 300 м³/ч. 

Объем рециркуляционного воздуха предусматривается с переменным расходом в зависимости от 
изменения параметров наружного воздуха. 

Класс исполнения приточных установок по взрывозащите принимается в соответствии с их 
размещением в конкретной зоне. 

1.4.9.4. Теплопотребление технологических установок, вспомогательных потребителей и 
зданий УКПНиГ с наращиванием производственных мощностей от 370 до 450 тыс. 
баррелей/сутки 

С увеличением производственных мощностей технологического и вспомогательного оборудования за 
счет задействования их резервов, заложенных в период освоения ОПР, увеличивается потребляемое 
количество пара. 

Увеличение расходных показателей теплоносителей в основном коснулось установок по подготовке 
нефти и инженерных систем, Установки по подготовке и первичной переработке газа были ограничены 
установленными мощностями периода ОПР. 

Расходные показатели пара и других энергоресурсов принимается в соответствии с материально-
тепловыми балансами вспомогательных и инженерных систем: 

 KG00-00-000-AK-R-HE-000X-000, Баланс инженерных коммуникаций Наземного комплекса; 

 KE01-A0-000-AK-R-LS-0001-000 , Баланс инженерных коммуникаций Берегового комплекса 

Потребность в паре высокого и низкого давления технологических установок, вспомогательных 
потребителей и зданий с наращиванием производственных мощностей от 370 до 450 тыс. баррелей / 
сутки приводится в таблице 1.4.9-1. 

 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          328 из 465 

Таблица 1.4.9-1 Теплопотребление технологических установок, вспомогательных потребителей и зданий УКПНиГ с наращиванием 
производственных мощностей от 370 до 450 тыс. баррелей/сутки 

№ установки 
Наименование 

потребителя пара 

Темпе- 

ратура 

пара, 

ºС 

Давление 
пара, 

МПа 

Потребляемое количество пара, т/ч 

Примечание 

Производственная 
мощность до 370 тыс. 
баррелей/сутки 

Производственная 
мощность до 450 тыс. 
баррелей/сутки 

Холодный 
период 

Теплый 
период 

Холодный 
период 

Теплый 
период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Потребители пара НД 

Технологическая зона 

       

Установка 200 Пусковой подогреватель нефти 
200-НА-102/202/303 

160 0,5 0 0 0 0 

В период 
пуска 
(в баланс не 
включается) 

Установка 210 Блок демеркаптанизации нефти 
210-ХХ-102/202/302 

160 0,5 2,07 1,93 2,532 2,306 
- 

Установка 221 Испаритель СУГ
221-НА-001 

160 0.5 6,299 5,168 6,770 6,460 
 

Установка 300 Подогреватель кислого газа
300-HA-101/201 

160 0.5 4,08 3,34 0,859 2,465  

Установка 310 Подогреватель осушителя
310-HA-101/201 

160 0,5 2,904 2,87 2,723 2,813 
- 

Установка 320 Ребойлер деэтанизатора
320-HA-102/202 

160 0.5 13,742 12,127 13,715 12,463 
- 

Установка 321 Испаритель С3/С4

321-HA-102/202 
160 0.5 2,526 2,526 2,526 2,526 

 

Установка 321 Подогреватель каустика
321-HF-103/203 

160 0.5 1,315 1,27 1,304 1,309 
 

Установка 330 Ребойлер регенератора амина
330-HA-102A/B/C/D 

160 0.5 352,383 358,039 345.625 354.838  



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          329 из 465 

№ установки 
Наименование 

потребителя пара 

Темпе- 

ратура 

пара, 

ºС 

Давление 
пара, 

МПа 

Потребляемое количество пара, т/ч 

Примечание 

Производственная 
мощность до 370 тыс. 
баррелей/сутки 

Производственная 
мощность до 450 тыс. 
баррелей/сутки 

Холодный 
период 

Теплый 
период 

Холодный 
период 

Теплый 
период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

330-HA-202A/B/C/D 

Установка 330 Дренажная емкость амина
330-VA-101/201 

160 0.5 0,4 0,4 0,4 0,4 
 

Установка 330 Отстойник амина
330-VA-102/202 

160 0.5 0,06 0,06 0,06 0,06 
 

Установка 330 Резервуар хранения амина
330-TB-101/201 

160 0.5 0,4 0,4 0,4 0,4 
 

Установка 330 Емкость фильтрационного покрытия 
330-TС-102/202 

160 0.5 0,02 0,02 0,02 0,02 
 

Установка 331 Колодец дегазации серы
331-TP-101/201 

160 0.5 0,3 0,3 0,3 0,3 
 

Установка 331 Воздуходувка 
331-KB-101A/B/C 
331-KB-201A/B/C 

160 0.5 1,744 1,744 1,744 1,744 
 

Установка 331 Блок дозирования катализатора
331-ТС-101/201 

160 0.5 0,07 0,07 0,07 0,07 
 

Установка 331 Резервуар ингибитора коррозии
331-ТС-121/221 

160 0.5 0,16 0,16 0,16 0,16 
 

Установка 331 Паровая рубашка трубопровода серы 160 0.5 0,7 0,7 0,7 0,7  

Установка 332 Топка генератора восстановительного 
газа 332-FX-101/201 

160 0.5 2,267 2,27 2,267 2,27 
 

Установка 332 Ребойлер регенератора амина 
332-HA-102A/B 
332-HA-202A/B 

160 0.5 176,432 176,638 176,376 176,592 
 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          330 из 465 

№ установки 
Наименование 

потребителя пара 

Темпе- 

ратура 

пара, 

ºС 

Давление 
пара, 

МПа 

Потребляемое количество пара, т/ч 

Примечание 

Производственная 
мощность до 370 тыс. 
баррелей/сутки 

Производственная 
мощность до 450 тыс. 
баррелей/сутки 

Холодный 
период 

Теплый 
период 

Холодный 
период 

Теплый 
период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Установка 332 Резервуар хранения амина
332-TВ-101/201 

160 0.5 0,22 0,22 0,22 0,22 
 

Установка 332 Дренажная емкость амина 
332-VA-102/202 

160 0.5 0,22 0,22 0,22 0,22 
 

Установка 332 Резервуар для хранения щелочи
332-TC-103/203 

160 0.5 0,07 0,07 0,07 0,07 
 

Установка 332 Резервуар отработанного каустика 
332-TA-104/204 

160 0.5 0,22 0,22 0,22 0,22 
 

Установка 332 Резервуар ингибитора коррозии 332-
TC-105/205 

160 0,5 0,11 0,11 0,11 0,11 
 

Установка 332 Емкость противопенной присадки 332-
TC-106/206 

160 0,5 0,11 0,11 0,11 0,11 
 

Установка 334 Резервуар для хранения серы
334-TА-001/002 

160 0,5 2,252 2,252 2,252 2,252 
Установка 334 
в настоящий 
проект не 
включается Установка 334 Устройство налива серы (потери) 334-

YZ-001A/B/C/D 
160 0,5 0,232 0,232 0,232 0,232 

Установка 334 Емкость конденсата 334-VA-001 160 0,5 0,075 0,075 0,075 0,075 

Установка 334 Паровая рубашка трубопровода серы 160 0,5 1,622 1,622 1,622 1,622 

Установка 334 Паровая рубашка трубопровода серы 160 0,5 0,183 0,183 0,183 0,183 

Установка 550 Дренажная емкость 550-VA-003/004 160 0,5 0,088 0,088 0,088 0,088  

Установка 550 Дренажная емкость 550-VA-005 160 0,5 0,105 0,105 0,105 0,105  

Установка 550 Дренажная емкость
550-VA-153/253/353 

160 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 
 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          331 из 465 

№ установки 
Наименование 

потребителя пара 

Темпе- 

ратура 

пара, 

ºС 

Давление 
пара, 

МПа 

Потребляемое количество пара, т/ч 

Примечание 

Производственная 
мощность до 370 тыс. 
баррелей/сутки 

Производственная 
мощность до 450 тыс. 
баррелей/сутки 

Холодный 
период 

Теплый 
период 

Холодный 
период 

Теплый 
период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Установка 550 Дренажная емкость
550-VA-150/250 

160 0,5 0,11 0,11 0,11 0,11 
 

Установка 560 Накопительный резервуар
V-1402A/B 160 0,5 - - 0,1 0.1 

Проектируемы
й 
EMoC 25640 

 Подстанции №11, №21, №31
(OT/SS/01&02&03) 

160 0,5 1,29 - 1,29 - 
 

 Подстанции №12, №13, №22, №23 
(GT/SS/01&02&03&04) 

160 0,5 1,72 - 1,72 - 
 

 Подстанции №14, №24
(SP/SS/01&02) 

160 0,5 0,746 - 0,746 - 
 

 Сателлитная станция КИП
(OT/SI/01&02) 

160 0,5 1,054 - 1,054 - 
 

 Сателлитная станция КИП
(GT/SI/01) 

160 0,5 0,527 - 0,527 - 
 

 Сателлитная станция КИП
(SP/SI/01) 

160 0,5 0,527 - 0,527 - 
 

 Компрессорная газа
(OT/CH/01&02) 

160 0,5 7,94 - 7,94 - 
 

 Компрессорная товарного газа 
(GT/CH/01&02) 

160 0,5 14,62 - 14,62 - 
 

 Всего (пар НД)
Технологическая зона: 

160 0,5 629,12 603,5 629,12 603,5 
 

 Потребители пара НД        



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          332 из 465 

№ установки 
Наименование 

потребителя пара 

Темпе- 

ратура 

пара, 

ºС 

Давление 
пара, 

МПа 

Потребляемое количество пара, т/ч 

Примечание 

Производственная 
мощность до 370 тыс. 
баррелей/сутки 

Производственная 
мощность до 450 тыс. 
баррелей/сутки 

Холодный 
период 

Теплый 
период 

Холодный 
период 

Теплый 
период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Складская зона 

Установка 220 Резервуар нефти
220-TB-001/002 
Резервуар некондиционной нефти 
220-TB-003 

160 0.5 5,862 5,862 5,862 5,862 

 

 Подстанции №5, №6, №7
(OS/SS/01&02&3) 

160 0,5 2,056 - 2,056 - 
 

 Всего (пар НД)
Складская зона: 

160 0.5 7,92 5,862 7,92 5,862 
 

 Потребители пара НД
Зона инженерного обеспечения 

      

Установка 500 Резервуар технической воды 500-TA-
001 

160 0,5 0,03 0,03 0,03 0,03 
 

Установка 520 Резервуар хранения сырой/пожарной 
воды 
520-TA-001/002 

160 0,5 0,29 0,29 0,29 0,29 
 

Установка 520 Аппарат воздушного охлаждения
А1-520-НС-002 160 0,5   Hold Hold 

Проектируемы
й 
PCN 18032 

Установка 530 Резервуар деминерализованной воды 
530-TA-003 

160 0,5 0,021 0,021 0,021 0,021 
 

Установка 530 Резервуар деионизированной воды
530-TA-004 

160 0,5 0,093 0,093 0,093 0,093 
 

Установка 550 Дренажная емкость
550-VA-080 

160 0,5 0,1 0,1 0,1 0,1 
 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          333 из 465 

№ установки 
Наименование 

потребителя пара 

Темпе- 

ратура 

пара, 

ºС 

Давление 
пара, 

МПа 

Потребляемое количество пара, т/ч 

Примечание 

Производственная 
мощность до 370 тыс. 
баррелей/сутки 

Производственная 
мощность до 450 тыс. 
баррелей/сутки 

Холодный 
период 

Теплый 
период 

Холодный 
период 

Теплый 
период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Установка 560 Отпарная колонна 
сероводородсодержащей воды
560-VJ-001 

160 0,5 38,313 24,394 42,789 41,61 
 

Установка 560 Резервуар сероводородсодержащей 
воды 560-TA-001 

160 0,5 0,142 0,142 0,142 0,142 
 

Установка 560 Резервуар пресной питательной воды 
дегидратора 560-TA-002 

160 0,5 0,101 0,101 0,101 0,101 
 

Установка 620 Паровые котлы 
(противообледенительный змеевик) 
620-FG-001A/B/C 

160 0,5 1,2 1,2 1,2 1,2 
 

Установка 620 Деаэратор 620-VH-001A/B/C 160 0,5 37,58 35,67 39,797 38,589  

 Здания водоподготовки и установки 
очистки сточных вод (UT/WT/01&02) 

160 0,5 3,646 - 3,646 - 
 

 Насосные очистки сточных вод, 
насосная пожаротушения
(UT/PH/01&02&03) 

160 0,5 2,237 - 2,237 - 
 

 Здания насосных паровой котельной 
(SG/PH/01&02&03) 

160 0,5 2,213 - 2,213 - 
 

 Здание сателлитной станции КИП 
(UT/SI/01) 

160 0,5 0,219 - 0,219 - 
 

 Здание воздушного компрессора и 
получения азота (UT/CH/01) 

160 0,5 1,394 - 1,394 - 
 

 Распределительная подстанция №3 
(UT/SS/01) 

160 0,5 0,316 - 0,316 - 
 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          334 из 465 

№ установки 
Наименование 

потребителя пара 

Темпе- 

ратура 

пара, 

ºС 

Давление 
пара, 

МПа 

Потребляемое количество пара, т/ч 

Примечание 

Производственная 
мощность до 370 тыс. 
баррелей/сутки 

Производственная 
мощность до 450 тыс. 
баррелей/сутки 

Холодный 
период 

Теплый 
период 

Холодный 
период 

Теплый 
период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Всего (пар НД)
Зона инженерного обеспечения: 

160 0,5 87,9 62,04 87,9 62,04 
 

 Всего (пар НД): 160 0,5 724,94 671,4 724,94 671,4  

 Потребители пара ВД        

Установка 470 Паровая турбина
470-MS-071/081 

400 4,3 455,954 402,472 455,954 402,472 
 

 Всего (пар ВД)
Паровая турбина 

400 4,3 455,954 402,472 455,954 402,472 
 

 Потребители пара ВД
Технологическая зона 

      
 

Установка 210 Ребойлер фракционной колонны
210-HA-103/203/303 

275 4,2 180,573 172,803 221,369 209,568 
 

Установка 210 Ребойлер стабилизационной колонны 
210-HA-101/201/301 

275 4,2 187,17 192,67 228,66 236,959 
 

Установка 310 Подогреватель газа регенерации
310-HA-102/202 
310-HA-103/203 

275 4,2 11,272 10,602 11,272 10,602 
 

Установка 320 Ребойлер фракционной колонны
320-HA-103/203 

275 4,2 33,149 34,08 33,596 35,874 
 

Установка 321 Подогреватель газа регенерации 
321-HA-104/204 

275 4,2 3,36 3,36 3,36 3,36 
 

 Установка извлечения серы (УИС)        

Установка 331 1-й подогреватель технологического 
газа 331-HA-104/204 

275 4,2 21,136 21,161 21,136 21,161 
 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          335 из 465 

№ установки 
Наименование 

потребителя пара 

Темпе- 

ратура 

пара, 

ºС 

Давление 
пара, 

МПа 

Потребляемое количество пара, т/ч 

Примечание 

Производственная 
мощность до 370 тыс. 
баррелей/сутки 

Производственная 
мощность до 450 тыс. 
баррелей/сутки 

Холодный 
период 

Теплый 
период 

Холодный 
период 

Теплый 
период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Установка 331 2-й подогреватель технологического 
газа  331-HA-105/205 

275 4,2 13,779 13,795 13,779 13,795 
 

Установка 331 Паровой рециркуляционный эжектор 
дегазации 331-ZD-102/202 

275 4,2 6,613 6,62 6,613 6,62 
 

 Всего (пар ВД)
Технологическая зона: 

275 4,2 457,05 455,09 457,55 455,19 
 

 Потребители пара ВД
Зона инженерного обеспечения 

      

 Продувка котлов        

Установка 331 Продувка котлов утилизаторов (УИС) 
331-VN-105/205 

275 4,2 8,176 8,185 8,176 8,185 
 

Установка 620 Продувка котлов 620-FG-001A/B/C 275 4,2 9,17 7,194 9,992 9,450  

 Всего (пар ВД)
Продувка котлов: 

275 4,2 17,35 16,5 17,35 16,5 
 

 Всего (пар ВД): 275 4,2 370,4 471,6 370,4 471,6  

         

 - объекты с увеличением расходных показателей по пару при наращивании добычи нефти до до 450 тыс. баррелей/сутки 

 

 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          336 из 465 

1.4.10. Организационные и инженерно-технические мероприятия по обеспечению охраны 
труда и техники безопасности 

1.4.10.1. Политика компании в области охраны труда и техники безопасности 

Учитывая, что объекты НК согласно нормативным положениям раздела 1 п.13 Санитарных правил 
«Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся 
объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека» относятся по классу опасности 
объектов к Классу I, то политика в области охраны труда, здоровья и техники безопасности Компании 
NCOC направлена на снижение рисков на всех уровнях. Контроль и снижение рисков в области охраны 
здоровья, труда и окружающей среды (ОЗТОС) для Компании является такой же важной задачей, как и 
любая другая задача, связанная с производственной деятельностью Компании. 

С целью обеспечения соответствия систем и процессов компании самым высоким международным 
стандартам НКОК Н.В. прошел сертификацию по следующим стандартам: OHSAS 18001 «Системы 
менеджмента профессиональной безопасности и здоровья», ISO 14001 «Системы экологического 
менеджмента» и ISO 9001 «Системы менеджмента качества». 

Компания НКОК Н.В. поддерживает разработанную программу Охраны Здоровья, Техники безопасности 
и Охраны Окружающей Среды (ОЗТОС), которая направлена на обеспечение безаварийного 
выполнения работ и сведения к минимуму возможных рисков для персонала, обеспечения 
минимального ущерба для окружающей среды, эффективного использования материальных ресурсов. 
При этом обеспечивается следующее: 

 Система безопасности направлена на снижение рисков, возникающих при строительстве, вводе 
в эксплуатацию и эксплуатации сооружений,  до практически низкого достижимого уровня. 

 Технологические системы спроектированы таким образом, чтобы в нормальном режиме работы 
обеспечивалась безопасность персонала, оборудования и окружающей среды.  

 Основные принципы системы обеспечения безопасности основаны на выявлении и 
контролировании опасных ситуаций. 

Важнейшим и ключевым этапом любых бизнес-проектов, где закладываются базовые основы ОЗТОС и 
техники безопасности, является разработка проектной документации. 

Уменьшение рисков по ОЗТОС при проектировании основано на применение передового 
международного и отечественного опыта различных исследований в области безопасности с 
применением и соблюдением норм Республики Казахстан, а также международных норм и стандартов. 

Обеспечение безопасности персонала, систем и оборудования достигается путем применения на месте 
соответствующих административных методов управления и практических технических методов, 
удовлетворяющих требованиям, принятым в НКОК Н.В. стандартов и юридических обязательств. 

Над всеми веществами, квалифицированными как вредные для здоровья, которые транспортируются, 
используются или создаются в процессе работы, будет осуществляться контроль, сводящий к минимуму 
риск для здоровья сотрудников и окружающей среды. 

Для защиты персонала и оборудования предусмотрены следующие службы: технический надзор, служба 
техники безопасности, аварийная служба, противопожарная служба, служба спасения 

Основным принципом НКОК Н.В. является требование того, чтобы подрядчики действовали на 
производственных площадках и строительства, как составная часть организации с распределением 
ответственности за каждым из них в зависимости от вида и места работ, которые они выполняют, в 
соответствии с ОЗТОС и нормами Республики Казахстан 

Все проектные решения, обеспечивающие выполнение требований по ОЗТОС, будут считаться 
принятыми, если: 

 Выявлены опасности и соответствующие риски, касающиеся всех сооружений; 

 Выявленные риски подверглись оценке; 

 Были определены неприемлемые риски и риски, требующие контроля 

В соответствии с требованиями компании НКОК Н.В., международными и национальными  стандартами 
перед всеми участниками проекта поставлены следующие задачи, направленные на охрану окружающей 
среды: 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          337 из 465 

 Минимизировать любые воздействия на окружающую среду;  

 Принимать все меры для сохранения естественной природной среды, для предотвращения 
вредного воздействия и нарушения природной экосистемы, дикой флоры и фауны; 

 Минимизировать выработку отходов и сточных вод, гарантировать утилизацию отходов в 
соответствии с природоохранным законодательством РК; 

 Предотвратить любые загрязнения водных ресурсов отходами, стоками, предотвратить любые 
утечки химических веществ во время монтажа и текущей эксплуатации. 

 Внедрить программы обучения персонала по экологической грамотности, по проблемам 
окружающей среды, для того, чтобы цели и задачи по защите окружающей среды были 
правильно поняты и применены на всех уровнях. 

 Предоставить необходимую информацию компании для получения разрешений на выброс 
отходов в окружающую среду и подготовить документацию в соответствии с законодательством.  

Контроль физических факторов при выполнении работ будет проводиться для оценки и прогноза 
влияния шума, вибрации, света и электромагнитного излучения на здоровье персонала, В случае 
выявления отклонений от установленных нормативных требований, будут разработаны и проведены 
профилактические мероприятия, направленные на снижение воздействия вредных факторов на 
персонал. 

Философия комплекса организационно-технических мероприятий с точки зрения обеспечения 
безопасности и охраны труда, реализованных в процессе освоения объекта в период ОПР, заключается 
в минимизаций непосредственно находящегося обслуживающего производственного персонала на 
территории промышленной площадки УКПНиГ. 

Осуществляемые мероприятия по охране труда и технике безопасности на территории УКПНиГ 
соответствуют и постоянно поддерживаются уровню требований действующих норм и правил 
Республики Казахстан , межгосударственных и международных стандартов,  

1.4.10.2. Основы создания безопасных условий и охраны труда при возведении объектов 
обустройства нефтегазовой отрасти промышленности  

На территории действующего производственного комплекса УКПНиГ размещены технологические 
сооружения по подготовке сырой нефти и по первичной переработки попутного нефтяного газа с 
высоким содержанием сероводорода, а также комплекс вспомогательных сооружений и объектов 
инженерного обеспечения.  

На УКПНиГ предусмотрены следующие основные сооружения, предназначенные для следующих 
операций и процессов: 

 Подготовки нефти, включая установки сепарации, обезвоживания и обессоливания нефти, 
установки стабилизации нефти и демеркаптанизации нефти; 

 Подготовки газа, включая головные объекты, удаления кислых газов, дегидратацию газа, 
регулирования температуры точки росы по углеводородам, компримирования товарного газа, 
извлечения, очистки и хранения сжиженного газа; 

 Извлечения серы и очистки хвостовых газов, хранения и отгрузки; 

 Инженерного обеспечения и подсобных систем; 

 Выработки электроэнергии и пара высокого давления; 

 Хранения товарной нефти в резервуарном парке и ее экспорта; 

 Экспорта газа. 

Согласно положениям статьи 71 ЗРК «О гражданской защите» УКПНиГ относится к опасным 
производственным объектам, где применяется весь комплекс организационно-технических мероприятий 
по созданию безопасных условий его функционирования и условий нахождения обслуживающего 
персонала, которые предусмотрены действующими требованиями «Правил обеспечения промышленной 
безопасности для опасных производственных объектов нефтяной и газовой отраслей промышленности» 

Проектируемые сооружения относятся к различным категориям по взрывопожарной и пожарной 
опасности. 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          338 из 465 

В производственном процессе УКПНиГ обращаются и хранятся следующие взрывоопасные, 
пожароопасные и вредные вещества: высокосернистая нефть (7,6% H2S), высокосернистый газ (12,9% -
75% H2S), топливный газ, дизельное топливо, сжиженные пропан/бутан, элементарная сера, метанол, 
каустик, диэтиленгликоль, диэтаноламин, ингибитор коррозии и др. 

Необходимая безопасность труда и действующего производства обеспечивается за счет следующих 
ранее принятых и реализованных организационно-технических решений периода ОПР: 

 Нормативного размещения установок с соответствующими расстояниями между ними; 

 Классификации функциональных зон с учетом принципа технологичности потоков; 

 Осуществления непрерывного надзора с помощью контрольно-измерительных приборов; 

 Регламентных запусков, отключений и продувок оборудования при осуществлении пуско-
наладочных работ в периоды ППР; 

 Предусмотренных систем обнаружения пожара и газа; 

 Систем защиты от превышения давления; 

 Системы аварийного останова; 

 Системы охраны и контроля доступа; 

 Сигнализации опасной концентрации газа; 

 Системы оповещения; 

 Изоляции оборудования; 

 Технических характеристики оборудования с использованием максимальной герметизации; 

 Применения вентиляционного оборудования и факельных систем; 

 Дренажей и закрытой системы дренажа; 

 Противопожарного оборудования и предусмотренных специализированных объектов данного 
профиля; 

 Требований к системам управления и безопасности предприятия, организации постоянной 
системы обучения персонала и поддержания контроля за их навыками и знаний; 

 Заранее продуманных решений по организации эвакуации и спасения персонала в моменты 
возникновения чрезвычайных ситуаций; 

 Трубопроводы и оборудование перед остановом на ремонт освобождаются от продуктов, 
продуваются инертным газом (азотом), пропариваются и промываются до достижения в них 
концентрации вредных и взрывоопасных веществ, не превышающей предельно допустимые 
нормы; 

 Применение технологии производства, исключающие контакт работающих лиц с вредными 
производственными факторами; 

 Применение в конструкции оборудования решений и средств защиты, предотвращающих 
поступление (распространение) опасных и вредных производственных факторов в рабочую зону; 

 Сброс с предохранительных клапанов и продувка технологического оборудования производится 
в факельные системы высокого и низкого давления; 

 Принятием мероприятий по предотвращению статического электричества. Проблема помимо 
прочего связана с возможным превышением допустимых скоростей в трубопроводах на потоках 
диэлектриков, т.к. в целом задача проекта связана с увеличением объема добычи, а значит и 
потоков за счет использования сущ. оборудования и его трубопроводных коммуникаций. 
Существующие и реконструируемые трубопроводные коммуникации на потоках с диэлектриками 
должны быть проверены согласно требованиям РД 39-22-113-78 на предмет допустимых 
скоростей в трубопроводах, см. Табл. 1.4.10-1. 

Скорость движения электризующихся жидкостей по трубопроводам и истечения их в аппараты, если 
имеется возможность образования взрывоопасных концентраций газопаровоздушных смесей, должна 
ограничиваться до такой величины, чтобы заряд, приносимый в приемную емкость с потоком жидкости, 
не мог вызвать с ее поверхности искрового разряда с энергией, достаточной для воспламенения 
окружающей взрывоопасной среды. 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          339 из 465 

Допустимые скорости движения жидкости по трубопроводам и истечение их в аппараты (емкости, 
резервуары) устанавливаются в каждом отдельном случае в зависимости от свойств жидкости, диаметра 
трубопровода и свойств материалов его стенок, а также других условий эксплуатации 

Таблица 1.4.10-1. Ограничения скоростей транспортировки электризующихся жидкостей по 
трубопроводам и истечения их в аппараты 

№№ 

п/п 

Удельное объемное 
электрическое 
сопротивление 
жидкости 

Допустимые скорости Примечания 

1 2 3 4 

1 Не более 105 Ом·м  до 10 м/с;  

2 Свыше 105 и до 109 ОМ•м 
-; 

до 5 м/с 
 

3 Более 109 Ом·м Допустимые скорости транспортировки 
и истечения устанавливаются для 
каждой жидкости отдельно: 

 

3.1  скорость, при которой (при данном 
диаметре трубопровода) потенциал на 
поверхности жидкости в приемной 
емкости не превосходит для 
углеводородных взрывоопасных сред - 
4000 в 

 

3.2  скорость, при которой (при данном 
диаметре трубопровода) для 
взрывоопасной смеси водорода, 
ацетилена или паров сероуглерода с 
воздухом потенциал на поверхности 
жидкости в приемной емкости - 1000 В 

 

Сброс с предохранительных клапанов и продувка технологического оборудования производится в 
факельные системы высокого и низкого давления. 

В результате реализации в период ОПР Программ развития переработки сырого (ПРПСГ) 
осуществляется  утилизация попутного газа в различных направлениях: для выработки электроэнергии, 
подачи в экспортные системы и частично на собственные нужды, в технологический процесс, а также 
осуществляется первичная переработка газа с получением товарной продукции в виде сухого газа 
(СОГ), гранулированной и комовой серы, сжиженного углеводородного газа (СПБТ). 

Аварийное сжигание газа на факелах производится на безопасном расстоянии от зданий и сооружений 
УКПНиГ, что обеспечивает безопасные уровни теплового давления на рабочих местах. 

Расположение зданий и сооружений УКПНиГ относительно друг от друга продиктовано рациональной 
схемой производственной деятельности людей и требованиями противопожарных и санитарных 
разрывов. Расстояния между зданиями приняты по нормам инсоляции, нормам освещенности, а также с 
целью обеспечения противопожарных разрывов. 

При размещении отдельных сооружений учитывалось преобладающее направление ветров, чтобы 
уменьшить действие любого вида выбросов от производственных установок. 

1.4.10.3. Мероприятии по созданию благоприятных санитарно - бытовых условий  

1.4.10.3.1. Нормативная классификация объектов УКПНиГ по санитарной характеристике 
производственных процессов 

На производственных объектах для обслуживающего персонала запроектированы вспомогательные 
помещения и санитарно-бытовые помещения и устройства, а в административной зоне УКПНиГ 
расположены административное здание с комплексом санитарно-бытового обслуживания персонала, 
медицинский пункт и гараж скорой помощи. 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          340 из 465 

Запроектированные на ранних стадиях освоения месторождения производственные объекты УКПНиГ, а 
также в рамках данного проекта, оборудованы санитарно-бытовыми помещениями и устройствами, 
соответствующие санитарной характеристике и группе производственных процессов, см. Табл. 1.4.10.3-
1.  

Группа производственных процессов, санитарная характеристика производственных процессов, 
производственные факторы определялись на основании Санитарных правил «Санитарно-
эпидемиологические требования к технологическим и сопутствующим объектам и сооружениям, 
осуществляющим нефтяные операции» (Приложение 4 к приказу Министра здравоохранения 
Республики Казахстан от 11 февраля 2022 года № ҚР ДСМ-13 с изменениями от 22.04.2023 г.). 

В Табл. 1.4.10.3-1.представлен перечень процессов и установок Наземного Комплекса, 
характеризующихся наличием источников вредного воздействия. 

Таблица 1.4.10.3-1.. Перечень процессов и установок, характеризующихся наличием источников 
вредного воздействия и нормативная классификация объектов УКПНиГ по санитарной 
характеристике производственных процессов 

№
 
п/
п 

Наимено
вание 
установо
к, 
объектов 

Производст
венный 
процесс 

Вредные 
производст
венные 
факторы 

Группа 
производ
ственных 
процессо
в по 
Санитарн
ым 
правилам 

Санитарная характеристика 
производственных процессов 

1 2 3 4 5 6 

1 

Установка 
подготовк
и нефти 
(УПН) 

Сепарация 
нефти, 
подготовка 
сырой 
нефти,  
хранение и 
перекачка 
товарной 
нефти, 
компримиров
ание газа 
мгновенного 

испарения. 

Работа в 
помещениях 
и на 
открытом 
воздухе, в 
условиях 
повышенной 
загазованнос
ти 
веществами 
3-го и 4-го 
классов 
опасности 
(на 
месторожден
иях с 
высоким 
содержание
м в нефти 
сероводород
а – 2-й класс 
опасности), 

Щёлочь, 

Сероокись 
углерода, 

Дисульфиды 
у/в, 

Меркаптаны 
у/в, 
температура 
окружающей 
среды. 

1 
Процессы, вызывающие загрязнение 
тела и спецодежды веществами 3 и 4 
классов опасности:  

1а только рук;  

1б 
тела и спецодежды, удаляемые без 
применения специальных моющих 
средств;  

1в 
тела и спецодежды, удаляемые с 
применение моющих средств. 

2 
Процессы, протекающие при избытке 
явного тепла или неблагоприятных 
метеоусловиях: 

2г 

 
при температуре воздуха +10°С и ниже, 
включая работы на открытом воздухе. 

3 

Процессы, вызывающие загрязнения 
тела и спецодежды веществами 1 и 2 
классов опасности, а так же веществами, 
обладающим и стойким запахом: 

3а 
вызывающие загрязнения, как правило, 
только рук;  

3б 
вызывающие загрязнение тела и 
спецодежды 

2 Установка 
комплексн

Компримиров
ание 

Работа в 
помещениях 

1 Процессы, вызывающие загрязнение 
тела и спецодежды веществами 3 и 4 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          341 из 465 

№
 
п/
п 

Наимено
вание 
установо
к, 
объектов 

Производст
венный 
процесс 

Вредные 
производст
венные 
факторы 

Группа 
производ
ственных 
процессо
в по 
Санитарн
ым 
правилам 

Санитарная характеристика 
производственных процессов 

1 2 3 4 5 6 
ой 
подготовк
и газа 
(УКПГ) 

товарного 
газа, 
сепарация 
газа, 
дегидратаци
я газа, 
обессериван
ие газа, 
контроль 
точки росы. 

и на 
открытом 
воздухе, в 
условиях 
повышенной 
загазованнос
ти 
веществами 
3-го и 4-го 
классов 
опасности 
(на 
месторожден
иях с 
высоким 
содержание
м в нефти 
сероводород
а – 2-й класс 
опасности). 

Щёлочь, 

Сероокись 
углерода, 

Дисульфиды 
у/в, 

Меркаптаны 
у/в, 
температура 
окружающей 
среды. 

классов опасности: 

1а только рук; 

1б 
тела и спецодежды, удаляемые без 
применения специальных моющих 
средств; 

1в 
тела и спецодежды, удаляемые с 
применение моющих средств. 

2 
Процессы, протекающие при избытке 
явного тепла или неблагоприятных 
метеоусловиях: 

2г 

 
при температуре воздуха +10°С и ниже, 
включая работы на открытом воздухе. 

3 

Процессы, вызывающие загрязнения 
тела и спецодежды веществами 1 и 2 
классов опасности, а так же веществами, 
обладающим и стойким запахом: 

3а 
вызывающие загрязнения, как правило, 
только рук;  

3б 
вызывающие загрязнение тела и 
спецодежды. 

3 
Установка 
извлечен
ия СУГ 

Извлечение 
СУГ, очистка 
СУГ, 
хранение 
СУГ, 
перекачка 
СУГ. 

Работа в 
помещениях 
и на 
открытом 
воздухе, в 
условиях 
повышенной 
загазованнос
ти 
веществами 
3-го и 4-го 
классов 
опасности 
(на 
месторожден
иях с 
высоким 
содержание
м нефти 
сероводород

1 
Процессы, вызывающие загрязнение 
тела и спецодежды веществами 3 и 4 
классов опасности:  

1а только рук;  

1б 
тела и спецодежды, удаляемое без 
применения специальных моющих 
средств;  

1в 
тела и спецодежды, удаляемое с 
применение моющих средств. 

2 
Процессы, протекающие при избытке 
явного тепла или неблагоприятных 
метеоусловиях: 

2г 
при температуре воздуха + 10 С0 и ниже, 
включая работы на открытом воздухе. 

3 
Процессы, вызывающие загрязнения 
тела и спецодежды веществами 1 и 2 
классов опасности, а так же веществами, 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          342 из 465 

№
 
п/
п 

Наимено
вание 
установо
к, 
объектов 

Производст
венный 
процесс 

Вредные 
производст
венные 
факторы 

Группа 
производ
ственных 
процессо
в по 
Санитарн
ым 
правилам 

Санитарная характеристика 
производственных процессов 

1 2 3 4 5 6 
а – 2-й класс 
опасности) 
сероокись 
углерода, 

дисульфиды 
у/в, 

меркаптаны, 
температура 
окружающей 
среды.  

обладающим и стойким запахом: 

3а 
вызывающие загрязнения, как правило, 
только рук;  

3б 
вызывающие загрязнение тела и 
спецодежды. 

4 

Комплекс 
по 
извлечен
ию серы 

Извлечение 
серы, 
очистка 
хвостовых 
газов, 
отпарка 
кислой воды. 

Работа в 
помещениях 
и на 
открытом 
воздухе, в 
условиях 
повышенной 
загазованнос
ти 
веществами 
3-го и 4-го 
классов 
опасности 
(на 
месторожден
иях с 
высоким 
содержание
м нефти 
сероводород
а – 2-й класс 
опасности), 
температура 
окружающей 
среды. 

1 
Процессы, вызывающие загрязнение 
тела и спецодежды веществами 3 и 4 
классов опасности:  

1а только рук;  

1б 
тела и спецодежды, удаляемое без 
применения специальных моющих 
средств;  

1в 
тела и спецодежды, удаляемое с 
применение моющих средств. 

2 
Процессы, протекающие при избытке 
явного тепла или неблагоприятных 
метеоусловиях: 

2г 
при температуре воздуха + 10°С и ниже, 
включая работы на открытом воздухе. 

3 

Процессы, вызывающие загрязнения 
тела и спецодежды веществами 1 и 2 
классов опасности, а так же веществами, 
обладающим и стойким запахом: 

3а 
вызывающие загрязнения, как правило, 
только рук;  

3б 
вызывающие загрязнение тела и 
спецодежды. 

5 

Установка 
230. 
Факельна
я система 
ВД и НД 

Аварийный 
сброс газа. 

Работа на 
открытом 
воздухе, в 
условиях 
повышенной 
загазованнос
ти 
веществами 
3-го и 4-го 
классов 
опасности 
(на 
месторожден
иях с 

1 
Процессы, вызывающие загрязнение 
тела и спецодежды веществами 3 и 4 
классов опасности:  

1а только рук;  

1б 
тела и спецодежды, удаляемое без 
применения специальных моющих 
средств;  

1в 
тела и спецодежды, удаляемое с 
применение моющих средств. 

2 
Процессы, протекающие при избытке 
явного тепла или неблагоприятных 
метеоусловиях: 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          343 из 465 

№
 
п/
п 

Наимено
вание 
установо
к, 
объектов 

Производст
венный 
процесс 

Вредные 
производст
венные 
факторы 

Группа 
производ
ственных 
процессо
в по 
Санитарн
ым 
правилам 

Санитарная характеристика 
производственных процессов 

1 2 3 4 5 6 
высоким 
содержание
м нефти 
сероводород
а – 2-й класс 
опасности), 
температура 
окружающей 
среды. 

2г 
при температуре воздуха + 10 С0 и ниже, 
включая работы на открытом воздухе. 

6 

Зона 
инженерн
ого 
обеспече
ния. 
Установки 
систем 
вспомогат
ельно-
производс
твенного 
назначени
я 

Получение 
топливного 
газа, подача 
дизельного 
топлива, 
получение  
сжатого 
воздуха, 
сброс 
дренажных 
стоков, 
получение 
азота, 
хранение 
химреагенто
в. 

Работа в  
помещениях 
и на 
открытом 
воздухе, 
температура 
окружающей 
среды. 

1 
Процессы, вызывающие загрязнение 
тела и спецодежды веществами 3 и 4 
классов опасности:  

1а только рук;  

1б 
тела и спецодежды, удаляемое без 
применения специальных моющих 
средств;  

1в 
тела и спецодежды, удаляемое с 
применение моющих средств. 

3 

Процессы, вызывающие загрязнения 
тела и спецодежды веществами 1 и 2 
классов опасности, а так же веществами, 
обладающим и стойким запахом: 

3а 
вызывающие загрязнения, как правило, 
только рук;  

3б 
вызывающие загрязнение тела и 
спецодежды. 

1.4.10.3.2. Общепринятая производственная практика санитарно-технических и организационных 
мероприятий, направленных на обеспечение безопасной работы на промышленной 
площадке УКПНиГ 

Системы отопления, вентиляции и кондиционирования воздуха в административно-бытовых и 
производственных зданиях УКПНиГ обеспечивают необходимые метеорологические условия для работы 
персонала. 

Все технические и санитарно-технические мероприятия направлены на обеспечение безопасной работы 
и жизни персонала УКПНиГ, на устранение причин, вызывающих травматизм и вредное воздействие на 
организм человека. 

Все работающие обеспечены средствами индивидуальной защиты: спецодежда, спецобувь, аптечки 
первой медицинской помощи, индивидуальные изолирующие дыхательные аппараты, перчатки, 
индивидуальные сигнализаторы сероводорода и др. 

Обслуживающий персонал применяет изолирующие дыхательные аппараты как для выполнения 
операций, предусмотренных технологией производства работ в условиях возможного выделения 
сероводорода, так и в целях первоочередной меры при возникновении аварийной ситуации. 

Здания для бытового и медицинского обслуживания персонала, помещения для приготовления и приема 
пищи расположены в Предзаводской зоне предприятия на безопасном расстоянии от технологических 
объектов. 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          344 из 465 

Для оказания медицинской помощи на УКПНиГ предусмотрен медицинский пункт.. Медицинский пункт 
предусматривается для оказания первоочередной медицинский помощи с учетом того, что внешняя 
медицинская помощь может быть оказана недостаточно быстро. При необходимости будет задействован 
медпункт, располагаемый в Вахтовом посёлке «Самал». 

На период введения ограничительных мероприятий, в т.ч. карантина компанией НКОК Н.В. разработан 
целый комплекс санитарно-эпидемиологических требований, которые охватывают: 

 Доставка работников на предприятие и с предприятия с выполнением правил посадки и выхода 
работников; 

 Содержание транспортных средств, которые должны выполнять водители; 

 Соблюдение масочного режима; 

 Соблюдение необходимых санитарно-эпидемиологических требований и мер безопасности в 
целях предупреждения заражения инфекционными и паразитарными заболеваниями, в том 
числе коронавирусной инфекцией; 

 Осуществление проверки работников при входе бесконтактной термометрией и на наличие 
симптомов респираторных заболеваний, для исключения допуска к работе лиц с симптомами 
острой респираторной вирусной инфекции и гриппа; 

 До начала рабочего процесса предусматривается проведение инструктажа среди работников о 
необходимости соблюдения правил личной (общественной) гигиены, а также отслеживание их 
неукоснительного соблюдения; 

 Организация соответствующего режима питания и отдыха. 

Персонал и посетители снабжены СИЗ, соответствующими условиям на площадке, рискам, связанным с 
их деятельностью, и рискам, существующим в зоне, куда они могут войти в данный момент. 

Основная экипировка включает: 

 Защитную верхнюю одежду; 

 Защитную обувь; 

 Каску для защиты головы; 

 Перчатки, соответствующие выполняемой работе; 

 Средства для защиты органов слуха; 

 Защитные очки; 

 Портативные дыхательные аппараты; 

 Маски с фильтрами от пыли или других элементов в зависимости от ожидаемого риска; 

 Переносной детектор токсичного газа (H2S). 

Средствами индивидуальной защиты должны обеспечиваться все посетители, находящиеся на 
производственной территории. 

Работы в зонах постоянного действия опасных факторов проводятся только после выдачи допуска на 
ведение работ. Процедура выдачи допуска охвачена программой проверки и инспекцией. Над всеми 
веществами, квалифицированными, как вредные для здоровья, которые транспортируются, 
используются, или создаются в процессе работы, осуществляется контроль, сводящий к минимуму риск 
для здоровья сотрудников, населения и окружающей среды, в соответствии с нормами Республики 
Казахстан (см. выше раздел 1.1.2.1) или эквивалентными международными стандартами. 

1.4.10.3.3. Основные технологические мероприятия по обеспечению на объектах нормальных 
санитарно-гигиенических и безопасных условий 

Технологические процессы и оборудование УКПНиГ соответствуют требованиям: 

 Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к технологическим и 
сопутствующим объектам и сооружениям, осуществляющим нефтяные операции» (приложение 4 
к приказу Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11.02.2022 № ҚР ДСМ-13 с 
изменениями от 22.04.2023 г.); 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          345 из 465 

 ГОСТ 12.2.003-91 «Система стандартов безопасности труда. Оборудование  производственное. 
Общие требования безопасности»; 

 ГОСТ 12.2.061-81 «Система стандартов безопасности труда. Оборудование производственное. 
Общие требования безопасности к рабочим местам». 

Размещаемое на открытых площадках оборудование оснащено средствами автоматизации, 
дистанционного контроля и управления, механизации ремонтных работ.  

Система сбора, транспортировка и подготовка нефти и газа предусмотрены по герметизированной 
схеме. 

Основная регулирующая и запорная арматура в резервуарных парках, на установках комплексной 
подготовки нефти оборудована электроприводом. 

Регулирующая и запорная арматура, расположенная в колодцах, траншеях и других заглублениях, 
оснащена дистанционным управлением. 

Оборудование и аппаратура, применяемые на объектах добычи, сбора, подготовки и транспортировки 
нефти и газа, запроектировано в материальном исполнении стойким к сульфидно-коррозионному 
растрескиванию под давлением. 

Фланцевые соединения и запорные устройства оборудования имеют уплотнительные прокладки, 
устойчивые к действию сероводорода. 

Запроектированы герметичные дренажная и канализационная системы. 

Расположение и конструкция производственного оборудования предусматривают агрегатно-узловой 
метод ремонта с максимальной механизацией работ. 

При разработке и эксплуатации технологических процессов и производственного оборудования 
предусматривается: 

 внедрение безотходной или малоотходной технологии; 

 замена технологических процессов и операций, связанных с возникновением опасных и вредных 
производственных факторов, на процессы и операции, где указанные факторы отсутствуют или 
имеют меньшую интенсивность; 

 замена более вредных веществ на менее вредные вещества; 

 ограничение содержания примесей вредных веществ в исходных и конечных продуктах, выпуск 
конечных продуктов в не пылящих формах; 

 применение технологии производства, исключающие контакт работающих лиц с вредными 
производственными факторами; 

 применение в конструкции оборудования решений и средств защиты, предотвращающих 
поступление (распространение) опасных и вредных производственных факторов в рабочую зону; 

 соблюдение требований эргономики и технической эстетики к производственному оборудованию 
и эргономических требований к организации рабочих мест и трудового процесса; 

 установка систем автоматического контроля, сигнализации и управления технологическим 
процессом на случай загрязнения воздуха рабочей зоны веществами с остронаправленным 
действием; 

 механизацию и автоматизацию погрузочно-разгрузочных работ; 

 своевременное удаление, обезвреживание технологических и вентиляционных выбросов, 
утилизацию и захоронение отходов производства; 

 коллективные и индивидуальные средства защиты от вредных веществ и факторов; 

 контроль уровней опасных и вредных производственных факторов на рабочих местах с 
созданием системы оперативного оповещения об их появлении в рабочих зонах; 

 включение требований безопасности в нормативно-техническую документацию. 

При разработке технологических процессов и оборудования используются химические вещества, 
разрешенные к применению в Республике Казахстан.  

Производственное оборудование, являющееся источником выделения влаги, герметизируется и 
снабжается автоматическими устройствами для слива. 



Раздел  1 

Для обо
вибраци
требова

На техн
произво
эксплуат

1.4.10.3

В соотве
произво
по катег

Рисуно

При пр
источни
произво

Вредны
являютс

 ф

Обустройст

              

орудования
ии, ионизир
аний действу

нологически
одства: пуск
тации). 

.4. Характ
произво

етствии с ГО
одственные 
гориям, пред

к 1.4.10.3 -1

оектирован
ков вредно

одственных ф

ми произво
ся: 

физические

- темп

- неи
пост
пром
диап
ульт

- прои

- вибр

- аэро

- ос
(нед
осве

- элек

тво месторожд

я, являюще
рующих и 
ующих норм

ие процессы
коналадочно

ерные вред
одственной 

ОСТ 12.0.00
факторы. К

дставленны

. Классифи

ии УКПНиГ
ого воздей
факторов. 

одственным

е факторы: 

пература, вл

ионизирующ
тоянные ма
мышленной 
пазона, эл
трафиолето

изводственн

рация (локал

озоли (пыли)

вещение 
достаточная 
ещенности); 

ктрически за

ения Кашаган. 

 Обща

гося источн
не ионизир

мативных пр

ы представ
ого (ввод по

дные произ
площадки У

03 -2015 «Си
Классификац
м ниже на Р

икация вред

Г на ранни
ствия от 

ми фактора

лажность, ск

щие электро
гнитные пол

частоты 
лектромагни
вое); 

ый шум, уль

льная, обща

) преимущес

- естестве
освещенно

аряженные ч

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

ником инфр
рующих изл
равовых акто

вляются рас
осле планов

зводственн
УКПНиГ 

истема стан
ция» опасны
Рис. 1.4.10.3

дных и опа

их стадиях 
производст

ами, характ

корость движ

омагнитные
ля (в т. ч. 

(50 Гц), 
итные изл

ьтразвук, ин

ая); 

ственно фиб

енное (отс
ость, пряма

частицы воз

е производител
комплексе 

ная записка      

ра- и ульт
лучений, до
ов. 

счеты длит
вого ремонт

ые фактор

ндартов по б
ые и вредны
3-1. 

асных факт

освоения 
венного пр

терными н

жения возду

е поля и 
и геомагнит

электрома
лучения о

нфразвук; 

брогенного 

сутствие и
ая и отраж

здуха – аэро

льности до 450 

                         

развука, шу
олжно пред

ельности в
та), стабиль

ры, присут

безопасност
ые производ

оров 

месторожд
роцесса с 

а промышл

уха, теплово

излучения: 
тное), элект
агнитные и
оптического

действия; 

или недост
енная слеп

оионы. 

тыс. баррелей

                        

ума, общей
дусматриват

всех период
ьной эксплу

тствующие 

ти труда. Оп
дственные 

дения учиты
учетом ос

ленной пло

ое излучени

 электрост
трические и
излучения 
о диапазо

таточность)
пящая блес

й/сутки на  

                    346

й или лока
ться соблю

дов эксплуа
уатации (по 

на террит

пасные и вр
факторы де

ывалось на
сновных вр

ощадке УК

е; 

татические 
и магнитные

радиочасто
она (в т

), искусств
скость, пуль

6 из 465 

альной 
юдение 

атации 
годам 

тории 

едные 
елятся 

 

аличие 
редных 

КПНиГ, 

поля, 
е поля 
отного 
т. ч. 

венное 
ьсация 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          347 из 465 

 химические факторы, для контроля которых используют методы химического анализа 
постоянного аналитического контроля, действующего на пложадке УКПНиГ. 

Для осуществления технологического процесса подготовки нефти и газа на рабочей площадке 
обращаются и хранятся химические вещества, перечень которых представлен в таблице 1.4.10.3 -2. 

Таблица 1.4.10.3 -2. Класс опасности вредных веществ, участвующих в технологическом процессе 

№ № 

п/п 
Наименование вещества 

Класс 
опасности 
вещества  

ПДК, мг/м3 Примечание 

1 2 3 4 5 

1 Сырая нефть в смеси с сероводородом 2 3  

2 Газ нефтяной (в смеси с сероводородом) 2 3  

3 Сероводород  2 10  

4 Стабилизированная нефть 4 10  

5 Конденсат нефтяного газа 4 300  

6 Топливный газ 4 300  

7 Ингибитор коррозии 3 2  

8 Ингибитор парафиноотложений 3 100  

9 Метанол 3 5  

10 Каустическая сода (NaOH 14%, 46%) 2 0,5  

11 Дизельное топливо 4 5  

12 Диэтаноламин 3 5  

13 Деэмульгатор «Dissolvan 3144» 2 5  

14 
Противопенная присадка «Synperonic 
PE/L64» 

3   

Объекты модификаций и изменений по устранению узких мест (УУМ), которые являются предметом 
рассмотрения данного проекта (см. выше подраздел 1.1.5.5), не являются источниками таких вредных 
производственных физических факторов как ионизирующих излучений и неионизирующих излучений 
электромагнитных полей различной природы. Однако, характерными вредными производственными 
факторами для объектов УУМ, рассматриваемых в данном проекте, являются: 

 производственный шум; 

 вибрация; 

 химические факторы 

Производственный шум. 

Основными источниками шумового воздействия на здоровье людей, а также на окружающую флору и 
фауну, в производственных условиях эксплуатации объектов комплекса УКПНИГ являются 
газотурбинные привода ГТЭУ зоны инженерного обеспечения и компрессорные станции ГМИ и 
товарного газа (Установка 360. Установка 361) .  

Повышенный шум на рабочем месте оказывает вредное влияние на организм работника в целом, 
вызывая неблагоприятные изменения в его органах и системах. Длительное воздействие такого шума 
способно привести к развитию у работника потери слуха, увеличению риска артериальной гипертензии, 
болезней сердечно-сосудистой, нервной системы и др. При этом специфическим клиническим 
проявлением вредного действия шума является стойкое нарушение слуха (тугоухость), 
рассматриваемое как профессиональное заболевание. 

Интенсивность внешнего шума зависит от типа оборудования, его составной части, видов привода, 
режима работы и расстояния от места работы. Снижение уровня звука от источника при 
беспрепятственном распространении происходит примерно на 3 Дб при каждом 2-х кратном увеличении 
расстояния, снижение пиковых уровней звука примерно на 6 Дб. Поэтому с увеличением расстояния 
происходит постепенное снижение среднего уровня звука. При удалении от источника шума на 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          348 из 465 

расстояние до 200 м происходит быстрое затухание шума, при дальнейшем увеличении расстояния 
снижение уровня звука происходит медленнее. Также следует изменение уровня звука в зависимости от 
направления и скорости ветра, характера и состояния прилегающей территории, рельефа и 
существующей застройки. 

Нормативные документы устанавливают определенные требования к методам измерений и расчетов 
интенсивности шума в местах нахождения людей, допустимую интенсивность фактора и зависимость 
интенсивности от продолжительности воздействия шума. В соответствии с нормами для рабочих мест, в 
производственных помещениях считается допустимой шумовая нагрузка 80дБ.  

Оптимальные и допустимые показатели звука в производственных условиях согласно нормативов 
представлены ниже в Табл. 1.4.10.3 -3 

Таблица 1.4.10.3-3 Предельно-допустимые уровни звукового давления, уровни звука 
эквивалентные уровни звука для основных наиболее типичных видов трудовой деятельности и 
рабочих мест 

Трудовой 
деятельности, 
рабочие места 

Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах со 
среднегеометрическими частотами в Гц 

Уровни звука и 
эквивалентные 
уровни звука, 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Выполнение всех 
видов работ на 
постоянных рабочих 
местах в 
производственных 
помещениях и на 
территории 
предприятий 

107 95 87 82 78 75 73 71 69 80 

Уровни шума должны быть рассмотрены исходя из следующих критериев: 

 защита слуха; 

 помехи для речевого общения и для работы. 

Нормы, правила и стандарты, регулирующие требования к шуму, как опасному производственному 
физическому:  

 ГОСТ 12.1.003–2014 «Система стандартов безопасности труда. Шум. Общие требования 
безопасности»; 

 «Гигиенические нормативы к физическим факторам, оказывающим воздействие на человека», 
утвержденные Приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 16 февраля 2022 
года № ҚР ДСМ-15. 

Вибрация  

По своей физической природе вибрация тесно связана с шумом. Вибрация представляет собой 
колебания твердых тел или образующих их частиц. В отличие от звука вибрации воспринимаются 
различными органами и частями тела. При низкочастотных колебаниях вибрации воспринимаются 
отолитовым и вестибулярным аппаратом человека, нервными окончаниями кожного покрова, а вибрации 
высоких частот воспринимаются подобно ультразвуковым колебаниям, вызывая тепловое ощущение.  

Вибрация, подобно шуму, приводит к снижению производительности труда, нарушает деятельность 
центральной нервной системы, приводит к заболеваниям сердечнососудистой системы. Вибрации 
возникают, главным образом, вследствие вращательного или поступательного движения 
неуравновешенных масс двигателя и механических систем машин. Борьба с вибрационными 
колебаниями заключается в снижении уровня вибрации самого источника возбуждения, который в 
основном относится к сфере ответственности поставщика комплектно-блочного оборудования (БКУ).. 

Причиной низкочастотных вибраций компрессоров их двигателей является неуравновешенность 
вращающихся элементов (роторов). Это относится к современным быстроходным машинам 
относительно небольшой массы с уменьшенной жесткостью основных несущих деталей. Действие 
неуравновешенных динамических сил усугубляется плохим креплением деталей, их износом в процессе 
эксплуатации. 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          349 из 465 

Вибрацию вызывают неуравновешенные силовые воздействия, возникающие при работе различных 
машин и механизмов.  

Для снижения вибрации на самих источниках, которая может возникнуть при штатной эксплуатации 
динамических машин, обычно предусматриваются: самостоятельные массивные фундаменты или 
массивные опорные плиты, поглощающие вибрации, установка различных виброгасителей (устройство 
упругих прокладок и пружин). 

Для предотвращения вредного влияния вибрации как правило предусматривается: сокращение времени 
пребывания в условиях вибрации; применение средств индивидуальной защиты. Уровни вибрации (в 
пределах, не превышающих 63 Гц, согласно ГОСТ 12.1.012-2004) не могут причинить вреда здоровью 
человека и негативно отразиться на состоянии фауны.  

Также, для смягчения вредных воздействий от вибрации предусматривается: 

 применение производственного оборудования с низким уровнем шума;  

 регулярное техническое обслуживание производственного оборудования и его эксплуатация в 
соответствии со стандартами изготовителей;  

 установка глушителей выхлопа  

В зависимости от источника возникновения выделяют три категории вибрации: 

 транспортная; 

  транспортно – технологическая;  

 технологическая.  

При выборе машин и оборудования для проектируемого объекта, следует отдавать предпочтение 
кинематическим и технологическим схемам, которые исключают или максимально снижают динамику 
процессов, вызываемых ударами, резкими ускорениями и т.д. Также для снижения вибрации необходимо 
устранение резонансных режимов работы оборудования, то есть выбор режима работы при тщательном 
учете собственных частот машин и механизмов. 

На объектах УКПНиГ основным источником вибраций является технологическая категория. 

Согласно положениям ГОСТ ИСО 20816-1-2021 «Вибрация. Контроль состояния машин по результатам 
измерений вибрации на невращающихся частях. Часть I. Общие требования» (в зарубежных странах - 
ISO 20816-1:2016. Mechanical vibration - Evaluation of machine vibration by measurements on non-rotating 
parts - Part 1: General guidelines) норма на вибрацию - предельное значение СКЗ виброскорости для 
любой проекции, выше которой вибрации считаются аварийными 

Где СКЗ - это Среднее Квадратическое Значение какого-либо параметра. Нормы обычно приводятся для 
виброскорости, и поэтому чаще всего звучит сочетание СКЗ виброскорости (в английском языке 
используется обозначение RMS (Root Mean Square)). 

Физическая суть параметра СКЗ виброскорости состоит в равенстве энергетического воздействия на 
опоры машины реального вибросигнала и фиктивного постоянного, численно равного по величине СКЗ 
[https://vibrocenter.ru/rms.html] 

Общепризнанными считается ряд, из которого выбираются значения норм: 0,7; 1,1; 1,8; 2,5; 4,5; 7,1; 11,2; 
18,1 28,0 и т.д. ( мм/сек ). 

Для того, чтобы получать одинаковые значения с разных приборов, в расчётах используется частотный 
диапазон от 10 до 1000 Гц. 

Согласно статистическим данным компании ООО Производственно-внедренческой фирмы «Вибро-
Центр», занимающейся разработкой систем обслуживания оборудования по техническому состоянию, 
ниже в Таб. 1.4.10.3 -4 ÷5 в зависимости от качества машин, их мощностей, а также от типа агрегата, его 
мощности и состояния фундамента определены зоны предельных допустимых значение СКЗ 
виброскорости [https://vibrocenter.ru/rms.html]. 

Таблица 1.4.10.3 -4 . Предельное значение СКЗ виброскорости для Новых машин 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          350 из 465 

СКЗ 
вибр
оскор
ости 

V, 
мм/с 

Группа 1 

Средние машины 15-
20 кВт или до 300 кВт 

на специальных 
фундаментах 

Группа 2 

Большие машины с жесткими 
и тяжелыми фундаментами, у 

которых частоты 
собственных колебаний 

превышают частоту 
вращения >300 кВт 

Группа 3 

Большие машины, 
работающие при 

частотах вращения, 
превышающих 

собственные частоты 
фундамента 

1 2 3 4 
45 

Недопустимое 
состояние 

Недопустимое состояние 
Недопустимое состояние 28 

18 
11,2 

Удовлетворительное 
состояние 7,1 

Удовлетворительное состояние 
4,5 

Удовлетворительное 
состояние 

Хорошее состояние 

2,8 

Хорошее состояние 

1,8 

Хорошее состояние 
1,12 
0,71 
0,45 

Таблица 1.4.10.3 - 5 . Предельное значение СКЗ виброскорости для Изношенных машин 

V, 
мм/с 

Группа 1 Группа 2 Группа 3 

1 2 3 4 

45 

Недопустимое 
состояние 

Недопустимое состояние Недопустимое состояние 28 

18 

11,2 
Удовлетворительное состояние 

Удовлетворительное 
состояние 

7,1 Удовлетворительное 
состояние 

Хорошее состояние 

4,5 

Хорошее состояние 

2,8 

Хорошее состояние 
1,8 

1,12 

0,71 

Химические факторы 

В связи с внедрением данным проектом новой модификации, направленной на ликвидацию накопленных 
серных блоков и заключающейся во внедрении технологии механизированной экскаваторной разработки 
серных блоков с получением нового вида продукции на УКПНиГ, комовой серы, возник дополнительный 
остро выраженных специфический опасный химический фактор – серная пыль.  

Согласно международной идентификации химической продукции СЕРА № ООН 1350 (UN1350) имеет 
следующую характеристику: 

 по степени опасности химической продукции согласно ГОСТ 12.1.007-76 относится к классу 
опасности – 4; 

 гигиенические нормативы для продукции в целом в воздухе рабочей зоны – ПДК р.з. = 6 мг/м3 
(среднесменная); 

 с позиции санитарно-гигиенической опасности обладает следующими воздействиями на 
человека: при попадании серной пыли в организм человека происходит воспаление слизистых 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          351 из 465 

оболочек глаз и верхних дыхательных путей, раздражение кожных покровов, заболевание 
желудочно-кишечного тракта. 

В связи с выше отмеченными характеристиками серной пыли, как опасного химического фактора 
фиброгенного действия, согласно нормативными положениями «Требованиями промышленной 
безопасности при хранении серы и разработке серных блоков» и ПСТ РК 20-2014 «Сера техническая 
газовая комовая. Технические условия» :при внедрении механизированной экскаваторной разработки 
серных блоков предусмотрены следующий ряд мероприятий:  

 для предотвращения распространения серной пыли при разработке серного блока с 
использованием оборудования (экскаваторы, краны, бульдозеры, фронтальные погрузчики, 
контейнеровозы и другие) используется система пылеподавление водой с помощью мобильной 
установки «мокрого тумана»; 

 при отгрузке серы в самосвалы предусматриваются укрытия защищенные экранами и 
оснащенные устройствами, обеспечивающими дополнительное пылеподавление метолом 
«сухого тумана»; 

 дорожная сеть транспорта комовой серы как на территории склада серы, так и на территории 
отгрузки серы в полувагоны на станции «Болашак 1»  обеспечивается передвижной поливочной 
машиной регулярным орошением автодорог; 

 персонал, работающий на серных картах обеспечены специальной одеждой и средствами 
индивидуальной защиты в соответствии с ТР ТС 019/2011 и ГОСТ 12.4.011; 

 обслуживающий персонал объектов открытого хранения серы, в зависимости от проводимой 
работы, обеспечивается средствами индивидуальной защиты (далее - СИЗ): 

- для защиты глаз - специальные защитные предохранительные очки, маски, лицевые 
щиты или их комбинации; 

- для защиты головы - каска; 

- для защиты органов дыхания - средства индивидуальной защиты органов дыхания 
(фильтрующие или изолирующие СИЗОД в зависимости от аварийной ситуации), готовые 
для применения в случае аварийной ситуации, такой как возгорание серы или выброс 
сероводорода (H2S); 

- для защиты тела - одежда, защищающая кожу от серной пыли, от разбрызгивания 
расплавленной серы;  

- для защиты органов слуха - противошумные вкладыши (беруши) и наушники; 

 с целью создания нормативных санитарно-гигиенических условий для персонала 
производственная площадка склада дополнительно оборудована: 

- кабиной обеспыливания одежды персонала; 

- аварийным душем с ванночкой для промывки глаз (существующий) в районе 
существующих бытовых контейнеров; 

- автономным туалетом: „CM 35 “Туалетный модуль тип ЕВРОмодуль – стандарт 4 
местный 2 кабины для мужчин + 2 кабины для женщин Размеры: 6058 х 2438 х 3015 мм»; 

- дополнительным освещением карт и водоснабжением систем пылеподавления на 
отгрузочных рампах на серных картах 334-TZ–001 ÷ 334-TZ–006; 

 при попадании серной пыли в организм человека происходит воспаление слизистых оболочек 
глаз и верхних дыхательных путей, раздражение кожных покровов, заболевание желудочно-
кишечного тракта. при воздействии серной пыли необходимо предпринимать следующее: 

- при попадании серной пыли на кожу - тщательно смыть струей воды с мылом; 

- при ожоге - наложить асептическую повязку; 

- при попадании серной пыли в глаза - обильно промыть водой, при этом держать глаза 
открытыми. При стойком покраснении или боли обратиться к врачу; 

- при попадании вовнутрь через дыхательные пути - немедленно вывести пострадавшего 
из зоны действия серной пыли, сменить загрязненную одежду, прополоскать рот теплой 
водой; 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          352 из 465 

- при проглатывании необходимо выпить несколько стаканов теплой воды или слабого 
раствора марганцевокислого калия и вызвать рвоту. После этого выпить 0,5 стакана воды 
с 2-3 таблетками активированного угля, а затем прополоскать рот водой; 

- во всех случаях воздействия серы необходимо обратиться к врачу; 

 к работе с серой комовой допущены лица не моложе 18 лет, не имеющие медицинских 
противопоказаний. При этом работники проходят предварительный (при поступлении на работу) 
и периодические медицинские осмотры в порядке, установленном органами здравоохранения 
Республики Казахстан и согласно постановлению Правительства Республики Казахстан 
«Правила проведения обязательных медицинских осмотров». 

В соответствии с требованиями «Правил обращения с серой технической газовой», утверждённым 
приказом И.о. министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 22 июля 
2021 года № 266, при обращении комовой серы на складе УКПНиГ используются инновационный метод 
пылеподавления («Сухой туман»; «Мокрый туман»), отвечающий уровню  наилучших доступных техник с 
соблюдением требований статьи 113 Кодекса. Оборудование данных методов обеспечивают 
эффективное пылеподавление в течении всех сезонов года, в т.ч. в зимний период времени в плоть ддо 
температуры окружающей среды до минус 30⁰С со степенью улавливания пыли не менее 80-90%. 

Главное отличие технологии «Сухой туман» и «Мокрого тумана» (https://dprom.online/unsolution/ne-
tumannyj-effekt-novoe-slovo-v-pylepodavlenii/ ) от традиционных методов пылеподавления с помощью 
орошения водой и ее суть заключается в эффекте пылеподавления за счет «захвата» частиц пыли, 
витающей в воздухе, а не за счет увлажнения пересыпаемого материала. Мелко дисперсная, 
генерируемая водо-воздушная смесь обволакивают облако пыли, и не дает пыли распространиться по 
площади до момента ее осаждения. При этом данные системы обладают весьма низким потребления 
воды. 

Система Сухой туман доказала способность значительно снижать количество пыли в воздухе в 
различных технологических процессах: склады, конвейеры, опрокидыватели, конвейеры обратной 
транспортировки, дробилки, зоны погрузки машин и поездов, судовых погрузчиков и кранов, устройств 
для сброса мусора. Система может работать при температурах до -40С! Благодаря особому свойству 
облачности, распыленные капли не замерзают из-за нехватки массы, https://group812.com/suhoj-tuman/. 

Одним из лидеров разработки и изготовления данных систем пылеподавления  выступает компания 
ООО «ЕИМ инжениринг» ( г. Санкт-Петербург) http://www.eim-engineering.ru/production/zashhita-
okruzhayushhej-sredyi/aktivnyie-sistemyi/. 

Оборудование, производимое данной компанией, имеет следующую основную техническую 
характеристику: 

 Системы генерируют поток тумана высокой плотности, состоящий из капель воды от 5 до 150 
микрон; 

 Распределение потока тумана по площади до 7 Га и нести его на расстояние от 30 до 150 метров 
в зависимости от модели; 

 Эффективность 80-90% и выше; 

 До 180 форсунок разного распыла на трех независимых кольцах; 

 Работа до -30°С без ПАВ; 

 Частичное или полное автоматизированное управление (радиоуправление/локальное 
управление, внедрение в АСУ); 

 Интеллектуальная система управления (автоматизированный выбор режима в соответствии с 
погодными условиями); 

 Мобильное и стационарное исполнение на опорах до 18 метров, полностью оборудованных для 
зимнего применения; 

 Подключение к существующим сетям или автономная работа; 

 Возможность использования морской воды или воды технического назначения; 

Системы более 10 лет поставляются на предприятия Крайнего севера РФ и полностью адаптированы 
для условий эксплуатации до -30С (при этом для поддержания высокой эффективности установки 
эксплуатируются в режиме распыления воды без применения поверхностно-активных веществ (ПАВ) до 
-20С). 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          353 из 465 

Основные мероприятия по снижению физических факторов шума и вибраций на объектах 
модификаций УКПНиГ 

К основным мероприятиям такого характера, учитывая категорию вибраций, присущей для объектов 
УКПНиГ, относятся:  

 оптимизация работы технологического оборудования, использование звукопоглощающих 
материалов и индивидуальных средств защиты от шума; 

 регулярное техническое обслуживание производственного оборудования в рамках плановых 
графиков ППР и его эксплуатация в соответствии со стандартами изготовителей; 

 за счет комплексной автоматизации технологических процессов и применения современных 
телекоммуникационных средств вывод постоянных рабочих мест их зон размещения источников 
небезопасной вибрации и шумов. 

Для снижения уровня шума и вибраций на установках компрессоров ГМИ (Установка 360) и товарного 
газа (Установка 361) предусмотрены ниже приведенные меры. 

Снижение уровня вибрации компрессорной станции достигается установкой привода компрессоров и 
самого агрегата компрессора на общую раму, повышающая вибропоглощающую массу основания 
компрессорной станции. Рама выполнена в виде металлической конструкции, состоящей из опорных 
балок и конструкций для непосредственного крепления оборудования, с виброизоляцией. Под рамой 
предусмотрены массивные свайные фундаменты с вироизоляцией . 

Компрессоры уплотнительного газа тоже устанавливаются на фундаменты, аналогичной конструкции 
для крепления оборудования с виброизоляцией.  

Применительно к проблеме защиты окружающей среды виброгашение преимущественно реализуется за 
счет увеличения эффективной жесткости и массы корпуса машин путем крепления их в единую 
замкнутую систему с массивным фундаментом с помощью анкерных болтов через применение 
виброизолирующих опоры между опорной плитой машины и ее фундаментом. Это приводит к снижению 
виброактивности колебательной системы, а следовательно, к ослаблению воздействия на окружающую 
среду.  

В процессе эксплуатации технологического оборудования компрессорных станций должны приниматься 
меры к устранению в элементах конструкции машин и механизмов излишних люфтов и зазоров, что 
обеспечивается периодическим освидетельствованием машин и механизмов с целью устранения 
отмеченных недостатков. Возникающее в процессе эксплуатационного износа излишние люфты и 
зазоры являются также источниками вибрации в процессе эксплуатации. 

Допустимые уровни шума на рабочих местах в производственных помещениях и на территории объекта 
должны соответствовать гигиеническим нормативам, см. выше Табл. 1.4.10.3 -3. 

Допустимые уровни транспортно-технологической и технологической вибрации рабочих мест должны 
соответствовать гигиеническим нормативам, см. выше Табл. 1.4.10.3 -4. 

1.4.10.4. Принципиальные организационно-технические меры по системе покидания, 
эвакуации и спасению персонала 

Присутствие на технологических объектах значительных объемов углеводородных газов и жидкостей 
может привести к авариям, вынуждающим персонал покинуть рабочие места, объект или комплекс. 

Первоочередные аварийно-спасательные работы включают действия по спасению людей, локализации 
или ликвидации аварий, защите обслуживающего персонала от опасных факторов в условиях аварий и 
пожара и могут выполняться с привлечением имеющихся на данном объекте сил и средств. 

Аварийно-спасательные мероприятия по спасению людей заключаются в перемещении персонала из 
мест его дислокации на момент аварии во временное убежище или сборный пункт. Следующий этап 
предполагает организацию и последовательную эвакуацию людей в безопасное место 

В случае чрезвычайных ситуаций разработаны мероприятия и системы безопасной эвакуации и 
спасения персонала, которые включают в себя: 

 маршруты покидания со всех точек объекта, где может находиться технический персонал; 

 пункты сбора для защиты людей – временные укрытия, обеспечивающие защиту на время, 
необходимое для действий, предусмотренных планом; 

 маршруты эвакуации из временных укрытий в безопасное место; 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          354 из 465 

 транспортные средства. 

Покидая участок аварии на объекте, персонал обязан направиться к пункту сбора – временному 
убежищу в следующих случаях и соблюдая следующий порядок действий: 

 При включении сигнала обнаружения сероводорода и углеводородов персонал прекращает 
работу, надевает индивидуальные дыхательные аппараты и продолжает работы по ликвидации 
утечки или покидает опасное место; 

 Персонал оценивает ситуацию по объявлениям громкоговорящей связи, рукавным фильтрам, по 
информации систем обнаружения пожара и газа, по индивидуальной связи для выявления 
наиболее безопасного временного убежища и пути покидания; 

 Персонал покидает опасное место по определённым путям в направлении выбранного 
временного убежища. 

В ходе указанных операций персонал может по мере необходимости подключать свои дыхательные 
аппараты к пунктам дозаправки воздуха для дыхания. 

Маршруты покидания отвечают следующим требованиям: 

 На всех основных участках предусматривается не менее двух раздельных маршрутов покидания; 

 В помещениях ни одному человеку не придётся перемещаться более 5 м до маршрута или 
доступа к маршруту покидания, в противном случае предусматривается дополнительный 
маршрут; 

 Ширина всех основных маршрутов и доступа не менее 1200 мм, высота не менее 2200 мм, 
лестницы имеют площадку шириной 1500 мм, что обеспечивает проход с носилками; 

 Доступ персонала к маршрутам выполнен шириной не менее 750 мм и высотой 2050 мм, 
размеры дверей не менее 2010 на 800 мм; 

 Все маршруты хорошо освещены, в них предусматривается аварийное освещение на период не 
менее 120 минут; 

 Все маршруты покидания эвакуации и доступа обозначены фотолюминесцентными указателями 
и стрелками, направляющими персонал в безопасное место; 

 Покрытия маршрутов покидания и эвакуации являются безопасными и надежными. 

Во время эвакуации при аварии с выбросом сероводорода необходимо ориентироваться на указатели 
ветра (рукавные флюгера) и двигаться против ветра. В ночное время рукавные флюгера освещаются, а 
освещение имеет дополнительную поддержку от системы бесперебойного электроснабжения. 

Система обнаружения газа тоже может просигнализировать в операторной миграцию и направление 
газового облака, эта информация будет передана с помощью звуковых и визуальных сигналов, а также 
по системе громкоговорящей связи. 

Ящики с портативными дыхательными аппаратами (по два комплекта) и пункты дозаправки воздуха 
предусмотрены на всех участках, где возможно присутствие сероводорода. 

Временные укрытия находятся на достаточном расстоянии от любого источника техногенного 
воздействия, в т.ч. возможного источника взрыва и огня, поэтому основным назначением временных 
укрытий на УКПНиГ является защита персонала от опасностей, связанных с утечкой токсичных газов. 
Временные укрытия предусматриваются в различных зонах УКПНиГ в помещениях Сателлитных 
станций и здание Бытового блока.  

Помимо указанных выше временных укрытий, на территории УКПНиГ предусмотрено ранее 
выполненным и утверждённым проектом строительство Временных убежищ FTR «B» и  FTR «C». 

Временное убежище FTR «В», расположено в районе Установки 220 – Транспортировка и хранение 
нефти. Вместимость временного убежища составляет 300 человек. 

Временное убежище FTR «С», расположено южнее Установки 330 – Удаление кислых газов, Пусковой 
комплекс 2. Вместимость временного убежища составляет 300 человек. 

Временные укрытия будут иметь автономное обеспечение электроэнергией и воздухом, средствами 
связи и управления, камерами замкнутой системы телевидения и достаточную площадь для размещения 
людей. 

Для организации мероприятий по ликвидации последствий любых аварийных или чрезвычайных 
ситуаций существует Центр ликвидации аварий, расположенный в Бытовом блоке УКПНиГ. 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          355 из 465 

1.4.10.5. Мероприятия по обеспечению охраны труда и техники безопасности для объектов 
модификаций и изменений 

Предусмотренный в рамках данного проекта состав изменений и модификаций (PCN's и еМОC's) по 
устранению узких мест (УУМ) на Наземном комплексе (см. выше Табл. 1.1.5-3. Состав объектов 
изменений и модификаций), по которым принят ряд технических решений и дополнений направленным в 
первую очередь на устранение узких мест по гидравлическим ограничениям в трубопроводных 
коммуникациях и выявленных в существующем оборудовании, а также направленным на 
совершенствование и модернизацию отдельных технологических процессов, оборудования и систем 
вспомогательно-производственного и инженерного обеспечения, непосредственно осуществляются по 
существующим объектам и оборудованию, в результате чего являются неотъемлемыми их 
конструктивными элементами. В связи с этим существующие и действующие в настоящее время на 
предприятии мероприятия по обеспечению охраны труда и техники безопасности автоматически 
распространяются на основную часть вновь проектируемых объектов изменений и модификаций. В итоге 
чего, для таких новых объектов модификаций разработка проектных решений по обеспечению 
дополнительных мер по охране труда и технике безопасности в соответствии с действующими 
требованиями НТД РК в области ОТ и ТБ не требуется. Действующие требования ОТ иТБ к 
существующему объекту  распространяются на соответствующую модификацию. 

Ниже в разделе приведены проектные решения по мероприятиям обеспечения охраны труда и техники 
безопасности касательно тех объектов изменений и модификаций, которые являются дополненными и 
территориально обособленными на промышленной площадке УКПНиГ и которые направлены на 
дополнительные оптимизации и модернизации производственного комплекса по внедрению лучших 
практик нефтегазовой отрасли промышленности, обеспечивающих в условия наращивания мощности 
существующего объекта повышение уровня безопасных условий его эксплуатации и функционирования. 

1.4.10.5.1. Открытый склад серы. Комовая сера. Механизированная экскаваторная разработка 
серных блоков 

В связи с внедрением на существующем открытом складе серы, Установке 334, дополненного способа 
разработки серных блоков, механизированной экскаваторной разработки с получением комовой серы, 
были предусмотрены в рамках этого объекта следующие модификации: 

 eMоC 24624. eMоC 26367. Система пылеподавления для проекта дробления серы (PAD-1) 
Установка HT; 

 eMоC 25338. Установка бытовых контейнеров (Кабина обеспыливания одежды персонала; 
Аварийный душ) для персонала сероуглеродного производства; 

 eMоC 26027. Мобильная погрузочная рампа для площадки; 

 eMоC 26094. Система пылеподавления (с EHT) для площадки дробления серы_2; 

 eMоC 26111. Освещение карт. 

В соответствии с нормативными требованиями «Требования промышленной безопасности при хранении 
серы и разработке серных блоков» разработка серных блоков осуществляется с соблюдением 
следующих основных организационно-технических мер безопасности: 

 на серной карте находится персонал, непосредственно выполняющий работы по крошению и 
погрузке комовой серы; 

 все другие работы прекращаются; 

 обеспечивается присутствие пожарного наблюдателя с заряженным пожарным рукавом наготове 
во время и не менее 30 минут после окончания основных работ для предотвращения возможных 
случаев возгорания; 

 поверхность участка, предназначенная для разработки серного блока, увлажняется для 
пылеподавления; 

 перед началом взламывания серного пласта экскаваторами, рабочая зона ограждается 
предупредительными знаками; 

 для предотвращения распространения серной пыли при разработке серного блока, при 
транспортировке и погрузке серы используется пылеподавление водой, Обе погрузочные рампы 
оснащены системами пылеподавления «Сухой туман», а процесс  взламывания осуществляется 
под сопровождением пылеподавления с помощью мобильной системы «Мокрого тумана», 
причем при любых сезонных условиях, в т.ч. в условиях зимы; 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          356 из 465 

 все работы по погрузке серы производят под наблюдением ответственного лица. 

При следующих метеорологических условиях погоды прекращается разработка серных блоков и 
погрузка серы: 

 при скорости ветра более 15 м / с; 

 в период грозы; 

 в период ограниченной видимости (менее 50 м). 

Особые требования предусматриваться к экипировке персонала, работающего на серных картах: 

 во время работы на серных картах, применяемая спецодежда полностью застегивается, брюки 
одеваются поверх сапог и завязываются на голенищах. Ношение защитных очков и касок 
обязательно; 

 после выполнения работ на серных картах необходимо вымыть руки перед приёмом пищи, 
питьём; 

при наличии на теле видимого покрытия серной пыли, после окончания рабочей смены, принимается 
душ и меняется рабочая одежда. Не допускается ношение одежды, испачканной в сере, из-за опасности 
возгорания и получения ожогов. Дополнительно, для выше отмеченных требований в рамках данного 
проекта предусмотрена специальная кабина по обеспыливанию рабочей одежды персонала. 

1.4.10.5.2. PCN 21017. Модульные здания для укрытия операторов (BRM) 

На площадке УКПНиГ предлагается установить пять (5) передвижных взрывоустойчивых модулей (ВСМ), 
которые с точки зрения обеспечения безопасных условий и охраны труда предоставляют операторам 
защищенное место для коротких перерывов на отдых, проведения сменных совещаний и повседневной 
деятельности (ведение журналов и протоколов). 

Одной из важнейшей функцией BRM является защита персонала от опасного производственного 
фактора, взрывной волны происшедшего крупного инцидента. 

Конструкция BRM и его фундамент спроектированы так, что выдерживают динамическую нагрузку 
ударного давления. Предполагается, что взрывные нагрузки действуют как ударные волны и могут 
прийти с любого направления. Конструкция укрытия должна соответствовать требованиям по 
опасностям взрыва, пожара и токсичности, как определено в ASCE 41088. Также укрытие устойчиво на 
воздействие внешних факторов, таких как ветровая нагрузка, снеговая нагрузка и термические 
напряжения, что гарантирует его пригодность к эксплуатации. Соединение конструкции укрытия с 
фундаментом фиксируется анкерными болтами. Эти болты спроектированы таким образом, что 
выдерживают давление взрыва и предотвращает опрокидывание и значительное скольжение во время 
взрыва. 

Минимальные требования к BRM согласно внутреннему нормативу организации ( KE01-A1-000-AK-H-RE- 
0063-000), обеспечивающие безопасное нахождение в нем полевого персонала, представлены в 
Табл.1.4.10-1. 

Таблица 1.4.10-1. Минимальные требования к BRM согласно внутреннего норматва организации 

Место 
установки ВСМ 

Требование Характеристики 

1 2 3 

УПГ 

(ВСМ #3) 

Взрывоустойчивос
ть Прим. 1 

Конструкция здания с избыточным давлением Прим 2 - 0.6 
бар, 

Внешняя 
огнестойкость 

Прим. 1 

H-120 

Внутренняя A-60 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          357 из 465 

Место 
установки ВСМ 

Требование Характеристики 

1 2 3 

ПиГ / ГС/ОО: Оснащена внешними датчиками ПиГ (обнаружение горючих и 
токсичных газов в воздухозаборнике ОВКВ), внутренними 
датчиками дыма и тепла 

Звуковая и визуальная системы - связаны с системой ГС/ОО 
УКПНИГ, чтобы оповещать персонал об инцидентах, 
происходящих на УКПНИГ. 

Примечания: 

1. Включает все внешние компоненты, например стены, двери, окна, итд. 

2. Конструкция здания с избыточным давлением в два раза выше, чем расчётные аварийные нагрузки 
избыточного давления. 

Во избежание критических воздействий от внешних техногенных ОПФ на BRM и тем самым максимельно 
защитить персонал выбор места размещения укрытий осуществлялся по следующим критериям: 

 Укрытия должны быть расположены как можно ближе к назначенному месту обслуживания; 

 Как можно дальше от зон скопления людей и технологического оборудования, чтобы снизить 
риск токсичности, пожара и взрыва до уровня ПДНУ, но при этом достаточно близко, чтобы его 
могли использовать операторы; 

 Близость к существующей инфраструктуре для минимизации затрат на проектирование, 
установку и ввод в эксплуатацию.  

Взрывостойкие модули представляют собой здание с габаритными размерами в плане 8250х3700х3500 
мм, состоящее из двух помещений: 

 Вестибюль; 

 Офисное помещение. 

Каждое здание оборудовано системами автоматической пожарной сигнализации, ОВКВ, системой 
ГС/ОО. Наружные стены ВСМ имеют степень огнестойкости 120 минут, а внутренние перегородки 60 
минут 

Система отопления обеспечивает поддержание температуры внутреннего воздуха в отопительный 
период плюс 20-24° С 

Каждое взрывостойкое здание оборудуется системой приточно-вытяжной вентиляции, которая 
поддерживает допустимые метеорологические условия и чистоту воздуха в помещении пребывания 
персонала. 

Для обнаружения и контроля наличия в воздухе помещений модулей вредных веществ предусмотрена 
система ПиГ, которая обеспечивает:  

 Внешнее обнаружение ПиГ (обнаружение горючих и токсичных газов) на воздухозаборном 
канале системы ОВиКВ и возле входной двери; 

 Внутреннее обнаружение дыма и тепла; 

 Внутренний звуковой и визуальный маяк, связанный с системой ГС/ОО УКПНиГ, для оповещения 
операторов об инцидентах, происходящих на УКПНиГ 

1.4.10.5.3. eMoC 25640. Установка 560. Установка нейтрализации отработанного каустика.  

Установка нейтрализации отработанного каустика предназначена для нейтрализации отработанного 
каустика (из системы MEROX) посредством закачки серной кислоты из Блока дозирования реагента 
(БДР) для снижения значения pH и подачи азота для усиления продувки газа (H2S, RSH и т. д.). 

Установка рассчитана для нейтрализации 50 м³/сут отработанного каустика. Блок рассчитан 
выдерживать агрессивный диапазон рН 2-14. Установка нейтрализации отработанного каустика связана 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          358 из 465 

с обращением токсичных, взрывопожароопасных и агрессивных сред: сероводородом, 37% раствором 
серной кислоты. 

Для создания безопасных условий работы операторов проектными решениями предусмотрены 
следующие меры: 

 планировочными решениями площадки блоков нейтрализации и дозирования для локализации 
потенциальных проливов агрессивных сред выделены в поддоны и ограждены защитным 
бортиками; 

 для зачистки поддонов от проливов и твердых осадков площадки блоков обеспечены подачей 
технической воды для осуществления гидроуборки и промывки оборудования перед 
осуществлением ППР; 

 сброс продувочных газов с аппаратов нейтрализации осуществляется в существующую 
факельную систему НД; 

 на площадке хранения серной кислоты A1-560-TA-006 предусмотрено размещение аварийного 
душа. Блок дозирования A1-560-XX-007 обеспечивается существующим аварийным душем, 
расположенный в непосредственной близости от проектируемой площадки; 

 для обеспечения безопасного функционирования БКУ УНОК процесс автоматизирован и 
предусматриваются системы РСУ, АО и ПиГ с интеграцией в существующую ИСУБ. 

Учитывая специфичность УНОК, свойственной объектам химической промышленности, при 
эксплуатации установки нейтрализации отработанного каустика необходимо строго соблюдать 
нормативные требования «Правила обеспечения промышленной безопасности для опасных 
производственных объектов химической отрасли промышленности», утвержденные приказом № 345 
Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 30 декабря 2014 года. 

Эксплуатация УНОК допускается при наличии: 

 проектной, проектно-конструкторской документации; 

  положения о производственном контроле; 

 технологических регламентов; 

 плана ликвидации аварий; 

 обученного и допущенного к производству работ на объектах химической промышленности, в 
соответствии с законодательством в области промышленной безопасности, персонала; 

 паспортов на технические устройства; 

 руководств изготовителей по эксплуатации технических устройств, применению материалов. 

1.4.10.6. Дополнительные организационно-технические мероприятия по охране труба и 
технике безопасности, необходимые для Этапа I 

В связи с наращиванием производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на Наземном комплексе 
эксплуатирующей организацией необходимо выполнить корректировку следующих эксплуатационных 
документов в области промышленной безопасности: 

 «Декларация промышленной безопасности опасного производственного объекта» с 
последующей регистрацией в уполномоченном государственном органе в области 
промышленной безопасности; 

 «План ликвидации аварий» с последующим согласованием с профессиональной аварийно-
спасательной службой в области промышленной безопасности; 

 «Паспорта технологических трубопроводов»; 

 «Паспорта сосудов работающих под давлением»; 

 «Технологический регламент»; 

 Проведение технических освидетельствований и обследований опасных технических устройств 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          359 из 465 

1.4.11. Инженерно-технические мероприятия по промышленной безопасности, 
гражданской обороне и предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера 

Предусмотренные в рамках данного проекта изменения и модификации (PCN's и еМОC's) по устранению 
узких мест (УУМ), а также направленные на дополнительные оптимизации и модернизации 
производственного комплекса по внедрению лучших практик нефтегазовой отрасли промышленности на 
Наземном комплексе (см. выше Табл. 1.1.5-3. Состав объектов изменений и модификаций), являются 
либо неотъемлемыми их конструктивными элементами существующего модернизируемого 
оборудования и установок, либо являются технологически связанными дополнительными объектами 
расширений со смежно расположенными застройками к существующим установкам.  

В связи с выше отмеченным существующие и действующие в настоящее время на предприятии 
инженерно-технические мероприятия по обеспечению промышленной безопасности и по 
предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера распространяются на 
вновь проектируемые объекты изменений и модификаций и являются актуальными действующими для 
них.  

1.4.11.1. Инженерно-технические мероприятия по Гражданской обороне 

В соответствии с заданием на проектирование (см. Приложение 22.1) разработка Инженерно-
технических мероприятий по гражданской обороне для комплекса УКПНиГ не требуется, т.к.: 

 территория УКПНиГ в существующих границах ограждений данным проектом не изменилась, а 
на существующей территории дополнительных объектов технологически нового назначения с 
расширением внутренней застройки и требуемым дополнительным штатным персоналом в 
рамках данного проекта не предусматривается; 

 осуществляемые в рамках данного проекта изменения и модификации существующих объектов и 
установок не предусматривают увеличение существующей штатной численности 
обслуживающего персонала; 

 инженерно-технические мероприятия по гражданской обороне для комплекса УКПНиГ, ранее 
были разработаны и выполнены согласно отдельному проекту ТОО «ЭкспертПромСервис», 
UI57972 (Agip KCO 2013-0268)-TPD-000-ПЗ-ИТМ ГОиЧС. 

Для укрытия рабочих и служащих в случае поступления сигнала «Воздушная Тревога» предусмотрено 
существующее Защитное сооружение ГО, в мирное время которое используется, как «Заглубленный 
склад хранения имущества гражданской обороны наземного комплекса (УКПНиГ), вместимостью 100 
человек», класса А-IV. 

В целях обеспечения эвакуации и укрытия персонала, в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций 
техногенного характера функционируют отдельно стоящие временные убежища, а также выделены 
специальные помещения для укрытия персонала в зданиях различного назначения, расположенные на 
территории УКПНиГ. Данные сооружения предназначены для защиты персонала от опасностей, 
связанных с утечкой токсичных газов. 

Состав временных убежищ и укрытий приведены ниже в подразделе 1.4.11.5. 

1.4.11.2. Инженерно-технические мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций 
техногенного характера 

1.4.11.2.1. Основные опасные производственные факторы вредного воздействия на персонал 

Поражающие факторы источников техногенных ЧС по генезису подразделяют на факторы: 

 Прямого действия или первичные - первичные поражающие факторы непосредственно 
вызываются возникновением источника техногенной ЧС; 

 Побочного действия или вторичные - вторичные поражающие факторы вызываются изменением 
объектов, окружающей среды первичными поражающими факторами. 

Поражающие факторы источников техногенных ЧС по механизму действия подразделяют на факторы: 

 Физического действия; 

 Химического действия. 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          360 из 465 

К поражающим факторам физического действия в результате возможной аварии на рассматриваемом в 
настоящем проекте объекте, можно отнести: 

 Воздушную ударную волну; 

 Обломки или осколки; 

 Экстремальный нагрев среды; 

 Тепловое излучение («огненный шар» и его поражающее действие; тепловое излучение пожара). 

К поражающим факторам химического действия можно отнести токсическое действие опасных 
химических веществ. 

Нефтегазовая как инефтехимическая отрасль по своей природе являются довольно опасными и могут 
нанести вред окружающей среде, человеческому здоровью и безопасности. Отказы системы могут 
поставить под угрозу жизней людей, загрязнить окружающую среду и повредить репутации и финансам 
оператора. В связи с этим существующая практика безопасной эксплуатации данных объектов 
постоянно находится под изучением с целью обобщения и распространения современного и 
эффективного опыта по снижению риски опасных производственных факторов и обеспечивающего 
безопасность. В качестве профилактических мер, с целью разработки и совершенствования барьеров 
безопасности на предприятиях, а также планирования организационно-технических мер по ликвидации 
последствий аварийных ситуаций при их возникновении в нормативных документах обобщен анализ 
причин их возникновения и сценарии развития опасных производственных факторов. 

Для объектов нефтегазовой отрасли существует характерная типовая схема построения сценариев 
развития аварийных ситуаций с указанием основных причин их возникновения, которая ниже 
представлена на Рис. 1.4.11.-1. 

Возникновение чрезвычайных ситуаций техногенного характера, на проектируемом объекте, исходя из 
анализа происшедших аварий на аналогичных объектах, могут спровоцировать в основном, следующие 
события: 

 Воздействие природной среды, вызывающей коррозию оборудования, сооружений и 
коммуникаций; 

 Воздействие в связи запредельным отклонением технологических параметров от регламентных 
уровней (температуры, давления, вибрации, агрессивности паров и обращающихся в процессе 
легковоспламеняющихся и горючих жидкостей, повышенных нагрузок на сооружения и 
механизмы и т.д.); 

 Разгерметизация оборудования, фланцевых соединений и трубопроводов с последующей 
утечкой; 

 Нарушение персоналом правил эксплуатации оборудования, несоблюдение которых чревато 
возникновением внештатных ситуаций; 

 Несоблюдение графиков планово-предупредительного ремонта; 

 Внезапное прекращение подачи электроэнергии и другие факторы. 

В рамках ранее разработанных проектов обустройства УКПНиГ (см. выше раздел 1.2) с целью 
безопасного размещения объектов обеспечения жизнедеятельности на УКПНиГ (объектов с постоянным 
пребыванием персонала и рабочими местами) для определения зон разрушения при возникновении 
аварийных ситуаций были рассмотрены три предполагаемых варианта, два на складской зоне и третий 
вариант на технологической зоне. 

Аварией с максимальными последствиями, как для обслуживающего персонала, так и для оборудования 
и окружающей среды может послужить: 

  разгерметизация резервуара с нефтью РВС-80000 в складской зоне на Установке 220, 

  разгерметизация резервуара с СУГ в складской зоне на Установке 221; 

 и в технологической зоне взрыв входного сепаратора нефти на Установке 200; 

 взрыв газового коллектора с Морского комплекса высоко сероводородсодержащим газом на 
входе к Установке 300. 

Анализ расчетов по воздействию поражающих факторов техногенного характера показал, что при 
возникновении аварии на рассматриваемом производстве, возможно возникновение местной 
чрезвычайной ситуации, так как зона чрезвычайной ситуации не выходит за пределы двух районов 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          361 из 465 

области, при этом размер материального ущерба окружающей среде и объектам хозяйствования может 
составить от 15 до 100 тысяч месячных расчетных показателей. 

 

 



Раздел  1 

Рис. 1.4
основн
плана л

 

Обустройст

              

4.11-1. Типо
ых причин
окализации

тво месторожд

овая схема
н их возник
 (ликвидаци

ения Кашаган. 

 Обща

а построен
кновения (

ии) аварийны

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

ия сценари
(РД 09-536-
ых ситуаций

е производител
комплексе 

ная записка      

иев развит
03. Методи

й (ПЛАС) на 

льности до 450 

                         

тия аварийн
ческие указ
химико-тех

тыс. баррелей

                        

ных ситуац
зания о пор

хнологически

й/сутки на  

                    362

ций с указа
рядке разра
их объектах

2 из 465 

 

анием 
аботки 

х) 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          363 из 465 

1.4.11.2.2. Основными мероприятиями по предупреждению чрезвычайных ситуаций техногенного 
характера на промышленной площадке 

Комплекс основных мер по предупреждению чрезвычайных ситуаций, как в части их предотвращения 
(снижения рисков их возникновения), так и в плане уменьшения потерь и ущерба от них (смягчения 
последствий), предусматриваются как организационно-технического, так и инженерно-технического 
характера. 

К организационно-техническим мероприятиям, реализованным на УКПНиГ, относятся: 

 Мониторинг и прогнозирование чрезвычайных ситуаций, тщательный анализ происшествий 
(отказы, неполадки оборудования, нарушение регламента и др.), создание собственной 
информационной базы данных; 

 Систематическое обучение и тренинг персонала на подтверждение компетентности в 
правильных действиях при возможных аварийных обстоятельствах под руководством и при 
содействии представителей местных исполнительных органов власти в области ЧС; 

 Осуществление контроля и надзора за соблюдением норм технологического режима, правил и 
норм техники безопасности, промышленной санитарии, промышленной и пожарной 
безопасности; 

 Систематическая проверка технического состояния средств индивидуальной и коллективной 
защиты персонала; 

 Создание системы оповещения как персонала, находящегося на территории производственного 
объекта, так и населения прилегающих районов; 

 Выполнение технических освидетельствований и обследований опасных технических устройств. 

К инженерно-техническим мероприятиям относятся комплекс решений, закладываемые при 
проектировании объекта, разработке и конструировании оборудования: 

 Обеспечение прочности и герметичности сосудов, динамического оборудования и 
трубопроводов, при разработке оборудования и машин в соответствии заданными исходными  
требованиями и требованиями норм для разработки и эксплуатации; 

 Степенью комплексной автоматизации, обеспечивающей безопасную эксплуатацию 
оборудования и трубопроводов на заданных режимах без постоянного присутствия на них 
обслуживающего персонала, а также автоматической защитой и блокировкой технологического 
оборудования от повреждений при возникновении  аварийных ситуаций, дистанционным 
контролем и управлением технологическим процессом. Примером такого комплексного 
инженерно-технического решения является внедренная на комплексе УКПНиГ система ИСУБ, 
которая подробно представлена в разделе «Контроль и автоматизация» 

К основным направлениям по предупреждению чрезвычайных ситуаций техногенного характера, 
которые закладываются в ИТМ по предупреждению ЧС, можно отнести следующие направления: 

 Решения по исключению разгерметизации оборудования и предупреждению аварийных 
выбросов опасных веществ; 

 Решения по обеспечению пожаро-взрывобезопасности технологических процессов; 

 Сведения о численности и размещении производственного персонала УКПНиГ, которые могут 
оказаться в зоне поражающих факторов в случае возможной аварии; 

 Сведения о численности и размещении населения на прилегающей территории, которая может 
оказаться в зоне действия поражающих факторов в случае возможной аварии; 

 Организация вертикальной структуры управления производством; 

 Создание центра ликвидации аварийных ситуаций. 

Организационно-технические мероприятиям и инженерно-технические мероприятия по предупреждению  
чрезвычайных ситуаций техногенной природы разрабатываются в комплексной взаимосвязанности 
между собой для достижения максимального эффекта синергии. Характеристика данных мероприятий, 
как барьеров безопасности, принятые согласно ранжированию по принципу в зависимости от степени 
эффективности, представлены ниже в Табл. 1.4.11-1. Организационно-технические мероприятиям и 
инженерно-технические мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций техногенной природы 
взаимодействуют между собой на протяжении всего жизненного цикла проекта и на своих этапах проекта 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          364 из 465 

играют необходимую свою роль. Также эти вида мероприятий динамично взаимодействуют при 
сценарии возникновения потенциальной угрозы ОПФ, в момент его возникновения инцидента, а также в 
дальнейшем в процессе развития его последствий, см. ниже Рис. 1.4.11-4. «Современная концепция 
управления рисками с применением диаграммы «галстук-бабочка». 

Ранее выполненными проектами и настоящим предусмотрены следующие решения, направленные на 
предупреждение развития аварий и локализацию выбросов опасных веществ: 

 Принятая в проекте степень автоматизации технологического процесса обеспечивается 
наличием необходимых средств контроля и управления; 

 Потенциально опасные объекты, аварии на которых могут представлять опасность для 
проектируемого объекта, оснащены системами автоматического контроля, регулирования, 
блокировки и др.; 

 Оборудование, работающие под давлением, оснащены предохранительными клапанами; 

 Трубопроводы и оборудование перед остановом на ремонт освобождаются от продуктов, 
продуваются инертным газом (азотом), пропариваются и промываются до достижения в них 
концентрации вредных и взрывопожароопасных веществ, не превышающей предельно 
допустимые нормы; 

 Технологическое оборудование, подобрано исходя из условий безопасной работы – блочное, 
герметичное; 

 Технологический процесс транспортировки взрывопожароопасных сред, герметизирован; 

 Оборудование имеет сертификаты соответствия; 

 Использование труб с повышенными эксплуатационными свойствами из материалов, 
соответствующих климатическим условиям района строительства; 

 Размещением трасс технологических трубопроводов на безопасном расстоянии от 
существующих установок, подземных трубопроводов в соответствии с требованиями 
нормативных документов; 

 Выполнением пересечений с коммуникациями, транспортирующими другие среды, в стальных 
футлярах, с толщиной стенки трубопровода, превышающей расчетную толщину рабочей трубы 
на 10%, с соблюдением нормативных расстояний по вертикали и др. 

Для оценки пожаро-взрывоопасности технологических процессов проводились исследования, которые 
охватывали: оценку пожаробезопасности, оценку взрывобезопасности, оценку опасности при 
рассеивании газа, оценку опасностей при рассеивании дыма, оценку взрывобезопасности операции, не 
связанных с технологическим процессом. 

В результате осуществленной оценки риска взрывоопасности и анализа возможных предпринимаемых 
адекватных мер по его предотвращению предложены следующие мероприятия: 

 Замена огнеопасных материалов на огнебезопасные, минимизация количества огнеопасных 
материалов и хранение их в отдельных местах; 

 Выявление, удаление и разделение источников воспламенения; 

 Уменьшение плотности компоновки оборудования, увеличение расстояния между соседними 
компонентами, барьеры для предотвращения эскалации пожара; 

 Распознавание и минимизация опасностей, связанных с процессом нарушения герметичности, на 
стадии проектирования, установка встроенных средств безопасности, меры по предотвращению 
распространения и ликвидации нештатных ситуаций; 

 Внедрение системы аварийного останова (система противоаварийной защиты). 

При проектировании УКПНиГ обеспечена организация технологических процессов, исключающая 
возможность взрывов в системе при регламентированных значениях параметров и допустимом 
диапазоне их изменения. Технические характеристики системы управления, аварийного останова, 
продувки, приборов обнаружения огня и газа, противоаварийной защиты, систем пожаротушения 
обладают скоростью обработки информации и активации, соответствующей скоростям изменения 
значений параметров процесса в требуемом диапазоне. Технологические установки, в которых при 
отклонении от регламентированного режима проведения технологического процесса возможно 
образование взрывоопасных смесей или возможность их взрыва, обеспечиваются системами подачи в 
них инертного газа азота. 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          365 из 465 

Система аварийного останова (система противоаварийной защиты) и сброса давления направлена на 
разделение, дефрагментацию технологической линии и оборудования, заполненных углеводородами, на 
изолированные друг от друга секции в соответствии с уровнями их расчетных давлений и останавливает 
работающее оборудование. 

Эта система также обеспечивает сброс газов из этих секций в факельную систему. 

Система противоаварийной защиты будет обеспечивать работу устройств управления и индикации 
систем безопасности комплекса до самого последнего возможного момента и до полного завершения 
последовательности останова по сигналу систем противоаварийной защиты ПАЗ (системы аварийного 
останова САО) и системы обнаружения пожара и загазованности ПиГ. 

В рамках системы ПАЗ (САО) предусмотрены средства для обеспечения безопасного перекрытия и 
останова оборудования в случае выхода его из строя, нарушения технологического регламента, утечки 
газа или пожара. Система ПАЗ рассчитана на инициацию предварительно запрограммированных 
действий автоматически при обнаружении ненормальных технологических условий или по сигналу от 
ручного устройства. В составе системы должны быть предусмотрены средства взаимной блокировки 
системы разрешений, что позволяет ручную или автоматическую инициацию системы аварийного сброса 
давления. 

В состав системы аварийного останова и сброса давления входит следующее оборудование: 

 Специальные датчики, устанавливаемые на оборудовании; 

 Факельные коллекторы; 

 Блокировочные клапаны; 

 Продувочные клапаны, выведенные на факельные коллекторы; 

 Предохранительные клапаны давления; 

 Программируемые логические контроллеры. 

Практически все технологические объекты нефтегазодобычи относятся к категории особо опасных 
производственных объектов. На них возможно появление событий и ситуаций, способных нанести 
серьезный вред здоровью населения, заводского персонала и/или окружающей среде, а также 
значительный ущерб имуществу предприятия. Как следствие особое отношение к разработке и 
оснащению такой триады комплексных средств автоматизации типа «АСУТП/РСУ/ПАЗ». 

В этой триаде РСУ, как класс АСУ ТП служит для децентрализованной организации управления 
распределенными технологиями газоподготовки и переработки. Системы ПАЗ являются обязательными 
компонентами РСУ для решения задач обеспечения безопасности объекта УКПНиГ. 

Архитектура функционирования средств автоматизации «АСУТП/РСУ/ПАЗ», обеспечивающая 
безопасное функционирование процессов на УКПГ и их надежное управление  представлена на рис. 
Рис. 1.4.11-2. 



Раздел  1 

 

Рис. 1.4

Архитек

 

Рис. 1.4

Выше о
условия
обслужи

Обустройст

              

4.11-2. Арх

ктура взаимо

4.11-3. Арх

тмеченный 
я функцион
ивающего пе

тво месторожд

хитектура ср

одействующ

хитектура ср

комплекс м
нирования 
ерсонала, со

ения Кашаган. 

 Обща

редств АСУ

щих средств 

редств РСУ

мер по прим
объектов 

оответствуе

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

УТП/РСУ/ПА

РСУ+ПАЗ п

У+ПАЗ  

менению бар
УКПНиГ и

ет общеприн

е производител
комплексе 

ная записка      

АЗ 

представлен

рьеров безо
и создание
нятым норм

льности до 450 

                         

на на рис. 1.

опасности, о
е безопасн
ативным по

тыс. баррелей

                        

.4.11-3. 

обеспечиваю
ного нахож

одходам. 

й/сутки на  

                    366

ющие безоп
ждения на

6 из 465 

 

 

пасные 
а нем 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          367 из 465 

Характеристика типовых барьеров безопасности, принятые согласно ранжированию по принципу в 
зависимости от степени их эффективности и отражающая решения данного проекта, представлена ниже 
в таблице 1.4.11-1 («Качество против безопасности. http://www.klubok.net/article2701.html. Ghaleiv M. 
Quality vs. Safety // Quality Progress. – 2013. – September. Перевод с англ. Л.А. Конаревой). 

Таблица 1.4.11-1. Характеристика барьеров безопасности, принятые согласно ранжированию по 
принципу в зависимости от степени эффективности 

№№ 

п/п 

Тип барьера 
безопасности и его 

подкатегории 
Характеристика Примечания 

1 2 3 4 

1.  

П
Е

Р
В

И
Ч

Н
Ы

Е
 

Технические 
(высокая 
эффективность) 

Могут предотвратить распространение 
фактора риска, снизит опасность 
ситуации, смягчит последствия или 
уменьшить вероятность возникновения 
фактора риска. 

Если технический барьер не 
срабатывает, то угроза передается на 
другой технический барьер до 
реализации потенциально опасного 
события (до достижения инициирующего 
события).  

Тоже самое относится и к дальнейшей 
эскалации от инициирующего события до 
последствий. 

 

В практике риск-
менеджмента 
данный тип барьера 
безопасности 
иногда определяют 
как «Исполнение 
принципов 
проектирования», 
т.к. все 
мероприятия 
предусматриваются 
в проектах на 
строительство 
объектов. 

1.1.  Технически активные 

Срабатывают по требованию. К ним 
относятся: 

− аварийный отсекающий клапан, 

−  дренчерная система,  

− система аварийного останова 
(АО) 

− система ПАЗ; 

− система автоматичного 
включения резервного (АВР); 

− система аварийного 
опорожнения и подачи инерта в 
технологическое оборудование и 
пр.); 

− система автоматического 
пожаротушения  (АПТ); 

− система автоматического сброса 
давления (АСД); 

− система дымоудаления; 

 

 

1.2.  
Технически 
пассивные 

Барьеры функционируют на постоянной 
основе и исполняют барьерную функцию 
одним своим присутствием: 

− предохранительный клапан; 

− факельная система; 

− аварийная емкость; 

 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          368 из 465 

№№ 

п/п 

Тип барьера 
безопасности и его 

подкатегории 
Характеристика Примечания 

1 2 3 4 

− обвалование, устройство 
отбортовки на площадках; 

− первичные средства 
пожаротушения (ПСП); 

− архитектурно-планировочные 
решения: 

 удобство подходов и 
проинкновения в помещения 
пожарных подразделений; 

 снижение опасности 
распространения огня между 
этажами. Отдельными 
помещениями и зданиями; 

 противопожарные разрывы; 

 преграды для 
распространения огня 
(пожаропрочные и 
взрывонепроницаемые 
перегородки; 
противопожарные покрытия); 

 выполнение конструкции 
зданий из трудно горючих 
материалов; 

 Зонирование территории; 

 Легкосбрасываемые 
конструкции; 

 Противодымовая защита; 

− Правильный по назначению 
выбор материалов и конструкции 
оборудования, их изготовление, 
проверка и тестирование, а также 
соответствующее место 
установки; 

− Специальные технические и 
химические средства защиты 
конструкций и оборудования от 
коррозии; 

− закрытая дренажная система; 

− открытая дренажная система и 
пр. 

 

1.3.  
Технические системы 
контроля 

Активизируют другие барьеры, 
предотвращающие или смягчающие 
последствия опасного события: 

− система обнаружения пожарной 
и  газовой опасности (ПиГ); 

− система автоматической 
пожарной сигнализации (АПС); 

Барьеры данного 
типа не могут 
предотвратить 
развития аварийной 
ситуации, но могут 
активизировать 
другие барьеры, 
которые это 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          369 из 465 

№№ 

п/п 

Тип барьера 
безопасности и его 

подкатегории 
Характеристика Примечания 

1 2 3 4 

− система РСУ АСУ ТП; 

− система автоматизированного 
мониторинга зданий и 
сооружений; 

− система АСУЭ; 

− система аварийной сигнализации 

− система оповещения об аварии и 
пр. 

 

сделают 

2.  

Организационные 
(человеческие) 
(средняя 
эффективность) 

Способствуют контролю процесса и 
деятельности: 

Данный тип барьеров может уменьшить 
вероятность инициирующего события 
путем укрепления других барьеров или 
предотвращения их ослабления, но в 
случае, если потенциально опасное 
событие уже инициировано, то данный 
тип барьеров, как правило, не может ни 
предотвратить его развитие, ни 
уменьшить последствия. 

 

 

2.1.  Процедурные 

− инспекции и наблюдения; 

− инструменты контроля; 

− управление процессом; 

− оценка риска работ в рамках 
осуществления риск-
менеджмента; 

− осуществления аудита системы 
менеджмента качества; 

− осуществление планово-
предупредительных ремонтов 
(ППР) и технического 
обслуживания (ТО) согласно 
разработанного графика; 

− использования глобального 
банка данных по надежности, 
собранных с различных морских 
установок по всему миру, 
статистической базы OREDA 
(выбор и применение надежного 
оборудования с меньшой 
частотой отказов, построение 
оптимальных графиков ППР, 
использование при оценке 
рисков, реализуя методы риск-
менеджмента в повышении 
уровня безопасности объектов) 

− система наряд-допусков и т.п. 

 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          370 из 465 

№№ 

п/п 

Тип барьера 
безопасности и его 

подкатегории 
Характеристика Примечания 

1 2 3 4 

 

2.2.  
Эксплуатационные 
(человеческие) 

− контроль со стороны оператора 
по соблюдению технологического 
регламента; 

− контроль со стороны оператора 
по соблюдению безопасности; 

− надзор контролирующих 
государственных органов и 
служб предприятия; 

− периодические обходы и т.п. 

 

 

3.  

В
Т

О
Р

И
Ч

Н
Ы

Е
 

Фундаментальные 
(низкая 
эффективность в 
непосредственной 
близости от 
события) 

Их действия разделяются во времени от 
возникновения угрозы до реализации 
фактора риска. 

Тем не менее фундаментальные 
барьеры вносят чрезвычайно важный и 
эффективный вклад в обеспечение 
безопасности системы путем проверок и 
контроля уязвимых мест системы и 
исходных причин отказов. 

 

 

3.1.  Процедурные 

− анализ проекта; 

− оценка строительно-монтажной 
готовности объекта; 

− оценка индивидуальных 
испытаний в рамках ПНР; 

− оценка комплексного 
опробования под нагрузкой на 
исходном сырье в рамках ПНР; 

− оценка ввода в эксплуатацию; 

− проверка внутреннего 
распорядка; 

− анализ эксплуатации; 

− анализ и использование  

− поддержание культуры 
безопасности; 

− совершенствование Методики с 
принятием критериев оценки 
сжиганий, всесторонне 
учитывающие все риски 
функционирования опасного 
производства; 

− подтверждение квалификации 
(получение сертификатов, 
обучение и сдача экзаменов); 

 

 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          371 из 465 

№№ 

п/п 

Тип барьера 
безопасности и его 

подкатегории 
Характеристика Примечания 

1 2 3 4 

3.2.  Человеческие 

− система поддержания здоровья 
персонала; 

− развитие социальных программ 
для персонала; 

− повышение уровня заработной 
платы персоналу и пр. 

Повышение имиджа 
компании и ее 
устойчивости в 
ранке 

Примечания: 

1. Все типы барьеров безопасности подразделяются на первичные и на вторичные. 

2. Функции первичных барьеров: 

− Ликвидация; 

− Предотвращение; 

− Уменьшение; 

− Смягчение или управление возникновением и развитием потенциально опасного 
события, а также эскалации опасности; 

3. Функции вторичных барьеров: 

− Предотвращение ослабления, разрушения или падения (отказа) первичных барьеров. 
Т.е. вторичные барьеры предназначены для укрепления первичных. 

4. К первичным барьерам относятся технические и организационные (человеческие), а ко 
вторичным – фундаментальные. 

Человеческие (операторные) относятся как к первичным, так и ко вторичным 

Принципиальная взаимосвязь различного рода принимаемых мероприятий по безопасности на объектах, 
принимаемых так называемых барьеров безопасности, представленных выше в табл. 1.4.11-1, с 
угрозами (опасностями), проявлениями техногенных событий и их последствий согласно методов 
проведения риск-менеджмента в рамках стандартов системы «Менеджмента риска» (ГОСТ Р ИСО/МЭК 
31010-2011. «Менеджмент риска. Методы оценки риска») на примере применения метода «Bow-Tie» 
представлены ниже на Рис. 1.4.11-4. 



Раздел  1 

Рис. 1.4
бабочка

Совреме
бабочка
учитыва
существ
4. 

Роль ба
Левая с
отдельн
пагубно
организа
организа

Барьеры

Барьера
процесс

Учитыва
всестор
промыш
целевог

 
(

 

у
б
а

 
о
ф

Обустройст

              

4.11-4. Совр
а 

енные конц
а» относите
ая человече
венно снижа

арьера закл
сторона «га
но друг от д
му случаю,
ации. При 
ации, а такж

ы могут быт

ами могут б
с. 

ая совреме
онний анал

шленных объ
го назначени

Превентивн
(опасности, 

Превентивн
предотвращ
удержание 
безопасном
активные и 

Барьеры бе
опасными 
физическое

тво месторожд

ременная к

цепции упра
ельно орган
еский факт

ать вероятно

лючается в 
алстука-баб
друга или ж
, который 

этом диа
же количест

ь самыми ра

быть проект

енные подх
лиз эффект
ъектов (см. 
ия: 

ные барьеры
причин). К н

ные барьер
щения появл

под контрол
м уровне. Ка

технические

езопасности
производст

е явление, 

ения Кашаган. 

 Обща

концепция у

авления ри
низационных
тор, т.к. пр
ости появле

том, чтобы 
очки» (рису

же в комбин
может повл
грамма «га
во и типы ба

азнообразны

тные решен

ходы в ри
тивности ба
на рисунок 

ы безопасно
ним, как пра

ры безопас
ления крити
лем развит

ак привило, 
е контроля, 

 по снижени
твенными ф
возникающ

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

управления

сками в от
х барьеров
ринимаемые
ения и самих

 предотвра
унок 1.4.11-
ации могут 
лиять на а
алстука-баб
арьеров 

ыми и завис

ия, материа

иск-менеджм
арьеров бе
1.4.11-4), их

ости, нацел
авило, относ

сности, цел
ического отк
ие дерева о
к данным б
см. выше Т

ию тяжести 
факторами, 
ее при ава

е производител
комплексе 

ная записка      

я рисками 

тдельных сл
в рассматри
е на этом 
х угроз (при

тить или ог
-4) описыва
вызвать оп

активы, люд
бочки» выяв

ся от иденти

альные стру

менте, кото
езопасности
х условно м

ленные на с
сятся барье

лью которы
каза (реали
отказов в п

барьерам от
абл. 1.4.11-

последстви
где «опа

ариях, инци

льности до 450 

                         

с примене

лучаях мето
ивают знач

уровне ба
чин и опасн

граничить п
ает то, как 
пасность и п
дей, окружа
вляет проч

ифицирован

уктуры, про

орые напра
на всех с

ожно сгрупп

снижение в
ры организа

ых является
изации выяв
ределах ве

тносятся так
1; 

ий аварийно
асный про
идентах на 

тыс. баррелей

                        

ением диагр

од анализа
чительно бо
арьеры без
ностей), см. 

последствия
к события и
привести к 
ающую сре
чность защ

нной угрозы.

цессы или 

авлены на 
секторах ф
пировать по

вероятности 
ационного х

я снижение
вленной опа
етки «опасно
кие его типы

ого события
оизводствен

опасных п

й/сутки на  

                    372

раммы «гал

а риска «Га
олее углубл
зопасности 
выше Рис. 1

я крупной ав
и обстоятел
нежелатель

еду и репу
щитной стру

. 

вмешательс

комплексн
функциониро
о признаку о

появления
арактера; 

е вероятно
асности), а 
ость-событи
ы как технич

я или инцид
нный фак
производств

2 из 465 

 

лстук-

алстук-
ленно, 
могут 

1.4.11-

варии. 
льства 
ьному, 

утацию 
уктуры 

ства в 

ный и 
ования 
общего 

 угроз 

ости и 
также 

ие» на 
ческие 

ента с 
тор - 

венных 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          373 из 465 

объектах, причиняющее вред (ущерб) физическим и юридическим лицам, окружающей среде» 
(«Автоматизированное проведение анализа видов, последствий и критичности отказов. В.И. 
Рубинов адъюнкт кафедры  ВВИА им. Н.Е. Жуковского, г.Москва; В.Я. Головин начальник 
кафедры ВВИА им. Н.Е. Жуковского, кандидат технических наук, доцент. г.Москва»). Данными 
барьерами, как правило, могут выступать барьеры безопасности технически пассивного типа. 

Однако выше приведенная классификация и групповое разделение барьеров безопасности носит 
относительно условный характер, чему свидетельствует факт существования различных классификаций 
барьеров. Они, учитывая индивидуальные подходы создания систем безопасности на каждом из 
опасных промышленных объектах, могут размещаться на разных участках веток развития цепи отказов и 
событий, начиная от возникновения угрозы и завершая конечным событием 

1.4.11.3. Мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций природного характера 

На территории проектируемого предприятия вероятно воздействие следующих основных факторов 
опасности природных процессов, следующих из материалов инженерных изысканий и природно-
климатических характеристик района строительства: 

 Рельефа и геоморфологических; 

 Гидрогеологических в сфере взаимодействия зданий и сооружений с геологической средой; 

 Сейсмичности с учетом сейсмического микрорайонирования. 

По категории оценки сложности все выше приведенные факторы для района расположения Наземного 
комплекса и, в частности для УКПНиГ, относятся к «Простым».  

Категорирование предусматривает три категории: простая, средней сложности, сложная. 

Службами Наземного комплекса осуществляются следующие основные мероприятия, 
предупреждающие воздействие факторов природных процессов: 

 Мониторинг гидрометеорологических явлений по Атырауской области; 

 Мероприятия по содержанию автомобильных дорог в зимнее время; 

 Контроль угроз воздействий пыльных бурь; 

 Мероприятия по защите от молний. 

Мониторинг опасных гидрологических явлений и процессов является составной частью системы 
государственного мониторинга окружающей природной среды.  

Мониторинг опасных гидрологических явлений и процессов осуществляется организациями, специально 
уполномоченными по проведению мониторинга окружающей среды в целях своевременного выявления 
и прогнозирования развития негативных процессов. Уполномоченные органы по проведению 
мониторинга и прогнозирования опасных явлений водных объектов осуществляют сбор, обработку, 
обобщение, накопление, хранение и распространение информации на местном (локальном), 
региональном (территориальном), республиканском уровнях. 

Зимнее содержание автомобильных дорог представляет собой комплекс мероприятий по защите и 
очистке дорог от снега, борьбе со скользкостью и наледями для обеспечения нормального движения 
транспортных средств по дороге в зимнее время года. 

Все дороги подвержены снегозаносимости, под которой понимается подверженность дороги снежным 
заносам. 

Одной из основных мер, устраняющих заносимость, является подъем насыпи. Высота насыпи должна 
составлять для местности 0,75 метра. 

Защита дорог от снежных заносов также осуществляться с помощью снегозащитных насаждений или 
искусственных устройств. К снегозадерживающим устройствам относятся снежные траншеи, снежные 
стенки и валы, переносные щиты, снегозадерживающие заборы и т.д. 

При появлении снега на дорожном покрытии проводиться очистка дорог от снега специально 
предназначенной для этого техникой. 

Пыльные бури на территории Атырауской области возможны в любое время года. Ветер, дующий со 
скоростью более 30 м/сек (108 км/час) приводит к повреждениям опор линий электропередач, кровли 
крыш, остекления зданий, различных легких сооружений. 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          374 из 465 

В зимний период года, ураганный ветер ведет к возникновению метелей продолжительностью до суток, 
наряду с низкими температурами воздуха. 

При угрозе возникновения урагана руководством службы ГО доводится информация до обслуживающего 
персонала о складывающейся обстановке. Ставятся конкретные задачи (в зависимости от обстановки) 
противоаварийным службам. 

Мероприятия по защите от молний включают в себя последовательность действий по защите зданий, 
сооружений и персонала от попаданий молнии. Первоочередной задачей является захват прямого удара 
молнии в предпочтительной точке на сконструированных для этих целей молниеприёмниках.  

Системы молниезащиты и заземления на рассматриваемых объектах разработаны в соответствии с СП 
РК 2.04-103-2013. 

В таблице 1.4.11.-2 представлены факторы опасности природных процессов на территории УКПНиГ, 
основанные на материалах инженерных изысканий и природно-климатических характеристик района 
строительства. 

Таблица 4.11-2. Факторы опасности природных процессов 

Характеристики 

Категории оценки сложности 

Простые 
Средней 

сложности 
Сложные 

1 2 3 4 

Рельеф и геоморфологические + - - 

Гидрогеологические в сфере взаимодействия 
зданий и сооружений с геологической средой 

+ - - 

Опасные природные процессы, сейсмичность 
с учетом сейсмического микрорайонирования 

+ - - 

«+» - категория оценки сложности природных условий для рассматриваемого производственного  
объекта 

1.4.11.4. Центр ликвидации аварийных ситуаций 

Центр ликвидации аварийных ситуаций предназначен для ликвидации последствий любых аварийных 
или чрезвычайных ситуаций.  

Размещение Центра ликвидации аварийных ситуаций предусматривается на втором этаже здания 
Главной операторной. 

В Центре ликвидации аварий предусматриваются все необходимые средства связи: телефоны, 
портативные рации, средства для организации видеоконференций, плюс любые резервные аппараты. 

Рабочая станция РСУ в Центре ликвидации аварий предусматривается только для наблюдения над 
технологическими процессами на УКПНиГ, Промысловыми трубопроводами и Морскими объектами. 

В Центре ликвидации аварий также предусматривается архив с чертежами и документацией установок и 
оборудования, так как это может потребоваться для группы ликвидации аварий при их работе в 
аварийных условиях. 

Как выше было отмечено, что обеспечение безопасных условий функционирования таких 
технологически сложных и опасных объектов, каким является УКПНиГ, является задачей комплексной и 
многоуровневой, где предусматривается системно взаимосвязанные различные технические и 
организационно-технические системы и методы их управления. 

Следует иметь в виду как представлено выше в Табл. 1.4.11-1, что применение систем ПАЗ является не 
единственным способом достижения необходимого уровня промышленной безопасности 
производственных объектов, хотя она является важнейшим элементом системы управления 
безопасностью технологического процесса, направленной для предотвращения аварийных ситуаций. 

Как выше было отмечено: системы ПАЗ для объектов нефтегазодобычи рассматриваются как своего 
рода последний рубеж средств (барьер), за которыми происходит разрушение технологического объекта, 
неконтролируемый взрыв или выброс опасных веществ и возможно - гибель людей. 



Раздел  1 

Наряду 
обеспеч
пожарот
Совокуп
1.4.11-3
произво

Рис. 1.4
рисков 

1.4.11.5.

Присутс
может п
комплек

Системы

 

 

 

 Д

с

Покидая
в следую

Обустройст

              

с электронн
чивающие б
тушения, си
пность таких
), окружающ

одстве и от и

4.11-3. Тип
на объекта

. Меропр

ствие на тех
потенциальн
кс. 

ы покидания

Маршруты п

Пункты сбо
необходимо

Маршруты 
место; 

Другие сред
невозможно
случаях. 

я участок ав
ющих случа

тво месторожд

ными систем
безопасност
истема опов
х систем и 
щей среды 
их последст

ичные сло
ах нефтегаз

риятия по э

хнологическ
но привести

я, эвакуации

покидания с

ора для защ
ое для дейст

эвакуации, 

дства покид
о или небезо

варии на объ
аях и соблюд

ения Кашаган. 

 Обща

мами ПАЗ н
ть производ
вещения о ч

средств об
и имущест

вий. 

ои защиты
зодобычи 

эвакуации 

ких объекта
 к авариям,

и и спасения

со всех точе

щиты людей
твий, предус

позволяющ

дания и обо
опасно, тран

ъекте, персо
дая следующ

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

на них долж
дства (служ
чрезвычайн
бразует «мн
тва предпри

 и функци

и спасению

ах значител
, вынуждаю

я (ПЭС), вкл

ек объекта, г

й (временны
смотренных

щие перевес

орудование,
нспортные с

онал обязан
щий порядо

е производител
комплексе 

ная записка      

жны функцио
жба пожарн
ых ситуаци

ногослойную
иятия от во

ии безопас

ю персонал

ьных объем
щим персон

лючают в се

где может на

ые убежищ
х планом; 

сти персона

 если перем
средства и с

н направитьс
ок действий:

льности до 450 

                         

онировать и
ной охраны
ях, предохр

ю» систему 
озможных не

сности, при

ла 

мов углевод
нал покинуть

бя: 

аходиться л

а), обеспеч

л из време

мещение лю
сооружения

ся к пункту с

тыс. баррелей

                        

и другие сис
ы, системы 
ранительные
защиты пер
еблагоприя

именяемые

дородных га
ь рабочие м

линейный пе

чивающие з

енного укрыт

юдей во вр
я для спасен

сбора – вре

й/сутки на  

                    375

стемы и сре
автоматич

е клапаны и
рсонала (см
тных событ

е для сниж

азов и жидк
места, объе

ерсонал; 

защиту на в

тия в безоп

еменные ук
ния людей в

менному укр

5 из 465 

едства, 
еского 
и др.). 

м. рис. 
тий на 

 

жения 

костей 
кт или 

время, 

пасное 

крытия 
в таких 

рытию 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          376 из 465 

 При включении сигнала обнаружения сероводорода и углеводородов персонал прекращает 
работу, надевает индивидуальные дыхательные аппараты и продолжает работы по ликвидации 
утечки или покидает опасное место; 

 Персонал оценивает ситуацию по объявлениям громкоговорящей связи, рукавным фильтрам, по 
информации систем обнаружения пожара и газа, по индивидуальной связи для выявления 
наиболее безопасного временного убежища и пути покидания; 

 Персонал покидает опасное место по определенным путям в направлении выбранного 
временного убежища. 

Важнейшими техническими элементами системы эвакуации являются: система оповещения и 
организация временных укрытий персонала находящихся на рабочих местах промышленной площадки 
УКПНиГ. 

Проектом предусматривается комбинированная система оповещения на всех участках УКПНиГ. 

Данная система оповещения людей о пожарной и газовой опасности соответствует требованиям, 
предъявляемым к характеристикам 1,2,3 типов Систем оповещения согласно СН РК 2.02-02-2023 
«Пожарная автоматика зданий и сооружений» (с изменениями от 22.01.2024 г.) и CП РК 2.02-102-2022. 

Проектом предусматривается полностью дублированная система оповещения, определенная как 
система «А» и система «В». Охват всех участках УКПНиГ обеспечен шлейфами обоих префиксов. 

Предусматривается дублирование всех основных подсистем и блоков в конфигурации «А» + «В». 

Система ГС/ОО считается критически важной системой безопасности, предупреждающая персонал о 
возникновении опасных условий в любой точке промышленного комплекса и необходимости эвакуации 
из данной области. Другое назначение данной системы – обеспечение громкой связи в рабочем режиме 

Проектом для обеспечения эвакуации и укрытия персонала, в случаях возникновения чрезвычайных 
ситуаций техногенного характера предусматривается строительство отдельно стоящих временных 
укрытий, а также выделение специальных помещений для укрытия персонала в зданиях различного 
назначения, расположенных на территории УКПНиГ. Данные сооружения предназначены для защиты 
персонала от опасностей, связанных с утечкой токсичных газов. 

Временные убежища, расположенные в Предзаводской зоне УКПНиГ: 

 Временное убежище в здании КПП; 

 Временное убежище в здании Бытового блока; 

 Здание временного убежища (в районе КПП). 

Общая вместимость временных убежищ, перечисленных выше, составляет 140 человек. 

Также на территории Предзаводской зоны располагаются следующие здания, имеющие в своем составе 
помещения с временными убежищами для персонала: 

 Основной пункт укрытия персонала, вместимостью – 130 человек; 

 Здание склада WH1, вместимостью – 30 человек; 

 Здание склада WH2, вместимостью – 30 человек; 

 Здание пожарного депо, вместимостью – 40 человек. 

На территории зоны Инженерного обеспечения укрытие персонала предусматривается в специальном 
помещении здания Главной операторной, вместимостью – 260 человек. 

Помимо указанных Временных убежищ, на территории УКПНиГ предусмотрено ранее выполненным и 
утвержденным проектом строительство Временных убежищ FTR «B» и FTR «C». 

Временное убежище FTR «В», расположено в районе Установки 220 – Транспортировка и хранение 
нефти. Вместимость временного убежища составляет 300 человек. 

Временное убежище FTR «С», расположено южнее Установки 330 – Удаление кислых газов, Пусковой 
комплекс 2. Вместимость временного убежища составляет 300 человек. 

Временные убежища имеют в своем составе различные бытовые помещения, оснащены системами 
автономного жизнеобеспечения: электроэнергией, водоснабжением и подачей воздуха, средствами 
связи и управления. 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          377 из 465 

1.4.11.6. Решения по предотвращению постороннего вмешательства в деятельность 
предприятия 

Для предотвращения внешних вторжений проектом предусмотрены следующие организационно-
технические мероприятия: 

 Система замкнутого телевидения; 

 Система охраны и контроля доступа; 

 Физическая охрана. 

Проектом на УКПНиГ предусматривается система цветной замкнутой телевизионной связи (ЗТВ) для 
организации контроля на ключевых объектах. Система обеспечивает удаленное видеонаблюдение за 
состоянием основных установок, а также контроль над входом и выходом персонала из комплекса для 
целей охраны 

Предусмотрена многоканальная видеозаписывающая аппаратура со средствами видеосъемки и 
отображения на цветных мониторах в Центральной операторной. 

Система контроля доступа и проверки присутствия персонала обеспечивает следующие функции: 

 Контроль доступа персонала; 

 Проверка персонала в пунктах сбора при аварийных ситуациях; 

 Контроля передвижения персонала. 

Для УКПНиГ и общезаводских объектов предусматривается интегральная система охраны и контроля 
доступом.  

Физическая охрана территории предприятия производится силами специализированных организаций, 
имеющими соответствующие лицензии и разрешения на осуществление охранной деятельности. 

Охрана территории осуществляется в круглосуточном режиме по 12 часов в каждой смене, вахтовым 
методом по 28 дней в вахте. 

1.4.11.7. Система оповещения 

Система ГС/ОО считается критически важной системой безопасности, предупреждающая персонал о 
возникновении опасных условий в любой точке промышленного комплекса и необходимости эвакуации 
из данной области. Другое назначение данной системы – обеспечение громкой связи в рабочем режиме. 
Это даёт персоналу центральной операторной возможность общей трансляции обычных и чрезвычайных 
голосовых сообщений и сигналов. 

Функциональные возможности системы включают в себя: 

 Радиовещательные звуковые сигналы с автоматическим и ручным управлением, 
предупреждающие сигналы и речевые сообщения, а также сигналы противопожарных и газовых 
систем; 

 Громкоговорители высокой интенсивности и визуальные проблесковые маяки на участках с 
высоким уровнем шума 

 Возможность передачи речевого информационного сообщения на большой территории или в 
отдельные зоны с ручным управлением. 

Звуковое оповещение имеет следующие тональности: 

 ОБЩИЙ АВАРИЙНЫЙ СИГНАЛ – периодическое звучание (1000 Гц – одна сек. вкл., другая сек. 
выкл.); 

 ГАЗ – непрерывное звучание (1000 Гц); 

 ОПАСНОСТЬ МИНОВАЛА – устное сообщение. 

Визуальное оповещение имеет: 

 ПОЖАР - Желтый мигающий свет; 

 ОБЩИЙ АВАРИЙНЫЙ СИГНАЛ - Желтый мигающий свет; 

 ТОКСИЧНЫЙ ГАЗ - Красный мигающий свет. 

 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          378 из 465 

1.5 СВЕДЕНИЯ ОБ ОЧЕРЕДНОСТИ СТРОИТЕЛЬСТВА И ПУСКОВЫХ КОМПЛЕКСАХ 

Организация строительства объектов м/р Кашаган и ввод их в эксплуатацию пусковыми комплексами 
был осуществлен на этапе освоения месторождения в период ОПР. Ниже дано краткое ретроспективное 
описание этапов осуществленного строительства объектов обустройства м/р Кашаган и введенных в 
эксплуатацию мощностей. Это важно понимать, т.к. на фазе полномасштабного освоения при 
промышленной эксплуатации на первых ее этапах в целях наращиваний добычи нефти до уровня 450 и 
500 тыс. барр. нефти в сутки осуществляется дозагрузка свободных мощностей установок и 
оборудования, заложенных ранее в проектах периода ОПР. Это обстоятельство затронуло как объекты 
МК, так и объекты НК. 

Ввод производственных мощностей установок Морского и Наземного комплексов с поэтапной загрузкой 
их производственных мощностей при поэтапном наращивании добычи нефти и газа на м/р Кашаган в 
период ОПР и Этапа I периода ПОМ выше представлен в таблице 1.3.2.1-1. 

1.5.1. Организация строительства объектов месторождения Кашаган с выделением 
очередей строительства. 

На первых этапах освоения месторождения в соответствие с первоначальным ранее утвержденным 
Проектом разработки ОПР 2005г., где рост уровня добычи планировался в 2 полки (150, 300), а в рамках 
ПОМ доведение добычи нефти до 450 тыс. барр нефти/сут, то строительство и ввод мощностей также 
планировался согласно уровням добычи по 3-м очередям строительства (см. Проект, Agip KCO/2003-
0665-02) с целью не нарушения технологии разработки месторождения. 

Проектные мощности как на Морском комплексе, так и на Наземном комплексе были возведены 
согласно ранее утвержденным проектом в три очереди строительства. 

Фактические установленные проектные мощности Комплексов в соответствии с осуществленными 
очередями строительства представлены в таблице 1.5.1-1. 

Таблица 1.5.1-1 Установленные проектные мощности комплексов обустройства месторождения в 
соответствии с этапами осуществленного строительства 

Очередь 
строитель
ства 

Флюид 
Единицы 
изм. 

Установленные проектные мощности объектов 

По отдельным очередям 

строительства 
Суммарные по итогу 
построенных очередей 

Морская 
подготовка 

Наземная 
подготовка 

Морская 
подготовка 

Наземная 
подготовка 

1 2 3 4 5 6 7 

Очередь 1  

Нефть Барр./сут 225 000 165 000 225 000 165 000 

Газ обратной 
закачки 

барр. экв. 
нефти/сут 

- - - - 

Товарный газ 
барр. экв. 
нефти/сут 

- 110 000 - 110 000 

Очередь 2 

Нефть Барр./сут 225 000 165 000 450 000 330 000 

Газ обратной 
закачки 

барр. экв. 
нефти/сут 

75 000 - 75 000 - 

Товарный газ 
барр. экв. 
нефти/сут 

- 110 000 - 220 000 

Очередь 3 

Нефть 
баррелей/су
т 

- 165 000 450 000 495 000 

Газ обратной 
закачки 

барр. экв. 
нефти/сут 

75 000 - 150 000 - 

Товарный газ 
барр. экв. 
нефти/сут 

- - - 220 000 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          379 из 465 

Однако в ходе строительства по мерее углубления представления и изученности резервуара были 
обновлены проектные документы разработки в процессе осуществления Авторских надзоров за 
разработкой и в результате был утвержден обновленный Проект разработки с изменением полок добычи 
(ОПР 2011), планируемых в рамках периода ОПР, а затем и разработано к нему Дополнение (ДОПР), где 
рост добычи был предусмотрен тремя платами с новыми уровнями добычи; 180, 295, 370 тыс. барр./сут,  

Это обстоятельство принципиально изменило порядок освоения установленных мощностей на объектах 
Комплексов, что потребовало дополнительно организацию Пусковых комплексов, т.к. освоение 
мощностей в составе установок и оборудования согласно очередям строительства уже не 
соответствовало этапам наращивания мощностей и уровням добычи, предусмотренным новым 
Проектом разработки ОПР и его Дополнением 

1.5.2. Введение в эксплуатацию Промышленных объектов пусковыми комплексами 

В ходе строительства по мерее углубления представления и изученности резервуара были обновлены 
проектные документы разработки в процессе осуществления Авторских надзоров за разработкой и в 
результате был утвержден обновленный Проект разработки с изменением полок добычи (ОПР 2011), 
планируемых в рамках периода ОПР, а затем и разработано к нему Дополнение (ДОПР), где рост 
добычи был предусмотрен тремя платами с новыми уровнями добычи; 180, 295, 370 тыс. барр./сут,  

Это обстоятельство принципиально изменило порядок освоения установленных мощностей на объектах 
Комплексов, что потребовало дополнительно организацию 3-х Пусковых комплексов под новые полки 
добычи, т.к. освоение мощностей в составе установок и оборудования согласно очередям строительства 
уже не соответствовало этапам наращивания мощностей и уровням добычи, предусмотренным новым 
Проектом разработки ОПР и его Дополнением. 

В период ОПР ввод в эксплуатацию и загрузка проектных мощностей установок МК и УКПНиГ НК был так 
и осуществлен, поэтапно по мере выполнения пуско-наладочных работ в рамках трех Пусковых 
Комплексов, которые обеспечивали достижение следующих объемов добычи и подготовки нефти и газа 
на каждом Пусковом комплексе: 

 Пусковой комплекс 1 – 22,9 тыс.т/сут.нефти (180 тыс. барр./сут.); 14,8 млн.нм3/сут сернистого газа 
ВД (экв. 180 тыс. баррелей нефти /сут.); 

 Пусковой комплекс 2 – 37,5тыс.т/сут.нефти (295 тыс. барр./сут.); 24,2 млн.нм3/сут сернистнго газа 
ВД, в т.ч. 7,0 млн.нм3/сут по закачке газа СВД в пласт (экв. 75 тыс. барр. нефти/сут.); 

 Пусковой комплекс 3 – 47,1 тыс.т/сут. нефти (370 тыс. барр./сут.) 30,4 млн.нм3/сут сернистого газа 
ВД, в т.ч. 14,0 млн.нм3/сут по закачке газа СВД в пласт (экв. 150 тыс. барр. нефти/сут.), который 
был принят в эксплуатацию подписанием Акта приемки объекта в эксплуатацию от 05.12.2018г. 

Вывод на рабочий режим технологических объектов по Пусковым Комплексам предусматривал и ввод в 
эксплуатацию вспомогательного технологического оборудования систем инженерного обеспечения,. 
Аналогичный подход был выполнен касательно инженерных систем МК. 

Схематическое расположение объектов пусковых комплексов на НК, которые были возведены в период 
ОПР и на которых к началу 2022 года был достигнут проектных показатель добычи первой фазы в 370 
тыс. барр.нефти/сут, представлено на Рис. 1.5.2-1. 

Настоящим проектом «Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 
450 тыс. баррелей/сутки на Наземном комплексе», который предусматривает путем внесения точечных 
модификаций и изменений (PCN's и MoC's) в существующие отдельные объекты обустройства, 
процессы и оборудование с целью устранения / расшивки узких мест по пропускной способности 
(debottlenecking объектов / DBN), и тем самым позволяющие создать условия для дальнейшего 
наращивания добычи нефти на месторождении Кашаган с 370 тыс. барр. в сутки периода ОПР до 450 
тыс.барр. в сутки на Этапе I ПОМ, ни очереди строительства, ни пусковые комплексы согласно заданию 
на проектирование не предусматриваются, см. Приложение 1.10.1. 

 



Разде

Рису
мод

ел  1              

унок 1.5.2-1. Г
дернизации, вве

Об

Генеральный п
еденными в рам

бустройство месторо

 Общая пояснитель

план УКПНиГ с
мках ПК3 

ождения Кашаган. На

ьная записка              

с объектами, в

аращивание произво
Наземном комплекс

                                  

введенными р

одительности до 450 
е 

                         380 и

ранее в период

тыс. баррелей/сутки

из 465 

д ОПР пусков

 на  

выми комплекссами, и объек

 

ктами 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          381 из 465 

1.6 МЕРЫ ПО СНИЖЕНИЮ УРОВНЯ РИСКОВ 

Согласно положениям статьи 71 ЗРК «О гражданской защите» УКПНиГ относится к опасным 
производственным объектам, где должен применяется весь комплекс организационно-технических 
мероприятий по созданию безопасных условий его функционирования и условий нахождения 
обслуживающего персонала, которые предусмотрены действующими требованиями «Правил 
обеспечения промышленной безопасности для опасных производственных объектов нефтяной и газовой 
отраслей промышленности». 

В производственном процессе УКПНиГ обращаются и хранятся следующие взрывоопасные, 
пожароопасные и вредные вещества: высокосернистая нефть (7,6% H2S), высокосернистый газ (12,9% -
75% H2S), топливный газ, дизельное топливо, сжиженные пропан/бутан, метанол, каустик, 
диэтиленгликоль, диэтаноламин, ингибитор коррозии и др,, которые несут потенциальные угрозы 
возникновения опасных производственных факторов. 

Основным риском на объектах УКПНиГ Наземного комплекса является угроза безопасности при 
случайных утечках и выбросах содержащих H2S углеводородов из перерабатывающего оборудования 
ввиду высокой концентрации H2S в сочетании с высокими рабочим давлениями. 

Основные базовые мероприятия по снижению рисков возникновения ОПФ были приняты на ранних 
стадиях разработки проектов обустройства и ввода в эксплуатацию объектов УКПНиГ. 

Обеспечение необходимой безопасности труда и производства, максимального снижения риска 
вероятности возникновения ОПФ было заложено основными техническими решениями, принятыми в 
ранее утвержденных проектах за счет следующего: 

 Нормативного размещения установок с соответствующими расстояниями между ними; 

 Классификации функциональных зон с учетом принципа технологичности потоков; 

 Осуществления непрерывного надзора с помощью контрольно-измерительных приборов; 

 Регламентных запусков, отключений и продувок оборудования при осуществлении как пуско-
наладочных работ, так и в периоды ППР; 

 Предусмотренных систем обнаружения пожара и газа; 

 Систем защиты от превышения давления; 

 Системы аварийного останова; 

 Системы охраны и контроля доступа; 

 Сигнализации опасной концентрации газа; 

 Системы оповещения; 

 Изоляции оборудования; 

 Технических характеристики оборудования с использованием максимальной герметизации; 

 Применения вентиляционного оборудования и факельных систем; 

 Дренажей и закрытой системы дренажа; 

 Противопожарного оборудования и предусмотренных специализированных объектов данного 
профиля; 

 Требований к системам управления и безопасности предприятия, организации постоянной 
системы обучения персонала и поддержания контроля за их навыками и знаний; 

 Заранее продуманных решений по организации эвакуации и спасения персонала в моменты 
возникновения чрезвычайных ситуаций. 

Эти комплексные меры создают основу мер по сидению различных рисков на производственной 
площадке УКПНиГ. Все последующие модификации, изменения и реконструкции должны быть органично 
интегрированы в эту действующую систему безопасности. 

При определении защитных мер использовались следующие принципы управления рисками: 

 устранение источников риска и упрощение конструкции; 

 сведение к минимуму воздействие риска; 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          382 из 465 

 проведение защитных мероприятий; 

 обеспечения высоких уровней надежности оборудования и сведения к минимуму потребностей в 
техобслуживании; 

 предусматривается применение блочно-комплектного оборудования полной заводской 
готовности и узловой метод монтажа при осуществлении СМР в условиях SIMOPS (ОВО -
одновременно выполняемые операции), когда несколько формально независимых видов 
деятельности и/или операций, выполняются в одно и то же время и в такой близости друг от 
друга, что события, возникающие при выполнении одной операции, могут оказать воздействие на 
другие; 

 исключение возможности повреждения систем в аварийной ситуации. 

Согласно основному принципу проектирования в отношении всего проекта упор сделан на 
использование проверенной технологии и оборудования, простоту проекта и безопасную эксплуатацию, 
чтобы обеспечить минимальный уровень рисков. Предусмотрено надлежащее размещение сооружений. 
Кроме того, учтено существующее разделение на опасные и неопасные участки, а также максимально 
использованы открытые конструкции, что позволяет свести к минимуму уровень потенциальных рисков в 
отношении персонала и окружающей среды.  

Учитывая тот факт, что значительный объем осуществляемых СМР будет производится в условиях 
SIMOPS, то для всех идентифицированных ОВО (SIMOPS) необходимо будет выполнять оценку рисков, 
связанных с их проведением. 

Оценка рисков ОВО (SIMOPS) проводится следующим образом: 

 Идентификация ОВО (SIMOPS) на МК; 

 Проведение оценки рисков каждой отдельной операции; 

 Идентификация дополнительных опасностей, связанных с одновременным проведением ОВО 
(SIMOPS); 

 Оценка уровня риска; 

 Проверка адекватности планируемых мер контроля; 

 Идентификация дополнительных мер по снижению уровня риска. 

Процесс управления ОВО (SIMOPS) представлен на схеме, см. Рис.1.6-1. 

 

 



Раздел  1 

Рисуно

В соста
отдельн
которых

 
т

 А
(

 с
с

 

Обустройст

              

к 1.6-1. Про

аве проекта
ные дополн
х являются: 

применение
трубопровод

Автоматизи
(AEMS);  

снабжение 
существующ
попадания э

тво месторожд

оцесс управ

а помимо р
нительные п

е проверенн
дов с испол

ированная С

важных ср
щих модуле
этих средств

ения Кашаган. 

 Обща

вления ОВО

ранее приня
проектные

ных и допу
ьзованием т

Система мо

редств обе
ей инженерн
в на участки

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

О (SIMOPS)

яных мер в
решения с

устимых КИ
токсичных в

ониторинга 

еспечения, 
ного обеспе
и, на которы

е производител
комплексе 

ная записка      

 

в составе р
с целью сн

ИПиА для н
веществ; 

эмиссий н

таких как, 
ечения с соо
ых присутств

льности до 450 

                         

ранее утвер
ижения уро

нового устан

а Стациона

воздух КИ
ответствующ
вуют токсичн

тыс. баррелей

                        

рждённых п
овня риско

новленного 

арных исто

ИПиА и аз
щих площад
ные вещест

й/сутки на  

                    383

проектов пр
в, основны

оборудова

чниках выб

зот, посред
док во избе
ва. 

3 из 465 

риняты 
ми из 

ания и 

бросов 

дством 
ежание 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          384 из 465 

1.7 УПРАВЛЕНИЕ ПРОИЗВОДСТВОМ (ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ И ИНЖЕНЕРНО-ТЕХНИЧЕСКИЕ 

МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЭКСПЛУАТАЦИИ И УСТОЙЧИВОМУ 

ФУНКЦИОНИРОВАНИЮ ОБЪЕКТА) 

1.7.1. Система технического управления предприятием 

В качестве системы автоматизированного управления для всего месторождения Кашаган принята 
Интегрированная система управления и безопасности (ИСУБ). 

Интегрированная система управления и безопасности используется для полнофункциональных 
систем контроля и управления всеми технологическими, инженерными и комплектными системами. 
Полная функциональность предполагает, что первичные средства оператора централизованы, а для 
всех наземных и морских объектов предусмотрены единые форматы отображения данных и 
интерфейс управления. 

Эта система основана на цифровой микропроцессорной технике, причем функции сбора данных, 
управления и операторского интерфейса выполняются специальными подсистемами, взаимно 
соединенными с помощью высокоскоростной магистрали передачи данных. 

Система управления и безопасности технологических процессов выполняет следующие функции: 

 контроль технологического процесса и управление оборудованием для обеспечения 
требуемого уровня ведения процесса в соответствии с установленными для технологической 
установки объемами и договорными обязательствами по поставкам заказчикам; 

 обеспечение надежной системой безопасности для предотвращения нежелательных 
ситуаций посредством защиты персонала, защиты оборудования, сокращение уровня 
загрязнения до минимума, снижение затрат на ремонт оборудования за счет оперативного 
выявления его неисправностей; 

 обеспечение рационализации и стабилизации режимов работы технологического 
оборудования, достижения его оптимальной загрузки; 

 внедрение высокоэффективной и надежной человеко-машинной системы контроля и 
управления на базе промышленных программируемых контроллеров и современных 
информационных технологий; 

 обеспечение оперативности сбора, обработки и предоставления достоверной и 
своевременной информации оперативному и диспетчерскому персоналу для контроля и 
принятий решений; 

 повышения производительности и улучшения условий труда персонала; 

 предупреждение ошибочных действий обслуживающего персонала. 

Интегрированная система управления и безопасности состоит из: 

 Распределенной системы управления РСУ; 

 Системы противоаварийной защиты ПАЗ (другое название данной системы – система 
аварийного останова САО); 

 Системы обнаружения пожара и газа ПиГ. 

 Системы Аварийного сброса давления (АСД) в факельную систему; 

В ИСУБ также входят: 

 Система диспетчерского управления и сбора данных систем трубопроводов (ДУСД); 

 Система регулирования и контроля машинного оборудования; 

 Система управления комплектными установками; 

 Система управления активами. 

Для организации системы управления и контроля всем технологическим процессом на территории 
УКПНиГ предусмотрены следующие объекты: 

 Здание Главной операторной; 

 Центр ликвидации аварийных ситуации (в здании Главной операторной); 



Разд

Арх

KE0

Устр
кабе
Глав

Рас
упра
разм
авар
напр

Осн

Сис
пред
техн
рабо

Рис

Обустрой

дел  1               

 Сателли

- 

- 

- 

- 

- 

 Аппарат

 Блок-бо

 Аппарат

итектурная 

01-A1-000-IV

ройства, у
ельными ли
вной операт

пределенна
авления не
мещенных н
рийного ост
равлением 

новными ком

 Рабочие

 Техноло

 Техноло

 Модули

 Магистр

 Систем

 Самопи

 Система

 Система

 Интерф

стема авари
дупреждени
нологически
оте оборудо

с. 1.7.1-1. 

йство месторож

итные станц

 №1 для Ус

 №2 для Ус

№3 для Зон

№4 для Ком

№8 для 3 л

тная КИП в 

оксы анализ

тная связи. 

схема постр

V-I-HH-0001-

становленн
иниями с бл
торной УКПН

ая система 
епрерывным
на площадке
танова, пож
информаци

мпонентами 

е станции; 

огические уп

огические ин

и ввода/выво

рали переда

ные и распр

исец последо

а управлени

а управлени

фейс с систе

ийного оста
ия и предо
их процессо
ования. Логи

Логика сра

ждения Кашага

 О

ции КИП: 

тановки под

тановки под

ны инженерн

мплекса по и

инии Устано

Подстанции

аторов; 

роения ИСУ

-000 

ые на пл
лижайшими 
НиГ. 

управлени
ми техноло
е контрольн

жарной и газ
и оператору

системы РС

правляющие

нтерфейсны

ода; 

ачи данных;

ределительн

овательност

ия активами

ия информа

мами АО, П

нова или с
отвращения 
в как в рез
ика срабаты

абатывания

ан. Наращиван
Наземном

Общая пояснит

дготовки неф

дготовки газ

ного обеспе

извлечению

овки подгото

и №5, №6; П

УБ для назем

лощадках т
местными 

ия (РСУ) п
огическими 
но-измерител
зовой опас
у на человек

СУ являются

е блоки (ТУ

ые блоки (ТИ

ные шкафы;

ти событий;

и; 

ацией реаль

ПиГ и другим

система про
аварийных

зультате вли
ывания систе

я системы П

ние производит
м комплексе 

тельная записк

фти (SIS1 О

а (SIS2 GT/S

ечения (SIS3

ю и формовк

овки нефти 

Подстанции 

много компл

технологиче
сателлитны

предназначе
процессам

льных приб
ности и упр
ко-машинны

я: 

Б); 

ИБ); 

; 

 

ного времен

ми. 

отивоаварий
х ситуаций,
ияния чело
емы  САО (П

ПАЗ  

тельности до 45

ка                      

T/SI/01), 

SI/01),  

3 UT/SI/01),  

е серы (SIS4

 (OT/SI/02); 

№31(OT/SS

лекса привед

еских устан
ыми станция

ена для а
и, процесс
оров и друг
равления ту
ые интерфей

ни; 

йной защиты
 которые м
веческого ф
ПАЗ) предст

50 тыс. баррел

                        

 

4 PS/SI/01);

S/03); 

дена на чер

новок УКП
ями, а те в

втоматичес
сами получ
гих систем, т
урбинами, с
йсы (ЧМИ). 

ы (ПАЗ) пр
могут возн

фактора, та
тавлена ниж

лей/сутки на  

                       

  

ртежах: 

ПНиГ, соед
в свою очер

кого контро
ения данны
таких как си
с одновреме

редназначен
икнуть во 
к и из-за сб

же на рис. 1.

 

    385 из 465 

инены 
редь с 

оля и 
ых от 
стемы 
енным 

на для 
время 

боев в 
7.1-1. 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          386 из 465 

Система противоаварийной защиты построена в проекте на специально сертифицированных для 
таких целей моделях программируемых контроллеров. Контроллеры имеют дублированную 
архитектуру, что в несколько раз повышает отказоустойчивость оборудования отвечающее за 
предотвращение аварийных ситуаций. 

В случае возникновения опасности развития аварийной ситуации (см. Рис. 1.7.1-2) контроллеры ПАЗ 
реализуют алгоритмы по предотвращению аварийных ситуаций в соответствии с Правилами 
Локализации Аварийных Ситуаций (ПЛАС) принятыми на предприятии. 

Система противоаварийной защиты параллельно с основной системой автоматизированного 
управления следит за состояниями аварийных сигнальных датчиков. В случае срабатывания 
которых система ПАЗ разрывает управление задвижками и двигателями от основной АСУ в 
результате чего они останавливаются или закрываются. 

Системы ПАЗ для объектов нефтегазодобычи рассматриваются как своего рода последний рубеж 
средств (барьер безопасности), за которыми происходит разрушение технологического объекта, 
неконтролируемый взрыв или выброс опасных веществ и возможно - гибель людей. 

 



Разд

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

Рис
сра
неф

Рас
(РСУ
безо

Кром
в ти

Обустрой

дел  1               

                   

с.1.7.1-2. 
батывание

фтегазодобы

пределение
У), являющ
опасного фу

ме основной
ипичных случ

 автома
техноло

Отказы, 

ство месторож

                    

Типичные 
е системы П
ывающей о

е функций 
ейся в свою
ункциониров

й функции с
чаях являют

атическое 
огического о

инциденты с

ждения Кашаган

 О

                   

факторы 
ПАЗ и посл
отрасли (УК

системы П
ю очередь к
вания проце

система ПАЗ
тся: 

обнаруже
объекта или 

Систем
локализ
инциде

Систем
давлен
систем

Внеп
тести
отнес

с опасными

н. Наращивани
Наземном

Общая пояснит

    

инцидент
ледующее 
КПНиГ) 

ПАЗ, как ко
компонентом
есса на УКП

З обычно вы

ение поте
системы ег

ма ПАЗ 
зацией 

ентом 

мы Аварий
ния (АСД) 
му 

плановое 
ируемое п
сения к ТНС

 производст

ие производите
м комплексе 

тельная записк

 

тов и ав
внепланов

омпонента р
м АСУ ТП о
НиГ предста

ыполняет ря

енциально 
о автоматиз

/ АО 
блока 

йного сбро
в факельну

сжиган
по критери
С или не ТНС

твенными ф

ельности до 45

ка                      

варийных 
вое сжигани

распределе
объектов, и 
авлена ниже

яд дополнит

опасных 
зации; 

с 
с 

са 
ую 

ние, 
иям 
С 

факторами, а

50 тыс. барреле

                        

ситуаций, 
ие на типи

нной систе
самой РСУ

е на Рис. 1.7

тельных фун

изменен

аварии 

ей/сутки на  

                       

 

вызываю
чных объе

емы управл
У в обеспеч
7.1-3. 

нкций, котор

ий состо

    387 из 465 

ющие 
ектах 

ения 
ение 

рыми 

ояния 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          388 из 465 

 автоматическое измерение технологических переменных, важных для безопасного 
ведения технологического процесса (например, измерение переменных, значения которых 
характеризуют близость объекта к границам безопасного режима ведения процесса); 

 автоматическая (в режиме on-line) диагностика отказов, возникающих в системе ПАЗ 
и/или в используемых ею средствах технического и программного обеспечения; 

 автоматическая предаварийная сигнализация, информирующая оператора 
технологического процесса о потенциально опасных изменениях, произошедших в объекте 
или в системе ПАЗ; 

 автоматическая защита от несанкционированного доступа к параметрам настройки 
и/или выбора режима работы системы ПАЗ. 

Системы аварийного останова предназначены для обеспечения безопасности персонала и 
сохранности оборудования, для защиты окружающей природной среды и сведения к минимуму 
потерь продукции. Достижение этих целей САО обеспечивается за счет: 

 автоматического обнаружения неудовлетворительного состояния оборудования; 

 автоматических действий в случаях обнаружения опасных условий технологического 
процесса путем обесточивания электрооборудования, отключения или перекрывания 
технологического оборудования; 

 обеспечения возможности инициации действий Аварийного останова вручную; 

 выполнения необходимых действий для устранения последствий пожара и утечки газа, 
обнаруженных системой обнаружения пожара и газа (ПиГ); 

 включение звуковой и визуальной тревожной сигнализации через рабочую станцию РСУ 
для привлечения внимания оператора или другого персонала. 

На рисунке 1.7.1-3 представлена совместная принципиальная картина в динамике развития 
ситуации на производственном объекте, связанная с плановыми и внеплановыми сжиганиями 
сырого газа на факельной системе и обеспечением контроля над технологическим процессом, 
обеспечением его безопасного уровня, а также представлены принципиальные уровни мер 
обеспечения безопасных условий на объекте при возникновении аварийной ситуации или 
инцидентах с опасными производственными факторами. 

Как показано на рисунке сценарии по факельному сжиганию сырого газа и события по нему 
распределились и заняли свои уровни в зависимости от своих видов, принятых Методикой, на 
соответствующих характерных уровнях контроля над ведением технологического процесса и 
уровнях организации безопасности и защиты объекта при возникновении аварийной ситуации: 

 при штатном режиме эксплуатации, когда параметры и показатели технологического 
процесса удерживается на номинальном уровне системами РСУ АСУ ТП, то тогда на 
факельной системе осуществляется плановое технологически неизбежное сжигание по 
сценариям утвержденной ПРПСГ по основным видам ТНС, V6 V7 V8 

 при возникновении сбоев, отказов и отклонений в работе технологического оборудования 
при неисправностях в системах управления и системах вспомогательно производственного 
и инженерного обеспечения режим технологического процесса на отдельных его стадиях и 
операциях временно может потерять свою стабильность в связи с чем, с целью его 
возврата и приведения в штатный режим, срабатывают система сигнализации и РСУ, 
оператор процесса оказывает незначительные корректирующие действия при 
необходимости.  

При этом процесс входит в режим предотвращения развития дерева отказов и событий с целью 
предотвращения аварийной ситуации или возникновения инцидента с опасными 
производственными факторами. На начальной стадии так называемого «периода 
предотвращения», как правило, возникают незначительные сбои технологичного оборудования и 
отклонения в его работе, в результате чего возникают внеплановые сжигания, которые относятся к 
ТНС V9. 

Основными категориями сжиганий при технологических сбоях могут быть: 

 неисправности оборудования и систем управления, к примеру, при срабатывании системы 
АВР, когда идет переключение агрегата с рабочего на резервное с кратковременной 
паузой; 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          389 из 465 

 превышения рабочих параметров, таких как давление и расход, при которых 
осуществляется вынужденный сброс газа на факельное сжигание с целью удержания 
номинального режима в процессе. 

На рисунке 1.7.4-3 этот начальный этап «периода предотвращений» («уровень контроля 
процесса»), когда барьерами по предотвращению развития дерева отказов до аварийного 
состояния являются как специальные технические системы (РСУ, АВР, системы 
предохранительных клапанов PSV, EDV и пр.), так и оперативное вмешательство в управление 
процессом оператора; 

 весьма важным моментом является переход сценария развития дерева событий и отказов 
на уровень потери контроля над процессом, который осуществляется системой РСУ и 
оператором. Этот уровень, когда возрастает опасность потери процесса до максимального 
уровня, в контроль над процессом вступают техническая система ПАЗ, которая является 
последним барьером, предотвращающим аварийную ситуацию. Система ПАЗ в данном 
случае создает для процесса «Уровень обеспечения безопасности».  

На данном уровне в систему ПАЗ интегрированы и задействованы следующие  системы, 
предотвращающие развитие сценария в аварию: 

 система аварийного останова (АО); 

 системы обнаружения пожарной и газовой опасностей (ПиГ); 

 система аварийного сброса давления (АСД). 

Характерными категориями сжиганий при технологических сбоях, ТНС V9 , для «уровня 
обеспечения безопасности» в период «Предотвращения» могут быть: 

 прекращение подачи сырья и энергоресурсов от систем инженерного обеспечения; 

 утечка рабочей среды и газа в атмосферу рабочих зон; 

 предупреждение газовой и пожарной сигнализации при обнаружении опасностей или 
ложном срабатывании. 

Системы Аварийного сброса давления предназначены для сброса газа из оборудования и 
трубопроводов на факел с целью предотвращения чрезмерного повышения давления в 
оборудовании и в случае аварийных ситуаций. 

Системы Аварийного останова и сброса давления будут включать в себя следующие элементы: 

 специальные технологические датчики с собственными технологическими отводами и 
импульсными линиями; 

 клапаны останова; 

 предохранительные клапаны; 

 продувочные клапаны; 

 факельные коллекторы; 

 



Раздел  1   

Этапы м

техноло
обеспеч
условий

 

Рис. 1.4.
объектах

Инцид
опасн
произ
ыми ф

Б
А
С
(А

            

мер воздействия

гическую сис
ению без

й на объекте 

4-3. Принципи
х обустройства

дент с 
ыми 
водственн
факторами, 

Базовая 
Автоматизирован
Система Упр
АСУ ТП). ИСУБ

Обустр

 Общ

я на 

тему по 
зопасных 

Сце
про

иальное распр
а нефтегазодобы

Система 
обнаружен
ия пожара 
и газа 
(ПиГ) 

Сис
ава
опо

Объ
реше
терр
уста

ПЛ

нная 
равления 

ройство месторожден

щая пояснительная за

енарии развити
оцессом и обесп

ределение функ
ычи и типы сжи

стемы А
арийного 
орожнения под

емно-планирово
ения, Зо

ритории ЦПС и 
новление

ЛАС 

Пред

ния Кашаган. Наращ
Назе

аписка                        

я событий. Уро
печения безопас

кций системы 
иганий в процес

АПТ, 

дачи

чные 
онирование 

УКПГ и 

дупредительная си

ивание производите
емном комплексе 

                                 

овни контроля 
сности и защиты

ПАЗ и РСУ в 
ссе развития дер

игнализация 

льности до 450 тыс. 

                390 из 465

над 
ы 

Режимы 
сжигании
видов 

 

обеспечение б
рева событий и

баррелей/сутки на  

функционирова
и газа и уровни

безопасного ф
и отказов  

Авари

Сжиган

Внеп

Сжиг
сбоях
рабо
обор

План

Техно
сжига

Внепл
катего

Сжиган
опасны
фактор

ания факельной
 воздействий с

функционирован

йное сжигание 

ние газа в резуль

плановое сжигани

гание газа при 
х, отказах и 
те т
удования по утв.

новое сжигание Т

ологически 
ания по утв. ПРП

ановое сжи
орированное как Т

ние в результат
ыми прои
рами, наносящим

й системы при 
сжиганий от их 

ния процесса н

ьтате аварии  

ие ТНС 

технологических
отклонениях в

технологического
. ПРПСГ, V9 

ТНС 

неизбежные
ПСГ, V6 V7 V8  

игание, не 
ТНС 

те инцидента с 
изводственными 
ми ущерб.

на 

х 
в 
о 

е 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          391 из 465 

 факельные сепараторы; 

 факельные оголовки. 

Проектом предусматривается три уровня Аварийного останова: 

 Уровень 1а (ESD 1а). Аварийный ручной останов всего комплекса УКПНиГ из Центральной 
операторной. 

 Уровень 1в (ESD 1в). Останов УПН 1-й, 2-й и 3-й Линии, УПГ 1-й и 2-й Линии, Установки 
извлечения серы. 

 Уровень 2 (ESD 2). Автоматический останов всех или отдельных технологических установок, 
либо ручной останов от кнопочных пускателей в различных зонах комплекса. 

 Уровень 3 (ESD 3). Автоматический технологический останов – отключение оборудования по 
причине нарушения технологического регламента, либо ручной останов от кнопочных 
пускателей. 

После устранения причины Аварийного останова необходимо произвести сброс Аварийного останова. 
Предусматривается следующие уровни сброса Аварийного останова: ESD 1а, ESD 1в, ESD 2 и ESD 3. 

Специальные автономные системы регулирования и контроля машинного оборудования предусмотрены 
для функций контроля и управления вращающегося машинного оборудования, такого как газовые 
турбины, компрессоры, турбодетандеры, электрогенераторы и крупные двигатели. 

Система управления активами предусматривается в составе системы управления для управления 
конфигурациями устройств, документацией, выполнения калибровки и диагностики расположенных на 
площадке «интеллектуальных» приборов. 

Управление комплектными установками в зависимости от сложности комплектных установок 
осуществляется собственными специальными системами управления или общезаводской РСУ. 

Самописец последовательности событий (СПС) предусматривается для приема и записи 
последовательности событий происходящих на УКПНиГ. 

УКПНиГ управляется и контролируется из Главной операторной посредством распределительной 
системы управления (РСУ), которая осуществляет управление основным технологическим процессом, 
контроль, регистрацию данных и составление отчетов. 

На мониторах управляющих панелей отображаться значение и состояние технологических параметров и 
показателей, технологические аварийно-предупредительные сигналы и сигналы предупреждения об 
опасности. С помощью клавиатуры управления оператор сможет выбирать, вызывать на экран и 
осуществлять операции ручного управления. 

В пульт управления Главной операторной вмонтированы органы управления внутренней системой ТВ, 
системой громкоговорящей связи/общего оповещения, а также телефон и радиостанция. На пульте 
управления смонтирована специальная панель для включения дренчерной системы и подачи 
огнетушащего газа, а также аварийного останова вручную. 

На объектах УКПНиГ существует интегральная система передачи речевых и цифровых данных, а также 
видеосигналов с возможностью расширения (интеграции) для будущих объектов строительства. 

Данная система рассматривается как система, обеспечивающая беспрепятственную передачу 
информации на месторождении Кашаган, а также во все локальные, национальные и международные 
сети. 

Система связи УКПНиГ является составной частью системы связи объектов месторождения Кашаган. 

На объектах УКПНиГ реализованы следующие виды систем связи: 

 Оптико-волоконная сеть связи; 

 Структурированные кабельные сети, проложенные в зданиях для распределения речевых 
сигналов и данных; 

 Учрежденческая автоматическая телефонная станция (УАТС)/телефонная система; 

 Линия экстренной связи; 

 Спутниковая система INMARSAT; 

 Система замкнутого телевидения; 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          392 из 465 

 Система контроля и управления доступом и сбора по тревоге; 

 УKВ-радиосистема; 

 ОВЧ-аэронавигационная радиосистема; 

 Метеорологическая система. 

Система связи на УКПНиГ имеет узел интерфейса с системами связи Вахтового поселка для 
образования общей интегральной телекоммуникационной системы. 

1.7.2. Автоматизация, механизация труда персонала 

Для обслуживания оборудования УКПНиГ предусматривается система дистанционного контроля и 
управления технологических процессов. 

В целях создания условий, обеспечивающих наибольшую производительность труда, заложены 
следующие мероприятия: 

 все процессы протекают непрерывно, высоко автоматизированы и управляются из операторной, 
что исключает постоянное пребывание персонала на рабочих местах; 

 применено блочное и блочно-комплектное оборудование полной заводской готовности; 

 для нормального обслуживания оборудования и наблюдения за показаниями приборов КИПиА 
принята соответствующая освещенность рабочих мест, технологических площадок; 

 запорная арматура и контрольно-измерительные приборы размещены на доступных местах; 

 обеспечено бытовое обслуживание рабочего персонала. 

1.7.3. Численный состав персонала 

При определении численности персонала УКПНиГ заложена круглосуточная сменная работа при 
вахтовой организации обслуживания производства. Продолжительность смены – 12 часов. Количество 
смен в сутки – 2. Всего количество смен – 4. 

Штаты рассчитаны на основании типовых нормативов численности рабочих и норм обслуживания 
оборудования нефтегазодобывающих управлений с использованием практических данных родственных 
предприятий. Внедрение объектов модификаций и изменений, предусматриваемые настоящим 
проектом, не предполагает увеличение штата. 

Всего количество работающих      500 человек; 

в том числе: 

инженерно-технический состав и обслуживающий персонал  100 человек; 

основной производственный персонал    400 человек. 

1.7.4. Кадры и социальное развитие 

При найме на работу для производства работ по обустройству и эксплуатации объектов месторождения 
предпочтение отдается гражданам Республики Казахстан, при условии, что они будут обладать как 
минимум одинаковыми необходимыми знаниями, квалификацией и соответствующим опытом работы по 
сравнению с иностранными гражданами.  

Найму в указанном порядке подлежат работники следующих категорий: 

 Категория 1: руководители высшего и среднего звена; 

 Категория 2: ИТР; 

 Категория 3: квалифицированная рабочая сила; 

 Категория 4: административно-технический персонал; 

 Категория 5: вспомогательная рабочая сила. 

Agip KCO на первых этапах освоения, а в последствии НКОК Н.В. продекларировали своей позицией в 
отношении комплектации персонала по составу, которая заключается в максимальном привлечении 
местных трудовых ресурсов на все уровни работников производства.  



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          393 из 465 

Согласно этому предусматривается обеспечить следующие уровни комплектования кадров из состава 
граждан Республики Казахстан: 

 Должности категорий 1 и 2  35% 

 Должности категорий 3 и 4  90% 

 Должности категории 5  100% 

Кадровый состав персонала NCOC на начало 2022г приведен в таблице 1.7.4-1 согласно документу 
NCOC  «Отчет об устойчивом развитии 2021г» , опубликованному на интернет-сайте Компании 

Таблица 1.7.4-1. Персонал NCOC по состоянию на 01.01.2022г 

Сотрудники NCOC, в том числе: 2957 100 % 

Местный персонал 2761 93 % 

Иностранный персонал 196 7 % 

Мужчины 2051 70 % 

Женщины 906 30 % 

Местный персонал на руководящих должностях 634 85 % 

 Иностранный персонал на руководящих должностях 111 15 % 

Мужчины на руководящих должностях 569 77 % 

Женщины на руководящих должностях 176 23 % 

Трудовой договор между работником и предприятием должен соответствовать требованиям КЗОТ и 
другим нормативным актам Госкомтруда Республики Казахстан. 

НКОК Н.В. на протяжении периода строительства осуществлял и будет осуществлять 
профессиональное обучение граждан Казахстана по специальностям, относящимся к нефтяным 
операциям, с целью получения знаний, умений и навыков, необходимых для эффективного выполнения 
ими своих должностных обязанностей с соблюдением правил техники безопасности, а также с целью 
повышения технической квалификации. 

Планируется осуществление профильного профессионального обучения ограниченного числа 
государственных служащих Республики Казахстан, в должностные обязанности которых входит надзор 
за нефтяными операциями (надзор за охраной окружающей среды, здоровьем, безопасностью и т.д.). 

Ежегодно Компания в соответствие с договором СРПСК финансировала проекты развития 
инфраструктуры и проекты социального назначения в целях дальнейшего развития региона. 

1.7.4.1. Программы спонсорства и благотворительности 

Соглашением о разделе продукции по Северному Каспию ежегодно NCOC выделяет бюджет на 
реализацию проектов инфраструктуры и социального назначения, который распределяется между 
Атырауской и Мангистауской областями. 

По данным реализации Программы устойчивого развития компании за 2021г. 
(https://www.ncoc.kz/ru/Pages/news.aspx?id=344&year=2022&month=2), в целом с 1998 года было 
реализовано 225 проектов инфраструктуры и социального назначения в двух областях на общую сумму 
841,3 миллиона долларов США. 

В рамках СРП по Северному Каспию компания NCOC ежегодно выделяет бюджет на реализацию 
проектов инфраструктуры и социального назначения. В 2021 году этот бюджет составил 67 млн 
долларов США. 

В рамках Программы спонсорства и благотворительности NCOC напрямую реагирует на нужды и 
запросы местного населения. В 2021 году был реализован 41 проект (21 в Атырау и 20 в Мангистау). 
Всего с 1998 года на проекты спонсорства и благотворительности было направлено 25,3 миллиона 
долларов США. 

Ежегодно на программу выделяется бюджет в размере 1,5 млн долларов США, который в равных долях 
распределяется между Атырауской и Мангистауской областями. Реализация программы проходит по 
пяти основным направлениям поддержки местного населения: 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          394 из 465 

 здравоохранение; 

 образование; 

 спорт; 

 культура; 

 благотворительность. 

В 2021 году NCOC завершила строительство трех проектов инфраструктуры и социального назначения: 

 Онкологический диспансер в Актау, являющейся самой большой больницей в западном регионе, 
рассчитанной на 100 мест, включающей поликлинику на 75 посещений; 

 Центр бокса «Халык Арена» представляющий собой спортивный комплекс, рассчитанный на 2 
500 человек. Цель данного объекта – развитие бокса, пропаганда здорового образа жизни среди 
жителей Актау; 

 Мангистауская областная универсальная библиотека имени Кабибуллы Сыдыкова, занимающая 
одно из зданий нового культурного центра в Актау. Двухэтажное здание имеет 433 посадочных 
места. 

Общий объем вложений в проекты объектов инфраструктуры и социального назначения за период 
освоения м/р Кашаган представлен в таблице 1.7.4-2 

Таблица 1.7.4.-2. Проекты инфраструктуры и социального назначения, завершенные в период с 
1998-го по 2021 год 

Атырауская область Направления социальных вложений Мангистауская область 

37 Образование 22 

21 Здравоохранение 17 

46 Инфраструктура 48 

7 Культура 10 

1 Спорт 16 

112 
Общее количество завершенных
проектов 

113 

419,5 млн. долларов США Итого расходов 421,8 млн долларов США 

В знак признания значительного вклада компании NCOC в социальное развитие области Акимат 
Мангистауской области вручил Компании в декабре 2021 года престижную награду «Жомарт Журек». 

В области улучшения здравоохранения регионов в течение 2021 года NCOC продолжила тесное 
сотрудничество с местными органами власти с целью предотвращения массового распространения 
инфекции COVID-19. В период с ноября 2020 года по апрель 2021 года NCOC оказывала поддержку в 
привлечении четырех врачей-реаниматологов из Грузии, которые помогали лечить пациентов с COVID-
19 в Атырауской инфекционной больнице. Кроме того, NCOC передала безвозмездно Мангистауской 
областной больнице 20 аппаратов искусственной вентиляции легких (ИВЛ), 20 прикроватных мониторов 
и 200 медицинских шприцевых насосов, которые являются частью оборудования ИВЛ. 

В общей сложности с 2020 года было выделено более 53 миллионов долларов США в качестве 
непосредственной материальной помощи системам здравоохранения Атырауской и Мангистауской 
областей для борьбы с COVID-19. 

В декабре 2021 года специалисты по охране здоровья компании NCOC были отмечены наградой 
«Выдающийся специалист в области медицины труда» Профессиональным сообществом специалистов 
медицины труда Великобритании за работу по прогнозированию, выявлению и контроль опасных 
факторов, связанных с COVID, в условиях глобальной пандемии. 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          395 из 465 

1.7.4.2. Защита атмосферного воздуха  

Чистый воздух является жизненно необходимым для местного населения, поэтому Компания НКОК Н.В. 
https://www.ncoc.kz/ru/page/environment-air-emissions принимает все возможные меры для сокращения 
выбросов в результате производственных операций. 

К основным источниками выбросов в атмосферу на объектах NCOC на УКПНиГ относятся факельные 
установки, газотурбинные установки, термические окислители установки очистки хвостовых газов, 
отопительные и водогрейные котлы и дизельные генераторы. 

Поскольку производственные сооружения были изначально спроектированы таким образом, чтобы 
избежать сжигания газа на факелах и сброса в атмосферу в штатном режиме, сероводородсодержащие 
газы не выбрасываются в атмосферу.  

Весь объем газа направленный на наземный комплекс УКПНиГ подвергается обработке с образованием 
элементарной серы для промышленных нужд, используется в качестве топлива или подлежит сбыту. 

Согласно нормативным требованиям РК весь добытый попутный нефтяной газ на этапе промышленной 
разработки подлежит комплексной переработке. На Наземном комплексе и УКПНиГ задействован целый 
комплекс установок и объектов направленных на реализацию задачи по максимальному использованию 
добытого газа, связанному с комплексной его переработкой и утилизацией, см. ниже Табл. 1.7.4-3. 

 Таблица 1.7.4-1. Установки утилизации и переработки попутного нефтяного газа УКПНиГ  

Установки основного производственного 
назначения 

 А1-332 Очистка хвостового газа 

А1-300 Сепарация газа А1-334 Грануляция Серы и Хранение 

А1-360 Компримирование ГМИ  

А1-330 Удаление кислых газов  

А1-310 Дегидратация газа Железнодорожные погрузочно-разгрузочные 
установки: 

А1-340 Контроль точки росы Установка  грануляции Серы 

А1-320 Извлечение сжиженного газа  Бестарный склад формованной серы 

А1-321 очистка сжиженного газа  Узел погрузки формованной серы 

А1-221 Установки хранения сжиженного газа и 
насосные сооружения 

Установка упаковки формованной серы в мешки 

А1-361 Компримирование товарного газа Вспомогательные промышленные объекты 

Трубопровод экспорта товарного газа А1-420 Система Топливного Газа 

А1-331 Установки извлечения серы А1-470 Газотурбинная электростанция 

Тем не менее, сжигание газа на факеле необходимо в ходе производственных операций в качестве 
наиболее безопасного и эффективного способа утилизации газа, который не может быть переработан в 
силу технических причин временного характера (например, в период пусконаладочных работ, 
эксплуатации, периодических сбросов на факел при отказах в ходе эксплуатации и др.).  

Факельная установка является частью любого нефтегазодобывающего объекта и выполняет функцию 
так называемого «предохранительного клапана» установки с целью обеспечения безопасной 
эксплуатации производственного сооружения. Небольшое запальное пламя горит постоянно, 
обеспечивая готовность к сжиганию газа. Высота факельной установки рассчитана на максимальное 
рассеивание продуктов сгорания в атмосфере.  

Электроэнергия подается на объекты наземного и морского комплексов от газотурбинных установок, 
работающих на попутном газе, добываемом на месторождении Кашаган. Из добываемого газа 
извлекается 99.9% промышленной элементарной серы, а остаточные объёмы сероводорода и других 
серосодержащих компонентов полностью сжигаются с образованием SO2, на термическом окислителе 
установки очистки хвостовых газов. Турбины оборудованы специальными горелками для снижения 
выбросов оксида азота. Котлы вырабатывают пар, подогревают воду и обеспечивают отопление зданий. 
Котлы работают на топливном газе, при этом возможно также использование дизельного топлива. 
Дизельные генераторы используются только для резервного энергоснабжения. 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          396 из 465 

Степень утилизации ПНГ на м/р Кашаган согласно утвержденным Программам ПРПСГ при непрерывном 
режиме эксплуатации составляет не менее 99,0% (без учета остановки на КР) 

Мониторинг качества воздуха является важной составляющей общей программы производственного 
экологического контроля NCOC. Он включает несколько компонентов, в том числе: 

 мониторинг у источников выбросов; 

 подфакельные наблюдения; 

 станции мониторинга качества воздуха (СМКВ). 

1.7.4.2.1. Мониторинг у источников выбросов 

В проекте предельно допустимых выбросов (ПДВ) приводится описание производственного объекта и 
стационарного технологического оборудования в качестве источника загрязнения воздуха, а также 
краткая характеристика природных и климатических условий в районе производственных операций. 
Нормативы предельно допустимых выбросов рассчитываются для каждого источника выбросов, и они 
являются обязательными для соблюдения компанией NCOC. Замеры фактических выбросов от 
источников производятся с использованием измерительных приборов. С целью регулярного 
мониторинга качества воздуха у источников выбросов на трубах каждого источника загрязнения 
атмосферного воздуха (ИЗАВ) устанавливается дымовой канал для отбора проб со специально 
оборудованными платформами. Газовый зонд и трубка Пито, опущенные в дымовой канал, 
регистрируют в памяти прибора параметры замеров, в частности, оксид азота, диоксид серы, оксид 
углерода, а также аэродинамические свойства, такие как скорость и температура газовой смеси, вакуум 
в дымовом канале и отдельно атмосферное давление. 

1.7.4.2.2. Подфакельные наблюдения 

Подфакельные наблюдения проводятся периодически с использованием специализированного 
транспортного средства, оснащенного приборами для отбора проб воздуха и замеров 
метеорологических параметров. Используемая передвижная станция мониторинга (для подфакельных 
наблюдений) предназначена для отбора проб под (газовым) шлейфом с целью определения радиуса 
воздействия определенного промышленного источника. Точка отбора проб выбирается исходя из 
предполагаемых наибольших концентраций примесей. Расположение точек отбора проб варьируется в 
зависимости от направления ветра на 8 румбов. Подфакельные станции наблюдения - это точки отбора 
проб, расположенные на фиксированном расстоянии от источников выбросов, поэтому подфакельные 
станции наблюдения располагаются в пределах СЗЗ на расстояниях 4 и 6 км от факелов высокого и 
низкого давления УКПНиГ «Болашак» и перемещаются в зависимости от направления ветра. 
Наблюдения проводятся по конкретным загрязняющим веществам, характерным для источника 
выбросов. Концентрации загрязняющих веществ измеряются еженедельно с подветренной стороны на 
указанных выше расстояниях. Одновременно с отбором проб воздуха определяются следующие 
метеорологические параметры: направление и скорость ветра, температура воздуха и атмосферное 
давление, погодные условия и подстилающий слой. 

1.7.4.2.3. Станции мониторинга качества воздуха 

Комплекс мероприятий по стабилизации и улучшению экологической ситуации в Атырауской области 
включает систему мониторинга качества воздуха, внедренную компанией. В состав системы входят 20 
станций мониторинга качества воздуха, расположенных в санитарно-защитной зоне вокруг 
производственных объектов компании, в прилегающих населенных пунктах и наиболее функциональных 
районах города Атырау. 

Станции работают в круглосуточном режиме и производят замеры концентрации следующих 
загрязняющих веществ: сероводород, диоксид серы, диоксид азота, оксид азота и оксид углерода. 

Данные замеров передаются на центральную рабочую станцию компании, где они хранятся, 
анализируются и обрабатываются. Одновременно эти данные передаются в филиал РГП «Казгидромет» 
Атырауской области и управление природных ресурсов и регулирования природопользования по 
Атырауской области 



Раздел  1 

Рисуно

Монитор
имеет о
отслежи
необход

Серовод
восплам
образов
кислоро
количес

Посколь
добычи,
установ

Специал
близост
проходя
зависим
эвакуац
удалени

Учитыва
«Санита
объекта
объекто
требова
являетс
воздейс
в случ
проекти
государс
опытом 

NCOC в
на СМК
внутрен
Выбросы
нормати

Обустройст

              

к 1.7.4.-1. С

ринг загряз
особое зна
ивать движ
димые меры

дород (H2S
меняется, я
вываться в 
ода, поэтому
ствах), из не

ьку нефть н
, транспорт
ках компани

листы NCO
ти от устье
ят специаль
мости от ур
ионные авт

ия от опасны

ая, что УК
арно-эпидем
ами воздейс
ов к Классу
ания безопа
ся достаточ
ствия выбро
чае нешта
рованием, 
ственной э
эксплуатац

ведет монит
КВ Западног

них или вне
ы в атмос
ивным показ

тво месторожд

танция мон

няющих вещ
чение в сл

жение и на
ы реагирован

) является е
является о
любом мест

у он выделя
фти и попут

а месторож
ировки и пе

ии, связанны

OC, работаю
ев скважин,
ьное обучен
ровня опас
тономные д
ых объектов

КПНиГ согл
миологическ
ствия на с
у I, то УК
асности. Ра
чным для з
осов в атмос
атных сит
многолетни

экспертизы 
ии на протя

торинг прев
го Ескене, д
ешних источ
сферу из 
зателям, уст

ения Кашаган. 

 Обща

ниторинга к

ществ в атм
лучае возни
правление 
ния. 

еще одним 
очень токс
те при разл
ется естест

тного газа на

ждении Каша
ереработки 
ых с этими п

ющие на пр
, компрессо
ние и испол
сности объе
дыхательны
в риски и пот

асно норма
кие требова
реду обита
ПНиГ «Бол
диус санит
защиты жи
сферу на их 
туаций. Ре
ими исследо
и согласов
жении посл

ышений нор
для выяснен
чников загр
источников

тановленны

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

качества во

мосфере и 
икновения 
загрязненн

газом, не о
сичным и 
ложении сер
твенным пут
а некоторых

аган сернис
нефти и г

процессами.

оизводстве
оров газа 
льзуют перс
екта и вид

ые аппараты
тенциальная

ативным по
ания к сан

ания и здо
лашак» спр
тарно-защит
телей близ
здоровье и

езультаты 
ованиями и

ваниями кон
едних лет.

рмативов по
ния возмож

рязнения с у
в на произ
м для выбр

е производител
комплексе 

ная записка      

оздуха 

метеороло
чрезвычайн

ного воздух

тносящимся
имеет ре

росодержащ
тем из болот
х нефтегазо

стая, то серо
аза и, соот
. 

нных объек
мгновенного
сональные д
да деятельн
ы или рабо
я концентра

оложениям 
нитарно-защ
ровье чело
оектирован 

тной зоны (
злежащих н

и обеспечива
моделиров

и компьюте
нтролирующ

о качеству а
жных причин
учетом напр
зводственны
осов и сбро

льности до 450 

                         

гических па
ных ситуаци
ха и незам

я к выбросу
зкий непри

щих органич
тных газов и
вых месторо

оводород пр
тветственно

ктах, в част
о испарени
детекторы и
ности они 
очие дыхате
ация H2S бы

раздела 1
щитным зон
овека» отно

в соответ
(СЗЗ) вокру
населенных
ает высокую
вания под
ерным моде
щих органов

атмосферно
н, включая о
равления ве
ых объекта
сов. 

тыс. баррелей

                        

араметров в
ий, посколь

медлительно

у парниковы
иятный за
ческих веще
и вулканов (
ождениях. 

рисутствует
, на всех п

тности, в н
ия и другог
и дыхатель
используют
ельные апп

ыстро снижа

1 п.13 Сан
нам объект
осится по к
тствии с са
уг УКПНиГ 
х пунктов о
ю степень бе
дтверждают
елирование
в и, наконе

ого воздуха
обнаружени
етра на мом
ах компани

й/сутки на  

                    39

в режиме о
ьку он позв
о принимат

ых газов. Он
пах. Газ 
еств и отсут
иногда в бол

т на каждом 
производств

непосредств
го оборудов
ьные аппара
т респирато
параты. По 
аются. 

нитарных п
тов, являю
классу опас
амыми выс
«Болашак»

от долгосро
езопасности
ся тщател
м, заключе
ец, практич

, регистрир
ие потенциа
мент превыш
ии соответс

7 из 465 

 

онлайн 
воляет 
ть все 

н легко 
может 
тствии 
льших 

этапе 
венных 

венной 
вания, 
аты. В 
оры и 

мере 

правил 
щихся 
сности 
сокими 
 (7км) 
очного 
и даже 
льным 
ниями 

ческим 

уемых 
альных 
шения. 
ствуют 



Раздел  1 

1.7.4.3. 

Компани
использ
произво

Развити
помощи
они мог
долгоср

Для под

 о

о

 о

 
ф

 у

По данн
2023 гг. 
от обще
более 
предвар

В перио
сертифи
качества
NCOC. 

В перио
посещен
обеспеч
товаров

В перио
390 раб
простра
«Работы
компани
организо

По итог
закупках
1.7.4.-2.
процесс

Обустройст

              

Развит

ия NCOC пр
зует местны
одственные 

ие местных 
и местным к
гли пройти 
рочной персп

ддержки раз

оказывает 
международ
образом сущ

определяет

реализует 
форумов; 

участвует в 

ным отчетно
более 1 700

етематическ
специализи

рительной кв

од с 2004 п
икатов соот
а товаров и

од с 2004 
ний произв
чивать соот
в и услуг, вы

од с 2004 по
ботников ме
анстве», «Пр
ы на высоте
ий успешно
ованные NC

ам 2023 год
х местных т
 При этом 

са реализац

тво месторожд

тие местно

ривержена с
ые товары, 
мощности м

поставщико
компаниям в
квалификац
пективе – уч

вития местн

содействие 
дным станд
щественно п

т потенциаль

программу 

мероприяти

ости компан
0 местных к
ких для озна
ированных 
валификаци

о 2023 гг. о
тветствия м
и услуг, тем

по 2023 гг.
водственны
тветствие с

ыставляемых

о 2023 гг. оп
естных комп
ромышленна
е», «Эксплуа
о прошли ку
COC в перио

да НКОК пр
товаров, раб

отмечается
ии периода 

ения Кашаган. 

 Обща

ого содержа

своим обяза
работы и у

местных ком

ов является
в улучшении
ционную оце
частвовать в

ных поставщ

местным к
дартам в о
повышая их 

ьных местны

усовершен

иях по оказа

нии НКОК Н
омпаний пр
акомления с
по вопрос

ионной оцен

оператор ок
международ
 самым зна

. NCOC пр
х площадо

строгим тех
х на тендер 

ператор орга
паний по на
ая безопасн
атация пере
урсы обуче
од до 2023 г

родолжил по
бот и услуг, 
я значитель
ОПР и нача

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

жания 

ательствам 
услуги, пов

мпаний. 

я приоритет
и их техниче
енку в каче
в других тен

щиков NCOC

компаниям 
области упр
х конкуренто

ых поставщ

ствования 

анию содейс

Н.В. https://w
иняли участ
с проектом 
сам состав
нки. 

казал содей
дным станд
ачительно п

овела боле
ок местных
хническим у

в рамках Се

анизовал пр
аиболее вос
ность свароч
едвижного к
ения и серт
года. 

оложительн
которое сос
ьный прогре
ала ПОМ. 

е производител
комплексе 

ная записка      

по развити
вышая квал

тной задаче
еских и упра
естве потен
ндерах на вн

C принимает

при прохож
равления, с

оспособност

иков и подр

посредство

ствия в созд

www.ncoc.kz/
тие в семина
и контрактн
ления тенд

ствие более
дартам (ASM
повысив их 

ее 528 техн
х компаний
условиям, м
еверо-Каспи

рофессионал
стребованны
чных работ»
рана», и т.д
тификацию 

ную тенденц
ставило $17
есс участия

льности до 450 

                         

ию местного
ификацию м

й NCOC. Ц
авленческих
циальных п

нутреннем и

т следующие

ждении сер
сертификац
ь по контрак

ядчиков; 

м проведен

дании совме

/ru/page/loca
арах и фору
ыми требов
дерных пре

е 228 местн
ME, API, IS
конкурентос

нических кв
й с целью
международ
ийского прое

льно-технич
ым дисципл
», «Электрон
д. Также, бол

по неразру

цию увеличе
7,3 млрд общ
я местного 

тыс. баррелей

                        

о содержани
местных ка

Цель заключ
х возможнос
поставщиков
и междунаро

е меры: 

ртификации 
ции товаров
ктам с NCO

ния обучен

естных пред

al-content в 
умах, органи
ваниями в р
едложений 

ным компан
SO) в обла
способность

валификаци
ю оценки 
дным норма
екта. 

ческое обуч
линам: «Раб
нные систем

олее 560 раб
ушающему 

ения местно
щих затрат, 
содержани

й/сутки на  

                    398

ия и максим
адров и раз

ается в ока
стей с тем, 
в по проект
одном рынка

на соответ
в и услуг, 
C; 

ия, семина

дприятий. 

период с 20
изованных N

рамках прое
и прохож

ниям в полу
асти управл
ь по контрак

онных ауди
их способ

ам и станд

ение для бо
бота в замк
мы и устрой
ботников ме
контролю 

ого содержа
см. ниже ри
я на протя

8 из 465 

мально 
звивая 

азании 
чтобы 

ту, а в 
ах.  

тствие 
таким 

аров и 

004 по 
NCOC, 
кта до 

ждения 

учении 
ления, 
ктам с 

итов и 
бности 
дартам 

олее 5 
кнутом 
йства», 
естных 
(НРК), 

ания в 
исунок 
жении  

 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          399 из 465 

Рисунок 1.7.4.-2. Рост местного содержания на протяжении процесса реализации периода ОПР и 
начала ПОМ 

По состоянию на конец 2023 года 96% из более чем 2880 сотрудников операционной компании NCOC 
являются гражданами Казахстана, а 95% из более чем восьми тысяч работников подрядчиков, занятых в 
Северо-Каспийском проекте, являются гражданами Казахстана 

1.7.5. Бытовое и медицинское обслуживание 

Компания НКОК Н.В. придаёт большое значение вопросам защиты здоровья и связанного с этим 
необходимого медицинского обслуживания на основании нормативных документов  и в соответствии с 
программой Компании по системе управления вопросами охраны здоровья, безопасности труда.  

В соответствии со своими обязательствами НКОК Н.В. осуществляет свою деятельность в полном 
соответствии со всеми Законами и нормативными документами РК по здравоохранению и безопасности 
населения.  

Медицинский персонал учреждений, с которыми заключён контракт, организует и проводит медицинское 
обследование при приёме на работу, а также проводит  периодическое медицинское обследование всего 
работающего персонала. 

Медицинские специалисты, с учётом местных условий, разрабатывают рекомендации для 
непосредственных руководителей на определенных участках работ по мерам защиты здоровья 
персонала. Они также проводят периодические медицинские обследования офисов, производственных 
объектов в части соблюдения требуемого уровня санитарии, охраны здоровья, возможности оказания 
первой медицинской помощи. Значительное внимание в этом отношении будет уделяться объектам 
общественного питания и жилья. 

Анализ эпидемиологической обстановки в регионе выявил наличие достаточно высокого природного 
уровня особо опасных болезней, что требует проведения дополнительных мероприятий для 
предотвращения возможного заражения.  

В системе медицинского обслуживания будет проводиться постоянный учет и регистрация, 
профессиональных заболеваний и травм для принятия соответствующих медицинских или других мер в 
регионе или на конкретном объекте для сведения их до минимально возможного уровня. 

Регистрируемые случаи включаются в годовой отчёт по охране здоровья, труда, окружающей природной 
среды. 

Эксплуатацию и техническое обслуживание объектов осуществляет оптимальный штат персонала.  

В ходе работы над проектом были выявлены следующие факторы опасности для здоровья персонала, 
связанные с условиями труда: 

 Непосредственный контакт с растениями, животными, насекомыми, флорой и фауной природной 
среды; 

 Заболевания; 

 Удушливая атмосфера, опасная атмосфера; 

 Физические факторы - шум, излучение ионизирующее (радиоактивное), неионизирующее 
(ультрафиолетовое, солнечное, магнитные, электрические, электростатические поля); 

 Психологические факторы; 

 Факторы риска на рабочем месте. 

Непосредственный контакт с окружающей средой предотвратить невозможно. Вредное влияние опасных 
факторов будет снижено за счет применения спецодежды, средств первой медицинской помощи и 
обучения правилам поведения, предотвращающими опасные контакты с флорой и фауной в районе 
строительства и эксплуатации трубопроводов. 

В соответствии со стратегией компании по охране здоровья весь персонал, включая персонал 
подрядчика, должен будет пройти тщательное медицинское обследование в соответствии со 
стандартами, с выдачей сертификатов о медицинской пригодности.  

Выбранный для работы персонал проходит вакцинацию в соответствии с рекомендациями и 
требованиями контролирующих органов власти с выдачей подтверждающего документа. 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          400 из 465 

Над всеми веществами, классифицированными как вредные, будет осуществляться контроль при 
транспортировании и использовании в соответствии с Казахстанскими нормами.  

Для снижения опасности воздействия газа предусматриваются средства индивидуальной защиты, 
включая респираторно-дыхательные системы и аппараты, позволяющие обеспечить спасение. 

Медицинское обслуживание будет  как централизованное, так и периферийное на каждой площадке.   

В системе медицинского обслуживания будет вестись постоянный учет и регистрация 
профессиональных заболеваний и травм для принятия соответствующих медицинских или других мер. 

Регистрируемые случаи заболеваний будут включаться в годовой отчет по программе Охраны труда, 
технике безопасности  

В процессе штатной работы обслуживающий персонал, работающий в углеводородных зонах будет 
обеспечен индивидуальными детекторам H2S и комплектам аварийных дыхательных аппаратов. 

Разработаны методики и процедуры безопасной работы связанной с эксплуатацией и техническим 
обслуживанием установок с присутствием H2S.  

Персонал на своих участках работ обеспечивается средствами пожаротушения,  средствами связи и 
другими техническими средствами для безопасных условий труда. 

Все работающие обеспечиваются необходимыми помещениями и устройствами подсобно-
вспомогательного, бытового, медицинского обслуживания и общественного питания в соответствии с 
требованиями «Санитарных правил и норм по гигиене труда в промышленности» и других нормативных 
документов Санитарного Законодательства Республики Казахстан. 

В рамках данного проекта на территории УКПНиГ с целью создания безопасных и благоприятных 
санитарно-гигиенических условий пребывания полевых операторов на территориях площадок 
предусматривается пять Взрывоустойчивых модульных зданий для укрытия операторов (BRM). 

Основная цель ВRМ - защитить персонал от непогоды. ВRМ рассчитан на пребывание в среднем четыре 
часа в день (т.е. 4 часа в сутки). 

При выявлении опасностей для здоровья персоналу, занятому на соответствующих работах, будут 
предоставлены необходимое оборудование, средства и информация, чтобы можно было выполнять 
работу безопасно с минимальным риском для персонала. 

На каждом объекте будут предусмотрены средства первой медицинской помощи, соответствующие 
масштабу работ и рискам возникновения происшествий. 

При выявлении опасностей для здоровья соответствующий персонал будет проинформирован и обучен 
в отношении мер защиты, будут организованы разовые и периодические медосмотры, проводимые 
врачом или специалистом-медиком. 

Все здания и укрытия, в которых будет находиться производственный персонал, оснащены системой 
ОВиКВ 

Персонал обеспечен жилыми помещениями и  помещениями личной гигиены.   

Уровни шума в основном были оценены как соответствующие стандартам. В зонах с повышенным 
уровнем звукового давления персонал будет применять индивидуальные слуховые средства защиты с 
ограничение времени нахождения в этих зонах. 

Для оказания медицинской помощи техническому персоналу предусмотрен медицинский пункт в 
административном здании. 

Для оказания Компания регулярно проводит плановые и внеплановые проверки по санитарной гигиене и 
качеству продуктов питания. Кроме того, NCOC организовала обучение по безопасности продуктов 
питания с применением системы анализа рисков и критических контрольных точек (HACCP) для 
ключевого обслуживающего персонала с целью обеспечения высоких стандартов безопасности 
продуктов питания. Основной целью обучения по системе HACCP является снижение рисков, связанных 
с безопасностью продуктов питания, благодаря обеспечению компетентности и знаний руководящего 
персонала общественного питания о методах и принципах управления в соответствии с рациональной 
мировой практикой 

 

 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          401 из 465 

1.8 ТЕХНИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПРОЕКТА 

Основные технические показатели проекта «Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание 
производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на Наземном комплексе» представлены ниже в 
Табл.1.8-1. 

Таблица 1.8-1. Основные технические показатели проекта 

№№ 

п/п 
Наименование 

показателя 
Ед. изм. 

Показатели 

Примечания Период 
ОПР 

(370/220) 

Полное 
развитие
. Этап I 

(450) 

Прирост 

1 2 3 4 5 6 7 

1.  
Максимальная добыча 
нефти 

Млн. 
т/год 

15,5 18,604 3,104 

Максимальна
я добыча 
нефти 
периода 2022-
2026г.г. 
приходится на 
2024г. 

Максимальна
я добыча 
нефти 
периода ОПР 
приходится на 
2021г. 

Тыс. 
т/сут. 

47,1 57,1 10,0 

Тыс. 
барр./сут 

370,0 450,0 80,0 

2.  
Максимальная добыча 
нефтяного газа 

Млрд ст. 
м3/год 

9,7 12,312 2,612  

Млн. ст. 
м3/сут 

30,4 38,92 8,52  

3.  

Максимальный объем 
отправки сырого 
кислого газа на 
переработку на НК, в 
т.ч.: 

Млрд ст. 
м3/год 5,6 7,11 1,51 

При темпе 
ОЗГ 2024 
года -5,201 

млн. 
ст.м3/сут 17,7 18,0   

3.1.  
Максимальный  объем 
отправки сырого 
кислогогаза на УКПНиГ 

Млрд ст. 
м3/год 

5,6 5,6   

млн. 
ст.м3/сут 18,0 18,0   

3.2.  

Максимальный объем 
отправки сырого кислого  
газа  на переработку 
третьей стороне по ТУ 

Млрд ст. 
м3/год ---- 1,0÷1,51   

млн. 
ст.м3/сут ---- до 2,0   

4.  Период добычи год 5 5  

В период 
добычи ОПР 
наращивание 
выполнено 
полками 
добычи: 
180/295/370 
тыс. барр./сут 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          402 из 465 

№№ 

п/п 
Наименование 

показателя 
Ед. изм. 

Показатели 

Примечания Период 
ОПР 

(370/220) 

Полное 
развитие
. Этап I 

(450) 

Прирост 

1 2 3 4 5 6 7 

5.  

Производительность 
по газу товарному СОГ 
(С1+С2) на экспорт с 
УКПНиГ по СТ РК 1666-
2007 

Млрд. 
ст. 
м3/год 

2,15 2,15  

Показатели 
приняты по , 
см. 
Примечания  

6.  

Общий объем 
потребления газа на 
собственные нужды 
(НК+МК), в т.ч. 

Млрд. 
ст. 
м3/год 

1,02 1,24 0,22 --//-- 

6.1.  - на МК 
Млрд. 
ст. 
м3/год 

0,43 0,52 0,09 --//-- 

6.2.  - на НК 
Млрд. 
ст. 
м3/год 

0,59 0,72 0,12 --//-- 

7.  
Производительность 
по смеси пропан-
бутановой, в т.ч.: 

Тыс. 
т./год 

764,1 764,1   

7.1.  
на экспорт (в смеси с 
СОГ) 

Тыс. 
т./год 

421,3 -----   

7.2.  

на экспорт, Смесь 
пропана и бутана 
технических по ГОСТ 
20448-2018  

Тыс. 
т./год 

----- 764,1   

7.3.  на собственные нужды 
Тыс. 
т./год 

342,8 -----   

8.  
Производительность 
по сере ГОСТ 127.1-93 – 
ГОСТ 127.5-93 

Млн. 
т./год  

1,206 * 1,206   

       

9.  
Расход 
энергоресурсов: 

     

9.1.  
Расход топливного 
газа: 

     

9.1.1.  Топливный газ НД (УПН)      

 - зима 
Тыс. т. 
год 

6,26 7,54 1,28  

 - лето 
Тыс. т. 
год 

6,26 7,54 1,28  

9.1.2.  Топливный газ НД (УКПГ)      

 - зима 
Тыс. т. 
год 

1,07 1,07   

 - лето 
Тыс. т. 
год 

1,07 1,07   



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          403 из 465 

№№ 

п/п 
Наименование 

показателя 
Ед. изм. 

Показатели 

Примечания Период 
ОПР 

(370/220) 

Полное 
развитие
. Этап I 

(450) 

Прирост 

1 2 3 4 5 6 7 

9.1.3.  
Топливный газ НД 
(извлечение Серы) 

     

 - зима 
Тыс. т. 
год 

20,93 20,95   

 - лето 
Тыс. т. 
год 

20,95 20,95   

9.1.4.  

Топливный газ НД  

(установки 
вспомогательно – 
производств. 
назначения) 

     

 - зима 
Тыс. т. 
год 

15,4 15,4   

 - лето 
Тыс. т. 
год 

3,14 3,14   

9.1.5.  
Итого топ. газ НД для 
УКПНиГ: 

     

 - зима 
Тыс. т. 
год 

43,66 43,66   

 - лето 
Тыс. т. 
год 

31,42 31,42   

 Топ. газ СД для УКПНиГ      

 - зима 
Тыс. т. 
год 

393,8 398,1 5,1  

 - лето 
Тыс. т. 
год 

382,7 382,7   

9.1.6.  
Итого топливный газ 
СД+НД для УКПНиГ: 

     

 - зима 
Тыс. т. 
год 

437,5 443,88 6,38  

 - лето 
Тыс. т. 
год 

414,1 415,38 1,28  

 - зима 
Млн. 
ст.м3/сут 

565,8 576,46 10,07  

 - лето 
Млн. 
ст.м3/сут 

532,9 539,46 6,55  

       

9.2.  Дизельной топливо      

9.2.1.  Потребление      

 - зима 
Тыс. м3/ 
год 

47,3 47,337,7   



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          404 из 465 

№№ 

п/п 
Наименование 

показателя 
Ед. изм. 

Показатели 

Примечания Период 
ОПР 

(370/220) 

Полное 
развитие
. Этап I 

(450) 

Прирост 

1 2 3 4 5 6 7 

 - лето 
Тыс. м3/ 
год 

37,7 37,7   

9.2.2.  Расчетный объем      

 - зима 
Тыс. м3/ 
год 

96,4 96,4   

 - лето 
Тыс. м3/ 
год 

96,4 96,4   

       

9.3.  Воздух      

9.3.1.  Воздух КИПиА      

 - зима 
Млн. 
н.м3/ год 

44,8 44,8   

 - лето 
Млн. 
н.м3/ год 

44,8 44,8   

9.3.2.  
Осушенный технический 
воздух 

    
В т.ч. на 
промывочную 
площадку 

 - зима 
Млн. 
н.м3/ год 

68,4  68,4   

 - лето 
Млн. 
н.м3/ год 

68,4  68,4   

9.3.3.  Неосушенный воздух      

 - зима 
Млн. 
н.м3/ год 

16,5 16,5   

 - лето 
Млн. 
н.м3/ год 

16,5 16,5   

9.3.4.  
Воздух регенерации 
колонн осушки воздуха 

     

 - зима 
Млн. 
н.м3/ год 

16,6 16,6   

 - лето 
Млн. 
н.м3/ год 

16,6 16,6   

9.3.5.  

Не осушенный воздух на 
объекты модификации 
Установок 210 и 560 по 
«Отделению 
нефтесодержащей воды 
из пластовой воды» плюс 
Установок 330 и 560 для 
этапа 450 

    

Режим 
работы - 
периодически
й 0,5  суток. 
Режим 
подлежит 
отработке 

 - зима 
Млн. 
н.м3/ год 3,6 5,8 

2,8  



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          405 из 465 

№№ 

п/п 
Наименование 

показателя 
Ед. изм. 

Показатели 

Примечания Период 
ОПР 

(370/220) 

Полное 
развитие
. Этап I 

(450) 

Прирост 

1 2 3 4 5 6 7 

 - лето 
Млн. 
н.м3/ год 3,6 5,8 

2,8  

9.3.6.  
Всего потребление 
воздуха: 

     

 - зима 
Млн. 
н.м3/ год 

149,9  152,7 
2,8 

 

 - лето 
Млн. 
н.м3/ год 

149,9  152,7 
2,8 

 

9.3.7.  
Расчетный объем 
воздуха 

Млн. 
н.м3/ год 

183,9 183,9   

       

9.4.  Азот      

9.4.1.  УКПН 
Млн. 
н.м3/ год 

1,98 2,07 0,09  

9.4.2.  УКПГ 
Млн. 
н.м3/ год 

6,96 7,008 0,048  

9.4.3.  Извлечение серы 
Млн. 
н.м3/ год 

1,8 1,8   

9.4.4.  
Инженерное 
обеспечение 

Млн. 
н.м3/ год 

3,99 4,0 0,01  

9.4.5.  

Объекты модификаций:  

-Установок 210 и 560 по 
«Отделению 
нефтесодержащей воды 
из пластовой воды»; 

-  Установка 330. 
Перевод резервуара из 
типа резервуара СКП в 
резервуар типа СК с 
организацией азотной 
подушки 

Млн. 
н.м3/ год 

2,2 2,2  

Режим 
работы - 
периодически
й 0,25  суток. 
Режим 
подлежит 
отработке 

9.4.6.  
Итого при нормальном 
режиме работы: 

Млн. 
н.м3/ год 

17,0 17,1 0,1  

9.4.7.  Расчетный объем: 
Млн. 
н.м3/ год 

17,89 17,89   

       



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          406 из 465 

№№ 

п/п 
Наименование 

показателя 
Ед. изм. 

Показатели 

Примечания Период 
ОПР 

(370/220) 

Полное 
развитие
. Этап I 

(450) 

Прирост 

1 2 3 4 5 6 7 

9.5.  Вода:     

Показатели 
представлены 
максимальны
е для режима 
работы 
УКПНиГ без 
остановки 
объекта на КР 
(фонд 
времени  
8760 
часов/год) 

9.5.1.  
Потребление сырой 
волжской воды 

м3/год 131 670,0 113 880,0 
- 
17 790,0 

Показатели 
сокращены за 
счет 
повторного 
использовани
я кислой воды 

9.5.2.  
Потребление питьевой 
воды 

м3/год 36 240,1 39 228,0 2 987,9  

 
- из них на промывку 
фильтров и котельная 

м3/год --- 18 300,0 - 
Безвозвратны
е потери 

9.5.3.  
Потребление 
технической воды 

м3/год 129 139,9 74 630,0 -54 509  

 

 - из них на промывку 
уплотнений насосов, 
емкостей и 
оборудования и прочее 
(гидроуборка) 

м3/год --- 30 973,0  
Безвозвратны
е потери 

9.5.4.  
Потребление 
деминерализованной 
воды 

м3/год 11 142,7 14 065,8 2 923,1  

9.5.5.  
Потребление 
деионизированной воды 

м3/год 819 016,2 
1 035 622
,2 

216 
606,0 

 

 
- из них пар/конденсат 
(продувка котлов) 

м3/год - 604 266,0  
Безвозвратны
е потери 

9.5.6.  
Повторное 
использование воды 

м3/год 936 300,0 
1 017 720
,0 

81 420,0 

Возврат воды 
на Уст. 520 (в 
резервуар 
технической/п
ожарной 
воды) от 
ОККВ и 
потребителей 
демин./деион. 
воды 

9.6.  Потребление пара:      



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          407 из 465 

№№ 

п/п 
Наименование 

показателя 
Ед. изм. 

Показатели 

Примечания Период 
ОПР 

(370/220) 

Полное 
развитие
. Этап I 

(450) 

Прирост 

1 2 3 4 5 6 7 

9.6.1.  Потребление пара ВД 
млн.т/го
д 

7,82 8,34 0,52  

9.6.2.   Потребление пара НД 
млн.т/го
д 

5,87 5,95 0,08  

9.7.  

Выработка пара 3 
котлами Паровой 
котельной ВД. Установка 
620 

млн.т/го
д 

5,3 5,9 0,6  

9.8.  

Выработка пара 4 
котлами утилизаторами 
ВД Установки 331 

млн.т/го
д 

2,621 2,621   

9.9.  

Выработка пара 4 
котлами утилизаторами 
НД Установки 331 

млн.т/го
д 

0,82 0,82 
 

 

9.10.  

Выработка пара 2 
котлами утилизаторами 
НД Установки 332 

млн.т/го
д 

0,46 0,46 
 

 

       

9.11.  
Потреблений 
электроэнергии: 

   
 По ПОМ 

возможны 
корректировки

9.11.1.  
Укрупненный показатель 
потребления 
электроэнергии 

тыс. 
кВт*ч./го
д 

888 959  889 236 341,1  

       

10.  

Единовременный 
запас технической 
воды для нужд 
пожаротушения 

м3 5 375,0 5 375,0 

 

 

       

11.  

Запас 
пенообразователя для 
пенного 
пожаротушения 

м3 14 14 

 

 

       

12.  
Расход основных 
реагентов 

     

12.1.  

Потребность УКПНиГ в 
каустической соде (45% 
масс. NaOH), в т.ч.: 

т/год 509,5 509,5 
 

 

12.1.1.  
- Блока очистки нефти от 
меркаптанов. Установка 
210. 

т/год 432,9 526,5 93,6  



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          408 из 465 

№№ 

п/п 
Наименование 

показателя 
Ед. изм. 

Показатели 

Примечания Период 
ОПР 

(370/220) 

Полное 
развитие
. Этап I 

(450) 

Прирост 

1 2 3 4 5 6 7 

12.1.2.  
- Блока очистки СУГ от 
меркаптанов. Установка 
321. 

т/год 70,4 70,4 
 

 

12.1.3.  
- Водопоглощающей 
колонны.  

Установка 332 
т/год 6,2 6,2 

 
 

12.2.  

Потребность УКПНиГ в 
диэтаноламине (85% 
масс.) 

т/год 343,5 343,5 
 

 

       

13.  
Сточные воды и 
отходы УКПНиГ 

   

 Показатели 
представлены 
максимальны
е для режима 
работы 
УКПНиГ без 
остановки 
объекта на КР 
(фонд 
времени  
8760 
часов/год) 

13.1.  
Сброс бытовых сточных 
вод 

м3/год 17 563,8 18 322,0 758,2 

На станцию 
бытовых 
сточных вод с 
последующей 
утилизацией 
на 
проиводсвенн
о-хозяйские 
нужды в 
период ПК3 и 
ПОМ 

13.2.  

Сброс производственных 
и дождевых 
нефтесодержащих 
сточных вод 

м3/год 157 198,2 160 404,4 3206,2 

В резервуар-
усреднитель с 
последующей 
утилизацией 
на 
проиводсвенн
о-хозяйские 
нужды в 
период ПК3 и 
ПОМ 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          409 из 465 

№№ 

п/п 
Наименование 

показателя 
Ед. изм. 

Показатели 

Примечания Период 
ОПР 

(370/220) 

Полное 
развитие
. Этап I 

(450) 

Прирост 

1 2 3 4 5 6 7 

13.3.  

Удаление шлама с 
установки переработки 
шлама 

м3/год 9 963,89 92 232,0 82 268,2 

Вывозятся с 
УКПНиГ для 
дальнейшей 
утилизации на 
полигоне 
инфраструкту
ры берегового 
обслуживания 

13.4.  
Сброс условно чистой 
воды в ПРЖТО 

м3/год 
2 055 
884,4 

1 116 
658,0 

-
939 226,
4 

Избыточная 
вода УКПНиГ. 

Частично 
утилизируетс
я за счет 
циркуляции 
ксилой воды с 
УОХГ 

13.5.  
Сточные воды с 
промывочной площадки  

м3/год 17 955,84 17 955,84  

Вывозятся с 
УКПНиГ для 
дальнейшей 
утилизации на 
полигоне 
инфраструкту
ры берегового 
обслуживания 

       

14.  

Установленные 
мощности 
технологических 
установок: 

   

 

 

14.1.  УКПН  
Млн. т. 
год 

23,0 23,0 

 С учетом 
загрузки 3-х 
установленны
х 
технологическ
их линий 

14.2.  УКПГ 
Млрд. 
ст. 
м3/год 

6,5 6,5 

 С учетом 
загрузки 2-х 
установленны
х 
технологическ
их линий. 

С учетом 
Данных ПРМ, 
см. 
примечание 4.

       

15.  

Установленная 
мощности установок 
подготовки воды и 
очистки стоков: 

   

 

 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          410 из 465 

№№ 

п/п 
Наименование 

показателя 
Ед. изм. 

Показатели 

Примечания Период 
ОПР 

(370/220) 

Полное 
развитие
. Этап I 

(450) 

Прирост 

1 2 3 4 5 6 7 

15.1.  

А1-500-ХХ-001. 
Установка 
предварительной 
обработки волжской 
воды 

кг/ч 200 000,0 200 000,0 

 

 

15.2.  

А1-530-ХХ-001. 
Установка подготовки 
питьевой воды 

кг/ч 8 000,0 8 000,0 
 

 

15.3.  

Установка подготовки 
деминерализованной 
воды 

кг/ч 146 250,0 146 250,0 
 

А1-530-ХХ-
003. 

15.4.  
Установка подготовки 
деионизированной воды 

кг/ч 130 000,0 130 000,0 
 

 

15.5.  

А1-570-ХХ-003. 
Установка очистки 
отработанного каустика 

кг/ч 682 682 
 

 

15.6.  

Установка очистки 
производственных и 
дождевых 
нефтесодержащих 
стоков 

кг/ч 36 000,0 36 000,0 

 А1-570-ХХ-
001. 
Установка 
очистки 
сточных вод. 

15.7.  

Установка биологической 
очистки бытовых сточных 
вод 

кг/ч 3 200,0 3 200,0 
 

 

15.8.  
Установка переработки 
шлама 

кг/ч 2 166,0 2 166,0 
 

 

15.9.  
Фильтры установки 
обработки стоков 

кг/ч 40 625,0 40 625,0 
 

 

       

16.  
Электрические 
мощности 

     

       

16.1.  

Генерирующие 
источники  

ГТГ / ПТГ 
шт. 6/2 6/2 

 
 

16.2.  

Общие установленые 
генерирующих 
источноков ГТГ / ПТГ 

МВА 
304,2/87,
5 

304,2/87,
5 

 
 

16.3.  
Количество основных 
электроприемников 

шт. 946  956  10  

16.4.  

Основные суммарные 
нагрузки установленной 
мощности 

кВт. 186 604,0 186 945,1 341,1  

       



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          411 из 465 

№№ 

п/п 
Наименование 

показателя 
Ед. изм. 

Показатели 

Примечания Период 
ОПР 

(370/220) 

Полное 
развитие
. Этап I 

(450) 

Прирост 

1 2 3 4 5 6 7 

17.  

Установленные 
мощности паровых 
котельных высокого 
давления, Установки 620:

   

 

 

17.1.  Общая трех котлов т/час 1 050,0 1 050,0   

17.2.  

Количество вводимы в 
эксплуатацию. Котлов с 
ед. мощностью 350 т/час 

Шт. 3 3 
 

 

 

Установленные 
мощности котлов 
утилизаторов: 

   
 

 

17.3.  

Установки извлечения 
серы (УИС), Установка 
331: 

   
 

 

17.3.1.  
- Общая установленная 
мощность 

т/час 639,8 639,8 
 

 

17.3.2.  
- Общая установленная 
мощность 4 котлов ВД 

т/час 500,0 500,0 
 

 

17.3.3.  
- Общая установленная 
мощность 4 котлов НД 

т/час 590 590 
 

 

17.4.  

Установки очистки 
хвостовых газо, 
Установка 332: 

   
 

 

17.4.1.  
- Общая установленная 
мощность 2 котлов НД 

т/час 49,8 49,8 
 

 

       

18.  

Архитектурно-
строительные 
показатели: 

   
 

 

18.1.  
Общая площадь зданий, 
сооружений 

м2 242 371,7 242 478,4 106,7  

18.2.  
Общий строительный 
объем  

м3 563 804,4 564 338,6 534,2  

       

19.  
Показатели генерального 
плана: 

   
 

 

19.1.  Предзаводская зона:      

19.1.1.  - площадь территории га 13.0 13,0   

19.1.2.  - площадь застройки га 2.6  2,60   

19.1.3.  - плотность застройтки % 20 20   



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          412 из 465 

№№ 

п/п 
Наименование 

показателя 
Ед. изм. 

Показатели 

Примечания Период 
ОПР 

(370/220) 

Полное 
развитие
. Этап I 

(450) 

Прирост 

1 2 3 4 5 6 7 

19.1.4.  
- площадь 
задействованной 
территории 

га 0.0494 ---- 
 

 

       

19.2.  
Зона инженерного 
обеспечения: 

   
 

 

19.2.1.  - площадь территории га 28.2 28.2   

19.2.2.  - площадь застройки га 9.44 9.49 0.05  

19.2.3.  - плотность застройки % 33,47 33,65 0.18  

       

19.3.  Технологическая зона:      

19.3.1.  - площадь территории га 68,63 68,63   

19.3.2.  - площадь застройки га 25.05  25,1084 0,0584  

19.3.3.  - плотность застройки % 36,50 36,58 0,08  

19.3.4.  
- площадь 
задействованной 
территории 

га 0.0358 0,41 0,3742  

       

19.4.  Складская зона:      

19.4.1.  - площадь территории га 113.38 113,38   

19.4.2.  - площадь застройки га 43,16  43,1757 0,0157  

19.4.3.  - плотность застройки % 38,06 38,08 0,02  

19.4.4.  
- площадь 
задействованной 
территории 

га 18.0 18,11 0,11 
Задействован 
открытый 
склад серы 

       

19.5.  Факельные установки:      

19.5.1.  - площадь территории га 8,12 8,12   

19.5.2.  - длина ограждения м 1039,0 1039,0   

19.6.  

Общая площадь 
территории УКПНиГ в 
границах ограждения, в 
т.ч.: 

га 317,6 317,6 

 

 

19.7.  
Общая площадь 
застройки 

га 80,25 80,3741 0,1241  

19.8.  
Общая плотность 
застройки 

% 25,27 25,31 0,04  

       

19.9.  Внутренние автодороги:      



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          413 из 465 

№№ 

п/п 
Наименование 

показателя 
Ед. изм. 

Показатели 

Примечания Период 
ОПР 

(370/220) 

Полное 
развитие
. Этап I 

(450) 

Прирост 

1 2 3 4 5 6 7 

19.9.1.  
общая протяженность 
основных внутренних 
дорог 

м 34 580.0  34580,0   

19.9.2.  
площадь асфальтового 
покрытия 

м2 173 494.0 173494,0   

19.9.3.  
площадь гравийного 
покрытия 

м2 22 171.0 23629,0 1458,0  

19.9.4.  
Длина ограждения 
территории по периметру 
УКПНиГ 

м. 8942.0 8942,0   

19.9.5.  Количество ворот шт. 19 19   

       

20.  
Продолжительность 
строительства 

месяц  7 
 

 

       

21.  
Общая списочная 
численность персонала: 

чел 500 500 
 

 

21.1.  Основные и 
вспомогательные 
рабочие 

чел 400 400 
 

 

21.2.  ИТР чел 100 100   

21.3.  Режим работы:      

21.4.  Метод 
 

Вахтовы
й 

Вахтовы
й 

 
 

21.5.  Рабочие дни в году Дней 365 365   

21.6.  Количество вахт в месяц Шт. 2 2   

21.7.  Общее количество вахт Ш 4 4   

21.8.  Длительность вахты Дней 15 15   

21.9.  Количество смен Шт. 2 2   

21.10.  Длительность смены час 12 12   

       



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          414 из 465 

№№ 

п/п 
Наименование 

показателя 
Ед. изм. 

Показатели 

Примечания Период 
ОПР 

(370/220) 

Полное 
развитие
. Этап I 

(450) 

Прирост 

1 2 3 4 5 6 7 

Примечания: 

1. Среднегодовые показатели ТЭП на период ОПР приняты согласно  ранее утвержденному проекту 
обустройства «Проект обустройства объектов опытно – промышленной разработки м/р 
Кашаган. Наземный комплекс. Модернизация УКПНиГ», достигнутых на полке добычи 370- тыс 
барр. нефти / сут ПК 3  (Заключение №.от 08.09.2016г. РГП «Госэкспертиза»); 

2. При фактическом достижении показателя добычи нефти в 450 тыс. барр/сут на основании 
уточненных вновь утвержденных проектных документов на разработку согласно требованиям 
пунктов. 42-43 «Единых правил по рациональному и комплексному использованию недр при 
разведке и добыче полезных ископаемых» проектные показатели на период Этапа I могут быть 
уточнены и пересмотрены в рамках последующей корректировки данного проекта, а также на 
основании уточнений принимаемых в обновляемых Программах ПРПСГ, результаты которых 
непосредственно влияют на объем получаемой товарной продукции в результате переработки 
ПНГ; Поэтому эти данные представлены как номинальные; 

3. Годовые показатели по переработке сырого газа на УКПГ приняты согласно данным 
утвержденного ПРМ по состоянию на 01.04.2020г. 

 



Раздел  1 

1.9 

1.9.1. З

Обустройст

              

ПРИЛОЖЕН

Задание н

тво месторожд

НИЯ 

на проекти

ения Кашаган. 

 Обща

рование 

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

е производител
комплексе 

ная записка      

льности до 450 

                         

тыс. баррелей

                        

й/сутки на  

                    4155 из 465 

 



Раздел  1 

 

Обустройст

              

тво месторождения Кашаган. 

 Обща

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

е производител
комплексе 

ная записка      

льности до 450 

                         

тыс. баррелей

                        

й/сутки на  

                    4166 из 465 

 



Раздел  1 

 

Обустройст

              

тво месторождения Кашаган. 

 Обща

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

е производител
комплексе 

ная записка      

льности до 450 

                         

тыс. баррелей

                        

й/сутки на  

                    417 из 465 

 



Раздел  1 

 

Обустройст

              

тво месторождения Кашаган. 

 Обща

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

е производител
комплексе 

ная записка      

льности до 450 

                         

тыс. баррелей

                        

й/сутки на  

                    4188 из 465 

 



Раздел  1 

 

Обустройст

              

тво месторождения Кашаган. 

 Обща

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

е производител
комплексе 

ная записка      

льности до 450 

                         

тыс. баррелей

                        

й/сутки на  

                    4199 из 465 

 



Раздел  1 

 

Обустройст

              

тво месторождения Кашаган. 

 Обща

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

е производител
комплексе 

ная записка      

льности до 450 

                         

тыс. баррелей

                        

й/сутки на  

                    4200 из 465 

 



Раздел  1 

 

Обустройст

              

тво месторождения Кашаган. 

 Обща

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

е производител
комплексе 

ная записка      

льности до 450 

                         

тыс. баррелей

                        

й/сутки на  

                    421 из 465 

 



Раздел  1 

 

Обустройст

              

тво месторождения Кашаган. 

 Обща

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

е производител
комплексе 

ная записка      

льности до 450 

                         

тыс. баррелей

                        

й/сутки на  

                    4222 из 465 

 



Раздел  1 

 

Обустройст

              

тво месторождения Кашаган. 

 Обща

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

е производител
комплексе 

ная записка      

льности до 450 

                         

тыс. баррелей

                        

й/сутки на  

                    4233 из 465 

 



Раздел  1 

 

Обустройст

              

тво месторождения Кашаган. 

 Обща

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

е производител
комплексе 

ная записка      

льности до 450 

                         

тыс. баррелей

                        

й/сутки на  

                    4244 из 465 

 



Раздел  1 

 

Обустройст

              

тво месторождения Кашаган. 

 Обща

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

е производител
комплексе 

ная записка      

льности до 450 

                         

тыс. баррелей

                        

й/сутки на  

                    4255 из 465 

 



Раздел  1 

 

Обустройст

              

тво месторождения Кашаган. 

 Обща

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

е производител
комплексе 

ная записка      

льности до 450 

                         

тыс. баррелей

                        

й/сутки на  

                    4266 из 465 

 



Раздел  1 

 

Обустройст

              

тво месторождения Кашаган. 

 Обща

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

е производител
комплексе 

ная записка      

льности до 450 

                         

тыс. баррелей

                        

й/сутки на  

                    427 из 465 

 



Раздел  1 

 

Обустройст

              

тво месторождения Кашаган. 

 Обща

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

е производител
комплексе 

ная записка      

льности до 450 

                         

тыс. баррелей

                        

й/сутки на  

                    4288 из 465 

 



Раздел  1 

 

Обустройст

              

тво месторождения Кашаган. 

 Обща

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

е производител
комплексе 

ная записка      

льности до 450 

                         

тыс. баррелей

                        

й/сутки на  

                    4299 из 465 

 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          430 из 465 

 
Приложение к Заданию на проектирование №22.1 

Перечень дополнительных объектов debottlenecking (объектов устранения узких мест) и 
модификаций на УКПНиГ, обеспечивающих наращивание добычи до 450 тысю барр. нефти/сут. 

№№ 

п/п 

№№ 
Установок/ 

Объектов 

Наименование установок / 
объектов  

Примечания 

1 2 3 4 

Объекты debottlenecking (объекты устранения узких мест) и модификаций на 
УКПНиГ, обеспечивающие расширение мощности до 450 тыс. барр. нефти/сут 

УКПН. Технологические линии 1,2,3: 

1.  210 
Установка подготовки сырой 
нефти (сущ.). Технологические 
линии 1,2,3 

PCN 18027. Удаление воды из 
рефлюксной емкости фракционной 
колонны. Установка 210. 

1.1.  
A1-210-VА-
102/202/302 

Блок-модуль емкости 
орошения фракционной 
колонны 

Реконструкция блока емкости 
орошения фракционной колонны с 
организацией отдельного отвода воды 
(Унос воды во фракционную колонну). 

Принятая модификацией PCN 18027 
система автоматического контроля 
межфазного уровня в дефлегматоре в 
режиме включения/выключения с 
помощью нового регулирующего 
клапана для поддержания уровня 
накапливаемой свободной воды между 
высоким уровнем границы раздела 
жидких фаз и низким уровнем границы 
раздела жидких фаз максимально и 
надежно обеспечивает 
предотвращение проникновения 
свободной воды в низ по потоку нафты 
для дальнейшей ее 
демеркаптанизации, что снимает 
значительные технологические 
издержки на данной операции. 

Целью модификации PCN 18027 для 
емкости орошения 210-VA-101/201/301 
является разработка эффективного 
средства отделения воды от 
углеводородов и автоматического 
слива ее в закрытую дренажную 
систему. Это уменьшит количество 
отработанного каустика, полученного 
из воды, уносимой в нафта-продукте, в 
установках Merox, а также вероятность 
неожиданного отключения установок 
Merox, что приведет к значительным 
потерям линии добычи нефти из-за 
блокировки в установках Merox 

1.2.  935 
Установка 935. 
Электротехническая система.  

Кабельные проводки и опоры 
кабельных лотков; 

Существующие эстакады. Трассы 
открытой прокладок кабелей и 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          431 из 465 

№№ 

п/п 

№№ 
Установок/ 

Объектов 

Наименование установок / 
объектов  

Примечания 

1 2 3 4 
проводов на конструкциях, в коробах, 
на лотках, в трубах, каналах, тоннелях;

    

1.3.  970 

Установка 970. Система КИП и 
Система Управления. Система 
управления (дистанционное 
управление) 

Существующие эстакады. Трассы 
открытой прокладок кабелей и 
проводов на конструкциях, в коробах, 
на лотках, в трубах, каналах, тоннелях 

    

2.  210 
Установка подготовки сырой 
нефти (сущ.). Технологические 
линии 1,2,3 

PCN 20037. Удаление воды из 
колонны стабилизации нефти. 
Установка 210. 

Целью модификации PCN 20037 
является повышение эффективности 
стабилизационных колонн за счет 
замены существующих внутренних 
устройств колонн (входных 
распределителей, тарелок) с учетом 
увеличения производительности 
каждой из трех технологических линий 
Установки 210 по подготовке нефти до 
номинального показателя 165 тыс. 
барр./сут. (до общей 
производительности - 495 тыс. 
барр./сут.), которая при этом должна 
обеспечивать следующие режимные 
показатели и проектные условия: 

 Низкое содержание H2S и 
свободной H2O в кубовом 
продукте (<1 ppm по массе и 
<5 ppm по массе 
соответственно); 

 Давление паров по Рейду от 45 
до 48 кПа; 

 Снизить риск коррозии как в 
ребойлере стабилизатора 
сырой нефти, так и в верхней 
системе нафтоотгонной 
колонны и ниже по потоку на 
установке MEROX. 

 Проектные показатели по 
содержанию H2S и воды в, 
чтобы уменьшить расходные 
показатели щелочи в 
установке MEROX и в целом 
OPEX. 

2.1.  
A1-210-VE-
101/201/301 

Установка 210. Колона 
стабилизации нефти 

 

 

    

3.   Установка 360. Установка 
компримирования газа 

PCN 22007 «Проект защиты от 
избыточного давления компрессора 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          432 из 465 

№№ 

п/п 

№№ 
Установок/ 

Объектов 

Наименование установок / 
объектов  

Примечания 

1 2 3 4 
мгновенного испарения 
(ГМИ) 

ГМИ» 

Компрессора ГМИ технологической 
линии подготовки нефти № 3. 

Проектными решениями решаются 
проблемы, связанные с занижением 
размеров PSV (пропускной 
способности) для сценария обратного 
потока во время остановки 
компрессора. 

Также предлагаются модификации 
аппаратного обеспечения для 
улучшения ремонтопригодности линий 
FGC, учитывая прошлые проблемы с 
целостностью запорной арматуры. 

   

Технико-экономическое обоснование в 
компании NCOC определили, что 
обратный поток из нагнетательного 
коллектора во время остановки 
компрессора является вероятным 
сценарием возникновения 
избыточного давления. В результате 
выяснилось, что PSV 1-й и 2-й 
ступеней на сепараторах ГМИ имеют 
недостаточный размер. 

Динамические исследования также 
показали, что если на нагнетании 
компрессора не установлен 
дополнительный обратный клапан, 
общее давление сжатия может 
превысить расчетное давление 
всасывающего бака 1-й ступени. 

Наконец, было выявлено отсутствие 
запорных клапанов для обслуживания 
выпускных клапанов ESD (360-ESV-
X08), и в рамках проекта будут 
установлены дополнительные ручные 
запорные клапаны. 



Раздел  1 

№

п

4.  

Обустройст

              

№№ 

п/п 
У

О

1 

 

 

тво месторожд

№№ 
Установок/ 

Объектов 

2 

 

 

С

520 

ения Кашаган. 

 Обща

Наимен

 

СИСТЕМЫ И

Система 
водоснаб

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

нование уст
объектов 

3 

ИНЖЕНЕРН

производс
бжения (сущ

е производител
комплексе 

ная записка      

тановок / 
 

ОГО ОБЕС

ственного 
щ.) 

льности до 450 

                         

 

ПЕЧЕНИЯ: 

PCN 18032
воды Уста
газов (УОХ

Целью для
повторного
воды я
использова
чтобы свес
из трубо
сократить о
испаритель
постоянной
когда 
рециркуляц

Утилизация
хвостовых 
воду  

Перевод 
хвостовых 

Реализация
осуществля
запроектир
проекта, 
объектов 
разработки
комплекс. 
(Заключени
12.01.2021г

«Перевод 
хвостовых 
рамках кл

тыс. баррелей

                        

Примеча

4 

2. Постоянн
ановки очи

ХГ). Установ

я модифик
о использ
является 
ание боле
сти к миним

опровода 
объем сбро
ь (ПРЖТО)
й и долгос

оборудова
ции являетс

я воды ус
газов (УОХ

воды уст
газов в техн

я настоящ
яется в

рованного об
«Проект 

опытно
и м/р Каш

УКПНиГ.  
ие ГЭ_№ 
г ): 

воды уст
газов в тех

ластера пла

й/сутки на  

                    433

ания 

ая рециркул
истки хвост
ка 332; 

кации PCN 1
ования ки

- повто
ее 70% 
муму забор 
«Астрахань

оса воды в 
), но тольк
срочной ос
ание с
ся активом Н

тановки оч
Г) в техниче

ановки оч
ническую во

его PCN 1
взамен р
бъекта в со

обустро
о-промышле
аган. Назе
Модерниза
01-0007-2

тановки оч
хническую в
астовых во

3 из 465 

ляция 
товых 

18032 
ислой 
орное 
воды, 
воды 

ь» и 
пруд-

ко на 
снове, 
схемы 
НКОК;

чистки 
ескую 

чистки 
оду. 

18032 
ранее 
ставе 
йства 
енной 

емный 
ация» 
1 от 

чистки 
воду в 
од) с 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          434 из 465 

№№ 

п/п 

№№ 
Установок/ 

Объектов 

Наименование установок / 
объектов  

Примечания 

1 2 3 4 
размещением блок-модулей 
дуплексных фильтров, АВО и КТП 
10/0,4кВ - Установка 520 
(модификация PR15025)». 

4.1.  
А1-520-ZL-
001A/B 

Блок- модуль дуплексных 
фильтров 

Размещен на сущ. площадке A1-620-
ТА-002 паровой котельной 

4.2.  
А1-520-HС-
002 A/B/C/D 

Блок-модуль аппаратов 
воздушного охлаждения 

Размещен на сущ. площадке A1-620-
ТА-002 паровой котельной 

4.3.  520-ТА-001/2 
Резервуары 
технической/пожарной воды 

 

4.4.  - 

Установка 920. Система 
главного распределения 
электроэнергии менее 1 000 В. 

Блок КТП 10/0,4кВ 

Размещен на сущ. площадке A1-620-
ТА-002 паровой котельной 

4.5.  
A1-920-EH-
018). 

Установка 920. Система 
главного распределения 
электроэнергии менее 1 000 В. 

Блок распределительного 
шкафа 

Размещен на сущ. площадке A1-620-
ТА-002 паровой котельной 

4.6.  560-VJ-001 

Установка 560. Система 
пластовой воды. 
Коммуникационный блок-
модуль врезки 
межплощадочных 
трубопроводов 

 

УКПГ. Технологические линии 1,2: 

5.  300 Установки сепарации газа 

PCN 18042. Механическое 
оборудование U-300, U-310, U-320, U-
340. 

Устранения узких мест газовых линий 
действующего производства УКПНиГ. 

Рассматриваемая модификация 
направлена на повышение 
эффективности сепарации жидкой 
фазы, находящейся в потоке 
перерабатываемого газа, за счет 
замены внутренних устройств входных 
газосепараторов Установок 300, 310, 
320 и 340 соответственно на входные 
лопастные распределительные 
устройства и специальные 
туманоуловители VICO-Tex, 
изготовленные из слоев 
металлической сетки, поставляемых 
фирмой COSTACURTA S.p.A, а также 
за счет замены выходных коллекторов 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          435 из 465 

№№ 

п/п 

№№ 
Установок/ 

Объектов 

Наименование установок / 
объектов  

Примечания 

1 2 3 4 
конденсата на профилированные 
опорные решетки (SSG) фирмы 
Johnson Screens. Данная комбинация 
модернизированных внутренних 
устройств, обладая высокой 
производительностью разделения при 
высокой скорости, благодаря эффекту 
коалесценции, обеспечиваемому 
туманоуловителем (агломератором), 
закладывается потенциал в 
повышение производительности всей 
установки; 

 

    

5.1.  
A1-300-VN-
101/201 

Емкость кислого газа  
 

    

6.  310 Установки осушки газа; 

PCN 18042. Механическое 
оборудование U-300, U-310, U-320, U-
340. 

Устранения узких мест газовых линий 
действующего производства УКПНиГ. 

Модификация направлена на 
повышение эффективности процесса 
сепарации жидкой фазы, находящейся 
в потоке входного газа на установки, 
за счет установки следующих 
современных типов внутренних 
устройств: 

 входных распределительных 
устройств лопастного типа; 

 специальных 
туманоуловителей VICO-Tex 
(агломераторов), 
изготовленных из слоев 
металлической сетки, 
поставляемых фирмой 
«COSTACURTA S.p.A»; 

 выходных коллекторов 
конденсата в виде 
профилированной опорной 
решетки (SSG) фирмы 
«Johnson Screens».  

6.1.  
A1-310-VN-
101/201 

Входной газосепаратор   

    

7.  320 Установки извлечения СУГ 

PCN 18042. Механическое 
оборудование U-300, U-310, U-320, U-
340. 

Устранения узких мест газовых линий 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          436 из 465 

№№ 

п/п 

№№ 
Установок/ 

Объектов 

Наименование установок / 
объектов  

Примечания 

1 2 3 4 
действующего производства УКПНиГ. 

Модификация направлена на 
повышение эффективности процесса 
сепарации жидкой фазы, находящейся 
в потоке входного газа на установки, 
за счет установки следующих 
современных типов внутренних 
устройств: 

 входных распределительных 
устройств лопастного типа; 

 специальных 
туманоуловителей VICO-Tex 
(агломераторов), 
изготовленных из слоев 
металлической сетки, 
поставляемых фирмой 
«COSTACURTA S.p.A»; 

 выходных коллекторов 
конденсата в виде 
профилированной опорной 
решетки (SSG) фирмы 
«Johnson Screens».  

7.1.  
A1-320-VA-
104/204 

Емкость предварительного 
испарения  

 

8.  340 
Установки контроля точки 

росы. 

PCN 18042. Механическое 
оборудование U-300, U-310, U-320, U-
340. 

Устранения узких мест газовых линий 
действующего производства УКПНиГ. 

Модификация направлена на 
повышение эффективности процесса 
сепарации жидкой фазы, находящейся 
в потоке входного газа на установки, 
за счет установки следующих 
современных типов внутренних 
устройств: 

 входных распределительных 
устройств лопастного типа; 

 специальных 
туманоуловителей VICO-Tex 
(агломераторов), 
изготовленных из слоев 
металлической сетки, 
поставляемых фирмой 
«COSTACURTA S.p.A»; 

 выходных коллекторов 
конденсата в виде 
профилированной опорной 
решетки (SSG) фирмы 
«Johnson Screens».  

8.1.  A1-340-VN- Низкотемпературный  



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          437 из 465 

№№ 

п/п 

№№ 
Установок/ 

Объектов 

Наименование установок / 
объектов  

Примечания 

1 2 3 4 
101/201 сепаратор  

    

9.  330 

Установка 330. Удаление 
кислых газов 

Замена насадки для более 
высокой  
производительности 330-VJ-
103/203 (реабсорбера 
испарителя обогащенного 
амина) 

еМОС 23951 

Цель данной модификации является 
снятие гидравлических ограничений 
для работы реабсорбера испарителя 
обогащенного амина, 330-VJ-103/203.  

При этом модификация реабсорбера 
испарителей исходила из приятия 
общего расход газа, поступающего в 
аминный абсорбер в качестве 
исходного номинального уровня - 382 
тыс. м.3/ч (ст. условия при 1 атм и 
20°C) и с учетом максимального 
расхода 400 тыс. м.3/ч для будущего 
увеличения пропускной способности 
по газу с некоторым 
эксплуатационным запасом по 
гидравлическому ограничению. 

На основание проведенных работ по 
гидравлической оценке существующей 
насадки реабсорбера  испарителей 
(330-VJ-103/203) в целях обеспечения 
работы установки. при более высоком 
расходе и наличия разумного запаса 
при текущих условиях эксплуатации и 
в случае сбоя модификация 
предусматривает замену 
существующей насадки на насадку 
Sulzer S-Ring 2, Raschig Super Ring 2 
или эквивалентную. 

Данная насадка в случае увеличения 
склонности к пенообразованию 
предотвращает потерю амина и как 
следствие приводит к снижению риска 
коррозии на выходе трубопровода и 
влияния на производительность 
газовой установки в результате 
чрезмерной рециркуляции газа. 

Модификация предусматривает 
увеличение потока амина в 
испарители до > 60 м.3/ч, чтобы 
поглотить разумное количество H2S. В 
противном случае поток рециркуляции 
к компрессору газа испарения может 
начать использовать мощность 
газовой установки. Предполагается, 
что поток рециркулируемого газа 
увеличится до 2 000 ст.м.3/ч если 
количества амина недостаточно для 
захвата H2S за один проход, что 
незначительно повлияет на мощность 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          438 из 465 

№№ 

п/п 

№№ 
Установок/ 

Объектов 

Наименование установок / 
объектов  

Примечания 

1 2 3 4 
газовых установок. 

9.1.  
330-VJ-103 Реабсорбер испарителя 

обогащенного амина,  
 

9.2.  
330-VJ-203. Реабсорбер испарителя 

обогащенного амина,  
 

10.  321 

Установка 321. Очистка СУГ 

Модернизация 
регулирующих клапанов, 
3211-FCV-206 и 3212-FCV-206 

еМОС 24319 

Модификация регулирующего клапана 
расхода влажного воздуха 3211/2-FCV-
206  в систему Merox. 

Сv, пропускная способность 
регулирующих клапанов 3211/2-FCV-
206 по расходу воздуха, необходимого 
для очистки более высокого потока 
меркаптанов из-за увеличения 
расхода потока ШФЛУ при увеличении 
добычи на Этапе 1 периода ПОМ, 
являться недостаточной. 

При достижении добычи 370 тыс. 
барр/сут на существующих клапанах 
управления потоком влажного воздуха 
(3211/2-FCV-206) Установки 321 их 
открытие стабильно составляет 87% и 
это оказалось недостаточным для 
обработки и окисления высокого 
содержания RSH в потоке СУГ на 
входе Merox.  

В текущей ситуации для устранения 
этого узкого места в систему подается 
дополнительный воздух через емкость 
для добавления катализатора (321-
VN-102/202), чтобы способствовать 
окислению RSH и поддерживать 
качество отработанной каустики. 
Однако поток через емкость для 
впрыска катализатора невозможно 
контролировать, что потенциально 
может привести к попаданию воздуха 
в линии DSO и уравнительные линии, 
что вызывает коррозию этих линий, а 
также магистрали (горизонтального 
участка) DSS. 

Модификация еМОС 24319 
заключается в: 

 Замене существующих 
клапанов 3211/2-FCV-206 
компании производителя 
Dresser masoneilan на клапана 
с увеличенной пропускной 
способностью; 

 Замене существующего  



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          439 из 465 

№№ 

п/п 

№№ 
Установок/ 

Объектов 

Наименование установок / 
объектов  

Примечания 

1 2 3 4 
специального обратного 
клапана с Ду 3/8 дюйма на 1/2  
дюйма,, установленного ниже 
по потоку от 3211/2-FCV-206 

10.1.  
3211-FCV-
206 

Технологическая линия 1 
 

10.2.  
3212-FCV-
206 

Технологическая линия 2 
 

    

11.  332 

Установка 332. Установка 
очистки хвостовых газов 
(УОХГ). Технологическая 
линия 2. 

Технологическая линия 
сброса кислой воды с 
насосов А1-332-РА-202А/В 
водопоглощающей колонны 
в емкость дегазации кислой 
воды, А1-333-VN-001 

 

еМОС 22085 Замена существующего 
клапана регулирования расхода на 
более крупный клапан регулирования 
расхода/ 

Проблема существующего 
гидравлического ограничения линии 
сброса кислой воды вызвана большой 
ее длиной и структурной компоновкой 
линии, а также недостаточной 
пропускной способностью 
регулирующего клапана, 3322-FCV-
020, в условиях увеличения добычи на 
м/р. 

Модификацией предусматривается 
замена существующего 2-дюймового 
регулирующего клапана на 4-
дюймовый 

    

12.  331 

Установка 331. Установка 
извлечения серы 

Технологические линии 1,2 

 

12.1.  331 

Повышение максимальной 
производительности установки 
по производству серы. 

Технологические линии 1,2 

еМОС 22371  

В условиях увеличении добычи до 450 
тыс.барр/сут нефти и дополнительного 
объема сырого газа до 1 млрд. м3/год, 
который предназначен для передачи 
на переработку третьей стороне (QG), 
предусматривается возможность 
повышения производства серы на 
УКПНиГ НКОК с 3800 т/сутки до 4200 
т/сутки в случае отсутствия 
синхронизации выхода ГПЗ третьей 
стороны на КР (остановки экспортного 
газопровода сырого газа 1ВСМА) с 
целью предотвращения снижения 
уровня добычи на м/р Кашаган. 

Повышение производительности 
Установки 331 допустимо при условии 
выполнения нормативных требований: 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          440 из 465 

№№ 

п/п 

№№ 
Установок/ 

Объектов 

Наименование установок / 
объектов  

Примечания 

1 2 3 4 
 предотвращения вибраций 

коммуникаций и оборудования 
установки сверх допустимых; 
 ОНТП 1-86 касательно 

обновленного показателя 
номинальной производительности 
Установка производства серы 
должна обеспечить 
гарантированное количество серы с 
сохранением нормального действия 
всего оборудования и автоматики 
при увеличении до 115 % по 
отношению к номинальной 
производительности 

12.2.   

Линии подачи кислого газа 
Установки 330 с А1-VN-101/201 
в печи сжигания газа первой 
термической ступени 
конверсии А1-331-FF-101А/В и 
А1-331-FF-201А/В 

еМОС 22974 Замена регулирующего 
клапана на более производительный 
A1-3311/2-FCV-013A/B с обратной 
связью по положению 

12.2.1.  
3311-FCV-
013A/B 

Технологическая линии 1  

12.2.2.  
3312-FCV 
013A/B 

Технологическая линия 2  

13.  361 

Новый трубопровод сырого 
газа Ду400 (DN 16”) от 
УКПНиГ до УКПГ третьей 
стороны для 
транспортировки 
осушенного неочищенного 
газа 

Экспортный газопровод 
сырого газа 1ВСМА 

Проект «Строительство нового 
трубопровода сырого газа», 
разработанный компанией ТОО CBS, 
KT00-362-4U-A-RE-0001-000 

13.1.  

 

Газопровод от УКПНиГ до 
УКПГ Ду400 (DN16”) 

Маршрут газопровода начинается от 
точки врезки в существующую трубную 
обвязку конденсатасборника 
(Slugcatcher) на площадки УКПНиГ (ТУ 
на точку подключения). 

Протяженность 14,405км 

13.2.  
 Площадка камеры пуска 

скребка на УКПНиГ 
Территория УКПНиГ (подключения к 
коммуникациям) 

13.3.  
 Модульное помещение 

силовых трансформаторов 
Территория УКПНиГ(подключения к 
коммуникациям) 

13.4.  
 Станция катодной защиты 

(ЭХЗ) (система N 1 ICCP) 
Территория УКПНиГ (подключения к 
коммуникациям) 

13.5.  
A-170-HM-
101/102 

Площадка 
электронагревателей газа 

Территория УКПНиГ (подключения к 
коммуникациям) 

13.6.   Площадка линейного кранового Промысловая территория (не входит в 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          441 из 465 

№№ 

п/п 

№№ 
Установок/ 

Объектов 

Наименование установок / 
объектов  

Примечания 

1 2 3 4 
узла -1 на ПК5 состав ТПД 450 НК) 

13.7.  
 Площадка линейного кранового 

узла -2 на ПК10 

Промысловая территория (не входит в 
состав ТПД 450 НК) 

13.8.  
 Площадка кранового узла -3 на 

входе в УКПГ 

Промысловая территория (не входит в 
состав ТПД 450 НК) 

13.9.  

 

Вдоль трассовая волоконно-
оптическая линия связи 
(ВОЛС) 

2 линии из которых будут проложены в 
одной траншее с газопроводом, 1 
линия - с левой стороны трубопровода 
по ходу продукта, на расстоянии не 
менее 8 м от оси газопровода. 

Три оптико-волоконных кабеля 
начинаются от аппаратной связи 
Здания главной операторной, 
расположенного на территории 
УКПНиГ (ТУ на точки подключения)  

13.10.  

 Вдоль трассовый проезд 
шириной 6,5м, на расстоянии 
не менее 10 м от оси 
газопровода 

Пересечения подъездов к ЛКУ с 
трассой газопровода  (не входит в 
состав ТПД 450 НК) 

13.11.  

 

Воздушная линия 
электропередач (ВЛЭП), на 
расстоянии не менее 15 

Проектируемая воздушная ЛЭП – 10кВ 
берет свое начало от существующей 
ВЛ 10 кВ проходящей возле 
территории УКПНиГ, вблизи наружного 
ограждения. Запитка от существующих 
распределительных щитов 10 кВ на 
УКПНиГ. Прокладка кабеля 10 кВ 
осуществляется от 
распределительного щита 10 кВ A1-
910-ES-140 существующей подстанции 
№ 14 и распределительного щита 10 
кВ A1-910-ES-240 существующей 
подстанции № 24 до новых силовых 
трансформаторов устанавливаемых в 
модульном здании (ТУ на точки 
подключения). 

Объекты дополнительных оптимизаций и модернизаций Наземного комплекса  
по внедрению лучших практик нефтегазовой отрасли промышленности, 
обеспечивающих в условия наращивания мощностей повышение уровня 
безопасных условий его эксплуатации и функционирования  

(объекты непосредственно не связанные с повышением производительности 
до 450 тыс. барр./сут.) 

УКПГ. Технологические линии 1,2 

14.  330 Удаление кислых газов  

14.1.   Фильтрация бедного 
(ненасыщенного) амина. 

Предписание Департамента КПБ 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          442 из 465 

№№ 

п/п 

№№ 
Установок/ 

Объектов 

Наименование установок / 
объектов  

Примечания 

1 2 3 4 
Дополнительные фильтры 
(Повышение эффективности 
фильтрации ДЭА) 

Атырауской обл.№ 52-Э (пункт 38) 

PCN 17011. Стоимость проекта в 
размере 17$ млн. была признана 
безвозвратной, и проект был 
приостановлен в 2019г. 

Разработчик основ проекта - ТОО 
«INTRA Services Company» PR22501 / 
PR22502. «Установка 330. Проект 
фильтрации амина в блоке 330, 
газогенераторной установке, 
технологической линии 1 и 
технологической линии 2». 

Дальнейшие модификации объекта: 

1. eMOC 21150 (Линия 1) продлен до 
eMOC 25302;  

2. eMOC 22783 (Линия 2) продлен до 
eMOC 25300 

14.1.1.  

 

Модернизация существующих 
главных фильтров, 330-ZV-
101/201 

Фильтрация на целлюлозном 
намывном слое с ее регенерацией 
обратной промывкой заменяется на 
фильтрацию с использованием 
одноразовых картриджных 
фильтрующих элементов компании 
Карбис 

14.1.2.  

 Площадка второго контура 
фильтрации дополнительных 
фильтров: 

 Фильтр предварительной 
очистки от механических 
частиц 10 мкм (2х4=8 
мешочных фильтров); 
 Фильтр 5 микрон [угольный]; 
 Фильтр конечной очистки 1 

микрон (6х4=24 мешочных 
фильтров) 

 

14.1.3.  

 Коммуникационные блок-
модули инженерных сетей 
(трубная обвязка 
внеплощадочных 
технологических 
трубопроводов, техническая 
вода, сети ЭС и АК) 

 

14.1.4.  
 Аварийный душ (блок) со 

станцией промывки глаз 
 

14.2.  

 
Избыточное давление в 
емкости испарителя амина 
из абсорбера амина  

еМОС 26126 (линия 1); еМОС 26137 
(линия 2) 

Фактический уровень полноты 
безопасности SIL на экспонайзерах 



Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на  
Наземном комплексе 

Раздел  1                Общая пояснительная записка                                                                          443 из 465 

№№ 

п/п 

№№ 
Установок/ 

Объектов 

Наименование установок / 
объектов  

Примечания 

1 2 3 4 
 Установки 330 недостаточен, т.к. 

анализ уровней защиты (LOPA - 
смешанный метод оценки риска, 
связанного с нежелательным 
событием или сценарием / Layers of 
Protection Analysis) не исключает 
сценарий Прорыва жидкости/пара из 
аминового абсорбера в 
сепаратор/экспонайзерн для 
испарения обогащенного амина.. 

Вероятность сброса давления в 
абсорбере и возникновении 
избыточного давления в испарителе 
высока вследствие сценария выброса 
газа и сброса/вытеснения жидкости из 
абсорбера в результате, когда 
регулирующий клапан 3301-LCV-035 
на потоке обогащенного амина в 
испаритель не открывается 
независимо от уставок 3301-LCV-
005A/B. 

Модификации: 

 Установка механического 
ограничителя минимального 
открытия на последующих 
регулирующих клапанах 3301/2-
FCV-055/056 на 15 % для 
обеспечения постоянного выпуска 
жидкости; 
 Перемещение одного из 

существующих клапанов ESV 
(3301/2-ESV-005) или новый клапан 
ESV на байпасную линию 
последовательно с 3301/2-ESV-007 
на линии от аминного абсорбера к 
сепаратору аминного испарения для 
достижения уровня SIL 2. цель 
функций отключения 3301/2-LALL-
008 (аминный абсорбер) и 3301/2-
LAHH-021 (аминный испарительный 
сепаратор); 
 Уменьшите настройку нормального 

уровня жидкости (заданное 
значение) 3301/2-LIC-019 с 2,2 м до 
1,6 м и настройку высокого уровня 
жидкости 3301/2-LAH-019 с 2,9 м до 
2,2 м в емкости для испарения 
амина; 
 Запорные клапаны U/s и d/s 3301/2-

HB-101/201/102/202 A/B/C на линии 
обогащенного амина должны быть 
CSO. 



Раздел  1 

№

п

15

15.1

Обустройст

              

№№ 

п/п 
У

О

1 

 

 

14.2.1.  
 

14.2.2.  
 

5.  

1.  

тво месторожд

№№ 
Установок/ 

Объектов 

2 

 

334 

ения Кашаган. 

 Обща

Наимен

Испарител
амина, А1

Испарител
амина, А1

"Комовая
Механизи
экскавато
серных б

 

Расширен
товарной 

Открытый
Применен
механизир
экскавато
разработк
картах скл

Серные 

 Наращивание
Наземном к

ая пояснительн

нование уст
объектов 

3 

ль обогащён
 – 330-VN-1

ль обогащён
 – 330-VN-2

я сера. 
ированная 
орная разра

блоков.  

ние ном
серы.  

й склад
ние дополн
рованного 
рного 
ки серных 
лада серы У

карты 334

е производител
комплексе 

ная записка      